




V^:-

rco





DEJ1N\'
/

MARKRABSTVt MORAVSKÉHO,

STRUCXE VYDAXI.

NAPSAL

RUDOLF DVOÁK.

i^^j
""

v BRN 1906.

NAKLADATEL A. PlŠA KNIHKUPEC.
TISKEM MOR. AKC. KNIHTISKÁRNY.



Právo pekladu do nminy vyhrazuje si autor.

l<:
o r.



Pedmluva.

Potebu píruní knihy djin naší vlasti na zpsob Tomkova
Djepisu král. eského* neteba tuším dokazovati. Dlouho již

voláno po takové knize, ježto Brandlova >Kniha pro každého

Moravana*, jediný dosud pokus toho druhu, obsahuje struný

nárt djin moravských jen po rok 1628. Dílo, jež pedkládám

eské veejnosti, jest struným zpracováním »Déjin Moravy*, na-

psaných pro »Vlastivdu mor.*, ale jest tu mnohé opraveno,

zvlášt pokud se staršího zízení mor. týe (do r. 1526), opraveny

a doplnny jsou názory Dudíkovy novjšími pracemi Hanlovými,

Demlovými, Celakovského atd., zízení novjší pak od r. 1526 až

1628 podáno v pehledu na po. knihy III. podle Snm Kame-

níkových. K snazšímu užití knihy poídil jsem rejstík vcný
i jmen osobních a místních.

Jako ve Vlastivd, tak i zde djiny nejsou dovedeny dále,

než po rok 1848, ehož hlavní píinou jest ta, že djinami Mo-

ravy r. 1848 teprve nyní zevrubnji se zabývám na základ všech

pístupných pramen. Dojde-li asem k 2. vydání knihy této,

pak doufám, že budu moci i djiny pozdjší doby pipojiti.

V Brn, v kvtnu 1906.

Budolf Dvoák.



Digitized by the Internet Archive

in 2011 with funding from

University of Toronto

http://www.arcliive.org/details/djinymarkrabstvOOdvo



&
-j)

C^^3

r"" "^

Kniha prvá,

Od nejstarších dob až po vymení Pemyslovcv (— 1306).

,;^' 1. Keltové.

První zprávy djinné o Morav pocházejí z doby, kdy ímané
výbojnou zbra svou v naše strany obrátili. Tehda již nejvtší

ást Evropy osazena byla kmeny indoevropskými. Pvodní sídla

tchto kmen kladou se do stepí západoturkestanských, kde

v sousedství jejich byli jim píbuzní Arejci iránští a indití. Kdežto

tito rozešli se po pední Asii a do Indie, Indoevropané kmen za

kmenem obešli Chvalinské i erné moe, podávali se stále na

západ a osadili nejvtší ást Evropy. Na Balkánském poloostrov

usadili se Thrakové v dolním Podunají, Illyrové zaujali jeho

severozápadní ást, jih Hellenové. Apenninský poloostrov stal se

vlastnictvím Japygv a Italikv (Umbrv, Oskv a Latin). Nej-

dále na západ pronikli Keltové, zabrali horní Podunají a Porýní,

odtud pešli do Gallie, Britannie a Irska, ano i na poloostrov

Pyrenaejský, Východními sousedy jejich byli od dolního Rýna

až k Visle národové germánští, kteí pešli na ostrovy baltské

i na poloostrov Skandinávský. Nejdále na východ pošinuli se

Litvané a Slované.

Keltití národové nkde na východním svahu Karpat oddlili

se od ostatních kmen píbuzných a zabrali veškeru zemi, která

byla eckým a ímským spisovatelm známa pode jménem lesa

1



Hercynského. V nejširším slova významu byly to nynjší zem

sudetské a jižní Nmecko až po Dunaj. Dlužno tedy poítati

Oechy, Moravu, Bavory, Virtembersko a Badensko k nejstarším

sídlm keltickým.

Z onch keltických kmen, kteí v šeré dávnovkosti naše

zem zaujali, vynikali Bojové v Cechách a snad Kotinové na

Morav. Bojové, ktet-í dali své zemi jméno (Bojohemum), byli

národ mocný a bojovný, ale zanikli již bhem prvního století

p. Kr. Na Morav o nco pozdji shledáváme se s keltickými

Kotiny, jichž sídla Tacitus (v I. stol. po Kr ) klade severn Kvád,

tedy v severní Morav, kdež zamstnávali se dobýváním a zpraco-

váním železa i jiných kov. Kotinové zstali na Morav až do r. 174.

Tehda nabídli se ímskému vojevdci Tarruteniu Paternovi, že

spolen s ním vypraví se proti Markomanm, ale nejen že slibu

nedostali, nýbrž i jemu hrozn uškodili a potom sami zahynuli.

Tak vymizeli Keltové i z Moravy.

Keltové byli, jak svdí nejen souvké zprávy, nýbrž

i etné nálezy archaeologické v alpských i našich zemích, národ

dosti vzdlaný, bojovný, podnikavý, ale nestálý. Libovali si v nád-

herné zbrani, kterou jim do Podunají dodávali Etruskové, a

v ozdobném odvu z rozmanitých a pestrých látek, které zapínali

sponkami rozliného tvaru a asto nápadné velikosti. Bohatší

obepínali se kovovým pásem, do nhož vtepány byly ozdobné

figurky a na nmž visela hojnost chestících pívsk. Na rame-

nou a zápstí mívali zlaté nebo bronzové náramky. Zeny nosily

náušnice, provlékaly si vlasy do kroužk a zatýkaly dlouhými,

bohat ozdobenými jehlicemi, kolem krku mívaly asto drahocenný

etz jantarový, na prsou dvojitou spirálu. Zbraní bývala dýka,

me s rozlinými ozdobami na rukovti, kruný, pilbice i nákrník,

Z bohatství nalezené zbran, z množství nádob i šperk bronzo-

vých a zlatých lze souditi, že Keltové s dostatek rozkoší životních

užívali a na venek vystupovali s velkým leskem a nádherou.

.•^^ ,i. Markonum? a Kvadové.

Po dob keltické následovala v našich zemích doba ger-

mánská (I.— V. po Kr). Za neznámých okolností, ale bez pochyby
po tuhých bojích zmocnili se nkterých krajin v echách a na
Morav nejprve Kvadové. o nichž ani není známo, odkud pišli,



a po nich Markomané, kteí vytrhli k nám z horního Pomohaní.

asem rozdlili se o dobyta sídla tak, že Markomané usadili se

v jižních Cechách, v Horních a Dolních Rakousích až po Dunaj,

Kvadové s poátku v jihozápadní Morav a odtud pes Dyji

k Manhartskému lesu
;

pozdji rozšíili se podél levého behu
dunajského až k ústí eky Hronu.

Za panovaní císae Augusta (30 p. Kr.— 14 po Kr.) vládl

Markomanm mocný král Marobud, který delším pobytem vím
poznal tužší ád vojenský i statní, než-li byl dosud mezi Germány,

zavedl jej po pesthování Markoman do Cech i mezi svými

poddanými a stal se tak mocným panovníkem, jehož vrchní

panství uznali i okolní národové. ímanm v jejich výbojích ne-

bránil, nicmén výbojnost jejich konen i proti nmu se obrátila.

Zkáza íše markomanské zdála se neodvratnou, když v tom zjevný

plamen vzpoury dalmatsko-pannonské pozornost íman v jinou

stranu obrátil. Ti léta (6—9 po Kr.) trvalo, nežli vzpoura ona

byla potlaena, a sotva že mladý Germanicus pinesl do íma
radostnou zvst o vítzství v tchto stranách, již zase došla zpráva

o mnohem vtší pohrom ímských zbraní, o porážce Varov
v lese Teutoburském. Germanicus novými vítzstvími ((4— 16 po

Kr.) napravil a pomstil sice tuto pohanu ímských legií, avšak

císa Tiberius, který r. 14 po smrti Augustov nastoupil na trn
císaský, odvolal Germanica od Rýna, zastavil další boje v Ger-

manii a vzdal se trvale zámru, rozšíiti panství ímské až po

Labe. Z tchto událostí ml pak i Marobud jistý prospch : císa

Tiberius uinil s ním mír a také v tchto stranách vzdal se svého

bývalého pokusu o rozšíení ímského panství.

Za to pikvapila na Marobuda pohroma s jiné strany. Ger-

mánští národové po vítzství v lese Teutoburském odvrátili se

od nho a piklonili se k Arminiovi, vítznému náelníku Che-

ruskv. Boj, který se strhl mezi obma soky, neskonil se roz-

hodn, nicmén Marobud vyklidil bojišt a všichni národové,

dosud jemu poddaní, od nho se odtrhli ; Marobud omezen byl

od té doby na svou užší íši v Cechách. Žádost jeho za pomoc

v ím byla od Tiberia odmítnuta, ježto prý Marobua ímanm
po porážce Varov rovnž na pomoc nepispl. Pád Marobudv
byl neodvratný. Gótský kníže Katvalda, který, byv od Marobuda

osobn uražen, od nho se odtrhl, pepadl jej v jeho panovnickém

sídle (18), a nešastný král Markomanv nucen byl zachrániti se



útkem na ímskou pdu. Ale také Katvalda byl vypuzen ze své

íše od VibilHa, náelníka Hermundurv, a nalezl rovnž laskavé

pijetí u císae Tiberia. Tiberius etné družin obou svržených

král, Marobuda i Katvaldy, vykázal sídla mezi ekami Moravou

a Cusem (íka Gusen v Horních Rakousích), a vdcem (králem)

jejím ustanovil vznešeného Kvada Vannia. Vannius, jak se pravd

podobá, podrobil si veškero území Kvadv i Markomanv a stal

se králem obou tchto národ. Jsa u poddaných svých oblíben^

vládl jim po ticet let. Teprve když upevniv svou moc. jal se

národu svému zpupn vládnouti, vzbudil tím domácí vzpouru

proti sob, v jejíž ele stáli jeho synovci, Vangio a Sido. Císa

Claudius, jehož byl Vannius za pomoc požádal, zstal vren vy-

chytralé politice Tiberiov: ponechal volnost rozeštvaným Ger-

mánm, aby se navzájem niili. Tak se stalo, že zem Vanniova

a zvlášt sídelní msto jeho hrozným spsobem byly zpustošeny,

a veškery poklady, za ticetiletého panování nashromáždné, vy-

drancovány. Nešastný král v bitv byl poražen a nalezl útoišt

ped pronásledujícím nepítelem na podunajském lostvu ímském,

kteréž mu bylo vstíc vyplulo. Vanniovi i jeho družin císa

Claudius vykázal sídla v Pannonii (50 po Kr.). Vangio a Sido,

kteí se potom o íši strýcovu rozdlili, vládli pod vrchním pan-

stvím ímským, které ochotn uznávali. Po brzké smrti Vangiov

nastoupil Italicus, bezpochyby jeho syn, jehož jméno vysvtluje

se tím, že mládí své, jako kdysi Marobud, ztrávil v ímé a tam

byl vychován. V boji, který se roku 69 strhl mezi Vespasianem

a Vitelliem o císaskou korunu, oba svevšti králové, Sido a Italicus,

bojovali se svým vojskem po boku Vespasianov a v bitv

u Cremony pomohli mu k vítzství.

Jinak bylo za císae Domitiana: ve válce jeho s mocným

králem dackým Decebalem Markomané, Kvadové i sarmatští

Jazygové odepeli ímanm pomoci, a když Domitian proti nim

vojensky se vypravil, utrpl (r. 89) rozhodnou poráŽKu. Teprve

druhý nástupce Domitianv, císa Trajan Decebalovu íši vyvrátil

a podunajskou hranici proti Markomanm, Kvadm i jiným ná-

rodm znovu opevnil. Markomani a Kvadové rozdlili se na dv
íše samostatné : markomanskou v jižních Cechách, a kvadskou,

která se rozšíila po levém behu dunajském až k dolnímu Hronu.

Obma íším germánským nastalo pak vynikající úastenství ve

velkém hnutí národ, jež letopiscové ímští nazvali válkou mar-



komanskou, a které po šestnácte let (165— i8i) do základv
otásalo ímskou íší.

Markomané a jiní národové podél hranic podunajských

usedlí, byvše zahnáni od barbar ješt severnéjších, ze svých

sídel uprchlí a hrozíce válkou žádali za pijetí na pd ímské-

Ohromné zástupy Germánv a jezdeckých Sarmat pevalily se

pes Dunaj a vnikly až k pevné Aquileji. Císa M. Aurelius

odrazil všechny vpády a pemohl s velkým úsihm Markomany
i Kvady (175), z jejichž území hodlal zíditi asem ímskou pro-

vincii. Náhlá smrt jeho (ve Vindobon, 180) pekazila vykonání

tchto zámr. Syn a nástupce jeho Commodus uinil s nepátely

mír : Markomané a Kvadové zavázali se vydati všechny zajatce

a odvádti roní dávky obilí i mužstvo k vojsku, za to však císa

odvedl všechny posádky z tvrzí ležících po levém behu dunajském;

vydav tyto tvrze nepátelm, Commodus vzdal se navždy my-

šlenky otcovy, promniti území markomanské i kvadské v državu

ímskou. Moc ímské íše klesala vždy hloub a hloub ; ale také

nkdejší zdatnost Markomanv i Kvadv upadala. Pozornost císa

brzo potom obrácena byla do dolního Podunají, kdež Gotové, od-

sthovavše se od Baltského k ernému moi, inili prudké útoky

na íši ímskou, kdežto v horním Podunají nebezpeným stal se

nový bojovný kmen Alamanv. Slavné kdysi jméno Markoman
zaniká bhem tvrtého století, a pouze s Kvady ješt nkolikráte

se setkáváme. Poslední obšírnou zprávu o nich nalézáme k r. 373,

Císa Valentinian tehda pobouil Kvady tím, že dal staré tvrze

na levém behu dunajském, kdysi od Commoda vyklizené, obno-

vovati a posádky do nich vkládati. Když pak kvadský král Ga-

binius na toto bezpráví si stžoval, byl od císaského místodrží-

cího úkladn zavraždn (374). Kvadové se vzbouili a ve spolku

se Sarmaty vtrhli do území ímského, loupíce a pleníce až k pev-

nému Sirmiu, které jen duchapítomností svého velitele sebe

uhájilo. Teprve rozhodným vítzstvím mladistvého Theodosia byli

donuceni opt k ústupu. R. 375 císa Valentinian sám vypravil

se do Podunají, aby hranice ímské proti vpádm nepátelským

zabezpeil a vinníky potrestal. Vypraviv se za Dunaj, zpustošil

území Kvad, kteí uchýlili se na výšiny strmých hor. V Bre-

getiu (Ostihom) pijal kvadské posly, kteí prosili za prominutí,

omlouvajíce vzpouru svého národa bezprávným zakládáním tvrzí

na jich území. Tato e rozhnvala císae nejvyšší mrou: za-



sypal poselstvo výitkami a náhle ustav v ei, padl jakoby bleskem

sražen, nejblíže stojícím do náruí a brzo potom zemel (375).

Docela na sklonku tvrtého století královna markomanská,

Fritigilda, byla obrácena na kesanství ; svatý Ambrosius, k n-

muž byla vypravila poselstvo, ji napomenul, aby pohnula svého

manžela k zachováni míru. Tato snaha však minula se s úinkem.

Naposledy uvádjí se Markomané a Kvadové jakožto pomocné

vojsko hunského krále Attily na výprav jeho do Gallie (r. 451).

Potom bezpochyby se vysthovali na západ, kdež spolu s jinými

kmeny založili novou národnost bavorskou.

Všichni národové germánští byli tehda v pechodním stavu

ze života koovného k stálým sídlm. Soukromý majetek jedno-

tlivc záležel v chalup zhruba sroubené, k níž patilo nádvoí;

polnosti byly v uritých lhtách znovu rozdlovány, kdežto luiny

a pastviny byly všem spolený. Orba byla v nejprvnjších za-

átcích, a jsouc provozována velmi povrchn, poskytovala jen

skrovného výtžku ; hlavním zdrojem výživy byla honba a chov

dobytka Také politické zízení tehdejších Nmc bylo na nízkém

stupni. Dlili se na etné vtší neb menší kmeny, jež nemly
žádné vespolné souvislosti a také si nebyly vdomy svého ná-

rodního píslušenství. Tyto kmeny pak ani o sob netvoily

státních celk, nýbrž rozpadávaly se v nkolik okres ili žup

(gaue), které v as míru nemly spolené vrchnosti a jen v as
války volily si nad sebou náelníka ili vévodu (herzog). Pi tom

mly nkteré kmeny zízení více monarchické, u jiných pevlá-

dalo republikánské. U tchto byl v ele župy úedník (princeps)

od lidu volený, kdežto onde nad nkolika kmeny panoval král

(kuning), nejvyšší velitel vojenský, jehož dstojnost byla volebná

v nkterém vynikajícím rod.

Kvadové nikdy úpln koovnéhoživota se nevzdali, stalých

sídel ani osad nezaložili a tedy pes staletý pobyt na Morav
patrných stop po sob nezstavili. Výrobky umlejšího iemesla,

jakož ocelové zbran, ozdoby, lahdky k jídlu a pití, nádoby do-

stávaly se k nim v as míru od kupc ímských, kteí picházeli

do zem. Znakem germánského obyvatelstva u nas pokládají se

t. zsi. žárové mohyly, pod kterýmiž uložen byl popel nebožtík

v nádob. Vedle nho, nebo i mezi kosti a popel uloženy byly

rozliné milodary (zbrai, ozdoby, nádoby velmi chudého rázu)



Mohyly ty, kamenné neb i hlinné, nalezeny jsou však dosud
jen v jižních Cechách, nikoliv na Morav.

§ 3. PNchod Slovana. Samo.

Ti-etím kmenem, který obydlil Cechy a Moravu po vykH-
zení zemí tch od Markomanv a Kvad, byli Slované. O píchodu
tohoto kmene a jmenovit o dob, kdy se v tchto zemích usadil,

není v souvkých pramenech bezpeného udání. Pravlastí Slovan
bylo horní a stední Podnpí na severozápad až po bainy Pry-

peské a Berezinu, na západ sahali až ke Karpatm a k stední

Visk, na sever k Ilmeskému jezeru a po horní tok Volhy, na

východ k dolnímu toku Oky a k prameniskm Donu, kde všude

sousedy jejich byli Finové ili Gudové. Na jihu od moe erného
a Azovského dlili je Skytové a Sarmati, na severozápad od

moe Baltského Gotové a národové litevští. Starovkým historikm

Slované stali se známými teprve v prvním století po Kr. ; odtud

až do šestého století známi jsou pode jménem Venet. První,

který o nich zprávu podává, jest Plinius (v I. stol. po Kr.). Po

nm Tacitus již o nco z jejich zpsobu života vypravuje. Tetí

Ptolemaeus (v lí. stol. po Kr.) nazývá je velikým národem. Také

nejstarší mapa starého svta, Tabula Peutingeriana (na po. III.

stol.) vykazuje již jméno >Venadi Sarmatae* mezi potulnými ná-

rody severn provincie dacké a »Venedi« mezi obyvateli pi ústí

Dunaje. Žádné z tchto svdectví nemluví o jednotlivých kme-

nech slovanských, u všech shrnují se Venetové jako jednotný

národ, jehož sídla se kladou východn Visly a severn Karpat.

A tam také, v hranicích svrchu vytených, Slované nejmén do

konce II. století po Kr. zstali. Kolem r. 240 po Kr. Gotové

opustili svá stará sídla pi dolní Visle a pesthovali se do zemí

pontských, za nimi vyklidili tyto kraje Gepidové a Herulové,

o nco pozdji Burgundové. Panství mezi Vislou a Odrou pipadlo

Skirm a Rugm; ale i tito vytrhli záhy na jih Karpat a jim

i Herulm a Langobardm zajisté vítaným byl odchod Kvadv
a Vandal z nynjších horních Uher. Rugové usadili se na levém

behu dunajském v okolí lesa Manhartského, Herulové od nich

na východ sahali do slovenských Karpat, ostatek horních Uher

zaujímali ješt Langobardi. Všichni tito národové i s Gepidy a

Sarmaty v Dacii a s Ostrogoty v Pannonii sjednoceni byli pod



hunským panstvím krále Attily až do jeho smrti (451). Na po-

átku V. století veškero poíí Visly a Odry, avšak také celá

nynjší Morava byla od germánských kmenu vyklizena, a nic

nevadilo již massám slovanského lidu, aby se tam od východu

a od severovýchodu pisthovaly. Ponvadž pak proslulá odedávna

brána odersko- moravská byla úpln volna (Kvadové, kteí by jí

mohH hájiti, odtáhli), jest nasnad, že touto cestou, údolím horní

Odry, Bevy a Moravy davy slovanské hrnuly se již tenkráte

v tyto vlasti a kmen za kmenem je zabírali. Dle toho osazení
Moravy od Slovan stalo se již bhem V. století.

O vzdlanosti Slovan z tch dob, kdy se na naší pd
usadili, a dlouhý as ješt potom, nemáme mnoho spolehlivých

zpráv. Hlavním zamstnáním a zdrojem výživy byla odedávna

orba, kteráž provozována byla horliv a soustavn Vedle orby

zabývali se Slované chovem dobytka, velastvím, zahradnictvím.

Orba vedla je od nepamti k zakládání stálých sídel. Slované

stavli si domy, jichž vnitek byl úpravný a pohodlný. Domy
stavny byly za starších dob výhradn ze deva, výrob cihel

a vápna Slované nauili se teprve pozdji Proti útokm nepá-

telským stavny byly pevné hrady, opatené píkopy a náspy.

Hlavní zbraní byl luk a šíp, me, kopí, sekyra, nž, kyj, mlat

i prak, ochrany poskytoval štít, pilba a kruný.

Náboženství starých Slovan tak jako ostatních národv
indoevropských zakládalo se v uctívání zjev pírodních. Ve
zjevech pírodních, zvlášt nebeských, Slované vidli skutené

bytosti a roztídili si je ve dv skupiny: i. bozi psobí blahodárn,

od nich pochází všechno štstí a všechen zdar, 2. bsi psobí

zhoubn a jsou pvodci všeho neštstí a nezdaru. Nejvyšším

bohem byl Svaroh (záící, svtlodárný, nebeský), pvodce nebes

i zem, svtla i boue. Pozdji u nkterých kmen slovanských

nejvyšším bohem ctn byl Perun, pvodce hromu a blesku. Syny

Svarohovými byli (Svarožii) Slunce a Ohei, u nkterých kmen
tetí syn Msíc a dcera Jitenka. Bh slunce zval se Chres, jinak

Dažbog, t. j. dárce blahobytu a bohatství, ježto veškeren zdar

v pírod záleží na teple a svtle od slunce skýtaném. Zosobn-

ním jasného i.stého vzduchu byl Svatovít (Svetovitj, u polabských

Slovan zárove bohem vštby, podobný eckému Apollonovi;

zobrazován byl o tyech hlavách. Bohem stád byl Veles, zlý

Stribog bsem vtr, bouii a nepohody. Vesna a Dvana (Dva)



byly bohynémi jasného poasí, jara a úrody. V ele zlých božstev

byla Morana, zosobitelka zimy a smrti. V pírod samé panství

boh trvá od jara do podzimu, po celou zimu vládnou pak bsi,

Mythickými bytostmi nižšího ádu byly Vily a Rusalky, vládkyn
ek, lesv a hor, Rojenice a Sojenice (Sudiky), jež ídí osud

lidský, z temných mocností zejména Jagababa (Ježibaba), Bs a

Vd, jemuž pisuzovalo se zatmní slunce a msíce. Krom toho

ctil každý rod i každý kmen duše svých zemelých pohlavár

za bohy ; domácími bžky byli též Dd, Setek (Šotek), Buožik,

Hospodáík, Hospodáíek a jiní.

Píze dobrých božstev nebo ochranu jejich proti bsm
Slované hledli si získati modlitbou a obtmi. Obti záležely ve

spalování zvíat, zvlášt skotu a ovcí, na horách a v hájích, kdež

také byly obrazy boh ; také jim pinášeny jiné dary, zejména

z polní úrody. Lidských obtí pvodn u Slovan nebylo, teprve

pozdji objevily se u nkterých kmen. Zvláštního stavu knžského

ani chrámových svaty staí Slované neznali; obti pinášeli

bohm náelníci rod neb kmen. Zmna pravideln se opaku-

jících zjev pírodních dávala podnt k hluným výroním slav-

nostem. Nkteré z nich zapustily v lidu hluboké koeny a za-

chovaly se v památných národních obyejích. Staí Slované

vili v život posmrtný. Duše, od tla oddlená, bloudí s poátku

dlouho po svt, poletuje po stromech a vrací se zaasté dom;
z té píiny kladly se v uritou dobu roní pokrmy za okno.

Ostatn pokrmy a nápoje dávaly se i mrtvým do hrobu. Konen
dospje duše do sídla stín (nav, ráj), kde bydlí nejen duše ze-

melých, nýbrž i dosud nenarozených ; tam jest vné jaro a každý

zabývá se tím, ím se za pozemského bytí zamstnával. Avšak

i ve zvláštní místo muk (peklo) vili Slované ješt ped zave-

dením kesanství. Mrtví se pochovávali nebo spalovali na ve-

ejných místech, v hájích, na pahorcích, horách a j. Zemelému

dávala se do hrobu jeho zbra, náadí rozliné i odv; popel

spálené mrtvoly dával se do džbán (popelnic) a ukládal rovnž

do zem. Na poest zemelého konala se tryzna, slavnost zále-

žející ve hrách a zápasech ; na hrob nasypána byla mohyla a

po pohbu konána nová slavnost strava, hostina s rozlinými

žalozpvy spojená.

Zízení nejstarších Slovan bylo patriarchální, rodinné. Sou-

kromého majetku ani práva ddiného nebylo. Majitelkou všech



10

nemovitých statk jest veškera rodina, jejíž píslušníci spolen

je obdlávají. V ele domácnosti jest otec, jemuž písluší pe-

devším správa domu a rozdlování prací. Rodina ponenahlu rozšíí

se v rod (obštinu) ili zádruhu, jejíž píslušníci, vespolek pí-

buzní, založí si osadu (ves). I tato s veškerými polnostmi zstává

spoleným majetkem, k jehož správ a k ízení spolených zá-

ležitostí lenové rodu zvolí si nejvyšší hlavu (starostu, staešinu).

Starosta bdí nad poádkem v zádruze, obtuje bohm, rozdluje

práce a rozsuzuje všeliké rozepe mezi leny rodu Po starostovi

dostávaly rod i osada jím založená své jméno Nestaila li osada

rodu asem rozmnoženému, vysthovala se ást jeho do krajiny

sousední, založila si novou osadu, zvolila si nového starostu,

avšak zstala ve stálém styku se starým rodem. Z takových rod
sob píbuzných povstal kmen ili plém. Náelník kmene, knz
ili vladyka, volen byl od starostv, obyejn z rodiny, která

pocházela pímo od praotce kmenového. Vladyka byl nejvyšším

knzem, vojevdcem i soudcem svého kmene; jméno jeho. po-

dobn jako u starosty, pecházelo na celý kmen i krajinu, ve

které kmen sídlel. Stediskem kmene a sídlem vladykovým byl

hrad devný, zásekami, píkopem a náspem obehnaný, asto

uprosted vody nebo bain vystavný, jenž v as nebezpeí byl

útoištm okolního obyvatelstva.

Naši pedkové na Morav brzy po svém píchodu do této

zem byli ujameni od divokého národa avarského. Avai byli

píslušníky velikého plemene mongolského. Pvodní sídla jejich

byla pi svazích pohoí Altajského. Po odchodu Langobardv
usadili se v nynjších Uhích, a chán jejich Bajan podmanil si

všechny okolní kmeny slovanské, mezi nimi také Cechy a Mo-

ravany. Panství jeho sahalo od dolního Dunaje až k Smrinám,

od Krkonoš až po Adriatické (Jadranské) moe. Avai vedli si

mezi poddanými národy velmi krut. Žijíce koovnicky, nikdy

nepilnuli k práci polní a nezvykli si stálým sídlm. Velmi vhod

jim tedy bylo, že nalezli u Slovan poddané, kteí za n pole

obdlávali a zárove svou mírumilovností i svým volným zízením

nemohli se jim tak hned státi nebezpenými. Slované krom toho

konali Avarm dležité služby jako pší vojsko, kteréž avarskou

jízdu vhodn doplovalo. Proto také Avati rádi podporovali st-

hovaní slovanské na západ, a jejich vedením Slované z dolního

Podunaji zabrali (koncem 6. stol. po Kr.) v.šechny krajiny vý-



11

chodoalpské od Dunaje až k moi Adrijskému. Byli to Slované

korutanští, kteí v nynjších Dolních Rakousích stali se sousedy

echv a Moravan, jsouce od nich pouze ekou Dunajem oddleni.

Kolem r. 623 zdvihli se eští Slované proti svým utisko-

vatelm. Práv tehda pišel do zem íránský kupec Samo za

obchodem a súastnil se tohoto boje ; osvdil se brzy stateným
bojovníkem i schopným vojevdcem a Slované zvolili si jej za

spoleného vévodu (krále). Samo v nkolika bitvách Avary po-

razil, Cechy i snad Slovany korutanské jejich vrchního panství

zbavil a spojil pod svou vládou v mocný stát.

íše Samova vzbudila záhy záští také u západních soused.

Franský král Dagobert, vzav si záminku z oloupení nkterých

kupc franských v zemi Samov, žádal po poslu Sicharovi za

odinní tohoto píkoí a za úplné poddanství. Když Samo ode-

pel, Dagobert vypravil tvero vojsk proti nmu. ale ve hlavní

tídenní bitv u Vogastisburka*) byl poražen (630). Po tomto

vítzství Slované konali asté vpády do Durynska a do sousedních

krajin. Taková byla moc a sláva Samova, že Drevan. kníže Srb
polabských, pipojil se dobrovoln k jeho íši. Král Dagobert

pokusil se pak ješt nkolikráte o podrobení Slovanv, ale vždy

marné. Kníže Samo vládl plných 35 let a pipravil také Avarm
ješt nkoHk porážek. Po smrti Samov (658) uvolnil se opt
svazek mezi Slovany eskými a korutanskými, nicmén oba ná-

rodové uhájili již trvale své samostatnosti proti Avarm, jichž

moc neustále klesala, až koncem 8. stol. po Kr. z koene byla

vyvrácena od mocného krále íránského Karla Velikého. O této

veliké mezee, obsahující pl druhého sta let. nemáme však ani

jediné urité zprávy historické. V domácích povstech zachovala

se sice pam o knížeti Krokoví a jeho dcerách Kazi, Tet. Libuši,

o Pemyslu a jeho potomcích, kteí vládli prý v Cechách; ze

souasných pramen však žádný o nich nic povdti neumí.

O Morav pak ani takových mythických vzpomínek se nezacho-

valo ! Teprve výbojnost franského krále Karla Velikého pináší

nové svtlo v osudy našich zemí. Tento panovník vyvrátiv íši

bavorskou (788) a avarskou (796), stal se pánem všech zemí po

*) Poloha tohoto místa jest neznáma, pravd nejpodobnji u Domažlic

(Tuhošt) nebo u Kadan (Burberg), kudy šla od pradávna stezka .Sedlecká i

Erfurtská.



12

pravém behu dunajském až po ústí eky Sávy. Tím dostala se

íše jeho na západní i na jižní stran v sousedství s našimi ze-

mmi, a od té doby lze nám stopovati nepetržité pásmo zápas,

jež bylo našim pedkm podnikati se svtem nmeckým. Nmci
vedli tento boj do vyhlazeni ; smutným svdectvím toho jest

osud nešastných Slovan polabských. Ze Slovany eské a mo-

ravské táž záhuba nestihla, toho píinou byl netoliko statený

odpor jejich a píznivá zempisná poloha, nýbrž pedevším okol-

nost, že si vyvinuli takovou vzdlanost a takové zízení státní,

které jim zjednalo rovnocenné postavení mezi národy nmeckými.

Již za výpravy Karla Velikého proti Avarm r. 791 stalo

se, že oddíl vojska jeho tam i zpt ubíral se zemí echv a

Moravan; stalo se tak bezpochyby po vzájemné domluv proti

spolenému nepíteli. Ale již r. 805 a optn r. 806 císa Karel

podnikl do Cech vojenskou výpravu, aby si obyvatele tchto

zemí podmanil. Útok jeho byl odražen, ale jest domnnka, že

tehda Cechové uvolili se odvádti íši franské roní poplatek.

§ 4. Mojmír 1. Rostislav.

Do této doby, hned na poátek 9. stol., spadají základové

potomní íše moravské, jež se prostírala v ásti Dolních Rakous

po levém behu dunajském, na Morav a uherském Slovensku a

která sjednocena a ovládána jediným panovníkem jako pevná

hradba zastavila na dlouhý as postup nmecké výbojnosti na

východ. Moravané, jichž jméno obyejn odvozuje se od eky
Moravy (Marus, Maraha), uvádjí se v souvkých letopisech po-

prvé r. 822. Tehda totiž odeslali poselstvo na íšské shromáždní
do Frankfurta, aby odevzdalo dary císai Ludvíku Pobožnému.

Dlili se, jako soukmenovci jejich v Cechách, na kmeny, zacho-

vavše si rodové zízení všem Slovanm spolené. Ve starých

zprávách vyskytují se jména dvou kmen moravských, totiž Ho-

lasic na severu pi horní Ode, a Lovatic na jihu pi ece Dyji.

Ze i v ostatních ástech Moravy a sousedních zemí byli kmenové
vespolek sice eí i mravem píbuzní, nicmén náeím od sebe

rozdílní, o tom nelze pochybovati. Onen stav shodoval se asi

povšechn s nynjším rozdlením Moravan na náeí eské,

hanácké, slovácké, valašské a lašské. Morava byla mnohem díve

politicky sjednocena než Cechy, a tedy rozdíly kmenové nevy-



13

Stoupily zde tak do popedí : v Cechách po celé 9. stol. potrvalo

zízení kmenové a etní vladykové panovali ve svých územích

od sebe nezávisle, na Morav od poátku tohoto století veškeren

národ sjednocen byl pod vládou knížecího rodu Mojmírovc.
Tento záslužný a v následcích svých dalekosáhlý in pi-

suzuje se knížeti Mojmírovi. R. 830 kníže Mojmír vypudil jiného

knížete Pribinu z kraje Nitranského, který byl dosud Pribinovým

údlem. Píiny tohoto nepátelského kroku byly rázu politického

i náboženského. Morava, a tehda hojn od nmeckých i jiných

misioná navštvována, ano od biskup pasovských již i k jejich

diecesi poítána, s jádrem lidu svého i s vojvody trvala dosud

v ádech pohanských. Také Pribina jako kníže nitranský byl ješt

pohanem, ale klonil se ke kesanství a dal v Nite vysvétiti

kostel od arcibiskupa solnohradského Adalrama. To bylo asi

píinou jeho vypuzení, Král Ludvík Nmec udlil Pribinovi

lénem ást Dolní Pannonie, tehda již výhradn Slovany obydlené,

pi íce Sále, jež se vlévá do jezera Blatenského ; Pribina vy-

stavl pi jejím ústí svj sídelní hrad Mosaburk (nyní Szalavar),

zakládal kostely a šíil horliv kesanství v tomto území, kteréž

mu král Ludvík r. 847 daroval jako samostatné vévodství. Roz-

kládalo se mezi Rabou, Dunajem a Dravou. Po smrti Pribinov

(861) uvázal se v toto panství syn jeho Kocel.

Nepátelství mezi Mojmírem a Pribinou lákalo Franky k po-

kusu, uvésti také Moravu pod své panství, akoliv i kníže Mojmír

s ástí svého lidu pijal již víru kesanskou. Dlouholeté spory

v rodin císae Ludvíka Pobožného, syna a nástupce Karla Ve-

likého, byly tomuto zámru na pekážku. Teprve r. 843 synové

Ludvíkovi sjednotili se o rozdlení íše smlouvou Verdunskou,

pi emž ást východní pipadla Ludviku Nmci (843—876). Od

té doby veškera moc jeho obrátila se proti sousedním národm

slovanským a zejména íše moravská to byla, o jejíž podmanní

král Ludvik usiloval stj co stj. S poátku provázeny byly jeho

snahy píznivým výsledkem. R. 845 dalo se trnácte eských lech

v ezn poktiti a již roku potomního (846) Ludvík Nmec vtrhl

s vojskem na Moravu, zbavil knížete Mojmíra panství a dosadil

na stolec knížecí synovce jeho Rostislava. Avšak již na zpátení

cest z této výpravy byl pepaden od Cech, jichž zemí se ubíral

a s velkými ztrátami donucen ke kvapnému ústupu do Bavor.

S podobným nezdarem potkaly se válené výpravy krále Ludvíka



14

do ech i v letech potomních. Z tchto úspch nabyl také mo-

ravský kníže Rostislav odvahy, aby se vytrhl z dosavadní po-

slušnosti, kterou se zavázal králi východofranskému. I konal roz-

sáhlé vojenské pípravy, opevnil svou zemi a uinil obranný

spolek s Bulhary, kteh sousedili na východních hranicích s jeho

íší Král Ludvík Nmec vypravil se r. 855 s vojskem na Moravu,

ale neodvážil se udeiti na opevnnou tvrz Rostislavovu ; spustošiv

zemi moravskou hrozným zpsobem, vrátil se ostatn s nepoí-

zenou dom. Rostislav na pomstní skutku toho v patách za

ustupujícím králem vtrhl do krajišt Rakouského a poplenil velkou

ást této zem po pravém behu Dunajském. Tím byla Morava

vybavena z vrchní moci nmeckého krále Ludvíka. Rostislav od

té doby odvážil se k dalším nepátelským krokm proti nmu.
Pedn poskytl ochrany eskému vojvodovi Slavitchovi, který

zbaven byv od krále Ludvika své župy Vitorazské, utekl se ke

knížeti moravskému. Když pak vlastní syn Ludvíkv Karloman,

dosazený r. 856 za markrabí v Rakousích i zemích sousedních,

proti otci svému se vzbouil, Rostislav ochotn mu pislíbil žá-

danou pomoc a použil té píležitosti k útoku na dávného nepítele

Moravy, knížete Pribinu. Moravané vtrhli do Pannonie, zemi spu-

stošili a Pribinu zabili (861). R. 864 vtrhla etná nmecká vojska

u Tulná na levý beh Dunajský a oblehla Rostislava v pevné

tvrzi Dvínské (Dovina, Maidburg, na Pavlovských kopcích, pi

stoku Dyje a Jihlavky).*) Rostislav nevda na ten as zbytí,

pokoil se, vydal takové rukojmí a tolik, co jich král žádal; nad

to slíbil se všemi svými vladykami vrnost a poslušnost, pokud

král bude žíti. Nicmén tato odvislost netrvala dlouho. Sotva

král Ludvik vzdálil se ze zem, kníže Rostislav stásl opt se

své íše jho franské. Ani Karloman, který zatím s otcem úpln

se smíil a od nho Bavory se sousedními krajišti obdržel (865),

nieho proti nmu nepoídil.

Nejvtší zásluhou Rostislavovou bylo, že lid svj moravský,

dosud žijící v ádech pohanských, dal obrátiti na víru kesanskou

od bratí soluiských Konstantina a Metoda; tím se vybavil

z církevní moci nmeckých biskupv a arcibiskupv a zídil

pro svj stát samostatný obvod církevní. Roku 862 vstoupil

v pátelské styky s caihradským dvorem a obrátil se po náležité

*) Jiní však ukazují na zíceniny dvínské (Theben) pi ústí Moravy do Dunaje.



15

porad a dorozumní se svými vladykami i se svým synovcem

Svatoplukem k eckému císai Michalu III. s prosbou, aby poslal

na Moravu hlasatele víry Kristovy; o tomto zámru zpravil však

naped papeže Mikuláše I. (858—867), který k tomu dal svj
souhlas. >Lid náš«, tak vzkázal císai, »odvratil se již od pohan-

ství a jest poktn, ale jsou tu všelijací uitelé, Nmci, Vlaši,

ekové, z nichž každý jinak uí ; Slované však jsou lid prostý,

který si peje slyšeti spásonosné uení ve své ei, aby také

jiní národové mohli tohoto pikladu následovati.

c

V íši východoímské žili tehdáž dva vynikající uenci theo-

logití, bratí Metod a Konstantin. Pocházeli z vážené rodiny

v mst Soluni, jehož okolí bylo od Slovanv obydleno, tak že

od mládí byli úpln znalí jazyka slovanského. Byli velmi peliv
vychováni a oddali se stavu duchovnímu : Konstantin stal se

knzem, Metod vstoupil do kláštera. Zvlášt Konstantin, nazvaný

pro svou uenost, moudrost a opravdovost ^filosofem*, požíval

velké vážnosti. Ve vku tyiadvaceti let poslán byl na dvr
kalifa Mutavakkila, aby proti mohamedánm hájil víry kesanské.

Zatím Metod zastával na as nabídnutou mu od císae hodnost

knížecí v kraji Strymonském; ale složil ji brzo a uchýlil se do

kláštera Olympského. Na rozkaz císav vydali se pak bratí do

jižní Rusi, kdež na žádost chagana chazarského hájili uení

Kristova proti židm a mohamedánm (861). Po návratu z cesty

chazarské oba brati mli již povst slavných misionáv. Císa

Michal III. chtje vyhovti prosb knížete Rostislava, svil jim

veledležité dílo — zavésti a upevniti kesanské ády v íši

moravské.

Ježto Slované dosud svého vyvinutého písma nemli, na-

nejvýše znaky jakési nedokonalé, Konstantin ješt ped odchodem

svým z Caihradu na základ onch znaek sestavil písmo vyho-

vující všem zvláštnostem hláskosloví slovanského*). Pomocí tohoto

písma pak se jal s bratrem Metodem pekládati bibli do jazyka

staroslovnského, jenž od tehdejšího náeí moravského i eského

nevaln se lišil. Pišedše na Moravu (863 nebo 864), oba brati

byli od vévody Rostislava s velkými poctami uvítáni a podjali

*) Písmo to známo jest pode jménem glagolice; mladší písmo kyrilské jest

vynálezem sv. Klimenta, žáka obou bratí, který glagolštinu sblížil ponkud

s písmem eckým.



16

se ihned vznešeného, ale obtížného úkolu. Lid slyše hlásati v reci

jemu srozumitelné vznešenou nauku Kristovu, pijímal kesanství

netoliko dle jména a zevnjšího obadu, nýbrž s veškerou silou

a vroucností vnitního pesvdení. Veliký úspch Konstantinv

záhy naplnil nmecké knze nenávistí a hnvem. I jali se osoo-

vati oba bratry u papeže jmenovit pro užívání slovanské ei
pi posvátných obadech. Tito byli tedy po tíleté psobnosti

na Morav povoláni do íma a vypravili se s nkterými žáky,

jimž chtli od papeže vyžádati vyšší svcení; na cest pobyli

njaký as v Pannonii u knížete Kocela, syna Pribinova, jemuž

se jejich slovanské spisy neobyejn zalíbily, a který, a tsn
spátelen s arcibiskupem solnohradským, svil jim asi padesáte

žák k vycviení. V Benátkách Konstantin skvlou výmluvností

disputuje s latinskými knžími, vyvrátil jejich námitky proti slo-

vanské liturgii. Došedše do íma, nezastihli papeže Mikuláše I.

již na živu (f 867). Ale také nástupce jeho Hadrian II. (867—872)
vzdal innosti jejich veškeru chválu a plné uznání. Jejich peklad
písma sv. byl schválen, patero žák na knžství vysvceno a což

bylo s církevního i politického stanoviska nejdležitjším, prese

všechen odpor nkterých duchovních konání bohoslužby v jazyku

slovanském povoleno. Konstantin cít, že nedostatek sil tlesných
nedovolí mu již déle na Morav psobiti, vstoupil v ím do
kláštera, kdež pijal jméno Kyrillos, které vešlo ve všeobecné

užívání. Zemel již po dvou letech svého pobytu v ím, napo-
menuv bratra, aby dokonal dílo zapoaté (14, února 869).

Na pání Kocelovo papež Hadrian II. vysvtil Metoda za

arcibiskupa; za diecesi piena mu byla íše moravská i pan-

nonská pod názvem arcibiskupství sirmijského; tímto ustanovením

Morava i Pannonie staly se od arcibiskupa solnohradského a

vbec od Nmecka církevn nezávislými. Metodovi bylo dovoleno

konati veškerou bohoslužbu v jazyku slovanském a vymínno
toliko, že se má pi mši epištola a evangelium ísti naped la-

tinsky, pak slovansky. Tato opatení, jimiž mla výbojnost n-
mecká proti slovanským národm býti na dlouhý as zastavena,

vzbudila velký odpor u krále Ludvíka Nmce, který umínil si

stj co stj íši Rostislavovu i sousední národy slovanské podro-
biti. R 869 vzplanul boj mezi Nmci a Slovany na celé áe.
Cechové vpadli opt do Bavor, Srbové, jejich severní sousedé a

spojenci, do Durynska. Proti Rostislavovi zdvihl válku Karloman,



17

který od poslední vzpoury zstal otci vren a konal mu jako to

vévoda bavorský platné služby vojenské. Král Ludvík Nmec
vypravil trojí vojsko proti Slovanm. Jeho syn Ludvík v ele
vojska saského a durynského pemohl a podmanil si Srby,

v jichž službách byli také etní najatí vojáci eští. Karloman
v ele Bavor vypravil se proti synovci Rostislavovu Svato-

plukovi, který pod vrchním panstvím svého strýce ml zvláštní

údlné panství, bezpochyby v Nite. Na Rostislava chtl udeiti

král sám s vojskem franským a švábským, onemocnv však, byl

nucen sviti vrchní velení svému nejmladšímu synu Karlovi.

Karel i Karloman spustošili velkou ást Moravy a Slovenska
meem i ohnm a pobrali mnoho koisti, kterou obyvatelstvo

v lesích uschovalo nebo v polích zakopalo. Kníže Rostislav však,

nemoha s pesilou nmeckou podniknouti bitvy v poli širém,

zatarasil se v nedobytné tvrzi, jejíž mohutná opevnní vzbudila

úžas a hrzu u Nmc, takže o dobytí její ani se nepokusili. Tu
konen, kde nestaila branná moc, domácí zrada málem by byla

pomohla Nmcm k dosažení jich cíle. Na poátku roku 870
Svatopluk odebral se k princi Karlomanovi a uznal jej za vrch-

ního pána onoho území Nitranského, které dosud držel pod
vrchní mocí Rostislavovou. Potom zmocniv se Rostislava, vydal

jej Karlomanovi, kterýž jej poslal otci svému do ezná. Tam
od soudc královských vynesen byl na Rostislava trest smrti;

král Ludvik zmírnil rozsudek ten spsobem sebe i své doby

hodným : dal nešastného knížete zraku zbaviti a do vzení

klášterského uvrhnouti. Hned potom vévoda Karloman vtrhl bez

pekážky na Moravu, dobyl bez boje mst a pevností zemských,

zmocnil se knížecích pokladv a svil správu íše moravské

bratrm Vilémovi a Engelšalkovi, hrabatm krajišt Rakouského.

Svatopluk již potomního roku obvinn byl z nevrnosti a odveden

ke dvoru Karlomanovu, kdež byl bedliv stežen. Tyto násilné

skutky konen probudily v Moravanech dávnou mysl hrdinskou.

Vzbouili se a donutili knze Slavomíra, který pocházel rovnž
z rodiny vévodské, že se postavil v elo odboje a pijal hodnost

knížecí. Hrabata Vilém a Engelšalk ukázala se záhy slabými

k potlaení vzpoury, Karloman musil pisptí jim na pomoc.

Zatím Svatopluk na oko zachoval dosavadní pátelství ke

Karlomanovi, takže tento, když nepodailo se jej z nevry usvd-

iti, i osobní svobodu mu navrátil. Svatopluk tak si dovedl



18

Karlomana nakloniti, že byl požádán i za kmotra pi ktu Zven-

tibolda ili Svatopluka, který se tehda synu Karlomanovu Arnul-

fovi narodil. Když pak vzpoura Slavomírova nabývala vždy

vtších rozmr, vévoda bavorský nerozpakoval se sviti Sva-

toplukovi velení nad vojskem, které tehda na Moravu bylo

vypraveno. Sotva však nmecké vojsko octlo se ped hlavní

tvrzí, ve které se Moravané hájili, Svatopluk postavil se v elo

povstalc, pepadl Bavory a porazil je do úplného zniení (871).

Hrabata Vilém a Engelšalk zahynula v boji. íše moravská byla

z moci franské opt vytržena, Svatopluk ujal se vlády v zemi

a dechové odpadnuvše od Karlomana, spojili se s Moravany;

k upevnní tohoto svazku Svatopluk pojal dceru jednoho vladyky

eského (snad Boivoje, knížete pražského) za manželku.

§ 5. Svatopluk. Mojmír II.

Král Ludvík Nmec uinil se síly jeho byly k odinní
této pohromy. Dvojí vojsko vypraveno bylo r. 872 na Moravu,

jedno durynsko-saské od severu, druhé fransko-bavorské, vedené

Karlomanem od jihu. Tetí vojsko, v jehož ele byl arcibiskup

mohuský, vtrhlo od západu do Cech. Ale všechna tato opatení

setkala se jen s nepatrným úspchem. Pt eských vladyk bylo

sice nad ekou Vltavou pemoženo, na Morav však vojsko duryn-

sko-saské bylo poraženo, ztratilo mnoho lidu a utíkalo tak

potupn, že ženy eské nkolik vznešených náelník na útku
kyji prý s koní srazily. Ani Karlomanovi nevedlo se lépe; nebo
když od Dunaje vpadl do Moravy, všechnu zemi daleko široko

kol sebe pustoše, Svatopluk znenadání udeil na oddlení Bavor,

jemuž byla ochrana lodí podunajských svena, pobil jich na

šest tisíc, ostatní zahnal do eky a toliko vdce biskup ezenský

s malou hrstkou vojska spasil se útkem. Roku 873 zdvihli

se Srbové, povzbuzeni knížetem moravským, proti Frankm,
kdežto Svatopluk pešed v Rakousích s vojskem pes Dunaj,

uvedl Karlomana ve vlastní jeho zemi do takové tísn, že jen

rychlou pomocí krále Ludvíka byl od záhuby zachránn. Ludvík

uinil hned potom (874) se Srby a Moravany mír ve Forchheim,

jímž Svatopluk byl uznán pánem íše moravské; aby dosáhl

trvalého pokoje od krále nmeckého, slíbil mu vrnost a po-

slušnost, ano zavázal se i k ronímu poplatku; uvnit íše své



19

však kníže moravský podržel úplnou samostatnost, netoliko po-

litickou, nýbrž i církevní

Nov jmenovanému arcibiskupu Metodovi prozatím bylo

spokojiti se pobytem v pannonské zemi Kocelov, kdež horlivé

psobil pro rozšíení ád kesanských a vytvoení národní

církve mezi slovanským obyvatelstvem. Ale innost Metodova
potkala se opt s mocným odporem nmeckých biskupv. Arci-

biskup solnohradský upíral mu všelikou biskupskou pravomoc

v Dolní Pannonii, tvrd, že tato patí k jeho církevnímu obvodu.

Potom konána byla synoda metropolity solnohradského a jeho

sufragan, Ermenricha Pasovského a Hanona Frisinského, kteréž

se súastnil také král Ludvík a dle všeho i Svatopluk a Karloman.

Tam se ml arcibiskup Metod zodpovídati, pro prý káže a uí
v cizí diecesi. Metod hájil se zmužile a ohniv a dokazoval, že

diecese ta nepatí biskupm nmeckým, nýbrž sv. Petru a od

nho že ji pejal ve správu Když nechtl ustoupiti, byl od svých

protivník potupen a ztýrán, hodnosti své za zbavena prohlášen

a do vzení uvržen. Nástupce Hadriana II. (f 872) papež Jan YIII.

s velkým drazem ujal se arcibiskupa moravského, ale teprve

když pohrozil biskupm nmeckým klatbou, propustili Metoda

na svobodu po dvou a plletém tuhém uvznní Metod odebral

se pak na Moravu; tam byl od knížete Svatopluka, v jehož ochranu

jej papež zvláštním listem doporuil, i od lidu s velkými poctami

uvítán a jal se s novou horlivostí šíiti a upevovati v zemi ády
kesanské. Tehda bezpochyby (873 nebo 874) také poktn byl

od nho eský vévoda Boivoj s manželkou svou Ludmilou.

Takovým zpsobem dostalo se íši Svatoplukov jednotného

a samostatného církevního zízení se slovanskou bohoslužbou.

Svatopluk tehda vypovdl všechny nmecké duchovní, jakožto

protivníky svého panství a tajné zrádce, ze zem. Brzy potom

rozšíil íši svou daleko za dosavadní hranice: Cechové i Srbové

lužití uznali jeho vrchní panství, Slezsko i západní Hali byly

podmanny a na jihovýchod Svatoplukova moc sahala až do

jižních Uher. V celém tom obvodu prostírala se také duchovní

moc arcibiskupa Metoda, a slovanská liturgie všude zavádná

mla se státi nejpevnjším a nejtrvanlivjším pojítkem všech ástí

této rozsáhlé íše. Pohíchu neml Svatopluk onoho státnického

dmyslu, aby porozuml, jaký význam má slovanská liturgie a

samostatné církevní zízení pro jeho národ a íši. Nemaje ve

9*



20

vcech víry vlastního úsudku, záhy naklonil sluch nmeckým
knéžím, kteí podezfívali arcibiskupa Metoda, že se pidržuje ka-

cíství východní církve. R. 879 bylo Metodovi podruhé nastoupiti

cestu do íma, aby se z tohoto osoování ospravedlnil. To se

mu také skvle zdailo: papež Jan VIII. slavn sprostil Metoda

všelikého naknutí z kacíství, potvrdil jej znovu za samostatného

arcibiskupa veškeré íše Svatoplukovy a pidal mu k ruce dva

biskupy-sufragany, jednoho se sídlem v Nite ; sídlo druhého mlo
se pozdji uriti ; také mu ponechal právo biskupy jmenovati,

ovšem ve shod s knížetem. Slovanská liturgie znovu byla po-

volena, jenom na výslovné pání Svatoplukovo vyhradilo se latin

pední právo ; vévoda a velmožové mli volno, poslouchati celou

mši latinsky.

Zakroením papeže Jana VIII. upevnna byla sice arci-

biskupská moc Metodova na Morav, ale jeho život nebyl mu
tím nikterak zpíjemnn. Piinním knížete Svatopluka, který

naklonil se úpln knžím nmeckým, jmenován byl Viching, knz
rodem ze Švábska, sufraganem v Nite. Byl to muž nekalé po-

vahy, který neštítil se nejhorších prostredkv, aby svého ped-

staveného osoil u papeže a jej se stolce arcibiskupského svrhl.

Zásluhy Metodovy byly sice nad tuto podvratnou práci vysoce

povzneseny ; byl chránn mocnou rukou papeže Jana VIII. a

i když tento r. 882 zemel, neodvážil se Svatopluk Metoda v úad
obmezovati. Ale již r. 885 dokonil arcibiskup Metod sviaj život

plný zásluh a utrpení, a jeho dílo, zbudované za tolika námah

a pekážek, bylo potom úpln znieno. Papež Štpán V. podntem
Vichingovým zakázal sloužiti mši po slovansku, vyjímaje pouze

výklad evangelia, zavrhl veškeru dosavadní innost Metodovu a

zapovdl Gorazdovi, pednímu žáku Metodovu, který jej byl za

svého nástupce ustanovil, všeliké vykonávání pastýského úadu
na Morav. Také u Svatopluka neminula se innost Vichingova

s úinkem : na dv st knží a jáhn, vesms to žáku Metodových

s Gorazdem v ele, bylo uvznno a pozdji ze zem vypovzeno.

Utekli se do Bulharska, kdež sím slovanské liturgie, od nich

dále šíené, zdárn se vyvinulo, Svatopluk teprve pozdji prohlédl

zhoubnou psobnost Vichingovu a vypovdl jej ze zem; tím

však již nenapravil nejvtší ránu, kterou sám své íŠi byl zasadily

totiž zkázu samostatného církevního zízení moravského.



21

Pozornost krále Ludvíka Nmce po míru Forchheimském

(874) byla odvrácena od Moravy zápasem západofranských králv

o Itálii a o moc císaskou. Když Ludvik Nmec r. 876 zemel,

nastoupil po nm v panství bavorském nejstarší syn jeho Karlo-

man
;

po jeho brzké smrti pak (880) následovali oba mladší

synové Ludvíka Nmce, Ludvík III. (f 882) a Karel Tlustý, který

zase sjednotil východofranskou íši ve svých rukou. Král Karlo-

inan svil správu krajišt korutanského a pannonského svému

pobonému symi Arnulfovi, kdežto markrabím rakouským na

míst hrabat A^iléma a Engelšalka, padlých na bojišti moravském,

jmenován byl téhož roku (876) hrab Aribo. Když však synové

A^ilémovi a Engelšalkovi dospli, žádali, aby jim ddictví otcov-

ského postoupil a když se tomu opel, násilím jej z Rakous vy-

pudili (882). Aribo, nemoha se dovolati pomoci u slabého krále

Karla Tlustého, utekl se pod ochranu moravského knížete Sva-

topluka a uinil s ním spolek. Svatopluk vtrhl do Rakous, zemi

po obou stranách dunajských strašliv spustošil a krutým zp-
sobem zmrzail nkteré leny hrabcí rodiny. Synové Vilémovi

a Engelšalkovi obratiH se o pomoc k Arnulfovi, vévodovi koru-

tansko-pannonskému, a také jí od nho dosáhli. Svatopluk vyzval

Arnulfa po poslích, aby chránnce své ze zem vzdálil a když

tak uiniti odepel, vypovdl i jemu válku a vtrhl s nesetným

vojskem do Pannonie, kterou po dv léta meem i ohnm nelidsky

pustošil. Oba nejstarší synové Vilémovi a Engelšalkovi, kteí se

mu postavili na odpor, byli poraženi a zahynuli ve vlnách eky
Raby. Tu konen pispchal Karel Tlustý, který zatím dosáhl

koruny císaské, do Rakous a pohnul Svatopluka k míru v Monte

Comian (884); tam byl Aribo potvrzen ve své hodnosti jako

markrabí rakouský a, jak se pravd podobá, ást Dolní Pannonie

ponechána v moci knížete moravského.

Císa Karel Tlustý ukázal se vladaem slabým a nestateným

a byl proto r. 887 s hodnosti své sesazen Nmetí kmenové

východn Rýna zvolili si za krále syna Karlomanova Arnulfa,

dosud vévodu pannonsko-korutanského. Arnulí v boji proti svému

strýci musil sebrati všechny své síly, a proto mu zaleželo na

tom, aby si zachoval pátelství Svatoplukovo; tento dokonce

poskytl novému králi vojenské pomoci na výprav do Frank-

furta, kdež byl Arnulf korunován. Také v potomních letech

potrval pokoj mezi obma panovníky; král Arnulf r. 890 znovu



2á

se sešel se Svatoplukem v Omuntesberce a tam mezi jiným

potvrdil mu panství nad knížectvím eským, kdež dosud vládla

domácí knížata. Brzy potom však král Arnulf obrátil veškero

úsilí své k pokoení mocného soka na východe. Již r. 892

pozval Svatopluka na osobní schzi a když moravský kníže

odepel složiti mu písahu vrnosti, vyhlásil mu válku. Trojí

vojsko napadlo íši moravskou, Arnulf sám v ele Frank, Ba-

vor a Šváb vtrhl na Moravu a pustošil zemi po tyry nedle

;

za tím úelem pibral si také na pomoc zástup divokých Maar,
kteí tehda poprvé zhoubn zasáhli v osudy naší vlasti. Ale na

všech stranách král nmecký potkal se s nezdarem a odtáhl

z Moravy s nepoízenou. R. 893 vypravil se znovu na Moravu,

ale spustošiv zemi obvyklým zpsobem, byl na zpateném po-

chodu v jakési soutsce náhle od Svatopluka pepaden, a jen

s napjetím všech sil podailo se mu probiti se do Bavorska. Za

tchto boj vyhlazeno bylo veškeré potomstvo hrabat Viléma a

Engelšalka.

Byl to poslední zápas Svatoplukv. Již r. 894 zachvácen

byl tento mohutný panovník smrtí. Zanechal po sob iši, která

sahala od stedního Labe a Odry až po Dravu, od Šumavy až

do jižních konin uherských. Ale íše ta byla pouze meem
vybudovaná, a Svatopluk nedovedl ji semknouti trvalým vnitním

poj:tkem : byl stateným výbojcem, ale špatným organisátorem.

Rozklad a úpadek íše potom záhy se objevil. Synové jeho

Mojmír II., Svatopluk II. a tetí, jehož jméno není zjištno, rozdlili

se o íši tak, že dle pání otcova ml nejstarší Mojmír míti

vrchní moc nad ostatními. Žádný z nich váleným nadáním otci

se nevyrovnal. R. 894 Uhi vtrlili s velkou mocí do moravské

ásti Pannonie a zemi dle svého zvyku hrozn spustošili. Knížata

moravská, zastrašena tímto novým nepítelem, vyhledávala smíení

s králem Arnulfem ; Arnulf ochotné s nimi uinil mír, zvlášt

když se mu naskytla píležitost tžiti z nesvornosti brati a

uvésti Moravu pod vrchní panství nmecké. Pokoj z této strany

byl mu vítán také z té píiny, že Maai i nmecké krajiny

v sousedství svými vpády ohrožovali. Poddajností knížat morav-

ských uvolnn byl dosavadní svazek mezi kmeny slovanskými,

ovládanými žezlem Svatoplukovým, Cechové byli první, kteí se

z tohoto svazku vymanili. Prosted msíce ervence r. 895, když

byl Arnulf svolal íšský snm v ezn, pišla tam všecka knížata



23

eská, jež byl Svatopluk mocn od íše nmecké odtrhnul, v ele

jich Spytihnv a Vratislav, synové Boivoje, nedlouho ped tím

(asi r. 894) zemelého, a král Arnulí pijal je s velkými poctami

;

i slíbili dle obyeje rukou dáním vrnost íši nmecké. Tehda

echy odtrženy byly také církevn od Moravy a pivtleny

k diecesi ezenské. Nesvornost syn Svatoplukových, z nichž

každý nejen o výhradné panství v zemi usiloval, nýbrž i o bez-

životí ostatních bratrv ukládal, dovršila neblahý stav íše. Král

Arnulf mohl zcela bezpen r. 896 podniknouti výpravu do Itálie,

kdež se dal za císae korunovati, a když se do Nmec navrátil,

tu již také Srbové polabští zvláštním poselstvím uznali jeho

vrchní moc (897).

Velkokníže Mojmír II. dobe poznával nebezpeí, které jemu

i jeho íši se všech stran hrozilo. Udeil na nevrné vladyky

eské, aby je opt pod svou moc uvedl. Tito obrátili se o pomoc

k císai a vypravili poselstvo na snm ezenský, aby žalovalo

tam na útisky, kterýmiž prý Moravané echy stíhají (897). Císa

Arnulf s váleným lidem zaujal na hranicích eských hrozivé

postavení proti Mojmírovi a donutil jej, že upustil od dalších

útok na echy. Tehda optovaly se vždy s vtší prudkostí útoky

Maar, kteí již r. 895 zabrali nížiny uherské pi Tise a sted-

ním Dunaji. Krom toho vypukly (898) nové spory mezi Mojmírem

a mladším bratrem Svatoplukem ; tohoto ujal se císa a rozkázal

bavorskému markrabí Liutpoldovi i rakouskému Aribovi, aby

Svatoplukovi pispli na pomoc. Vojska bavorská vtrhla pak

ješt nkolikráte na Moravu, ale velkokníže Mojmír pokaždé se

uhájil, ano sevel bratra svého na jakémsi hrad tak nebezpen,

že jen pomocí nového vojska Arnulfova byl vybaven a odveden

do Nmecka (899) ; císa Arnulf vykázal mu potom jakési statky

v Korutanech a v Rakousích.

Téhož roku zastižen byl smrtí císa Arnulf, a na kratiký

as dostalo se íši moravské zase oddechu. Bavoi podnikli sice

ješt jednou výpravu na Moravu a po ti nedle zemi pustošili.

Avšak porunická vláda nezletilého syna a nástupce Arnulfova

Ludvíka Dítte ochotn podala knížeti Mojmírovi ruku ke smíru,

hledíc zvlášt k velkému nebezpeí od Maar, kteí brzo po

Arnulfov smrti jali se konati loupežné výpravy do Nmecka

a do Itálie. Kníže Mojmír použil míru k upevnní své moci a

pojal ve smyslu Rostislavové znovu zámr, aby také církvi mo-



24

ravské dostalo se samostatného zízení. Po odchodu Vichingov

totiž r. 893. jehož král Arnulf uinil svým kancléem a pozdji

biskupem pasovským, diecese moravská úplré osiela. Vypuzením

Gorazdovým arcidiecese moravsko-pannonská pozbyla veškeré

své dosavadní samostatnosti, církev solnohradská a pasovská vy-

konávala od té doby na Morav zase veliká práva. V tchto

nesnázích kníže Mojmír II. obrátil se k papeži Janu IX. prose

ho za obnoveni samostatného arcibiskupství moravského. Papež

vypravil na Moravu ti legáty, arcibiskupa Jana a biskupa Be-

nedikta a Daniela, kteí pro tuto zemi vysvtili samostatného

metropolitu a ti biskupy-sufragany ; ale arcibiskup solnohradský

Dtmar a všichni biskupové bavorští zdvihli odpor proti tomu

ve zvláštním list k papeži (900), ve kterém jednání stolice

ímské vyliovali jako porušení práv diecese pasovské, a žádali,

aby íše Mojmírova zase k diecesi pasovské byla pivtlena.

Zatím však byla pozornost Nmcíiv i Slovan v Podunají

poutána vždy hrozivjším nebezpeím maarským. Od roku 895,

kdy se Maai usadili v nížinách tissko dunajských, neminulo léta.

aby nepodnikli zhoubný vpád do krajin sousedních neb i vzdá-

lenjších. Nmecko, jemuž viádl nezletil)'' panovník, nevzchopilo

se k spolené obran. Kníže Mojmír II po njaký as s napjetím

všech sil ješt odolával tomuto hroznému nepíteli; r. 902 odrazil

vítzn vpád Maar na Moravu a zpsobil jim tžké ztráty

:

avšak trvale své íše obhájiti nedovedl. Ješt v letech 903— 904
markrabí rakouský Aribo na shromáždní v RaíTelstáttenu (v Hor-

ních Rakousích pi Dunaji) upravoval s královskými posly celní

poplatky pro ty, kteí po Dunaji vozili zboží na Moravu ; tehda

tedy oba behy podunajské byly v rukou Nmcv a Moravanv,

a tito tedy ješt byli samostatní. Ale již v nejblíže píštích letech

905 nebo 906 íše Mojmírova, vysílená neustálými válkami a zba-

vená bezpené ochrany lidového pesvdení náboženského, pod-

lehla útokm madárským. Severní a jižní Slované vraženým mezi

n klínem maarským navždy jsou od sebe odtrženi. Na rozsáhlém

prostranství od hranic eskomoravských a od východních vý-

bžkv alpských až po západní hradby sedmihradské, od Karpat

až ku Drav, kde kdysi zazníval posvátný hlahol církevní ei
staroslovanské, pole byla spustošena, ovoce staleté práce slovanské

znieno, chrámy a kláštery rozboeny a obyvatelstvo odsouzeno

na staletí k tuhému nevolnictví.



25

§ 6. Morava x)oá panstvím maarským, eskí/m sa Boleslavv

a polským za Boleslava Chrah-ho.

Význam Moravy od r. 906 znan poklesl. Z nkdejší roz-

sáhlé íše, jež bývala pevnou hradbou proti výbojnosti nmecké,
zbyla nepatrná provincie, ovládaná barbarským národem. Oby-
vatelstvo krut ujamené, pokud pežilo záhubu svého panovni-

ckého rodu, hledlo s bolem a závistí na šastnjší soukmenovce

v echách, kteí vedením statených knížat Spytihnva I (894

—

912) a bratra jeho Vratislava I. (912—921) obhájili své samo-

statnosti. Moc knížecí v Cechách tehda již tak byla upevnna,

že pi smrti Vratislavov nejstarší syn jeho Václav, a ješt

nedosplý, za souhlasu všeho národa uznán byl nástupcem na

trn a ovdovlá matka jeho Drahomíra mohla bez pekážky
ujati se vlády porunické. Po vyvrácení íše moravské Madai
vpadli do krajišt rakouského, porazili ve zhoubném boji Bavory,

jichž vévoda Liutpold tam zahynul (907), Bylo zajisté nemalou

zásluhou knížete Vratislava, že svou zemi uchránil od smutného

osudu Rakous a Moravy, a všechny nájezdy Madárv od hranic

eských odrazil. K tmto pak pidružil se brzy potom nepítel

od západu. Nový král nmecký Jindich I. (919—936), z rodu

saského, upevnil zase panství nad kmeny nmeckými a jejich

vévodami, poal šíiti moc svou mezi Slovany polabskými a také

donutil eského knížete Václava I. (921 — 035) vpádem do Cech

roku 929, že se poddal jeho vrchní moci a uvolil se i odvádti

do Nmec poplatek 500 hiven stíbra a 120 vol. Kníže Václavi,

hledl lid svj, dosud z velké ásti nakkDnný zvykm pohanským,

uvyknouti písnjším pedpism kesanským a povznésti jej

k vtší zbožnosti stavbou etných kostelv a povoláním cizích

knží do zem. Ponvadž však Cechy té doby náležely diecesi

ezenské, kníže Václav povolával odtud nejvíce knží a šiitelv

uení kesanského. Takové snahy potkaly se v zemi s mocným
odporem. Ve všech vrstvách národa bujely dosud mravy pohanské.

Krom toho elnjší vladykové nemohli zapomenouti nkdejší své

samostatnosti. Také poslušnost prokazovaná králi Jindichovi a

poplatek do Nmec odvádný vzbuzovaly v nich odpor a roz-

hoenost. V elo nespokojenc postavil se sám mladší bratr

Václavv Boleslav, a spolený m úkladem jejich zavraždn byl

šlechetný kníže ve St. Boleslavi (935).



26

Boleslavovi I. (935—967) však bylo záhy nastoupiti v šlé-

pje bratrovy a podvoliti se mocnému nátlaku vnjšímu. I on

jako kníže stal se horlivým podporovatelem kesanství. Odepel

sice nástupci Jindichovu králi Otovi I. (936—973) poplatek i po-

slušenství, po trnácte let statným odporem dovedl uhájiti této

své samostatnosti, konen však (950) byl pokoen a k témuž

závazku jako kdysi Václav donucen. R. 955 kníže eský pispl

1000 muži ku skvlému vítzství nad Maary na poli Lešském,

a když oddíl prchajících Uhril chtl prsmyky šumavskými

vniknouti do Cech, b>'l poražen na hranicích od vojska eského,

které tam opatrný kníže Boleslav byl postavil; vdce tohoto

oddílu Lehel byl zajat a na rozkaz Jindicha, vévody bavorského,

v ezn popraven. Moc Maar byla podlomena, od té doby

pestaly úpln jejich loupežné výpravy do cizích zemí.

Tehda také, jak se pravd podobá, Morava netoliko v ny-

njším rozsahu, nýbrž na východ až po eku Vah, byla od knížete

Boleslava I. ne-li hned po bitv Lešské, tož jist ped r. 965 Maarm
vyrvaná a k eskému panství pipojena. Boleslav zahájil také pá-

telské styky se sousedním národem polským, dav knížeti tohoto

národa Mškovi svou dceru Doubravku za manželku; Mšek pijav

od své choti kesanství, zavedl je také ve veškerém svém ná-

rod. Když pak za Boleslavova syna a nástupce, slavného knížete

Boleslava II. (967—999), zízeno bylo samostatné biskupství

pražské (973), Morava i Slovensko, jako Slezsko a Krakovsko,

bylo pivtleno k diecesi prvních biskup pražských Dtmara

(-f-
981) a sv. Vojtcha (f 997). Jenže Morava pro velkou roz-

lehlost mívala obas svtícího biskupa (chorepiscopus), který byl

pidlen biskupovi pražskému k výpomoci; takovým biskupem

moravským jmenuje se Vracen. Za Boleslava II. vyvracena byla

moc posledního mocného rodu vladyckého, Slavnikovcfi, kteí

s hradu Libického vládli jižním a východním krajm eským.

R. 995 bylo návodem Vršovc pt bratí Slavníkovc na hrad
Libici pepadeno a i s rodinami pobito

;
pouze nejstarší z nich

Sobbor utekl se ke dvoru spáteleného knížete polského, Bole-

slava Chrabrého, kdežto svatý Vojtch, z téhož rodu pocházející,

brzo potom (997) zahynul mezi pohanskými Prusy smrtí muen*
nickou. Tak zanikl poslední samostatný rod vladycký v echách,

a od tch dob knížata eská spravovala veškeru zemi pímo
svými úedníky.



27

Avšak po velkém povznesení moci eské následoval hluboký

úpadek. Když Boleslav II. zemel roku 999, nastoupil po nm
nejstarší syn jeho Boleslav III, Ryšavý, neschopný pro svou

zbablost, ukrutný a potmšilý. Boje se o svou moc, dal jednoho

ze svých bratí, Jaromíra, krutým zpasobem mužství zbaviti,

druhého, Oldicha, pokusil se v horké lázni udusiti, a když tento

úklad se nezdail, vyhnal je oba i s matkou ze zem. Lidu svému

stal se nemilosrdným utiskovatelem. Cechm brzy znechutila se

hrfizovlada Boleslava Ryšavého ; vzbouili se proti nmu, sesadili

jej s trnu a povolali do zem jiného Pemyslovce Vladivoje,

který dosud dlel pi dvoe polském. Ten však nebyl o nic lepším

svého pedchdce a zemel již po roce následkem nemírného

pití (1003). Tu teprve echové povolali k vlád oba bratry Jaro-

míra a Oldicha. Avšak vypuzený Boleslav Ryšavý utekl se pod

ochranu mocného knížete polského Boleslava Chrabrého, který

mu pomohl opt k vlád v Cechách. Nicmén dosavadní zkuše-

nosti nenapravily nešlechetného knížete: vedl si ukrutnji než

ped tím a dal zavražditi nejelnjší ze svých dosavadních pro-

tivník. Úpnliv prosili Cechové Boleslava Chrabrého, aby je

zbavil tohoto ukrutníka. A na tuto píležitost, zdá se, polský

kníže práv ekal. Pod záminkou dležité rozmluvy povolal Bole-

slava Ryšavého na jakýsi hrad, a když pišel, dal jej vlastními

píbuznými oslepiti a pak do Polska odvézti, Kdež po mnohých

letech (prý r. 1037) zemel. Potom Boleslav Polský spchal do

Prahy, kdež byl radostn uvitan a za pána msta uznán (1003).

Tím netoliko celé Cechy, nýbrž i Morava se Slovenskem octly

se v moci knížete polského, který už ped tím odtrhl od panství

eského Slezsko i Krakovsko.

Tento vzrst moci slovanské potkal se s rozhodným odpo-

rem Nmc Král Jindich II., když Boleslav odepel státi se jeho

vasalem, vypovdl mu válku a prohlásil se ochráncem vypu-

zených Pemyslovcv Oldicha a Jaromíra. Boleslav Chrabrý

opatil hranice zásekami a pipravil se k vydatnému odporu.

Avšak král Jindich s tžkoodnci nmeckými dobyl sob vále-

nou lstí pechodu pfes Hory Krušné a táhl s obma Pemyslovci

na Prahu. eské vojsko, vypravené na obranu zem, pešlo ke

králi, který vypravil vévodu Jaromíra s ástí vojska do Prahy,

aby se tam zmocnil osoby Boleslavovy. Již zavznlo na Vyšehrad

poplašné zvonní, volající obyvatelstvo ku vzpoue proti Polákm.



28

Tu kníže Boleslav opustil kvapn hlavní msto i zemi eskou,

a Jaromír za velkého jásotu lidu ujal se panství v zemi (1004).

Morava však i se Slovenskem, Slezsko a Malopolsko, tedy všechny

zem ped tím íši eské odaté, zstaly v moci Boleslava

Chrabrého až do jeho smrti (f 1025). Jaromír po celý as svého

panovaní (1004— 1012) s veškerou svou mocí úastnil se vále-

ných podnik Jindicha II. proti Polsku, a když r. 1012 byl svržen

a ze zem vypuzen od bratra Oldicha (1012— 1034), tu ani tento

nezmnil dosavadní politiku Nmecku píznivou. Ale Morava pe-

šedši r. 1003 bezprostedn z panství eského pod moc polskou,

zstala nmeckým vlivem úpln netknuta. Ano zdá se, že na

Morav porozumli velikým zámrm Boleslava Chrabrého; nebo
povstání eské proti jeho vlád r. 1004 nenalezlo ohlasu u lidu

moravského. Naopak ve válce dlouholeté, jež vypukla ze sporu

o Lužici mezi Jindichem II. a velkoknížetem polským, Moravané

byli tomuto vždy vrnými pomocníky, kdežto Oldich Geský

práv tak vytrvale stál po boku císaové. Když r, 1017 rakouský

markrabí Jindich ve službách císaových postupoval od jihu

k hranicím moravským, moravští bojovníci lstiv obešli zastup

Bavorv a porubali je prý v pomstu za porážku díve utrpnou.

Ano i do zem eské vtrhli Moravané a dobyvše hradu jména

neznámého, s velkou koistí dom se vraceli, kterouž však týž

markrabí Jindich podskoiv je jim odebral a eské zajatce osvo-

bodil.

,«^' 7. Betislav 1. SpyWinév II.

Veliká íše polská nepekala dlouho svého mohutného

zakladatele. Rok po smrti nejvtšího svého odprce, císae

Jindicha II., zemel Boleslav Chrabrý (1025); proti jeho synovi

Mškovi II. pozdvihli se tém všichni sousedé, Boleslavem dosud

mocn na uzd držení, Nmci i (echové, Uhi, Rusi i Dánové,

aby opt se zmocnili zemí díve jim vyrvaných. R. (O29 císa

Konrád II. vypravil se válen proti Mškovi, pi emž pomáhal

mu eský kníže Oldich. Výprava ta potkala se s nezdarem ; za

to však mnohem vtšího úspchu dosáhli Cechové téhož roku

v samostatném podniku, jehož úelem bylo dobyti nazpt Moravy

proti Polákm. Vdcem této výpravy byl mladistvý a rekovný

syn Oldichv Betislav, který za krátko dobyl veškeré zem až



29

po Karpaty, ze všech mést moravských Poláky vypudil a velký

poet jich zajav, po stu spoutané kázal rozprodati do Uher
i jinam v otroctví. Ostatek zem na východ Karpat, nynjší
Slovensko, zabral téhož asi roku král uherský Štpán. Betislav

pilnul záhy velkou láskou k nov dobyté zemi : tam odvedl svou

manželku Jitku, uchvácenou z kláštera Svinibrodského (1030),

odtud vypravil se, pomáhaje císai Konrádovi II., do Uher, po-

razil vojsko Stpánovo ve velké bitv a potom zemi spustošil až

po msto Ostihom.

Po smrti Oldichov nastoupil na knížecí stolec eský syn

jeho Betislav I. (1034— 1055), který s poátku uznal za dobré

zachovávati pokoj s císaem Konrádem II. a podvoloval se dle

pikladu otce svého jeho svrchovanosti, Pijal bez zdráhání

z jeho rukou eské léno a tím i dosavadní povinnosti k íši n-
mecké a úastnil se r. 1035 vojenské výpravy císaovy proti

pohanským Luticm, kdež svou hrdinností dobyl si peslavného

jména. Když však po smrti Konrádov (1039) nastoupil na trn
syn jeho Jindich III , Betislav umínil si obnoviti za píkladem

Svatoplukovým a obou Boleslavv nkdejší velikost a moc eského

státu. K tomu zdála se dvojí okolnost býti píznivou: zmna na

trn nmeckém a neblahý stav íše polské, kdež po smrti

Mška II. za nezletilosti syna jeho Kazimíra strhly se dlouholeté

zmatky a nepoádky. Betislav sebral velkou válenou hotovost,

vtrhl do Polska, dobyl a meem i ohnm spustošil mnohá msta,

pedevším Krakov a Hnzdno, tehdejší hlavní msto polské,

kdež vyzdvihl také ostatky sv. Vojtcha, aby je pepravil do

ech. Touto výpravou tém celé Polsko s echami a Moravou

octlo se opt pod žezlem jediného panovníka. Toto dílo mínil

kníže Betislav, který ml na pamti také vnitní organisaci iše,

dovršiti slouením všech tchto zemí v jednotu církevní. Proto

obrátil se k papeži Benediktovi IX. s prosbou, aby pražské biskup-

ství povýšeno bylo na metropoli pro národy slovanské a biskupu

Šebíi dostalo se dstojenství arcibiskupského. Tuto snahu vhlasný

kníže provázel horlivou inností uvnit zem, jež smovala ku

zvelebení a rozšíení slovanské liturgie. Avšak velkolepé zámry

Betislavovy zmaeny byly nepíznivým stavem zahraniných

pomr. Tehdejší papežové byli ochotnými nástroji v rukou

císaových: nebylo tedy ani nejmenší nadje ve splnní tužeb

Betislavových v píin zízení arcibiskupství pražského a obno-



30

vení slovanské liturgie. S vtšími ješt pekážkami však kníže

Betislav setkal se u císae Jindicha III., který nemmil neinn
pihlížeti k mocnému vzrstu jeho íše. Konal rozsáhlé pípravy

k válce a udeil r. 1040 na ('echy se dvou stran: saské vojsko

melo od severu, fransko- bavorské vedením samého císae od západu

vtrhnouti do zemé. Avšak oddíl tohoto vojska, který byl od

císae naped vypraven, utrpl pi šumavských prsmycích. od

Cech dobe stežených, citelnou porážku. Tím vojsko pokleslo

na mysli a císa nucen byl dáti se na zpátení tažení. \'ojsko

saské šastn sice obešlo záseky v Krušných Horách, jsouc pod-

porováno zradou Prkoše Bilínského, a dalo se již pes Chlumec

a Most dále na pochod ; ale císa pozbyv nadje v další zdar

této výpravy, odvolal je ze zem Potomního roku (1041) císa

napjal všechny síly, aby odinil tuto potupu. I podailo se mu
vniknouti šumavským prsmykem do Cech až ku Praze. Ponvadž

Cechy a Morava také od jihu byly napadeny Leopoldem, synem

Adalberta, markrabí rakouského, a také nkteí velmoži eští

chystali se odpadnouti od knížete, nezbylo Betislavovi, nežli

zase císai se pokoiti. Na sjezde v Režn složil lenní písahu

a vzdal se Polska ve prospch syna Mškova Kazimíra
;
jen dv

krajiny slezské, mezi nimi AVatislavsko. sml si podržeti. Když
však pozdji Kazimír zdvihl nároky na tyto zem, Betislav vzdal

se jich (1054) za roní poplatek. Od té doby kníže eský uznával

svrchovanost íše nmecké a podporoval císae ve mnohých jeho

válkách, zvlášt na nkolika výpravách proti Uhrm.
Do pozdjších let panování Betislava spadá dležitý in

pro vnitní vývoj Moravy : založení benediktinského kláštera

Rajhradského (1048). Kníže obdail toto opatství hojnými statky,

ale podídil je ve všem eskému klášteru benediktinskému v Bev-

nov. Byl to první klášter toho druhu na Morav. Vysvcen byl

biskupem pražským Sebíem za pítomnosti samého knížete,

bevnovského opata Menharta, knžice Spytihnva a jiných vel-

mož z obou zemí.

R. 1055 zemel knize Betislav I. po dvacetiletém panování,

onemocnv náhle v Chrudimi, odkudž mínil válen se vypraviti

proti Uhrm. Tuše svj blízký konec, povolal k sob velmože

iš.';ké a projevil pání, aby pro uvarování všelikých spor v bu-

doucnosti vždy nejstarší z celého rodu Pemyslovc na trn byl

dosazen, ostatní pak aby k poslušenství jeho byli pidržováni.



31

Dle tohoto pání velmoži uznali nejstaršího z pti syn Beti-

slavových Spytihnva za jeho nástupce, který brzo potom od

císae Jindicha III. obvyklým udlením léna v této hodnosti byl

potvrzen. Ostatním synm vyjma Jaromíra, jenž ml pijati svcení
knžské, dostalo se po údlném panství na Morav. Vtší vý-

chodní ást této zem s hlavním hradem Olomuckým byla pi-

ena druhorozenému Vratislavovi, západní ást se sídlem v Brn
a ve Znojm dána Konrádovi a nejmladšímu Otovi, který tehda

byl ješt nezletilým. V tchto svých údlech Pemyslovci pro-

vozovali sice moc knížecí, ale byli ve všem poddáni vévodovi

eskému, kterýž ml právo i údlu jejich je zbaviti.

Sotva nový kníže Spytihnv II. (1055 - 1061) nastoupil na

trn, bylo z jeho prvních opatení, že se vydal na cestu, aby spoádal

» novou íši moravskou*. Prve než jel, obeslal ti sta nejvzneše-

njších pan moravských do Chrudim, zbavil je zbran i svobody

a uvznil v rozliných hradech po Cechách. Již tímto násilným

inem dal na jevo, že hodlá uvésti Moravu bezprostedn pod

své panství. Proto také údlný kníže Vratislav dal se z Olomouce

na útk do Uher, a to tak kvapn, že manželka jeho upadla do

zajetí Spytihnvova, který ji dal na hrad Leštn pi ece Sázav
krut vzniti, což bylo píinou její asné smrti. Oba mladší Pe-

myslovci, Konrád i Ota, poddali se vévodovi, ale byli rovnž
jako Vratislav svých údl zbaveni a nuceni odjeti s vévodou do

Prahy, kdež byli dosazeni ve dvorské úady. Ale vypuzenému

knížeti Vratislavovi dostalo se u dvora uherského krále Ondeje I.

velmi pátelského pijetí; po smrti první manželky slavil satek

s uherskou princeznou Adletou. Z toho pojal kníže Spytihnv

obavu, aby bratr s pomocí uherskou nevtrhl do jeho íše a proto

radji povolal Vratislava na Moravu a vrátil mu všechna msta,

která mu díve byl odal. Tak ujal se Vratislav opt panství na

Olomucku.

R. 1061 zemel kníže Spytihnv a jakožto nejstarší z celého

rodu Pemyslova dosedl po nm Vratislav II. na knížecí stolec

eský. Morava zstala i potom pedmtem jeho pée a pozornosti.

Rozdlili ješt téhož roku zemi na dv údlná knížectví, z nichž

východní, Olomucko, které byl prve sám držel a které bylo sp-
sobilejší k honb a bohatší rybami, vykázal Otovi, západní pak

ást, která hraniila s Nmci, rovnjší a úrodnjší, pikl Konrá-

dovi, který byl mocen jazyka nmeckého. Reka Svitava a níž



32

Brna Svratka byly asi hranicemi mezi obma údly. Nespokojen

s tímto rozdlením, také Jaromír hlásil se o njaký podíl; ale

bylo mu vzíti za vdk slibem, že dle vle otcovy po smrti Sebí-

ov dostane se mu hodnosti pražského biskupa. Kníže Vratislav

r. 1062 se svolením biskupa pražského Sebíe oddlil Moravu od

biskupství pražského a zídil pro tuto zemi biskupství v Olomouci.

Prvním biskupem olomuckým stal se Jan, benediktinský mnich

z kláštera bevnovského.

,«^' 8. Vratislav II. Zmatky po jeho smrti. Sohslav I.

Za velikého zápasu o investituru, který byl po dlouhá léta

veden mezi císaem Jindichem IV. a papežem ehoem VII.

i jeho nástupci, byl kníže Vratislav jedním z nejvrnjších a také

nejplatnjších pívrženc císaových, (echové vzbuzovali svou

udatností, ale také bezohledností postrach u nepátel. Ve velké

bitv u Hohenburka (1075), ve které srazil se císa s povstalci

saskými, kníže eský úastnil se s etným vojenským oddílem

a získal si hlavní zásluhu o vítzství Jindichovo, Také v po-

tomních bojích eské pluky bývaly jádrem vojenské moci císaovy.

Císa odmnil se Vratislavovi darováním rozliných území (Lužice,

Míšeská), jichž však nebylo lze korun eské trvale zachovati.

Když pak vzepel se císai vasal jeho, markrabí Leopold Ra-

kouský, prohlášen byl za zbavena své zem a Rakousy pieny
knížeti eskému. Vratislav spojil se se svými bratry moravskými,

Konrádem i Otou a sesilen též pomocí bavorskou, vtrhl do

Rakous, kdež u Mailberka porazil a nadobro zdrtil vojsko Leo-

poldovo (1082). Nicmén Rakous dobýti se mu nepodailo. Za
to císa na íšském snme v Mohui, který navštíven byl etnými
knížaty, udlil \^ratislavo^i (1086) titul královský, ovšem jen pro

jeho osobu, a zrušil dosavadní závazek roního poplatku ; také

hodnost íšského íšníka byla, jak se pravd podobá, tehda eským
panovníkm trvale piena, ímž nabyli dležitých práv pi
volb král nmeckých. V den sv. Víta (15. ervna) byl Vratislav

se svou (již tetí) manželkou Svatavou, princeznou polskou, na
rozkaz císav od arcibiskupa trevirského Egilberta v Praze

slavnostn korunován a pomazán.

Válenými skutky Vratislavovými rozšíena sláva eského
jména daleko za hranice našich zemí a dovršena leskem koruny



33

královské. Nicmén i obéti tchto úspch byly veliké a byla
zajisté i dosti muž v zemi, kteí s politikou prvního eského
krále nesouhlasili Takové smýšlení lze zejména na Morav po-
zorovati. Biskup olomucký Jan zstal vrným pívržencem papeže
ehoe Vil. Také kníže olomucký Ota, a nemínil se vytrhovati

z poslušenství bratrova, klonil se spíše na tuto stranu. On a

manželka jeho Eufemie osvdili své zbožné smýšlení založením

kláštera Hradišského u Olomouce (1078), k nmuž Vratislav dal

své svolení a také se dostavil k jeho vysvcení. I tento klášter,

jako díve Rajhradský, byl bohat statky obdarován a obdržel

první své osadníky z eského Bevnova.

Na snme mohuském biskup pražský Jaromír, vrný pí-

vrženec císav a od nho i kancléem jmenovaný, dal si se

svolením Vratislavovým a Konrádovým od Jindicha IV. udliti

biskupství olomucké, smrtí biskupa Jana (1085) práv tehda

uprázdnné. Ob biskupství mla býti od té doby trvale slouena,

a toto spojení potvrdil i protipapež Kliment III. ješt téhož roku

(1086). Avšak brzkou smrtí Jaromírovou (1089) byl tento zámr
zase zmaen, a Olomouci dostalo se opt zvláštního biskupa

v osob králova oblíbeného kaplana Vecela.

Zatím zkalily se dosavadní pátelské styky mezi králem

Vratislavem a císaem Jindichem IV. Píinou toho bylo, že

císa Míšesko, které pvodn zaslíbil Vratislavovi, pozdji zase

odevzdal markrabí Ekbertovi (1087). Král Vratislav od té doby
císae nepodporoval. Byl ostatn dosti zamstnán domácími

rozmíškami. V Olomouci zemel totiž r. 1087 kníže Ota a král,

chtje zjednati údl olomucký svému synu Boleslavovi, zbavil

syny Otovy, Svatopluka a Otu II., otcovského ddictví. Obou
nezletilých princv ujal se kníže brnnský Konrád, a z toho vy.

pukla domácí válka. Král Vratislav vypravil se r. 1090 na Moravu

a chystal se k obležení Brna, sídelního hradu Konrádova. Nežli

však došlo k útoku, vypuklo dávno tajené osobní nepátelství

mezi nejstarším synem Vratislavovým Betislavem a Zderadem,

který byl hlavním rádcem královým a proto u ostatních nená-

vidn. Spor ten skonil se násilným zavraždním Zderada, ímž
nenávist králova obrátila se proti vlastnímu synovi. Kníže Konrád

usmíil se s králem Vratislavem prostednictvím své manželky

Hilburgy, a ponvadž brzo potom princ Boleslav zemel, uvedena

byla ob vypuzená knížata olomucká, Svatopluk i Ota II., do

3



34

svého spoleného údlu. Za to tím více zanevel Vratislav na

svého syna Betislava a penesl nástupnictví v Cechách na Konráda

Brnnského, jakožto nejstaršího v rod, což dal písahou od vel-

mož potvrditi. Betislav maje v zemi etné pívrženstvo, chystal

se ke vzpoue proti otci, avšak konen od svých vrných dal

se pohnouti, že odebral se ke dvoru krále uherského Ladislava;

asi 2000 rytí následovalo ho i s rodinami a se vším majetkem;

král uherský vykázal jim sídla na Trenínsku.

Brzo potom zemel král Vratislav (1092), spadnuv s kon
na lovu, a na trn eský dosedl Konrád Brnnský, jemuž pí-

slušel již toliko titul vévodský. Udlné panství své na Morav
rozdlil svým dvma synm: staršímu Oldichovi (f 11 15) ode-

vzdal kraj Brnnský, mladšímu Lutoltovi (f 1112) kraj Znojemský,

kdežto Olomucko i potom spolen spravovali knížata Svatopluk

a Ota II. se svou matkou Eufemií. Stav ten se však zmnil, když

po asné smrti Konrádov (1092) ujal se panství v Cechách

Betislav II., byv povolán na trn ze svého vyhnanství uherského.

Tento kníže porušil dosavadní ád nástupnictví dle stáí. Aby
umožnil bratru svému Boivojovi trn eský, dal náhle zajati

Oldicha Brnnského, který byl v rod nejstarším, a uvzniti na

hrad Kladském (1097). Na jeho prosby pak císa Jindich IV.

udlil Boivojovi v Režn (1099) léno eské odevzdáním korouhve

a oznail jej pítomným eským vehnožm za píštího knížete.

Hned potom Betislav II. vtrhl na Moravu a obsadiv brannou

rukou Brno i Znojmo, oba údly pikázal Boivojovi na as svého

panování. Tím zahájena byla smutná doba vnitních zmatkv a

bojv o panství, do kterýcli mocn zasahovali králové nmetí,
ímž závislost ( ech od íše nmecké stávala se vždy tužší a

závazky jejich k ní vždy obtížnjšími.

Kníže Boivoj usadil se na hrad Znojemském, kdežto Lutolt

odtud vypuzený zmocnil se hradu Rakous (pi stoku obou Dyji)

a odtud podnikal loupežné vpády na Moravu. Boivoj povolal

proti nmu svého bratra Betislava na pomoc, který po šesti-

nedlním obležení hradu se zmocnil; Lutoltovi však v posledním

okamžiku podailo se uprchnouti a také Oldich Brnnský vyvázl

za neznámých okolností z vzeni Kladského. Když pak Betislav,

sotva že z Moravy do Cech se navrátil, padl na lovu rukou ne-

známého vraha (iioo) a Boivoj II. po nm dosedl na knížecí

stolec: oba bratí vtrhnuvše na Moravu, brannou rukou opt



35

zmocnili se svých údl. Potom Oldich odebrav se do ezná,
penzi a velkými sliby pohnul císae Jindicha IV., že i jemu
léno na eské panství udlil, a sebrav z Bavor i odjinud žold-

néské vojsko, vpadl do Cech, aby si dobyl stolce knížecího.

Ale ponvadž velmožové eští zstali Boivojovi vrni a krom
toho i knížata olomutí, Svatopluk a Ota, jemu na pomoc pi-

spli: Oldich a Lutolt odtáhli s nepoízenou na svj údl, kdež

vládli od té doby pokojn až do své smrti. Boivoj II., jsa za-

mstnán jinými starostmi, neodvážil se jich v držení Brnnská
znepokojovati. Záslužným inem jejich bylo založení benediktin-

ského kláštera v Tebíi (1109).

Boivoj lí. popudil proti sob také Svatopluka Olomuckého,

který byl kníže statený a plný síly mladické, ale ctižádostivý

a pomstychtivý. Zjednav si etné pomocné pluky polské, vtrhl

s nimi do Cech. Slabý Boivoj neodolal: byl sesazen (1107) a

na knížecí stolec dosedl Svatopluk, zajistiv Vladislavovi po sob
právo následnické. Nešastný Boivoj utekl se o pomoc ke králi

Jindichovi V,, který nedlouho ped tím (1106) nastoupil po svém
otci na trn nmecký. Král Jindich pozval Svatopluka na svj
soud do Meziboe a tento, zanechav v Cechách svého bratra

Otu v ele vojska, dostavil se a byl hned po svém píchodu

zajat. Boivoj se svým svatem Viprechtem Grojským vypravili

se do Cech, ale dali se ješt v Sasku ped Otovým vojskem na

útk. Tu zase naklonil se král Jindich Svatoplukovi a za ohromnou

summu 10.000 hiven stíbra udlil mu eské léno. Pes neslý-

chané vydraství nesehnal Svatopluk celého výkupného i musil

za ostatek poslati králi bratra svého Otu rukojmím, který však

brzy z nmeckého zajetí uprchl. Král pak, jsa potomního roku

kmotrem novorozenému synu Svatoplukovu, zbytek poplatku pro-

minul. Z vdnosti Svatopluk podporoval Jindicha V. na výprav

proti Polsku i Uhrám.

Když r. 1 108 kníže Svatopluk dlel na výprav do Uher,

došla ho náhle zpráva, že Mutina, náelník mocného rodu Vršovc,

jemuž sveno bylo hájiti pomezí eského, zrádn ustoupil ped
Poláky, spojenci Uhr, naež oni poplenili velkou ást severo-

východních Cech. Sopt pomstou, vrátil se Svatopluk do Cech

a dal nejen Mutinu a jeho syny, nýbrž i veškeren rod Vršovc

nemilosrdn povražditi (1108). Ale již po roce zastihl jej podobný

osud : nalézaje se spolu s Jindichem V. na výprav proti Polákm,



36

byl u Hlohova ve Slezsku od neznámého vraha, snad mstitele

Vršovc, úkladn oštpem proboden (1109).

Osielé vojsko prohlásilo hned za souhlasu krále Jindicha V.

Svatoplukova bratra Otu za vévodu, ale piinním nkterých

velmož eských zvolen byl Vladislav I. za knížete eského,

emuž se Ota podvolil a bez odporu odebral se na svj údl

olomucký. Ale kníže Ota octl se pro nkteré statky na Morav
ve sporu s pražským biskupem Hemanem a tím popudil i Vla-

dislava proti sob. Na sjezde v Sadské byl na rozkaz vévodv

náhle zajat a odveden do vzení nejprve na Vyšehrad, potom

na Kivoklát, kdež ztrávil více než ti léta ve vazb. Teprve

r. 1 1 13 byl propuštn na svobodu a údl Olomucký byl mu vrácen.

Podobna roztržka byla mezi Vladislavem a nejmladším bratrem

jeho Sobslavem, který, jak díve Boivoj, hledal útoišt v Polsku.

Boleslav Kivoústý ujímal se ho s poátku brannou mocí, pozdji

však docílil smírného narovnání mezi obma bratími. Roku 1 1
1

5

Vladislav udlil Sobslavovi ve správu Brnnsko i Znojemsko po

smrti obou knížat Oldicha i Lutolta, kteí zanechali po sob
nezletilé potomky. Tak se stal Sobslav vládcem Moravy na

západ, Ota II. na východ. Úspch tohoto vnitního sjednocení

ukázal se již r. 11 16: vévoda Vladislav dobyl na poli Hluckém
nad ekou Olšavou ve spojení s obma knížaty moravskými nad

uherským králem Štpánem II. skvlého vítzství. Poslední zbytek

záští bratrského zdál se býti vyhlazen, když Vladislav r. 1117

svého bratra Boivoje, když byl propuštn z vzení nmeckého,
do zem povolal, ano postoupil mu i trnu eského, spokojiv se

s údlem v severovýchodních Cechách (H17).

Avšak ani toto smíení nepotrvalo dlouho. Boivoj svržen

byl od Vladislava r. 1120 s trnu a skonil po tyech letech

svj tkavý život v Uhích (1124). Také druhý bratr Sobslav
s Vladislavem se záhy znepátelil a zbaven byl svého panství

na Morav; Vladislav udlil Znojemsko Konrádovi, synu Lutoltovu,

Brnnsko Otovi Olomuckému (1123). Sobslav uprchnuv do ciziny,

kdež pobyl dv léta, marn hledaje pomoci u císae Jindicha V.,

u Boleslava Kivoústého a jiných panovník. Teprve když Vla-

dislav r. 1 125 tžce se roznemohl a na Vyšehrad byl dopraven,

povolala matka Svatava Sobslava tajné do zem; Sobslav zdr-

žoval se v kláštee Bevnovském, aby byl na blízku umírajícímu

bratru. Také Ota Olomucký odebral se do Prahy a domáhal se



37

jakožto nejstarší v rod hodnosti vévodské. Zapisáhl se svým
pátelm, že jen jako vévoda, živ i mrtev, odejde z Vyšehradu.

Avšak na prosby Svatavy a biskupa Oty II. Bamberského, který

tehda práv vracel se z Pomoan z cesty misionáské, Vladislav

usmíil se nkolik dní ped svou smrtí se Sobslavem a svolil,

aby byl za následníka na trian prohlášen. Ota ve hnvu opustil

Vyšehrad a vrátil se do Olomouce. Ponvadž vtšina šlechty

klonila se k Sobslavovi a tento také u lidu obecného byl velmi

oblíben, provedla se jeho volba i prohlášení za knížete již tvrtého

dne po smrti Vladislavov bez pekážky.

Dosazením Sobslava I. na knížecí stolec eský hrozily vy-

puknouti nové domácí rozbroje. Ota Olomucký, nejstarší tehda

Pemyslovec, nemínil od svého práva beze všeho ustoupiti. Ne-

pátelství obou zostilo se ješt více tím, že Sobslav údl Brnnský,

který Ota od r. 1123 byl spravoval, jemu odal a pikl Vrati-

slavovi, nejstaršímu synu Oldichovu, kdežto Znojemsko ponechal

Konrádovi II. Lutoltovci, takže Ota opt obmezen byl na píivodní

své panství v Olomouci. Toho roku (1125) zemel v Nmecku
císa Jindich V,, pos'ední z rodu franského, a za nástupce jeho

zvolen byl Lothar III. Sasky. K nmu utekl se Ota o pomoc,

dovolávaje se jednak práva staešinského, jednak také rozhodího

slova králova, který prý jest vrchním pánem Cech : zárove sli-

boval mu velké sumy penz, dosadí-li jej na trn eský. Král

Lothar rád vyhovl této žádosti Otov ; nebo tím znovu naskytla

se mu píležitost mocn zasáhnouti do vcí eských. Ponvadž
Sobslav za udlení eského léna ani nepožádal, pohnal jej na

svj soud, tvrd, že Cechy od poátku byly pod vrchní mocí

císaskou a že bez jeho svolení nikdo nesmí na trn eský býti

dosazen. Naproti tomu Sobslav dovozoval, že volba eského
vévody jest výhradným právem eského lidu a zvlášt šlechty

a že králi písluší pouze právo dodateného potvrzení. Ješt
v zim r. 1 126 Lothar III. poal válku a provázen jsa Otou

vtrhl se saským vojskem Krušnými horami do Cech. Ale Sobslav

vystrojiv silné vojsko, pipravil Nmcm nedaleko Chlumce roz-

hodnou porážku Pes 500 bojovník saských, mezi nimi sám

Ota Olomucký a mnoho rytí pokrývalo bojišt, mnoho jich

bylo zajato, král sám na návrší sklíen se všech stran od vojska

nepátelského. V té chvíli kníže eský osvdil neobyejný d-
mysl politický. Když král Lothar vypravil k nmu jeho sestence



38

Jindicha Grojského vyjednávat o mír, Sobslav odebral se do

tábora královského a docílil trvalého pokoje s králem nmeckým

:

vydal všechny zajatce, zavázal se ke všem povinnostem, jež jeho

pedchdcové, zvlášt Betislav II, a král Vratislav uznávali ; za

to však král musil uznati svobodnou volbu knížete eského a

potvrdil Sobslava v této hodnosti udlením mu korouhve. Od
té doby Sobslav byl vrným stoupencem Lotharovým a pod-

poroval jej zvlášt v jeho boji proti rodu Staufskému v Nmecku.
Ponvadž na Morav byl nejvtší odpor proti Sobslavovi,

Konrád II. Znojemský, syn Lutoltv, i Vratislav Brnnský, syn

Oldichíiv, byli údl svých zbaveni, onen uvznn, tento vypo-

vzen. Olomucko dáno bylo hned po pádu Oty II. Václavovi,

synu vévody Svatopluka, zemelého r. 1109. R. 11 30 ukrutnými

popravami a muením potrestáno bylo spiknutí, jímž ml býti

Sobslav o život pipraven. Teprve potom dosazen Vratislav

opt v údl Brnnský (1130), o nco pozdji Konrádovi II. vrácena

správa Znojemska (11 34). Olomucko, kdež kníže Václav blahé

pamti již r, 11 30 zemel, pevzal vévoda Sobslav I. po nejdelší

as svého panování v pímou správu. Pouze v letech 1135— 1137

vládl tam Lupolt, syn nešastného vévody Boivoje II., který

r. 1 1 24 byl zemel v Uhrách. Moc panovnická v echách i na

Morav byla z dosavadního úpadku povznesena a upevnna
Když po smrti císae Lothara III. (1137) na trn nmecký

nastoupil Konrád III. z rodu Staufského, kníže Sobslav použil

pátelství jeho a na íšském sjezde v Bamberce (1138) vyžádal

si od nho udlení eského léna pro nezletilého svého syna Vla-

dislava, akoliv tu byli starší Pemyslovci, zejména Vladislav,

syn Vladislava I., a Konrád II. Znojemský. Pítomní eští velmo-

žové musili na ostatky svatých složiti mu písahu vrnosti. Vrátiv

se pak do zem, kníže Sobslav ješt téhož roku svolal snm do

Sadské, kdež jednak prosbami, jednak rozkazy pohnul vyšší i nižší

šlechtu, že uznala Vladislava za jeho nástupce v panství eském.

Již dv léta potom (1140) zemel kníže Sobslav I. na hrad
Hostin (v Bydžovsku),

Panováni knížete Sobslava I. zavírá v sob období pro

Moravu velmi dležité také zvelebením biskupského sídla olo-

muckého. Od poátku XII. století sedli dstojní a vynikající

mužové na olomuckém stolci biskupském. Jan II. (1104— 1126),

který v boji o investituru stál na stran císaské, rozmnožil znané



39

majetek svého biskupství o statek Kromížský, jejž koupil od

vévody Oty II., i o jiné menší statky. Po jeho smrti (1126)

vstoupil v elo moravské církve syn slavného eského letopisce

Kosmy, Jindich, jinak Zdíkem zvaný, jemuž byl kníže Sobslav

celým srdcem naklonn. Nový biskup obrátil pední svou péi

k vlastnímu sídlu biskupskému. Dosud byl jím starý kostel sv.

Petrský; ale týž nestail stále rostoucím potebám. Vévoda Sva-

topluk založil sice nový kostel sv. Václavský ve vtších rozm-
rech, ale nedokonil ho. Teprve syn jeho Václav, který r. 1126

dosazen byl v olomucké knížectví, pokraoval horliv v díle za-

poatém a tuše blízký konec svj, uložil dokonení záslužného

díla biskupu Jindichovi. Piinním tohoto dovršena stavba

v krátké dob, takže již r. 1131 mohl nový chrám sv. Václavský

býti vysvcen a s pivolením arcibiskupa mohuského peneseno

tam sídlo biskupské, kteréž od knížete Sobslava I. bylo opt
novými statky obdaeno. Také kanovnické duchovenstvo bylo

ze starého chrámu do nového kathedralniho pevedeno a poet

jeho rozmnožen.

Tmito záslužnými iny biskup Jindich získal si netoliko

v obvodu své diecese, nýbrž i daleko za jejími hranicemi velkou

vážnost. R. 1
1 37 podnikl pou do svaté zem, v Jerusalem

vstoupil do ádu premonstrátského, tehda práv založeného, a

vrátiv se v bílém mnišském rouše dom, peoval o rozšíení

tohoto ádu po echách i po Morav. Brzy potom (1139) vykonal

pou do íma a již r. 1141 odebral se s pivolením papežovým

do zem pohanských Prus, kteréž mínil jako kdysi sv. Ota

Bamberský obraceti na víru kesanskou. Avšak tato misionáská

pou se nezdaila, a biskup Jindich vrátil se s nepoízenou do

vlasti, kde zatím za jeho nepítomnosti staly se velké politické

pevraty.

§ 9. Vladislav II.

Po smrti Sobslavov pánové eští nesplnili sHbu daného

v Sadské a na míst syna zemelého panovníka zvolili si Vladi-

slava, syna Vladislava I, za kníže. Dne 17. února 1140 Vladi-

slav II. posazen byl v Praze na knížecí stolec bez pekážky,

ježto Vladislav, syn Sobslavv, teprve patnáctiletý, nenalezl ani

v echách ani na Morav ádného zastání. Ani biskup Jindich



40

Zdík, a povždy vrný stoupenec Sobslavv, nezakroil ve pro-

spch jeho syna. Byl asi pesvden o jeho neschopnosti k vlád.

Knžic Vladislav Sobslavovi i s pívrženci svými utekl se

k strýci svému Bélovi II, králi uherskému. Vladislav Íl. pijal

hodnost knížecí z rukou šlechty eské, jejíž moc ukázala se

zvlášt v tom, že nov nastupující panovník podepsal volební

smlouvu, kterou mu náelník šlechty Naerat a dosplí Pe-
myslovci spolu s pány eskými pedložili. Nový vévoda ne-

toliko potvrdil ob knížata moravská, Konráda Znojemského a

Vratislava Brnnského, v držení jejich údlíj, nýbrž i na pímluvu
biskupa Jindicha Zdíka z vyhnanství povolal Otu III., syna

padlého u Chlumce Oty II., a vrátil mu údl Olomucký, dosud

bezprostedn vévodou eským spravovaný.

Naerat a jeho pátelé domnívali se, že nový vévoda

i v ostatních vcech bude ochotným nástrojem jejich libovle.

V tomto oekávání však se dokonale sklamali. Vladislav II., a
mlád, prožil již trpkou školu zkušenosti a osvdil se m.užem

samostatným, obezelým, >mravy i rozumem dosplým*. Proti

libovli šlechty eské hledal opory za hranicemi a nalezl ji

v mocném králi nmeckém Konrádovi III. Získal si jeho píze
hlavn tím, že pojal za manželku nevlastní jeho sestru, Gertrudu

Rakouskou, Král Konrád udlil pak Vladislavovi bez pekážky
lenní korouhev eskou, s uznáním týchž prav a povinností, jako

bylo mezi Lotharem III a Sobslavem. Vladislav II v zemi písn
nastupoval na zamezení nepoádk, které zatím úžasnou mrou
se byly rozmohly. To vzbudilo však u mocných pánv obavu,

aby se moc panovnická na úkor jejich píliš nevzmohla. Naerat,

kdysi pvodce volby Vladislavovy, nyní postavil se v elo ne-

spokojencv a nalezl hojn pívrženc nejen mezi šlechtou, nýbrž

i u vtšiny Pemyslovc. Zvlášt pak všechna údlná knížata

moravská, Konrád II. Znojemský, Vratislav Brnnský, ano i Ota III.

Olomucký, nedávno teprve od Vladislava v údl svj dosazený,

vzbouili se proti vévodovi. K nim pipojili se Vladislav Sob-
slavovi, oba synové Boivoje II., Spytihnv a Lupolt, jakož

i nespokojení eští velmoži, kteí prohlásili Vladislava II. za

zbavena trnu a zvolili si Konráda Znojemského za vévodu. Do-

savadnímu vévodovi vrnými zstali oba brati jeho Dpolt a Jindich,

pak nižší šlechta, zvlášt mládež, jejíž milákem Vladislav II.

stal se pro svou ráznost a podnikavost; na Morav pak hlavní



41

oporou jeho byl vrný biskup olomucký Jindich Zdík, který

drazn varoval Otu III i ostatní knížata moravská ped vzpourou.

Nicmén slova jeho minula se s úinkem, ano knížata moravská

zabavila Jindichovi biskupské statky i požitky. Biskup Jindich

utekl se do Cech, vyhlásiv nad povstalci církevní klatbu a in-

terdikt na celou zemí moravskou. Jak velkých rozmr spor tento

nabyl, vysvítá z toho, že sám papež Innocenc II. obrátil se listem

k nkterým duchovním diecese olomucké a vytýkal jim nepo-

slušnost k jich biskupovi.

Nezbylo než ponechati rozhodnutí moci branné. Kníže Konrád

s etným vojskem vtrhl do Cech. Vladislav II. postavil se mu
se svými vrnými, mezi nimiž byl též biskup Jindich, v bitv

u hory Vysoké (západn Kutné Hory, 1142), kde zradou n-
kterých ])án rozhodnuto ve prospch Konrádv, Vladislav jen

s napjetím všech sil a za znaných ztrát probil se do Prahy,

zanechal hájení msta, které brzy potom bylo od Konráda

Znojemského obleženo, svému bratru Dpoltovi a své manželce

Gertrud a sam spchal do Frankfurta prosit krále nmeckého

Konráda III. za pomoc proti domácí vzpoue. Král Konrád sebral

rychle vojsko, vtrhl pes Norimberk a Plze ku Praze a donutil

Konráda Znojemského, že upustil od obléhání a s pívrženci

svými na Moravu se navrátil. Kníže Vladislav zdvihl potom válku

proti svým odprcm na Morav a strašliv spustošil území všech

tí údlných knížat, která na hradech svých vykala, až se boue

pežene. Teprve roku 1144 podailo se biskupovi Jindichovi,

jehož moc a vážnost rok od roku se vzmáhala, smíiti aspo

Otu a Vratislava s panujícím vévodou a odvrátiti je od spolku

se zpupným Konrádem. Tehda také papežský legat Guido, vy-

pravený o Innocence II. do ech a na Moravu, piml moravská

knížata i vyšší duchovní, že se opt svému biskupovi pokoili,

naež byla Morava klatby sproštna. Kardinál Guido za pomoci

obou biskupv, Oty Pražského a Jindicha Olomuckého, piinil

se též o odstranní etných zloád v duchovenstvu eském

i moravském.

Znojemský kníže Konrád nehodlal tak snadno potlaiti hnv
svj nad nedávným pokoením a umínil si provésti krutou pomstu

na biskupu Jindichovi, jemuž nemohl zapomenouti, že usmíil

Vratislava i Otu s vévodou Vladislavem. Pedevším podailo se

mu získati opt knížete brnnského, ano i bratra Vladislavova



42 •

Dépolta na svou stranu a s nimi spolen smluvil vražedný úklad

proti nenávidnému biskupovi. Píležitost k tomu zavdala jim

cesta do íma, kterou Jindich Zdík, byv k ní pozván od papeže

Lucia II., podnikl spolen s knížetem olomuckým Otou. Na po-

átku roku 1 145 vydali se oba s nkolika premonstraty a dvma
služebníky z Prahy na východ. Na hranicích moravských, na

cest Litomyšlské, pidal se k nim kníže znojemský Konrád a

na oko pokorn prosil biskupa, aby jej smíil s vévodou Vladi-

slavem. Zatím však vyíhal si vhodnou dobu noní, kdy biskup

Jindich i s družinou odpoíval v osamlém dvorci nedaleko

Úsobrna (u Jevíka), a podnikl se svými druhy útok na toto

písteší. Biskup Jindich i kníže Ota jen šastnou náhodou a

takka zázrakem unikli této nástraze.

Zpupný in nemohl ovšem zstati bez trestu. Papež Eugen III.

vyhlásil klatbu na všechny úastníky jeho; klatba sata byla

potom s Dpoita i Watislava Brnnského, když se podrobili

církevnímu pokání. Avšak Konrád Znojemský setrval ve své zar-

putilosti jak proti církvi tak vi panujícímu knížeti eskému.

Proto také papež Eugen III. potvrdil zákaz služeb božích v jeho

údélném knížectví. R. 1146 pak vévoda Vladislav vypravil se

s vojskem do jižní Moravy, spustošil zemi a dobyl i pevného

hradu Znojemského. Tu teprve kníže Konrád se pokoil a pro-

stednictvím nmeckého krále smíil se s Madislavem, který pak

jej ponechal v nezteneném držení Znojemského údlu. Ale již

po tyech letech (1150) skonil tento ctižádostivý kníže svj

život plný boui a nepokojúv ; tlo jeho pevezeno bylo do Tebíe
a tam v rodinné hrobce pochováno.

R. 1 147 vévoda Vladislav s mladším bratrem svým Jin-

dichem a jiným Pemyslovcem Spytihnevem postavil se v elo

etného oddílu vojenského a pipojiv se k zástupm krále n-
meckého Konráda, vydal se na výpravu kížovou do Svaté zem.
Zatím biskup olomucký Jindich Zdík úastnil se kížové výpravy

proti Slovanm polabským, jichž území byl již poznal na dvou

cestách misionáských. Vedle biskupa Jindicha a etných du-

chovních i svtských knížat nmeckých, pipojil se k této výprav
též olomucký kníže Ota III., bratr jeho Svatopluk a Vratislav,

kníže brnnský. Výprava skonila se s nepoízenou a již po tech

msících biskup Jindich i s knížaty moravskými navrátili se do

vlasti (v zai 1147). Stejn nešastn skonila se výprava vévody



43

Vladislava do Svaté zem. Zatím syn Sobslava I., Sobslav, který

dotud dlel ve vyhnanství nmeckém, chtje užíti nepítomnosti

vévodovy i pedních knížat, vtrhl s nkterými pívrženci do ech
a jiné získal si hojnými sliby, aby se zmocnil trnu, na který

si po otci právo osoboval. Avšak vrný a ostražitý bratr Vla-

dislavv Dpolt noním pepadnutím zmocnil se Sobslava a

odvezl jej na hrad pražský do tuhého vzení. Když se Vladislav II.

do Cech navrátil, byla vzpoura již potlaena a Sobslav odveden

do pevného hradu Pimdy, odkudž však již r. 1150 zase unikl.

Brzy potom zemel Jindich Zdík, sedmý biskup olomucký,

(1150) a pochován byl na výslovné pání své v kláštee Stra-

hovském, kolébce ádu premonstrátského v Cechách, jejž si

byl tolik obhbil. Jméno jeho bylo proslulé daleko za hranicemi

íše esko-moravské. Nástupce Jindichv biskup Jan III. (1150

až 1 1 57) uvedl do kláštera Hradišského premonstráty (11 51)

a vyplnil tak pání, které Jindichovi samému nebylo možno
provésti. Jest to první klášter tohoto ádu na Morav.

R. 1
1 52 zemel nmecký král Konrád III., s nímž vévoda

Vladislav II. udržoval až do konce styky nejpátelštjší. Za ná-

stupce Konrádova Bedicha Barbarossy (1152— 1190) zdálo se

s poátku, že bude pátelský svazek perušen. Teprve když

Bedich I. vrátil se z první své výpravy italské, byv (1155) od

papeže Hadriana IV. v ím za císae korunován, docíleno bylo

shody : Vladislavovi byla slíbena koruna královská a Budišínsko,

když se zavázal podporovati císae v boji proti hrdému Milánu.

Na íšském snme ve Vircburku, kamž vévoda Vladislav se do-

stavil, doprovázen jsa svým bratrem Dpoltem, pražským biskupem

Danielem a kancléem Gervasiem, dovršena byla tato úmluva, ne-

pochybn dílo obratného diplomata Daniela, který od této doby

stal se dvrníkem císaovým. Císa Bedich pestal také ujímati

se ostatních Pemyslovcv, ano spojil se s Vladislavem r. 1157

k válené výprav proti vévodovi polskému Boleslavovi IV.,

u nhož Oldich Sobslavovi byl nalezl útulek. Boleslav byl

hlavn zásluhou vévody Vladislava pokoen a kníže Oldich ztratil

u nho všelikou oporu. Od ostatních Pemyslovc nehro^ilo tehda

již žádné nebezpeí : Konrád II. Znojemský
(
j 1

1 50) a Vratislav

Brnnský (f 11 56) byli již odebrali se na vnost, zanechavše

po sob nezletilé potomky, olomucký pak Ota III., tehda již ve



44

vku znan pokroilém, setrval v nezlomné vrností k svému

vrchnímu pánovi.

Na íšském snme v ezn (ii. ledna 1158) za pítomnosti

etných knížat císa udlil Vladislavovi královský diadem a prá-

voplatnou listinu, kterouž se pro všechny potomní asy íši esko-

moravské pisuzoval titul královský; ve dny patron zemských,

svatého Václava (28. záí) a Vojtcha (23. dubna), pak o božím

hodu vánoním, velkononím a svatodušním smli králové eští

dáti si vstaviti korunu královskou na hlavu od biskupa pražského

neb olomuckého. Za tuto prokázanou poctu, která ovšem nebyla

zajištna, ponvadž jí papež Hadrian IV. neuznával, ml král

Vladislav pispti vojskem k velkolepé výprav do Itálie, kterou

císa ješt toho roku zamýšlel podniknouti. Na snme v Praze,

kamž A^ladislav svolal šlechtu eskou i moravskou, zdvihl se sice

odpor proti zamýšlenému podniknutí ; ale Vladislav jej utišil,

ponechav každému na vli, chce-li ho s družinou následovati ili

nic. Ze všech konin ("ech a Moravy sbírali se dobrovolníci pod

ržovým praporem Vladislavovým, i sedláci ve všeobecném nad-

šení opouštli pluh a chápali se zbran. Vojsko eské bylo ped-
vojem hlavní armády císaské a vypravilo se již v ervnu pes
Augsburk a prsmykem Brennerským do údolí Adyžského. Když
dospli k jezeru Gardskému, echové vzbudili postrach a zdšení

v obyvatelstvu, ježto sporáželi nejvzácnjší stromy olivové i gra-

nátové na palivo a ku zízení koských stájí. Veronští hledli

za velké peníze tyto nezvané hosty ze svého území vykliditi.

Uzemí Brescijských, kteí byli spojeni s Milánskými, bylo strašliv

spustošeno a vyplenno, tak že mšané již po trnácti dnech

se vzdali prostednictvím pražského biskupa Daniela. Píchodem
císaovým ("echové rozohnili se k skvlým inm váleným. Byli

prvními, kteí (23. ervence) v bezpíkladné odvaze peplavili se

pod Cassanem pes divoce rozvodnnou Addu, zahnali nepátely

na druhém behu stojící a hned den potom porazili vojsko mi-

lánské, ímž umožnno bylo císai položiti mosty pes eku. Ješt
více vyznamenalo se eské vojsko pi obležení Milána (6. srpna

až 7. záí). Král ^'ladislav sám bojuje ve skvlém brnní, probodl

za nebezpeného výpadu, který Milánští podnikli, jejich vdce
Dacia. Jeho sláva brzo se rozšíila a když Milánští konen byli

donuceni k povolnosti, vyžádali si jeho pímluvu a prostednictví

u císae. Tehda Bedich 1. slavnostn vstavil eskému králi na



45

hlavu nádhernou korunu, kterou byl krátce ped tím od krále

anglického darem obdržel. Bohat obdarován z koisti milánské

nastoupil Vladislav zpátený pochod do ("ech a již 22. záí t. r.

slavil vjezd svj do Prahy, kdežto biskup Daniel i s letopiscem

Vincentiem na žádost císaovu zstal v Itálii, aby svým dvtipem
pispl k provedení podmínek míru a k urovnání nového stavu

vcí lombardských, Daniela po as jeho nepítomnosti v úad
biskupském zastával Jan IV., biskup olomucký (od r. 1157).

Po návratu krále Vladislava z Itálie r. 11 60 zemel kníže

olomucký Ota III. zanechav nezletilé syny Vladimíra a Betislava.

Vladislav tehdaž celou Moravu pímo podídil své vlád a teprve

o nkolik let pozdji ustanovil nejstaršího svého syna Bedicha
knížetem olomuckým. Té doby král vypravil bratra svého D-
polta s vojskem do Itálie, aby znovu pomohl pokoiti Milánské.

Této píležitosti, když jádro branné moci ze zem se vzdálilo,

chopil se kníže Sobslav Sobslavovi, který od útku z Pimdy
r, 1150 dlel ve vyhnanství, a noním náhlým vpádem zmocnil se

Olomouce, odkudž oba princové, Betislav i Vladimír, uchýlili

se do kláštera Hradišského (1161). Vladislav na rychlo sebral

vojsko a pikvapiv k Olomouci, pohnul Sobslava ku vzdaní,

siíbiv mu njaký údl v Cechách. V Praze však dal jej spoutati

a odvézti na hrad Pimdu, kdež nešastný Pemyslovec po dva-

nácte let strádal v tuhém vzení.

Nedlouho potom naskytla se králi Vladislavovi znova pí-

ležitost k výprav za hranice. V Uhích totiž po smrti krále

Geizy II. strhly se rozepe o trn
;
proti nezletilému synu Geizovu

Štpánovi III. vystoupil strýc jeho Štpán IV., jehož se ujímal

mocný císa ecký Manuel. Matka Štpána líl. povolala na pomoc

krále eského. Vladislav pes odpor pán na snme sebral etné

vojsko v Cechách i na Morav, kdež tehda syn jeho Bedich byl

již údélným knížetem olomuckým. Vojsko eskomoravské, všude

pleníc a pálíc vtrhlo do Uher. spojilo se v Potisí s králem Št-

pánem III., odkudž eský král pímo namíil proti táboru Ma-

nuelovu. Císa ecký nabídl Vladislavovi mír, jimž uznal Štpána IlI.

za krále uherského a umluvil satek svého synovce s vnukou

Vladislavovou.

Císai Bedichovi dostalo se ješt nkolikráte eské pomoci

ve výpravách italských. Zvlášt pak když r. 1166 lombardská

msta znovu se vzbouila proti císaským úedníkm, krut je



46

utiskujícím, a císa k jich pokoení veliké vojsko pes Alpy

vedl, vypraveno bylo opt eské vojsko jemu na pomoc; v ele

jeho byl opt kníže Dpold a Daniel, biskup pražský. Dobyvše

Ankony spojená vojska táhla na Rím, jehož bylo dobyto, a papež

Alexander lil. odtud vypuzen. Hned potom však vypukla morová

rána v nmeckém vojšt, a jeden z prvních, který jí byl za-

chvácen, byl pražský biskup Daniel; pozdji podlehl jí také kníže

Dpold s velikou ástí eského vojska (1167). Od té doby hvzda
Hohenstauf pobledla, a také eský král neuznával za nutné,

aby setrvával s císaem v píkrém odporu proti vítznému papeži.

A ješt jiná okolnost tu byla, která zkalila dosavadní pátelský

styk obou panovníkíi. R. 1168 uprázdnil se arcibiskupský stolec

solnohradský, naež kapitula spolu s ostatním knžstvem zvolila

si za arcibiskupa Vojtcha, syna krále Vladislava. Ponvadž však

Vojtch prohlásil se pro Alexandra III. a nikoHv pro císaského

protipapeže Calixta III., k emuž otec jeho dal svj souhlas,

odepel mu císa Bedich svého stvrzení a nepovolil, i když se

král Vladislav za svého syna pimlouval. Vojtch byl donucen

na as ze Solnohradu se vzdáliti, akoliv kapitula zstala mu
vrnou. Když pak r. 11 72 zemel olomucký biskup Jan IV. a

Vladislav jmenoval jeho nástupcem Dtleba, nedovolil, aby byl

vysvcen od Kristiána, arcibiskupa mohuského, který se byl

prohlásil proti Alexandrovi III.

Král Vladislav pál si zajistiti trn eský prvorozenému

synu svému Bedichovi, kterého nedlouho ped tím jmenoval

knížetem olomuckým. Tomu však vzpírali se synové Sobslava I.,

Oldich a Sobslav, z nichž tento sice dosud dlel v pevném vzení

na Pimd, onen však po nejdelší as zdržoval se v družin cí-

saov, a když Vladislav r. 1 173 odevzdal synu Bedichovi panství

v celé íši eskomoravské, neotazav se ani císae ba ani snmu
zemského, jemuž pece náleželo právo voliti si nového panovníka:

Oldich Sobslavovi zdvihl ihned na zprávu o tchto událostech

stížnost u císae a prosil jej ve jménu svého uvznného bratra za

pomoc. Císa Bedich, který beztoho prahl touhou, aby Cechy

uvedl zase v tužší odvislost, prohlásil vévodu Bedicha za zbavena

trnu eského, ježto prý na nedosedl zákonitým zpsobem, ani

za souhlasu ( echv ani udlením léna od císae, nýbrž pouhou

vlí svého otce. Potom císa udlil léno eské pti korouhvemi

Sobslavovi, v jehož prospch bratr Oldich svých práv se vzdal.



47

ale proti znní privilegia z roku 1158 neuznal ho již za krále,

nýbrž toliko za vévodu eského. Král Vladislav roztrpen po-

sledními událostmi odebral se na statky své manželky Jitky do

Saska, kdež již po tyech msících (18. ledna 1174) zemel.

Také jeho syn Bedich opustil Cechy, a pozdji nalézáme jej

v prvod císaov na výprav italské.

§ 10. Spori/ Pemyslovci) do nasfoupeni Pemt/sla OfaJcara I.

Na Morav objevují se tehda nová údlná knížata Konrád

Ota, syn Konráda II., ve Znojm, bratí pak Sobslavovi Oldich

a Václav, onen v Olomouci a tento v Brn. Na snme konaném

v Brn r. 11 74 za pítomnosti vévody Sobslava II. bylo od vel-

mož moravských dáno svolení, aby kníže Oldich vedle závazku

ped tím císai daného v ele vojska eskomoravského do Itálie

se vypravil. Tato výprava, kteréž se i etní pani moravští úast-

nili, skonila se nešastnji než všechny pedešlé. Táhnouce Ba-

vorskem vojínové eští vzbudili proti sob veliký odpor obyvatelstva

bezohledným drancováním. U msta Asti dohonili vojsko císaské,

s nímž spojili se k obležení Alessandrie (29. íjna 11 74). Nepí-

znivé poasí, nedostatek potravin a koisti, nevyplácení žoldu

vzbudily nespokojenost v adách eských, a veliká ást vojska,

když nemohla u knížete Oldicha dovolati se platu, opustila jej

a vrátila se pes Pavii, Milán, Komské jezero a zasnženými

údolími alpskými dom. Mezi tmito uprchlíky bylo mnoho mo-

ravských rytív, a císa Bedich žádal vévodu Sobslava II.,

aby mu je s písným napomenutím zpt poslal, emuž oni však

se opatrn vyhnuli. Kníže Oldich vrátil se po velikonocích r. 1175

s nepatrným a velmi zbdovaným prvodem do vlasti.

Také bratru jeho vévodovi Sobslavu II. nepálo valn štstí

na trn eském. Ml sice dobrou vli vládnouti spravedHv,

jmenovit k nižšímu lidu naklonil své srdce a chránil jej ped

mocnjšími. Ale práv tím odvrátil od sebe píze šlechty, která

jej posmšn nazývala » selským knížetem*. Také za hranicemii

vznikly mu etné nesnáze. Spory o pohranin území vzbudily

mu válku s vévodou rakouským, Jindichem II. Sobslav II. a

kníže znojemský Konrád Ota vtrhli dvakráte v ele mocného

vojska do Rakous a zemi hrozn poplenili (1176). Ponvadž na

tchto výpravách také nkteré kostely byly vyloupeny, vyhlás"'



48

papež Alexander III. na vévodu eského klatbu ; s císaem Be-

dichem pak již díve Sobslav lí, se nepohodl z rozliných píin.

Z neznámých píin zaal spor i se svým dosud vždy vrným
bratrem Oldichem, a odebrav mu údl olomucký uvrhl jej do

vzení. Olomucké knížectví udlil druhému bratru Václavovi, jehož

dosavadní údl brnnský pikl Konrádovi Otovi, knížeti znojem-

skému, bezpochyby za vojenské služby proti Rakousm prokázané.

Avšak ani mezi Sobslavem a Konrádem Otou nepotrvalo dlouho

toto pátelství.

Tuto dobu, kdy vévoda Sobslav II. takka s celým svtem
byl pohnván, vyhlédl si dávný jeho soupe, kníže Bedich, díve

od nho s trnu svržený. Již po delší dobu byl se zdržoval

u císae v Itálii a nyní požádal jej za udlení léna eského.

Císa svolil k tomu ochotn, prohlásil Sobslava II. za zbavena

trnu a investoval Bedicha za vévodu, pi tom však ponechal

mu úpln na vli, jakým zpsobem by se zmocnil panství v (echách.

Kníže Bedich získal svata svého Leopolda V., vévodu rakou-

ského, jenž s radostí uvítal píležitost pomstiti se Sobslavovi

za pedešlé pustošení. Také Konrád Ota s etnými pány eskými

a moravskými pipojil se k nepátelm Sobslavovým, jemuž

toliko bratr Václav Olomucký zstal vrným. Sobslav vypravil

se s vojskem na Moravu, ale byl od spojeného vojska moravsko-

rakouského poražen a nazpt do ("ech zahnán. Potom vtrhl kníže

Bedich s vojskem, které mu poskytl císa a vévoda rakouský,

do ech, získal mnoho eských pán na svou stranu a porazil

Sobslava 11., který se uchýlil na hrad Skálu. Praha po krátkém

odporu otevela vítzi brány. Sobslav II., byv od Bedicha ješt

jednou poražen u Prahy pomocí Konráda Oty, hájil se ješt po

celý rok, konen však musil se vzdáti a odešel do ciziny, kde

již r. 1 1 80 zemel. Také bratr jeho Václav zbaven byl svého

panství a donucen k útku do Uher; knížectví olomucké, jak se

pravd podobá, Bedich udlil pozdji (1181) Konrádovi Otovi,

který takto poprvé zase celou Moravu sjednotil pod svým pan-

stvím.

Nový kníže moravský byl muž rozhodný, ctižádostivý,

v provádni svých zámr dsledný. Naproti tomu panující kníže

eský byl povahy nestalé, nehodný potomek vynikajícího krále

Vladislava. Mezi dvma povahami tak rznými pátelství nemohlo

dlouho potrvati, a Konrádovi Otovi bylo na snad, aby využit-



49

koval slabosti svého píbuzného. Píležitost k tomu zavdala ne-

spokojenost s Bedichem, která se vždy více jevila v panstvu

eském i moravském. Kníže Bedich totiž, aby dosáhl proti

Sobslavovi II. léna eského od císae, byl se tomuto zavázal

velikými poplatky
;
aby je sehnal, ukládal veliké mimoádné dané,

proti emuž šlechta zdvihala veliký odpor. Nad to pak manželka

Bedichova Eliška, dcera uherského krále Geizy II., rozmnožovala

nelibost svým pánovitým a bezohledným jednáním
;

její vle
platila více než vle knížete samého, ona obsazovala svémocn
biskupský stolec pražský i olomucký i dležitjší úady zemské.

A tak již v let 1182 došlo ke vzpoue šlechty eskomoravské,

Bedich byl ze zem vypuzen, Konrád Ota zvolen vévodou eským

.

Pražský hrad vzdal se po nkolikanedlním obležení, a Konrád

Ota dosedl na stolec knížecí.

Kníže Bedich již podruhé panství zbavený, neschopný

jakéhokoli samostatného inu, obrátil se s velikým nákem zase

o pomoc k císai Bedichovi. Tomuto naskytla se velevítaná

píležitost, podlomiti konen dosavadní moc eskomoravské íše,

beztoho již otesenou vnitními spory. I pedvolal netoliko knížete

Konráda Otu, nýbrž i velmože eské na íšský snm do Kezna

(v záí 1 182). Aby pak zastrašenou šlechtu eskou k povolnosti

pniutil, dal do zasedací sín pinésti veUké množství sekyr a

tam pronesl osudný rozsudek mezi spornými stranami : Bedichovi

pisoudil echy, kdežto Konrád Ota ml spokojiti se panstvím

na Morav, avšak ne již pod vrchním panstvím eským, nýbrž

jakožto íšský markrabí, toliko císai podízený. Morava mla
odtud zstati samostatným markrabstvím íšským. Rozražením

eskomoravské íše ml se státi první krok k tužší závislosti její

na Nmecku.
Šlechta eská hledla s nenávistí na vévodu Bedicha, ja-

kožto pvodce velikého pokoení, které r. 1182 bylo na Cechy

uvaleno. Když Bedich r. 1184 dlel na íšských slavnostech

v Mohui, vypuklo nové vzbouení v Cechách, v jehož elo se

postavil Václav Sobslavovi. Mocné vojsko jeho, podporované

z Polska, oblehlo Prahu, kdež však Bedichova manželka Eliška

v ele chrabré posádky se uhájila. Bedich pikvapil s pomocí

nmeckých knížat a vzpouru potlail. Roku potomního (1185)

vypravil svého bratra Pemysla Otakara s velikým vojskem proti

Konrádovi Otovi na Moravu ; údl znojemský byl meem i ohnm
4



50

hrozn spustošen. Konrád Ota sebral silné vojsko z Moravy,

Rakous i Bavor (manželka jeho Helicha byla Wittelsbachovna)

a postavil se Pemyslovi u Lodnic (mezi Pohoelicemi a Krum-

lovem) na odpor. V tuhé bitv, jejíž hluk a lomoz zalehal až

do kláštera Kounického, odtud na mih vzdáleného, zvítzil Pemysl

Otakar, ale s tak velkými ztrátami, že nemohl nepítele proná-

sledovati a vrátil se dom. Nicmén Konrád Ota sám uinil první

krok ke smíru s vévodou Bedichem: na spoleném sjezde v Knm
(1186, v kraji Berounském) oba Pemyslovci stali se páteli pro

pítomnost i budoucnost. Konrád Ota vzdal se tehda íšské bez-

prostednosti a vstoupil opt v bývalý pomr závislosti ke knížeti

eskému, podržel však titul markrabský. Za to hrozilo celistvosti

íše eské nebezpeí z jiné strany : biskup pražský Betislav

Jindich poal spor s vévodou Bedichem a vznesl jeho rozhodnutí

na císae, který na snme íšském v ezn (1187J prohlásil bi-

skupství pražské za knížectví íšské, od eského vévody úpln
nezávislé.

Vévoda Bedich zachvácen byv potom náhlou smrtí (25. bezna

1 1 89) a nástupcem jeho na trn eském stal se Konrád Ota

za souhlasu šlechty eskomoravské i ovdovlé knžny Elišky,

která si vymínila od nho Olomouc za vdovské sídlo. Nový

vévoda však dosáhnuv udlení léna od císae na íšském snme
v ezn, slibu svému nedostál, a Eliška již roku potomního (1190)

zemela. Tehda knsže Dpolt, syn onoho Dpolta, který se vy-

znamenal na výpravách italských a zemel po dobytí íma r. 1167,

provázel císae Bedicha na tetí výprav kížové v ele vojska,

které se vyznamenalo obvyklou chrabrostí, do Malé Asie, kdež

byl svdkem nenadálé smrti jeho ve vlnách eky Selefu ; brzy

potom Dpolt sám padl za obt moru, který vypukl ve vojšt

kižáckém (v lét 1190).

Konrád Ota udlil v souhlasu s velmoži na snme pražském

(15. ervna 11 89) olomucký údl Vladimíru a Betislavovi, synm
Oty III. Olomuckého (f 1160), Brnnsko pak Spytihnvovi a

Svatoplukovi, synm Vratislava Brnnského (f 1 1 56) ; Znojemsko

podržel ve vlastní správ. Tím zpsobem byla utvrzena podíze-

nost Moravy pod vrchním panstvím eským. Ješt téhož roku

vévoda svolal všeobecný snm íše eskomoravské do Sadské

(v kraji Bydžovském), na kterémž mly úastenství šlechta i du-

chovenstvo eské i moravské. Tam prohlášena byla Statuta vévody



51

Konráda Oty, první objemnjší památka našeho domácího práva,

jejíž úelem bylo zavésti jednotnou soudní organisaci na Morav
a pokud možno uvésti ji v souhlas se soudními ády v echách.

Vévoda Konrád docílil trvalého míru a poádku tím, že

všichni Pemyslovci ve vyhnanství žijící byli do vlasti povoláni,

údly obdaeni a tak odata jim záminka, dovolávati se cizí po-

moci. Konrád Ota získal si pátelství nového krále nmeckého
Jindicha VL, zavázav se mu pispti vojskem na výpravu, kterou

Jindich chystal k dobytí Neapolska a Sicilie. Na snme pražském

(v íjnu IÍ90) vymohl si od stav svolení k této výprav. Tamtéž
sepsána byla zakládací listina premonstrátského kláštera Luckého
(nm. Kloster Bruck), jejž byl Konrád Ota spolen s matkou
svou Marií v úrodné kotlin po levém behu eky Dyje dal vy-

stavti a bohat statky obdail. Brzy potom (na poátku 1191)

vydal se s etným vojskem spolen s králem Jindichem VI. do

Itálie, v ím byl svdkem jeho korunování za císae a dorazil

s ním až k Neapoli, kde však zachvácen byv ranou morovou,

zemel (9. záí 1191).

Píliš krátce m.oudrý vévoda Konrád Ota spravoval vci
eskomoravské. Na zprávu o jeho asné smrti nové spory o trn
otásaly veškerým národem. Nejdíve zmocnil se vlády Václav II.,

bratr Sobslava II. (f 1180), jakožto nejstarší Pemyslovec, nedbaje

o udlení léna císa.ského. Sotva však Jindich VI. na sklonku

r. 1 191 do Nmecka se navrátil, odebral se k nmu biskup pražský

Betislav Jindich, aby vyžádal od nho léno eské svým strýcm

Pemyslu Otakarovi a Vladislavovi, synm krále Vladislava. Po-

nvadž žádost tuto podporoval slibem, že císai vyplaceno bude

6000 hiven stíbra, došel u nho snadno svého cíle. Pemyslovi

udleny byly lénem Cechy, Vladislavovi Morava, v Cechách na-

strojenou vzpourou Václav byl ze zem vypuzen, zajat od Albrechta,

markrabí míšeského, jehož sestru Adelu ml Pemysl Otakar

za manželku, a uvznn na jakémsi hrad, kdež upadl v zapo-

menutí. Praha po tímsíním obležení vzdala se novému vévodovi,

jímž se stal Pemysl, kdežto Vladislav ujal se vlády na Morav.

Biskup Jindich Betislav zstal pi dvoe císaském, jakožto

rukojmí za onch slíbených 6000 hiven stíbra.

Avšak Pemysl Otakar popudil proti sob císae Jindicha VI.,

pipojiv se na žádost svého svata Albrechta Míšeského ke

spiknutí knížat severonmeckých a dolnorýnských. Nad to pak

4*



52

píliš dlouho otálel vyplatiti císai slíbené peníze. Biskup Betislav

Jindich, který toužil již po tom, aby vyvázl z rukojemství, byl

pro to rozhoen na svého strýce a snadno pohnul tedy císae

k tomu, že Pemysla Otakara prohlásil za zbavena trílnu (v ervnu

1 193) a udlil léno eské Betislavu Jindichovi, prominuv mu
i slíbený poplatek. Když Betislav do Cech se vypravil, vtšina

šlechty zrádn opustila Pemysla, který donucen k útku a také

Praha vzdala se po nkolikamsíním obléhání. Ani Vladislav

neuhájil se na Morav. Kníže-biskup vypravil se r. 1194 vojensky

proti nmu, dobyl hlavních hradv a tím i veškeré zem. Od té

doby nazývá se >vévodou eským a markrabím moravským*.

Správu Moravy však nepodržel ve svých rukou, udliv opt
Olomucko Vladimírovi a Betislavovi, synm Oty III., Brnnsko
Spytihnvovi a Svatoplukovi, synm Vratislavovým. Pouze údl
Znojemský spravován byl pímo komorou vévody-biskupa, po-

nvadž z této linie nezbylo zákonitého ddice. Pozdji (1197)

poet údl na Morav rozmnožil se v ten zpsob, že Betislav

obdržel ku správ okres kolem Beclav, Svatopluk kolem Jemnice.

Všechna tato údlná knížata stála ovšem pod vrchní mocí vévody

eského.

Vypuzený Pemysl Otakar ješt za živobytí knížete-biskupa

pokusil se o korunu. S vojskem, které sebral za pomoci svých

píbuzných z Nmecka, vtrhl do Cech; tam však nenalezl pí-

vrženc, šlechta postavila se mu na odpor; Pemysl byv poražen

musil opt hledati útoišt v cizin, kdežto jeho bratr Vladislav,

upadnuv v podezení, že byl tohoto spiknutí úasten, na hrad
Pražském jest uvznn. Ale ješt toho roku (15. ervna 1197)

zemel vévoda Betislav Jindich, a šlechta, nedbajíc práva starších

Pemyslovc moravských a taktéž staršího Pemysla Otakara,

prohlásila za vévodu Vladislava III., který byl z vzení vybaven

a hned potom (22. ervna) na trn nastolen. Ponvadž císa dlel

tehda na Sicílii, provedena tato zmna na trn bez jeho souhlasu;

nicmén páni doufali, že nebude mu proti mysli. Avšak již po

tech msících došla do Cech zpráva, že císa Jindich VI. zemel
v Messin (28. záí 1197).

Výhodu této události dobe postehl dmyslný Vladislav

a použil jí k tomu, aby zrušil nedávno zízenou nezávislost biskupa

pražského, jehož stolec byl tehda úmrtím Betislava Jindicha

uprázdnn. Tento krok byl by však zstal poloviatým, kdyby



53

byla Morava potrvala v onom nezávislém pomru k echám, ve
který vstoupila r. 1182 a který pravoplatn dosud nebyl zrušen;

nad to pak odpor kapituly pražské pro domnlé porušení práv
jejich i nové rznice v rod Pemyslov hrozily zvrátiti moudré
opatení Vladislavovo, Již poátkem prosince totiž Pemysl Otakar
opt objevil se ped Prahou s etnými pívrženci, chtje násilím

zmocniti se trnu. Vladislav vypravil se s dobe opateným
vojskem jemu vstíc, nikoli však, aby pokraoval ve vražedném
boji, nýbrž aby poctiv a nezištn podal staršímu bratru ruku

na smíenou. Oba shodli se v ten zpsob, aby Pemysl vládl

v Cechách, Vladislav na Morav, ob zem pak aby tvoily je-

dinou íši (6. prosince 1 197). Morava zstala i potom markrab-

stvím, ale nikoliv pod panstvím nmeckým, jak to zamýšlel císa

Bedich I., nýbrž pod panstvím eským. íšská bezprostednost

Moravy tím byla zrušena. Zem dosud rozptýlená v nkolik
drobných, na sob nezávislých údlv, od této doby byla trvale

spojena v jediný státní celek. Vladislavovi bylo tím snáze sjed-

notiti Moravu pod svým panstvím, ježto práv v té dob —
nejdéle do r, 1201 — všichni Pemyslovci moravští, jak z linie

brnnské tak i z olomucké, zemeli bez potomk. Tím také od-

strann byl hlavní koen dosavadních rznic v tomto rod, které

zdržovaly rozkvt státu eskomoravského uvnit i na venek.

§ 11. Vnitní stav Moravy do sMonhu XII. století.

Od roku 1029, kdy Morava byla trvale k panství eskému
pipoutána, mla již na západ, jihu i východ celkem tytéž

hranice jako nyní, jen na severu sahala znan dále : zabírala

také celé nynjší Opavsko, pokud náleží diecesi olomucké, i m-
žeme tehdejší rozlohu Moravy páiti asi na 26.OOO km^. Kníže

Betislav I. svým ádem staešinským dal podnt k rozdlení zem
na údly, jichž bylo koncem XII. století pt : olomucký, ohra-

niený ekou Zinou (Pštinou) na severu, Svitavou a Svratkou na

západ, Karpatami na východ ; beclavský, brnnský mezi Svi-

tavou, Svratkou, Oslavou a Jihlavkou, znojemský a jemnický.

Každému údlu vévodil údlný hrad, sídlo knížete ; ale vedle tchto

hlavních byly též jiné župní hrady. Údly rozdlovaly se na župy,

jichž bylo v X. stol. asi ii. Zupy, základ veškeré správy zemské,

byly sídly jednotlivých plemen a skládaly se z vtšího neb menšího



54

potu vesnic, z pravidla sídel rodv. Stedem župy byl hrad,

sídlo náelníka celého plemene, župana, knze neb vojvody

(dux, regulus), shromáždišt župních snm, sídlo svatyn a

v dobách válených útoišt lidu župního. Župan spolu s náel-

níky rodovými tvoil sbor, jemuž náležela správa všech veejných

záležitostí župních. Za Boleslavv staly se župy, jako v Cechách,

tak asi i na Morav, okresy politickými (regiones, provinciae,

districtus), v jichž ele byli potom zempanští úedníci, vykoná-

vající jménem knížete správu svého okresu. Tito župane, do-

sáhnuvše asem ddinosti svého úadu, byli jádrem šlechty

zemské (zeman, lech), byli správci, soudci i vojevdci žup a

spolu s náelníky rodovými (vladykami) scházeli se na shromá-

ždních (sjezdech) župních.

Koncem XII. stol. bylo na Morav již 19 žup a každá mla
své hradišt se sídlem zempanského hradního ili kastelána. Za

pední pokládána byla župa olomucka a Olomouc nazývá se vý-

slovné hlavním mstem zemským. Župy dlily se z pravidla jen

v obvody statk zemanských a v hájemství jednotlivých osad

vesnických, jež byly sídly rozliných rod vtších neb menších.

("etné silnice spojovaly Moravu se zemmi sousedními a

také uvnit zem byly etné silnice a na nich stanice mýtní a

celní ve všech osadách, kde bylo živjší spojeni obchodní. Mst
v našem smyslu tehda ješt nebylo, nýbrž jen hrady a hrádky

(castra, castella) a vesnice, ddiny. Tyto byly dvojího pvodu:
za nejstarších dob vystavna a obydlena byla vesnice rodem,

kterýž jí také dal jméno; takových rodových vesnic se jmény

patronymickými poítá se na Morav daleko pes tisíc, z ehož
lze souditi, že Morava již za nejstarších dob (IX., X. stol.) byla

dosti hojn zalidnna; to platí zvlášt o rovinách. Pozdji, když

se lenové rodu rozmnožovali, odlouily se jednotlivé rodiny,

nebo i osoby, a osadily sousední strán i jiná místa pístupná;

takové osady dostaly pak své jméno od svého zakladatele nebo

od své polohy. Velmi rozšíené po Morav, tak jako v Cechách

a ve Slezsku, jest jméno vesnic Lhota: chtlli totiž nkdo svou

usedlost rychleji zalidniti, povoloval novým osadníkm úlevy

(lehota = Ihota) obyejn v té míe, že v prvních letech ne-

platili bu žádných, nebo jen nepatrné poplatky.

Hlavním zdrojem výživy bylo rolnictví a chov dobytka.

I když pestalo spolené užívaní pozemk, pece kus pdy zstal



55

obecným majetkem. Jiným odvtvím výživy bylo hornictví : mimo
jiné dolovalo se dosti hojn na zlato i na stíbro ; kovkopové

stíbra zvali se jamníci, odtud název msta Jemnice. emesla
všeho druhu vzkvétala nejvíce pi hradech a klášteích. emesl-
níci jako sedláci ponenáhlu octli se v rozliném stupni odvislosti

od svých vrchností. Penžnictví a obchod vbec byly již tehda

v rukou žid, kteí odedávna provozovali také rozsáhlý obchod

s otroky. Vinaství, velaství, zahradnictví a rybáství byly

v plném rozkvtu, i chmelaství pstovalo se v míe podobné

jako v Cechách. Hodnota penz byla stálá a vysoká ; 200 denár
inilo hivnu stíbra (marca, talentm), kteráž mla cenu asi i6

našich zlatých. Peníze raženy byly z nejvtší ásti ve stíbe,

zlaté mince byly velikou vzácností, mdných vbec nebylo.

Nejvyšší moc panovnickou na Morav ml kníže eský.

Udlná knížata moravská byla podízena jeho vrchnímu panství

a zavázána mu písahou vrnosti. Nesmli ani válku vésti ani

mír uiniti s mocnostmi zevními, nesmli také penz raziti, ani

biskupa v zemi dosazovati, ani jakéhokoliv pozemku ze svého

údlu darovati neb odprodati bez svolení vévodova. Tato podí-

zenost potrvala, i když Morava byla za markrabství povýšena.

Vévodovi náležely všechny statky korunní (zempanské), kteréž

byly velmi rozsáhlé, jakož i všechny dchody zemské, vyplývající

z cel, mýt a desátk, z mincí, honitby a rybaení, z rozhných daní

a jiných zempanských prav, která se shrnují pod názvem regalií.

Pemyslovci, kteí mli údly na Morav, dostávali ást

tchto dchodv. Hlavní bohatství jejich záleželo ve jmní nemo-

vitém, zvlášt pak v rozsáhlých lesích, které se tehda na Morav
rozkládaly. Jim píslušela v údlích pravidelná správa, vrchní moc

soudní, právo udíleti výsady, pokud se netýkaly dchod knížat

eských ; brali též podíl z výtžk mýt, cel i mince a z desátk,

náležejících knížatm eským
;
jim konen náležely hrady župní

se zbožím píslušným, jichž správu svovali kastelánm.- Udlný
kníže byl také pedním ochráncem církve (advocatus ecclesiae).

Akoliv údly pvodn ddinými býti nemly, vyvíjela se jejich

ddinost již ve stol. XI., z ehož vznikaly mnohé rznice mezi

knížaty zemskými a údlnými, jež utvrzovaly nezávislost Moravy

od Cech.

Šlechta na Morav, podobn jako v jiných zemích sousedních,

mla pvod svj jednak ve svobodnících, kteí nabyli asem



56

velikého majetku pozemkového, jednak v rodinách, ze kterých

vévodové vybírali si vynikající hodnostáe ve dvorských službách

nebo i vrchní úedníky zemské. Teprve z této majetkové a úed-

nické šlechty povstala šlechta rodová. Již v XI. stol. rozdluje

se šlechta na dvé tídy, vyšší a nižší hodnosti (primi et secundi

ordinis milites). Vyšší stav nazýval se pozdji (ve XII. stol.)

panským (nobiles, domini), nižší vladyckým ili rytíským (milites);

tito povstali asi z onch svobodník, kteí mli skrovnjší majetek

pozemkový, nebo i z nesvobodných služebník, kteí asem ve

válených službách se vyznamenali. Z nejstarších šlechtických

rod na Morav jmenují se Hronovici, Bokové, Boskovici,

Kravai, Tasovii a j.

Ze šlechty vyšší bráni byli pední úedníci zemští : kastelán

ili správce župy, jemuž bylo peovati o bezpenost sveného
území brannou mocí, cuda (judex provincialis), který bdl
nad právem osobním i majetkovým, nejvyšší komorník (came-

rarius), který se staral o ádné odvádní poplatkv a ml také

úast pi soudech župních, provádl phon a psobil pi zvodu;

vladai (villicus) svena byla správa korunních statk. Nade
všemi tmito postaven byl jakožto nejvyšší úedník zemský kanclé

(cancellarius), jemuž píslušelo asi vyhotovování listin i chování

peeti knížecí. Od tchto zemských úedník dlužno pesn ro-

zeznávati hodnostáe dvorské pi osob vévody (krále), jakož

byli: nejvyšší maršálek, nejvyšší komoí, nádvorní župan ili

falckrabí (comes palatinus), íšník, truchses, loví. Že také údlna
knížata moravská a pozdjší markrabí pi svých dvorech podobné

úady si zizovali a vydržovali, jest pravdpodobno. Vždy i bi-

skupové olomutí ano i pednjší pánové moravští mli své ko-

moí, íšníky a jiné úedníky.

Od pánv a rytí lišili se zemane ili ddici (rustici, heredes)

;

byli to svobodní majitelé drobnjších pozemk, kteí si dovedli

po staletí uhájiti své samostatnosti, ale ani válenou službou, ani

zemským úadem nedosáhli vyššího postavení. Vedle tchto tíd

nalézáme však již dosti etné obyvatelstvo poddané (homines

villae) ; byla to ást obyvatelstva selského, žijící v trvalé závislosti

na pánech území; i s nevolníky (servi, pueri, ministeriales, dru-

hones) se setkáváme, kteí bu emesly v podhradích, nebo pi
pracích polních a hospodáských jsouce zamstnáni, v podruží

pánu svých trvali a jim povinni byli rznými dávkami, z pravidla



57

však drželi pozemky, poskytnuté jim od pánv. Ano i otroctví

se vyskytuje, zejména jako trest za zloin hrdelní, byl-li zloinci

trest smrti darován; avšak již koncem XII. stol. otroctví mizí.

Zvláštní postavení zaujímali židé, kteí se zabývali obyejn lichvou

a koupí i prodejem otrok. Druhdy jim byly poskytovány rzné
výhody i osvobození od bemen zemských; za to však asto
musiH býti pipraveni na to, že jim vše co mli, bude od knížat

opt vyrváno.

Zdali již v X. a XI. stol. snmy zemské na Morav byly

trvalou institucí, o tom sice není pímých doklad, lze však

s dvodem pedpokládati, že o dležitjších záležitostech zemských
již za Mojmírovc, zajisté pak za Pemyslovc veškera obec

zemská se radila, zpravidla v nkterém hrad župním ; avšak

ped koncem XII. stol. sotva lze mluviti o uritém jich složení

i oboru jejich psobnosti.

Jak Cechy tak Morava mly zvláštní soud zemský (judicium

generále). Tam bývala výmna statk, vtší darování a porovná-

vání rozepí pedmtem jednání, jehož se úastnila šlechta. Tento

soud rozsuzoval též o vin proti panovníkovi a proti zemi (vele-

zrád), rozešoval spory o ddiny, o zlato a o cla. V každé žup
byl soud župní (cúda, judicium provinciale), jemuž pikázány

byly v území župním rozepe právní i iny trestné, pokud nebyly

vyhrazeny soudu obecnému. Soud ten vztahoval se na všechny

obyvatele župy bez rozdílu, a písedícími jeho byli pánové a

vladykové té župy jakožto soudcové. Zupní soud byl dvojí

:

I. panský, na nmž zasedali pánové inobiles, barones) té župy a

pedsedal sudí za pítomnosti župana ; 2. vládyí, složený z vládyk

(milites) za pedsednictví vladae (villicus). Oba soudy lišily se

svou kompetencí : soudu panskému náležely rozepe vyšší ceny

nežli soudu vládyckému. Tetího druhu byly soudy slubné, druh

soud smírích, jichž pravomoc se vztahovala na vci nepatrné

ceny.

ád soudní na Morav vyvinul se podobným zpsobem,

jako u sousedních kmen slovanských. Žalobce (póvod) pohnal

žalovaného (pohnaného) na soud. Postižen-li žalovaný v konání

trestného inu (»pi lícic), byl tím dvod jeho viny dán a odpadlo

všeliké líení i pení. Soud vynesl na základ tom nález viny

i trestu. Nemohl-li však nabyti pesvdení o vin i nevin ža-

lovaného, zstaveno bylo oištní tohoto od viny naknuté soudu



58

božímu (ordalie, judícium dei). Soudy boží ili oisty zakládaly

se na starovké, z pohanstva pochodící víe, že bohové nevinného

neopustí, vinného pak sanai zatratí. Oisty daly se vodou, ohnm
nebo soubojem. Souboj podle dávného práva moravského byl

pipuštn jenom proti cizincm.

V rozepích, kde nebyly oisty pípustný, dalo se prvodní

ízení výpovdmi svdk, listinami a písahou. Na základ ta-

kovém soud pronášel nález. Prokázaná vina trestala se krutým

zpsobem. Oslepení, uezání nosu neb jazyka, tvrcení, usekání

rukou, lámání kolem, šibenice, sttí meem byly obyejné tresty

na velezrádu, vzpouru, vraždu a jiné tžké zloiny. Mírnjšími

tresty bylo vymrskání pruty, šroub, kláda, do které nohy tre-

stancovy byly seveny a jiná muidla. Na jisté peiny bylo vy-

povídání ze zem aneb ukládány též pokuty penžité. Dlužník,

který nemohl zaplatiti, stal se nevolníkem vitelovým. Podobn
upadl do otroctví zloinec, odsouzený na smrt, ale výrokem kní-

žete pijatý na milost. Rozdílu stav ped soudem, na Morav
ani v ("echách, a zvlášt ve statutech Konrádových nenalézáme.

Od té doby, co Morava byla politicky ve svazku íše eské,

byla také církevní správou podízena biskupovi pražskému R. 1062

zízeno bylo samostatné biskupství v hlavním mst moravském,

v Olomouci, a podízeno pímo metropolitovi mohuskému. Bi-

skupové olomutí, jichž diecese se prostírala v týchže hranicích,

jako tehdejší zem Moravská, nebyli voleni, jako v Cechách, za

úastenství duchovenstva a za souhlasu lidu, nýbrž byli jmenováni

až do r. 11 84 od eského vévody. Potom provozovali totéž právo

markrabí moravští až do r. 1207, kdy král Pemysl Otakar I.

penesl právo volební na kapitolu. Takto jmenovaný hodnostá

byl až do konce XIl. stol. od císae potvrzován. Dalo se to tím

zpsobem, že mu císa udloval berlu a prsten, po uzavení

konkordatu vormského (1122) pouze písahou na žezlo. Tímto

obadem (investiturou) stával se biskup olomucký, jako pražský,

knížetem íšským a byl také za takového pokládán. Ale r. 1197,

když došla zpráva o smrti císae Jindicha VIL, kníže Vladislav III.

poprvé obsadil biskupství pražské ze své vle a piml nového

biskupa Daniela, že jemu složil lenní písahu, ímž pešel v úplnou

odvislost od knížete eského. Když pak nastoupil na trn Pemysl
Otakar I., král nmecký Filip zárove s titulem královským pro-

pjil mu právo investovati nejenom biskupa pražského, nýbrž



59

i olomuckého, což ve zlaté bulle sicilské od císae Bedicha II.

bylo potvrzeno. Poet kanovník kapitulních uren byl od biskupa

Jindicha Zdíka (1132) na dvanict. Píjmy biskupovy záležely

z rozliných dchod (z desátkíi, mýt, mincoven a j.) a z roz-

sáhlých statk. Kapitola vydržována byla z nájm, desátkv a

nadací. V ele kapitoly byli dkan a probošt, kterýž byl správ-

cem jmní kapitolního a od r. 1207 t^^é správcem statk biskup-

ských, pokud stolec biskupský zstával uprázdnn.

Diecese byla rozdlena na nkolik vtších okres, v jichž

ele stáli arcijahnové ; byla to arcijahenství v Olomouci, Perov,
Spitihnvi, Beclavi, Brn a ve Znojm; arcijahen olomucký za-

stupoval také biskupa ve vcech správních. Arcijahenství dlila

se na farnosti, dkanství ve XII, stol. ješt nebylo. Duchovenstvo

dvorské a kapitulní bylo na svou dobu vysoce vzdlané, hojnost

vzácných dl v olomucké kapitulní knihovn složených jasn to

dosvduje. He bylo s duchovenstvem venkovským, které stále

ješt lplo na mnohých zloádech ; veškera pée, kterou zvlášt

biskup Jindich Zdík vynakládal na vzdlání knžstva, nemla
zdárného úspchu. Proto také ády kesanské ješt ani ve XII.

stol. nebyly v lidu pevné zakoenny, a lid lpl dosud na

mnohých zvycích pohanských. Mezi takové náleželo zvlášt mno-

hoženství i unášeni dívek, jež na Morav teprve za téhož Jin-

dicha Zdíka bylo úpln odstranno.

První benediktinský klášter na Morav založen byl od knížete

Betislava I. r. 1048 v Rajhrad a osazen benediktiny z Bevnova;

druhý Hradišský (u Olomouce), založený r. 1078 od knížete

Oty I. a manželky jeho Eufemie, promnn byl r. 1151 v pre-

monstrátský. Tetí Tebíský, založený od knížat Oldicha Brnn-

ského a Lutolda Znojemského r. 1 109, k nmuž náleželo od

r. 1 195 benediktinské probošství na Luze (nyn. Komárov) u Brna.

Premonstrátský klášter, krom Hradišského, založen byl r. 1 190

na Lúce u Znojma (Kloster Bruck) od knížete Konráda Oty,

nežli se vydal na výpravu do Dolní Itálie. Klášter premonstrátek

v Dolních Kounicích (>Rosacoeli«), založený r. ii8r hrabtem

Vilémem z Pulína a osazený (1183) jeptiškami z Louovic v Ce-

chách, zanikl již v XVI. stol. V ele kongregací klášterních byli

opatové (abatyše), jmenovaní dílem od knížete eského, dílem

voleni. Investitura jejich dala se rovnž od knížat, jakož vbec

každé založení kláštera mohlo se státi jen s jejich souhlasem.



60

Z rytíských ád ve XII. stol. pouze Johanité byli r. 1168 uve-

deni na Moravu od krále Vladislava a vládli zde rozsáhlými

statky.

lenové eholí oddávali se kajícným skutkm a askesi,

mýtili lesy a vzdlávali pdu ladem ležící, vedli duchovní správu

na farách, jež náležely ku zboží klášternímu. Mnichm bylo také

peovati o duševní vzdlání své i svého lidu. Pi každém kláštee,

by sebe chudším, byla škola, jejíž úkolem bylo vdecké vzdlání

mladších mnich. U takových klášter, kde psobili vynikající

uitelé, picházeli i ze vzdálených konin etní žáci. Ti ovšem

nemohli choditi do školy klášterní, aby domácí káze nebyla

porušena, a proto byla pro n zízena zevní škola, rozdlená na

trivium (grammatika, rhetorika, dialektika) a quadrivium (arithme-

tika, geometrie, musika, astronomie). Vyuovací eí tchto škol

byla latina, domácí e (lingua barbara) ve XII stol. na Morav
se nepstovala. Pocházeli mnichové tém všech klášter morav-

ských z Nmecka, tak že ani ádn domácímu lidu nerozumli.

Jako v jiných zemích, tak i na Morav byly kláštery hlavním

sídlem umni sochaského a malíského. Jmenovit vynikají

krásou a dokonalým provedením malby titulních listv, iniciálek

a skvostných miniatur v opisovaných textech. V djepisectví bylo

již tehda piln pracováno.

Vznešenjší osoby rády se šatily podle kroje cizího, z Francie

a z Nmecka pineseného. K národnímu kroji XII. stol. náležely:

pestrobarevný tsn piléhající spodní šat a krátké až po kolena

sahající tuniky, ježto se oblékaly pes hlavu, pak pes to u osob

vznešených širší, na zpsob plášt zhotovená, tepením lemovaná

a sponami opatená roucha, k tomu pak až po kotníky sahající,

nezavázané stevíce, u vznešených stevíce zobákové
;

jest to

zpsob odívání, jaký povstal smíšením staropohanského kroje

a kroje byzantského, pineseného do zem církevními obrazy.

Paní nosily volný a dlouhý šat s visutými rukávy (ízu) a závoj

hluboko splývající, kterýž venkovské ženy dovedly tak kolem

hlavy a oblieje ovinovati, že toliko oi bylo vidti. Na malb
hradní kaple (»pohanského chrámu«) ve Znojm lze podnes vidti

postavu ženy v íze a v závoji.

Ve stavitelství zachovaly se nám z tchto dob jen skrovné

památky. Dómy stavny vtším dílem ze deva. Také starší

chrámy slohu basilikového bývaly devné. Vtší dokonalosti



61

nabyly stavby chrámové zavádním slohu románského, ale žádná

z nich úpln se nám nezachovala; jisté ásti jich zachovány jsou

v klášterních chrámech v Tebíi a v Lúce, nkteré stavby v kí-

žové chodb hlavního chrámu olomuckého, okrouhlá kaple ve

Znojm a j. Z výtvarných umlc moravských XI. a XIL stol.

prameny nejmenují nám ani jediného, a není pochybnosti, že

zde byh, jako na p. žil tehda v Cechách opat Božetch, malí,

stavitel i ezbá obrazv. O tom svdí jmenovit zprávy o velkém

množství umleckých pedmt v olomuckém chrám sv. Petra

i v jiných kostelích moravských. Pohíchu ani jediná z tchto

památek nezachovala se na naše doby.

§ 12. Pemysl Otakar I. a markrabí Vladislav.

Po smrti císae Jindicha YI. Nmecko stalo se djištm
zmatkv a kruté obanské války. Ponvadž Jindich VL zanechal

po sob pouze tíletého synáka Bedicha 11., použila toho nkterá

knížata nmecká a pominuvše úpln nenávidný rod staufský,

zvolila si za krále Otu IV. Velfovce, syna Jindicha Lva. Pívr-

ženci rodu staufského rovnž upustili od nedosplého Bedicha II.

a zvolili si za krále jeho strýce Filipa, vévodu švábského. Mezi

obma stranami chystalo se k válce, a obma protikrálm zále-

želo na tom, aby co nejvíce pívrženc si získali. To byla nej-

vhodnjší píležitost pro tehdejšího panovníka eského, aby dosa-

vadní tžké jho císa nmeckých se sebe svrhl a zahájil úplnou

samostatnost své íše.

Pemysl Otakar I. ve sporu o korunu nmeckou prohlásil

se pro Filipa Švábského, který za to hned pi svém korunování

v Mohui (8. záí 1198) udlil mu ddin titul královský a zá-

rove propjil mu dležité právo investovati biskupy své íše,

pražského i olomuckého. Pro Filipa prohlásil se v úplné shod

se svým bratrem též markrabí moravský Vladislav a s ním také

nedávno ped tnu od nho jmenovaný biskup olomucký Eberhard.

Ano když papež Innnocenc ÍII. prohlásil se pro Otu IV., všechna

tato knížata pipojila se r. i2or k protestu strany staufské, jímž

popíráno bylo papeži rozhodovati ve vcech nmeckých

Avšak nemohlo dlouho trvati, a oba Pemyslovci, jak Pe-

mysl tak Vladislav, dosph k pesvdení, že nenastoupili na

pravou cestu k vytenému cíli. Bylo by také velkou nemoudrostí



62

bývalo, opírati se trvale vli Innocence III., za nhož moc papežská

ve stedním vku dosáhla svého vrcholu, A papež Innocenc dal

obma Pemyslovcm zejm na jevo, že od Oty IV. nemíní

ustoupiti, krom toho pak zvláštním listem k > vévodovi* Pemyslu

Otakarovi prohlásil, že potud nepotvrdí jeho královskou hodnost,

pokud neodstoupí od strany staufské. Tyto a ješt jiné píiny

to byly, které pohnuly Pemysla Otakara, že opustil Filipa a pidal

se k Otovi rV. Vladislav Moravský následoval ochotn jeho pí-

kladu. Již na jae r. 1203 král Pemysl Otakar spolu s Hemanem,
lantkrabím durynským, a Vladislavem Moravským zdvihl boj

proti Filipovi Švábskému. Když tento vypravil se (v let 1203)

s vojskem do Durynska, tu král eský spolu s bratrem svým

Vladislavem vytrhl lantkrabí durynskému na pomoc. Král Filip

donucen byl k ústupu, oba Pemyslovci pak odebrali se k íš-

skému snmu do Meziboe, kdež (24. srpna 1203) složili hold

králi Otovi IV. Za to udlena byla od nho Pemyslu Otakarovi

královská koruna ddin, Vladislav pak byl tamtéž potvrzen za

markrabí moravského pod vrchním panstvím eským. Ani biskup

pražský ani olomucký nebyli této slavnosti úastni, na dkaz,

že nebyli již jako díve pokládáni za knížata íšská. Pemysl

Otakar I. brzy potom dosáhl hlavního cíle svých tužeb, když

také papež Inocenc III. (19. dubna 1204) pojal Cechy do potu

kesanských království, nazvav je svým královstvím (regnum

nostrum), a potvrdil všechna privilegia daná králem Otou IV.

íši eské i pražskému biskupství.

Válené štstí krále Oty IV. nepotrvalo však dlouho. Filip

maje mocnou oporu v jižním Nmecku, sebral velké vojsko, vtrhl

na jae 1204 do dolního Saska a pinutil bratra Otova Jindicha,

aby se mu podrobil ; odtud obrátil se do Durynska. Pemysl

Otakar, který s vojskem eským i s pomocí uherskou vypravil

se lantkrabímu Hemanovi na pomoc, spšn musil ustoupiti do

Cech ped velikou pesilou Filipovou. Vítzný Stauf pokoiv

lantkrabiho, na podzim r. <204 vtrhl do ech a vyvolal nad to

králi eskému domácí vzpouru, získav na svou stranu Pemyslovce

Dpolta III. ; Dpolt, který ml údlné panství ve tech župách

východoeských, prohlásil se veejn pro Filipa a získal si

v Cechách i na Morav etné pívrženstvo Tak donucen nebez-

peenstvím vnitním i vnjším král Pemysl, který beztoho smý-

šlením svým lnul ke stran Staufské, podrobil se králi Filipovi.



63

Když pak po roce (1205) narodil se Pemyslovi syn Václav,

zaslíbil mu král Filip svou dceru Kunhutu satkem, ímž pá-
telský svazek mezi obma panovníky ješt více byl utužen. Na
snme v Praze r. 1205 pítomen byl markrabí Vladislav a olo-

mucký biskup Robert, kdež oba dali na jevo úplný souhlas

s novým tímto obratem politickým.*) Moc krále Filipa stále

vzrstala, všichni nkdejší pívrženci Otovi pidali se k vítznému

Staufovci, kdežto Ota IV. ode všech opuštn žil v Brunšviku.

Sám papež Inocenc III. odhodlal se konen uznati Filipa za krále

a jej za císae korunovati. V tom zasáhla Filipa Švábského na

vrcholu jeho moci vražedná ruka Oty Wittelsbašského (1208), a

tím zpsobena optná zmna ve vcech nmeckých. Vtšina vy-

nikajících knížat nmeckých uznala Otu IV. za krále. Velkou zá-

sluhu o to ml zase papež Inocenc III.

Pemysl Otakar, a Otovi IV. nebyl naklonn, nemohl sa-

moten jemu a papeži na dlouho se vzpírati a dal již o velikonoci

r, 1209 vysloviti Otovi své uznání. Taktéž uinil i Vladislav,

markrabí moravský, ímž znovu dotvrzena byla bratrská shoda

mezi obma Pemyslovci. Král Ota však sám nejvíce pispl

k tomu, že Pemysl mohl co nejdíve ze svazku, který mu nebyl

po chuti se vybaviti: vypraviv se v let 1209 s etnou družinou

ve kteréž nacházel se také markrabí moravský Vladislav, do Itálie,

byl v chrám sv. Petra v ím od papeže Inocence za císae

korunován (4. íjna). Sotva však této hodnosti dosáhl, nový císa

dal na jevo dalekosáhlý svj zámr, totiž sjednotiti veškeru Itálii

pod svým panstvím. Tomu hledl stj co stj zabrániti papež

Inocenc III. a vyhlásil proti Otovi IV. klatbu, pobádaje veškeru

Itálii i Nmecko ku vzpoue proti nmu. Na toto vyzvání utvoila

se v Nmecku strana Velfúm nepátelská, a v elo její vedle

jiných mocných knížat jeden z prvních postavil se eský král.

Tentokráte však nesouhlasil se svým bratrem markrabí moravský

Vladislav; když totiž císa Ota z Itálie do Nmecka se navrátil

a konal íšský snm v Norimberce (v kvtnu 1212), také Vladi-

-slav s etnými velmoži eskými a moravskými k snmu tomuto

se dostavil a dal tím zajisté na jevo, že míní Otovi vrnost za-

chovati. Na tomto snme císa Ota IV. po výroku tam shro-

*) Do tohoto roku pipadá též satek nejstarší dcery krále Pemysla

Markéty s králem dánským Valdemarem II. Tato, od Dánv nazvaná Dagmarou,

proslula krásou a ušlechtilosti mysli (f 1 2 12).



64

máždných knížat prohlásil Pemysla Otakara za zbavena eského

trnu a udlil léno eské Vratislavovi, synu vypuzené manželky

Pemyslovy, Adély Míšeské.

V tomto velikém nebezpeí, kdy vlastní bratr Pemyslv
octl se v táboe nepátelském, blížil se králi eskému osvoboditel.

Mladiký Staufovec Bedich II., ddiný král sicilsko-neapolský,

pomocí penz papežových vypravil se pes Alpy, aby si dobyl

koruny nmecké. Ješt než rozhodl se zápas mezi stranou velfskou

a staufskou, Pemyslu Otakarovi dostalo se za prokázanou vrnost

bohaté odmny: v Basileji dne 26. záí 12 12 vydal Bedich II.

listinu se zlatou bullou, kterou potvrzeno bylo povýšení Cech za

království a investitura biskupa pražského i olomuckého. K tomu

pipojena byla nová práva: eský král nebyl povinen navštvo-

vati jiných íšských snm, le v Bamberce neb v Norimberce

konaných, do Meziboe pak bylo mu dostaviti se jen tehda, když

by tam pišel vévoda polský, jemuž ml poskytnouti svobodného

prvodu. Pi výpravách král nmeckých do íma bylo mu dáno

na vli, bu se jich úastniti s 300 odnci nebo zaplatiti 300

hiven stíbra. Posavadní státoprávní pomr Moravy k echám
zstal nezmnným Všechna tato i jiná ješt privilegia byla

udlena netoliko Pemyslu Otakarovi, jakožto králi eskému,

nýbrž i markrabí Vladislavovi, jehož zatím bratr opt odvrátil

od strany velfské. Za píkladem krále eského celé jižní Nmecko
pipojilo se k Bedichovi II. Na podzim r. 1213 podniknuta byla

velká výprava proti Otovi IV. do Saska a Durynska ; v tomto

vojsku Bedichov jádrem byli Cechové a Moravané za osobního

vedení Otakarova i Vladislavova. Ota IV. uchýlil se do svého

msta Brunšvika, dobe opevnného, kdežto spojenci Bedichovi

s velikou koistí vrátili se dom. Císa Ota vypravil se proti

králi francouzskému P^ilipovi, spojenci Bedichovu, ale v bitv

u Bouvines (27. ervence 12 14) byl rozhodn poražen a od té

doby moc jeho pohasla úpln. Králi eskému nebylo se od Velf

již nieho obávati.

Veliká píze, kteréž požíval Pemysl u krále Bedicha II.,

byla mu podntem k dalšímu upevnní moci panovnické. Svolav

r. 1 2 16 oba snmy, naped moravský, pak eský, dosáhl tam,

že zvolen byl nejstarší syn jeho, jedenáctiletý Václav, za krále

eského, ímž konen ád nástupnictví dle stáí, zavedený kní-

žetem Betislavem I. a od té doby tak asto porušovaný, byl



65

zbaven své platnosti a na jeho míst zavedeno bylo následnictví

dle prvorozenství. Potom vypravil slavné poselstvo, v jehož ele
byl markrabí Vladislav, k císaskému dvoru do Ulmu, kdež byla

volba Václavova od Bedicha II. potvrzena. Tím byla konené
odstranna hlavní píina dosavadních rozepí o trn mezi Pe-
myslovci tím spíše, ježto všechny vedlejší linie tohoto rodu pa-

novnického v nejbližších potom letech vymely.

V té dob král eský octl se v povážlivém sporu s kurií

papežskou. Snahou Pemyslovou bylo, aby obmezil velkou moc
knžstva, kteréž nabylo za pedešlých panovník rozsáhlým da-

rováním statkv a spojených s nimi privilegií. Proto konfiskoval

církevní statky, odnímal duchovenstvu desátek a stavl jeho

poddané pod svtské soudy. Proti tomu pražský biskup Ondej
rozhodn se ohradil a stál na tom, aby práva církve eskomo-
ravské byla v úplném svém dosavadním rozsahu zachována. Když
protesty jeho ukázaly se marnými, vyhlásil na celou zemi inter-

dikt a odebral se poátkem r. 12 17 do íma, aby tam pednesl

žaloby na etné pechvaty královy. Ze tyto žaloby byly asi

upílišeny, vysvítá z toho, že ani markrabí Vladislav, ani biskup

olomucký Robert k biskupovi pražskému se nepipojili. Nicmén
papež Honorius III. potvidil interdikt a rozkázal biskupovi Ro-

bertovi, aby se do Cech odebral, bdl nad zachováváním inter-

diktu a aby drazn napomenul krále i stavy eské, aby navrátili

církvi její svobody a jich více neporušovali. Biskup olomucký,

který pes zákaz papežv konal v Praze slavné služby boží, byl

stižen papežskou dtkou a pohrozeno mu i suspensi s úadu

biskupského. Po nkolikaletém sporu konen docíleno bylo kon-

kordátu mezi papežem Honoriem IÍI. a králem Pemyslem í.

(2. ervence 122 1). Legát papežský eho zrušil interdikt nad

zemí eskou prohlášený a uspoádal též pomr kostelv a klášter

k moci královské. Na Morav stalo se to novým královským

diplomem, vydaným v Praze (10. bezna 1222). Poddaní na statcích

zádušních nebyli sproštni robot zemských ani spoleného ruení

zúplna, nýbrž závazky ty byly jen zmírnny. Právo soudní nad

osobami stavu duchovního (jakožto majiteli statkv) ponecháno

králi, který v tchto pech zasedal osobn s nejvyšším kancléem

a nkolika pány zemskými jakožto soudci. Pe jejich poddaných

mly rovnž jíti ped krále, kteiýž je obyejn porouel k roz-

souzení cúd pražské. Majetek pozemkový kostelv i klášter,

5



66

pokud byl zajištn privilejemi králv a vévod eských, ml zstati

nezteneným.

Téhož roku (1222) zemel markrabí Vladislav bez potomstva.

Pemysl, zajistiv ("echy prvorozenému synu Václavovi, udlil

Moravu druhému synovi Vladislavovi a po jeho asné smrti (1227)

tetímu Pemyslovi, kterýž podržel správu zem až do své smrti

(1239). Z ostatních Pemyslovc byli tehda na živu již jen sy-

nové Dépolta III. : Sobslav, Boleslav, Boivoj, Pemysl a Dpolt,

kanovník magdeburský. Tito podrželi sice otcoi^ské statky v kraji

Kouimském, ale po nezdaeném pokuse, zmaiti nastolení Václa-

vovo r. 1 2 16, byli nuceni vysthovati se do Slezska, kdež rod

ten brzy potom vyhasl. Pemysl dosáhl také toho, že jeho dcera

Anežka zaslíbena byla I4letému synu císae Bedicha, Jindi-

chovi ATI. Za tou píinou dána byla na vychování k sousednímu

vévodovi rakouskému Leojjoldovi VI., s dvorem eským odedávna

spátelenému. Ale Leopold sklamal dvru Pemyslovu neupím-

ným zpsobem. Odebral se za císaem Bedichem II. do Itálie

a piml jej, že Jindich VII. pojal za manželka jeho, Leopol-

dovu, dceru Markétu (1225). Hoe pomstou Pemysl Otakar na

jae 1226 udeil na Rakousy. Za nepítomnosti vévodovy, který

dlel v Itálii, hájil zem Jindich z Kuenringu a vpadnuv navzájem

do Moravy, meem i ohnm ji spustošil. Konen prostednictvím

Ludvíka, lantkrabí durynského, uinno bylo pímí ve Znojm
a nepátelství mezi obma sousedy po as panování Pemysla I.

nebylo již obnoveno.

,<^' J.V. Václav I. Pival tatarský.

R. 1230 zemel král Pemysl Otakar I., jehož dmyslem
Cechy a Morava dostaly se v popedí stát stedoevropských.

Králi Václavovi hned po nastoupení na trn nastala válka

s novým vévodou rakouským Bedichem II. Bojovným. Cechové

spustošili onu ást Rakous, která se rozkládá od hranic morav-

ských až po Dunaj, a vrátili se bohatou koistí obtíženi na Mo-

ravu. Vévoda Bedich nemohl v tom králi Václavovi brániti,

nebo bylo mu zatím zápasiti s domácí vzpourou bratí Kuen-

ringv (i 23 1). Ale také král Václav tehda nebyl v dobré shod
se svým mladším bratrem Pemyslem, markrabím moravským,

který byl svatem Bedicha Bojovného a bezpochyby se ho ujímal;



67

teprve po roce oba bratí Pemyslovci se smíili (1232) a žili

od té doby v dobré shod. R. 1233 vévoda Bedich v odplatu

vypravil se se 40.000 muži ke hranicím moravským a dobyl

pevného hradu Bítova nad ekou Dyjí. Tím byla vnitní Morava
vydána nepíteli na milost a nemilost; nebo král Václav jsa kryt

pohraniným lesem, váhal udeiti na nepítele potem silnjšího.

V tom však vévoda Bedich tžce onemocnl ; a také náhlý vpád
Uhr do Štýrska a do Rakous pinutil jej ke kvapnému ústupu

7. Moravy. Mezi íší eskou i rakouskou bylo docíleno smíru, ale

již roku potomního (1235) nesnášenlivý a bojovný Bedich vyvolal

znovu válku s Cechy i s Uhry. Král uherský Ondej zaplavil

veškeru zemi rakouskou od Litavy až k Vídni, kdežto echové
a Moravané spustošili zase levé Podunají. Vévoda tžce skhený
musil velkými penzi pokoj si vykoupiti. Na íšských snmech
v Mohui a v Augšpurce, které císa Bedich II. toho roku vrátiv

se z Itálie konal, etní žalobci vystoupili proti vévodovi rakou-

skému pro útisky a bezpráví, kterých se dopustil. Mezi žalobci

byl též král eský a bratr jeho Pemysl, markrabí moravský.

Ponvadž pak vévoda Bedich na trojí pedvolání císaovo se

nedostavil, vyhlášena na íšská klatba a císa, odcházeje do Itálie,

uložil králi eskému, vévodovi bavorskému a jiným knížatm,

aby klatbu provedli íšskou válkou. Nepátelská vojska vnikla

do zem rakouské, ano i vlastní poddaní vzbouili se proti útiskm
vévodovým (1236). Víde otevela brány vojsku eskobavorskému

a brzy potom spchal tam céž sám císa z Itálie, aby vynesl

konený rozsudek nad zpupným a nepodajným vévodou.

Markrabí Pemysl odepel s králem Václavem do Rakous

vojensky se vypraviti. Z toho vzniklo nové nepátelství mezi

obma bratry Pemyslovci. Nadarmo snažila se matka obou, krá-

lovna Konstancie, sporu pítrž uiniti zvláštním provoláním ku

všem županm, k šlecht i obyvatelstvu kraje brnnského i zno-

jemského, aby zbra pozdviženou složili a píchodu králova klidn

vykali. Morava octla se r. 1237 ve vzpoue proti svému vrch-

nímu pánu. Markrabí svolával etné branné mužstvo do Znojma,

vkládal posádky do pevných hradv a dal si od šlechty obnoviti

písahu vrnosti. V Olomouci ustanovil velitelem Viktora, syna

Bludova, praotce moravských Žerotínv, a rozkázal mu, aby sta-

ten hájil msta i hradu. Také ostatním posádkám postaveni

v elo statení a vrní kastelánové. Král Václav, vrátiv se z vý-



68

pravý rakouské, musil dobývati tvrze za tvrzí v tuhém boji

;

zmocniv se však hradu brnnského, v krátkém ase vzpouru po

celé zemi potlail a donutil Pemysla, že hledal útoišt u pí-

buzného dvora uherského. Prostednictvím krále Bely IV. bylo

docíleno smíru mezi obma bratry ješt na sklonku r. 1237. Pe-

myslovi vrácena byla opt hodnost markrabí moravského, ovšem

pod vrchním panstvím krále eského.

V nastalém zápase mezi mocí papežskou a císaskou papež

eho IX. hledl získati si v Nmecku co nejvíce pívržencv a

nalezl takové pedevším v kráH eském Václavovi i v rakouském

vévodovi Bedichovi, když se mu podailo oba dosavadní protiv-

níky smíiti mezi sebou. Na sklonku r. 1238 konali oba panovníci

osobní schzi v kláštee Lužském (Komárov) u Brna, kdež král

Václav zavázal se pispti Bedichovi k dobytí odaté mu zem,

zaež mu Bedich postoupil ást Rakous severn Dunaje ležící;

krom toho umluven byl satek mezi Vladislavem, nejstarším

synem Václavovým a Gertrudou, neteí Bedichovou. Pomocí

Václavovou vévoda Bedich uvedl pak celé Rakousy opt pod

své panství.

R. 1239 zemel markrabí Pemysl a král Václav ujal Moravu

ve svou správu. Brzo potom došla zpráva o velikém nebezpeí,

valícím se od východu. Mezi nomadskými národy pvodu mon-

golského, kteí od nejstarších asv obývali vysoinu na východ

Altajského pohoí a na sever Cíny a dlili se na kmeny ili

hordy s patriarchálním zízením, založil Temudžin ili Džingis-

chán na sklonku XII. stol. rozsáhlé panství. Rozšíil své panství

v jižní Sibii a ásti Cíny, na druhé stran od Altaje mohame-

dánským územím až k Tigridu a Indu. Proudy krve a zíceniny

kvetoucích mst oznaovaly dráhu Mongolv. Pes Kavkaz pro-

nikli také na severozápad, vrhli se na turecké Kumány ili Plavce,

kteí bydleli od Chvalinského moe až k dolnímu Dunaji a k Olt
a porazili je i spojena s nimi ruská knížata nad íkou Kalkou

(pi Azovském moi). Cast Kumán nalezla tehda útoišt

v Uhrách. Když Džingischan r. 1227 zemel, potomci jeho roz-

dHli íši na tyry díly, z nichž jeho vnuk Batu obdržel t, zv.

Kipak, území sev. Chvalinského moe pi ekách Uralu a Volze.

R. 1237 Batu obrátil se proti Rusm. Jií, velkokníže vladimský,

padl v boji, jeho msta Moskva a Vladim byla za hrozných

ukrutností útokem vzata a rozboena. Potom Batu podmanil si



69

veškeré území Kumáo pi erném moi, r. 1240 dobyl po tuhém
odporu hlavního msta ruského Kyjeva a z koene je vyvrátil.

Odtud valily se zhoubné proudy dále na západ, jmenovit ml
Batu namíeno na Uhry, kdež král Bela IV. popudil hnv jeho,

pijav do své zem uprchlé Kumány. I rozdlil vojsko své, které

ítalo na pl milionu muž, v nkolik proud: sám v ele hlav-

ního oddílu vtrhl do Halie a prsmyky karpatskými do Uher,
jiná oddlení vypravil do Sedmihrad a Multanska, aby odtud
útok na Uhry sesílil, tetí proud vedl Peta ili Paidar, rovnž
vnuk Temudžinv, do zemí polských, aby z tchto stran Uhrm
nemohla žádná pomoc býti poskytnuta. Peta dobyl 13. února 1241

Sandome, 24. bezna Krakova. Veliká ást zem polské byla

spustošena, obyvatelstvo nemilosrdn vraždno.

Vtšina panovník stedoevropských zameškala v pravý

as uiniti aspo nejnutnjší opatení proti tatarskému pívalu.

Král uherský Bela opomenul zavas obsaditi a opevniti prsmyky
karpatské ; Tatai snadno vnikli do Uher, Bela byl poražen

v bitv nad ekou Slanou (11. dubna 1241) a Uhry staly se

po více než rok djištm hrozného pustošení a zhovadilých ukrut-

ností. Císa Bedich na zprávy o postupu Tatar vydal sice vše-

obecné provolání k boji proti nim, ale sám nieho platného ne-

podnikl, maje stále na starosti svj spor s papežem. Jediný eský
král Václav uinil vše možné, aby nebezpeí tatarské odvrátil

nejen od svých, nýbrž i od sousedních zemí. Zavas, totiž hned

v prvních msících r. 1241, zpravil své sousedy o blížícím se

nebezpeí a horliv je vyzýval, aby se pipravili k obran. Sám
dával v tom nejlepší píklad: v pomezním lese dal záseky polo-

žiti, hrady a msta zdmi a píkopy obehnati, v celé íši kíž

hlásati. Sebrav silné vojsko, vytrhl s ním z Prahy, mín pispti

na pomoc svatu svému, Jindichu II., vévodovi dolnoslezskému.

Ten však, nedokav se pomoci, lehkovážn pustil se s Tatary

v boj u Lehnice (9. dubna), ve kterém byl poražen a zabit,

V této bitv ztratil život též poslední Dpoldovec Boleslav, syn

knížete Dpolda III.

Král Václav, který tehda byl vzdálen od bojišt jen den

cesty, mínil i po porážce vojska slezského na Tatary udeiti.

Tito však utrpvše znané ztráty v bitv, neodvážili se nového

boje s etným vojskem eským a obrátili se rychlými pochody

pes Svídnici, Nisu a Krnov a pekroivše íku Pštinu, která



tehda dlila Moravu od vévodství slezského, obsadili Opavsko,

jehož hlavní msto Opava bylo vydrancováno a spustošeno. Odtud

pak (na poátku kvtna) širokou branou Hranickou zhoubný

proud tatarský zasáhl veškeru východní Moravu : obyvatelstvo,

pokud se neuteklo do les nebo na hory, bylo pobito, ani žen,

ani nemluvat nebylo ušeteno. Tatai pokusili se o dobytí

nkterých mst, jako na p. Olomouce, ale tato se staten brá-

nila; není pochybnosti, že král Václav zavas postaral se' o vy-

datné posádky. Ped hradbami olomuckými padl v jakési šarvátce

jeden z královských syn tatarských. Klášter Hradišský byl

zapálen, tamjší kostel sv, Štpána rozboen a etní mnichové

usmrceni. Podobn zle vedlo se i jiným klášterm, i obyvatelstvu

venkovskému ve dvorcích a po vesnicích. Teprve na konci kvtna
hordy tatarské opustily naši zemi a vyhrnuly se branou Ylárskou

do Uher, kdež se spojily s hlavním vojskem Batuovým. Král

Václav sebral vojsko a vypravil na hranice moravsko-uherské.

Odtud mínil na nepítele udeiti ; avšak král uherský sám jej

z toho zradil, boje se, aby nahodilou porážkou pohroma Uher

i zemí sousedních ješt více nevzrostla. Zatím nebezpeí od Mo-

ravy se vzdálilo tím, že hordy tatarské o vánocích r. 1241 pe-

kroily zamrzlý Dunaj a zaplavily zemi uherskou po pravém

behu této eky, odkud s hrozným pustošením pronikaly vždy

dále na jih, pronásledujíce krále Belu až do pobežních mst
dalmatských, V beznu pak 1242 veškeré vojsko tatarské na

zprávu o smrti velikého chána Oktaje (ii. pros. 1241) vyklidilo

se z Uher a pekroivši dolní Dunaj podél pobeží Cernomo-

ského vrátilo se do své vlasti východoasijské.

Sotva že vichice tatarská pehnala se pes nivy moravské,

navštívena byla zem novým nepítelem. Povždy nepokojný ra-

kouský vévoda Bedich II. vtrhl na podzim r. 1242 z neznámých

píin na Moravu. Když však král Václav s vojskem proti nmu
do pole se vypravil, rakouští rytíové k veliké mrzutosti vévo-

dov dali se na zpátení pochod a Bedich musil znovu zaslíbiti

nete svou Gertrudu za manželku synu Václavovu Vladislavovi.

Král Václav ml tehda velké nesnáze s obsazením biskupství

olomuckého. Ponvadž také mezi kanovníky olomuckými dokázán

byl nemravný život a jiné nepoádky, metropolita Sifrid Mohucký
prohlásil ješt za života Robertova celou kapitolu za exkomuni-

kovanou a úadu svého zbavenou. Pes to však kanovníci po



71

smrti biskupa Roberta (1240) pistoupili na základ privilegia

z r. 1207 ^ volb nového biskupa a zvolili si jím Viléma, arci-

jáhna perovského. Práv tehda král Václav piklonil se k císai

a s jeho souhlasem Sifrid jmenoval biskupem Konráda, kanovníka

hildesheimského. Konrád, když ho kapitola nechtla uznati, zmocnil

se brannou silou dom kanovnických i kathedrály, nkteré ka-

novníky uvznil a jiné vyhnal. Když po smrti ehoe IX. papežem

se stal Inocenc IV. (25. ervna 1243), rozkázal pražskému bisku-

povi Mikuláši i jiným hodnostm církevním, aby Konráda citovali

nejdéle do tí msíc k zodpovídání do íma.
Zatím stal se dležitý obrat ve sporu papežsko-císaském.

Papež Inocenc IV., necít se v ím bezpeným, uchýlil se na

konci r. 1244 do Lyona, kamž svolal všeobecné koncilium za

tím úelem, aby prohlášen byl císa Bedich 11. za sesazena a

provedena byla v Nmecku nová volba. Proto hledl papež vedle

jiných knížat získati si také krále Václava. I dosáhl toho tím

snáze, ponvadž práv tehda císa jal se ucházeti o ruku Gertrudy

Rakouské, zaslíbené eskému princi Vladislavovi. Papež Inocenc

naproti tomu ochotn slíbil Václavovi, že mu pomže k dosažení

práv na ddictví rakouské po bezdtném Bedichovi. Z téže pí-

iny stalo se také narovnáni ve sporu o biskupství olomucké

:

oba nápadnici dosavadní, Vilém i Konrád, byli prohlášeni za

sesazené a na velké doléhání papežovo zvolen potomního roku

(1246) za biskupa olomuckého Bruno, z hrabcího rodu Holštýnsko-

Schauenburského, od nhož papež pro jeho ušlechtilé mravy,

hlubokou uenost a neobyejnou rozšafnost oekával zvelebení

pokleslé diecese moravské.

Usnesením lyonského koncilia ze dn 17. ervence 1245 byl

císa Bedich II. slavn prohlášen za zbavena trnu, a 22. kvtna

1246 Jindich Raspe, lantkrabí durynský, byl od nkterých knížat

zvolen za krále nmeckého. Vévoda rakouský Bedich, nedbaje

dvojího slibu daného Václavovi, dal se do vyjednávání s císaem,

který jej žádal za ruku Gertrudinu. Z toho vzniklo nové nepá-

telství mezi íší eskou a rakouskou: v lednu r. 1246 vpadlo

eské vojsko do Rakous. Vévoda Bedich napadnuv nepátele

mezi Stožcem a Lávou, pipravil jim dokonalou porážku. Nicmén

král Václav pece dosáhl svého cíle: Gertruda Rakouská pojala

za manžela kralevice Vladislava, který zatím od otce svého jme-

nován byl markrabím moravským, a když v let téhož roku (1246)



72

vévoda rakouský Bedich II. padl v bitv nad Litavou proti

Uhrm, podobalo se, že ddictví rakouské pipadne panujícímu

rodu eskému. Tato nadje, pokud se týkala nárok Vladislavo-

vých, brzy zase uhasla; nebo mladý markrabí zemel již na

poátku r. 1247 a ovdovlá Gertruda pojala brzy potom za

manžela Hemana, markrabí badenského. Markrabím moravským

král Václav jmenoval druhého syna svého Pemysla Otakara,

který obral si Brno za své sídlo.

Král Václav I., který dosud státní správ vnoval se s velikou

péí i svdomitostí, od njaké doby valn ochabl v innosti du-

ševní. Hýivým a rozkošnickým životem upadl v duševní i tlesnou

ochablost, a tato byla jednou z píin, že král Václav, kdysi

horlivý pívrženec císav, stal se ochotným vykonavatelem roz-

kaz papežských. Nespokojenost v zemi rostla a sám kralevic

Pemysl, po matce Stauíovec, s nelibostí pihlížel k tomu, jak

otec jeho lehkomysln rozdával korunní statky svým dvrníkm
a jak nový biskup olomucký Bruno, spoléhaje na slabost královu,

bezohledn vybíral neobvyklé desátky, ímž lid se stále více jitil.

Konen na poátku r. 1248 nespokojenost vypukla ve zjevnou

vzpouru : etní velmožové eští i moravští, mezi nimiž byl i biskup

pražský Mikuláš, sebraU vojsko, markrabí Pemysl postavil se

v jejich elo a obsadil Pražský hrad, kdež mu 31. ervence 1248

jeho pívrženci holdovali jakožto novému králi eskému. Moravské

i uherské pluky, které s sebou do ech pivedl, pronásledovaly

krále Václava na sever. Zatím však nov zvolený nmecký král

Vilém Holandský na rozkaz papežv vypravil sklíenému králi

na pomoc vojsko, kteréž u Mostu povstalce porazilo a je pi-

nutilo ke zpátenímu tažení. Pes toto vítzství však král Václav

byl pinucen uznati svého syna za spolukrale a Pemysl uinil

spolek s náelníky strany staufské v Nmecku, s králem Kon-

rádem i Otou, vévodou bavorským.

Proti tmto velikým úspchm strany císaské vystoupil

papež Inocenc IV. s veškerou rozhodností. Markrabí Pemyslovi

a jeho pívržencm pohrozil klatbou a interdiktem, biskupa praž-

ského Mikuláše, ježto prý neustále kul pikle proti králi, dal

pohnati k zodpovídání do Lyona a krále Václava sprostil písahy,

kterou se byl vzdal koruny ve prospch svého syna. Král Václav

odebral se poátkem r. 1249 na Moravu, kdež mocnou oporou

mu byli biskup Bruno a Oldich Korutanský, tou dobou držitel



údlu Beclavského. Také v rakouské šlecht nalezl etné pí-
vržence, mezi nimiž vynikali hrabata z Hardeku. Tito obsadili

dle úmluvy z nenadání Znojmo, kdežto král Václav z Rakous,

Moravy i nkterých krajin eských sebral znané vojsko a táhl

s ním do Litomic. Odtud zmocnil se (5. srpna) Prahy zradou

nkterých mšan, naež Pemysl dobrovoln otci se poddal

a obdržel zase panství nad Moravou. Ale ješt téhož roku vznikla

nová roztržka mezi otcem a synem, pro kterou Pemysl uvznn
byl na nkolik nedl na hrad Zvíkov. Teprve r. 1250 oba pa-

novníci smíili se trvale: Pemysl stal se netoliko samostatným

vladaem na Morav, nýbrž byl pijat od svého otce i za spolu-

vládce v Cechách.

R. 1250 zemel Heman Badenský, manžel Gertrudin, který

jsa náelníkem strany papežské v Rakousích, dosáhl nejvtší

moci, a téhož roku skonil svj život také slavný císa Bedich II.,

který rovnž si osoboval právo na ddictví babenberské. Tím
byly zem rakouské a štýrské odkázány samy na sebe a záleželo

nejvíce na tom, ke komu se pikloní šlechta tamjší. V té píin
zahájil již od delší doby jak král Václav, tak zvlášt Pemysl
úspšné vyjednávání a pátelské styky s etnými šlechtici ra-

kouskými. Tak na p. udlil markrabí moravský r. 1249 jednomu

z pedních pán rakouských Jindichovi z Liechtenštejna ves

Mikulov. Vedle šlechty získáni byli také biskupové ; nebot Pe-
mysl, smíiv se s otcem, opustil navždy stranu staufskou a pi-

držel se papeže. Tak se stalo, že nejváženjší velmožové rakouští,

svtští i duchovní, povolali Pemysla Otakara, markrabí morav-

ského a » mladšího krále eského*, aby se ujal panství v jejich

zemi. Pemysl vypravil se s vojskem do Rakous, pijal holdování

od svých pívržencv a více hojnými dary a laskavým jednáním,

než mocí brannou uvedl veškeru zemi pod své panství ; v pro-

sinci r. 125 1 také Víde otevela mu své brány. Nový vévoda

pojal ovdovlou sestru zemelého vévody Bedicha, 47letou

Markétu za manželku, ímž také nabyl bohatých allodialních

statk rodu babenberského.

Byv uznán za vévodu rakouského, Pemysl Otakar pokládal

se též za oprávnného vladae ve Štyrsku. Ale na tuto zemi

zdvihl nároky uherský král Bela a udeil s velikým vojskem

uhersko-kumánským na Rakousy i Moravu. Zatím co markrabí

Pemysl odebral se do Štýrska, aby této zem si uhájil, Kumáni



74

v etných zástupech protáhli zemí moravskou, osady i kláštery

vydrancovali a spálili, mnoho Hdí povraždili a do zajetí odvlekli

(1252). Na rok 1253 konány byly ješt rozsáhlejší pípravy

k válce. Bela zjednal si pomoc Oty, vévody bavorského, Bole-

slava Krakovského, Vladislava Opolského i Daniela Romanovie,

knížete haliského, jehož syn Roman pojal ovdovlou Baben-

berkovnu Gertrudu za manželku. Oddíl Kumán, který byl naped

na Moravu poslán, pobil nkolik tisíc lidí u Olomouce, kdežto

druzí na útku ped nimi nalezli smrt ve vlnách eky Moravy.

Hlavní vojsko uherské, v jehož elo postavil se sám král Bela,

pekroilo o nco pozdji hranice moravské a oblehlo Olomouc,

jehož posádka však všechny útoky staten odrazila. Za to tím

krutji hordy uherské ádily na venkov. Mnoho osad, kostelv

a klášter bylo vypáleno a poboeno, nesmírná koist byla na-

hromadna a odvezena, i zvony s vží kostelních byly strhány

a odvleeny. Teprve na zakroení samého papeže uinna pítrž

této hrzyplné válce. Ob strany pijaly návrhy papežovy v míru

prešpurském (1254): Pemysl Otakar podržel Rakousy, Bela

Štýrsko, z nhož však musil nkteré ásti (Travensko, Púttensko)

svému protivníku postoupiti. O rok díve zemel král Václav I.

na svém zámku v Poaplích a Pemysl nastoupil po nm také

na trn eský.

,§ 14. Pemysl Otalcar II.

Pemysl Otakar II. zahájil panování své skutkem, kterým

doufal zjednati si zásluhu o kesanství. Podnikl totiž kížovou

výpravu proti pohanským Prusm v ele velikého vojska, slože-

ného ze všech poddaných národ, Cech, Moravan i Rakušan.
Ped tím konán byl snm v Brn, na nmž stavové, ponvadž
šlo o válku za hranicemi, dali k ní své svolení. Výpravy té,

jejíž východiskem byla Morava, úastnil se též biskup olomucký
Bruno. Sesilen vojskem braniborským a míšeským král Pemysl
dorazil na poátku roku 1255 k Elblagu. Prusové byli poraženi

v bitv u Rudavy, pokoili se, náelníci jejich pijali kest od
biskupa Bruna a jich následoval ostatní lid. Na památku této

výpravy založen byl nad ekou Pregolou pevný hrad, jenž nazván
na poest Otakarovu Královcem (Konigsberg-). Po té král eský
nastoupil zpátení cestu do svého domova a již 8. dubna slavil

vjezd svj do Prahy.



75

Zatím štýrská šlechta i mšané jevili ím dále tím vtší

nespokojenost s panstvím uherským a odhodlali se konen ode-

vzdati zemi svou pod moc krále Pemysla Otakara. Toto nabíd-

nutí bylo pijato, rakouské vojsko vypraveno bylo do Štýrska

a Uhi byli ze zem vypuzeni. Z toho došlo k nové válce s Uhry,

k níž se král eský od delší doby pipravoval. R. 1257 vystavna

byla pi ece Morav pohraniní pevnost Hradišt. Ob strany

nepátelské hledly k nastávající válce získati co nejvíce spojenc.

Král Bela obdržel pomoc od Daniela Haliského a Boleslava

Krakovského, Pemysl od Oldicha Korutanského a jeho bratra

Filipa Solnohradského, Oty Braniborského, Jindicha Vratislav-

ského a Vladislava Opolského. eské vojsko sbíralo se u Písku,

moravské u Pohoelic, rakouské stálo u Stožce, a všechna m.la

se spojiti u Lávy, odkudž mlo se spolen proti nepíteli vy-

trhnouti. Aby tomuto spojení zabránil, syn krále uherského Štpán

s vybraným sborem Uhrv a Kumán pepadl nenadále Rakušany

u Stožce a zpsobil jim tžkou porážku. Ale hlavní bitva u Kres-

senbrunna (12. ervence 1260) skonila se rozhodnou porážkou

Uhr. V míru, který brzy potom v Prešpurce byl uinn, Bela

vadal se Štýrska ve prospch krále eského. Rok potom Pemysl

Otakar, dav se za souhlasu papežova rozvésti s dosavadní man-

želkou svou Markétou Rakouskou, která mu po devítiletém man-

želství nepinesla žádného potomstva, pojal za manželku vnuku
krále Bely IV. Kunhutu, dceru Rostislava Haliského, bána

maevského, který byl zetm Bélovým. Hlavním prostedkovatelem

tohoto satku byl biskup moravský Bruno, který za své vrné

služby byl od krále odmnn etnými statky kolem Hulína.

Nmecko bylo tehda ve stavu úplného bezvládí, slavný rod

Hohenstaufský byl na vyhasnutí, královská moc byla vložena od

nesvorných kurfirst do rukou dvou cizích panovník, Richarda

Cornvalliského a Alfonsa Kastilského, z nichž žádný o íši valn

se nestaral; král Pemysl uznal na konec Richarda a dosáhl od

nho {1262) potvrzení všech nov nabytých zemí, zvlášt pak

Rakous a Štýrska, jakožto lén íšských. Svdí o státnickém

dmyslu Pemyslov, že si dovedl trvale papežskou píze za-

chovati; olomucký biskup Bruno s papežem Urbanem ÍV. (1261

až 1264) byl v dvrném spojení a asto se ho za radu dotazoval.

Morava oddechla si od té doby, co nebylo se ji již obávati zhoub-

ných nájezd kumánských. Král Pemysl ve spolku s biskupem



76

Brunem hledl všemožn k tomu, aby se zem zotavila z pohrom,

jež v posledních letech utrpla : zakládána msta, starším mstm
udíleny rozsáhlé svobody, stav mstský a emeslnický vihled
zkvétal, zakládány nové kláštery rozliných ád, starším štde
udlovaný statky a privileje, pi klášteích zakládány školy, což

vše pisplo ku hmotnému rozkvtu naší vlasti. Tato blahodárná

innost mla však také svou stinnou stránku : vzrst a rozkvt

mst i klášter lákal vždy více a více nmeckých pisthovalc

do zem, zvlášt když nejen král, nýbrž i biskup prokazovali jim

nad obyej svou píze. Král Pemysl Otakar II. byl by rad íši

své zjednal také samostatnost církevní. Ale zámr jeho, zíditi

samostatné arcibiskupství ve svých zemích se sídlem v Olomouci,

rozbil se o odpor arcibiskupa mohuského, dosavadního metro-

polity obou biskupství, pražského i olomuckého.

innost biskupa Bruna jevila se také v jiných stranách.

R. 1262 jn)enoval jej král místodržitelem štýrským, jímž zstal

až do r. 1270. Oproti zpupné šlecht štýrské, která hledla si

svou volnost zachovati, vystupoval písn a na jeho radu král

Pemysl poboil mnohé hrady, aby šlechtu uinil svým rozkazm

povolnjší. Biskup Bruno krom toho zjednával si proti pánm
mocnou oporu tím, že (jako na Morav, tak i ve Štyrsku) zakládal

nová msta a podporoval všemožné rozkvt stavu mstského.

Král Pemysl jednal úpln v jeho smru, v Cechách i na Morav
poboil etné hrady pán neposlušných; r. 1265 eští pánové

Beneš a Milota byli ve Vídni náhle zajati ; Beneš byl na morav-

ském hrad Veveí popraven, Milota na svobodu propuštn, ano

pozdji i hojnými milostmi obdaen. Když r. 1265 vypukly spory

krále Pemysla s Jindichem, vévodou bavorským, Bruno v ele

vojska rakouského, štýrského a moravského vtrhl do Bavor, zemi

poplenil a spálil msto Reichenhall. Když pak r. 1267 docíleno

bylo míru s Bavorskem a král eský na pání papežovo vypravil

se podruhé proti pohanským Prusm, i tam jej doprovázel olo-

mucký biskup; ale výprava tato pro nepíznivé poasí nemla

tak skvlého úspchu jako r. 1255. Pes tuto mnohostrannou

innost na venek biskup Bruno dbal písn o mravnost a poádek

ve své diecesi. R. 1267 konal na podnt papežského legáta Guidona

diecesanní synodu v Kromíži, kdež stala se písná opateni

proti duchovním, kteí nešetili pedpis církevních.



77

Vévoda krasko-korutanský Oldich byl po matce své Jitce,

dcei krále Pemysla Otakara I., blízkým píbuzným Pemysla II.

a jsa bezdtný, ustanovil jej za svého ddice. Byl tu ovšem ješt

mladší bratr Oldichv Filip, který však stal se arcibiskupem

solnohradským, a když svou vinou této hodnosti pozbyl, zvolen

byl piinním Otakarovým za patriarchu aquilejského. Když
r. 1 269 zemel vévoda Oldich, král Pemysl na základ ddiných
úmluv vypravil biskupa olomuckého Bruna, aby se ujal panství

v Korutanech i Krasku. Proti tomu Filip, který neml k stavu

duchovnímu náklonnosti, ohlásil odpor a nalezl také dosti pívr-

ženc v nižší šlecht i v mstech kraiských. Mocným spojencem

byl mu Štpán V., starší syn Bely IV., který práv tehda (1270)

po svém otci nastoupil na trn uherský a který uznav za potebné

zakroiti proti dalšímu šíení moci eské, vypovdl králi eskému
válku. Filip zdvihl boj proti Otakarovi v Korutanech a získal na

svou stranu i tamjšího správce zemského, brnnského probošta

Konráda.

Pemysl Otakar vypravil se do Korutan a Kraska a ob
zem ješt ke konci r. 1270 snadno si podrobil. Na zpátením

pochodu došla ho zpráva, že Uhi náhle s velikou mocí vpadli

do Rakous. Král Pemysl sebral na Morav vojsko a pekroiv

poátkem dubna 1271 Moravu u Marcheka, dobyl za krátko celých

severozápadních Uher až po Ostihom. Potom pekroil pod

Prešpurkem na pravý beh dunajský a svedl s králem Štpánem
bitvu nad Rabnicí (21. kvtna), ve které ob strany si pipisovaly

vítzství. Král eský nastoupil odtud zpátený pochod do Vídn
a z nedostatku potravin již na hranicích rakouských rozpustil

veškeré své vojsko. Byl to in nedosti rozvážný; nebo Uhi a

Kumáni hned potom vtrhli do Rakous, spustošiU i vydrancovali

Moravské pole i jižní Moravu až po hradby brnnské. K dalšímu

boji však král Štpán necítil se dosti silným a sám požidal Pe-

mysla Otakara za mír, jehož také bylo docíleno: Cechové vy-

klidili obsazena msta uherská, za to král Štpán uznal Pemysla

pánem Korutan a Kraska a vzdal se všeho spojenství s Filipem

Aquilejským. Tento konen uznávaje marnost dalšího odporu,

smíil se s Pemyslem a vzdal se všech nárok na své ddictví.

Zemským hejtmanem v Korutansku a Krasku jmenován byl

mocný pán moravský Oldich z Drnholce, který také Furlansko

podrobil moci krále eského.



78

R. 1273 král eský zdvihl novou válku proti Uhrm.
Lehká jízda kumánská vpadla do Moravy, Rakous, Štýrska i Ko-

rutan a zpsobila všude nesmírné škody. Moravská šlechta ješt

ped píchodem královým spojila se s rakouskou a uinila útok

na Nitru dobe opevnnou. Biskup a kanovníci tohoto msta
šastn se zachránili útkem ; veliká ást obyvatelstva uchýlila

se do chrámu opateného hradbami a píkopy a tam staten se

bránila, až konen spojenci moravští a rakouští dvée vylomili,

na 200 lidí rozsekali a msto potom zapálili. Zatím Kumáni
mnoho osad moravských i rakouských vydrancovali a obyvatel-

stvo do zajetí uherského odvlekli. Oldich z Drnholce z morav

ského rodu Kounic, který pivedl na pomoc vojsko ze zemí

alpských, svedl boj s 30.000 jezdcv uherských a kumánských,

jež vedl Jindich z Kysku, byl však pesilou poražen a padl v boji.

Teprve píchodem Otakarovým, který pirazil se 60.000 muži

(v srpnu 1273), nastal obrat. Prešpurka i jiných mst podunaj-

ských dobyto až po eku Rabnici. V dobytém Rábu padesát

pán, kteí se v tomto tažení vyznamenali, bylo pasováno na

rytíe. Mezi nimi byl také sedmnáctiletý levoboný syn Otakarv
Mikuláš, jemuž díve již bylo udleno vévodství opavské. Dostav

takto velikou ást západních Uher do své moci, král Pemysl
navrátil se na zimu do Cech

; do vtších pevných mst položil

posádky, menší rozboil. Mír s Uhry tehda nebyl uinn, akoli

porunická vláda budmská za nj žádala.

Pemysl Otakar II. octl se na vrcholu své moci. íše jeho

prostírala se od Krušných Hor a Krkonoš až po moe Jaderské

i stala se skutenou velmocí stedoevropskou. Král Pemysl hledl

zjednati své moci pevný základ tím, že podlomil dosud neobme-

zenou moc šlechty a povznesl naproti tomu stav duchovní i m-
šanský k nebývalému rozkvetu, v tchto dvou stavech pak hledal

•SVOU oporu. Ale pravé tím vzbudil proti sob hnv a nenávist

Šlechty v zemích eských i rakouských; nepátelství její pak

padlo mocn na váhu v rozhodném zápasu, který bylo Pemy-
slovi podniknouti s novým králem nmeckým Rudolfem Habs-

burským, jehož volbou (29. záí 1273) ukoneno bylo dlouholeté

bezvládí v íši nmecké. Volba ta stala se proti vli krále eského
a s vylouením jeho práva volebního. Král eský nemohl býti

v pochybnostech, že kurfirstové nmetí i král Rudolf nestrpí

vedle sebe vždy vzmáhající se íši eskou. Zem alpské, kterých



79

král Pemysl se zmocnil, byly dosud pokládány za uprázdnné
léno íšské, i bylo potebí napjati všechny síly, aby je pro sebe

zachránil. Pedním úsilím krále Pemysla bylo, aby zachoval píze
papežovu a odvrátil ji od Rudolfa. K tomu cíli Bruno, biskup

olomucký, který se povždy tšil veliké vážnosti u dvora ímského,

odebral se do Lyonu, kdež konalo se r. 1274 obecné koncilium.

Ale papež eho X. zatím již rozhodl se pro Rudolfa, zvlášt

když tento slavnostn vzdal se všech nkdejších nárok rodu

Staufského na Itálii. Proto bez ohledu na dosavadní zásluhy Pe-

myslovy o církev eho X. uznal Rudolfa za krále nmeckého,

a Bruno vrátil se z Lyonu k svému králi s nepoízenou. Papež

žádal dokonce od krále eského, aby se Rudolfovi podrobil, a jen

v tom pípad nabízel mu své prostednictví k docílení míru.

K tomu ovšem Otakar pistoupiti nemohl.

Na íšském snme v Norimberce (19. listopadu 1274)

pijato bylo mezi jiným usnesení, aby král Pemysl Otakar

vydal íši všechna léna íšská, kterých se zmocnil od smrti císae

Bedicha II. Když Pemysl odpovdl protestem proti volb

Rudolfov, byl prohlášen za zbavena všech íšských zemí, kterých

se zmocnil v as bezvládí, a král Rudolf udlil poátkem r. 1275

léno korutansko-kraské Filipovi, kdysi patriarchovi aquilejskému.

Také mnohá msta, etné šlechtice i knížata duchovní v obvodu

panství Otakarova podailo se Rudolfovi od nho odvrátiti a na

svou stranu pevésti. V poslední chvil: dal se získati Jindich,

vévoda dolnobavorský, dosud vrný spojenec Otakarv. Uherská

vláda porunická pak hoíc pomstou za pedešlá píkoí, ekala

jen na píhodnou chvíli, aby zahájila nepátelství proti králi

eskému. Krom toho Rudolf získav etná knížata nmecká, svt-

ská i duchovní, prohlásil proti Pemyslu Otakarovi íšskou klatbu

(24. ervna 1276) a v polovici srpna shromáždil etné vojsko do

Norimberka, aby odtud zahájil válku.

Král eský, který nevdl o odpadnutí Jindicha Bavorského,

oekával nepítele v západních Cechách a rozložil své vojsko

u Teplé. V tom však král Rudolf náhle zmnil pvodní plán

válený, odboil poátkem záí od Norimberka na jih do Rezna,

kdež mu vévoda Jindich povolil volný prchod podél Dunaje

do Rakous. Z té strany král Pemysl útoku se nenadal, a tak se

stalo, že vojsko Rudolfovo, které s velikou rychlostí postupovalo,

již 18. íjna dorazilo ped hradby vídeské. Zatím již druhé



80

vojsko, v jehož ele byl Menhart Tyrolský a Albert Gorický,

dobylo bez velikého odporu Furlanska, Kraska a Korutanska,

a než dorazilo do Štýrska, prohlásilo se i tam veškeré panstvo

pro Rudolfa. Mésto Víde ovšem, majíc v ele stateného sta-

rostu Riidigera z Paltrama, staten se hájilo po pt nedl. Král

Otakar dal se z Cech na kvapný pochod do Rakous, ale nemohl

již obleženi Vídn zabrániti. Také z Uher blížilo se dvojí vojsko,

jedno mlo vpadnouti do Dolních Rakous, druhé na Moravu a do

Cech. Vtšina pán rakouských šmahem opouštla vojsko Ota-

karovo, které tím znan seídlo. Ale nejvtší ranou pro krále

eského byla vzpoura elných rod šlechtických, která v poslední

chvíli vypukla v Cechách i na Morav. Páni neradi snášeli pf-is-

nou vládu Pemyslovu, který podporou mst a klášter hledl

zteniti jejich moc. V Cechách mocný rod Vítkovc, na Morav
pan Boreš z Ryznburka s etným pívrženstvem záhy vstoupili

ve spojení s králem Rudolfem a v této rozhodné chvíli za zády

svého panovníka zahájili vzbouen'. Za takových okolností jal se

Otakar vyjednávati o mír, který byl sjednán ve Vídni (21. listo-

padu 1276); Otakar byl zbaven Rakous, Štýrska, Korutanska,

Kraska i marky vindické, ano i Chebska, jehož se byl rovnž

za interregna zmocnil; též smluvena byla dvojí svatba mezi

dtmi Otakarovými, Václavem a Anežkou, i Rudolfovými, Rudol-

fem a Gutou. Král Pemysl zbaven byl íšské klatby a pijal

léno zemí eských, vzdav hold králi Rudolfovi.

Podmínky míru chovaly samy v sob zárodek nových spor.

Král Pemysl potrestal hlavní náelníky vzpoury eskomoravské;

zejména Boršovi z Ryznburka byly na základ soudního výroku

pro velezrádu zabaveny všechny statky na Morav; ony, které

se prostíraly na blízku Uh. Brodu, byly tomuto pomeznímu

mstu pidleny k zlepšení a rozmnožení obranných prostedk.

Král Rudolf zastával se amnestovaných, naproti tomu Otakar

popíral mu práva míchati se do vnitních záležitostí eských.

Obé strany pipravovaly se k nové válce. Král Rudolf obnovil

válenou smlouvu s králem uherským Ladislavem, rovnž byl si

jist vydatnou vojenskou pomocí ze všech zemí alpských. Král

eský získal za spojence nkterá knížata slezská i polská, markrabí

braniborského, míšeského, ano i vévodu bavorského Jindicha

i jiná knížata nmecká, která poala s nedvrou hledti ke vzr-

stající moci Rudolfov. Ano i nkteí pani rakouští, v jichž ele



í

81

byl maršálek zemský Jindich z Kuenringa, pak etní mšané
vídenští, pedevším statený Paltram, znovu se prohlásili pro
krále eského. Král Otakar vdl o nesnázích svého odprce a
proto hledl co nejdíve do pole vyraziti. Odebral se v lednu

1278 do Brna, kdež konal obecný snm stav moravských, svt-
ských i duchovních, velmi hojn navštívený. V Brn bylo také
shromaždisko veškerého vojska Otakarova, které koncem ervence
vedeno samým králem odtud vytrhlo. Vojsko táhlo z Brna údolím
Svratky a Dyje k rakouské pevnosti Láv, které teprve po 12

dnech bylo dobyto. Tím Otakar ponechal králi Rudolfovi kýže-

ného asu, aby se mohl spojiti s vojskem uherským. Ob spojena

vojska pešla na Moravské pole a svedla s vojskem eským,
které zatím tam dorazilo, rozhodnou bitvu mezi Suchými Kruty
a Jedenspeig-em (26. srpna 1278). Na stran Rudoltov byla pe-
vaha poetní, za to mli Cechové etnjší a dokonalejší tžkou
jízdu. Tato s jádrem pchoty, ve které nalézali se také Moravané,

donutila pravé kídlo Rudolfovo k ústupu, na kterém sám král

pišel v nebezpeí života. Zavas však vyrazila nmecká záloha,

vedená Oldichem Kapellským, a odtiskla postupující pluky eské
k ece Morav, ve které etní rytíi eští nalezli hrob. Král

Pemysl vida, že jest bitva pro nj ztracena, vrhl se hrdinsky

v nejkrutjší boj, v nmž byl ubit od svých osobních nepátel

ze šlechty rakouské. Král Rudolf dal tlo jeho pevézti do Vídn,
kdež bylo nabalsamováno a teprve c velikonocích r. 1279 na

žádost eských pán do Znojma pevezeno a u Minoritu po-

chováno

^^ 15. Král Václav II. a III.

Králové Rudolf a Ladislav pronásledovali zbytky nepátel-

ského vojska s velikou rychlostí až na Moravu, na jejíchž hra-

nicích stanuli již druhého dne po bitv, onen ve Valících, tento

v Láv. Tam piml král Rudolf svého spojence k návratu
;

nebo kruté ádní divokých Kumán v dobyté zemi bylo mu
samému na obtíž. Ale nmecké vojsko nevedlo si o nic mírnji.

Na cest k Brnu bylo páleno a drancováno
;
jmenovit Pohoelice

lehly tehda úpln popelem. A pece nenalézal Rudolf na Morav
nikde odporu. Všechna vtší msta, jako Znojmo, Brno, Jihlava,

Olomouc, Perov a j. ochotn se mu podrobila, zaež byla mno-

6



82

hými privileji od nho obdaena, ano Brno bylo povýšeno za

svobodné íšské msto. Také biskup Bruno a za jeho píkladem

zemští stavové složili ímskému králi písahu vrnosti. Král

Rudolf potom prohlásil, že podrží Moravu v náhradu za válené

útraty ve vlastní správ tak dlouho, pokud by nedospl syn

padlého krále Václav, jemuž bylo tehda sedm let. Z Moravy král

Rudolf dal se na výpravu do ech. Porunické vlády za nezle-

tilého krále Václava II. chopil se markrabí braniborský Ota, syn

sestry Otakarovy, od nho již díve k tomu splnomocnný. Král

Rudolf zatím dorazil z Jihlavy na áslav do Sedlce u Kutné

Hory, kamž uchýlila se též královna Kunhuta i se synem Václavem,

dovolávajíc se jeho ochrany proti Otovi Braniborskému. Tento

vypravil se v ele vojska eského z Prahy ke Kolínu. Ale smlouvou

u Sedlce dosaženo bylo mezi obma stranami narovnání. Ota

Braniborský uznán byl na pt let poruníkem krále Václava a

vladaem v echách. Král Rudolf dostal náhradou válených

útrat rovnž na pt let Moravu ve svou správu. Umluvený díve

satek mezi dtmi Rudolfovými a Otakarovými byl tu skuten

vykonán. Opavsko, které dosud náleželo vévodovi Mikulášovi,

dlícímu v uherském zajetí, pieno bylo královn Kunhut

v užívání.

Pt let porunické vlády Oty Braniborského v echách

patí k nejnešastnjším, jež kdy zem tato zakusila. Šlechta

eská, dosud držená na uzd pevnou rukou Otakarovou, ucítivši

uvolnní, chopila se pstního práva a naplnila zemi loupežemi,

požáry a vraždami. Ota, muž povahy lakomé a násilnické, neinil

jí v tom žádných pekážek, aby nabyl úplné volnosti k provádní

svých zámr. Pedevším hledl obohatiti se drancováním poklad

chrámových i klášterních. Královnu Kunhutu, která se vzpírala

jeho moci. odvezl (v únoru 1279) i se synem Václavem násilím

na hrad Bezdz. Odtud sice královna již po dvou msících unikla

na Moravu, kdež se domáhala ochrany krále Rudolfa i stav

moravských, kteí již chystali se vytrhnouti válen proti Otovi.

V tom však došla zpráva, že surový markrabí odvedl nedosplého

a tlem slabého krále Václava do Braniborska, kdež s ním ne-

lidsky nakládal, správu ech pak svil bojovnému biskupovi

braniborskému Gebhardovi, za nhož hordy braniborské dopouštly

se nejhorších násilností. Královn Kunhut nezbylo, nežli odebrati

se na svj údl opavský, díve jí od krále Rudolfa vykázaný,



83

kdež obrala si za sve sídlo Hradec a pod ochranou moudré správy
biskupa Bruna vládla ke spokojenosti všeho obyvatelstva. Když
pak vrátil se z uherského zajeti vévoda Mikuláš, poboný syn
krále Pemysla, podvolili se oba, on i Kunhuta, rozhodímu slovu

biskupa Bruna i ostatních stav moravských a vládli spolen
na Opavsku,

Aby neblahému stavu v Cechách pítrž uinil, odhodlal se

král Rudolf zakroiti osobné a vypravil se (na podzim 1280)

s velikým vojskem z Vídn do ech. Markrabí Ota byl nucen

uiniti narovnáni (o novém roce 1281), v nmž svolil k vypov.
zení všech Nmc, kteí nebyli v zemi usedli, a penesl správu

zemskou na pražského biskupa Tobiáše z Bechyn a na vrchního

komoího Dpolta z Ryznburka; zárove slíbil za náhradu 15000
hiven stíbra pivézti Václava do Prahy a odevzdati jej bisku-

povi Tobiášovi k vychování. Ale tomuto slibu dostál teprve po

dvou letech, když doba porunické vlády jeho byla na sklonku
;

teprve v kvtnu 1283 Pražané uvítali s jásotem píchod svého

krále.

Pokud žil biskup olomucký Bruno, který pevnou rukou vedl

svenou sob správu zemskou, Morava tšila se lepšímu klidu

a poádku nežli Cechy. Ale r. 1281 zemel Bruno a nástupcem

jeho na stolci biskupském stal se Dtich z rodu eských Vitkovc
(i 28 1 — 1302). Správcem Moravy jmenoval král Rudolf svého zet
Alberta Saského. Zem stala se od smrti Brunovy djištm roz-

liných násilnosti a pechvat, kterých se dopouštli etní páni

a rytíi v zemi. Nejelnjší z nich, jako Gerhard z Obran a Milota

z Ddic, byli od Alberta uvrženi do vzeni. Krom toho asté

války a neúrody vzbudily v Cechách i na Morav hlad a mor,

který zvlášt v letech 1281 a 1282 krut adil, tak že ani nebylo

rukou k pochování zemelých. Vévoda Albert staral se poctiv

o obnoveni poádku veejného a konal pravideln zemské soudy.

Zstal však jen dv léta gubernatorem moravským. Na podzim

r. 12S3, když králi Rudolfovi byla vyplacena zástavní summa

40.000 hiven stíbra, pevzal mladý král Václav také Moravu

ve svou správu. Nevlastnímu bratru A^aclavovu Mikuláši bylo

potvrzeno držení údlu opavského.

Ale ani potom nebylo trvalého pokoje dosaženo. Pani a

rytíi jali se znovu páchati rozliné násilnosti a provozovati surové

pstní právo. Mezi tmi opt vynikl Gerhard z Obran, který se

6*



84

svého hradu nedaleko Brna konal asté loupeže a celé údolí eky
Svitavy naploval postrachem. Teprve r. 1286 král Václav pomocí

pana Závise z Falkenštejna donutil jej k pokoeni. Ješt po smrti

jeho (i 29 i) hrad Obanský stal se útoištm povstných lupiv
i byl r. 1 3 10 od brnnských mšanv útokem vzat a rozboen.

Podobný osud jako Gerhardovi pipraven byl panu Bedichovi

z Linavy na hrad Helštýn (u Lipníka), Bedichu ze Sonburka

na hrad Borisové (u Mor. Tebové), založeném od Boreše

z Ryznburka, a jiným lupim zase na hrad Hostýne (u Zábeha).

Klášter rajhradský, od nkolika let mnichy opuštný, obsazen

byl asi 400 lupii; Závis z Falkenštejna noním útokem budovy

dobyl, lupie schytal a dal povsiti nebo stíti. Hradu Frajštýna

nad Dyjí (j. Bítova) dobyto bylo pomocí Albrechta Rakouského

(1286).

Pan Závis z Falkenštejna byl té doby vlastním vladaem
v íši eskomoravské. Za krále Pemysla Otakara II. shledáváme

jej spolu s ostatními Vítkovci v táboe povstalc. Byv proto

z Cech vypovzen, odebral se r. 1281 ke dvoru ovdovlé královny

Kunhuty v Opavsku a byl od ní jmenován purkrabím hradeckým.

Po píchodu krále Václava do Cech (1283) královna Kunhuta,

která zatím pojala Závise za manžela, vymohla mu u svého syna

i pístup ke dvoru. Tam nabyl záhy velmi mocného postavení

a zjednal také svým pátelm vynikající úady zemské. Marn
snažila se protivná strana, v jejíž ele stál pan Burkhart z Janovic,

podlomiti tuto velkou moc. I po smrti královny Kunhuty (1285)

dovedl si Závis udržeti dvru královu. R. 1287 pivezena byla

manželka krále Václava Guta, dcera krále Rudolfa, do Cech a

konala (4. ervence) slavný vjezd do Prahy. Od té doby poklesla

moc Závišova; opavský vévoda Mikuláš, od delší doby osobní

nepítel Závišv, hledl králi Václavovi namluviti, že Závis ukládá

jemu o korunu, ano dokonce i o život. Závis vida, jak se mu
doma hroutí pda pod nohama, vyhledával opory za hranicemi.

Pedevším spátelil se s uherským králem Ladislavem IV. a vy-

žádal si sestru jeho Alžbtu za manželku. Potom obral si trvalé

sídlo na zámku Svojanovském pi pomezí eskomoravském. Když
se mu z nového manželství narodil syn, chtje kest jeho nád-

hern oslaviti v jakémsi pomezním mst moravsko-uherském,

pozval na tuto slavnost krále uherského i eského. Zatím však

rozšíila se povst, že tato slavnost má býti pastí, do které mínil



85

Závis krále Václava vlákati, aby jej o život pipravil. Václav

asi uvil této povsti; nebo když Závis do Prahy se odebral

a osobn mu své pozvání pednesl, dal jej náhle zatknouti a do

Bílé vže uvrhnouti. Z toho vzbouila se ást šlechty, v jejíž ele
byli bratí Závišovi Vítek a enk. Král Václav chopil se rázného

prostedku : za pomoci krále Rudolfa Habsburského sebráno bylo

vojsko a velení jeho sveno Mikuláši, vévodovi opavskému, který

na rada krále nmeckého vodil spoutaného pana Závise ped
hrady zpurných šlechticv a hrozil jej popraviti, nevydaji-li jich.

Takovým zpsobem bylo nkolika hrad dobyto. Když však

vojsko dorazilo ke hradu Hluboké, nedaleko eských Budjovic,

kdež velel bratr Závišv Vítek, odepeno bylo vydání hradu

i pes onu hrozbu. Na rozkaz králv dal tedy vévoda Mikuláš

pana Závise z Falkenštejna stíti (24. srpna 1290), naež tvrz

Hluboká se vzdala a také ostatní vzpoura již snadno byla potlaena.

Král Václav II. od té doby obracel veškeru péi ku blahu

svých poddaných, byl starostliv o ádné vykonávání a zachová-

vaní zákon. Podporoval rozkvt mst za píkladem otce svého

Pemysla Otakara II.; msta moravská Brno, Olomouc, Litovel,

Jevíko tšily se pízni králov. Král Václav zvelebil též hor-

nictví, kteréž upravil moudrými zákony. Stíbrné doly kutnohorské

pinášely za nho velký užitek. Také o mincovnictví zjednal si

velké zásluhy. Upustil trvale od zlozvyku tehdejších panovník,

mniti asto minci, což se dalo na velkou škodu poddaných a

zavedl pevnou soustavu mincovní, dle kteréž raženo bylo ze

hivny stíbra po šedesáti groších a tyto po 12 denárech; eské

peníze nabyly za hranicemi záhy velmi dobré povsti a opano-

valy tém po 300 let penžní trh v stední a východní Evrop.

Dosavadní mincovny v Brn, Opav, Jihlav a v Olomouci byly

zrušeny a zízeno jednotné ražení penz v Kutné Hoe pro celou

íši. Václav II. také zamýšlel sestaviti stálý psaný zákon pro

soudy zemské a povolal za tím úelem do zem slavného vlaského

právníka, mistra Gozzia z Orvieta; ale tento zámr rozbil se

o odpor šlechty, kteráž ve svém zájmu radji setrvala pi dosa-

vadní právní nejistot. Také o šíení osvty král horliv dbal,

jenže hlavní jeho pokus v té píin, založiti » generální uenic

(universitu) pi chrám sv. Víta, pro rozliné pekážky nedošel

svého uskutenní.



86

Pízn svého tchána, krále Rudolfa, Václav II. užil k tomu,

že na íšském snétné 1290 úad íšnický i hodnost kurfirstská

králi eskému zase byly pieny, a tak dílem odinna byla

kivda, spáchaná kdysi na králi Pemyslovi II. Synu Rudolfovu,

Albrechtovi, vévodovi rakouskému a štýrskému, král Václav II.

osobn nebyl naklonn a nepál si v zájmu své íše mocného

Habsburkovce na trn nmeckém. Ponvadž pak s ním i ostatní

kurfirstové podobn smýšleli, zvolen byl po smrti Rudolfov

(i 29 i) nikoli jeho syn, nýbrž chudý hrab nasavský Adolf.

S vtším ješt úspchem král Václav zasáhl do vcí polských.

Byla mu již díve pda v íši polské pipravena: r. 1289 Ka-

zimír, vévoda bytomský, r. 1291 pak oba bratí jeho, Mšek
Tšínský a Boleslav Opolský, uznali nad sebou vrchní panství

krále eského. Za zmatkv, které vznikly tehda mezi Piastovci

o korunu, král Václav vypravil vojsko do Krakova, který bez

odporu byl obsazen pluky eskými ; Sandomska však zmocnil

se Vladislav Lokietek. R. 1292 Václav II. postavil se sám v elo

vojska a provázen jsa Mikulášem Opavským i obma biskupy,

Tobiášem Pražským a Dtichem Olomuckým, konal slavný vjezd

do Krakova, kdež mu bylo od stav holdováno
;
potom udeil

na Sieradz, sídlo Vladislava Lokietka, msta dobyl, Vladislava

zajal a propustil teprve potom na svobodu, když uznal rovnž

vrchní panství eské a vzdal se všech nárok na Krakovsko a

Sandomsko.
Nenáhlý, ale patrný vzrst moci eské zpsobil, že sousedé

Václavovi více než kdy ped tím vyhledávali jeho pátelství a

spojenstvi. Ano i hrdý a drsný vévoda rakousko-štyrský Albrecht

neubránil se tomuto dojmu. Také u Václava jevilo se tehda

smýšlení Albrechtovi ponkud píznivjší. Obrat zpsobil té doby

nov jmenovaný dvorní kanclé eský Petr Aspelt, dosud biskup

basilejský. V dívjších dobách býval tlesným lékaem a ka-

planem pi dvoe krále Rudolfa Habsburského. Když r. 1296

farní chrám brnnský u sv. Petra od olomuckého biskupa Dticha
povýšen byl za kolegiátní, stal se tam Petr Aspelt prvním pro-

boštem. Král Václav pak poátkem r. 1297 jmenoval jej sx^ým

dvorním kancléem ili protonotáem. V tomto dležitém úad
Petr psobil pro shodu esko- rakouskou. Výsledky této innosti

záhy se objevily. Dne 2. ervna 1297 král Václav dal se se svou

manželkou Gutou slavnostn korunovati v Praze od arcibiskupa



87

mohuského Gerharda. Za tchto slavností, jejichž nádhera a

obrovský náklad dle svdectví vrstevník byly neslýchány, tyi
kurfirstové, kteí se tehda v Praze sešli, mohuský, saský, bra-

niborský a eský, vyzvali vévodu Albrechta, rovnž pítomného,

aby se zbraní v rukou svrhl Adolfa Nasavského a sám se na

trn nmecký povznesl. Králi Václavovi slíbil Albrecht dáti zá-

stavou Chebsko a nkterá území v Míšensku. Tmito úmluvami

byl osud Adolfv speetn. Následovalo sesazení jeho od vtšiny

kurfirst v Mohui, a když pokusil se proti Albrechtovi se zbraní

v rukou uhájiti si koruny, válené štstí jej opustilo. V bitv

u GoUheima {1298) Adolf padl a protivník jeho Albrecht po-

zdvižen byl na trn nmecký.
Nastalého klidu a pokoje král Václav ze všech sil hledl

užiti ku vnitnímu zvelebení své íše. O tom svdí blahodárná

innost jeho na Morav. R. 1298 vydána zase celá ada nových

privilejí pro Brno, Olomouc, Hlubšice (Leobschutz) a j. Tehda

také Opavsko pipojeno bylo opt pímo k Morav, ježto vévoda

Mikuláš zaopaten byl v nov nabytém panství polském. Podobn
jako mstm, též klášterm moravským dobe se dailo za pelivé

vlády Václava 11. Za posledních Pemyslovc veškeré duchovenstvo

eské i moravské zbaveno bylo placení dan; stálými štdrými

odkazy i jinými darováními od krále, šlechty i mšanstva na-

hromadilo se velké bohatství tehdejší církve v našich zemích.

R. 1296 zemel nejmocnjší ze všech údlných knížat, Pe-

myslav Velkopolský, který se ped rokem dal ve Hnzdn ko-

runovati za krále. Ponvadž zanechal jedinou dceru Richsu,

nastaly nové boje o jeho ddictví. Šlechta velkopolská, nabyvši

pesvdení, že jen mocný panovník dovede si poádek vynutiti,

nabídla králi Václavovi ruku knžny Richsy (královna Guta ze-

mela r. 1297 nedlouho po korunováni) a s ní zárove trn

velkopolský. Václav pijal toto nabídnutí, vtrhl s vojskem do

Velkopolská, zmocnil se zem po nkterém odporu a uvedl také

Pomoansko i Kujavsko pod své panství. Potom konal slavný

vjezd do staroslavné metropole Hnzdenské a dal se tam za pí-

tomnosti etné šlechty i biskup zemských od arcibiskupa hn-

žídenského za krále korunovati (1300). Odebrav se do Poznané,

slavil tam zasnoubení své s princeznou Richsou. Místodržitelem

velkopolským jmenován byl vévoda Mikuláš, kdežto v Krakovsku

a Sandomésku na as správu vedl moravský pán Oldich z Boskovic.



Vladislav Lokietek, který se postavil eskému panství na odpor,

byl z vlastního údlu svého vypuzen a utekl se do íma pod

ochranu papeže Bonifáce Vílí. Tak slouil král Václav II. až na

nkterá vévodství slezská veškeren národ polský pod svým žezlem;

íše jeho sahala od Šumavy až po viselský Buh a po moe
Baltské.

Sotva že Václav (koncem r. 1300) vrátil se dom z vítzné

výpravy polské, již naskytla se mu píležitost k nabytí jiného

rozsáhlého panství. V lednu r. 1301 zemel uherský král Ondej III.,

poslední mužský potomek rodu Arpádova, a ást velmožv uvá-

živši, že král eský jest synem Kunhuty, vnuky krále Bely IV.,

odhodlala se nabídnouti mu trn uherský. Deputace magnát,

v jejichž ele byl Jan, arcibiskup kaloský, a íšský palatin Matj

Cák z Trenína, pijata byla od krále Václava v moravském

mst Hodonín pi hranicích uherských. Václav nepijal pro

sebe podávané koruny, ale nabídl stavm uherským za krále

svého dvanáctiletého syna Václava, který byl zasnouben s Alžbtou,

jedinou dcerou zemelého krále Ondeje III. Deputace pijala

tento návrh a mladý kralevic byl (27. srpna 1301) ve Stol. B-
lehrad od arcibiskupa kaloského korunován za krále uherského

jménem Ladislava V.; nový král obral si ihned Budín za svou

residenci.

Tyto neslýchané úspchy krále Václava II. vzbudily mu
ovšem zapisáhlé odprce. Papež Bonifác VIII., který mínil do-

saditi v Uhrách na trn Karla Roberta Anjouského, prohlásil

volbu Ladislava V. za neplatnou i jeho korunování a zbavil jeho

poddané závazku vrnosti. Vedle toho ujal se Vladislava Lokietka,

který se byl pod jeho ochranu utekl, a zakázal Václavovi II.,

aby se bez jeho pivolení nazýval králem polským. Také král

nmecký Albrecht ve vzrstu moci eské domníval se vidti

nebezpeí pro svou ddinou moc v zemích rakouských. Václav

ml se vzdáti Uher i Polska, vydati Míšesko i Cheb a odvádti

íši nmecké povinný prý desátek z dol kutnohorských anebo

se z nho vykoupiti 80000 hivnami stíbra.

Zatím v Uhích pod dojmem bully papežské etní pívrženci

syna jeho opouštli, ano i nejelnjší z nich Matouš Trenanský

pidal se ke Karlu Robertovi. Mladý král byl na konec od ne-

pátel na hrad Budinském obležen. Král \'aclav odebral se

(v kvtnu 1304) do Brna, kdež uradil se se svým kancléem



89

Petrem o potebných opateních. Odtud vytrhl v ele etného
vojska, z Cech a Moravy sebraného, k tvrzi Mikulovské, kterouž

držel pívrženec Albrechtv, Jindich z Lichtenštejna, a dobyv

jí, v ervnu pekroil hranice uherské. Rychlými pochody táhl

po levém behu dunajském, u Parkan pekroil eku, dobyl

Ostihoma a za krátko dorazil do Budína, odtud pak odvezl syna

svého i s korunními odznaky do Cech.

Než se Václav do Prahy navrátil, dorazil již král Albrecht

se silným vojskem v Nmecku sebraným pes ezno a Linec

k Budjovicm. Souasn syn jeho Rudolf uinil smlouvu s Karlem
Robertem, dle níž tento zavázal se ku vpádu do zemí Václavových.

Ješt v srpnu t. r. pekroily divoké hordy uherské eku Moravu
a Dyji a ádily v zemi neslýchaným zpsobem. Malá tvrz Jaro-

slavice nad Dyjí, kamž obyvatelstvo z nejbližšího okolí, zvlášt

ženy, se uchýlilo, byla obležena. Posádka bránila se zoufale a

konen zatarasila se v opevnném kostele. Ale devná ohrada

jeho byla snadno zapálena, a nešastné ženy zvolily radji smrt

v plamenech, nežli by se byly vydaly surovcm na milost a ne-

milost. Veškeré Beclavsko bylo tímto nepítelem zaplaveno a

hrozn pustošeno. Jindich Lichtenštejnský, pívrženec Albrechtv,

který znovu zmocnil se Mikulova, marn snažil se dalším ukrut-

nostem zabrániti. Nepehledné roje Kumán pivalily se až k Brnu

a dobyly Ivanic, kdež opt mnoho lidí nalezlo smrt v plamenech.

Pouze na panství kláštera tebíského bylo 27 osad spáleno a

z jižní Moravy na 6000 lidí pohubeno neb do zajetí odvleeno.

Biskup olomucký Jan obrátil se s prosbou ke kráh Albrechtovi,

aby zabránil hroznému ádní svých spojenc. Albrecht dovdv
se, že Uhi nemíní se dalšího boje súastniti, nýbrž s uchvácenou

koistí dom se vrátiti, vypravil za nimi oddíl vojska vedením

hrabte Menharta z Ortenburka, který lupie šastn v Rakousích

dostihl a aspo zajatce z jejich moci osvobodil.

Ostatní vojsko Karla Roberta i vévody Rudolfa spojilo se

u Budjovic s Albrechtem, který se sjednocenou armádou vytrhl

proti Kutné Hoe, po jejíchž pokladech dychtil nejvíce, a msto
oblehl (18. íjna). Ale posádka mstská sesílená horníky jihlav-

skými po pt dní staten se bránila. Tuhá zima záhy pikva-

pivší, špatná voda, otrávená od horník kovovým prachem a

jinými škodlivými látkami, a nemenší mrou zpráva, že se blíži

eské vojsko k vybavení, donutily krále Albrechta k rychlému



90

ústupu do Rakous, na kterém vojsko jeho utrplo citelné ztráty.

Také vojsko krále uherského Karla Roberta dalo se na zpatený

pochod Moravou, neopominuvši arci zemi opt dle svého zvyku

všemožn vydrancovati. Král Václav na rok 1305 konal horlivé

pípravy k válce proti Albrechtovi; vojsko sbíráno z Cech, Mo-

ravy, Polska, Saska i Bavorska, jeho vfidcem pak ml býti nový

spojenec Václavv Ota, vévoda dolnobavorský, ježto král Václav

již od návratu z Uher povážliv churavl. Obavy v píin jeho

slabého zdraví, v mladých letech podkopaného, píliš záhy se

splnily; zemel dne 21. ervna 1305.

Syn a nástupce Václava II., tehda šestnáctiletý Václav III.

uinil pedevším mír s králem Albrechtem ; vzdal se ve prospch

nmecké íše Chebska a Mišenska, zaež Albrecht zavázal se

nerušiti ho v držení Cech a Polska a upustil od nároku na de-

sátek z dol kutnohorských. Korunu uherskou i s ostatními kle-

noty královskými král Václav III. odevzdal Otovi, vévodovi ba-

vorskému, sešed se s ním osobn v Brn (9. íjna 1305), ímž
vzdal se pro vždy všech nárok na panství uherské. Václav upustil

také od satku s dosavadní snoubenkou Alžbtou, dcerou posled-

ního Arpádovce, a pojal za manželku Violu, dceru Mška, vévody

tšínského. Lehkomyslnost jej nutkala, aby se všech zbytených

starostí zbavil ; trávil noci s rozpustilými soudruhy svými a spust-

lými ženštinami v pitkách a jiných zhýralých radovánkách. Ko-

nen však, pohnut jsa napomínáním otcovského pítele svého*

Konráda, opata zbraslavského, král vymanil se z tohoto nechval-

ného ádní. Jeho lehkomyslností zavinno bylo otesení eského

panství v Polsku. Vladislav Lokietek, jemuž dostalo se znaných

pomocí od krále uherského Karla Roberta, vtrhl již r. 1304 do

zem, dobyl Sandomska, Sieradzska i jiných kraj. Zemský

hejtman velkopolský, Oldich z Boskovic, nemoha se nepíteli

ubrániti, volal o pomoc. Král Václav, sviv správu Cech a Mo-

ravy Jindichovi Korutanskému, který tehda pojal sestru jeho

Annu za manželku, sebral etné vojsko a odebral se do Olomouce,

odkudž mla výprava do Polska býti zahájena. Ubytovav se

v dkanství pi dom, byl tam dne 4. srpna 1306 v pravé po-

ledne zákenickou rukou zavraždn. Cí návodem tato vražda,

pro naše zem osudná, se stala, zstalo již vrstevníkm nevy-

zpytatelným tajemstvím
;
jisto jest, že vrah, jakýsi Konrád z Po-



91

tensteina ili z Mulhova, rodem z Durynska, byl k tomu od
nkoho najat. Králem Václavem 10,, pH smrti osmnáctiletým,

vymira po mei slavný domácí panovnický rod Pemyslovc.

.§ 16. Vnitní stav Jloravy v XIII. století.

Rozkladem staroslovanského ádu rodového zaniklo i staré

zízení župni na Morav. Ve stol. XIII. župa pozbývá svého

pvodního významu jako sídlo jednotlivého plemene i stává se

pojmem správním s novým názvem kraje (provincia). Kraje byly

základem správního rozdlení v zemi
;

již v XIlI. stol, rozeznávají

se s poátku tyi kraje, olomucký, znojemský, brnnský a hola-

sický, jímž se rozumlo Opavsko. V druhé polovici XIII. stol.

pistupuje kraj perovský, potom kraj bítovský, pozdji zvaný

jihlavským, a konen od kraje brnnského na jihu oddlen kraj

beclavský. Rozdlení to však nezstalo trvalým.

Hranice zemské nabyly v této dob vtší ustálenosti. Kolem

r. 1275 dohodl se král Pemysl Otakar It. s Vladislavem, vévodou

opolským, jemuž tehda také Tšínsko náleželo, aby byla hranicí

mezi Moravou a Tšmskem eka Ostravice. Také proti Ubram
byly tehda ustáleny nynjší hranice (od Ostravice až po msto
Skalici Karpaty, odtud eka Morava). Jen na jihu proti Rakousm
hranice ješt nebyly ustáleny. Tu bylo celé území, po kterém

se rozlévala eka Dyje v as zátopy, pokládáno za neutrální,

pouze Mikulov poítán byl odedávna k Morav. Na západ od-

dloval Moravu od Cech hbet vysoiny eskomoravské, na

severu byla stále ješt hranicí eka Zina (Pština), tak že celé

nynjší Opavsko náleželo k Morav.

Po úprav pomru Moravy k echám z r. 1197 Morava

byla lénem koruny eské, nad nímž samosprávn vládli markrabí.

Králové eští jmenovali markrabím vždy nkterého prince z rodu

Pemyslova, asem pejímali ]\Ioravu pímo pod svou správu.

Markrabími byli : Vladislav L, bratr Pemysla Otakara L, od

r. 1 197— 1222, Vladislav II., syn Pemysla Otakara I. (1222— 1227),

Pemysl, druhý syn jeho (1227—1239), Vladislav III., syn krále

Václava (1246—1247), Pemysl Otakar, druhý jeho syn (1247—
1253). Po všechen ostatní as byli králové eští sami markrabími

moravskými. Od dob krále Pemysla II. Morava v dob Pemy-



92

slovské nebyla nikomu již v léno propjována. Z lenniho po-

stavení ke králi eskému plynulo pedevším obmezení, že markrabí

moravský nesml vésti válku s králem eským; stav opaný,
jakýž vykazují na p. léta 1231 a 1248, jest protiprávním. Rovnéž
nesml markrabí moravský bez výslovného svolení krále eského
léna svého jakkoliv umenšovati Ddinost lenní se však nevy-

vinula, Morava zstala osobním lénem rodiny Pemyslovcv.
Ustálené residence markrabské nebylo; nejvíce sídleli mar-

krabí v Brn, v Olomouci neb ve Znojm; pozdji i toto ustou-

pilo do pozadí. Markrabí ml vlastní svj dvr, který jako dvr
krále eského skládal se z komoího, truchsesa, íšníka, maršálka,

kanclée, notáe, kaplana a jiných úedník dvorských. Dvr ten

pestal, když král eský byl zárove markrabím. Tomuto patily

všechny zempanské dchody, tedy netoliko píjmy z rozsáhlých

statk korunních i soukromých, nýbrž i všechna regalia, t. j. dary

za udílené privileje, mýta, cla, soudní i jiné pokuty, nájemné a

rozliné dan. Pouze mincovnictví a hornictví zstalo pod pímou
správou krále eského. Markrabí ml nejvyšší moc správní, soudní

i vojenskou. Zem mla i tehda, když králové sami byli markra-

bími, své snmy, své zákonodárství, své zemské úedníky a dan,

svou samostatnou vojenskou i církevní organisaci. Každá válená

výprava, která smovala proti vnjšímu nepíteli, smla se pod-

niknouti jen se svolením snmu zemského.

Vedle dvorských úad byly na Morav úady královské,

jež mly dozor nad obma královskými regaliemi, hornickým a

mincovním, a zemské. Zemští úedníci byli voleni od stavv na

snme zemském a od markrabího potvrzováni, nesmli však od

nho býti libovoln sesazováni. Nejdležitjší zemští úednici,

podobn jako v dobách pedešlých, byli: župan (castellanus),

po jednom v každém kraji ; tento úad následkem velkých zmn
ve zízení pozbývá vždy více moci a na sklonku tohoto období

úpln zaniká. Komoí (camerarius), který vedle správy dchod
zemských asem nabyl i moci soudní. Purkrabí zemští (buiggra-

vius) byli pvodn strážci zemských hrad ; v tomto období

konali již dozor nad veejným poádkem v zemi a byli také

výbrími mýt a cel. Na purkrabí a komoí pešla znenáhla moc
župan. Vlada (villicus), správce statk zempanských, na njž

asem také pešla ást moci soudní. Vedle nho byl zvláštní

správce zemských les (forestarius, magister silvarum). Cuda



93

(judex provincialis) byl soudce v kraji. Bhem XIII. stol. však

následkem pevrat spoleenských a zmn ve zízení zbyly ze

všech krajských cud jen dv hlavní, v Brn a v Olomouci. Kraj-

skými úedníky byli vedle cudae krajský komorník, písa, pur-

krabí a dle úpravy Pemysla II. také poprávcové, podobni pozdj-

šímu úadu zemských hejtman. R. 1298 vyskytuje se poprvé

úad zemského hejtmana (capitaneus Moraviae), zástupce markra-

bího ve všech výkonech a jednáních úedních. Dchody zemských

úedník plynuly bu ze statk jim darovaných anebo z poplatk,

které se na jejich úady vztahovaly.

Dležitým zemským úadem byla královská kancelá, odkudž

byly vydávány listiny ve všech veejných záležitostech, krom
soudu zemského, zvlášt za úelem udlování privilejí a jiných

milostí. Morava mla od konce XIII. století zvláštní kancelá pro

vyhotovování listin, zem moravské se týkajících; v ele úadu
toho dle ustanovení Pemysla Otakara I. z r. 1206 ml býti

probošt olomucký (cancellarius Moraviae). Král Pemysl Otakar II.,

ujav se po smrti otce svého Václava I. (1253) vlády v Cechách,

podídil všechny své zem jediné, pražské kancelái. Kancléem
(protonotarius, cancellarius) býval obyejn probošt vyšehradský.

Král Václav II. zídil r. 1283 pro Moravu opt zvláštní úad
kancléský, což potrvalo až do r. 1297. Tehda stal se kancléem

eským dmyslný státník Petr Aspelt, biskup basilejský, a jeho

návodem král zrušil kancelá m.oravskou, a všechny listiny a
Cech i Moravy se týkající od té doby vycházely ze spolené

kanceláe pražské. Listiny psány byly výhradn latinsky, kancléi

eští i moravští, obyejn z ciziny povolávaní, málokdy byli znalí

domácího jazyka.

Šlechta, jak již v dobách pedešlých, dlila se na stav panský

(domini terrae, barones terrae Moraviae), v nmž zastoupena

byla jednak statky nejbohatší šlechta, jednak nejvyšší úednictvo

zemské i dvorské. Páni tvoili tehda již zvláštní stav, který vy-

konával v zemi velká práva politická, jmenovit v soudnictví a

v zákonodárství. Nejelnjší panští rodové XIII. a XIV. stol. byli

páni z Boskovic a z erné Hory (vymeli v 17. stol.), z Krava,

z Cimburka, kteí vymeli v 16. stol, z Hradce, z Kunštátu

(vymeli na Morav již v 15. stol.), z Lichtenburka (vymeli po.

17. stol,), z Lichtenštejna (od r. 1249), z Lipé (na Krumlovsku,

vymeli v 17. stol.), z Lomnice (vymeli na po. 17. stol.),



94

z Pernštejna (pvodn z Medlova, vymeli 1631), z Pezinka, ze

Sovince (vymeli 1570), ze Šternberka, jichž praotec Zdeslav

vystavl hrad Šternberk u Olomouce r. 1253, z Valdštejna (od

r. 1628 hrabata), z Deblína, z Kounic, z Drahotouš, z Zerotina

(jinak z Bludova, Jiína, istého Slemene), ze Švábenic, z Miroslavi

nebo MysHboic a z Bukovin. Z tchto rod pouze dva byli p-
vodu cizího, Lichtenštejnové ze Štýrska, Fezinkové z Uher.

Nižší šlechta, rytíi, vladykové (milites, nobiles), byli v této

dob od vyšších mnohem osteji odlišeni než díve. ChtMi král

nešlechtice povýšiti do stavu šlechtického, sml ho uiniti jen

vladykou, nikoliv pánem. Nižších rod šlechtických bylo velké

množství, mnoho jich bylo ve službách královských, markrab-

ských i panských.

íše eskomoravská mla odedávna s Nmeckem ilé styky.

Cechové i Moravané seznamovali se na astých spolených vo-

jenských výpravách s jazykem i zvykem nmeckým, eská i mo-

ravská knížata brala si nejradji odtud dcery knížecí za manželky,

tyto zase pivádly ve svých družinách mnoho Nmc do zem
a tak udržovaly užívání nminy pi dvoe v ustaviném proudu.

Také církevn byly naše zem na Nmecku závislými ; vždy

stálo tehda obojí biskupství, pražské i olomucké, v podruí arci-

biskupa mohuského. Biskupové olomutí, asto sami jsouce Nmci^

povolávali nmecké duchovenstvo do své diecese a také kláštery,

jak staré tak i nov založené, osazovali nmeckými mnichy. N-
metí kupci, zvlášt flanderští z dolního Porýní, bavorští, saští

a franští picházeli do našich krajin, pivážejíce jemná plátna,

jejichž výroba byla zejména v mst Brgge proslulá, rzné zlaté

a stíbrné zboží a slaneky ; vyváželi ze zem dobytek, kže,

obili, kovy a jiné suroviny. Pro Moravu zvlášt Víde byla d-
ležitým východiskem obchodu, který odtud šel dále do polských

zemí. ( eští a moravští kupci pak navzájem zajíždli do nmeckých
mst, jmenovit do Pasová, ezná a Norimberka.

Aby tyto obchodní styky mohly býti zajištny a ješt více

rozvtveny, pomýšleli cizí kupci záhy na trvalé usazení pi nejd-

ležitjších místech dopravních. Takovými byli od starodávna osady

pi hradech župnich, jež byly sti-edisky politického i spoleenského

života. Proto usazovali se záhy nmetí kupci a za nimi nmetí
emeslníci v takových podhradích (suburbium), zakládajíce si úzké,

souvislé dvorce s táhlými podloubími, v nichž vykládali svoje



95

zboží. V Praze byla na pr. již v XI. stol. silná nmecká kolonie.

Nmecké osady žily dle právních zvykv a zákon z domova
pinesených, tvoily zvláštní spolenost, domácímu lidu nepí-

stupnou, která odvádla panovníkovi jakési poplatky; za to do-

stávalo se JÍ ochrany a mnohých výhod, z nichž nejhlavnjší

záležela v tom, že si smli voliti svého soudce a žíti dle svého

>nmeckého práva* (jus teutonicum). Nmecký živel osvdil se

ve styku s domácími, slovanskými obyvateli mocnjším, a nmecké
osady oddleny jsou píke veškerým svým zízením od svého

okolí. Nmci zavedli si tu v soudech, kostelích i ve školách vý-

hradn svj jazyk. Píslušníci jejich obce vyati byli z všeliké

pravomoci župního soudu, vyjma nejtžší zloiny, které rozsuzoval

sám panovník nebo komoí jako jeho zástupce. Všichni byli

prohlášeni za svobodniky
; vojenskou službou byli sice povinni,

ale jen k obran zemské, nikoli k výpravám za hranice. Krom
toho dostávalo se takové obci práva, pijímati nové sousedy

(»hosty*) z ciziny, kteí potom týchž prav byli úastni. V XIIL stol.

poaly se takové obce ohrazovati mocnými hradbami a tím dovršen

byl vývoj mst v Cechách a na Morav, který na poátku svém

ml ráz výhradn nmecký.
Panovníci eští za rozmnožením svých dchodv podporovali

všemožn vývoj svobodného stavu mstského, který spíše ml
potebné peníze k zakoupení knížecích ddin, ustanovených za

mstské, jakcž i k zakoupení svobod a monopol mstských, nežli

domácí obyvatelstvo, asem znuzené. Nmci usazovali se velmi

rádi ve slovanských krajinách, ježto jim od panovník byla za-

ruena plná svoboda, íditi se v nové vlasti svým nmeckým
právem a užívati všude jen nmeckého jazyka. Ze se tak dalo

na nenahraditelnou ztrátu domácího živlu slovanského, toho

panovnici, napolo své národnosti odcizení, nedbali hrub, hledíce

pedevším k rozmnožení svých dchod.
Na Morav v této rozsáhlejší míe zahájil zakládání mst

markrabí Vladislav I. (1197— 1222). Nejstarší msto od nho za-

ložené uvádí se Bruntál (Freudenthal) v nynjším Opavském

Slezsku k r. 12 13. Moravská msta s poátku ídila se nejvíce

právem magdeburským. Nejdležitjší privileje, jež udlovány byly

mstm na Morav, aby rychleji zkvétala, byla: právo mílové,

dle nhož v obvodu míle kolem msta nesml se usaditi žádný

emeslník, tím mlo emeslnictvo býti donucováno, aby se usa-



96

zovalo v mst samém; právo zizovati si kupecký dm, který

byl zárove radnicí a skladištm cizího zboží; právo trh týdenních

(fora) a výroních (nundinae); právo vaiti a nalévati pivo v mst
i v okolí; právo vybírati poplatky celní a mýtní v jistém obvodu;

tyto poplatky mly býti vynakládány výhradn na zizování

a udržování mstského opevnní; právo voliti si vlastního soudce;

osvobození ode všech župních bemen, jakož bylo udržování župních

hrad, mostv a zemských silnic, povoz (pípež), nocleh a náez
t. j. vydržování dvora a zempanských úedník. Úplným vyntím
mst z veškerých závazk župních podlomeno bylo nadobro dosa-

vadní župní zízení.

Vedle Bruntála založena byla od markrabí Vladislava I.

ješt jiná msta, jako Bzenec (1214), Unov (121 3— 1223), od

Nmc nazvané Neustadt (civitas nova), Byteš za Vladislava

Jindicha »Heinrichsc zvaná, a bezpochyby ob hlavní msta
Brno a Olomouc, která vznikla ze starých podhradí. R. 1226

král Pemysl I. udlil Znojmu rozsáhlé pozemky a mstské právo.

R. 1227 pan Petr Bítovský ohradil Jemnici pevnými zdmi. R. 1243

král Václav I. udHl Brnu rozsáhlá práva mstská dle vzoru

vídeského. » Právo brnnské*, r. 1278 od krále Rudolfa a r. 1292

od Václava II. ješt rozšíené, nabylo takové vážnosti, že mnohá
msta (Kromíž, Kojetín, Uh. Hradišt) rovnž toužila ho nabyti

a v pochybných pípadech vyhledávala rady u soudu brnnského.

Ve XIII. a XIV. století 63 mst moravských uznalo nad sebou

vrchní soud brnnský. Od té doby stalo se Brno stediskem ne-

toliko právního, nýbrž i obchodního a spoleenského života*

vlastním hlavním mstem moravským. Také Jihlava, kteréž po-

dobné právo jako Brnu udleno bylo r. 1249, stala se vrchním

soudním dvorem nad etnými msty a krom toho pedním
hornickým mstem moravským dle vzoru saského Freiberka.

R. 1 26 1 dáno bylo Olomouci brnnské právo v celém rozsahu.

Za Pemysla Otakara II. dostaly mstská pravá osady: Jevíko

(1259), Uh. Hradišt (1257), Uh. Brod (1272), Hlubice ve Slezsku,

Hranice (1276) a dle všeho i Perov a Litovel. S panovníky

o závod také biskupové olomuti, zvlášt Bruno, který založil

Brušperk, Místek a Píbor, pak svtské i klášterní vrchnosti zaklá-

dali msta na svých pozemcích. Tak se vyvinul ve XIII. století

na Morav zvláštní mstský stav, pevahou nmecký, jehož zá-

sluhou rozkvetly v zemi obchod, prmysl a hornictví. Tento stav



97

nabyl nejenom úplné samostatnosti ve své vnitní správ a v soud-

nictví, nýbrž bral záhy podíl též ve veejných záležitostech a

dospl k nemalém.u politickému významu. Koncem XIII. století

zástupci mst eských a moravských úastní se jednání snmu
zemského.

Nmci hrnuli se však nejen do mst, nýbrž i na venkov.

Nastalo hromadné zakládání vesnic, kteréž, ponvadž v rovinách

usedlé bylo domácí obyvatelstvo, dalo se na svazích horských

a na prostorách, jichž nabyto bylo vysekáním les. Novým osad-

níkm dány byly takové pozemky svobodným vlastnictvím za

jistý poplatek; za to byla jim prominuta mnohá tížící bemena,
jako zemská robota, závazky pi stavb nových a vydržování

starých hrad, silnic a most, pípež, náez a j.; také spolené

muení za zloin jednotlivce u takových osad pestalo; píslušníci

nových osad byli nad to vybaveni z moci župních ili krajských

úadv, a dostalo se jim v osob vesnického rychtáe (Schulze)

a písedících porotc ili kmet (SchofFen) zvláštního soudu pro

nižší soudnictví; rychtá i km.eti s poátku byli jmenováni od

vrchnosti, kteréž onen pozemek patil, pozdji byli od obce voleni.

Vyšší soudnictví nad takovými osadami píslušelo nejbližšímu

soudu mstskému.

Vrchnostem svtským i duchovním vznikal tím nový pramen

vydatných pijmuv, a tudy neobmezovaly se již jen na místa

neobydlená v horách a vysekaných lesích, nýbrž pomýšleli na

to, jak by i starých ddin podobným zpsobem zužitkovali.

Jednotlivým pisthovalcm odprodávány byly pozemky ve

starých ddinách za podobných výhod, jakých požívaly osady

nové. Obojí dalo se na základ nmeckého práva. Toto

zákupní ili emfyteutické právo pinášelo obma stranám —
vrchnostem i sedlákm — velké výhody; proto jaly se i staré

vesnice slovanské tohoto práva domáhati a tak se stalo, že koncem

XIII. století staré župní zízení na Morav úpln se rozpadlo,

lid selský pak vesms octl se v poddanství královských statk,

šlechty, klášter, vyššího duchovenstva a jiných vrchností. Hlavním

prkopníkem nmecké kolonisace jak ve mstech tak v ddinách

byl biskup Bruno (1245— 1281).

V ponmování zem a rozbíjení starého župního zízení

vydatn napomáhaly také kláštery. R. 1202 založen byl na Mo-

rav první mužský cisterciácký klášter na Velehrad od markrabí

7



98

Vladislava, který jej hojn obdail. Nmetí mniši vyvíjeli na

prospch své národnosti horlivou innost v rozliných smrech.

Jednak hledli t. zv. immunitami sebe i své poddané vybaviti ze

soud župních, jednak peovali o to, aby v listinách, letopisech

a jiných písemných památkách zahladili všelikou zvst o slovanské

minulosti Moravy. Tím se vysvtluje, že úpln vymizela písemná

pam o Velehrad jakožto sídle slovanských apoštolv a hlavním

mst kdysi tak slavné íše moravské. — Podobn si vedli pre-

monstráti hradišští, lutí a nov (1211) založeného kláštera

v Zábrdovicích u Brna, premonstrátky dolnokounické, benediktini

rajhradští a tebítí, augustiniáni kláštera v Doubravníku, zalo-

ženého r. 1 220 panem Štpánem z Medlova (pozdji z Pernštejna).

V Nové íši založen byl premonstrátský klášter pro jeptišky

od neznámého pvodce. R. 1251 pan Boek z Obran (z rodu

pán Kunštátských) založil cisterciácký klášter ve Záe, bratr

jeho Smil ze Stílek založil klášter téhož ádu ve Vyzovicích

(i26[). Ženské kláštery cisterciácké založeny byly v Oslavanech

(1225) od královny Konstancie a v Tišnov (1234) od krále

Václava a bratra jeho Pemysla, tehda markrabí moravského.

Uvážíme-li, že krom toho uveden do zem ád augustiniánských

eremit (1267), hospitálník sv. Ducha (1239), dominikán (1230J,

františkánv a minoritu (1237), kteí mli sídla ve všech vtŠich

mstech moravských, pak ády rytíské Johanit (i 168), Templá
(1243) ^ rytí nmeckých (121 5), a že všichni pokud mli pí-

ležitost, psobili ve smru mnich velehradských, pochopíme

snadno, jaké ztráty eská národnost tehda na Morav utrpla.

Veškeré obyvatelstvo moravské skládalo se na sklonku

XIII. stol. z tchto tíd: i. vyšší šlechta (barones, domini), která

tvoila stav panský; 2. nižší šlechta (vladykové ili rytíové a

panošové); 3. svobodníci (rustici), majitelé drobných statk, jakožto

svobodného majetku (ddictví zpupné), kteí ani vrchnostem

panským ani mstm nebyli poddáni
;
poet tchto ve XIII. stol.

valn se ztenil
; 4. emfyteuti (zákupní statkái), kteí mli po-

zemek od njaké vrchnosti zakoupený a za vzájemných závazk

ho užívali; 5. úroníci (agricolae censiti), kteí ze svého pozemku,

jejž drželi doživotn, musili vrchnostem odvádti roní nájem,

rozliné dávky pírodní a konati jí služby robotní ; 6. poddaní

a nevolníci (glebae adstricti), eládka dvorská, která musila pro

pána bez všelikého užitku pracovati a pokládaná byla za pišlu-



99

šenství jeho statku. Docela výluné postavení zaujímalo duchoven-

stvo svtské i klášterní a obyvatelstvo mst, skoro vesms nmecké.
Snmy zemské nabývaly od stol. XIII. vždy pevnjší orga-

nisace i diiležitjšího oboru psobnosti. Snad již 121 5 zasedal

ve Znojm snm zem.ský, uritjších však zpráv o obecných
snmích zemských nabýváme v 2. polovici XIII. stol, za vlády

Pemysla Otakara 11. Snm (colloquium generále, curia generalis)

jeví se tu shromáždním vyšší šlechty (barones), královských

manu ili vladyk neb rytí (milites), dále tu ml úastenství

biskup olomucký, opatové klášter zemských a — jakož od

r. 1288 lze dokázati — i vyslanci hrazených mst královských.

Snmu pedsedal a jednání jeho ídil markrabí aneb úedníci

zemští, od nho k tomu zmocnní. Stálou institucí však snm
zemský tehda ješt nebyl, svoláván jsa pouze dle poteby, aniž

ml uritého sídla, zasedaje tu v Olomouci, tu v Brn, ve Znojm
nebo v Opav.

Vedle snm zemských vyskytují se ve stol. XIII. sjezdy,

na nichž byli pítomni zástupcové jednoho nebo druhého kraje

a které tudy nazvati lze sjezdy krajskými (judicia provincialia).

Tam byly asi vyizovány otázky významu spíše místního, nebo
se jich úastnily také osoby, kterým nikterak nepíslušelo právo,

úastniti se snm zemských, které však mly dobrou znalost

místních pomr, jako na p. byli farái píslušných okresv.

Slo-li o vc týkající se veškeré íše eskomoravské, konány

byly snmy generální, na kterých se scházeli stavové eští i mo-

ravští k spoleným poradám. Pípady ty byly však velmi vzácné.

V soudnictví stala se té doby jak v Cechách tak i na Morav
velká zmna. Následkem rozsáhlé nmecké kolonisace, zakládáním

mst s úplnou samosprávou a samostatným soudním ádem,

šíením nmeckého práva i v eském obyvatelstvu venkovském,

etnými immunitami statk církevních, zavádním lenniho zízení,

jímž patrimonialní moc soudní byla pisuzována etným šlechticm,

zaniklo asem docela staré župní zízení, moc úad župních,

zvlášt soudní, vešla v zapomenutí. Všechny tžší pípady trestní,

rozepe o svobodný majetek pozemkový a vtší sumy penžité,

pokud nebyly pidleny soudm privilegovaných mst, náležely

pod moc zemského práva ili soudu zemského (judicium generále),

jehož složení bylo pvodn totožno se snmem zemským. Ped-

sedou jeho býval markrabí neb jeho nástupce, písedícími smli



100

býti jen lenové stavu panského. Líení jeho bylo veejné a ústní,

na základ práva zvykového, dkazy vedly se hlavn svdky a

písahou. Psaného zákonníka pro tento soud nebylo. Od rozsudku

zemského práva nebylo odvolání. Rozsudky ty byly bedlivé za-

znamenávány a ponvadž se vtšinou týkaly majetku pozemkového,

vznikly asem u zemského práva knihy, v nichž zaznamenány

byly všechny statky zemské i jména jejich majitel; tyto knihy

nazvány jsou desky zemské. Tato instituce, jejíž vznik v Cechách

i na Morav možno klásti do XIII. sol., jest pvodu ryze eského

a nalezla potom hojného rozšíení. Do knih zemských byla za-

psána každá zmna majetku pozemkového. Na Morav byly

knihy zemské v mstech, kde zemské právo zasedalo, totiž v Brn,

Znojmu, Olomouci, Hradci (Opav), Jihlav a Jemnici.

Vedle zemského práva bylo menši právo ili menši soud,

jenž rozsuzoval peiny a rozepe podízenjšího významu. Od
dob Pemysla Otakara II. byla menším soudem cuda krajská.

Pedsedou býval úedník dvorský, villicus, písedícími lenové

stavu rytíského, pozdji i mstského. Vedle nepatrných zbytk

starých soud župních, slubných a j. vyvinuly se v XIII, stol,:

soud dvorský, jemuž pedsedal královský úedník judex curiae,

soud duchovní, židovský, soud cizích kupc s pravém nmeckým,
soudy poddanské, hornické, porotní, soud manský a konené

soudy mstské.

ad soudní skládal se i. z ízení prpravného ili phon-

ného. Žalobce (opovdce) musil nejprve žalobu opovdti u toho

soudu, kde se ízení mlo vésti, naež dostal právo k žalob

(nárok). Na obžalovaného vydán byl pak phon t. j. pedvolání

dle uritých pedpis. Osoby, které obžalovaným phon doru-

ovaly, nazývaly se phonimi; byli placeni z pokut soudních,

také dostávali svobodné statky a tvoili pi každém zemském

práv zvláštní korporaci. 2. ízení prvodn dalo se výpovdmi

svdk, doklady listinnými nebo výatky z desk zemských, pí-

sahami a konené oistami a právem útrpným. Z oist nejdéle

se udržel souboj. U mstských soud byly oisty velmi ídké.

3. Nalez (sententia) a vedení práva (executio). Nalez byl obma
stranám peten a do knih soudních zapsán. Ona strana, které

dáno bylo za právo, odevzdala soudci dva denáry písudného

(jinak památné, istotné, pomocné). Byla-li rozhodnuta pe o ma-

jetek pozemkový, byla strana vyhrávající uvedena v nj od nižších



101

úedník soudních a právo její na onen majetek veejn vyhlášeno.

Toto ízení nazývalo se svod. V trestných vcech byly vynášeny

nálezy na tresty tlesné neb pokuty penžité. Na tžší zloiny

byl vynášen trest smrti s podobnými mukami, jako se dalo ve

století XI. a XII.

Zízení církevní v podstat se nezmnilo. Dosazování biskupa

olomuckého, k jehož diecesi jako ped tím patila celá tehdejší

Morava, dalo se od r. 1207 svobodnou volbou kapituly tak, jak

byla zaruena privilegiem krále Pemysla Otakara z r. 1206 a

potvrzena (1207) od papeže Inocence III. Toto ustanovení platí

v Olomouci podnes. Dchody biskupovy plynuly z rozliných

poplatk, desátk, regalií, ale pedevším z rozsáhlých statk,

které zvlášt biskup Bruno znan rozmnožil. Bylo to mimo jiné

panství kromížské, osoblažské, hukvaldské, chropiské, vyškovské,

svitavské, mohelnické, moravsko-ostravské a kelské. Biskup

olomucký, jemuž píslušel titul knížecí, byl vedle markrabího

prvním velmožem moravským. V XIII. stol. zízen byl úad ge-

nerálního vikáe, který biskupa zastupoval ve správ duchovní;

nkdy vykonával tento úad svtící biskup.

Kapitula olomucká, od dob Jindicha Zdíka I2lenna, roz-

množena byla ve XIII. stol. na 20 len. Doplovali se volbou,

ale volen mohl býti jenom šlechtic. Všichni kanovníci mli ode-

dávna bohaté prebendy, které rovnž záležely z rozsáhlých statkv.

Prvním prelátem, od kapituly rovnž voleným, byl kapitulní

dkan. Jemu naležela veškera jurisdikce nad ostatními leny ka-

pituly ; nepatrné rozepe porovnával sám, k dležitjším pibíral

dva až tíi kanovníky. Každé usnesení kapituly musilo býti od

dkana potvrzeno. Druhým kanovníkem co do hodnosti byl

probošt. Jemu píslušelo uvádti nov zvolené kanovníky v jich

prebendy, a vedle toho byl právním zástupcem poddaných na

biskupských a kapitulních statcích. Ml zárove titul kanclée

moravského, akoliv úadu toho vždy nevykonával. Tetím hod-

nostáem byl arcijáhen (archidiaconus), jemuž náležel dozor nad

duchovní správou. Kustos byl strážcem církevního pokladu a

správcem inventáe. Scholasticus byl dozorcem školy pi dom
zízené. Preláty byli jen dkan, probošt a arcijáhen. Kanovníci

mli pi službách božích i jiných obadech své zástupce ili vikáe.

Staré rozdlení diecese olomucké ve XIII. století na arci-

jáhenství zaniklo a bylo nahrazeno rozdlením na dkanáty.



102

Dékan ml duchovní dozor na nkolika (obyejn desíti) faranni,

nikoli však soudin' moc. Dchody farní zaležely z rozliných

dávek pírodních, desátkv a nkdy i z výtžku menších pozemk.
Vrchnostem, které ze svého jmní založily njakou faru nebo

jiný úad církevní, zajištno bylo právo patronátní. Výhodné
postavení mly ped ostatními kostely kollegiatní, kdež knžstvo
tvoilo kollegium podobající se kapitule biskupské; v ele jeho

byl dkan nebo probošt. Kollegium rozhodovalo vtšinou hlasv
o svých vnitních záležitostech, ale podléhalo biskupské jurisdikci.

Kollegiatní kostely byly vybaveny ze svazku farního, byly nadány

statky a požívaly ješt jiných výhod. Byly v Kromíži u sv.

Moice (od r. 1262) a v Brn u sv. Petra a Pavla (od r. 1296).

ProboŠtství, ale bez kapituly, založeno bylo mimo to r. 1263

v Olbramov kostele u Znojma; zaniklo však r. 1556.

Církev starala se o zaízeni nemocnic, chudobincv a jiných

dobroinných ústav ve vtších mstech (Jihlav) a také pi
klášteích (Tišnov, Záe).

Také školství bylo v prvních dobách stedního vku vý-

hradn pod ochranou církevní. Bylo zákonem udržovati pi
kathedralách, bohat nadaných kostelich a pi všech klášteích

školy a na každé aspo jednoho magistra, který by vyuoval

kleriky gramatice a jiným potebným naukám. O rozkvt scho-

lasterie olomucké nejvíce se piinil biskup Bruno. Na sklonku

XIII. stol. byly zizovány farní školy (v Brn, Znojm, Mohelnici,

Jihlav, Hlubicích). V Praze dán byl tehda (kolem r. 1271)

základ ke studiu generálnímu, na nmž pednášeli vynikající

uenci z rozliných obor všech ty fakult. Ostatn však posíláni

byli jinochové na university cizozemské.

Z vd, které pstovány byly jazykem latinským, v popedí

byla theologie. Djepisectví bylo horliv pstováno. Jindich

Heimburský, narozený 1242 v Heimburce, ale na Morav vy-

chovaný, sepsal Annály, jež poínají r. 861 a koní r. 1300.

Zápisky daly se piln i v jiných klášteích, ale všechny zanikly

beze stopy krom jediných Annál Zarských, které se zachovaly

v jediném rukopise vratislavské universitní knihovny. Nejdleži-

tjším jest vypsání moravských pomr po smrti krále Pemysla II.

Také poesie té doby pstovala se jazykem latinským.

Umní výtvarné bylo výhradn rázu náboženského a ve

službách církevních. Krásnými výtvory umní stavitelského byly



103

chrámy v Tišnov, Tebíi, na Velehrad a v Oslavanech. Tiš-

novský a tebíský kostel vynikaly rozmrem i nad svatovítský

v Praze, založený pozdji od Karla IV. Tebíský chrám, založený

asi r. 1 109, náleží ješt do doby románské a jeví patrné stopy

vlivu vlaského. Tišnovský chrám jeptišek cisterciáckých dokonen
byl od královny Konstancie pomocí syna jejího Otakara, tehdej-

šího markrabí moravského, r. 1238. Portál jest ist románský,

avšak tvar oken svým zaostením jeví již pechodní ráz do slohu

gotického. Také zde jest patrno psobení mistrv italských ; ale

veskrze samostatné pojetí celku svdí o tom, že tento chrám
podobn jako tebíský jest dílem domácího umlce, jehož jméno

pohíchu se nezachovalo. Památnou stavbou té doby jest také

románská kaple sv. Kateiny ve Znojm s bohatou malbou

freskovou. Také starobylá budova vévodského hradu olomuckého

pochází z doby prvorománské. Stny chodeb klášterních byly

vyzdobovány nápisy z písma sv. Na knžských rouchách a ko-

stelních kobercích bývalo nádherné vyšívání. Toto vyšívání bylo

domácím moravským výrobkem; jménem uvádí se v té píin
mistryn Leukarta, která žila v kláštee žárském brzy po jeho

založení. Také olomucká škola proslavena byla umním textilním.

Vyšívání dlo se nitmi zlatými, stíbrnými nebo hedvábím. Zlat-

nické umní pstovalo se na Morav dvojím slohem : byzantin-

ským a románsko-gotickým.

Ze také umní sochaské té doby bylo v rozkvtu, o tom

svdí etné památky zachované v chrámech. Vytesávany byly

sochy svatých i vynikajících vrstevník, zvlášt osob panov-

nických, z kamene nebo byly vyezávány ze deva. V kláštee

žárském žil v polovici XIII. století socha jménem Jindich,

který se zabýval také polychromii. U portálu kostela tišnovského

dosud zachována jest kamenná skupina dvanácti apoštol s hojnou

ornamentikou ; umlecké provedení této skupiny vykazuje jí vy-

nikající místo mezi tehdejšími památkami, jména tvrce jejího

však neznáme. V malíském umní, jehož památek se málo za-

chovalo neporušen, zmínky zasluhuje cyklus obraz v rotund

znojemské ; na nich jest patrný vliv byzantinský. Malíství na

skle bylo teprve v poátcích. Bohat vyvinuto bylo však minia-

turní mahstvi v knihách náboženského obsahu. Nádhern illu-

minovaný kodex kostela olomuckého z té doby zachoval se

v bibliothece stokholmské.



Kniha druhá.

Od vymení Pemyslovc do nastolení krále Ferdinanda I.

(1306—1526).

§ 17. Faidolf Hahshiirský . Jindich Korufansl'if. Prvui htn

Jana Lucemburského.

hul,

Záhubou mužského potomstva rodu Pemyslovc stalo se

po dlouhé dob opt sporným nástupnictví v íši eskomoravské.

U šlechty eskomoravské na základ starobylého práva zvyko-

vého nebylo pochybnosti, že i ženské potomstvo Pemyslovc
má do jisté míry právo na trn ; i bylo páním velké vtšiny

šlechty eské i moravské, aby králem stal se Jindich Korutanský,

manžel nejstarší dcery Václava II. Anny, tehda šestnáctileté.

Ostatní ti její sestry, Eliška, Markéta a Anežka, nebyly ješt

zletilé. Proti svobodné volb stav vŠak mocn vystoupil tehdejší

král nmecký Albrecht I. a prohlásil íši eskomoravskou za

uprázdnéné léno íše nmecké. Králem eským ml se dle jeho

zámru státi nejstarší syn jeho Rudolf; za tím úelem král

Albrecht vtrhl s vojskem do Cech od západu a položil se tá-

borem u Loun (8. íjna), kdežto syn jeho Rudolf vypravil se

taktéž s mocí vojenskou z Rakous na Moravu a odtud dorazil

již I. íjna ku Praze. Ponvadž nestatený Jindich Korutanský

již díve s manželkou svou do Tyrol se uchýlil, uvedeni byli

rozhodným poínáním Albrechtovým stavové v Praze shromáždní



105

ve velký zmatek; obyvatelstvo nmecké na snme zastoupené,
zvlášt zástupci mst moravských, zjevn se prohlisili pro Ru-
dolfa. Albrecht dal se s pedními pány do vyjednávám a velkými
sliby i odmnami pohnul je k tomu, že konen Rudolfa uznali
za krále, když tento pojal za manželku Alžbtu Polskou, vdovu
po králi Václavovi II. Ano, král Albrecht se svolením stav
eských i moravských ve valném shromáždní, konaném u Znojma
(i 8. ledna 1307), udlil léno eskomoravské též mladším bratrm
Rudolfovým, kteí mli dle toho právo po bezdtné smrti bratra

svého dle stáí nastupovati na trn eský. V echách nkteí
šlechtici zejm se prohlásili pro Jindicha Korutanského. Král
Rudolf vypravil se vojensky proti povstalcm a oblehl Horažo-
vice. Tu však zachvácen byv úplavicí, zemel (4. ervence)
v mladém ješt vku 26 let.

Otázka, kdo má po Rudolfovi nastoupiti na trn eský,
rozštpila veškero obyvatelstvo eské i moravské ve dva nepá-
telské tábory : jedni se zastávali prav nejstarší Pemyslovny Anny
a jejího manžela Jindicha Korutanského, druzí hájili platnosti

smlouvy znojemské, dle níž ml právo na trn Bedich Rakouský,

nejstarší syn krále Albrechta. Tento uznán byl na Morav od

veškeré šlechty, v jejíž ele byl biskup olomucký Jan VI., i od

mšanstva. Naproti tomu v Cechách mocná strana ze šlechty

i mšanstva, v jejíž ele byl pan Oldich z Lichtenburka, prohlá-

sila se pro Jindicha, který také i s manželkou Annou do Prahy

se odebral, 15. srpna za krále byl zvolen a vlády v zemi se ujal.

Král Albrecht vyhlásiv íšskou klatbu proti Jindichovi, vtrhl

s mocným vojskem od západu pes Cheb do Cech, kdežto syn

jeho Bedich Rakouský shromáždil jiné vojsko u Jemnice na

Morav, odkudž ml otci pispti na pomoc. Oba spojivše se,

oblehH Kutnou Horu a Kolín, ale ob msta staten se ubránila,

a král Albrecht donucen byl k ústupu z Cech na Moravu,

i položil se táborem u Znojma, kdež potvrdil Brnnským
za ])rokázanou vrnost všechna dosavadní privilegia. Ale sotva

král nmecký opustil tábor znojemský a do Nmec se odebral,

získal Raimund z Lichtenburka etnými privileji a jiným

skvlými výhodami Znojmo i Jihlavu pro Jindicha Korutanského.

Naproti tomu vévoda Bedich jmenoval Oldicha z Waldsee, do-

savadního hejtmana štýrského, vladaem moravským se sídlem

v Brn. Avšak král Albrecht zavraždn byl (i. kvtna 1308) od



106

svého synovce Jana a jeho soudruh nedaleko hradu Habsburka

ve Švýcaích, a vévoda Bedich Rakouský, zbaven hlavní své

opory, uinil s Jindichem Korutanským mír ve Znojm (14. srpna)

:

Bedich vzdal se za náhradu 45.000 hiven sthbra všelikých ná"

rok na panství v Cechách i na Morav a zavázal se vydati

Jindichovi všechna msta i hrady, které držel v tchto zemích;

Bedich ml zatím podržeti zárukou náhrady na Morav Jihlavu

s doly, cly a soudem, Znojmo, hrad Veveí, Ivanice, Podivm

a Pohoelice. Šlechta moravská i s biskupem Janem a dle všeho

i msta moravská, dosud Bedichovi vrná, zvlášt Brno a Olomouc,

uznala bez odporu panství Jindicha Korutanského.

Jindich Korutanský svou nerozhodností a neinností zbavil

se brzo sám veškeré vážnosti u poddaných. Hrdá šlechta eská

zazlívala mu, že straní nmeckému mšanstvu, kteréž kvetouc

blahobytem domáhalo se vedle šlechty úplné politické rovno-

prá\^nosti. Ale nejenom šlechta, nýbrž i všecko veejné mínní

obíralo se opravdov otázkou jeho sesazení. Neutšený stav íše

eskomoravské záhy upoutal pozornost tehdejšího krále nme-
ckého Jindicha VII. Lucemburského, který dosazen byl v tuto

hodnost po násilné smrti Albrechta I. Jemu bylo vítaným, když

jej v jihonmeckém mst Heilbronne vyhledal proslulý opat

zbraslavský Konrád, provázen druhem svým Petrem Zitavským,

a ve jménu strany nespokojené dožadoval se na nm pomoci

pro nejmladší Pemyslovnu Elišku (v srpnu 1309). Jindich Lu-

cemburský již asi msíc po této rozmluv s Konrádem Zbraslav-

ským uinil smlouvu s vévody rakouskými, Bedichem a Leopoldem,

kterou potvrdil panství jejich v Rakousích a ve Stýrsku, za to

však Habsburkové zavázali se pomáhati králi nmeckému k do-

bytí ech ; náhradou mli od nho dostati 30.000 hiven stíbra

a obsaditi Moravu na tak dlouho, pokud by jim tato summa
nebyla vyplacena. Zatím v Cechách náelník šlechty Jindich

z Lipé zdvihl proti králi Jindichu Korutanskému zjevnou vzpouru.

Slabý král byl obmezen obranou na pouhý hrad Pražský, kdežto

dole v mést nepátelé jeho, zástupci duchovenstva, šlechty

i mšanstva konali spolený snm (29. ervna 13 10) a usnesli

se vypraviti ke králi nmeckému dvanáctilenné poselstvo, které

mlo nabídnouti I4letému synu jeho Janovi tríjn eský a ruku

I Slete Elišky Pemyslovny. Král Jindich Lucemburský pijal

toto nabídnutí a dal ve shromáždní íšských knížat ve PVank-



107

furt Jindicha Korutanského prohlásiti za zbavena trnu eského.

Eliška Pemyslovna, uniknuvši nástrahám Korutanského, v nád-

herném prvod etných pán eských odebrala se do Špýru

a tam slaven byl satek její s Janem Lucemburským (i. záí 13 lo)

jemuž od otce udéleno bylo slavnostn království eské i mar-

krabství moravské lénem. Potom vypravil se Jan, provázen Petrem,

arcibiskupem tnohuským, díve kancléem eským, a jinými vel-

moži v ele 3000 muž pes Norimberk a Cheb do Cech, jejichž

hranice pekroil i. listopadu 13 10. Po tuhém odporu byl Jindich

Korutanský poražen a donucen opustiti i se svou manželkou

Annou Prahu ; odebral se do Tyrol, kdež až do své smrti užíval

prázdného názvu » krále eského i polského*. Král Jan konal pak

(10. prosince) slavný vjezd do Prahy. O vánocích konán byl

snm v Praze, kdež králi Janovi bylo ode všech stav holdováno.

Dne 7. února 131 1 byl král Jan i se svou manželkou od arci-

biskupa mohuského Petra za hluných slavnosti v Praze za krále

eského korunován. Morava byla sice dána v zástavu vévodm
rakouským, ale ponvadž Bedich Rakouský nepispl Lucem-

burkm slíbenou pomocí k dobytí Cech, dal se pohnouti ke

smlouv v Pasov (29. bezna 131 1), kterou se vzdal všelikých

nárok na Moravu a podržel pouze Znojmo a Pohoelice jakožto

zástavu za slíbenou ástku penžitou. Zajistiv si takto právn-

platným zpsobem držení Moravy, král Jan provázen svými rádci

a skvlou družinou vypravil se (v kvtnu 131 1) do této zem,
aby pijal holdování od vrného obyvatelstva. Nejprve navštívil

Olomouc a tam také uinna byla dležitá smlouva v píin
knížectví opavského. R. 1309 stavové opavští vzbouili se proti

vévodovi Mikulášovi a vypudili jej ze zem. Opavsko dáno bylo

Boleslavovi, vévodovi vratislavskému, zástavou za vno 8000 hiven

stíbra, které mlo býti vyplaceno jeho manželce Markét, seste

Elišky Pemyslovny. Vévoda Mikuláš zstal až do své smrti

(f 1 3 18) bez zem i bez poddaných. Z Olomouce král Jan odebral

se do Brna, kdež byl od veškerého obyvatelstva nadšen a s já-

sotem uvítán. Tam shromáždil se poátkem ervna snm všech

tí stav, na nmž byl prohlášen zemský mír a stavm udleny

svobody v podobném rozmru jako díve se stalo v Cechách

(18. ervna 131 1).

Na Morav bylo dosti zpupné šlechty, která si zvykla roz-

broji stran a pstnímu právu z dob Jindicha Korutanského.



108

Král Jan hledl uiniti pítrž škodlivému ádní loupežných rytí.

V ele takových byli páni Bedich z Linavy, bratí Artleb a

Jimram z Boskovic a bratí Bedich a Vintí z Brandýsa. K nim

pipojil se také Mikuláš II., syn stejnojmenného kdysi vévody

opavského. Král Jan vypravil se s vojskem podruhé na Moravu,

pokoil vzpurné pány a hrady jejich Raice, Boskovice i Ungers-

berk (nyní Sádek u Tebíe) rozboil. Pokoení páni pijati pak

na milost a zstali od té doby králi vrni. Toho roku král Jan

jsa v Brn, na prosby manželky své Elišky založil (17. ervna 13 12)

klášter dominikánských jeptišek u sv. Anny na Starém Brn,

jejž zvlášt páni z Lomnice obdaili hojnými statky. Klášter ten

byl r. 13 17 dostavn, a odevzdán ochran biskupa olomuckého.

Král Jindich VII. vypraviv se do Itálie, kdež byl za císae

korunován, podlehl na zpátení cest nezvyklému podnebí i etným
námahám váleným (24. srpna 13 13). Král Jan s poátku ucházel

se o hodnost královskou v Nmcích proti Bedichovi Rakouskému,

ale etné pekážky pimly jej, že na radu arcibiskupa Petra

Mohuského upustil od svého zámru. Naproti tomu strana lu-

cemburská hledla stj co stj zameziti, aby na trm nmecký
nedostal se Habsburský Bedich, i podporovala vévodu bavorského

Ludvika, dávného protivníka vévod rakouských. Tím zpsobem
došlo k dvojí volb, Bedicha Rakouského a Ludvíka Bavorského

;

i vznikl mezi obma protikrali dlouholetý zápas, za nhož celé

Nmecko rozštpilo se ve dva nepátelské tábory. Král Jan hledl

z tohoto zápasu tžiti a dáti si pomoc, poskytovanou Ludvíkovi,

co nejdráže zaplatiti. Brzo po volb (4. prosince 13 14) Ludvik

vydal mu listinu, kterou potvrdil ano rozšíil dosavadní privilegia,

udlená králm eským od panovník nmeckých; dále zavázal

se pispli králi Janovi k dobyti veškerého panství, které kdysi

držel král Václav II., tedy Polska i Míšn, a donutiti vévody

rakouské, aby Janovi vydali zastavené kraje moravské (Znojmo

a Pohoelice) po vyplacení zbytku zástavní sumy. Odmnou za

útraty a námahy s volbou spojené slíbil mu vyplatiti 20.OOO

hiven stíbra a zástavou za ást této ástky odstoupiti Chebsko

korun eské.

Proti cizím rádcm, které si král Jan do ( ech byl pivedl,

vzmáhala se u eské šlechty záš i závist, ježto drželi nejpednjší

a nejvýnosnjší úady. Na Morav sveno bylo místodržitelství

Dtichovi de Castello. Panstvo eské i moravské drazn žádalo,



109

aby cizinci byli z úad zemských vzdáleni a domácími nahrazeni

;

pi tom se dovolávali slibu králova, daného v té píin hned
po jeho nastoleni v Cechách i na Morav. Král Jan povolil

tomuto nátlaku, odstranil nmecké rádce z vyšších úadv a

jmenoval Jindicha z Lipé nejvyšším komoím a maršálkem
v Cechách, Jana ili Ješka z Vartenberka zemským hejtmanem
na Morav. Oba tito náelníci domácí šlechty hledli však svého
vynikajícího postavení užíti toliko k svému a svých pívržencv
obohacení. Jak Jindich z Lipé v echách, tak i Ješek z Varten-

berka na Morav dopouštl se na poddaných mnohých kivd a

útisk. Nad to bylo zemi trpti novými vpády nepátelskými

z Uher. V Horních Uhích zídil si totiž v dob zápasv o korunu

uherskou mocné panství Matouš Cák se sídlem v Trenín, a

odtud konal asté vpády také na Moravu. Veškera východní

Morava až po Brno a Znojmo byla od nho zhoubn navštvována.

K odvrácení jich vypravil se král Jan a Jindich z Lipé v ele

15CXD obrnných bojovník na Moravu, zahnali loupežné hordy

až k hradu Holii, kdež byl Matouš Trenanský obležen a k míru

donucen (v ervenci 1315).

Brzo potom však pan Jindich z Lipé kul nové pikle proti

králi Janovi. Nepátelé Jindicha z Lipé poštvali proti nmu
hnv krále Jana, na jehož rozkaz mocný pán Vilém Zajíc z Val-

deka brannou rukou zmocnil se osoby Jindichovy na hrad
Pražském a odvedl jej na hrad Tejov do vzení. Mocné a etné

pátelstvo uvznného velmože zpsobilo vzbouení v Cechách

i na Morav, jemuž v elo postavil se tehdejší hejtman moravský,

pan Ješek z Vartenberka, který sebral na Morav silnou moc

brannou a zatlail královské vojsko za hranice do Cech, ale pi

obležení msta Kostelce nad Orlicí byl zasažen tžkou ranou a

zemel (5. ledna 13 16}. Jeho smrtí povstalci utrpli velkou ztrátu:

zápas chýlil se ke konci, když král Jan, opíraje se o ást šlechty

a tém veškeré mšanstvo, dobyl snadno všech vnných mst
ovdovlé královny. Došlo k smírnému narovnání (12. dubna 13 16);

Jindich z Lipé byl propuštn na svobodu, vydav králi ruko-

jemstvím šest šlechticv a devt hrad, z nichž ti na Morav,

totiž Landštýn, Krumlov a Vranov nad Dyjí. Také hrady, jež dosud

držel pan Ješek z Vartenberka, totiž Veveí, Bzenec a Hradec

Opavský, mly býti v ruce královy navráceny. Mezi pívrženci

pana Ješka z Vartenberka, kteí povstání se súastnili, byli též



110

pánové z Kunštátu, v jejichžto moci byl mezi jiným pevný hrad

Obrany (sev. Brna), Brnnští udeili na hrad, dobyli ho a úpln
rozboili. Král Jan v odmnu za vrnost prokázanou daroval Brnu

pozemky, jež dosud k Obanskému hradu náležely.

Král Jan chystaje se pispti na pomoc kráH Ludvíkovi

Bavorovi, ustanovil Petra, arcibiskupa mohuského, na žádost

velmož eských za svého námstka v Cechách a na Morav.

Nový námstek hledl obnoviti v zemi trvalý smír a snažil se

pedevším smíiti nespokojenou šlechtu, le snahy jeho zstaly

bezvýslednými. Roztrpenost šlechty se vzmáhala, když vidla,

že lehkomyslný král prodlévá již déle než rok v cizin, cizím

pomáhá a o vlastní íši se nestará, le jak by co nejvíce penz
dostal. Šlechta reptala proti takovému hospodaení, a když arci-

biskup Petr nemohl ani s královnou Eliškou se shodnouti, ne-

vykal píchodu Janova, nýbrž složil svj úad íšského správce

do rukou královniných (8, dubna 13 17) a odebral se do svého

sídla arcibiskupského. Slabá, pi tom hrdá a nerozvážná královna

nedovedla vášní rozpoutaných na uzd udržeti. Za krátko stala

ve zbrani velká ást šlechty eské i moravské ; vdcem odboje

stal se opt Jindich z Lipé. Všechny pokusy rozvážných muž,
mezi nimiž vynikal pražský biskup Jan, rozbily se o odpor Elišin,

která hoela nenávistí proti mocnému náelníku šlechty. Radji

uprchlá s dtmi, mezi nimiž byl ped rokem narozený Václav

(pozdji Karel), do Lokte a najímala žoldnée z Nmecka. Tam
dorazil konen na sklonku roku 13 17 také král Jan, provázen

dvma sty nmeckých rytí. Hoe pomstychtivostí, odebral se

s královnou Eliškou do Prahy, udeil odtud na nkteré odbojné

pány ve východních a jižních Cechách a statky jejich strašliv

meem i ohnm spustošil.

Jindich z Lipé ješt ped návratem Janovým odebral se

na Moravu s velkou astí svých pívrženc. Zvdv o násilnostech

krále Jana, umínil si ohlednouti se po cizí pomoci. O vánocích

r. 1317 se šesti pány a rytíi odebral se do Vidn, kdež ve jménu

celé své strany uinil smlouvu s králem Bedichem : tento zajistil

povstalcm 500 odnc, v as poteby veškeru svou brannou

moc; naproti tomu oposice eskomoravská zavázala se neiniti

míru s Janem bez vdomí Bedichova. Kdyby pak vbec k míru

nedošlo, ml býti Jan prohlášen za zbavena trnu a králem eským
zvolen bud Jindich Korutanský nebo nkterý z bratí Bedichových.



111

Na Morav pidala se k této smlouv nejvtší ást šlechty, pouze

mocní rodové z Meziíe, Lomnice, Šternberka, Námšt a Med-

lova (pozd Pernštýna) zstali vrni rodu Lucemburskému. Z mst
moravských jediné Znojmo pešlo do tábora povstalc; mezi

pívrženci obou stran nastalo kruté provádní pstního práva.

Kra) Jan již 6. ledna 1318 s brannou mocí odebral se do Brna

a tam také brzo potom povolal manželku svou Elišku. Odtud

podnikal válené výpravy proti nejbližším povstalcm, kteí vŠak

se svých hrad statn se hájili a král krom spustošení jejich

statk nieho nepoídil Zem moravská, zvlášt jižní polovice

její, nesmírn tím trpla, mezi lidem rozšíil se hlad a mor. Ne-

návist proti králi se vzmáhala a již i nejoddanjší pátelé jali se

od nho odpadávati; tak zejména Vilém Zajíc z Valdeka pešel

k povstalcm a obrav si za hlavní tábor Znojmo, podnikal odtud

útoky proti králi a jeho stoupencm. Se všech stran obklíen,

král Jan uinil s Jindichem z Lipé pímí a vyjednával o mír.

Když však mimo jiné tžké podmínky uslyšel, že do míru má
pojati také Bedicha Rakouského a jej uznati králem nmeckým,
rychle odebral se (27 února 13 18) i s manželkou do Prahy.

V nejvtší této tísni král Ludvík Bavor sprostedkoval pímí
mezi stranami a konen (23. dubna) docíleno bylo na sjezde

v Domažlicích i míru mezi Janem a šlechtou. Tato slavila do-

konalé vítzství nad mocí královskou, Jindich z Lipé a jeho

stoupenci upustili pouze od požadavku, aby splnny byly závazky,

dané díve Bedichovi Rakouskému. Biskup olomucký Konrád,

pvodem Bavor, byl tehda od krále dosazen za zemského hejtmana

moravského. Tehda zemel v Brn a pochován v tamjším

kostele minoritském levoboný syn krále Pemysla II., Mikuláš,

kdysi vévoda opavský. Zstavil po sob dva syny, Mikuláše a

Václava. Kdežto mladší Václav vstoupil do stavu duchovního,

staršímu Mikulášovi udleno bylo opt vévodství opavské od

krále Jana (3. ervence 13 18) jakožto léno eské. Mikuláš II.

panoval pak v Opavsku do r. 1365.

Vyrovnání domažlické nepineslo íši eskomoravské oe-

kávaného užitku. Nejvtší vinu toho dlužno pisouditi nekalým

vlastnostem krále Jana, jehož lehká mysl šla jen za dobrodruž-

stvím a požitkem. Peníze, jichž k takovému životu stále mnoho

poteboval, vydíral kde mohl, zvlášt u stavu mšanského, který

mu dosud byl nejvrnjší oporou. I dosavadní klid a ád v rodin



112

královské byl záletnictvím Janovým asto porušován. Tím mno-

žily se spory a neshody mezi obma manžely. Uskoný Jindich

z Lipé, získav si dvru lehkovrného krále, vzbudil u nho
podezení, že Eliška pipravuje se svými pívrženci státní pevraty

aby jej vlády zbavila a ujala se porunické vlády ve jménu

staršího syna Václava. Král Jan odebral se neprodlen do Lokte,

kdež Eliška bydlela, a odav jí dítky, z nichž nejmladší Otakar

brzo potom zemel, donutil ji, že se uchýlila na zámek Mlnický.

Pohanná královna, aby se z tohoto nedstojného stavu vybavila,

pijala nabídnutou pomoc nkterých vrných, kteí vešli se zá-

stupci stavu duchovního i mstského v poradu, jak by bylo lze

obnoviti klid a poádek v zemi. Jindich z Lipé spšn podal

zprávu o tom, co se dje, do Brna, kde král Jan tehda prodléval.

Rozlicený král vytrhl se svou družinou ku Praze, kam zatím

Eliška z Mlníka se odebrala, a byl by zajisté náhlým útokem

msta se zmocnil, kdyby tomu nkteí páni brannou mocí nebyli

zabránili (v ervenci 13 19). Jejich zakroením donucen byl Jan

smíiti se s královnou; ale nkdejší shoda mezi obma již se ne-

vrátila. Král brzo potom (v prosinci 13 19) opustil Cechy na celý

rok, ustanoviv Jindicha z Lipé správcem zemským v Cechách

i na Morav.

§ 18. Jindich z Lipé správcem Moravy (1319—132!J).

Za Jindichovy správy všude zachován byl klid a poádek,

a zvlášt na Morav písným šetením práva nastala vtší bez-

penost v zemi, prmysl a obchod se vzmáhal, kostely a

kláštery byly hojnjší mrou než za let pedešlých obdarovány.

I když potom král Jan (v lednu 132 1) z ciziny se do Cech na-

vrátil, nepoklesla tím moc Jindichova: král maje v nj dvru,
jmenoval jej íšským maršálkem a na dkaz zvláštní pízn dal

synu jeho Jindichovi svou píbuznou Anežku z Blankenheimu

za manželku. Podobnou píze projevoval král Jan tehdáž také

Alžbt Hradecké, která zajistila si v djinách Moravy trvalou

památku. Založila roku 1323 pi kostele Panny Marie na Starém

Brn panenský klášter ádu cisterciáckého (potom obecné zvaný

> Klášter Královec) a obdaila jej hojn statky v Mnín a Husto-

peích, které jí nedlouho ped tím král Jan postoupil.



113

R. 1322 král Jan shromáždil co nejvtší brannou sílu svému
spojenci Ludvíkovi Bavorskému ku pomoci, jemuž tehda nastával

rozhodný zapas s protikrálem Bedichem Rakouským. Y bitv
u Muhldorfa (28, záí) rytístvo eské a moravské (Plichta ze

Zerotína, Heman z Miliina) pispli znanou mrou k vítzství

Ludvika Bavorského. Odmnou za vydatnou pomoc dáno bylo

v zástavu králi Janovi od Ludvíka msto Cheb s okolím, kteréž

od té doby zstalo pi korun eské. Ale od té doby mezi obma
panovníky na míst bývalého pátelství nastal pomr ím dále

tím napjatjší. Ludvík odevzdal (1323) marku braniborskou, uprázd-

nnou vymením rodu Askanského, svému nejstaršímu synu,

akoliv dosud sliboval dáti ji králi eskému. Král Jan naproti tomu
vstoupil v dvrnjší styky s králem francouzským Karlem IV.,

jemuž již díve dal sestru svou Marii za manželku a odebral se

ješt na sklonku roku 1322 k jeho dvoru do Paíže, kdež mu
odevzdal svého sedmiletého syna Václava, nazvaného po tomto

králi francouzském Karlem, k vychování. Také smíil se s vévody

rakouskými, kteí vydali králi Janovi msta Znojmo a Podivín,

daná jim v zástavu od roku 1311, a krom toho všechny Hstiny

z dob krále Albrechta i z potomních let, kterými jim byly pi-

eny jakékoli nároky na panství v Cechách a na Morav. Ve
válkách Ludvíka Bavorského s Habsburky Jan jakožto král eský
zavázal se zachovávati neutralitu.

Za pobytu svého na Morav r. 1323 král Jan zavázal se

stavm moravským, že nebude vybírati »berny« na Morav, le
by provdal nkterou dceru; v tom pípad mla odvedena býti

berná 16 groš z každého lánu. Krom toho zavázal se šetiti

všelikých práv zem i církve, zvlášt pak nemly cizincm žádná

pevnost ani královský hrad v zemi býti odstoupeny nebo pro-

najaty, purkrabím zemským pak ml býti jen Moravan jmenován.

Olomuckému biskupovi a jeho kapitole byla všechna dosavadní

práva potvrzena. Mšanm jihlavským, olomuckým, brnnským,

znojemským a hradišským dána byla vedle starých ješt etná

nová privilegia, Vévodství opavské postaveno v píin vybírání

všeobecné berný na roven zemi moravské i eské.

Král Ludvík vzbudil si nevasným zasažením do vcí horno-

italských hnv papeže Jana XXII. Papež pronesl klatbu proti

Ludvíkovi a prohlásil jej za zbavena trnu nmeckého (1324).

Král Jan navštívil na svých dobrodružných cestách papeže

8



114

V Avignone, Od té doby patrný jsou pátelské styky krále

eského se stolici papežskou. Dkazem toho jest, že papež

Jan XXII. se uvolil v pípad uprazdnéní biskupství olonnuckého

potvrditi za biskupa, koho by král Jan jmenoval.

Nedlouho potom pohnul Jindicha Korutanského ke smlouv

(1324), kterouž umluvena byla svatba mezi dcerou Jindichovou

Markétou, eenou Maultasch, a druhorozeným synem Janovým

Janem Jindichem, jemuž král eský slíbil odevzdati markrabství

moravské se všemi doly zlatými a stíbrnými, území opavské,

kladské i budišínské. Jindich ml se vzdati navzájem všelikých

nárok na královskou korunu eskou.

V lednu r. 1327 král Jan vrátil se po dlouhém ase opt
do Cech a na Moravu. Chtje si stavy obou zemí nakloniti

k povoleni nových berní, ku kterým dle daného privilegia po-

vinni nebyli, sáhl jednak k oblíbenému prostedku, udílení roz-

sáhlých práv a výsad mstm moravským (Unovu, Litovli,

Jemnici, Olomouci a j.) ; na druhé stran uinil prohlášeni, které

vzbudilo po vlastech našich všeobecné nadšení, že totiž míní

pokusiti se brannou mocí o dobytí starobylých prav král eských

na korunu polskou. K tomu úelu povolilo i duchovenstvo eské

i moravské odvádní desátku na ti léta. Král Jan sebral z Cech

a Moravy etné vojsko a vtrhl do území krakovského, chystaje

se Vladislava Lokietka v hlavním jeho mst oblehnouti, ale

na zakroení krále uherského Karla Roberta upustil od dalšího

nepátelství. Nicmén nkterá knížata horno- i dolnoslezská, mezi

nimi i Jindich Vratislavský, jsouce mezi sebou nesvorná, uznala

ochotn vrchní panství eské.

Za svého pobytu v Brn (v Jednu r 1327) král Jan vypravil

syna svého Jana Jindicha, jemuž byla Markéta Tyrolská zaslíbena,

ke dvoru inspruckému s družinou nejelnjších pán eských

i moravských, v jejíž ele byl biskup olomucký Hynek z Dube,

dosazený v tuto hodnost r. 1326 po smrti biskupa Konráda, a

kteráž doprovodila ptiletého prince do Tyrol. Zámry Janovy

v píin Tyrol podporovala tehdaž rodinná roztržka mezi Habs-

burky Bedichem a Albrechtem z jedné a nejmladším Otou

z druhé strany. Ota získal si nkteré šlechtice rakouské a povolal

na pomoc krále, uherského i eského. Ponvadž krom toho vy-

pukla také pohraniní ptka mezi Jindichem z Lipé, jemuž na-

ležely etné statky v jižní Morav, a mezi rakouským panem



I

115

z Rauhensteina, jehož jakožto svého vasala ujal se Bedich Ra-
kouský, král Jan velmi rád uchopil se této píležitosti a pHkvapiv
bleskurychle z Porýní, vtrhl (1328) s etným vojskem do Rakous
a opanoval za pomoci Otovy celé levé Podunají, co zatím

král uherský zaplavil jižní ást Rakous. Oba bratí, Bedich
i Albrecht, pospíšili si uiniti zvláštní mír s mladším svým
bratrem i s Karlem Robertem a brzo potom i král Jan upustil

od války, spokojiv se válenou náhradou.

Ješt na sklonku toho roku král Jan podnikl novou dobro-

družnou výpravu kížovou do Pruska na podporu nmeckého
ádu rytíského proti pohanským Litevcfim. Na zpátení cest

podailo se mu zasáhnouti optn do spor knížat dolnoslezských

a uvésti je vesms pod své vrchní panství. Také Zhoelecko

získal tehda král Jan, takže od té doby (1329) celá Horní Lužice

pivtlena byla ke korun eské.

Toho roku (27. srpna 1329) zemel v Brn Jindich z Lipé,

který byv po devt rok (1320— 1329) zemským hejtmanem na

Morav, získal si o tuto zemi obezelým vedením veškeré správy

a udržením poádku i pokoje neobyejné zásluhy. Pochován byl

v Kláštee Králové na Starém Brn. Roku potomního zemela
královna Eliška Pemyslovna (28. záí 1330) v 39. roce svého

vku, zanechavši si pi všelikých svých vadách svou silou duševní,

pokorou, zbožností a pedevším svým bezpíkladným dlouholetým

utrpením nehynoucí památku u svého národa.

§ 19. Vladaeni marlirahi Karla.

V záí r. T330 král Jan odebral se do Inšpruku a docílil

toho, že byl proveden satek devítiletého syna jeho Jana Jindicha

s dvanáctiletou Markétou Tyrolskou. Zárove byla uinna smlouva,

aby dcery Jindicha Korutanského nastoupily po nm v ddictví,

a kdyby v as smrti otcovy byly nezletilými, aby král Jan ujal

se nad nimi správy porunické. Tehda král eský pijal i na-

bídnutí nkterých mst lombardských, založiti panství rodu Lu-

cemburského v Horní Itálii. Dvoumsíní výpravou (v lednu a

únoru 133 1) veškera Lombardie i s hrdým Milánem uvedena pod

jeho vrchní moc. Císa Ludvík proti šíící se moci lucemburské

umluvil spolek s vévody rakouskými Otou a Albrechtem a chystal

se k válené výprav do Horní Itálie, aby tam práv založené



116

panství lucemburské vyvrátil; krom toho vyjednáváno bylo

o spolek s íší uherskou a polskou proti králi eskému. Král

polský Vladislav Lokietek, úhlavní nepítel Janv, první chopil

se této píležitosti k zahájení nepátelství: Poláci pekroili hra-

nice moravské a vtrhli až po Beclav, kdež teprve úsilím pana

Jana z Lichtenburka byl další jejich postup zastaven. Král Jan

povolal z Lucemburska svého prvorozence i5letého Karla, do

Parmy, svil mu správu mst lombardských a spchal do ezná
k osobní schíizi s císaem, aby jej upokojil, ehož také docílil.

Odtud král eský odebral se do Cech a na snme domažlickém,

jehož poprvé se súastnilo také osm knížat slezských, vymohl

si povoleni všeobecné berný (22. srpna.) Potom se obrátil proti

králi Vladislavovi Lokietkovi a oblehnuv Pozna, donutil jej

k uzavení pímí. Koncem íjna byl král Jan již na hranicích

rakouskomoravských a sebral tam etné vojsko, aby chránil

Moravu proti Otovi Rakouskému. Všechny pokusy pesily ne-

pátelské vtrhnouti na Moravu byly odraženy zásluhou statených

moravských pán Jana z Lichtenburka, Beneše z Vartenberka

a tehdejšího zemského hejtmana moravského, Jana z Boskovic.

Odebrav se do Francie, král Jan vedení války rakouské svil

nkterým pánm eským a moravským, avšak vojsko jejich, ve-

dené Jindichem z Lipé, bylo (v beznu 1332) od rakouských

pánv u Mailberka poraženo; Beneš z Vartenberka krom jiných

rytí padl, oba bratí z Lipé, Jindich i Jan. upadli v nepátelské

zajetí. Král Jan, aby tyto pány vybavil, uinil spšn mír s vé-

vody rakouskými i s králem uherským.

Zatím mstm lombardským záhy znelíbilo se eské panství

i zdvihla válku proti Karlovi. Tento s pomocí nkterých dosud

vrných mst porazil sice povstalce v tuhé bitv u San Felice

(25. listop. 1332), ale nepátelé byH v pesile, takže i dosud vrní
náelníci mst pomýšleli na odpadnutí. Král Jan pikvapiv synovi

s vojskem na pomoc, pesvdiv se, že nelze pomýšleti na udržení

panství lucemburského v Horní Itálii, dobrovoln opustil zemi.

Ztráta panství Jana Lucemburského v Lombardii byla však Štstím
pro veškeru íši eskomoravskou. Král Jan vypravil syna svého

Karla z Itálie do Cech, aby se ve jménu jeho ujal íšské správy,

a to ne již pod názvem hejtmana zemského, jako bylo za Jindicha
z Lipé otce i syna, nýbrž pode jménem markrabí moravského.
Karel, a teprve sedmnáctiletý, byl již tehda duchem úplné



117

vysplý; nebo pi dvoe francouzském dostalo se mu vzácného

vychování a pobytem v cizin obohatil se životními zkušenostmi
;

jmenovit správou mst lombardských za posledních dvou let

nabyl hojných vdomostí, potebných vladai i státníkovi. Cít
se potomkem starobylého panovniekého rodu eského, pokládal

za svou povinnost nauiti se co nejdíve zapomenutému domácímu
jazyku, což se mu pi opravdovém úsilí v krátkém ase podailo.

Když pak po roce (12. ervna 1334) povolal k sob do ech
manželku svou Blanku z Valois, bylo veškero její dvoanstvo,

záležející z Francouzv a Lucemburan, dom propuštno a

z domácí eské šlechty nahrazeno. Za to bylo mu povoleno vy-

bírati všeobecnou berní zemskou, jejíž výtžek byl tak skvlý,

že mohl netoliko v Praze nový královský palác si vystavti,

nýbrž etné hrady i statky královské ze zástavy vykoupiti. Na
Morav byly to zejména : Tel, Lukov, Veveí, a královské zámky
Olomouc, Brno a Znojmo. Zámky, po dlouhý as šlechtické libo-

vlády zanedbané, byly opraveny a v n opt královští úedníci

dosazeni, ímž obnovena byla psobnost starých krajských soudv
a umožnno vykonávání písné spravedlnosti v zemi. Karel sám
cestoval po rozliných krajích, vyslýchal žaloby poddaných, za-

sedával k soudm krajským i mstským, odstraoval nejhorší

zloády hned na míst a výrokm soudním zjednával náležitého

drazu. První návštvu na Morav vykonal i s manželkou svojí

Blankou brzo po jejím píchodu do Cech (v srpnu 1334). Té
doby osazen byl nov biskupský stolec olomucký. Biskup Hynek
z Dube, po nejdelší as nemocen, zemel v Praze (1333)

a nástupcem jeho jmenován byl od papeže, který si pro ten

pípad toto právo vyhradil, vyšehradský probošt Jan, píjmím
Volek, poboný, avšak legitimovaný syn krále Václava II., tedy

strýc markrabí Karla, muž ctihodný a bezúhonný, v nmž šle-

chetné snahy Karlovy o povznesení zem nalezly horlivého

podporovatele.

Dne 2. dubna 1335 zemel na zámku Tyrolském vévoda

Jindich, poslední mužský potomek rodu goricko-tyrolského.

Ddictví po nm mlo pejíti na dceru Markétu, provdanou za

Jana Jindicha, mladšího syna krále Jana eského. Zatím však

císa Ludvík a Habsburkové Albrecht a Ota uinili dílí

smlouvu v Linci (1335), dle kteréž mly Korutany, Krasko
a jižní Tyroly pipadnouti Habsburkm, severní Tyroly synm



118

císaovým. Vévodové rakouští hned také bez nesnází a bez odporu

domácího obyvatelstva zmocnili se Kraska i Korutan. Pouze

v Tyrolích šlechta a lid zachovali vrnost domácímu rodu pa-

novnickému. Naproti tomu král Jan uinil spolek s Karlem Ro'

bertem, králem uherským, a s Kazimírem, králem polským
;
Jan

vzdal se všelikých prav na království polské, naproti tomu Kazi-

mír odekl se všech práv na vévodství slezská, jež zatím pešla

pod vrchní moc eskou. Morava mla z tchto pátelských smluv

patrný prospch, nebo jimi byly zabezpeeny také obchodní

styky její s Polskem a Uhrami.

Za to však nové rozbroje domácí hrozily vypuknouti pí-

chodem krále Jana do zem a podlomiti zase poádek a klid,

sotva že zásluhou Karlovou první své koeny zapustily. Velká

ást šlechty totiž nerada vidla, jak mladý vlada stará se o na-

vrácení korunních statkv a hrad, ježto tím pozbyla nadje

v další obohacení sebe na újmu moci panovnické. I namlouvali

Janovi, že markrabí Karel proto hledí tolik statkv a hrad do

svých rukou dostati, aby v pravý as proti svému otci vystoupil

a jej s trnu svrhl. Král Jan snadno pojal nedvru proti svému

synovi, odal mu nejen všechny hrady v Cechách i na Morav
vybavené, nýbrž i všelikou správu zemskou, ponechav mu prázdný

název markrabský. Koncem roku 1335 vypravil jej do Tyrol,

aby tam hájil mladšího bratra Jana Jindicha a manželku jeho

v drženi zem proti nárokm bavorským a rakouským. Markrabí

Karel ujal se poátkem ledna 1336 se svolením stav tyrolských

zemské správy a uhájil zemi proti všem nájezdm nepátelským,

tak že Habsburkové na konec smlouvou Enžskou (1336) upustili

ode všech nárok na Tyroly.

Na poátku ledna 1337 markrabí Karel podnikl s otcem

svým novou výpravu proti pohanským Litevcm, kteréž se

súastnii také tehdejší biskup olomucký, Jan VII. a moravský

pán Smil z Bítova. Výprava nemla valného zdaru, ježto Litevci

všude bitv se vyhýbali. Vrátiv se do Prahy, špatným léením

zántu oního oslepl na pravé oko a dv léta potom (1339)

pozbyl zraku úpln. Nicmén ani tato pohroma neodvrátila ho

od posavadniho dobrodružného života. Když píbuzný jeho, fran-

couzský král Filip VI., požádal jej za pomoc proti Anglianm,
odebral se (8. ervence 1337) do Francie, kdežto markrabí Karel

pobyv krátký as v Brn, odebral se opt do Tyrol, kdež bylo



119

Janu Jindichovi jeho rady a pomoci velmi teba. Zabezpeiv
panství bratrovo v Tyrolích, ješt na sklonku r. 1337 vrátil se

na Moravu. Za jeho nepítomnosti vykonával správu zemskou
eský námstek pan Bertold z Lipé a spolu s ním moravští

úedníci zemští. Navrátiv se do zem., markrabí Karel uchopil

se optn otží vládních, což bylo umožnno tím, že krátce ped
tím nastalo mezi nim a otcem jeho Janem úplné smíení a do-

hodnutí.

Uvnit íše markrabí Karel hledl s veškerou písností

k udržení pokoje a zákonitého poádku. Tomu však mnozí páni

eští i moravští nebyli zvyklí a odpírali Karlovi poslušnost. Mezi

takovými zvlášt vynikl zpupností Mikuláš Žampach, pan na

Potštýné, dopouštje se mnohých loupeži i jiných násilností.

Karel nucen byl již r. 1338 proti nmu vystoupiti. Mikuláš utekl

se na pepevný hrad Potštýn a odtud znepokojoval daleko široko

území eské i moravské, zvlášt krajinu mezi Mor. Tebovou a

Šternberkem. Markrabí Karel vypravil proti nmu veškeru mo-

ravskou hotovost, v jejíž ele byl tehdejší zemský hejtman Vzata
z Lomnice. Po devítinedlnim obléhaní, jež ídil sám markrabí,

zteeny byly zdi hradní a vž, do které se Zampach uchýlil,

byla podkopána a shroutivši se, pochovala obhájce ve zíceninách

(v lét 1339). Na podzim toho roku markrabí Karel doprovodil

svého otce do Francie, kdež pobyl až do jara píštího roku a

navštívil spolu s otcem také papeže Benedikta XIL v Avignone.

Tehda již zavládl po celé Mcrav pokoj a poádek; sou-

inností všech stav blahobyt utšen se rozvíjel. Na as své

nepítomnosti markrabí ustanovil pana eka z Lipé moravským
námstkem. Jediné, co vyžadovalo vtší pozornosti svtské i cír-

kevní správy na Morav, bylo nové sektáství t. zv. » bratí

apoštolských «, jež mlo pvod svj v Itálii,

Panství rodu Lucemburského v Tyrolích nemlo pevného

základu. Manželství eského prince Jana Jindicha s knžnou
Markétou nebylo štastné. Markéta i stavové byli krom toho

popuzeni proti markrabí Karlovi, který svil velkou moc ve

správ zemské Mikuláši Brnnskému, dosazenému za biskupa

tridentského, i jiným dvrníkm, z Cech a Moravy pivedeným,

a nad to ješt zavedl písnou správu finanní. I pojala Markéta

s nkterými svými dvrníky zam, Jana Jindicha ze zem vy-

puditi a vstoupiti v nové manželství s Ludvíkem Braniborským,



120

nejstarším synem císaovým. Jan Jindich, který se o nic jiného

nestaral než o svou zábavu, navrátiv se jednoho dne (2. Hstop.

1 34 i) z lovu, nalezl hradní bránu zavenou, eskou posádku i své

služebnictvo vyhoštné; jemu pak bylo oznámeno, aby si hledal

jinde noclehu. I musil s neslýchanou potupou zemi opustiti a

odebral se do ech, kdež mu král Jan vykázal statky v kraji

kivoklátském. Tyroly i s rukou Marketinou, ovšem proti všem

zákonm církevním a na velké pohoršení lidu, staly se koistí

Ludvíka Braniborského, který v tom dosáhl vydatné podpory

svého otce, císae Ludvika.

Proti ošemetnosti císaov markrabí Karel odebral se do

Vídn, kdež naklonil si vévodu Albrechta; ale rodu Lucembur-

skému vyskytl se ješt mocnjší spojenec. Když poátkem roku

1342 zemel v Avignone papež Benedikt XII., byl za jeho ná-

stupce zvolen (7. kvtna) Kliment VI., nkdejší uitel a velký

píznivec Karlv, který zahájil hned také cstejší boj proti Lud-

víkovi Bavorovi; když tento odepel svoliti k podmínkám, které

mu byly ukládány, aby totiž vzdal se hodnosti císaské a vydal

Tyroly rodu Lucemburskému, vyhlásil na exkomunikaci (12. dubna

1343) a prohlásil jej za zbavena panství v íši. Brzo potom Karel

odebral se za otcem do Lucemburka, odkudž oba spolen od-

cestovali do Avignona ; tam zvlášt markrabí Karel byl od papeže

s velkou okázalostí uvítán. Pátelství obou panovník znovu bylo

dotvrzeno : papež Kliment VI. vyhovl nejvelejšímu pání Karlovu,

vybavil pražské biskupství z podruí mohuského metropolity

(30. dubna 1344) a povýšil je za arcibiskupství; jemu podízeno

biskupství olomucké, pak litomyšlské, které se mlo nov zíditi,

a vratislavské, jež se mlo odlouiti od arcidiecese hnzdenské.

Prvním metropolitou pražským stal se Arnošt z Pardubic. Ješt

téhož roku (31. listop. 1344) dovršeno bylo toto záslužné dílo

položením základního kamene ke kathedrále sv. Vita. Markrabí

Karel, chtje ukázati se dstojným pízn papežovy, podnikl

spolu s otcem svým, s králem uherským Ludvikem i jinými

knížaty tetí výpravu proti pohanským Litevcúm (I34S)> která

však pro nepíznivé poasí skonila se s úplným nezdarem.

V Avignone stalo se mezi papežem a Lucemburky také

závažné rozhodnutí o sesazení císae Ludvíka a znovuobsazení

trnu nmeckého. Nkteí kurfirstové již r, 1344 projeviH souhlas

s návrhem papežovým, zvoliti markrabí moravského Karla proti-



121

králem nmeckým. Císa uinil proti Lucemburkm spolek s králem

uherským Ludvíkem, polským Kazimírem, markrabím nmeckým
a vévodou Bolkem Svídnickým, kdežto vévodu rakouského

Albrechta H. píiml aspo k neutralit. Král Kazimír vtrhl do
Ratiboská a Opavska, odkudž vévoda Mikuláš II. obrátil se

o rychlou pomoc ke králi Janovi. Král eský svolal pány eské
i moravské do Kutné Hory, žádaje za rychlé postavení veejné

hotovosti. Když pak páni zpovali se tak uiniti, tvrdíce, že

nejsou zavázáni k službám vojenským za hranicemi íšskými,

král Jan odpovdl prudce, že Opavsko jest píslušenstvím ko-

runy eské a že by rád vidl toho, kdo by ho nechtl následovati.

Touto hrozbou vynutil si poslušnost a vypraviv se s etným
mužstvem a provázen obma syny do Horního Slezska, zatiskl

odtud nepítele až po Krakov, jejž oblehl, pedmstí jeho vypálil

a celé okolí spustošil. Král polský umil s Janem pímí pro-

stednictvím papeže Klimenta, který hledl oba soupee co

nejdíve smíiti, aby ml volnou ruku k dalšímu boji proti císai.

Vyhlásiv na Ludvíka Bavora novou klatbu, papež Kliment

rozkázal kurfirstm, aby pikroili k volb nového krále a hned

také oznail Karla, markrabí moravského, k této hodnosti nej-

povolanjším. Karel byl potom zvolen v Rense (ii. ervna) pti

hlasy (eským, saským a temi duchovními) za krále nmeckého.

Karel ovšem tuto hodnost draze si vykoupil : nejen že musil

kurfirstm velkými penzi a rozsáhlými privileji se vditi, nýbrž

i papeži ped volbou uiniti vážné ústupky.

§ 20. Ciscí Karel IV. v Cechách a marlrahí Jan Jindich
na Morav.

Volbou markrabí Karla za krále ímsko-nmeckého íše esko-

moravská stala se stediskem a sídlem císaství a tak posunuta

byla do popedí veškeré stední Evropy. Ale akoliv zvolen

vtšinou kurfirst, pece Karel byl proti svému soupei v patrné

nevýhod ; nebo na stran Ludvika Bavora stal nejen celý rod

Wittelsbašský, vládnoucí rozsáhlým územím v Nmecku, nýbrž

i velká ást knížat i hrabat, kteí dosud s nedvrou pohlíželi

na nov zvoleného chránnce papežova, a pedevším veškeren

stav mstský, jehož byl císa Ludvík velkým píznivcem. Karel

odebral se pedevším s otcem svým do Francie, kam voláni



122

byli na pomoc od krále Filipa VI. proti králi anglickému

Edvardovi III. V bitvé u Krešaku. která se strhla dne 26. srpna

1346 mezi obma nepátelskými vojsky, Francouzi byli poraženi,

král Jan v hrdinském boji padl, král Karel dvakráte porann a

od pátel ztiži z vavy bitevní vyveden. Pobyv njaký as v Lu-

cemburku, odtud pestrojen za panoše, Elsaskem, Švábskem a

Franskem stihl ješté koncem prosince t. r. do Cech. Roku po-

tomního (2. záí 1347) dal se i s manželkou Blankou od arci-

biskupa pražského za pítomnosti biskup vratislavského, olo-

muckého a litomyšlského jakož i etných hodnostá z íše eské

i nmecké za krále eského slavným zpsobem korunovati. Za tím

úelem dal zhotoviti novou nádhernou korunu z istého zlata

posetou 1 20 drahokamy a stanovil zvláštní listinou ád korunovaní.

Ped korunováním stvrzena byla všechna privilegia stav eských

i moravských. Potom Karel IV. pomýšlel na pokoeni svého

protivníka v Nmecku. Sebrav vojsko u Prahy, nastoupil s ním

pochod do Bavor. Avšak stihnuv do Domažlic, pekvapen byl

zprávou, že Ludvik Bavor na honb nedaleko Mnichova zachvácen

byl nenadálou smrtí. Strana wittelsbašská dala sice zvoliti nového

protikrále Giinthera, hrabte ze Schwarzburka. který však krátce

po své volb zekl se koruny nmecké ve prospch Karlv za

penžitou náhradu.

Jsa takto zbaven nejvtší starosti, Karel IV. mohl ješt

více než ped tím pozornost svou obraceti k vnitnímu zvelebení

svých zemí.' Netoliko Cechy, nýbrž i Morava, kde od r. 1346

ustanoven byl námstkem královým mladší bratr jeho Jan Jindich,

tšila se stálé péi Karlov. Mstu Brnu a Znojmu byla r. 1348

všechna posavadní pravá a privilegia potvrzena a rozšíena. Po-

dobnou péi král vnoval i jiným mstm, kapitule olomucké

a etným kla.šterm moravským ve Ždáe, Pustimi, na Starém

Brn, Velehrad, Hradišti a jinde. V beznu r. 1348 svolán byl

od krále Karla generální snm stav eských a moravských do

Prahy, kdež uinna potebná opatení k zachování zemského

míru. Spory majetkové urovnávány byly smírími soudy, jichž

leny jmenoval panovník od pípadu k pípadu. V mstech král

vnoval velkou péi a podporu cechm emeslnickým, do kterých

musil vstupovati každý, kdož chtl provozovati v mst nebo

v mílovém jeho obvodu njaké emeslo nebo kupectví. Cechy
nabyly tehda pro vývoj mst velikého významu ; v nich rozvtvila



123

a sorg-anisovala se veškera prae prmyslová; každý cech peoval
o osobní i majetkovou svobodu svých len, ano cechm byla

asem svena ást ozbrojené moci mstské. Karel tyto svobody
potvrzoval i rozšioval. Tehda také stala se zmna s dležitou

institucí zemskou, totiž s deskami zemskými, které byly dosud

pi každé ud (krajském soudj, jako jmenovit v Brn, Olomouci,

Znojm, Jihlav, Jemnici atd. Naízením krále Karla z r. 1348
zstaly v platnosti pouze desky brnnské a olomucké. Vklady
do desk daly se ve stol. XIV. vesms jazykem latinským.

Pozdjším naízením Karlovým (1359) zosten byl dozor nad

deskami zemskými tím zpsobem, že vedle komoího zemského,

který dosud jediný ml svenu intabulaci, ustanoven byl zvláštní

notá zemský, který spolu s jinými úedníky ml dle písných
pedpis provésti každý vklad.

Karel staral se také o náležité upevnní a objasnní státo-

právního pomru Cech a Moravy k íši nmecké. R. 1348 pední
hodnostái svtští a duchovní pedložili mu devatero listin císav
a král nmeckých, jimiž íše esko-moravská nabyla zvláštních

svobod, od císae Bedicha I. až po krále Albrechta I., prosíce

ho, aby je potvrdil. Karel po úad netoliko stav esko- mo-

ravských, nýbrž i nkterých kuríirstv a jiných elnjších knížat

íše nmecké potvrdil všechny ony listiny a pipojil ze své moci

královské nové pedpisy, jimiž stanoven poádek nástupnictví

v Cechách (7. dubna 1348). Zemští stavové, kteí tu poprvé jeví

se roztídni na preláty, vévody, knížata, pány (barones), rytíe

(milites) a zástupce mst (communitas), mají pistoupiti ku svo-

bodné volb krále eského teprve tehda, kdyby nebylo ani muž-

ských ani ženských potomk královského rodu, a to netoliko

Karlova, nýbrž i jeho brati Jana Jindicha a Václava. Takto

zvolený má se obrátiti k císai ímskému, aby z rukou jeho

pijal regalie, t. j. léno eského království. Biskupství olomucké,

markrabství moravské a vévodství opavské prohlášeny byly bez-

prostednými lény (feudum insigne) král eských a koruny eské

;

kdykoliv tato knížectví smrtí neb jiným zpsobem se uprázdní,

biskupové, markrabí i vévodové mají pokaždé ucházeti se o léno

u eského krále a jemu složiti písahu manské vrnosti a po-

slušnosti.

Netoliko však na venek, nýbrž i uvnit ml býti pokoj a

poádek zabezpeen, a to pedevším proti zvli a násilnictví



lž>4

onch pán, kteri již od dob krále Jana zvyklí byli hráti si na

tyrany. Zemským úedníkm (popravím) naízeno, aby stihali

tuláky a loupežníky. Stavm eským i moravským, shromaždéným

na sném v Praze r. 1348, král ohlásil nejostejší opatení k za-

chování zemského míru a dal je od nich též odpisáhnouti;

taková opatení byla též zvláš rozhlášena po mstech královských.

Aby i pro budoucnost právní pomry byly pevn stanoveny a

každý se musil íditi uritými pedpisy zákonnými, Karel IV.

dal sepsati zákonník >Majestas Carolina* zvaný, který rovnž

pedložil stavm eskomoravským na snme pražském. Ale

stavové jednak že vidli v novém zákonniku mnoho názor pi-

jatých z práva ímského, jednak že nkterá ustanovení v nm
píila se starodávným nárokm a právm šlechty, odepeli svoliti

k zákonníku a »Majestas Carolinat byla v (echách i na Morav
{^- ^355) prohlášena za neplatnou. Nicmén nastal takový klid

a pokoj v Cechách i v zeniích sousedních, jakého nikdo ped
tím nepamatoval.

Dne 26. prosince 1349 Karel IV. slavnostním zpsobem
odevzdal Moravu bratru svému Janu Jindichovi jakožto markrabství

uvnit úpln samostatné a jen jakožto léno podízené králi eskému.

Z tohoto panství vyato bylo biskupství olomucké a vévodství

opavské, kdež vládl tehda vévoda Mikuláš li. Kdyby mužské

potomstvo Janovo vymelo, Morava mla zase pipadnouti pod

pímé panství král eských; naopak zase, kdyby vymelo po-

tomstvo Karlovo, mla linie moravská dditi království eské

i se všemi zemmi vedlejšími. Oba bratí zavázali se, že zachovají

nedlitelnost svého panství. Zlatou bullou danou v Norimberce

(1355) ^ v Metách (1356) eský král stal se prvním a nejvyšším

ze svtských kurfirst, jejichž práv všech byl úasten. Voliská

hodnost píslušela pouze prvorozenému, zem eská i spojená

s ní knížectví (tedy také Morava), hodnosti, úady a práva byly

s hodností voliskou nerozlun spojeny. Volební právo stav

eských a moravských potvrzeno na základ privilegia ze dne

7. dubna 1348. Karel IV. smíil se také s Ludvíkem Bavorským

i manželkou jeho Markétou, která ped tím bratra jeho od sebe

zapudila, pikl Wittelsbachovcm právo na Tyroly, byv za to

od nich uznán císaem. Novému markrabí moravskému byl téhož

roku (v ervenci 1349) od papeže Klimenta VI. povolen rozvod

manželský od Markéty Tyrolské a Jan Jindich brzo potom



125

vstoupil v druhé manželství s Markétou, dcerou vévody Mikuláše

Opavského.

R. 1348 pivleen byl do Evropy lodmi janovskými z vý-

chodu mor, jejž lid nazval »ernou smrtí*, ježto mrtvoly touto

morovou ranou zemelé úpln zernaly, a rozšíil se s úžasnou

rychlostí a prudkostí po celé západní i stední Evrop; v Itálii,

Francii, Nmecku celá msta byla vylidnna. Mezi zemmi, které

touto hrzou nejvíce byly ušeteny, byly Cechy, he již ádila

íerná smrt* na Morav, kamž zavleena byla bezpochyby ilými

styky obchodními z Rakous. Zvlášt msta Brno a Znojmo utr-

pla velkou ztrátu na lidech. Markrabí Jan, aby zvelebil stav

obou mst, udlil mšanm brnnským i znojemským dležitá

privilegia. Podobným zpsobem utrpla také ostatní msta a

mrou snad ješt vtší venkov. Bylo teba celé šachty vykopávat,

aby mrtvoly mohly býti pochovány. Po všech krajích morem
zastižených byla rozšíena víra, že židé šíí otravováním studní

a mnohými prostedky kouzelnými nákazu. I nastalo po celé

stední Evrop velké pronásledování žid, jemuž Karel IV. i bratr

jeho Jan na Morav všenji prostedky hledli pítrž uiniti. Jiný

následek » erné smrti* bylo hromadné vystupování flagellant,

ili mrskáv, kteí prohlašovali, že morová raná jest tžkým
trestem božím za lidské híchy a že tu nestaí k usmíení hnvu
božího posty, modlitby a almužny, nýbrž že teba híšné tlo

biovati ; konali pouti po mstech a vesnicích a mrskali se veejn
až do krve. Arcibiskup pražský chopil se razných prostedk

proti nim a procesí flagellant byla v krátké dob v Cechách

i na Morav — tuto úsilím markrabte Jana i biskupa olomuckého

Jana — zastavena.

Tyto pohromy navštívily Moravu pouze v prvních letech

vladaení Jana Jindicha
;
pozdji Morava povznesla se neúnavnou

péí svého vladae k plnému rozkvtu hospodáskému, a lze ji

v této píin postaviti plným právem echám po bok. Hlavní

zetel markrabí Jan ml ku zvelebení mst, jichž dosavadní svo-

body byly potvrzeny a rozšíeny. Vedle Brna a Znojma zvláštních

výhod dostalo se Olomouci ; markrabí Jan potvrdil olomuckým

právo magdeburské ili saské (1352) a podídil jejich vrchnímu

soudu etná msta moravská, msteka i ddiny. Ale také na

jiná msta pamatováno. Nov založeno bylo od markrabí Jana

msto Štramberk (1359) pod hradem téhož jména i dána mu



126

rozsáhlá práva, O nco díve (r. 1356) založeny byly Nové Klo-

bouky na vyvýšeném míst vedle Starých Klobouk, ponvadž

toto msto bylo stíháno astými povodnmi a kupci picházející

tam na trh trpli velké škody. Nové Klobouky obdaeny byly

týmiž právy a výsadami, jako mlo tehda Uh. Hradišt. Z nových

klášter dlužno jmenovati klášter benediktinských jeptišek v Pu-

stimi, jejž založil r. 1341 tehdejší biskup olomucký Jan Vili.

a potvrdil markrabí Karel, pak klášter eremitv augustiniánských

v Brn, jejž založil markrabí Jan brzo po nastoupení svém ve

vládu na Morav (1350) nedaleko kostela sv. Jakuba v tehdejším

podhradí ili pedmstí brnnském, a klášter ádu kartuzianského

v Králov Poli u Brna, jejž založil týž vlada již na sklonku

svého života (r. 1375). Klášter augustiniánských poustevník

založen byl také v Krumlov od pana eka z Lipé (r. 1354)1

ve Sternberce pak klášter kanovníkv augustiniánských od pána

šternberského Alberta, tehda arcibiskupa magdeburského, spolu

s jeho synovcem Petrem ze Šternberka {r, 1371)- Pozdji založeny

byly kláštery tohoto ádu ve Fulneku (1389) od Beneše Krumlov-

ského z Krava a v Prostjov (1391) od Petra Plumlovského

z Krava. Všechny tyto nov založené kláštery byly hojn statky

obdarovány a podobn jako msta hojnými právy a svobodami

podlovány. Také starším klášterm dostalo se potvrzení dosa-

vadních práv i znaného rozšíení jejich novými privilegii. Ježto

pak zárove s markrabím etní šlechticové i mšané takka

závodili v obdarování klášter statky i dchody penžitými, není

divu, že pozemské bohatství jejich práv tehda dostoupilo svého

vrcholu. Tím i v moravském eholnictvu, stejn jako v knžstvu

svtském, rozmáhala se touha po požitcích svtských, rozkošnictví

a pohodlném živobytí, a hlasy, volající po nápravách v život

církevním, den ode dne se množily.

Soudy zemské konány pravideln rok co rok v Brn i v Olo-

mouci. Každé porušení ádu zemského a násilí, provedené na

majetku nebo život, bylo písn trestáno. Když se markrabí

dovdl, že v okolí jihlavském jsou etné tvrze, ve kterých lou-

pežní rytíi bydlí a odtud dobrým lidem škodí, dal mšanm
jihlavským plnou moc, aby ony tvrze rozboili a veškerého jmní
onch škdc se zmocnili. Žádný pán ani rytí nesml bez svolení

markrabího hrad si vystavti. Když r. 1366 pan Boek z Kun-

štátu bez takového dovolení hrad si vystavl a rozkaz markrab-



127

ských nedbal, tu na stížnost bratra svého sám císa Karel proti

nmu zakroil, a pan Boek musil hrad sotva dostavný zase

rozboiti. K zachování bezpenosti v zemi smovala také smlouva

uinná r. 135 1 s Albrechtem III., vévodou rakouským: oba pa-

novníci zavázali se navzájem, kdyby udalo se jednomu nebo

druhému potrestati vzpouru njakého pána nebo rytíe, že nebude

takovému odbojníku v jejich území ochrana poskytnuta.

Obyvatelstvo moravské, majíc zajištnu bezpenost majetku,

dopracovalo se záhy v mstech i na venkov kvetoucího blaho-

bytu. Z toho ovšem ml užitek pedevším sám markrabí. Msta,

kláštery i vrchnosti mohly v as poteby odvádti velké dan
a jiné poplatky svému vrchnímu pánu. Jan Jindich zbohatl pi
tom tou mrou, že rok co rok mohl nkolik statk si zakoupiti.

Na venek markrabí Jan nikdy samostatn nevystupoval,

nýbrž vždy jen ve spojení a dorozumní s císaským svým
bratrem. Za to císa Karel, kdykoliv njakým zpsobem rozšíil

panství své ddiné, pokaždé i v tchto nov získaných zemích

potvrdil Janu Jindichovi a jeho potomkm právo ddiné. Tak

stalo se r. 1355, když Karel z moci císaské pipojil ke korun

eské vévodství slezská, markrabství budišínské i zhoelecké,

pozdji (1367) Dolní Lužici a konen (1374) Braniborsko, kteréž

zem všechny prohlášeny za nedílné píslušenství koruny eské

i po vymení rodu Lucemburského.

Markrabí Jan byl tyikráte ženat. První manželství jeho

s Markétou Tyrolskou prohlášeno za neplatné; druhá manželka

Markéta Opavská zemela bezpochyby r. 1363, naež hned roku

potomního markrabí slavil satek s Markétou Rakouskou. Po její

brzké smrti (1366) oženil se po tvrté s Alžbtou Oettingenskou.

Potomstvo ml toliko z druhého manželství, a to ti syny : Jošta,

Jana Sobslava a Prokopa. Nejstarší Jošt ml zdditi hodnost

markrabí moravského se všemi právy a statky vyjma ony, které

pieny jsou mladším bratím, kteí mli k nejstaršímu bratru

zachovávati závazek lenního poslušenství. Oba mladší bratí smli

rovnž užívati titulu markrabského, avšak nesmli z tohoto titulu

vyvozovati žádných práv zempanských.

Dne 12. Hstopadu 1376, ti léta ped starším svým bratrem,

zemel markrabí Jan v mužném ješt vku 54 let. Zanechal zemi

moravskou synm svým na vysoký stupe povznesenou, pokoj

a poádek byl obnoven, v lidu vzmohl se blahobyt, jakého nikdo



128

od dlouhých let nepamatoval. Právem Morava tohoto panovníka

chová podnes v estné pamti. Stinnou stránkou jeho dlužno

vytknouti velkou náchylnost k jazyku nmeckému a malou vážnost

k ei domácí. V Janovi také židé mli mocného ochránce a na-

byli velkého vlivu, smli zabavovati statky zadlužené, ano i pa-

tronáty kostelní.

Roku 1378 zemel také císa Karel IV., odevzdav království

eské, vévodství slezská a vtší ást Lužice nejstaršímu synu

Václavovi, který již za jeho života zvolen byl také za krále

nmeckého; druhému synu Zikmundovi dostalo se Braniborska,

tetímu Janovi ostatní Lužice, totiž Zhoelecká. Rodu Lucem-

burskému zarueno ve všech tchto zemích ddiné právo

v mužském i ženském potomstv. Vedle toho byl Zikmund za-

snouben s Marií, starš' dcerou uherského Ludvika I., který neml

mužských potomkv, a tím rodu Lucemburskému dána možnost

nabyti také panství v Uhích.

^' 21. Vláda markrabte Jošta. Války domácí.

Markrabí Jošt ml náklonnost k studiu uených spis, které

si vypjoval z knihoven klášterských a byl také milovníkem

umní. Povolával na svj dvr znamenité umlce, na p. slavného

stavitele Jindicha z Gmndu. Také byl dobrým finanníkem a

hospodáem. Ale tyto dobré vlastnosti ustupovaly vždy více do

pozadí ped špatnými stránkami jeho povahy: nemírná chtivost

majetku, hašteivost a svárlivost zvlášt s nejbližšími píbuznými,

úskonost a neupímnost ke každému. Bratí jeho nebyH o mnoho

lepšími a Morava za dlouholetého panování markrabí Jošta (1375

až 141 i) hluboko poklesla s onoho stupn poádku a blahobytu,

na který ji povznesla spolená pée otce Jana a strýce Karla.

Hned v prvních msících po smrti otcov Jošt zdvihl ro-

zepi s Janem Sobslavem o nkterá msta moravská. Osmlen

ústupnosti bratrovou, markrabí Jošt donutil jej (1377) ke smlouv,

kterouž údl Sobslavv uveden ve vtší než dosud odvislost od

staršího markrabí. Jméno Jana Sobslava zaniká potom v djinách

moravských. Byv již za života otcova uren k stavu duchovnímu,

byl r. 1368, tehda nanejvýše šestnáctiletý, jmenován proboštem

vyšehradským a zdržoval se odtud nejvíce v Praze. R. 1380 stal

se též kanovníkem brnnským a hned potom (1381) biskupem



129

litomyšlským po smrti Albrechta ze Šternberka; pozdéji (1387)
jmenován byl patriarchou aquilejským a zemel r. 1394.

Do prvních let vlády Joštovy pipadá též spor jeho s ka-

pitulou olomuckou. Kapitula dala podnt k rozepem, odpírajíc

Joštovi placem berný, kdežto Jošt zasahoval zase do jejích práv

immunitních, osobuje si zejména soudní pravomoc nad osobami,

které byly podízeny církvi olomucké. Když kapitula ve svém
odporu setrvávala, Jošt zabavil nkteré její statky a uhrazoval

bernu z jejich dchod. Kanovníci, kteí proti tomu ohlásili odpor,

byli za pomoci mstské rady olomucké z msta vypuzeni a potom
z celé Moravy vypovzeni. Na stížnost jejich uvalena byla (1380)

klatba na markrabí Jošta i na mstskou radu olomuckou, na zemi

moravskou pak interdikt, t. j. zákaz služeb božích. Jošt prosted-

nictvím arcibiskupa Jana z Jenšteina, legáta papežského Panona

a vévody tšínského Pemyslava docílil narovnání, dle nhož ml
kapitule vrátiti všechny zadržené statky, dvory a ddiny, jakož

i dan i jiné píjmy, které po celý ten as z nich bral, nesahati

kapitule do jejích práv a svobod a povolati nazpt kanovníky

z Moravy vypovzené. Naproti tomu kapitula zavázala se zaplatiti

všeobecnou bernu, naposled vypsanou, v plné výši, pro píšt
však si vyhradila platiti jen tolik, kolik bylo zvykem dosavadním.

Na základ tohoto vyrovnání legát papežský zbavil Jošta klatby

církevní a zrušil interdikt na celou Moravu uvalený.

Podobnou rozepi ml Jošt i oba jeho bratí s tehdejším

biskupem olomuckým Janem IX. Nedlouho po narovnání s ka-

pitulou eládka Joštova zapálila kostel hlavního chrámu olo-

muckého, jehož stecha i s palácem biskupským docela shoela.

Markrabí Jošt docílil smíení s biskupem Janem smlouvou, v níž

rozhodnutí vzneseno bylo na krále Václava, jakožto smírího

soudce mezi obma stranami. Hrozilo tehda Joštovi mnohem

vtší nebezpeí od markrabí Prokopa, který odvolávaje se na

záv otcovu vystoupil rozhodn proti tomu, že si dal Jošt po-

stoupiti údl Jana Sobslava, a maje na své stran hojn pívr-

ženc z panstva moravského, zmocnil se, pokud mohl, hradv

Sobslavových. Krutá válka obanská rozzuila se r. 1381 po

Morav a teprve osobní zakroení krále Václava uinilo jí pítrž.

Markrabí Jošt, puzen hlavn touhou po rozšíení svého

panství a rozmnožení svého jmní, zaplétal se také vždy více

do vcí zahraniných. Bratranec jeho Zikmund mu k tomu podal

9



130

píležitost. Zikmund zasnouben b)'l s Marií, starší dcerou uher-

ského krále Ludvíka, kterýž nemaje mužských potomku, hodlal

Marii i jejímu manželi zajistiti netoliko uherskou, nýbrž i nedávno

získanou korunu polskou. Avšak po brzké smrti krále Ludvíka

(1382) ovdovlá královna-matka Alžbta pimla magnáty polské,

že pijali za královnu mladší sestru Mariinu Hedviku, která pojala

za manžela velkoknížete litevského Jagela-Vladislava. Ano krá-

lovna Alžbta nemínila Zikmundovi ani uherské koruny dopáti

a zamýšlela provdati Marii jednomu princi francouzskému. Zikmund

odhodlal se hájiti práv svých meem. Neml však k vedení války

dosti penz a proto obrátil se o pomoc k svým píbuzným

v echách a na Morav. Oba markrabí moravští, Jošt a Prokop,

zavázali se mu pomáhati s veškerou svou mocí a založili jej ástkou

50.000 kop pr. gr., zaež Zikmund zastavil Joštovi ást Brani-

borska ; v náhradu škod válených mli oba bratí podržeti všechny

hrady a statky, kterých by na výprav uherské dobyli mezi ekou

Váhem a hranicemi moravskými (1385). Sebrav silné vojsko a

provázen jsa obma bratranci moravskými, Zikmund vtrhl do Uher,

a obsadiv Prešpurk, zaujal pevné postavení nad ekou Dunajem.

Ob královny nuceny byly smíiti se za prostednictví krále

Václava se Zikmundem, který teprve potom slavil satek svj

s Marií a uznán byl za krále uherského. Zikmund, jsa stále v ne-

snázích penžitých, aby vybavil ást Uher z držení markrabí

moravských, zastavil jim, získav si k tomu svolení bratí svých

Václava a Jana Zhoeleckého, celou marku braniborskou v ástce

565.000 dukátv a vyhradil si pouze právo zptného výkupu do

pti let. Stavové braniborští i msta z rozkazu Zikmundova hol-

dovali Joštovi jakožto novému svému pánu. Po smrti Joštov

i jeho potomk mly Branibory pipadnouti Prokopovi. Od té

doby po 23 let (do smrti Joštovy 1411) vládlo se z Brna nad

Berlmem a dlužno Joštovi piznati, že moudrou správou, zvlášt

podporováním mst a klášter, získal sí o tuto zemi znané zásluhy.

Ošemetn zachoval se markrabí Jošt ke králi Václavovi,

vrchnímu pánu Moravy a nejstaršímu lenu rodu Lucemburského.

Král Václav IV. nebyl panovník vynikající. Ml vyvinutý cit

i smysl pro právo a spravedlnost, byl pln dobré vle ke každému,

pln horlivosti pro vykonávání úkol panovnických, pístupen

dobré rad, a poctivé se staral o blaho všech len svého rodu;

avšak neml otcova státnického dmyslu a rozhodnosti. Václav



131

pejal ízení dvou velkých íší, eské i nmecké, jako mladík
I Slety, jenž neml dostatené zkušenosti a vcné i osobní znalosti.

Takových vlastností práv tehda bylo svrchovanou mrou potebí

;

nebo mocné pevraty chystaly, se v tehdejším život politickém

i církevním. Po smrti papeže ehoe XI. (1378) nastala dvojí

volba: Urbana VI., který zstal v ím, a Klimenta VIL, který

po píklad nkterých pedchdc zase si obral za své sídlo

Avignon. Mezi obma papeži rozzuil se zápas, který se penesl
na veškeren kesanský svt a rozdhl hlavn knžstvo na dva

tábory nepátelské. To psobilo velké pohoršení v kesanstvu,
papežství pozbylo své dosavadní vážnosti a církevní autorita byla

valn porouchána a podryta. Král Václav snažil se po píkladu

svého otce jak v Cechách, tak i v íši nmecké, osobním zakro-

ováním i pímluvami u spátelených panovník zjednati všeobecné

uznaní papežovi Urbanovi VI. V Cechách snahy jeho podporoval

hlavn arcibiskup pražský Jan z Jenštejna, a ponvadž také uni-

versita byla v té vci s králem i arcibiskupem za jedno, duchovenstvo

v Cechách zstalo až na nepatrné výjimky v poslušenství ímského
papeže Urbana VI. Jinak bylo na Morav. Již za krále Jana a

císae Karla sekta Valdenských nalezla v této zemi hojné roz"

šíení a v této dob mla tolik stoupenc, že arcibiskup pražský

v list k biskupovi olomuckému (1381) pronesl obavu, že nebude

již ani možno ji vykoeniti. Markrabí Jošt sice po píklad krále

Václava uznal Urbana VI. za ádného papeže. Ale bratr jeho

Prokop byl horlivým stoupencem protipapeže Klimenta Vil. a

také olomucký biskup Petr zastával se schismatikv a byl proto

i dán do církevní kltaby. Ale i jiné vynikající osobnosti duchovní

podporovaly schisma; za této roztržky poklesla v duchovenstvu

moravském, zvlášt pak mezi farái, káze i veejná mravnost

tou mrou, že netoliko arcibiskup pražský a biskup olomucký,

nýbrž i sám král Václav písnými opateními hledli zjednati

nápravu.

Král Václav po nkolika letech svého panování navykl

noním potiilkám po Praze, náruživé honb v lesích kivoklátských

a zvíkovských a — což bylo nejhorší — nemírnému pití ; v ta-

kovém stavu asto zapomínal svých povinností vladaských a

rád je svaloval na bedra jiných.

R. 1388 udlil markrabí Joštovi zástavou za dluh 64.000

dukát vévodství Lucemburské, které byl zddil r. 1383 po smrti

9*



132

svého strýce Václava, a pikl mu fojtství v Elsasku, vyhradiv

si pouze právo zptného výkupu obou tchto zemí. Krom toho

dal ochotn svolení, aby mu Zikmund sml postoupiti Braniborska

a spolu s bratrem svým vzdal se v této zemi všelikého práva

nástupnického ve prospch Joštv. Když pak zemel v ím
papež Urban VI. (1389) a nástupcem jeho stal se Boniíacius IX.,

král Václav pomýšleje na výpravu do Itálie, jmenoval Jošta ge-

nerálním vikáem svým v Itálii a naídil mu, aby sjednal spolek

s mocným vévodou milánským Janem Galeazzem, a aby hledl

odstraniti schisma papežské, což všechno Jošt slíbil vykonati.

Ale tuto dvru Václavovu Jošt ošemetným zpsobem zklamal.

Zatím co Václavovi do oí sliboval vše vykonati, co tento žádal,

za zády kul pikle proti nmu. Zatoužil po korun nmecké, ba

i Václava s trnu eského hodlal svrhnouti a sám v panství

eské se uvázati. Za tím cílem uzavel (1389 v Enži) spolek s vé-

vodou rakouským Albrechtem lil., který mu slíbil pomáhati v do-

sažení koruny nmecké, zaež Jošt se zavázal, stane-li se králem

ímským, že bude jednati ve všem dle rady Albrechtovy a že

potvrdí privilegia rakouských knížat.

Na této dráze Jošt utvrzován byl sporem, který tehda znovu

vypukl mezi ním a bratrem Prokopem. Šlo zase o statky po

Janu Sobslavovi. JoŠt dal si je od Prokopa postoupiti a zavázal

se mu za to dlužními úpisy k jisté náhrad penžité. Této smlouv
však Jošt, hamižný ve vcech penžitých, nedostal a tudy Prokop

zase s veškerým pívrženstvem sáhl ke zbrani a zdvihl novou

domácí válku. Ve válce té král Václav pomáhal Prokopovi, což

zavdalo Joštovi nový podnt k nepátelství. Zámrm Joštovým

v píin získání panství v Cechách na prospch byly kruté

rozepe krále Václava jednak s arcibiskupem Janem z Jenštejna,

jimž za ob padl arcibiskupský viká Jan z Pomuka, jednak zase

s vyšší šlechtou eskou, která nemile nesla, že král si vybíral

dvrníky své z lidí mén vznešených. Markrabí Jošt dobe po-

stihl tuto nespokojenost a smíiv se na as s Prokopem, poal
dorozumívati se s pány eskými, v emž mu král Zikmund, stejn

jako on vrolomný, podal ochotn ruku pomocnou. Již r. 1393

uinn byl ve Znojm mezi Joštem, Zikmundem, Albrechtem IIÍ.,

vévodou rakouským a Vilémem, markrabím míšeským, spolek,

namíený proti králi Václavovi. Vilém Míšeský byl manželem

Alžbty, sestry Joštovy, od nhož zástavou za slíbené vno
obdržel nkterá msta a statky v Braniborsku.



133

O tchto piklech král Václav neml tušeni, nebo poátkem
roku 1 394 pozval k sob bratra Zikmunda, aby se s ním poradil

o obnovení jednoty církevní i o spolku, který chtl uzavíti

s dvorem francouzským. Král Zikmund pijel do Prahy, avšak
místo co by podporoval dležité zámry bratrovy, v tajném do-

rozumní s Joštem pipravoval odboj šlechty eské proti vlastnímu

zempánu. Když potom král A^áclav po odjezde Zikmundov
odebral se na hrad Žebrák, oblíbené své sídlo, pijel Jošt do
Prahy a tam vešel v brannou jednotu s vynikajícími pány eskými,
jejíž úelem bylo Václava zbaviti panství v Cechách. Již dne

8. kvtna byl král Václav nedaleko Berouna nenadále zajat, od-

veden do Prahy a uvznn v Bílé vži na hrad Pražském. Tam
vynutili na nm vyhlášku, kterouž jmenován byl markrabí Jošt

hejtmanem ili starostou království eského. KráH Václavovi

podailo se vypraviti tajného posla k bratrovi Janu Zhoeleckému,

který za pomoci markrabí Prokopa sebral etné vojsko a pitrhl

ku Praze, kdež mu ochotn brány byly oteveny; velmožové,

necítíce se na hrad bezpenými, odvedli zajatého krále v noci

22. ervna nejprve do jižních Cech a odtud do Horních Rakous.

Vévoda Jan Zhoelecký vypravil se s vojskem do jižních Cech,

kdež mu na pomoc pitáhlo vojsko z íše nmecké s Ruprechtem

ml. falckrabím rýnským v ele Odbojní páni dali se do vyjed-

návání s vévodou a vydali mu krále Václava (2. srpna), který

potom vešel s jednotou panskou i s Joštem ve smírnou smlouvu.

Král Václav první porušil dané slovo a proto Jošt obnovil

svj spolek s rakouskými vévodami na sedm let, k nmuž tento-

kráte pistoupili též páni eští, náležející k jednot ; tato poala

horliv zbrojiti a najala zejména etné rytíe rakouské a mnoho

lidu ozbrojeného do svých služeb. Marn se namáhal poctivý

Jan Zhoelecký sjednati trvalý mír: král Václav vlákal Jošta pod

slibem bezpeného prvodu na hrad Karlštejn a tam jej dal spolu

s dvma pány uvzniti (1395). Jošt však brzy potom vyvázl ze

zajetí, a v jižních Cechách roznícena byla nová válka, ve kteréž

povstalci podporováni byli vojskem Albrechta III. Rakouského.

Ke všemu pak i Jan Zhoelecký rozešel se s Václavem v úplné

nevoli a byv od nho z Prahy vypovzen, odebral se na své

panství do Lužice, kde r. 1396 zemel.

Hned po uvznní markrabí Jošta na Karlštejn Václav vy-

pravil posla k Prokopovi na Moravu se vzkazem, aby se ujal



134

panství Joštova, Stoupenci obou markrabí pepadali se navzájem

na statcích, plenili je a pálili, vyhánli z hradv a dvorc jich

majitele a sami se uvazovali v jejich držení. Oloupení nenalézali

potebné právní ochrany, ježto zemské soudy se v ustanovený

as nescházely ; špatným píkladem obou markrabí právo osobní

i majetkové pozbylo všeliké platnosti. Prokop spolu s vévody

Hanušem Opavsko-Ratiborským, Semovítem Mazovským, Pe-

myslem Tšínským, Konrádem Olešnickým i etnými pány a rytíi

moravskými spustošili mnohé statky i ddiny, náležející kapitole

olomucké i kanovníkm, nevinné obyvatelstvo porubali neb do

vzení odvlekli, statky i ddiny obsadili a velké poplatky z nich

vybírali. Papež Bonifác IX. na všechny tyto škdce uvalil klatbu.

Osobní nepátelství mezi obma bratrími dosplo tak daleko,

že markrabí Jošt zvláštním listem (1395) ke stavm braniborským

prohlásil holdování jejich Prokopovi, uinné r. 1388, za neplatné

a ustanovil nástupcem svým v Braniborsku krále Zikmunda.

Proti tomu Prokop ohlásil drazný protest a pipomenul stavm
braniborským písahy, kterými se zavázali po bezdtné smrti

Joštov uznati jej za svého pána. Teprve na poátku r. 1396

oba bratí uinili jakési dohodnutí.

Od smrti Jana Zhoeleckého král Václav obrátil se s veškerou

dvrou k bratru svému Zikmundovi. Prostednictvím jeho i Jošto-

vým bylo docíleno smíru s jednotou panskou. Avšak nalez Zik-

mundv znl ve všech bodech v neprospch krále Václava,

který proto zase zanevel na oba pvodce smlouvy. Tito vzdálili

se ode dvora pražského: Zikmund odebral se do Uher, a odtud

podnikl nešastnou výpravu proti Turkm, od nichž poražen byl

u Nikopole, Jošt pak odešel na Moravu. Válka jeho s Prokopem

na as se utišila, za to vznítil se nový spor mezi ním a kapitulou

olomuckou a biskupem Mikulášem; ob strany konen (17. er-

vence) podrobily se smírímu nálezu pán moravských Petra ze

Šternberka, Erharta z KunŠtátu a Petra z T^rava.

Na podzim r. 1396 markrabí Jošt odebral se z Moravy do

Rakous a smluvil jednotu brannou s vévody rakouskými Al-

brechtem IV. a Vilémem, jež mla donutiti krále Václava k vtší

povolnosti vi páním markrabí moravského. Václav, jemuž

hrozily nové rozepe s domácím panstvem, radji se s Joštem

smíil. Joštovi doživotn pieny Horní i Dolní Lužice, uprázd-

nné smrtí vévody Jana, zaež mlo Lucembursko i fojtství Elsaské



135

po smrti Joštov pipadnouti Václavovi ; oba panovníci uzaveli
mezi sebou obranný spolek. Pozdji král udlil Joštovi léno na
Braniborsko, jež držel dosud jen zástavou, i úad arcikomoího
íše ímské s touto zemí spojený. Jošt potom spolu se svatem
svým Vilémem Míšeským urovnali rozepi královu s nkterými
pány, v jichž ele byl tehda Jindich z Lipé. Ale vrolomný
markrabí moravský za pobytu svého v Praze opt tajn vyjed-

nával s pány eskými, ano hledl i mšany pražské pivábiti

od krále na svou stranu. Najednou pak strašlivá událost otevela

oi Václavovi dosud slep dvujícímu. tyi dvrníci jeho

zavraždni byli na Karlštejn (ii. ervna) a hlavním strjcem
tohoto ohavného inu byl spojenec Joštv, Hanuš, vévoda opavsko-

ratiborský. Král Václav Jošta ihned z Prahy vypovdl a obojí

Lužici mu zase odal. Na podzim toho roku na velké doléhání

íšských stavv odebral se do Nmec a odtud do Francie, aby

tam vyjednával s králem francouzským o odstranní dvojice

papežské. I jmenoval na as svého pobytu v cizin Prokopa

zemským hejtmanem v Cechách, kterýž úad sob svený až

do návratu Václavova (v srpnu 1398) spravoval k nejvtší spo-

kojenosti jeho.

Zatím Jošt dorozuml se s nkterými pány eskými a vzbudil

v Cechách novou domácí válku proti Václavovi a Prokopovi.

K tomuto spolku pidal se také král Zikmund hlavn ze záští

proti markrabí Prokopovi, který r. 1397 spolu s Ladislavem

vévodou opolským, vtrhl nepátelsky do horních Uher. Zikmund

hledl využitkovati nesnáze Prokopovy se stolicí papežskou pro

loupeže a rušení majetku na statcích kapituly a biskupa olomu-

ckého, jimiž uvalil na sebe klatbu církevní, i uzavel (1400) smlouvu

s Janem, biskupem olomuckým, který mu zástavou odevzdal

nkteré hrady a msta do ochrany, za to pak Zikmund zavázal

se mocí brannou vybaviti ony hrady a msta, které Prokop dosud

neprávem držel. Král uherský dal ihned vložiti posádky vojenské

do biskupských hrad Hukvald, Budišova a Miholetic i do msta

Ostravy, kdež mly zstati až do skonené války s Prokopem

vedené. Na sjezde v Jihlav král Zikmund, markrabí Jošt, Jan,

biskup litomyšlský a dvanácte pán eských, v jichž ele byl

zase Jindich z Rosenberka, uzaveli branný spolek proti Proko-

povi. Král Václav hledl zjednati si pokoj doma a usmíiti oba

píbuzné, kteí mu válkou hrozili. I dopsal naped Joštovi, ozna-



136

muje mu, že chce se do Nmec vypraviti a žádaje ho, aby mu
pispl 200 odnc, k emuž Jošt ochotn svolil, ano nabídl se,

že Václava na této výprav bude provázeti. Zikmund i Jošt na

pozvání Václavovo odebrali se do Prahy, kde úastnili se také

slavností, uspoádaných pi korunování královny Žofie (15. bezna).

i bylo docíleno ástené shody
;

páni eští usmíeni tím, že jim

vráceny nkteré úady zemské. Za to však nové rozepe strhly

se mezi Zikmundem a Joštem z jedné a Prokopem z druhé strany.

Prokop byl totiž na doléhání obou svých odprc zbaven hejt-

manství v ("echách a musil se z Prahy vzdáliti. Všeliké vyjed-

návání o mír se rozbilo a válka obanská na Morav zuila po

celý rok 1400.

§ 22. Buprecht Falcký. Smrt markrabte Prokopa.

V Nmecku byla vždy vtší nespokojenost s králem Václavem.

Na konec tyi kurfirstové porýnští prohlásili krále Václava za

sesazena trnu nmeckého a zvolili si na sjezde v Rense (1400)

za krále Ruprechta Falckého. Zpráva o tom pobouila krále

Václava tou mrou, že se zapísahal pomstiti se svým nepátelm.

Zikmund i Jošt na oko tžce nesli tuto potupu rodu Lucembur-

ského, a domlouvali králi, aby soupee svého válen pokoil.

Když však Václav na sjezde v kláštee Sedleckém u Kutné Hory

(v íjnu) žádal od obou vojenskou pomoc, žádný z nich nemmil

mu doopravdy pispti, nýbrž spíše hledli jeho nesnaží co nej-

více využitkovati. Jošt dokonce uzavel znovu branný spolek

s jednotou panskou a dal se do vlastizradného vyjednávání

s protikralem Ruprechtem, který tehda chystal se na výpravu

válenou do Cech a jemuž povstalci pislíbili pomoc proti Václa-

vovi. Také s markrabími míšeskými Jošt uinil smlouvu (1401),

v níž už naped bylo ureno, jak si mají ob strany výboje

v echách rozdliti. Ano, protikrali Ruprechtovi podailo se

skvlými dary a sliby získati markrabte Prokopa, který dosud

vždy zachovával vrnost Václavovi. Tak octl se eský král v nej-

vtší tísni. Markrabí míšeští pitáhli s vojskem od severu, z Mo-

ravy blížil se Jošt rovnž s mocí brannou, a v Cechách samých

zdvihli se etní p4ni; v ervenci všichni se spojili, aby oblehH

krále Václava v Praze, Ale k tak velkému podniknutí vojsko

jejich nestailo, a Ruprecht Falcký opomenul v pravý as pispti



137

svým spojencm. Vypravil sice ást vojska do ech se synem
svým v ele; ale toto vojsko nedostalo se daleko pes hranice a

vrátilo se s nepoízenou. Král Václav svým domácím nepátelm
se ubránil, ježto obecný lid stále mu zstával vrným, a dohodl

se s jednotou panskou i s Joštem udliv mu znovu Lužici doži-

votn. Míšeští musili ze zem odejíti s nepoízenou, byvše od
ostatních spojencv opuštni.

Zatím Ruprecht Falcký zatoužil založiti panství v Itálii.

Tam ml dosud král Václav dva mocné spojence, papeže Boni-

fáce IX. v ím a Jana Galeazza, vévodu milánského, který mnoho
mést italských brannou mocí si podrobil a od krále Václava

zakoupil si titul vévodský. Chtje pokoiti Galeazza a dosáhnouti

koruny císaské, Ruprecht místo do Cech, kam ho etní spo-

jenci volali, vypravil se do Lombardie. Ale Jan Galeazzo oekával
nepítele se silným vojskem hned na hranicích svého území a

poraziv jej u Brescie (1401), donutil jej k návratu do Nmecka.
Potom vévoda milánský dtkliv krále Václava vyzýval, aby se

vypravil do Itálie, teba bez vojska, ježto on, Jan Galeazzo, s ho-

tovou armádou jej oekává v Lombardii, a aby se dal v ím
za císae korunovati. A^^áclav pochopil vhodnost doby k výprav
do Itálie. Pedevším zapomenuv na pedešlá píkoí, povolal

bratra Zikmunda i oba bratrance Jošta i Prokopa ke schzi

v Hradci Králové (v lednu 1402), kam také dostavila se vtšina

pán eských a uinno dohodnutí o crvalý pokoj v zemi a

o potebných pípravách krále Václava k dosažení koruny cí-

saské. Václav jmenoval Zikmunda až do návratu svého z íma
íšským vikáem v Nmecku a správcem království eského a

slíbil spravovati se píšt ve vlád jeho radou jak v Cechách

tak i v Nmecku. Markrabí Prokop ml se odíci všech svých

statk v Cechách i na Morav (tam zajisté ve prospch Joštv)

a za to ml od koruny eské obdržeti vévodství Svídnické i Ja-

vorské, a podržeti hrabství Kladské. estným úkolem bylo mu
sveno, zatím co Václav a Zikmund potáhnou do Itálie, aby se

s dostateným vojskem odebral ku hranicím bavorským a hájil

jich proti vpádm Ruprechta Falckého.

Vzdálení Prokopovo z Moravy bylo by se stalo nejvtší

úlevou teto zemi, stížené za posledních let tolika válkami. Prokop

maje etné pány a zemany na své stran, neustával pepadati

zvlášt zboží kapituly olomucké. Povstnými mezi jeho stoupenci



138

Stali se dva: Ješek z Lamberka, píjmím Sokol, pro neobyejnou

rychlost a obratnost v boji, jehož hlavní hrad Langenberk ili

Lamberk stal nedaleko vsi Beznika na levém behu Oslavy

v Znojemsku. Druhý byl Hynek Jevišovický z Kunštátu, píjmím
Suchý ert, krutý a neohrožený vojín. Tito i jiní šlechtici mo-

ravští s etnými družinami plenili a loupili po celé Morav,
zmocnili se mst Znojma a Pohoelic a podnikali i loupežné vpády

do Rakous. Záleželo tedy jak Zikmundovi tak Joštovi nesmírn

na tom, aby Prokopa njakým zpsobem se zbavili a poádek
na Morav obnovili. Ale všechny úmluvy, kterými ml konen
býti zjednán trvalý mír mezi Lucemburkovci a pipraveno mo-

hutné jejich vystoupení na venek i pípravy ke korunovaní cest

byly zmaeny jednak niemnou a vrolomnou povahou Zikmun-

dovou, jednak vrtkavostí Václavovou. Zikmund zajisté píliš bral

do slova lánek smlouvy, ve kterém Václav se zavázal ho po-

slouchati, a když proti tomu Václav se opel, nerozpakoval se

užíti i násilí : dal v souhlase a dorozumní s pány eskými dne

6. bezna bratra svého náhle zajati a uvzniti jej na hrad Praž-

ském ve vži, kde jindy chováni byli zloinci. Tento skutek vzbudil

v lidu zvlášt mstském velké rozhoení; v elo nespokojených

postavil se opt markrabí Prokop, sbíraje vojsko na vybavení

krále Václava. Zikmund oblehl Prokopa na hrad Bezdzi, když

však dobyti ho nemohl, pozval jej k sob pod záminkou vyjed-

návání a zajav jej (6. ervna), odvezl ve vazb do Prešpurka,

kdežto Václava odevzdal ve Vídni ku steženi vévodm rakouským,

Tentokráte ani Jošt, dosud vždy vrný pomaha v jeho piklech.

nesouhlasil s tímto jednáním Zikmundovým a zahájil spojení

s pívrženci krále Václava, kteí zatím proti vlád Zikmundov
v (echách se vzbouili. Úelem tohoto spolku bylo vybavení

krále Václava ze zajetí, a kdyby zemel, povýšení JoŠta na trn
eský s vylouením práv Zikmundových. Vedle toho podnikavý

markrabí moravský uinil spolek s magnáty uherskými ; tito

zdvihli proti Zikmundovi zjevnou vzpouru, jejíž úelem bylo po-

volati na trn Ladislava, krále neapolského. Zikmund uznal za

dobré uzavíti s Joštem a pány i msty eskými pimí (14. dubna),

propustil markrabí Prokopa z vzeni a již v ervenci pospíšil do

Uher, kdež se mu podailo ješt do zimy vzpouru potlaiti. Od-

chodu Zikmundova dobe použil markrabí Jošt, který si získal

mocnou stranu, uiniv také spolek s msty Pražskými, a odebrav



139

se na Moravu, najal tam do svých služeb dívjší pívržence

Prokopovy, zvlášt Jana Sokola z Lamberka. Zatím také král

Václav, ve Vídni uvznný, vyvázl ze zajetí a navrátil se do ech,
kdež byl ode všeho obyvatelstva s jásotem uvítán. Pobyv njaký
as v Kutné Hoe, pozval tam oba markrabí moravské, Jošta

i Prokopa, a radil se s nimi o válených opateních proti Zikmundovi.

S výpravy italské musilo nadobro sejiti, ježto již r. 1402 zemel
nejvrnjší pítel Václavv, Jan Galeazzo, a krom toho král

Václav znepátelil se také s papežem Bonifácem IX.

V Kutné Hoe uzaveno bylo pátelství mezi králem Václavem
i obma markrabími moravskými, které od tch dob nebylo již

perušeno. Král pipoutal si Jošta etnými výhodami : pedevším
jmenoval jej hejtmanem království eského na as své nepítom-
nosti, ježto se hodlal odebrati do Vratislaví, aby tam vyjednával

o spolek proti Zikmundovi, s Vladislavem, králem polským. Sotva

však král Václav do Vratislav se odebral, Jošta došla zpráva,

že Zikmund ve spolku s Albrechtem IV., vévodou rakouským,

válen vtrhl na Moravu. Tam také Jošt ihned se odebral a najal

etný vojenský lid k obran proti vpádm z Uher i Rakous.

Zikmund vpadl z Uher do severní ásti zem a do horního

Slezska, kdež vdce jeho Štpán z Luence zmocnil se msta
Ratibora, jež náleželo Pemkovi, tehda spojenci joštovu. jošt

uinil útok na Ratibo, ale byl od Štípána s velkými ztrátami

odražen. Z Rakous vtrhli na Moravu s etným vojskem vévodové

Albrecht IV. a Arnošt a oblehli Znojmo, jehož posádka se však

staten hájila, majíc v ele oba povstné váleníky moravské?

Jana Sokola z Lamberka i Hynka Jevišovského, nazvaného Suchým
ertem. Morava byla tehda opt hrozn spustošena. Markrabí

Prokop, jak se podobá, octl se v zajetí nepátelském, i nebylo

mu možno hájiti msta, jež bylo jemu poddáno. I vzkázal král

Václav Znojemským z Vratislavi, aby v odporu proti nepíteli

setrvali a odevzdali se do ochrany markrabí Joštovi. Posádka

také staten se bránila, i když Zikmund s vojskem uherským

spojil se s vévody rakouskými, a zdailým výpadem zniila oble-

hací stroje hoící smlou a sírou. Ješt he bylo pro oblehatele,

že v jejich vojsku vypukla úplavice, kterou zachváceni byH

Zikmund i Albrecht, tak že po šestinedlním marném obléhání

musili na rychlo od msta upustiti. Albrecht IV. zemel na nemoc,

kterou si za obléhání Znojma byl ulovil.



140

Pohromou u Znojma král Zikmund donucen byl nadobro

Cechy i Moravu vykliditi, a od tch dob dopáno našim zemím
po nkolik let pokoje a zotavení. Markrabí Prokop zemi-el již

v nejbližších letech 1405 nebo nejdéle 1406. Jošt odvrátil se od
lstivého a sobeckého Zikmunda a piklonil se úpln k dobro-

srdenému Václavovi. Ponvadž tento jeho rady i potom ve

mnohých vcech se dožadoval, Jošt asto odtud pebýval v Praze.

Ostatek vnoval velkou péi povznesení Moravy, která byla v hlu-

bokém úpadku, zvlášt pak podporoval kláštery a msta, od

lupii domácích i od cizích nepátel pohubená. Ale šlechta z velké

ásti zvykla nevázanosti dob pedešlých a podnikala se svými

rotami i potom loupežné výpravy po Morav i do Rakous, ne-

dbajíc míru, který zatím byli uzaveli král Václav a markrabí

Jošt s vévodami rakouskými. Tomuto bohopustému ádní byl

brzo uinn konec. Povstný pán moravský Albrecht z Bítova

s 500 odnci zmocnil se r. 1405 noním útokem pohraniného
msteka Drozdovic Zámku staten hájil rytí Zachariaš Haderer;

k jeho vybavení na rozkaz vévody Viléma shromáždili se etní
Šlechtici, mšané i sedláci, vnikli nenadále do msta a nejvtší

ást oblehatel porubali. Mezi padlým.i byl také Albrecht z Bítova.

Ponvadž pak rotám lupiským nedostávalo se již markrabské
ochrany, byly i v jiných fástech Moravy vymýceny. Hlavni ná-

elník jejich Hynek Jevišovský, eený >Suchý ert*, práv v tch
letech zemel, kdežto druhý dobrodružný rytí, Jan Sokol z Lam-
berka, odešel brzo potom do Polska, kde prokazoval platné služby

králi Vladislavovi ve válce proti rytím ádu nmeckého. V slavné

bitv u Tannenberka ili u Grunvaldu (1410) jeden z 50 prapor
vojska polského skládal se ze žoldnéii eských a moravských,

najatých od Sokola. Váleným umním Sokolovým odchován

byl také Jan Žižka.

Morav nebylo popáno na dlouho klidného rozvoje, nebo
zasažena byla již po nkolika letech vichicí mnohem mocnjší,

kterou zplodilo tehdejší hnutí náboženské v Cechách.

§ 23. Pí-iany a vznik hnuti husitského. Srnii markrabte Jošta

(1411).

Od tch dob, co papežové vítzn provedli zápas svj s mocí

císaskou, zvlášt pak s rodem Hohenstaufským v XIII. století,



141

v celém život církevním zmáhaly se rozliné vady a neesti.
Papežové, chtjíce udržeti si vrchní moc nad kesanskými pa-
novníky a národy, hledli pedevším zjednati si co nejvíce pn-
žitých píjm. Proto zavádli kde mohli církevní soudnictví, pi
nmž dispense a indulgence dobe byly placeny, propjovali
vždy hojnjší odpustky za peníze a ukládali velké dan na církevní
statky a na píjmy duchovních hodnostv. Hlavním pramenem
píjm papežských stalo se osazování výnosných úad církevních,
které papežové asem úpln pro sebe vyhradili. Duchovní zase,

kteí úad svých dosáhli za veliké peníze, hledíce si nahraditi

kupní ástku, utlaovali lid velkými platy za každý výkon cír-

kevní, tak že ani svátosti nedávaly se zadarmo. Knžstvo, zvlášt
držitelé bohatých far a klášter, hledli si více pepychu a rozkoší,

nežli svých povinnosti, a tak mravní nákaza zmocnila se takka
veškerého stavu. Špatný píklad psobil i na lid svtský, u nhož
mravnost vždy více poklesla.

Všechny tyto zloády rozmohly se ješt mnohem vtší
mrou rozštpením hlavy církevní, vznikem dvojice papežské

r. 1378. Ponvadž každý z obou papež chtl míti tolik dchod,
co míval díve papež jediný, zdvojnásobili své úsilí ve vybírání

poplatkv a užívali k tomu ješt více nechvalných prostedk.
Král Václav spolu s králem francouzským Karlem VI. usilovali

o to, aby se oba papežové v ím i v Avignone odekli svého

dstojenství, tak aby se mohlo svobodné pikroiti k volb jedi-

ného spoleného papeže. S poátku také zdálo se, že snahy ty

povedou k cíli. Již první nástupce papeže Bonifáce IX. v ím,
Innocenc VII., a po smrti (1406) eho XII. prohlásili, že míní

ku prospchu jednoty církevní dobrovoln se vzdáti papežství,

když by tak uinil Benedikt XIII. v Avignone, a podobný slib

uinil Benedikt XIIL dvoru francouzskému. Ale ani eho ani

Benedikt nemínil upímn dostáti slovu danému a vyjednávali

spolu delší as jen na oko, aby celou vc hodn na dlouho mohli

odložiti. Tu konen kardinálové obou dvor dorozumli se bez

ohledu na oba papeže, vypovdli jim poslušenství a ohlásili

svolání obecného koncilia v mst Pise na rok 1409. Úkolem

tohoto koncilia mlo býti netoliko obnovení jednoty papežské,

nýbrž i náprava v hlav i v oudech církve. Kardinálové v listech

k panovníkm kesanským a zvlášt ke králi Václavovi žádali,

aby S veškerým drazem pispli k provedení tchto úkolv a



142

jmenovit, aby až do usnesení koncilia zachovali neutrálnost mezi

obma papeži. Král Václav s velkým potšením pijal toto roz-

hodnutí a v dorozumní s králem francouzským vypovdli po-

slušnost každý svému papeži. Když však král Václav v té píin
obrátil se na vyšší duchovenstvo eské, toto jsouc nepítelem

všelikých oprav, odepelo poslechnouti vyzvaní kardinálv a za-

chovalo i pro potomní asy poslušnost dosavadnímu ímskému
papeži ehoi XII.

V duchovenstvu eském i moravském bylo tehda teba

nápravy více než kdekoliv jinde. Císa Karel IV., bratr jeho

markrabí Jan i syn tohoto Jošt obdarovali dosavadní i nov za-

kládané kláštery a kostely hojnými statky a dchody. Za pí-

kladem panovník pak i etné šlechtické a mšanské rodiny

pokládaly za svou povinnost v závtech i za jiných píležitostí

pamatovati na kostely a kláštery znamenitými odkazy. V obsa-

zování výnosných míst duchovenských pak i daly se u nás práv
takové zloády jako jinde. Nehodné osoby úplatkem i jinými ne-

dovolenými prostedky dosahovaly netoliko jednoho, ale asto

dvou i tí beneficií; takový vyšŠí duchovní ml všude svého zá-

stupce, sám pak užívaje jen dchod z onch míst, žil bezsta-

rostn v rozkoších a pepychu anebo se oddával jinému povolání,

pedevším válentckému.

O biskupech olomuckých v druhé polovici XIV. stol. nelze

íci, že by byli vesms dstojenství tohoto bývali nehodni. Jan Oko
z Vlašimi byl dle souhlasných zpráv muž všestrann vzdlaný,

diplomaticky obratný a rázný. Když byl po smrti slavného Arnošta

z Pardubic (1364) na pání Karlovo zvolen arcibiskupem pražským,

biskupem stal se Jan ze Stedy, vynikající státník a kanclé císae

Karla, muž neobyejn vzdlaný, milovník starých klassik latin-

ských. Ale práv za tchto dvou vynikajících biskup zloády voln

se vzmáhaly jak v kapitule olomucké, tak i v ostatním duchovenstvu

svtském i eholním. Tehda bylo plno spor mezi duchovními

úady i kláštery o patronáty, o dchody patící ke kostelm a

kaplím, o presentaní práva, o desátky z pozemk církevních,

o soudnictví a pastviny; mnichové odpírali svým opatm po-

slušnost. Majetek a prospchy hmotné staly se u vtšiny du-

chovních hlavním pedmtem jejich pée. Nekáze mezi kanovníky

olomuckými vzrostla již tou mrou, že biskup Jan zvláštním sta-

tutem (1367) pohrozil sídelním kanovníkm, kteí by déle než na



143

pl roku se vzdálili, ztrátou residencie a vikám pokutou pen-
žitou pro pípad nepítomnosti v nedle a zasvcené svátky.

Prospcháství a nevázanost duchovenstva ovšem neminuly se

zhoubnými následky mezi ostatními stavy svtskými. Vážnost
k úadm církevním, ano i k posvátným místm vihled po-

klesla. Kapitula olomucká ohlásila r. 1366 k papeži Urbanovi V.
stížnost, že škdcové jacísi církvi odnímají netoliko desátky a

polnosti, nýbrž i listiny, relikvie, knihy církevní, kíže, kalichy,

zlaté a stíbrné nádobí, domácí náadí a dobytek všeho druhu.

Veejná nemravnost zvlášt ve vtších mstech úžasn se šíila.

V Brn na p. rozliné nepravosti mly ode dávna pod Františ

kovem (»in monte Purcelpuhel«) sídlo v domech, ve kterých

navštvovatelé skrze kuplíe i jiné zlosyny byli penz i šat
zbavováni, zraováni i zabíjeni.

Po smrti Jana ze Stedy (24. prosince 1380) biskupem stal

se Petr, dosud arcibiskup magdeburský, který byl jednak již vku
znan pokroilého, jednak staral se více o veselé požitky životní

než o povinnosti svého úadu
;

proto také nenaléhal píliš na

vymýcení zloád v duchovenstvu. Sám král Václav uznal za

nutné napomenouti biskupa, aby zakroil proti knžím své diecéze.

Arcibiskup pražský Jan z Jenštejna nkolika listy biskupa Petra

pokáral jednak pro nepimený zpsob života, dále že neusiluje

o nápravu zloádv a konen že podporuje ve své diecesi schis-

matiky, pidržující se papeže avignonského. Z této píiny, hlavn

pak že vypovzenému z Prahy schismatikovi Konrádovi z Veselé

poskytl zárove s markrabím Prokopem na svých zámcích útoišt,

byl dán od svého pedstaveného do klatby a zemev (1387) po

njaký as ležel nepohben, až teprve pozdji pochován byl

v augustiniánském kláštee v Lanškroune, Po smrti Petrov papež

Urban VI., nedbaje volebního práva kapituly, jmenoval jeho ná-

stupcem Mikuláše z Oseká ili z Ryzmburka, dosud biskupa kost-

nického a ped tím probošta brnnského. Avšak král Václav

pál si míti na stolci olomuckém svého píbuzného Jana Sob-
slava, který od roku 1380 byl biskupem litomyšlským ; volbu tu

podporovali také oba bratí Sobslavovi Jošt a Prokop, tentokráte

svorní, a tak se stalo, že proti vli papežov kapitula požádala

Jana Sobslava za biskupa. Papež Urban, jemuž záleželo na dobré

vli s králem eským, urovnal spor tak, že Jana Sobslava jmenoval

patriarchou aquilejským, Mikuláš z Ryzmburka pak zstal bi-



144

skupem olomuckým. Po jeho smrti (1397) kapitula zvolila ze

svého stedu Lacka ili Ladislava z Krava. Ale král Václav
naídil kapitule, aby požádala za biskupa Jana Mráze, biskupa

lubusského (v Lužici), ped tím probošta zderazského. Kapitula

povolila silnému nátlaku a na její žádost jmenován byl od papeže

Jan Mráz biskupem olomuckým. Po nm Však (1403) kanovník

Lacek z Krava pece stal se jeho nástupcem.

Za Mikuláše, Jana Mraze a Lacka biskupství olomucké octlo

se v úpadku ješt hlubším. Loupežnými vpády a nájezdy svtských
škdc, zvlášt markrabí Prokopa a jeho stoupenc, jednak také

nedbalou správou biskupové octli se v takové bíd hmotné, že

nestaili vypjovati si peníze. Neustálé války domácí a úpadek

hmotný mly za následek ješt vtší než dosud uvolnní kázn
a mravnosti. Biskup Mikuláš r. 1389 písn napomenul preláty,

kanovníky a vikáe, aby v zasvcené svátky chodili do kostela

a tam konali svou povinnost. Duchovenstvo nižší nebylo o nic

lepší. Arcibiskup pražský Jan z Jenštejna r. 1392 provedl ze-

vrubnou visitaci v diecési olomucké, uznal za nutné naíditi bi-

skupovi, aby aspo jednou do roka svolával synody knžstva a

svým podízeným potebné rozkazy udloval ; zapísahal biskupa

i kanovníky, aby na svých statcích nedrželi židv a skrze n
lichvu neprovozovali ; vytýkal sídelním kanovníkm, že na dlouhý

as od kostela se vzdalují a hrozil klatbou, jestliže aspo do tí

msíc se nevrátí ; zakazoval píliš asté vymování beneficií bez

svolení biskupova a vybírání poplatk za nkteré výkony církevní

a obnovil písná opatení proti pohoršlivému životu knžstva.

V tchto smutných dobách bylo mnoho lidí, kteí hledajíce

nápravy od církve se odvraceli. Pedevším byla to sekta Val-

denských, která mla pvod svj ve Francii a v Cechách i na

Morav již za krále Jana se ujímala; stoupenci její v této dob
na Morav úžasn se rozmnožili. Ale také v církvi samé zdvihaly

se již etné hlasy, volající po opravách. V Praze již za císae

Karla IV. psobil v tom smru slavný kazatel Konrád Wald-

hauser, pocházející z Rakous, který ve svých nmeckých kázáních

neostýchal se ukazovati na zloády v duchovenstvu a volal po

jejich odstranní. V jeho šlépjích, jen že mnohem mocnji a

trvanlivji, psobil Moravan Jan Milic z Kromíže. Narozen

v Kromíži ze vzácného a bohatého rodu rytíského, oddal se

povolání duchovnímu a vstoupil do kanceláských služeb u dvora



145

krále Karla IV., který si jej pro uenost a svdomitost jeho velmi

oblíbil. Stal se kanovníkem pi dom Pražském a dosáhl i vysokého
a výnosného dstojenství arcijáhna pražského. Vzdal se všech

tchto hodností, chtje se oddati výhradn kázání slova božího,

aby pobloudilý lid uvádl na dobrou cestu. S poátku lid pražský

bu si ho nevšímal nebo se mu i posmíval, a pátelé Miliovi

dokonce radili, aby toho nechal. Ale Milic pekonal všechny obtíže

a stal se záhy pro svou ohnivost ei nejoblíbenjším kazatelem

pražským. Záhy objevily se v lidu pražském zdárné úinky jeho

psobnosti. Milic ve své horlivosti nešetil nikoho a proto také

uvalil na sebe záští žebravých mnich, jichž nezízený život písn
káral. Byv od nich kiv osoen, snášel vzení v Praze i v ím,
kamž odebral se r. 1367. Ale papež Urban V. dav jej vyslech-

nouti, neshledal v jeho psobnosti nic závadného, a Milic vrátiv

se do Prahy oddal se znovu pedešlé innosti. Kázání jeho ím
dál tím více obracela se proti neslýchané pohoršlivému a ne-

mravnému životu fará pražských, kteí chtjíce se ho zbaviti,

obžalovali jej u papeže ehoe XI. z rozliných blud. Papež

naídil arcibiskupovi Janu Okovi písné vyšetování proti Mi-

liovi, který chtje se dokonale ospravedlniti, nastoupil "dalekou

pou do Avignona, kde eho XI. sídlel (1374). Z výslechu vyšlo

opt na jevo, že jest úpln nevinen, a dovoleno mu i v Avignone

veejn kázati. Ale tlo jeho pílišným namáháním a písným
zpsobem života zemdlené brzo potom podlehlo smrti (i. srpna).

Potom psobili v Praze v duchu Miliov mimo jiné zvlášt

knží Mikuláš z Jiína a Štpán z Kromíže.
Mravné a zbožné snahy kazatel, podporované spisy Matje

z Janova a Tomáše ze Štítného, mly oporu jednak u krále Václava

a jeho manželky Žofie, jednak také v tehdejším vysokém uení

pražském, a to zvlášt u mistr, náležejících eskému národu.

Mezi nimi byli mnozí, kteí s úadem universitním spojovali

innost kazatelskou a snažili se o zvelebení veejné mravnosti.

Naproti tomu nmetí misti stranili se vesms tchto snah, ano

brzy vystupovali proti nim i nepátelsky. Z Moravan na pražské

universit psobících vynikal horlivými kázáními Stanislav ze

Znojma, proslulý spisovatel filosofický, ale povahou nepíliš spo-

lehhvý. Stanislav ze Znojma byl z nejhorlivjších zastancv

anglického knze Jana Wycliffa, profesora university oxfordské

(j 1385), který opíral se svtské moci papežské, zavrhoval vyšší

10



U6

úady církevní, dovozoval nutnost toho, aby papež i knžstvo

vzdali se všeho majetku, ano popíral i promnní chleba a vína

v tlo a krev Kristovu a zavrhoval zpovd. Akoliv uem' Wy-
cliíTovo bylo prohlášeno za kacíské, pece jeho filosofické i theo-

logické spisy rychle se rozšíily a mnohé z nich pineseny byly

také do Prahy. eští misti vysokého uení pražského vtšinou

byli pívrženci lánk WycliíTových, ne tak pro odchylné od

církve názory dogmatické, jako spise pro snahy opravné, které

v nich byly obsaženy. Ze všech nejvíce vynikl bezúhonnosti

mravíiv a pevnou povahou mistr Jan Hus, který r. 1402 zvolen

byl rektorem veškerého uení a stal se také kazatelem v kapli

Betlémské. V tomto postavení pracoval, jsa mužem svdomitým,

nezištným a mrav písných, jako kdysi Milic za povznesením

lidu a odstranním církevních zloád.

Roztržka mezi eskými a nmeckými mistry vysokého uení

pražského poprvé na venek se ukázala roku 1403. Tehda totiž

kapitula pedložila universit 45 lánkúv uení Wycliffova, aby

se o nich vyslovila. Akoliv eští misti dovozovali, že lánky
vyaty jsou ze souvislosti a že se jim podkládá kivý smysl,

zvlášt pak Stanislav ze Znojma prohlásil, že žádný z nich není

kacíský ani bludný: nicmén vtšinou nmeckých profesor bylo

usneseno, že od té doby nikdo nesmí onm 45 lánkm uiti,

aniž je jinak rozšiovati.

Stanislav ze Znojma a Jan Hus byli nejpednjší zástupci

tehdejšího náboženského hnutí v eském národ. Kdežto však

Hus byl pívržencem a ctitelem Wyclififovým jen potud, pokud

tento zastával se oprav mravných, Stanislav hájil již i mnohých
lánkúv anglického dogmatika, které pímo elily proti obecnému
uení církevnímu, a roku 1406 napsal i traktát, v nmž spolu

s Wycliffem popíral promnu chleba v tlo Kristovo, Když roku

1408 král Václav a arcibiskup Zbynk Zajíc z Hasenburka roz-

kázali eským mistrm uení pražského, aby podah své mínní
o 45 láncích WyclitTových, tu byl Hus první, který vystoupil

proti šíení blud dogmatických. Ale kapitula pražská odvrátila

arcibiskupa Zbyka od Husa i od jeho snah i ohlášen byl rozkaz,

aby všechny spisy WyclitTovy byly arcibiskupovi odvedeny a

protivnici Husovi podali k arcibiskupovi na nj žalobu z výtržných

kázání proti duchovenstvu pražskému.



147

Pravé tehda došla zpráva o usnesení kardinálv, aby obma
tehdejším papežm, Benediktovi XIII. a ehoi XII., odepena
byla poslušnost až do rozhodnutí koncilia, které se mlo konati

v Pise r. 1409. Král Václav žádal od eského duchovenstva i od
mistrv ueni pražského, aby prozatím vypovdna byla po-

slušnost ímskému papeži ehoovi ; toho páli si také stoupenci

snah opravných v Praze. Naproti tomu všichni nmetí profesoi

usnesli se zachovati poslušnost papeži ehoi XII. a tak také

rozhodl se arcibiskup Zbynk s kapitulou. Hnv krále Václava

obrátil se pedevším proti nmeckým mistrm i povolil konen
naléhání eských mistr, zvlášt Jana Husi, kteí už od delší doby
poukazovali na nespravedlivé zastoupení národ v universit, a

královským dekretem, vydaným v Kutné Hoe (18. ledna 1409),

naídil, aby od té doby národ eský ve všem ízení požíval tí

hlas, ostatní národové, bavorský, saský a polský, v nichž byli

tém vesms misti nmetí, mli hlas jediný. Když Nmci pi
nejbližších volbách dkanv a rektora nechtli se novému ádu
podrobiti, král obsadil úady universitní ze své vle

;
potom krá-

lovský komisa odebral se v prvodu konšel pražských k do-

savadnímu nmeckému rektorovi a odal mu pee i matriku

universitní, jakožto odznaky úadu rektorského. Nmetí misti,

bakalái i studenti vidouce, že všechen odpor je marný, v potu
nkolika tisíc z Prahy se vysthovali, a vtšina z nich odešla do

Lipska, kde založena nová universita.

Koncilium shromáždné v Pise prohlásilo oba papeže e-
hoe Xil. i Benedikta XIII. za sesazené, a kardinálové zvolili

novým papežem Alexandra V., který po tuhém odporu konen
uznán byl od arcibiskupa Zbyka i od obou jeho sufragan, bi-

skupa litomyšlského i olomuckého. Koncilium, oceujíc zásluhy

krále Václava o obnovení jednoty církevní, uznalo jej za pravého

císae ímského. Protikrál jeho Ruprecht Falcký zemel již

18. kvtna 1410. Kurfirstové pistoupili k nové volb, ovšem

nesvorné: jedni zvolili Zikmunda, krále uherského, druzí JoŠta,

markrabí moravského. Avšak sotva tvrt roku po této volb

Jošta zachvátila smrt (18. ledna 141 1). O jeho zem rozdlili se

zbývající Lucemburkovci tak, že králi Václavovi pipadla Morava

a obojí Lužice, Zikmundovi Braniborsko, které však tento brzo

potom zastavil a r. 141 5 docela prodal Bedichovi, ]jurkrabí

normberskému. Také v píin hodnosti ímsko-nmecké Zikmund

10*



148

dohodl se s Václavem v ten rozum, že Zikmund užíval titulu

krále ímského, Václavovi pak ml pomáhati k dosažení hodnosti

císaské.

§ 24. Lacék z Krava. Upáleni Jana Husi. Smrt h-ále Václava IV.

Smrtí Joštovou skonila se ada samostatných markrabí na

Morav; od té doby panovníci eští pipojili tuto zemi bezpro-

stedn pod své panství a užívali sami nazvu markrabí morav-

ských. Král Václav potvrdil všechna privilegia zem moravské

a ustanovil hejtmanem zemským pana Lacka z Krava. Tento

vynikající šlechtic moravský byl odedávna oddaný pítel Husv
a horlivý podporovatel jeho uení. Jím a synovcem jeho Petrem

Strážnickým získána jest nejenom šlechta, nýbrž veškeren lid

eský na Morav pro opravné snahy kazatele betlémského.

Spor Husv s úady církevními znan se piostil, když

arcibiskup Zbynk všechny knihy Wycliffovy, které mu byly

odevzdány, dal veejn spáliti (1410) a na základ žalob fará
pražských zapovdl všeliká kázání v kapli betlémské. Když za

velikého rozjitení lidu pražského Hus proti zákazu pokraoval

ve svých kázáních, arcibiskup vyhlásil na klatbu. Král Václav

obrátil se zvláštním pímluvným listem k papeži Janu XXIII.,

nástupci Alexandra V., i ke kardinálm, žádaje, aby naízení

jímž se obmezovala svoboda kázání, bylo odvoláno. K tomuto

listu pipojila též dopis podobného znní královna Zofie a také

nkteí páni eskomoravští. Drazností a silou pesvdení vyniká

tu list pana Lacka z Krava a synovce jeho Petra Strážnického,

patrný dkaz, jak mocn uení Husovo proniklo již i na Moravu.

Ale toto spojené úsilí ve prospch Husv nemlo žádného úinku

u Jana XXIII., který sám jsa mužem života docela nehodného,

byl rozhodným nepítelem opravného hnutí v Cechách. Hus byl

na výslovnou žádost Zbykovu obeslán do Bononie na soud

papežský, a když za souhlasu krále Václava se nedostavil, vy-

hlásil na kardinál Odo de Colonna klatbu (v únoru 141 1). Arci-

biskup Zbynk ješt toho roku zemel. Nástupcem jeho stal se

Moravan, ale rodem Nmec, uený a léty již pokroilý Aibik

z Uniova, nkdejší tlesný léka krále Václava.

Král Václav znovu se u papeže zasazoval o urovnání zá-

ležitosti Husovy, a Jan XXIII., jemuž tehda zaleželo na pízni



U9

krále eského, zrušil prozatím platnost klatby a ponechal si roz-

hodnutí celého sporu na dobu neuritou. Tehda totiž hrozila mu
válka od krále neapolského Ladislava, který poskytl útoišt
sesazenému papeži ímskému ehoi XII. Jan XXIII. rozeslal

(v záí 141 i) po všech zemích kesanských hlasatele, aby všem,

kteí by bu osobn neb penzi jej v této válce podporovali,

udíleny byly tytéž odpustky, jako kdysi úastníkm výprav kí-

žových do Svaté zem. Hlasatelé tito pišli mimo jiné také do

Prahy (v kvtnu 141 2) a tam prodávali odpustky zpsobem pímo
kramáským. Proti tomuto zloádu Hus vystoupil písn v dispu-

tacích universitních i ve veejných kázáních k lidu, který byl

jeho kázáními velmi rozjiten, a došlo k výtržnostem v kostelích

proti hlasatelm odpustkv i proti knžím pražským, kteí se

ujímali odpustkv. Král Václav nemínil strpti zejmého odporu

proti naízením papežským i rozkázal konšelm pražským, aby

písn trestali výtržnosti lidu proti knžstvu. Ti jinoši, kteí

v kostele odporovali hlasatelm odpustk, byli stati pes zakroení

Husovo, který pak za n sloužil zádušní mši v kapli Betlémské.

Také nkdejší pátelé Husovi v uení pražském, Štpán z Pálce,

tehda dkan fakulty theologické, ano i Stanislav ze Znojma, kdysi

nejhorlivjší zastance WycliíTv, odtrhli se od nho a provedli,

že vtšina mistr odepela vysloviti se proti odpustkm. Jan XXIII.,

popuzený Husovým vystoupením proti odpustkm, dal vyhlásiti

na klatbu a na Prahu interdikt, pokud by Hus dlel v mst.
Na žádost samého krále Václava Jan Hus odebral se na venkov,

ale tam pokraoval v innosti kazatelské i spisovatelské, která

elila zejm proti neobmezené moci papežské. V Praze zatím

rostoucí boue pohnuly pohodlného Albika z Uniova, že vzdal

se hodnosti arcibiskupa pražského; na jeho místo nastoupil do-

savadní biskup olomucký Konrád z Vechty, rodem Nmec z Vest-

fálska a v Olomouci dosedl na stolec biskupský Václav z Buenic,

píjmím Králík, dosud probošt vyšehradský a nejvyšší kanclé

krále eského. V universit pražské rznice mezi stoupenci Hu-

sovými a jich odprci dostoupily takové prudkosti, že král Václav,

shledav u tchto úplnou nesmiitelnost a hlavní pekážku k obno-

vení pokoje, tyi z nich zbavil jich hodnosti a vypovdl z veškeré

íše své; byli to misti Stanislav ze Znojma, Petr ze Znojma,

Štpán z Pálce a Jan Eliášv.

Král Zikmund piml papeže Jana XXIII., že konen svolal

obecné koncilium do nmeckého msta Kostnice. Pomocí koncilia



150

Zikmund doufal, že vyídí také spor Husv s úady církevními,

a proto vzkázal mu, aby se do Kostnice odebral, sebe i národ

eský z kacíství oistil, zaruiv mu zvláštním královským listem

bezpený prvod tam i zpt a volnost úplného vyslechnutí ped
konciliem. Hus touže horlivé, aby mohl obhájiti svého pesvdení,
vydal se v prvod nkolika pán eských na cestu, neekaje

na bezpený list, který mu teprve v Kostnici byl doruen. Avšak

za Husem vybrali se do Kostnice úhlavní jeho nepátelé, mezi

nimiž byl také Štpán z Pálce a Jan, biskup litomyšlský; dora-

zivše do Kostnice, obvinili Husa u koncilia z kacíství a dosáhli

toho, že Hus byl na rozkaz koncilia jat a uvržen do žaláe (6. pro-

since). Na bezpený list koncilium nedbalo, ježto prý nemá nikdo

svtský práva sahati do jeho soudní moci.

Uvznní Husovo zpsobilo v zemích eských velké pohnutí

myslí. V Praze tehda poal hlásati Jakoubek ze Stíbra nutnost

pijímání svatosti oltání pod obojí zpsobou, což Hus v žalái

kostnickém schválil. Ale mocnjší hlas nevole ozval se tentokráte

z Moravy. Pan Lacek z Krava, od smrti markrabí Jošta nejvyšší

hejtman zemský na Morav, svolal na poátku února 1415 sjezd

do Meziíí, jehož se úastnili etní a vynikající páni moravští.

Odtud napsali list králi Zikmundovi, kterým žádali, aby dostál

svému bezpenému listu a zpsobil propuštní Husa z vzení,

pak aby mu zabezpeil bezpený výslech, aby se veejn mohl

hájiti, kdyby jej nkdo obžaloval z bludv. Ale výstražné hlasy

šlechty eské a moravské, optované ješt na sjezdech v Brn
(8. kvtna) a v Praze (12. kvtna), jež svolaný byly opt na

podnt zemského hejtmana moravského, Lacka 7. Krava, nemly
na Zikmunda valného úinku. Jan Hus po nkolikerém výslechu,

když odepel prost odvolati všechno, z eho byl právem i ne-

právem obvinn, vyhlášen byl od koncilia za kacíe, zbaven d-
stojenství knžského, odsouzen k smrti a odevzdán svtské moci,

to jest králi Zikmundovi, který zapomenuv bezpeného listu, dal

jej na hranici upiliti (6. ervence 1415). Necelý rok potom

(30. kvtna 1416) stihl týž trest nejvrnjšího stoupence Husova,

Jeronýma Pražského.

Sotva došly zprávy o koneném osudu Husov, veškeren

národ eský zachvácen byl pohnutím dosud neslýchaným ve všech

svých vrstvách spoleenských. Ano i Poláci projevili tehda svou

nevoli. Byly tehda asté styky mezi šlechtou polskou a esko-



151

moravskou, v jichž popedí zase shledáváme pana Lacka z Krava,
té doby nejelnjší politickou osobnost u nás. Nevole lidu hledala

prchodu s poátku výtržnostmi v Praze proti duchovním, kteí

byli známi jako nepátelé Husovi. Biskupovi litomyšlskému Janu,

píjmím Železnému, který v Kostnici nejvíce se piinil o odsouzení

Husovo, byly od okolních pán statky bu pohubeny neb i po-

brány. Uení Husovo poalo se rychleji šíiti i v lidu obecném,

k emuž nemálo pisplo prohlášení kalicha jakožto viditelného

odznaku nové strany náboženské. Vedením pana Lacka z Krava
páni eští a moravští položili si sjezd spolený v Praze na den

2. záí 141 5 a odtud spoleným dopisem ke konciliu prohlásili,

že mistr Jan Hus, nebyv usvden z blud, neprávem byl odsouzen

na kivá udání svých nepátel a utracen, dále že v hrdlo lže,

kdožkoli by tvrdil, že v království eském a markrabství morav-

ském se vzmáhají bludy a uení kacíská. Tento list podepsán

byl od 69 úastník sjezdu, ale za krátko 452 pánv a rytí
pipojilo k nmu své podpisy a peeti, z nichž skoro tetina

náležela panstvu a rytístvu moravskému. Páni a zemane na

tomto sjezde shromáždní zavázali se hájiti svobodného kázaní

slova božího na svých statcích, opírati se nespravedlivým klatbám

a poslouchati moci papežské i domácích biskup jen, když by

naízení jejich srovnávala se s písmem svatým, o emž rozho-

dovati sluší mistrm uení pražského.

Morava na poátku husitského hnutí echám úplné vy-

rovnávala se horlivostí, ano v mnohé píin nad n i vynikala.

Vedení zemské správy spoívalo v osvdených rukou pán La-

ckových, který spolu s jinými pány moravskými povolal etné

husitské knze z Cech na Moravu, aby tam podávali svátost

oltání pod obojí zpsobou. Nejzámožnjší páni zemští osazovali

íary na svých statcích husitskými knžími, tak že sotva ptina

far moravských zstala osazena duchovními katolickými. Avšak

Lacek z Krava zemel již r. 1416, a nástupce jeho v hejtmanském

úad, bratrovec Lackv Petr Strážnický z Krava, hlásil se sice

také k novému uení, ale neml již jeho pevnosti povahy a ná-

boženského pesvdení, organisaního dmyslu a státnické

obratnosti. Pokud žil král Václav, který z rozliných píin, zvlášt

z nenávisti k Zikmundovi, schválné nevystupoval drazn proti

husitství, šlechta moravská mohla bez pekážky a bez nebezpe-

enství piznávati se k novému uení. Když však pánem Moravy



152

po smrti Václavov stal se Zikmund, když nejvyšší úady zemské

byly osazeny jeho dvrníky, když onm, kteí se vzpírali vli

královské, bylo se obávati útoku vojsk uherských i rakouských

:

tu s moravskou šlechtou stala se velká zmna a vtšina jejích

vynikajících rod vrátila se pod korouhve Zikmundovy a k ne-

obmezenému poslušenství církve ímské.

Byly však ješt jiné pekážky, které bránily volnému šíení

nového hnutí náboženského na Morav. Královská msta mo*

ravská, Brno, Olomouc, Znojmo a Jihlava, jichž obyvatelstvo bylo

nmecké, postavila se v píkrý odpor proti všelikým novotám,

ne tak z náchylnosti k církvi ímské, jako spíše z nenávisti

k eské národnosti. Mstská rada olomucká odsoudila již osmý

den po upálení Husov k smrti dva mladíky, kteí chválili uení

Husovo a dala je upáliti, a zemský hejtman, mnozí páni i sama

kapitula olomucká mšanm to zrazovali. Podobný pípad stal

se ve Znojm. Po smrti Husov koncilium kostnické uznalo za

dobré rozeslati zvláštní listy mstm moravským a v dopise

k mšanm olomuckým ze dne 27. bezna 1416 vyslovuje jim

nejvelejší uznání a pochvalu za jich neoblomnou oddanost k církvi.

Jiná pekážka husitskému hnutí na Morav stala se osazením

biskupství olomuckého. Po smrti Václava z Buenic (12. záí 141 6)

zastanci starých ád zvolili Jana Železného, biskupa litomyšlského,

druhá strana pidržela se Albrechta ili Alše, kanovníka vyše-

hradského, který na rozkaz krále Václava, svého ochránce, i po-

mocí zemského hejtmana Lacka z Krava byl uveden v úad
biskupský. S biskupem Alšem také husitští knží slavili vstup

do hlavního kostela olomuckého. Jan Železný však pomocí kon-

cilia kostnického i papeže Martina V. po dvouletém zápase konen
dosáhl biskupství olomuckého, kdežto Aleš jmenován byl bisku-

pem litomyšlským (141 8). Jan Železný, muž výbojný a neoblomný,

položil si životním úkolem vymýtiti v zemích eských nové ády,

a stav se biskupem olomuckým, rozvinul v tomto smru nejvtší

horlivost.

Král Václav horšil se nad upálením mistra Jana Husa, po-

kládaje in ten za svévolné zasažení do jeho moci královské, a

arcibiskup Konrád, jemu ve všem oddaný, nevystupoval s d-
razem proti knžím, kteí rozdávali svátost pod obojí zpsobou

a i jinak novot se pidržovali. Universita pražská, která pes zá-

kazy koncilia postavila se v elo náboženského hnutí, když byla



153

otázána o dobré zdání, prohlásila pijímáni pod obojí zpúsobou
za pikázání Kristovo. Ale vyznavai Husova uení volným vý-
kladem písma sv. rozštpili se hned na poátku na dv hlavní
strany ; mírnjší z nich nazývali se kališníky ili Pražany, ponvadž
stediskem jejich byla pražská universita, výstednjší pikli si

jméno Taboritv od hory Tábora nedaleko Bechyn, kdež konalo
se jedno z prvních velkých shromáždní lidu. Kališníci ve tyech
pražských artikulích, které byly sestaveny a vyhlášeny pozdji,
žádali: i. aby slovo boží po království eském svobodn a bez
pekážky od kesanských knží bylo zvstováno a kázáno, 2.

aby velebná svátost tla a krve boží pod obma zpsobama chleba

a vína všem vrným kesanm, jimž hích smrtelný nepekáží,

svobodn byla dávána, 3. aby zboží tlesné, nad kterým knží
a mniši panují proti pikázání Kristovu, bylo jim odjato a aby
byli živi podle evangelia vícím píkladn a aby navedeni byli

k stavu Kristovu a apoštolskému. 4. aby všelicí híchové smrtelní

a zvlášt zjevní byli od tch, jenž k tomu úad mají, kaženi a

stavováni. Naproti tomu Táborité hledli obnoviti mezi sebou

stav pvodního kesanství a zavrhovali vše, co není výslovn
v písm svatém obsaženo.

Král Václav donucen byv k tomu hrozbami papeže Martina V.

i krále Zikmunda, vydal naízení, aby všichni farái, kteí jako^

protivníci husitského ueni z far byli vypuzeni, zase v n byl

dosazeni. Rozkaz byl sice vyplnn, ale lid pestal choditi do

kostelv a shromažoval se na venkov pod širým nebem na

místech, jimž dávána biblická jména (hora Olivetská, Tábor, Oreb)

;

z tch proslula zejména hora Tábor nedaleko Bechyn, kdež

shromáždilo se na 40.000 lidu z nejvzdálenjších konin Cech

i Moravy. Nkteí vdcové, mezi nimiž vynikal šlechtic Mikuláš

z Husi, jali se v tchto shromáždních lid ozbrojovati a cviiti

ve zbrani. Pražané zase konali hluná procesí po ulicích. Král

Václav pokládaje za nutné ješt osteji vystoupiti, sesadil v Praze

nkteré konšely a dosadil na jejich místo protivníky Husovy,

kteí perušovali násiln procesí na ulicích. Z toho došlo k veliké

boui lidu (30. ervence 1419), ve které za vedení knze Jana

Želivského a za úastenství Jana Žižky z Trocnova uinn byl

útok na radnici novomstskou, nkteí nenávidní konšelé byli

s oken svrženi na námstí a tam dobyti. Na zprávu o tom král

Václav, který té doby dlel na hrad Kunraticích, rozzuil se tou

mrou, že rann byl mrtvicí a zemel (16. srpna).



154

Po smrti krále Václava byl bratr jeho Zikmund jediným

oprávnným ddicem koruny eské. V Cechách jen nmecká

msta a hrstka pán katolických byla ochotna uznati jej bez-

výminen za krále. Táborité, kteí vedením Mikuláše z Husi

a Jana Žižky organisovali se v bojovná bratrstva, nechtli o nm
ani slyšeti. Mírnjší kališníci, k nimž náležeh Pražané, malá ást

lidu venkovského a pedevším pevalná ást šlechty zvali Zikmunda,

aby uvázal se v panství, avšak pod výminkou, aby uznal plnou

svobodu vyznání podobojí. Zikmund, jemuž prav tehda hrozila

válka s Turky, dal poselstvu odpov vyhýbavou, odložil píjezd

svj do ech a svil vládu v echách prozatím ovdovlé krá-

lovn Žoii a nejvyššímu purkrabí pražskému panu ekovi
z Vartenberka.

Mnohem pronikavjší zmny než v echách provedeny byly

hned tehda na Morav, ponvadž Zikmund maje mocnou oporu

v rakouském vévodovi Albrechtovi, v biskupovi olomuckém a

v mstech královských, neobával se odporu u šlechty moravské.

Petr Strážnický z Krava, dosavadní zemský hejtman, akoliv se

králi ve všem podrobil, ano i husitského uení úpln se odekl,

byl úadu svého zbaven, a hejtmanem jmenován jiný len téhož

rodu, na nhož se král Zikmund mohl lépe spolehnouti, totiž

jeho bratranec Jindich z Krava, pan na Plumlov, který brzy

potom (v dubnu 1420) spolu s nkterými leny nižší šlechty

moravské a msty ohlásil nepátelství Pražanm a jejich pívr-

žencm podobojí. A ponvadž také ostatní úady zemské i hrady

královské osazeny byly spolehlivými služebníky Zikmundovými,

v této dob na Morav nestal se pokus zdvihnouti zbra ve

prospch vci husitské: naopak v nmeckých mstech, zvlášt

ve Znojm a Olomouci, etní stoupenci nového uení byH po-

stínáni a upáleni.

Zikmund, který zatím s papežem Martinem a knížaty n-

meckými dohodl se o kížovou výpravu do Cech, na sjezde

v Kutné Hoe (v kvtnu 1420), kam zatím byl dorazil s vojskem,

tvrd odmítl žádost Pražanv, aby je ponechal pi svobod pi-

jímaní podobojí. Pražané spojih se potom s Tabority, jichž vdce

Žižka v ele lO.cxxD bojovník zavas do msta dorazil. Zikmund

dospv s vojskem ku Praze, vykal kižáckého vojska z Nmecka,

které majíc v ele vynikající knížata nmecká, jako markrabí

míšeského, vévody bavorské a Albrechta V., vévodu rakouského,



155

v potu asi 150.000 muž pirazilo koncem ervna ku Praze,

spojilo se s vojskem Zikmundovým a oblehlo msto. Oba hlavní

hrady, Vyšehrad i hrad Pražský, byly v moci Zikmundov. Jan
Zižka obsadil se svým lidem táborským vrch Vítkov pí ece
Vltav, pozdji po nm Zižkovem nazvaný. Na toto opevnní
útok podnikli (14. ervence) Míšané a Durynkové, ale byli od
Zižky s velkými ztrátami odraženi, co zatím Pražané uinivše

výpad z bran mstských, dovršili porážku vojska nmeckého.
Král Zikmund již 30. ervence upustil od obležení Prahy a dav

se na hrad korunovati od arcibiskupa Konráda za krále eského,
odtáhl do Hor Kutných zpt. Zatím co Pražané oblehli Vyše-

hrad, jehož posádce velel moravský pán Jan Šembera z Boskovic,

moravská šlechta, v jejíž ele byl mladý a chrabrý hejtman

zemský Jindich Plumlovský z Krava, sebrala z Moravy silné

vojsko, s nímž král Zikmund podruhé pitáhl ku Praze, aby osvo-

bodil Vyšehrad z obležení. V boji tam svedeném (i. listopadu

1420) Zikmund utrpl od Pražan druhou dokonalou porážku.

Mezi padlými nacházel se takoka kvt šlechty eské i moravské.

Nejvíce želen jest pan Jindich z Plumlova, hejtman markrabství

moravského, jenž byl se svou eledí ítající 2000 muž pijel ku

králi, ale smrteln ranný upadl v zajetí a na hbitov sv. Pan-

kráce vyzpovídav se i požádav svátosti pod obojí, ducha vypustil.

Po tchto porážkách Zikmundových Pražané a Táboi do-

byli vtšiny královských mst i hrad, donutili obyvatele nmecké
národnosti, kteí nechtli se piznati k víe podobojí, aby se vy-

sthovali, a tak zlomeno bylo v mstech eských panství živlu

nmeckého po 20oletém trvání. Veškeré panstvo a zemanstvo

eské podobojí odeklo se Zikmunda, ano k všeobecnému zdšení

v církvi katolické i arcibiskup Konrád z Vechty pistoupil k stran

podobojí, od níž byl uznán za duchovního pedstaveného. Biskup

olomucký i litomyšlský a spolu s nimi mnozí kanovnici pražští,

žijící jedni v Zitav, druzí v Olomouci, vypovdli Konrádovi

poslušenství a pijali za administrátora arcibiskupství biskupa

olomuckého, Jana Železného. Král Zikmund odebral se na Moravu-

Pítomnost jeho však nezabránila bouím, které vypukly najednou

na nkolika místech. V únoru 1421 piinním zvlášt výstedných

a bojovných knží Bedicha ze Strážnice a Tomáše z Vyzovic

zízen byl »nový Tábore na ostrov eky Moravy pod Uherským

Hradištm u vsi Nedakunic. Tam shlukše se z blízka i z daleka



156

sedláci s nkolika knžími a vládykami, oboili se nejprve na

blízký klášter A^elehrad a dobyvše ho, spálili jej i se vzácnou

knihovnou, pi emž také opat a nkolik mnich uhoelo. Biskup

Jan Železný spolu s nkterými pany moravskými, povolavše na

pomoc vojsko rakouské i uherské, vypravili se polem proti opev-

nnému ostrovu, ale útok jejich byl odražen. Jiné stedisko

husitského hnutí utvoilo se kolem hradu a msteka Jevišovic,

odkudž ohrožováni byli mšané znojemští a konány i vojenské

vpády do Rakous. Velká ást šlechty moravské, osmlena pí-

kladem z Cech, opec se obrátila k husitství a stala se horlivou

jeho podporovatelkou. Petr z Krava, pán na Strážnici, pomáhal

osad táborské u Nedakunic, kdežto u Znojma v elo Husit

postavil se mocný rod pán z Kunštátu, jimž hrad Jevišovský

náležel. Tetí takový rod byli páni z Lomnice. Zikmundovi po-

dailo se sice donutiti lid Bedicha Strážnického k rozchodu

;

též odpor pana Petra Strážnického byl zlomen a tento musil se

opt králi pokoiti ; ale v okolí Znojemském nebezpeí bylo

mnohem vážnjší. Znojemští zajisté musili na rychlo píkopy

opravovati, brány a hradby znovu podezdívati, mosty obnovovati

a vže nov pokrývati. Jen tmito rozsáhlými pípravami Znojmo

se zachránilo od útok lidu husitského, který veškeru krajinu

severn msta zaplavil.

Pražané a Táboi dobyvše toho asu všech míst ve východ-

ních echách, projevili úmysl, táhnouti dále na Moravu a zjednati

také v této zemi »svobodu zákonu Božímuc. Toho však nepála

si šlechta moravská, teba z velké ásti kalichu naklonná, nebo

jednak hledla od Moravy odvrátiti další hrzy válené, jednak

nechtla nadobro vytrhnouti se z poslušenství krále Zikmunda.

I bylo vypraveno do vojska eského, chystajícího se již kvi vpádu

do Moravy, poselstvo, v jehož ele byli Petr Strážnický z Krava,

který od té doby, co se Zikmundovi pokoil, zase byl jmenován

od nho hejtmanem zemským, a Jan Lomnický; bylo smluveno,

že se sejde ke dni i. ervna 1421 snm obecný a valný celé

zem eské i moravské do msta áslav k dalšímu upravení

ádu pro ob zem. Na sném áslavském Moravané nepistoupili

k lánku, jímž prohlášeno bylo sesazení Zikmundovo s trnu

eského, nýbrž vyžádali si k tomu lhtu, aby se mohli se svými

poraditi. Zástupcové moravští vrátivše se dom, dali podnt

k tomu, že svolán byl snm moravských stav do Brna (i i. ervna).



157

Tam usnesli se všichni úastníci zachovávati tvero artikul

pražských a poslati do šesti nedl ke králi Zikmundovi ádné
poselství, po nmž by proti nmu svou est ohradili, vezmouce
od nho odpuštní

;
potom však mli bez odporu a bez výmluvy

pistoupiti k onomu závazku, nepijímati ani nemíti Zikmunda
za pána ddiného koruny eské.

Proti Cechm pomocí legáta papežského a kurfirst n-
meckých bylo sebráno nové kížové vojsko, které v potu 200.000

muž oblehlo Zatec a plenilo všechno okolí s velkým ukruten-

stvím ; když však Zižka s eským vojskem proti Nmcm se

vypravil, dali se (2. íjna) na zmatený útk, Zikmund nemohl
kižákm zavas na pomoc pispti, ježto byl dlouho zamstnán
sbíráním vojska v Uhích, a pedevším bylo teba pokoiti od-

bojnou šlechtu moravskou. Aby toho co nejdíve dosáhl, získal

si za spojence vévodu rakouského Albrechta V., jemuž dal je-

dinou svou dceru Alžbtu za manželku a zajistil obma v pípad
své bezdtnosti nástupnictví v Cechách i Uhích. Albrecht zavázal

se Zikmundovi pispti k podrobení Husit veškerou svou mocí

vojenskou i pjkou penžitou, zaež mu král zastavil nkterá

msta na Morav, Oba panovníci podnikli potom útok na hu-

sitskou šlechtu moravskou. Vojsko Zikmundovo, vedené zku-

šeným F^lorenanem Pipou z Ozora, spojilo se u Olomouce

s vojskem biskupa Jana Železného a jalo se pak strašliv páliti,

vražditi a drancovati na statcích pán, kteí pistoupili k usnesení

snmu áslavského. Páni moravští nejsouce sjednoceni, jeden za

druhým pokoovali se Zikmundovi a mezi prvními, kteí slavn

odekli se artikul pražských, byl opt chabý Petr Strážnický^

Touže dobou Albrecht Rakouský na žádost Znojemských vypravil

se (21. íjna) s velikým vojskem k hradu Jevišovskému, jenž ná-

ležel panu Sezimovi z Kunštátu, a dobyl ho i rozboil po pti-

denním obležení; Sezima, jemuž odnikud nedostalo se pomoci,

odvleen byl i s rodinou v zajetí do Vídn a teprve r. 1423

propuštn. V celé Morav nenašli se než dva páni, jižto ustrašiti

se nedavše, ve vzpoue proti králi setrvali: Hašek Ostrovský

z Valdštejna, a mladý Václav z Krava, pana Petra Strážnického

syn ; oba podnikli drobné, ale krvavé boje proti nepátelm, na-

posled u Strážnice, kdež probivše se pesilou královského vojska,

unikli k bratím svým do Cech a tam úastnili se dalších boj
proti Zikmundovi.



158

Po tchto událostech král Zikmund položil stavm morav-

ským snm do Brna na den i. listopadu, kamž byl již ped tím

s vojenskou mocí svou se odebral. Panové musili se slavnostn

a pod písahou odíci ty artikul pražských i uení Wycliffova

a Husova, slíbiti ve všech vcech víry poslušnost papeži, biskupm

a knžím od nich ustanoveným a konen se zavázati, že na

svých statcích nebudou trpti kacív ani obránc bludného uení

a že vší mocí budou hledti jejich vyhubení. Pan Václav pak,

Petra Strážnického syn, odsouzen jest veejným soudem, jemuž

král sám pedsedal, všeho ddictví svého zbaven na vky, a nález

ten vepsán rozkazem královským do desk zemských. Z Moravy

Zikmund v prosinci 142 1 vtrhl s vojskem do Cech, zmocnil se

zradou nkterých mšan Hor Kutných a obklíil (22. prosince)

pod horou Kankem eské vojsko pesilou trojnásobnou. Avšak

Žižka, tehda již na ob oi osleply, otoil se na obranu vozovou

hradbou a probil se nenadálým útokem o pl noci stranou ke

Kolínu ; sebrav pak posily z ostatních díl Cech, obrátil se 6. ledna

1422 nenadále proti hlavnímu táboru královskému u Nebovid

(mezi Kolínem a Kutnou Horou). Uhi nepipraveni k boji dali

se po zmateném odporu na všeobecný útk, ku kterému pipojil

se i král Zikmund. Žižka pronásledoval nepítele rychlými pochody

až k Nmeckému Brodu, kdež byl Zikmund s velkými ztrátami

znovu poražen a spšn odtáhl na Moravu.

Cechové již od delší doby vyjednávali s králem polským

Vladislavem, který byl dávným nepítelem Zikmundovým, ježto

král uherský v bojích Polska a Litvy s nmeckými rytíi tchto

vždy horliv se ujímal. Vladislav byl by zajisté rád pijal korunu

eskou, ale proti tomu byl jednak velký odpor vyššího ducho-

venstva polského, jež nechtlo s Husity vejíti ve spolek, jednak

král polský obával se moci papežovy a proto podávané koruny

nepijal. Tudy Cechové obrátili se k jeho bratranci Vitoldovi,

velkoknížeti litevskému, s týmže nabídnutím. VitoM po vítzství

Zižkov nad králem Zikmundem u Hor Kutných a Nmeckého
Brodu odhodlal se » pijati Cechy pod svou ochranu*, které mínil

smíiti s církví ímskou, a vypravil do ech píbuzného svého

Zikmunda Korybutovie v ele silného oddílu vojenského.

Po nezdaené výprav Kutnohorské znovu vzrostla a zmohla

se strana husitská na Morav. Nepokoje vypukly v zemi opt
na nkolika místech a v Brn vypuklo spiknutí, které však od



159

Zikmunda bylo krvav potlaeno. Na Znojemsku Husité marn
se pokoušeli od dobytí Jemnice. Král Zikmund obnovil branný

spolek se svým zetm Albrechtem Rakouským. Spojená vojska

rakousko-uherská v ohromné sile asi 40.000 pších a lO.OOO

jízdných dobývala nejdíve mst Veselí a Ostroha pi hranicích

uherských, potom západn odtud obehnala hrad a msto Ždánice

(v polovici dubna), kdež byla soustedna vojenská moc strany

podobojí. Nepoídiv však, Zikmund brzo potom odtáhl do Uher,

vévoda Albrecht pak do Vidn,

Kníže Zikmund Korybutovi na svém pochodu do Cech

zamil nejdíve k Olomouci a položiv se u msta táborem,

vyzval je, aby se mu vzdalo ; mšané však nmetí vypadli proti

nmu ze bran a uinili na útok, tak že musil ustoupiti. Potom

obrátil se k mstu Uniovu dosti pevnému a dobyl msta, kteréž

potom od bojovník jeho jest vyloupeno. Litevský kníže již v tomto

mst pijal svátost pod obojí zpsobou, slíbiv poslm eským,

že pistoupí k jich náboženství. Na snme v áslavi pijat byl

za správce zemského, prohlásiv veejn, že míní pidržeti se a

hájiti ty artikul pražských. Zikmund Korybutovi obnovil

pokoj a poádek v Praze, kdež od delší doby zuily kruté boje

mezi stranami, a sjednotil ve své osob veškeru správu zemskou

v Cechách. Z Prahy rozeslal pozvání také všem stavm i mstm
moravským, aby vypravili k nmu poselstva na den 7. ervna

a jim dali plnou moc s ním vyjednávati. Znojemští dorozumvše

se s vévodou rakouským, pozvání toto zdvoile sice ale rozhodn

odmítli, poukázavše na písahu vrnosti, kterou složili dcei krále

Zikmunda Alžbt a jejímu manželi Albrechtovi Rakouskému.

Podobn uinila i ostatní msta nmecká i velká ást šlechty

moravské. Zatím na nátlak papeže Martina V. i krále Zikmunda

polský král Vladislav i velkokníže Vitold rozkázali Zikmundovi

Korybutoviovi, aby se z Cech odebral dom. Tento po nkterém

zdráhání i s polskou družinou opustil Cechy poátkem r. 1423.

V Cechách po jeho odchodu nastalo zase rozdvojení mezi stranami

mírnou kališnickou a táborskou, která vedením Zižkovým dobyla

si pevahy.

Smlouvou ze dne 5. února 1423 král Zikmund postoupil

zeti svému markrabství moravské nadobro, vymíniv si pouze

krajiny na jih od ek Bevy a Hané ležící pi pomezí uherském,

které hodlal asem pivtliti ke království uherskému; kdyby



160

Zikmund zemel bez mužského potomstva, mla krajina ta zase

pipadnouti Albrechtovi. Vévoda za to pislíbil Zikmundovi novou

vojenskou pomoc proti Cechm. Práv tehda ob hlavní strany

podobojí v Cechách, Pražská a Táborská, se smíily a ujednaly,

že ást vojska spoleného má se obrátiti na Moravu, k útoku na

nepately a ku pomoci milovníkm kalicha. Vojsko eské vniklo

až do stedu Moravy ; u Kromíže srazilo se s nimi v krvavé

bitv vojsko silné, v jehož ele byl Jan Železný, biskup olomucký,

Pemek, kníže opavský, zemský hejtman Petr Strážnický z Krava,

tehda již úpln vci kališnické odcizený, a Václav z Dube i Leštna.

Po velkých ztrátách na obou stranách vítzství konen sklonilo

se k Husitm. Nazejtí vzdal se jim Kromíž ; ale brzo potom

biskup Jan Železný pirazil s novým vojskem a Kromíž znovu

obsadil, kdežto vojsko eské dobyvši ješt Kvasic a jiných ješt

tvrzí a zámkv, odebralo se dom na zprávu, že vypukla nová

roztržka mezi stranou Pražskou a Zižkovou.

Druhý vpád na Moravu podnikl proslulý velitel Táborit

sám. Poraziv stranu panskou v nkolika potykách, uinil s ní

pímí a v polovici msíce záí obrátil se k Jihlav, kterou chtl

bez boje minouti. Jihlavští vyrazili proti nmu útokem ; ale Zižka

je odrazil a na zpatený útk obrátil do msta, takže pronásle-

dov^ani byli až k píkopu mstskému a mnoho jich bylo porubáno.

Potom Zižka položiv se táborem u Kromíže, vysílal vojenské

zástupy na rozliné strany plenit a pustošit statk nepátelských.

Odtud hnul se do Uher, pekroiv hranice nkde u Holie, a

vnikl podél eky Váhu hluboko do zem až k ece Dunaji. Tam
však, mezi Ostihomem a Komárnem, oekávala jej veliká moc
vojenská sebraná králem Zikmundem, ímž Zižka donucen dáti

se spšn na zpatený pochod. Chrán se mistrným užíváním

vozové hradby a hojnou stelbou, odrážel s úspchem všechny

útoky nepítele potem mnohem silnjšího a po sedmidenním po-

chodu, plném nesnaží a svizel, dostal se zase šastn na Moravu.

Zatím páni podobojí a Pražané po odchodu Žižkové na

Moravu chýlili se vždy více ku králi Zikmundovi. Již ustanoven

byl sjezd strany pod jednou i pod obojí v Brn, a když z toho

sešlo, v Kromíži neb Uniov, na nmž polský král Vladislav

s dorozumním krále Zikmunda i církve ímské slíbil osobn
prostedkovati. Zižka na zprávu o tchto smiovacích pokusech

zdvihl proti pánm a Pražanm novou válku a zvítziv u Malešova



161

(7- ervna 1424), pirazil ku Praze chtje msto oblehnouti a

potrestati. Tu však stalo se (14. záí) narovnání piinním
knze Jana Rokycany a knížete Zikmunda Korybutovie, který

po druhé, byv k tomu požádán novým poselstvím eským, tento-

kráte proti vli krále Vladislava i velkoknížete Vitolda pijel do
Cech a byl pijat za správce zemského od pánv i Pražanv,
kteí mli tehda opravdový úmysl zvoliti jej za krále eského.

Páni podobojí i Pražané odekli se dalšího vyjednávání se Zik-

mundem i spolku s pány pod jednou a dohodli se se stranou

Táborskou o spolenou výpravu válenou na Moravu. Diviš Boek
z Miletínka byl vdcem pedního oddílu, kteiý ped ostatními

pekroil hranice m.oravské. Ostatní vedením Žižkovým oblehli

msto a hrad Pibislav. Tu však roznemohl se Jan Žižka a již

dne II. íjna skonal.

§ 25. Albrecht V. markrabím moravským.

Král Zikmund smlouvou ze dne i.— 4. íjna 1423 odevzdal

Albrechtovi a jeho manželce Alžbt ddin markrabství Mo-
ravské jakožto léno koruny eské s veškerým píslušenstvím a

s právy, kterých ped tím markrabí moravští užívali. Morava mla
zstati Albrechtovi, i kdyby manželka jeho Alžbta ped ním

zemela, a po nm mli právo dditi ji i potomci z druhého

manželství. Zikmund vyhradil si pouze právo pro sebe a své

mužské potomky (kterých však dosud neml) vykoupiti si Moravu

zpt, ale teprve po zaplacení všech ástek penžitých, které

Albrecht až po tu dobu vynaložil na poteby této zem. Z panství

Albrechtova byli vyati biskup olomucký a vévoda opavský,

pímo podízení korun eské, ale zavázali se dáti Albrechtovi

svj hlas pi volb za krále eského, kdyby Zikmund zemel

bez mužských potomk. Touto smlouvou pozornost spojených

stran pod obojí byla mnohem více obrácena k Morav než

v dobách dívjších. Po smrti Žižkov veškera válená moc

eská hnula se pes hranice moravské a spojila se s Divišem

Bokem z Miletínka, náelníkem bratí orebských, u msta Mezi-

íe. Vojsku pražskému velel kníže Zikmund Korybutovi. Táboi

pak a Sirotci, kteí se tak nazvali po smrti Žižkov, byli pod

Janem Hvzdou z Vícemilic a Mikulášem Sokolem z Lamberka,

synem proslaveného moravského váleníka Jana Sokola. Po dobytí

11



162

nkolika hradv a zámk na cest spojené vojsko dorazilo až

k ivanicm a zmocnilo se msta útokem. Také pevný klášter

v Tebíi Cechové opanovali a zstavili v ném posádku. Od
Ivanic obrátili se na sever a dobyli útokem hrad Boskovic a

Letovic i msta Mohelnice, jehož obyvatelstvo mužské všecko

bylo zahubeno meem a ohnm. Mnozí páni moravští, kteí ped
tím byH pinuceni odpisáhnouti kaHch, pidali se k Cechm a

když vojsko eské od Mohelnice zpt do Cech se vrátilo (v listo-

padu 1424), strana podobojí na Morav tím znamenit posilnná,

pokraovala ve válce s pívrženci Albrechtovými. Vévoda Albrecht

byl již v lét toho roku vypravil se na Moravu s mocným vojskem

rakouským, sesileným 4000 Uhry, které mu král Zikmund poslal

na pomoc, a dobyl nkolika pevných míst, které byly dosud

v rukou husitských.

Pražané a páni pod obojí jali se opt tajn vyjednávati

s králem Zikmundem o smír. Moravský pán Hašek Ostrovský z Vald-

štejna, který zrádn odpadl od strany pod obojí, v únoru r. 1425

obrátil se tajným poslem ke konšelm msta Olomouce žádaje,

aby mu byli prostedníky ke smíru s vévodou Albrechtem a

králem Zikmundem. Albrecht dosáhl toho, že Hašek pijat byl

od krále Zikmunda na milost. Brzo potom vévoda jmenoval jej

hejtmanem zemským na Morav, kterýž úad od r. 1422 zastával

Petr Strážnický z Krava. Hašek z Valdštejna dal Zikmundovi

mnohá návští pro nj dležitá o vcech eských, z nichž král

pojal nadji, že pani eští poddají se mu na milost. Ale vyjed-

návání zahájené na sjezde v Brn (v kvtnu 1425) opt nevedlo

ke konci, ježto Cechové žádali, aby byli zstaveni pi svém ná-

boženství, král pak k tomu nechtl pivoliti, odvolávaje se na

odpor papežv.

Zatím nepestávalo se na Morav váliti. Mšanm olo-

muckým bylo snášeti mnoho píkoí od okolní šlechty. Petr

Strážnický z Krava a Jan Tovaovský z Cimburka v ele vojska

kališnického zmocnili se již v únoru 1425 pevného kláštera Do-

lanského (sev. Olomouce). Král Zikmund dostav posily od Albrechta

a též od Bedicha, markrabí míšeského, pirazil k Tebíi (v po-

lovici íjna) a oblehl msto, které od dob první výpravy Kory-
butovy bylo v rukou husitských. Kníže Zikmund Korybutovi
vypravil se s Pražany a etnými pány k vybavení Tebíe z oble-

žení. Zatím však král Zikmund byl se již od zet svého oddlil



163

a pálil radji vesnice pán sob protivných v okolí Brna. Také
Aibrecht, když se blížila vojska eská, odtáhl od Tebíe do

jižních konin Moravy pi pomezí uherském, kdež pálil a pustošil

vesnice i msteka, zvlášt na statcích pana Petra Strážnického.

Vojsko eské nenalezši odporu u Tebíe, hnulo se dále do vnit

zem k Mor. Budjovicm. Tam pipojili se k Pražanm Táboi
a Sirotci, jichž vrchním hejtmanem se stal Bohuslav ze Švam-

berka, a spojené vojsko dobylo (12. listopadu 1425) kláštera

Luckého u Znojma, zboilo jej a nkolik mnichv upálilo. Potom
Svamberk i Korybut pekroili hranice rakouské a spustošivše

veliký kus zem, dobyli po tuhém odporu msta a hradu ece
nedaleko hranic moravských. Bohuslav ze Svamberka, šípem se

zdí byv smrteln zrann, brzo potom zemel a pochován byl

v Mor. Krumlov. V beznu r. 1426 opt znamenité vojsko eské
vypravilo se do Moravy; s pomocí nkolika pán moravských

zmocnili se útokem msta Podivína, vypálili Mikulov i rakouské

msto Valice a vnikli daleko do vnitra Rakous až ke Stokrav,

všechnu zemi daleko široko hrozn pustošíce. Potom zmocnili se

zradou msta Beclavy, vložili tam silnou posádku, která konala

odtud výpady na všechny strany.

Zatím Cechové vedením Korybutovým a nového velitele

táborského Prokopa Holého ili Velikého, sesíleni vojenskou

pomoci z Moravy, kterou pivedli páni moravští Jan Tovaovský
z Cimburka a Václav z Krava, syn Petra Strážnického, porazili

u msta Ústí nad Labem (16. ervna 1426) velké vojsko sasko-

durynské. Potom Prokop Holý namíil proti Albrechtovi Ra-

kouskému, který s velikou mocí oblehl msto Beclav. Posádka

táborská bránila se staten plné ti msíce, pece však bylo

nebezpeí, že by z nedostatku potravin musilo se vzdát. Prokop

Holý, udeiv na vojsko Albrechtovo, obrátil je na útk a opatil

posádku beclavskou erstvými zásobami potravin (19. listopadu).

Roku potomního vojsko rakouské bylo ješt rozhodnji poraženo

v bitv u Svtlé (12. bezna 1427).

Papež Martin V. nabýval již pesvdení, že násilím nebude

lze Cechy uvésti v poslušenství, zvlášt když král Zikmund za-

mstnán jsa válkami tureckými té doby nieho proti nim nepod-

nikal. Také v Cechách velká ást lidu, sužovaná osmiletým ne-

petržitým válením, byla by ráda konen dosáhla pokoje.

K tomu vypukly nové rznice mezi knžími a mistry pražskými

11*



164

o nkteré úchylky kostelní, které zavedeny byly nátlakem lidu

pražského, klonícího se k bratrstvu táborskému. I jali se nkteí
knží a misti, v jichž ele byl mistr Jan Píbram, dokazovati,

že úchylky ty jsou nejvtší pekážkou k dosažení shody s církví

ímskou a žádali jich odstranní. Druzí rozhodnjší, vedeni mistrem

Janem z Rokycan, neshledávali doba k tomu býti vhodnou a

opírali se této žádosti. Kníže Zikmund Korybutovi, chtje si

získati zásluhu i slávu v kesanstvu tím, že by uvedl Cechy

zase v poslušenství církve ímské, dal se opt v tajné vyjedná-

vání s dvorem papežským prostednictvím polského krále Vladi-

slava a tuše odpor strany rozhodnjší, nastrojil i jakési úklady

Rokycanovi a jeho pívržencm elnjším. Tyto pikle však byly

pedasn odhaleny, v Praze vypuklo vzbouení lidu, ve kterém

kníže Korybut byl jat, zbaven své moci a donucen Cechy opustiti.

Pražané i spojení s nimi páni podobojí obnovili branný spolek

s bratrstvy Táborským a Sirotím, jichž nejvyšší hejtman Holý

nabyl tak vtší moci mezi stranami než kdykoli díve. Jeho ve-

dením spojená vojska husitská dobyla potom nad kižáckým

vojskem nmeckým skvlého vítzství u Stíbra a u Tachova

(2. srpna 1427).

Roku potomního spojená vojska Táborská, vedená Prokopem

Holým, Sirotci pod Prokúpkem a Pražané, v jichž ele byl mo-

ravský pán Jan Tovaovský z Cimburka, zahájila soustavné vý-

pravy za hranice eské, ped kterými tásl se všechen okolní

svt. První taková výprava podniknuta byla (v únoru 1428) opt
na Moravu. Spojenci oblehli Uherský Brod, který se jim vzdal

ihned bez odporu, a od msta Veselí veškera vojenská síla jejich

obrátila se do Uher. Všude zhoubn ádíce, vrátili se zase na

Moravu k Uherskému Brodu. Odtud poátkem bezna vtrhli do

Opavska, kdež Václav, syn knížete Pemka Opavského, vzdal se

i se zámkem Hradcem (jižn Opavy) a mstem Hlubicemi, aby

se uchránil záhub. Ve strachu utíkalo obyvatelstvo bližších mst
a msteek, zstavujíc je prázdna. Cechové protáhli Slezskem

až k hranicím lužickým, porazili vojsko Konráda, biskupa vrati-

slavského, zarytého nepítele echv, i nkolika jiných knížat

slezských v krvavé bitv u Nisy (18. bezna) a pibravše u Kladska

nové posily z Cech, vypálili na dvacet mst, mimo jiné též ped-

mstí vratislavská, nkolik klášterv a peetné hrady i kostely.

Nkterá knížata slezská uinila s Cechy pímí, od jichž nájezd



165

vykoupili své území velkými penzi. Obtíženi hojnou koistí,

Cechové v polovici kvtna navrátili se zemí Kladskou dom.
Hned potom Prokop Holý podnikl Moravou výpravu do Rakous,

kde zvlášt pole Moravské a okolí msta Štokravy bylo spustošeno

a vyplenno. Téhož roku pak vedle jiných výprav optován byl

vpád do Slezska, kdež v bitv u Bystice poražen a zabit byl

Jan, kníže minsterberský.

Král Zikmund, který toho roku (1428) utrpl velkou po-

rážku od Turkv u Holubce v Srbsku, pozval vdce táborského

na sjezd v Prešpurce (v dubnu 1429), k nmuž pijel vdce Prokop

provázen dvma sty pánv, rytív i panoš strany podobojí, mezi

nimiž byl z Moravy Petr Strážnický. Zikmund žádal od echv,
aby se všemi sousedy uinili pímí na dv léta, ve vcech víry

pak aby se podrobili rozhodnutí obecného koncilia, které se mlo
sejíti v Basileji. Cechové neodpírali sice úastniti se koncilia, avšak

své víry nikterak vzdáti se nemínili a v žádaném pimí vidli

toliko prospch pro nepátele, nikoliv pro sebe. O to se vyjed-

návání rozbilo a Husité nastoupili zase na zhoubné nájezdy do

okolních krajin nmeckých, ze kterých kurfirstové, knížata i bisku

pové vykupovali se velkými sumami penžitými.

Morava ješt nkolikráte v této dob byla bu cílem neb

prchodní zemí výprav husitských, které nameny byly bu
do Rakous, do Uher neb do Slezska. Odtud také Prokop Holý

pokaždé pibíral vojenské posily svých vrných. Sláva eské

zbran ubírala na Morav vždy více pdy králi Zikmundovi a

vévodovi Albrechtovi, zvlášt když zemel (1430) nejvytrvalejší

odprce husitství Jan Železný, biskup olomucký. Nástupcem jeho

stal se Kuneš ze Zvole, dosud kanovník pražský.

§ 26. KonciUum basilejské. Zikmund pijat za krále eského.

V Nmecku té doby již všeobecn ozývaly se stesky a

hlasy nevole, že papež tak dlouho otálel se svoláním slíbeného

koncilia, od nhož doufalo se, že docíleno bude církevní shody

s echy a tedy uinna bude pítrž zhoubným jejich výpravám

do zemí sousedních. Papež Martin, který dosud obával se církev-

ního shromáždní, aby jím moc jeho nebyla obmezena, konen
svolil, aby koncilium se sešlo v Basileji. Pedsedou jeho jmenoval

mladého a ohnivého kardinála Juliana Cesarini; než by se však



166

sešlo, rozkázal mu, aby ješt jednou pokusil se sjednati v Nmcích
kížovou výpravu proti Cechm. Piinním krále Zikmunda a

kardinála Juliana sebralo se veliké vojsko o více než lOO.OOO

mužích, jež vedeno Bedichem, kurfirstem braniborským, a pro-

vázeno kardinálem Julianem pekroilo (i. srpna 143 1) u Tachova

eské hranice, ale utrplo od Prokopa Holého potupnou porážku

u Domažlic (14. srpnaj. Lépe vedlo se vévodovi Albrechtovi

Rakouskému, který již na poátku ervence vypravil se do pole

s veškerou svou mocí vojenskou. Dne 16. ervence položil se

táborem u Lávy pi ece Dyji na hranicích moravsko-rakouských.

Proti nmu vypraveno bylo vojsko eské na pomoc pánm mo-

ravským. Husité pirazili až na míli cesty od tábora Albrechtova,

ale neodvážili se na nj udeiti, ježto vévoda byl se otoil n)ocnou

hradbou vozovou, a konen z nedostatku spíže dali se na zpá-

tený pochod do (ech. V srpnu potom Albrecht, dovdv se,

že nmetí kižáci pekroili západní hranice eské, dal se na

pochod do Moravy, dobyl hradu a msta Kyjova a oblehl Perov.

Dovdv se o útku kižák z Cech, upustil od tohoto obležení,

ale jal se zpsobem ukrutným hubiti zemi daleko široko. Více

než 500 vsí a msteek lehlo popelem ; obyvatelstvo bylo vraždno

napoád, ani žen a dtí nebylo šeteno. Zajatí byli na rozkaz

Albrechtv vesms zabiti nebo po ase utraceni v žaláích. Páni

moravští podobojí s pomocí z Cech sebrali vojsko proti nmu,
Albrecht však vypravil se jim v ústrety, vlákal Husity strojeným

útkem do záloh a s velkými ztrátami pinutil je k zpátenému
tažení.

Po vítzství domažlickém Prokop Holý znovu vypravil se

do Slezska, kdežto knz a hejtman Sirotk Prokop Malý ili

Prokpek a Jan apek ze Sán vtrhli na Moravu, aby sklíeným

spojencm pinesli pomoc. Ale i potom Albrecht zstal ve velké

pesile a tedy vykáno píchodu hlavního hejtmana Táborského.

Prokop Holý vrátil se brzo vítzn ze Slezska, ale pobyl njaký
as v Opav, kdež uinil (28. záí 143 1 )

památnou smlouvu

s Pemkem, vévodou opavským, který za pimí mu povolené

zavázal se, že do roka pistoupí ku stran podobojí. Potom teprve

Táboí spojili se se Sirotky, a tu již vévoda Albrecht neodvážil

se jim eliti. Vloživ velkou ást vojska svého do pedních mst
moravských, navrátil se do Rakous. Spojená vojska husitská

nepronásledovala ho, nýbrž podnikla zhoubný vpád do Uher až



167

k mstu Nite. Tam však Prokop Holý nepohodl se s vdci
Sirotkv a odtáhl k Uherskému Brodu na Moravu a odtud dále

do Cech. Zbylí Sirotci vedením Prokpka a Jana apka ze Sán
pokusili se o dobytí Nitry, ale zatím sami byli pepadeni mnohem
silnjším vojskem uherským za vedení Ctibora, vévody Sedmi-

hradského, k nmuž pipojili se také nkteí eští a moravští

pani strany Zikmundovy. Sirotci musili se dáti na zpátený pochod,

na nmž utrpli od nepítele tžké ztráty a teprve po velkých

nesnázích dostali se na Moravu. Ješt horší pohroma zastihla

jiné vojsko husitské, v jehož ele byli bratí Mikuláš a Jaroslav

Sokolové z Lamberka, k nimž pipojili se nkteí pani eští,

z Moravy pan Sezima Jevišovský z Kunštátu. U msta Bejdova

nad Dyjí pepadeni byli trojnásobnou pesilou vojska rakouského,

po tuhém boji poraženi s tžkými ztrátami a mnoho jich zajato,

zejména Jaroslav Sokol, kdežto starší bratr jeho Mikuláš spolu

s jinými jen rychlým útkem se zachránili, zanechavše všechny

vozy s nákladem i pušky v rukou nepítele. Prokop Holý podnikl

výpravu do Rakous, aby pomstil porážku Sokolovu, ale krom
zhoubných plen nedosáhl nieho dležitého (v prosinci 143 1).

Pes tyto znamenité úspchy však vévodovi Albrechtovi nepo-

dailo se obnoviti bývalou moc svou na Morav. Až na nkterá

vtší msta nmecká, do kterých vložil posádky, pak nco šlechty

a vyšší duchovenstvo všechna ostatní zem byla v moci strany

podobojí. Vévoda Albrecht opt vypravil se na Moravu s vojskem

a oblehl Hradišt u Olomouce (z jara 1432). Posádce na pomoc

vypravilo se z Cech spojené vojsko za vrchního velení Proko-

pova: pirazivši k Olomouci, inilo tam velké škody v okolí.

Brzo však odtáhli odtud do Slezska, kamž je volaly na pomoc

rozliné posádky stísnné od Vratislavských. Posádka hradišská

se uhájila a zavas vybavena byla pomocí vnjší.

Nezdar poslední výpravy kížové do Cech i ostatní válené

události let 1 43 1 a 1432 již kde koho pesvdily, že nelze ná-

silím nieho s echy poíditi. I polský král Vladislav odhodlal

se uzavíti s nimi trvalé pátelství. Na sjezde Pabianickém král

Vladislav smluvil s echy branný spolek proti všem nepátelm,

zvlášt proti Nmcm, pedevším proti ádu nmeckých rytí
ve východních Prších. Na základ této smlouvy Jan apek ze

Sán s vojskem Sirotím vypravil se (v ervnu 1433) do Nové

marky, Pomoanska a východních Prus až k moi Baltskému.



168

Sám kardinál Julian Cesarini, kdysi pln ducha bojovného, od ne-

šastného útku domažlického pozbyl odvahy a skládal všelikou

nadji ve smír s Cechy. Koncilium pes odpor papežv pívtivým
dopisem a slovy tém úpnlivými pozvalo Cechy, aby vypravili

poselstvo do Basileje, kdež bude každému volno podávati návrhy

na prospch víry kesanské. Poslové eští, kteí by se dostavili

k hájení ty artykul Pražských, mli dosáhnouti volného slyšení

ped plným shromáždním, rozhodnutí mlo se státi jen na základ

zákona Božího, pedpis Kristových, svatých apoštolv a prvotní

církve. Král Zikmund, který r. 1432 dlel v Itálii, aby se dal

korunovati za krále lombardského a císae ímského, uslyšev

o vyjednávání koncilia basilejského s Cechy, byl z toho velmi

potšen, vyhotovil poselstvu eskému bezpený list a slíbil, že

se co nejdíve také dostaví do Basileje.

Také v Cechách a na Morav touha po koneném smíru

byla všeobecná. Na snme v Praze (v únoru r. 1432) všechny

strany podobojí usnesly se vstoupiti ve vyjednávání s konciliem

;

Táboi pouze vymínili si, aby se pokraovalo ve výpravách vá-

lených do sousedních zemí a zvlášt proti Albrechtovi Ra-

kouskému; byl to již jediný z knížat nmeckých v sousedství

Cech, s kterým dosud nebylo uinno pímí. Cechové vtrhli

(v íjnu 1432) nejprv do Moravy a potom do Rakous. Na zpá-

teném tažení vdcové vojska rakouského svedli s nimi nerozhodný

boj nedaleko Znojma.

Dne 4. ledna 1433 dorazilo patnáct eských posl do Ba-

sileje, ve jménu království eského i markrabství moravského,

aby se dohodli s konciliem o podmínkách smíru a znovupijetí

národa eského do církve. Všechny strany podobojí byly v po-

selstvu zastoupeny ; vynikajícími leny jeho byli M. Jan z Rokycan,

Prokop Holý, anglický mistr Petr Payne, v echách Engliš na-

zvaný, který pro svou náklonnost k uení WycliíTovu byl ze své

vlasti vypovzen, a Táborský biskup Mikuláš z Pelhimova.

2 Moravanv úastnil se pouze jediný len, Oldich ze Znojma,

který náležel k bratrstvu Sirotímu. Uvítáni byli od koncilia

velmi okázale a pívtiv. Vyjednávání, které mlo za hlavní

pedmt tvero artykul Pražských, po tyms;ném hádaní ne-

vedlo k cíli. V píin tí lánk, které žádaly opravy v církvi,

bylo dohodnutí možné, ponvadž i v koncilii samém mocná strana

si pála oprav a hledla je také provésti. Ale pijímaní svatosti



169

pod obojí zpsobou koncilium nechtlo povoliti a žádalo, aby

poslové eští naped vstoupili do koncilia jako jeho lenové a

podrobili se jeho všeobecnému rozhodnutí. Když to bylo odmít-

nuto, koncilium chtlo povoliti pijímání pod obojí zpsobou,

když by se Cechové v ostatních vcech podrobili jeho nálezm.
K tomu Cechové hodlali pistoupiti, ale pod výminkou, aby se

v celých Cechách i na Morav zavedlo výhradn pijímaní podobojí.

K této žádosti však zase koncilium nechtlo svoliti a podávalo

eským stavm návrh kompaktát, dle nichž mlo býti dovoleno

každému jednotlivci v Cechách a na Morav pijímati pod obojí

neb pod jednou zpsobou. Jan z Rokycan poukázal na to, jaké

zmatky a tenice mezi vícími by povstaly, když by v témže

kostele smli býti pívrženci obojího vyznání; proto byl návrh

kompaktát zamítnut. Ale zatím dovršil se rozkol mezi stranami

kališnickými. Vyšší šlechta podobojí nelib nesla, že vdcové
bratrstev mají v zemi první slovo, kdežto páni musili ustupovati

do pozadí. Také katolická strana nebyla bez významu : vedle

nkolika mocných rod šlechtických (Oldich z Rosenberka) ná-

ležela k ní mocná msta Cheb, Loket, Most, Budjovice a Plze,

na Morav pak nmecká msta Brno, Jihlava, Olomouc, Znojmo

a jiná, od vévody rakouského podporovaná. Táborské vojsko

pustým ádním a nekázní, které již ani Prokop Holý nedovedl

eliti, odvrátilo od sebe již velkou ást obyvatelstva. V panstvu

podobojí vznikla znovu snaha vyvrátiti moc bratrstva táborského.

Náelník této strany Menhart z Hradce podporován penzi kon-

cilia zídil jednotu zemskou, ku které pistoupilo také Staré msto
Pražské, kdežto Novomstští a Sirotci pipojili se k Táboritm,

Vojsko jednoty náhlým útokem (6. kvtna 1434) dobylo Nového

msta a zmailo další obležení Plzn od Tábor, které trvalo již

deset msíc. Tak povstala domácí válka obou bratrstev proti

jednot panské, ku které pidali se také páni pod jednou vedením

Oldicha z Rosenberka. Války úastnili se také mnozí páni mo-

ravští; vojsku jednoty velel Diviš Boek z Miletínka, vojskm

bratrským Prokop Holý. Hlavní bitva svedena byla (30. kvtna

1434) u Lipan, kdež Táboi a Sirotci, vylákáni válenou lstí ze

své hradby vozové, seveni byli ze dvou stran vozy nepátelskými

tak tsn, že ani brániti se nemohli a hromadn byli pobíjeni.

Mezi padlými byl Prokop Holý i Prokpek, kdežto Jan apek
ze Sán zachránil se s ástí vojska útkem do Kolína, kde však



170

již po nkolika dnech musil se vzdáti. Hned potom správce zemský

Aleš z Risenburka svolal na den 24. ervna valný snem stav

eských i moravských do Prahy, na nmž psobením Menharta

z Hradce usneseno vyjednávati s císaem Zikmundem o pijetí

jeho za krále eského.

Strana pod jednou pozbyla strachu ped mocnou organisací

vojsk bratrských, jež zlomena byla bitvou lipanskou, a postavila

se v dorozumní s konciliem smle na odpor požadavku, aby

bylo pijímání pod obojí výhradn zavedeno v ("echách i na

Morav. Na sném pražském (v íjnu 1434) strana Rokycanova

od tohoto požadavku již také upustila a žádala jen: i, aby se

stanovilo, ve kterých kostelích v Cechách a na Morav pijímá

se pod obojí, ve kterých pod jednou, a podle toho aby se kostely

rozdlily, 2. aby volba arcibiskupa pražského i biskupa olomuckého

piena byla snmu eskému a moravskému. K novému vyjed-

návání byl ustanoven sjezd v Brn, kdež sešli se poslové eští,

legátové koncilia, a kamž také odebral se císa Zikmund (v kvtnu

1435). V poselstvu eském, jež vedl sám správce Cech i Moravy

Aleš z Risenburka, z Moravan byli Václav Strážnický z Krava,

Mikuláš Sokol z Lamberka a Oldich, bakalá ze Znojma, který

se úastnil jednání v konciliu basilejském, z Táborské strany knz
Bedich ze Strážnice. Ješt ped poselstvem eským ( 14. ervna)

pijel do Brna vévoda Albrecht a s mm mnoho pan moravských

obou stran, kdežto císa Zikmund pibyl teprve i . ervence. ím
dále tím vtší protiva objevila se mezi požadavky Cech v pí-

in volby arcibiskupa a biskupv od snmu a rozdlení kostelv,

a na druhé stran mezi neústupností posl basilejských. Mnohem
smilivji k Cechm zachoval se císa Zikmund, aby mohl dosed-

nouti na trn eský, a proto velmi zazlíval Basilejským nedostatek

dobré vle a upímnosti, ano rozhorlen jim vytkl, že jejich vinou

nelze mu dosáhnouti koruny eské. Když tedy poslové konciHa

tvrdošíjné setrvali na svém a Cechové hrozili nadobro petrhnouti

další jednaní, císa konen vydal jim zapiš, že Cechm vymúže

svolení koncilia k obma požadavkm a že zejména bude jich

hájiti v rozdlení kostel. Jakmile však legatové zvdli o tomto

zápise, perušili další rokování pod záminkou, že nemají plné

moci od koncilia, a žádali odklad k jinému snmu. Tak tedy

sjezd brnnský skonil se jako všechny pedešlé, zase s nepo-

ízenou. Na snme stav eských potom v Praze konaném zvolen



171

byl Jan z Rokycan arcibiskupem, koncilium však volb té ode-r

pelo svého stvrzení.

Na novém sjezde v Jihlav (v ervnu 1436) echové byli

ochotni pijati kompaktáta, když by Rokycana byl stvrzen od
koncilia a papeže v úad arcibiskupském. V tom však, a pod-

porováni od císae, setkali se s houževnatým odporem posl
basilejských. Na doléhaní samého Rokycany Cechové upustili

i od tohoto požadavku, a tak konen ob strany dohodly se

o pijetí kompaktát a tato vyhlášena (5. ervence) slavným

zpsobem na námstí jihlavském za velkého plesání všeho lidu.

Císa Zikmund sám plakal radostí nad šastným ukonením díla.

Cechové však vyhradili si o ostatních vcech vyjednávati ješt

s konciliem. Hned potom stavové eští dohodli se s císaem

Zikmundem o pijetí jeho za krále eského. Morava pes odpor

stav eských zstala pod panstvím Albrechtovým. Dne 14. srpna

Zikmund slavným zpsobem prohlášen byl za krále eského,

a pítomní v Jih'av páni, zemane i poslové mst složili mu pí-

sahu vrnosti ; hned potom vydal se na cestu do Cech a uveden

v slavném prvodu do Prahy.

§ 27. AlhrecJit II. a Ladislav Fohrohek.

Výsledek válek husitských obsažený v kompaktátech ne-

uspokojil žádnou stranu ; kališníci nedosáhli ani potvrzení svého

správce duchovního, ani rozdlení kostelv od koncilia To byla

velmi smutná bilance u porovnaní s velkolepým zámrem Hu-

sovým : provésti opravy v hlav i v údech církve. V Cechách pro-

vedena oista celé ady mst od živlu nmeckého. Ale hmotný

blahobyt i duševní život, rozkvetlý za císae Karla IV., byl pod-

lomen, zem pokryta zíceninami, selský stav úplné poroben a

vydán zvli svého panstva. Moc duchovenstva byla nadobro zlo-

mena, nebo eho ušetily dlouholeté války ze statk tohoto stavu,

to zašantroil etnými zástavami císa Zikmund, takže preláti

ztratili místo i hlas ve snme. Tím byla pipravena pda ne-

obmezenému panství šlechty. A krom toho dostalo se echám
i Morav neblahého nadlení roztídním obyvatelstva na dva

tábory náboženské, stranu pod jednou a pod obojí, které i pro

budoucnost nemínily ustati v boji mezi sebou.



172

Císa Zikmund nedostál závazku danému zápisem brnnským,

podporoval stranu pod jednou a vlažné kališniky proti rozhod-

njší stran podobojí a tajnými piklemi zamezil i potvrzení Ro-

kycany za arcibiskupa. Tím se rozhoili nejen zbylí lenové

bratrstva táborského, nýbrž i mnozí z dosavadních vrných
Zikmundových a v Cechách povstala nová válka domácí. Zikmund

jsa již stár a povážliv churav, pojal úmysl odevzdati korunu

eskou ješt za svého živobytí vévodovi Albrechtovi a manželce

jeho Alžbt. Za tou píinou odebral se do Znojma, aby tam

s obma se dohodl. Než však k tomu došlo, císa Zikmund zemel

(9. prosince 1437).

Na Morav vévoda Albrecht dovedl obhájiti mést nmeckých
proti útokm husitským. Biskupové olomutí i po smrti Jana

Železného byli horlivými odprci ád husitských a nedbajíce

kompaktát, neudlovali žákm svcení na knžství, le by se od-

pisáhli rozdávaní kalicha laikm ; vtšina duchovenstva morav-

ského zstala v neobmezeném poslušenství církve ímské. Velká

ást panstva i zemanstva podporovala Albrechta v jeho snahách.

Pes to však nová válka, zdvižená Táborskými proti Zikmundovi

v Cechách, penesena byla také na Moravu, kdež namíena proti

Albrechtovi. Jan Pardus, soudruh knze Bedicha Strážnického,

sebral mnoho lidu a útokem nenadálým zmocnil se msta Litovle

(i. listopadu) až na jedinou vž, na níž obyvatelé tam prchlí

velmi udatné se bránili. Olomutí a Uniovští dovdvše se o tom,

rychle pispli Litovelským na pomoc; po boji krátkém, ale velmi

krvavém zase opanovali msto a zjímali a zvšeli mnohé Husity,

nkteré pak, a mezi nimi také Pardusa, jaté dali v moc Albrechta

Rakouského.

V Uhrách po smrti Zikmundov pijat byl Albrecht bez

odporu od stavv za krále a zvolen také králem nmeckým.
V Cechách s poátku jen strana táborská, k níž patila vtšina

zemanv a etná drobnjší msta, protivila se uznati za krále

Albrechta, který, a již trnácte let byl markrabím moravským
neuznal potebným, aby se piuil jazyku eskému, a nabízela

korunu eskou Kazimírovi, mladšímu bratru tehdejšího krále

Vladislava II. Katolíci vedením Oldicha z Rosenberka a mírnjší

podobojí, v jichž ele byl Menhart z Hradce, prohlásili, že pijmou

Albrechta bezvýminen za svého panoi^nika. Avšak rozhodní

kališníci, jejichž v}'nikajicím náelníkem byl Hynce Ptáek z Pirk-



173

štejna, žádali, aby Albrecht potvrdil kompaktáta i zápis císae

Zikmunda a všechny politické svobody zemské; co pak Moravy
se týe, ml vrátiti všechny zápisy, které na tuto zemi ml, aby

Morava byla zase ke korun eské pivtlena. Když Albrecht

nesvolil ke všem žádostem, le s jistými výhradami, zástupci

strany Ptákovy a Táborit prohlásili (29. kvtna 1438) za krále

eského Kazimíra, prince polského a ke králi Albrechtovi, který

poátkem ervna odebral se do Jihlavy, vypravili poselstvo se

žádost), aby nevstupoval na pdu eskou díve, než by uinil

zadost jejich podmínkám. Král Albrecht odpovdl stran Ptákov,
že jest volen vtšinou stav eských a hned potom vydal se na

cestu do Prahy, kdež byl (29. ervna) slavným zpsobem za krále

korunován. Strana Ptákova spojivši se s Táborskou vypovdla
Albrechtovi poslušenství a s vojenskou pomoci, kterou jim poslal

král polský Vladislav, zaujala pevné postavení v Táboe. Král

Albrecht, jenž vyžádal si zase pomoc od nkterých knížat n-
meckých, vypravil se s velkou pesilou k Táboru, ale na msto
neodvážil se udeiti a po ptinedlním obležení vrátil se do Prahy,

když král Vladislav sám v ele vojska polského a provázen

bratrem Kazimírem vtrhl do Slezska, kamž na obranu zem také

Albrecht s vojskem se odebral. Ponvadž však práv tehda

Uhrám hrozilo nové nebezpeenství turecké, papež Eugenius IV.

vypravil legáta do Slezska, jemuž podailo se zjednati mezi

obma panovníky aspo pímí. Tím bylo umožnno Albrechtovi

odebrati se do Uher, kde však v nezdravém podnebí zastižen

byl úplavicí a spchaje nazpt do Vídn, na cest zemel v Ne-

smilech (mezi Ostihomem a Rabem, 27. íjna 1439).

Moravští stavové na zprávu o tom konali snm v Brn za

pedsednictví Jana Tovaovského z Cimburka, zemského hejtmana

moravského, horlivého pívržence strany podobojí, a vydali tam

list mírný (28, ledna 1440), jímž se zavázali státi pospolu v jednot.

Moravané ekali pouze, narodí-li se královn Alžbt syn, a

byli ochotni tohoto pijati za svého panovníka. Správa zemská

vznesena na hejtmana Jana Tovaovského z Cimburka, který

dobe se osvdil v urovnávání rozliných rozepí, v jakých octly

se rozliné strany náboženské i politické z dob pedešlých zmatkv.

Všem stranám pikázán byl konený mír a pominutí všeho záští,

stavení holdv (výkupného z drancování) a propuštní vzv.
Jmenovit ml biskup olomucký Pavel z Miliína propustiti ze



174

zajetí Pardusa i jeho tovaryše a rukojm, zaež mu ml Pardus

postoupiti msta Svitav.

Královn Alžbt narodil se (22. února 1440) zatím dávno

vytoužený syn, Ladislav Pohrobek. Jemu pipadlo po otci panství

v obojích Rakousích, kdež za nho pijal porunickou vládu strýc

jeho Bedich, vévoda štýrský a nov zvolený král nmecký, jakož

i oprávnné nároky na trn eský a uherský. V Cechách strana

kališnická, která vedením Hynka Ptáka z Pirkštejna nabyla pe-

vahy, nechtla nezletilého krále uznati ; ale stavové moravští,

slezští a lužití, neohlížejíce se na Cechy, uznali Ladislava ihned

za svého panovníka. V Uhrách mocná strana, vedená Janem

Hunyadem, zvolila si Vladislava, krále polského, který opanoval

velkou ást zem s hlavním mstem Budínem, kdežto královn

Alžbt podailo se pro syna Ladislava uhájiti jen skrovného

území s msty Komárnem a Prešpurkem. Pi jejím dvoe v Ko-

márn dlel proslulý váleník moravský a pívrženec Táborské

strany, Mikuláš Sokol z Lamberka. Jeho ponuknutím královna

povolala z Cech a z Moravy zbytky rot polních, jimž válka se

stala emeslem a živností; vrchní vedení jejich pevzal slavný

váleník Jan Jiskra z Brandýsa, který roku 144 1 z Moravy vtrhl

do horních Uher, zmocnil se velké ásti této zem a hrozil Vla-

dislavovi perušiti spojení s královstvím polským. Také hrab
Oldich Celský, spojenec královny Alžbty, najal podobné ety
z Cech a Moravy, jichž vdce Jan Vítovec, ^poraziv stranu Hu-

nyadovu, opanoval pro Ladislava nejvtší díl Charvatska. Pímlu-

vami moravských pán, zvlášt Mikuláše Sokola z Lamberka,

také v Ochách strana Ptákova konen stala se povolnjší

uznati Ladislava za krále a rozhodla se vyjednávati s královnou

Alžbtou o zízení porunické správy zemské v Cechách. K ta-

kovému jednání položen byl sjezd do Znojma na rok píští, jehož

mínil úastniti se též král Bedich ; se sjezdu tohoto však sešlo

a brzo potom zemela královna Alžbta (1442). Pan Hynek Ptáek
zahájil potom vyjednávání s králem Bedichem a žádal jej, aby

bu sám pijal královskou korunu eskou, nebo aspo aby pivedl

mladého Ladislava do Cech ke korunování. Vyjednávání nevedlo

ku konci pro odpor Oldicha z Rosenberka a Menharta z Hradce.

R. 1444 zemel Hynek Ptáek z Pirkštejna a náelníkem horlivjší

strany podobojí stal se Jií Podbradský z Kunštátu, který a
teprve 24letý, vynikal nad jiné váleným umním i dmyslem



175

Státnickým. Jií zdvihl brannou moc proti Menhartovi z Hradce,

vytrhl z moci jeho Prahu (1448) a uvázal se ve vykonávání práv

královských. Jan Rokycana pod jeho ochranou uveden byl s velkou

slávou v úad arcibiskupský. Oldich Rosenberský a páni jeho

strany zdvihli válku proti Jiímu, která se penesla z ech i do

Moravy. Také v této zemi od té doby válilo se mezi stranou

Jiího (podobojí) a Oldicha Rosenberského (pod jednou); Jan

Kolda Náchodský vtrhnuv z Cech na Moravu, porazil stoupence

Jiího v bitv u Tebové (v dubnu 1449). Konené ujednáno

mezi stranami, aby svolán byl do Jihlavy valný snm, ku kterému

mli býti zváni stavové eští, moravští i všichni jiní píslušníci

koruny, i král Bedich, a tam aby skoncováno bylo jednání

o pijetí krále i o zízení správy zemské.

Jií Podbradský pijel do Jihlavy s pedními páteli svými

a s družinou o 1500 koní dne 7. srpna a zstal asi do polovice

záí, ale stavové moravští se nedostavili pro optné soukromé

rznice a války. Sám Jan Tovaovský z Cimburka, dosud hejtman

zemský, omluvil se, že pro náhlé zteení Rajhradu skrze Ješka

Svojanovského nemže na snm pijeti. Podobnou omluvu, na-

míenou proti témuž Ješkovi, vzkázal pan Jindich z Lipé z Mor.

Krumlova. Ponvadž pak ani král Bedich se nedostavil, nýbrž

pouze dva posly na sjezd vypravil, nebylo v niem jednání do-

konáno. Ale brzo potom došlo ke shod mezi Jiím Podbradským

a králem nmeckým: Jií stvrzen byl od Bedicha (v íjnu 145 1)

za správce zemského. Stavové zemští pak na valném snme
v Praze rovnž zvolili si (1452) Jiího Podbradského za správce,

jen Oldich Rosenberský s nkterými stoupenci nechtl Jiího

uznati, ano vstoupil proti nmu v nepirozený spolek se zbytky

strany Táborské.

V píin náboženských požadavk nebylo dosaženo žáda-

ného cíle. Koncilium basilejské bylo rozpuštno, a papežové ne-

splnili ani to, co v kompaktátech bylo obsaženo ; naopak po

pominutí váleného nebezpeí z Cech vraceli se vždy více k p-
vodnímu zámru, uvésti Cechy a Moravu zase v bezvýminenou

poslušnost íma. Za tou píinou vypraven do Cech a na Moravu

povstný kazatel Jan Kapistrán, aby výmluvností svou Cechy

odvrátil od kalicha. Kapistrán odebral se nejdíve do Brna (1451),

kdež horlil proti platnosti kompaktát a kaerova) pijímající pod

obojí. I podailo se mu, že vedle 700 jiných také pan Beneš



176

ernohorský z Boskovic, podkomoí markrabství moravskéha

a otec Tasa, pozdji biskupa olomuckého, kalicha i s rodinou

svou veejn se odekl a zabránil pijímaní podobojí také svým
poddaným. Kapistrán kázal po celé léto ješt v Olomouci, ve

Vyškov, pak zase v Brn a ve Znojm. Ale snahy jeho nepo-

tkaly se s úspchem žádoucím, ano vzbudily zvlášt ve šlecht

kališnické velké pohoršení. První, jenž se mu veejn opel, byl

nejvyšší hejtman moravský, Jan Tovaovský z Cimburka, který

psal Kapistránovi dtkliv a pohrživ, nazývaje ho jedovatým

svdcem od pravdy Kristovy.

R. 1444 král Vladislav Polský a Uherský padl v bitv

u Varny proti Turkm a stavové uherští, uznavše konen La-

dislava Pohrobka za svého krále, zvolili si Jana Hunyada za

plnomocného správce zemského (gubernatora) až do plnoletosti

Ladislavovy. V Rakousích vzbouili se stavové proti porunické

vlád krále Bedicha, který se dal r. 1451 v ím za císae ko-

runovati, a prohlásili krále Ladislava za plnoletého (1452). Brzo

potom na snme pražském, v íjnu 1452, Ladislav byl prohlášen

za zvoleného krále eského, zavaže-li se hájiti kompaktát i zápisu

císae Zikmunda a pimluviti se u papeže za stvrzení Rokycany

v úad arcibiskupském. Jií Podbradský odebral se do Vídn
a tam vydal mu zápis (i. kvtna 1453), jímž zavázal se vŠem

onm podmínkám dostáti a Jiího stvrdil za správce zemského

na dalších šest let. Korunování Ladislavovo v Praze položeno

na den sv. Michala (29. záí), k emuž koniny byly horlivé

pípravy. Než se to však stalo, král Ladislav na vyzvání stav

moravských dojel do Brna již 6. ervence, kdež mu stavové

moravští jako svému markrabí holdovali. ešti páni, zemane

i zástupci mst se správcem zemským v ele vydali se v hluném
zástupu do Jihlavy, kamž také král Ladislav dojel; tam jej po-

selstvo eské slavn pijalo za krále. Nový král v prvodu pán
eských, moravských i rakouských vypravil se do Prahy, kdež

byl korunován (28. íjna) od biskupa olomuckého Jana Háze,

ježto arcibiskupství pražské dosud platn nebylo obsazeno.

Král Ladislav potvrdil nejvyšším hejtmanem na Morav
Jana Tovaovského z Cimburka, ale pidal mu k ruce radu de-

sítilennou, v niž byli: tehdejší biskup olomucký Bohuš ili Bo-

huslav ze Zvole, Jindich z Lipé, maršálek království eského,

Beneš z Boskovic, podkomoí markrabství moravského, Jan



177

z Pernštejna, Vank z Boskovic, komorník cúdy brnnské, Václav
z Lomnice, Karel z Vlašim a dva lenové stavu zemanského.

Stavové moravští na snme ješt toho roku (1455) konaném po-

volili králi mimoádnou berni k vyplácení statk komory mar-
krabské, které tém všechny tehda byly zastaveny. Král Ladislav

vdn uznal obtavost stavv a slíbil, že statky touto berni vy-

placené nemají bez vle rady zemské býti ani zastaveny ani pro-

dány. Landfrydem daným na sjezde obecném v Brn (1456)
naízeno bylo po veškeré zemi zachovávati pokoj a poádek.

§ 28. Král Jií Poclébradsl-ý.

Nedlouho potom (22. listopadu 1457) zastižen byl v Praze

král Ladislav Pohrobek pedasnou smrtí a tím zrušen byl do-

savadní svazek zemí rakouských, eských a uherských. V Uhrách
zvolen byl (24. ledna 1458) za krále Matyáš Korvinus, syn Jana

Hunyada, jemuž Jií Podbradský zaslíbil v manželství svou dceru

Kateinu a získal pro nj mocného náelníka eských vojsk, Jana

Jiskru z Brandýsa, dosud odprce rodu Hunyadova. O korunu

eskou ucházel se král francouzský Karel VIL pro svého syna

a kurfirst saský Vilém, který ml Annu, sestru Ladislava Po-

hrobka, za manželku. Ale veliké zásluhy, které získal si dosavadní

správce za posledních deset let o obnovení pokoje a poádku
i o povznesení blahobytu v zemi, za druhé pak vroucí pání lidu,

aby na trn dosedl stoupenec víry pod obojí, zpsobily, že zvolen

byl za krále Jií Podbradský (2, bezna 1458). Korunování no-

vého krále ustanoveno bylo na den 30. dubna, a hned rozesláni

byli poslové do ostatních zemí koruny eské, aby jim ohlásili

volbu Jiího a pozvali je ku korunování.

Ve vedlejších zemích nebylo valného souhlasu s touto volbou.

Nejvtší odpor proti Jiímu dávali na jevo stavové slezští a lu-

žití; byli jako katolíci a Nmci odprci jeho z píin náboženských

í národnostních a konen uznávali ddiná práva knžny Anny.

Proto také byh hotovi uznati za svého pána Viléma Saského.

Stavové moravští chýlili se více k domu rakouskému. Nicmén

piinním hejtmana zemského. Jana Tovaovského z Cimburka

i jiných pán na snme v Brn konaném dne 9. dubna 1458

šlechta podobojí i katolická pijala Jiího jednosvorn za krále

pod tmito výminkami: aby prelátm, pánm a mstm kato-

12



178

lickým pojištna byla úplná svoboda náboženská; aby budoucn

napravena byla kivda, že stavové moravští nebyli zváni k volbé

královské; aby pravá zemská byla potvrzena, a král aby se pi-

inil o navracení tch listin, které král Ladislav s hradu Špilberka

dal zavézti do Rakous; aby vci moravské jen s radou pana

moravských byly ízeny, písaha pak poddanosti aby se novému

panovníku uinila teprv až sam o ni do Moravy pijede. Toliko

msta nmecká nepistoupila na tyto podmínky, a udržovala

styky s Albrechtem VI. Rakouským, bratrem císae Bedicha,

a vypravila posly ke sjezdu do Vratislavi, aby se spolila s pro-

tivníky královými ve Slezsku. Biskup olomucký Tas (Protasius)

7. Boskovic (1457— 1482), jsa osobním pítelem Jiího, snažil se

neshodu s msty urovnati po dobrém. Nejtužší odpor kladla Ji-

hlava, kamž byl Albrecht Rakouský vložil posádku. Král Jih,

vypraviv se s vojskem na Moravu, zamil ke Znojmu, kteréž

ustrašeno bez odporu se mu poddalo. Odtud položil stavm mo-

ravským snm do Brna, aby pijal od nich písahy poslušnosti.

Brnnští sice zaveli ped ním braný, ale druhého dne, když

vidli, že se král strojí k útoku, ano že pojednou dobyl hradu

Špilberka nad mstem, oteveli je, a pijali jej s nejvtší slavností.

V ustanovený den (4. ervence) stavové moravští, shromáždní

na snme, složiH králi písahu poslušnosti a již nazejti potom

pisahali mu také poslové z Olomouce, Unova a Hradišt.

Z Brna vypraveno bylo dvojí vojsko, jedno vedením Buriana

Trky z Lipnice proti Jihlavským, druhé proti arciknížeti Al-

brechtovi do Rakous. Král Jií odebral se do Olomouce a odtud

do Kladska, kde již také nkterá knížata slezská složila mu svj

hold. S Albrechtem docíleno bylo potom (2, íjna 145S) prosted-

nictvím císae Bedicha narovnaní, jimž Albrecht vzdal se vše-

likých nárok na Moravu.

Jihlava zatím houževnat se bránila proti vojsk\i Trkovu,

zvlášt když velení v mst ujal se pan moravský Hynek Bitovský

na Cornštejn, osobní nepítel krále Jiího. Teprve když král na

pochodu do Rakous sesílil oblehací vojsko, msto seveno bylo

se všech stran, pedmstí všechna vypálena, rybníky skopany a

jiná nutná opateni uinna, mšané po velkých utrpných škodách

donuceni byU se poddati (15. listopadu). Král pijal msto na

milost, ale když i potom strhly se boue rozvášnného lidu proti

konšelm nov dosazeným, musilo býti užito vtši písnosti, a



179

nkolik náelník vzpoury bylo na hrdle potrestáno. Válkou tou

kdysi kvetoucí blahobyt msta na dlouhá léta byl podlomen.
Pádem Jihlavy zmaen byl poslední pokus vzpoury na Morav
a veškera zem od té doby poslouchala krále Jiího Podbrad-
ského. Na snme, který svolán byl brzo potom (1459) íio Olo-
mouce, stavové moravští povolili králi Jiímu berni všeobecnou

podobným zpsobem, jako to kdysi uinili králi Ladislavovi.

Také stavové slezští a lužití, když saský vévoda Vilém sám
se vzdal všech nárok na korunu eskou, složili již na podzim

1459 hold Jiímu jako svému pánovi. Jenom Vratislavští, roze-

štvaní kázáními Jana Kapistrána a jiných náhoní, odpírali po-

slušnost a teprve na zakroení dvou legát papežských, které

Pius II. k nim poslal, slíbili (1460), že do tí let složí mu písahu
vrnosti. Tím teprve Jií stal se uznaným pánem ve všech zemích

koruny eské.

Kompaktáty basilejskými pomr Cech k stolici ímské nebyl

náležit upraven, ba jimi nedocíleno ani trvalého dohodnutí mezi

stranou pod jednou a podobojí v Cechách i na Morav. Ponvadž
také zápis císae Zikmunda o rozdlení kostel nebyl proveden,

zstávalo mezi obma náboženskými stranami mnoho píin k oba-

polnému záští a k stálým rozepím. Na druhé stran papežové

neupustili od snahy, aby národ eský uvedli do jednoty církevní.

Z té píiny uložena byla Jiímu od papežského legáta písaha,

kterou složil den ped svým korunováním za krále eského a

kterouž dosti nerozvážlivé zavázal se netoliko k poslušenství pa-

pežv, nýbrž i uvésti národ eský v církevní jednotu víry i obad.
Papež Pius II. proto vždy dtklivji vyzýval Jiího, aby konen
vypravil do íma poselstvo, které by ve jménu jeho i celého

národa slíbilo papeži poslušnost, ano dovolil i Vratislavským,

aby své holdování smli odložiti. Král Jií odhodlal se k vypra-

vení poselstva, uložil mu však netoliko aby složilo slib poslušnosti,

nýbrž aby také požádalo papeže za stvrzení kompaktát a pijímání

pod obojí zpsobou. Tuto žádost Pius II. odmítl a v slavném

shromáždní sboru kardinálského prohlásil kalich i kompaktáta

za zrušená a neplatná (31. bezna 1462). Do Prahy pak poslal

podízeného posla P^antina de Valle, který díve byl ve službách

krále Jiího, a žádal po nm, aby se Jií i s rodinou odekl víry

podobojí a k témuž pipravil celý národ. Král Jií svolav do

Prahy valný snm stav eských i moravských obou stran ná-



180

boženských, kdež pítomni byli také dva biskupové, Tas Olomucký

a Jošt Vratislavský, slavn prohlásil, že písahou danou ped
korunováním nikterak nemínil odíci se kompaktát. Fantina, který

ped shromáždnými stavy dráždivým zpsobem dotkl se krále

i víry podobojí, dal uvrhnouti do vzení. Po té pední náelníci

strany ímské, Jošt Vratislavský a Zdenk ze Šternberka, rychle

ujeli z Prahy, krále ani nepozdravivše; jen Tas Olomucký zstal

déle, aby dle možnosti sprostedkoval njaké dohodnutí.

Pius II. jal se králi Jiímu hroziti klatbou, vin jej nezdr-

žením písahy. Vratislavským pak zakázal, aby mu neskládali

písah poslušnosti, prohlásiv je za zbavené daných závazk. Také

na Moravu psal biskupovi Tasovi, kapitule olomucké a mšanm
brnnským, olomuckým, jihlavským a znojemským, napomínaje

k setrvání v horlivosti pro víru. Avšak král eský nalezl nenadále

ochránce v císai, jemuž byl práv tehda poskytl vydatnou pomoc

proti bratru jeho Albrechtovi VI. a povstalým stavm rakouským.

Ve výprav válené, kterou král Jií podnikl, aby osvobodil Bedicha

obleženého na hrad Vídeském, vyznamenali se Moravané, ehož
císa vdn vzpomíná v listu daném k stavm moravským (7. pro-

since 1462). Na prosby císaovy Pius II. upustil od prohlášení

církevních trestv i od jiných krok nepátelských. Ale brzo

potom papež nabyl nové odvahy proti králi eskému. Na sjezde

v Brn, kam Jií svolal stavy všech zemí, ukázala se píkrá pro-

tiva mezi obma stranami náboženskými. Téhož roku (1463) udavší

se smrt arciknížete Albrechta VI. zbavila císae Bedicha soka

nebezpeného, tak že nejsa od té doby tou mrou jako díve

odkázán na pomoc Jiího, nejevil k nmu již tolik dobré vle
a pátelství. Také neustálé žaloby Vratislavských pisply k ne-

smiitelnému chování papeže Pia II., který (1464) ohlásil soudní

pi proti králi Jiímu a vydal na phon, aby v 180 dnech

osobn se dostavil na jeho soud.

Nepokojní živlové v Cechách a na Morav, držení dosud

na uzd pevnou rukou panovníkovou, nabyli odtud nové odvahy

vzepíti se domácímu ádu, Hynek Bítovský z Lichtenburka, dávný
odprce králv, dal se v otevenou vzpouru proti nmu a vy-

žádav si souhlas kurie ímské, odepel všeliké smírné dohodnutí.

Stavové moravští usnesli se zdvihnouti válku proti rušiteli veej-

ného pokoje a bez rozdílu náboženství páni, preláti i msta oblehli

hrady jeho Cornštejn a Raispurk. Tohoto dobyto bylo již na



Í81

zaátku srpna, ale Cornštejn, hrad pevný a nedobytný, oblehán
byl skoro po celý rok vedením nejstaršího syna králova, knížete

Viktorina. Bítovský odebral se, sviv hájení hradu rytíi Janu
Sarovcovi, do íma, kdež po smrti Pia II. (15. srpna 1464)
v hodnost papežskou nastoupil vášnivý a bezohledný Pavel II.

a žádal za ochranu papežovu, žaluje na krále Jiího, jakoby byl

pronásledován pro víru. Prese všechny pokusy biskup Jošta

Vratislavského a Tasa Olomuckého a smírné narovnání papež

znovu vystoupil nepátelsky proti králi Jiímu. Když konen
Cornštejn padl, byl obnoven phon proti Jiímu, a uloženo mu,
aby ve 180 dnech osobn se dostavil k stolici papežské a tam
se zodpovídal z kacíství, kivopísežnictví, svatokrádeže a rou-

haství. Potom (1465) papež slavnostním zpsobem prohlásil

všechny obyvatele zemí koruny eské za sproštny písahy vr-
nosti a poddanství.

Tato opatení papežova s poátku nenalézala valného ohlasu.

Na Morav biskup Tas Olomucký nepestával usilovati o smírné

vyrovnání této rozepe, tak že mu vlažnost jeho od legáta oste

byla vytýkána. Ješt na poátku roku 1466 odebral se do Vrati-

slavi, s ním pak zárove poslové mst moravských Olomouce.

Brna, Znojma a Jihlavy, kteí mli legátovi Rudolfovi pedstaviti

nebezpeenství hrozící mšanm, kdyby uposlechli rozkaz jeho,

zvlášt od hrad královských nad samými jich msty. Téhož mí-

nní byli poslové Budišína, Zhoelce a ostatních mst horno-

lužických. Za to v Cechách ást pán pod jednou z podnt více

politických než náboženských chopila se nesnází, které vznikly

králi s kurií papežskou, a uzavela (28. listopadu 1465) mezi

sebou brannou jednotu na Zelené Hoe, v jejíž elo se postavil

Zdenk Konopištský ze Šternberka. Tuto vzpouru s potšením

uvítal papež Pavel II. a vyhlásil (23. prosince 1466) na »Jiíka

z Podbrad a z Kunštátu* klatbu, která však s poátku nemla
valných úink. Vzpoura pán eských, a podporována od císae

Bedicha, byla mocí brannou potlaena, tak že musili žádati za

pímí, a také Vratislavští zstali ve Slezsku i v Lužicích osa-

moceni. Stavové moravští s biskupem Tasem zachovali Jiímu

vrnost a podobn uinila i pední msta moravská, a snad více

ze strachu ped mocí královou než z náklonnosti k nmu. Proto

také bez odporu pijato bylo jmenování Viktorina, syna králova,

vévody opavského, nejvyšším hejtmanem zemským, a moravský



1S2

pán Ctibor Tovaovský z Cimburka, syn nkdejšího hejtmana

Jana, mohl ješt téhož roku s najatými žoldnéri královskými

podniknouti válenou výpravu proti A'ratislavským, která však

nemla žádaného úspchu.

Netrvalo však dlouho a biskup Tas zmnil úpln své do-

savadní chování. Na poátku r. 1467 vypovdl králi Jiímu po-

slušnost a pihlásil se k jednot zelenohorské. Stalo se tak bez-

pochyby nátlakem papeže Pavla II., který mu odal moc požívati

statk biskupských a hrozil ješt písnjšími tresty církevními,

setrvá-li v neposlušnosti. Také tyi msta moravská : Brno.

Olomouc, Znojmo a Jihlava, národnosti pevahou nmecké, odtrhla

se od Jiího, uinila ve Vyškov branný spolek s biskupem olo-

muckým a dala se pod ochranu císae Bedicha. Naproti tomu

msta Hradišt, Ivanice a'Unov, kde pevládala národnost eská,

zstala králi vrna, ano z Unova vyobcován byl velký poet

Nmc, když se chtli vzbouiti proti Jiímu, Brnnští první zdvihli

válku, oblehnuvše hrad Špilberk, Jihlavští pak oteveli msto své

Zdekovi Konopištskému ((3. ervna), který usadiv se u nich,

konal odtud výpady proti stoupencm královým. Král Jií vy-

pravil silné vojsko vedením knížete Yiktorina a pana Zdeka
Kostky z Postupic na Moravu, kdež se k nim pipojila hotovost

s vdcem Ctiborem Tovaovským, Kníže Viktorin piraziv k Brnu,

útokem dobyl kláštera Králové na Starém Brn, osazeného od

Brnnských, rozboil ostatní bašty a hrad z obležení vybavil.

Také v ostatních krajích moravských bylo váleno. Brnnským
na pomoc pirazil potom Zdenk Konopištský a porazil Viktorina

v bitv u Vyškova (5. záí); téhož dne však Albrecht Kostka

z Postupic v ele královských zvítzil nad Olomuckými. Kníže

Viktorin na sklonku roku zaujal hlavní ležení u Hostradic (ne-

daleko Znojma), odkudž inil velké škody Znojemským i Brnnským.
Vzpoura proti králi Jiímu v Cechách, na Morav i ve Slezsku

byla snadno potlaena a papež nabyl pesvdení, že bez pomoci
nkterého panovníka svtského nepoídí nieho, a proto se piln

ohlížel, koho by získal. Nejdíve obrátil se ke Kazimírovi, králi

polskému. Na vyzv^aní papežovo páni jednoty zelenohorské sjeli

se v Jihlav, sídle Zdeka KonopiŠtského, zvolili si Kazimíra za

krále (v ervnu 1467) a poselstvem vypraveným do Krakova
ohlásili volbu králi polskému. Ale král Jií pipomenul Kazimírovi

dosavadní smlouvy a svazky eskopolské, Kazimír pak nechtje



183

perušiti pátelských styk s Cechy podobojí, dal legátovi pa-

pežskému i poslm jednoty zelenohorské odpov odmítavou.

I bylo papeži ohlédnouti se po jiném panovníku Císa Bedich III.,

který zatím již zjevné vystoupil nepátelsky proti králi eskému,

byl by sice velmi rád pomáhal povstalcm jednoty zelenohorské,

ale zabránil mu v tom kníže Viktorin, který z Moravy válen
do Rakous se vypravil (v beznu 1468) a uvedl jej do velké tísn.

Z knížat nmeckých pak císae nikdo v této vci nechtl pod-

porovati. Za to však kurie papežská získala mnohem draznjšího

a mocnjšího spojence, krále uherského Matyáše Korvina, který

doufal, že pomocí stolice papežské snadno si dobude koruny

eské. Již roku 1465 nabízel Pavlovi 11. svou pomoc, kteréž však

tento nepijal pro nebezpeenství války turecké. Když však

všeliké vyjednávání s Kazimírem Polským i jinými panovníky

potkalo se s nezdarem, vypraven byl (v beznu 1468) papežský

legát ke králi Matyášovi. Souasn s ním dostavili se též Tas,

biskup olomucký a Zdenk Konopištský, žádajíce ve jménu jednoty

katolické za pomoc. Císa, tištn jsa vojskem Viktorinovým,

sliboval mu i hodnost krále ímského. Matyáš na základ toho

vypovdl (31. bezna) Jiímu Podbradskému válku. S neetným,

ale dobe vycvieným vojskem, jehož jádrem byli eští a moravští

žoldnéi nkdejších rot bratrských se svými hejtmany, vypravil

se do Rakous, kdež spojil se s vojskem císaským a sevel knížete

Viktorina ve Štokrav. Král Jií spšn vytrhl s mocí vojenskou

na pomoc a pinutiv etnými potykami v okolí Znojma Matyáše

k ústupu, vybavil Viktorina ze Stokravy. Matyáš vyhýbal se

bitv v oteveném poli a Jií, kterému hrozila zatím válka též ze

Slezska a z Lužice, vrátil se do Cech, zstaviv syna Viktorina

s ástí vojska na Morav. Král Matyáš s velikou pesilou vrhl

se na Viktorina a sevel jej v Tebíi ; msta dobyl útokem

(14. kvtna), ale vojsko eské uchýlilo se do kláštera dobe opev-

nného. Král Jií opt sebral veejnou hotovost, vypravil vojsko

k Tebíi, které zaujalo pevné ležení na vršku, ležícím blízko

naproti obleženému klášteru. Viktorin, dorozumv se tajn s vnjším

vojskem eským, podnikl smlý výpad z kláštera a hrdinsky probil

se (6. ervna) trojnásobnou pesilou Uhr, zstaviv v kláštee

posádku 500 muž vedením stateného Václava Vlka z Cenová.

Posádka po desítidenním obléhání vzdala se, když jí povolen byl

volný odchod se zbraní; Mat3'aš vloživ posádku do Tebíe, dal



Í&4

se na pochod k Brnu; dav oblehnouti hrad Špilberk, z nhož
posádka eská škodila mstu stelbou, zamil s hlavní mocí svou

na Olomouc, kamž mly piraziti též posily ze Slezska, a oblehl

v blízkosti msta klášter Hradištský (4 ervence), K vybavení

král Jií vypravil s vojskem Zdeka Kostku, který však od Uhrv
a Olomuckých poražen byl v bitv u Zábeha (i, íjna) a smrtelné

rann a posádka v kláštee Hradištském se vzdala (10, íjna);

Ctibor Tovaovský z Cimburka, pední stoupenec krále Jiího

na Morav, který chtl tuto ztrátu pomstiti na Olomuckých a

uinil útok na jejich pedmstí, byl s citelnými ztrátami odražen.

Pouze knížeti Viktorinovi podailo se jiným oddílem vojska .vy-

baviti msto Uherské Hradišt z obležení uherského (v prosinci

1468}, kdežto posádka Spilberská po šestimsíním obléhaní

z hladu musila se vzdáti. Tak uvedena byla celá Morava krom
Uh, Hradišt pod moc krále uherského, a také celé Slezsko mima
Opavu a Lužice octly se v rukou nepátelských.

Po obsazení Spilberka (13. února 1469) za kruté zimy král

Matyáš nastoupil na výpravu do (ech, kde však král Jií u Vi-

lémova sklíil jej v údolí se všech stran, dav východy z nho
zahraditi zásekami. Matyáš vida ped sebou jistou záhubu, jal se

vyjednávati o mír, a král Jií, k povolnosti vždy ochotný, svolil

ke smlouv (27. února), dle které Matyáš za povoleného pímí
zavázal se všemi prostedky dosáhnouti od papeže stvrzení kom-

paktát a vydati Jiímu dobyta msta i hrady ; k jednaní o trvalý

mír mezi obma i legáty papežskými ml se konati sjezd v Olo-

mouci 24, bezna. Tam však papežský legát kladl tak pemrštné
požadavky, že o jejich pijetí u krále Jiího nemohlo býti ani

ei. Také Matyáš nemínil slovu svému dostáti a proto celé jed-

náni vedeno bylo jen na oko. Zatím lenové ligy katolické již

12. dubna usnesli se nabídnouti Matyášovi královskou korunu

eskou a dne 3. kvtna provedena byla v Olomouci volba Ma-

tyáše za krále eského, holdováno mu od pítomných stavíi

eských jednoty katolické, moravských, slezských i lužických a

jmenováni nejvyšší úadníci zemští. Z Olomouce se Matyáš

odebral do Vratislav, kdež si dal od všech knížat a stav slez-

ských i lužických holdovati.

Z ošemetného jednaní Matyášova král Jií nabyl pesvdení^
že jen z drazného vedení války kyne mu spása. Pedevším do-

zrál v nm, a zajisté po dlouhém duševním boji, zámr, upustiti



185

od koruny královské pro své syny a nabídnouti ji spátelenému

rodu polskému. Na snémé v Praze, konaném na poátku ervna

1469, stavové svolili, aby po smrti Jiího nastoupil na trn eský
Vladislav, nejstarší syn krále Kazimíra, zaež tomuto uloženo,

aby vstoupil v obranný spolek s Cechy. Naídiv sbírání veejné

hotovosti, král Jií zahájil na všech stranách válku proti ne-

pátelm. Matyáš zstal na hlavním bojišti, totiž na Morav;
vojsko eské, vedené Viktorinem, namíilo pedevším k Uherskému

Hradišti, kde posud královská posádka hájila se proti obležení

uherskému. Na cest však kníže Viktorin vlákán byl do msta
Veselí a upadl do zajetí krále uherského, který jej dal odvézti

do Trenína, potom na Vyšehrad (v Uhrách). Posádka hradištská

nucena byla konen slíbiti, že se vzdá za svobodný odchod,

jestliže nepijde jí pomoc do šesti nedl. I bylo králi Jiímu si

pospíšiti, aby nepadla poslední hradba jeho moci na Morav.
A^ojsko eské, které vedením druhého syna králova Jindicha

dosud bojovalo ve Slezsku a Lužici, bylo sesíleno a vypraveno

na Moravu ; dorazilo bez pekážky až k mstu Hradišti a dobyvši

jedné bašty obléhajících, dopravilo hojn zásob potravních do

msta a sesílilo posádku erstvým lidem. Odtud kníže Jindich

dal se na pochod k Uherskému Brodu, kdež byl hlavní tábor

krále Matyáše, porazil jej v bitv (2. listopadu) a zatiskl až

k Uherské SkaUci. Spustošiv zemi kolem Trenína, vrátil se zase

na Moravu.

Roku 1470 Matyáš s mocným vojskem pipravil nkolik

porážek eskému vojsku, jež vedl Václav Vlek z Cenová, v drob-

njších potykách u Hodonína (29. ervna) a u Tovaova (12. er-

vence). Odtud král uherský obrátil se k Brnu, kamž také král

Jií s novým vojskem pirazil. Matyáš pes zjevné vyzvání Jiího

bitvy se neodvážil. Král eský konen hnul se ke Kromíži,

o jehož dobytí marn se pokoušel, a odtud k Uh. Hradišti, které

vybavil z obležení a slavil tam za plesání lidu vítzný vjezd.

Odtud podnikl nkolik nájezd do Uher a po marném úsilí, aby

Matyáše pohnul k bitv, obrátil se na Olomouc a Opavu do

Slezska. Toho Matyáš použil k náhlému vpádu do Cech.

Trojím proudem valila se vojska uherská od Olomouce pes
Moravskou Tebovou a Vysoké Mýto k Pardubicm a Kolínu

všechnu krajinu ukrutn pustošíce. Král Jií dal se sice ze Slezska

ihned za nepítelem, ale pro rozvodnné eky dostihnouti ho



nemohl. Zatím u Kutné Hory sebralo se na rychlo jiné eské

vojsko na obranu zem a v elo jeho postavila se sama královna

Johanna. Matyáš donucen byl k rychlému ústupu k Jihlav, odkudž

dále pes Tel odjel do Znojma. Vloživ vojsko do rozliných

mést a hrad moravských i eských, na zaátku íjna odebral

se do Uher. Zatím císa Bedich, jemuž vzrst moci Matyášovy

nahánl vždy vtších obav, jal se vyhledávati smíru s králem

Jiím prostednictvím krále Kazimíra. Také Vratislavští, sklíeni

eskými vpády do Slezska, jimiž obchod jejich i blahobyt vi-
hled hynul, toužili po míru. Král Matyáš sám, rozešed se ne-

dobe s císaem a vzbudiv válkou eskou také odpor u šlechty

uherské, podával se již králi Jiímu k pokoji, a pod výminkami

pro tohoto nepijatelnými. Konen i papež Pavel II. sám svolil

k optnému vyjednávání s Cechy ve vcech náboženských. Ale

práv když tím zpsobem zasvitl paprsek nové nadje králi

i národu, král Jií zemel dne 22. bezna 1471, práv msíc po

smrti Jana z Rokycan.

§ 20. Matyáš Korvinus (1471-1490).

Král Matyáš na zprávu o smrti Jiího hlásil se o eskou

korunu; jemu na prospch bylo, že držel nejvtší ást Moravy,

Slezska i Lužic ve své moci. Pro nho byli lenové ligy katolické,

ale kališnická vtšina v národ eském, jíž král uherský dosud

byl zapísáhlým nepítelem, nechtla o nm ani slyšeti. Na snme
kutnohorském stoupenci Matyášovi ješt ped volbou odjeli, a za

krále zvolen jednosvorn Vladislav, syn krále polského (27. kvtna),

který odebrav se do Cech, byl v Praze (22. srpna) od Mikuláše

biskupa Kameneckého (v Podolí), korunován, pislíbiv zachovati

stavy pi kompaktátech i pi všech svobodách zemských. Naproti

tomu Matyáš dal se od svých stoupenc v Jihlav znovu pro-

hlásiti za krále a stvrditi hodnost tu od legáta papežského slav-

nostním zpsobem. Ale mnozí, kteí z náboženských píin vy-

stoupili proti Jiímu, nyní se pidrželi Vladislava; zejména byla

to všechna knížata hornoslezská z ohled na blízké sousedství

krále Kazimíra. Matyáš s velikou mocí vojenskou obrátil se na

Moravu a sevel zase Uh. Hradišt. Avšak nemaje vydatné pod-

pory od stavv uherských, na draznou válku nemohl pomýšleti,

když i náelník ligy katolické Zdenk ze Šternberka od nho se



187

odvracel. Také nový papež Sixtus IV. vzhledem k nebezpeí

tureckému snažil se mezi obma králi docíliti narovnání, kdežto

císa Bedich pál více Vladislavovi, Poslové všech tí král,

Kazimíra, Vladislava a Matyáše, v Nise (1473) smluvili mezi

stranami pímí. Stavové eští i moravští dohodli se na ten as
zvoliti po tyech editelích ze strany Matyášovy i Vladislavovy

k vykonávání správy zemské; dchody královské i dstojenství

mly zatím zstati obma. Moravané na snme v Brn (27. ervna

1473) 2^ pítomnosti krále Matyáše zvolili si za editele z jeho

strany Jindicha z Lipé a Jindicha Jiínského z Boskovic, ze

strany Vladislavovy Jana z Pernštejna a Ctibora Tovaovského

z Cimburka.

Pímí, smluvené v Nise, nebylo zachováno. Král Matyáš

již v lednu 1474 vypravil silný oddíl vojenský do Polska. Proti

nmu Kazimír i Vladislav s císaem Bedichem smluvili branný

spolek; císa prohlásil slavným zpsobem Vladislava za krále

eského i kurfirsta íše nmecké. Matyáš jal se dobývati nkterých

zámk strany Vladislavovy na Morav a znovu udeil útokem

na msto Uh. Hradišt, které již na tetí rok staten se hájilo

proti jeho obležení, ale musil odstoupiti. Sebrav pak vtší síly

vojenské, dal se na pochod do Olomouce a odtud do Opavy;

tam spojil se s ním kníže Viktorin, který již pedešlého roku-

zekl se kalicha a k témuž pohnul i bratry své Jindicha a Hynka.

Zatím pirazil do Slezska král Kazimír z Polska a syn jeho

Vladislav z Cech s mocnými vojsky. Matyáš svolil k vyjednávaní,

jež zapedl Zdenk ze Šternberka a jiní eští páni. Ped Vratislaví

stvrzena byla smlouva o pímí na pltetího roku. Správa

zemská v Cechách i na Morav mla zstati v rukou editel.

Na snme v Praze (1475) úmluva upevnna svorným usnesením

stav eských obou stran, aby Vladislav držel Cechy, obojí Lu-

žici, knížectví svídnické i javorské ve Slezsku, Matyáš Moravu

a ostatní Slezsko ; biskupství olomucké však mlo zstati pod

panstvím krále eského. Podíl krále, který by díve zemel, ml
pipadnouti druhému. Na snme v Brn konaném (25. bezna)

za pítomnosti Matyášovy, stavové moravští schválili usnesení

snmu pražského a zvolili si na míst dvou editel jediným

zemským hejtmanem Ctibora Tovaovského z Cimburka, kanclée

království eského, který u všech požíval stejné dvry.
Pod správou vhlasného Ctibora vracel se ponenáhlu pokoj a



poádek. Za války, která potom vypukla mezi Matyášem a Vla-

dislavem, s nímž spojil se císa Bedich, stavové moravští za

svolení Matyášova, jež si vykoupili znamenitou berní mu povo-

lenou, uinili (1477) pímí s králem eským až do sv. Jakuba

roku píštího. Brzo potom došlo také mezi obma králi, Matyášem

a Vladislavem, k novému vyjednávání o mír, k nmuž podnt
dal a hlavním prostedníkem byl hejtman moravský Ctibor To-

vaovský. Po dlouhém jednání, za nhož stále ješt bylo váleno,

došlo konen ke stvrzení míru na osobní schzi obou panovník

v Olomouci (21. ervence 1479). Oba králové podrželi právo na

trn eský i titul královský ; V^ladislav zstal v držení království

eského, Matyášovi pipadla Morava, Slezsko i obojí Lužice;

tyto zem mly po jeho smrti býti navráceny ke korun eské

za výplatu 4OOOOO dukát; s této výplaty mlo sejíti, když by

Matyáš pežil Vladislava a nastoupil po nm na trn eský.

Panovaní krále Matyáše Korvina náleží k. nejpamátnjším

dobám v djinách moravských. Kdežto v Cechách král Vladislav,

a srdce dobrého, ale vle slabé a povahy nestálé, stál úpln
bez rady uprosted rozpoutaných zápas stranických, nábožen-

ských i stavovských : na Morav spravoval zemi pevnou rukou

Ctibor Tovaovský z Cimburka, který po celý as panovaní

Matyášova požíval dvry jeho i veškerého obyvatelstva morav-

ského a jehož pední snahou bylo zvelebení zem po stránce

hmotné i duševní.

Bylo sice na Morav práv tak jako v Cechách dosti látky

a podntu k rozepím náboženským i stavovským. Kompaktáta

a pijímání podobojí dosud nebylo stolicí ímskou potvrzeno,

akoli v míru olomuckém poznovu všechny strany slíbily o na-

rovnání v té píin se zasaditi. Zstalo pi starých rozepích,

za kterých vznikaly zase v život církevním obou stran všeliké

zloády. Hloubavá mysl mnohých, odvracejíc se od jednotného

uení církve ímské, zabíhala vždy dále a dále v samostatném

mínní a blouznivém pemýšlení. Z toho vysvtluje se vzrst

Jednoty bratrské, která povstala za krále Jiího v severovýchod-

ních echách (1457). Malý hlouek lidí, mezi nimiž vynikal bratr

eho, rodu rytíského, ale beze statk pozemských, upozornn
byl na spisy Petra Chelického, který v mnohých názorech

shodoval se s Valdenskými a také s Wyclifem i Janem Husem.

Chelický zastával se mínn', že netoliko ve vcech víry všeliký



189

tiátlak a všeliké násilí jest zavržitelno, nýbrž že mezi církevní

obcí a státem jest nesmiitelný odpor, ježto pravé kesanství

zakládá se na svobodném pesvdení, stát však založen býti

musí na násilí. Válka, jako každé zabití jednotlivce, jest vcí ne-

dovolenou. Pravý kesan nesmí nikdy násilí užívati, musí všechno

snášeti a nemá se brániti ani proti nejtužšímu utiskování a pro-

následování. Ani písahati nemá a nesmí také žádného úadu
zastávati. Všeliké roztiování na stavy jest protivné pikázání

božímu ; u pravých kesan nesmí býti rozdílu ve stavu, hod-

nosti a majetku. Všeliké zevnjší obady se zavrhují.

Toto uení pijali za své bratr eho a jeho pívrženci,

kteí roku 1459 dostali dovolení, usaditi se na královském statku

Kunvaldském u Zamberka. Tam shromažovali se stejn smýšlející

z Cech a Moravy a nazývali se bez rozdílu stavu >bratímic.

Pronásledování za krále Jiího jich nepotlailo. R. 1467 utvoili

si vlastní církevní sdružení, které pijalo název »jednoty bratrské*,

kdežto protivníci nazývali je »pikarty« (begharty). Hlavním pra-

menem jejich víry bylo písmo svaté. Zavrhovali ctní svatých

a jejich obrazíiv, oistec, odpustky a mnohé ceremonie. Svátost

oltání pijímali pod obojí zpsobou, ale vili, že nepožívají tlo

a krev Kristovu skuten, nýbrž jen duševn. Platnost svátostí

podmínna jest mravní bezúhonností knží, kteí je udílejí. Proto

oni, kteí pijali kest od katolických duchovních, byli po vstou-

pení do jednoty znovu ktni. Základem náboženství jest pevná

víra, spojená s láskou ; od vících požadoval se prostý, spoá-

daný život, zdrženlivost všeliké nádhery a hluných radovánek,

lichvy a všelikých obchodv a živností jí podobných, dobrovolná

chudoba a podpora nemajetných.

Církevní organisace Bratí vrcholila v synod, nejvyšší

jejich moci duchovní. Knzem mohl se státi každý len Jednoty,

ízení vcí za obyejných okolností sveno bylo užší rad desíti

neb dvanácti len, kteí byli voleni od zástupc všech obcí.

V ele byl senior, ili starší, který také knze pijímal a vysv-

coval. Knz ml za úkol vyuovati dti i dosplé, kázati, zpovídati,

udíleti svátost oltání, bdíti nad mravným životem svých podí-

zených a zamezovati híchy vasným napomínáním.

(Ještí bratí rozmnožili se hojným potem v zemi eské

i moravské, zvlášt v lidu rolnickém a prmyslnickém. Nejvíce

jich usazovalo se na statcích pán Tovaovských z Cimburka,



100

Kostk z Postupic, pozdji Viléma z Pernštejna a pán z Žerotína,

na Morav tedy zvlášt v Perov, Lipníku, Tovaov a Prost-

jov. Pod záštitou samého hejtmana zemského mohli mnohem
volnji se rozšiovati nežli v Cechách, kde byli namnoze proná-

sledováni. Když Matyáš r. 1488 z nabádání biskup vypovdl
bratry ze všech svých zemí a nkolik set jich vysthovalo se

do Multanska, staily pímluvné prosby pán Ctibora Tovaov-

ského a Viléma z Pernštejna, že dekret ten zase odvolal.

Vedle spor náboženských vstupují do popedí rozepe

stavovské. U stavu panského jeví se snaha po panování nad

ostatními tídami spoleenskými, podporovaná hlubokým úpadkem

stavu mstského i duchovenského za bouí husitských i potomních.

Energický a šlechetný Ctibor Tovaovský svou osobní autoritou

urovnal a ukonil spory takové pokaždé dobrovolnými mezi stavy

úmluvami. Jedna stala se v Brn již 6. záí 1479 za pítomnosti krále

Matyáše a zapsána r. 1480 do desk zemských
;

jí rozhodnuto, jakým

poádkem páni moravští pi zasedáních a slavnostech veejných jedni

po druhých choditi a sedati mli a vyhrazena starodávným rodm
panským ped novými. Návrhem téhož slavného pána moravského,

který v knize Tovaovské sepsal obyeje, ády, zvyklosti starodávné

a práva markrabství moravského, stalo se usnesení r. 1480, že vklady

do desk zemských smjí se díti jen jazykem eským, což pijato

v Cechách teprve o šestnácte let pozdji a potrvalo až do Obnoveného

zízení krále Ferdinanda II. Zásluhou pán Ctiborovou se všemi

zemmi okolními, zvlášt s echami a Rakousy, ujednáno bylo

zachovávání stálého pokoje ; král Matyáš naídil, aby v markrabství

moravském starý ád zemský, zízení a práva byla od každého

zachovávána, a kdož by je porušil, že jako nepítel zemský má
býti trestán. Také zajistil stavm moravským starodávná práva

v povolování bern a ddiné právo statkv až do pátého po-

kolení. Na osobní schzi, kterou konali králové Matyáš i Vladislav

v Jihlav (1486), dokonány byly dv dležité úmluvy. První tý-

kala se statk za poslední války meem dobytých a dosud p-
vodním majitelm nenavrácených. Bylo ustanoveno, že vzájemné

vpády do Cech a Moravy mají pestati a umluvena vzájemná

pomoc proti loupežníkm, kteí ob zem znepokojovali a plenili.

Druhá listina smovala k zavedení stejné mince v obou zemích.

Msta královská domohla se vedle šlechty znamenitých

práv. Na sjezde panském v Brn (1486) bylo usneseno, že mšané



191

královských mst smjí kupovati deskové statky a do desk vklá-

dati ; za to bylo dovoleno pánm v mstech domy kupovati,

mli však z nich jak obecné tak zemské dan platiti a nedovoleno

jim v píin té žádati na králi njakého ulehení neb jakýchkoli

jiných výsad; též ujednáno, že žádný pán ve svém dom mst-
ském nesmí ani piva ani vína nalévati. Žádný mšan nesml
odkázati deskové panství duchovním. Jediný stav selský zstal

v posavadní porob svých vrchností. Na onom sjezde obou pa-

novník v Jihlav stala se úmluva, že poddaný lovk bez vle
svého pána nesmí se vysthovati ze statku v Cechách na statek

do Moravy a naopak. Sedlák zstal pivázán k své hroud, tak

jak bylo již sto let ped tím (1380) za markrabí Jošta usta-

noveno.

R. 1482 zemel biskup olomucký Tas z Boskovic, spravovav

úad ten po 25 let. Král Matyáš vyžádal si od papeže, aby sml
administrátorem jeho jmenovati Jana Filipa, biskupa varadinského.

Jan Filip pocházel z Prostjova z chudých rodi. Akoli pvodn
piznával se k uení husitskému, pece neobyejnými dary ducha,

postavou ušlechtilou, spanilými mravy a píjemným obcováním

získal si záhy nad jiné píze a oblibu krále Matyáše a stal se

jeho pedním dvrníkem a rádcem. Pestoupiv ke katolictví, nic-

mén k jinovrcm byl snášenlivý. R. 1492 odeknuv se všech

dstojenství a statk, vstoupil jako prostý mnich do kláštera

františkánského v Olomouci. Kapitula zvolila si biskupem vhlas-

ného Bohuslava Hasištejnského z Lobkovic, jehož si pála také

strana podobojí a za nhož pimlouvali se král Vladislav i císa

Bedich u stolice papežské. Ale papežové pokládajíce bohaté

biskupství za pram.en k zaopatení svých milostník, radji nechali

stolec olomucký neosazený až do r. 1497.

§ Sn. Vladislav II. Ludvik 11.

Král Matyáš nemaje zákonitých potomk, byl by rád korunu

uherskou i s ostatními dobytými zemmi zajistil levobokovi svému

Janu Korvinovi, jemuž mimo jiné udHl etná knížectví slezská

a také Opavsko, jež odal synm Jiího Podbradského. Po smrti

Matyášové (1490) však vtšina stavv uherských zvolila si za

krále Vladislava eského, s nímž Jan Korvinus se smíil, když

mu král ponechal vévodství opavské. To mlo pro Moravu veliký



19:i

význam, ježto zem ta jako Slezsko a obojí Lužice na základ

úmluv olomuckých pipadly zpt ke korun eské. Stavové uherští

sice tvrdili, že zem ty mají zstati pri korun uherské až do

splacení vymínné sumy 400.OOO dukatv a dali si tento poža-

davek také stvrditi od krále Vladislava. Nicmén stavové moravští

hned po smrti Matyášov slavn prohlásili svou píslušnost ke

korun eské; pouze nkteré hrady moravské zstaly na as
osazeny posádkami uherskými.

R. 1492 vzdal se veejné psobnosti pan Ctibor Tovaovský
z Cimburka, složiv úad nejvyššího hejtmana moravského. Zemel
již 26. ervna 1494 a staroslavný rod jeho brzo potom zanikl.

Hejtmanem moravským po Ctiborovi stal se Jan z Lomnice, pán

na Meziíí. Z katolických pán na Morav vynikal tehda pan

Vilém z Pernštejna (f 1521) nejen jako znamenitý váleník a

hrdina, nýbrž i jako horlivý podporovatel hospodáství i mstských

živností.

V ostatních letech panování krále Vladislava lze pozorovati

na Morav jako v Cechách a ješt vtší mrou v Uhích stálou

snahu šlechty o zvýšení své moci a o obmezení moci královské.

Slabost Vladislavova byla jim v tom vítanou oporou. Potvrdil

jim všechna privilegia, schválil usnesení stavu panského a rytí-

ského, aby panský soud záležel z dvaceti osob, z nichž trnáct

má býti ze stavu panského, šest z rytíského, a ustanovil, aby

soud zemský se konal místo osnikráte jen dvakráte do roka,

a to v Brn a v Olomouci. Když r. 1497 král z Uher Moravou

ubíral se do ("ech, páni, preláti, rytístvo i msta markrabství

moravského ukázali mu pamt od starodávna sepsanou, kterak

Moravané pány své zemské pijímali ; i žádali a také obdrželi

od Vladislava její stvrzení k velkému pohoršení stav eských,

kteí v tom vidli další krok k odtržení Moravy od koruny eské.

asem šlechta osobila si veškeru moc zákonodárnou v zemi.

Nový hejtman moravský Jan z Lomnice byl katolík a k ji-

novrcm nesnášenlivý. Již r. 1502 vypudil mocí kališníky z msta
svého Meziíí; za to obdržel od papeže zvláštní pochvalu a od

té doby náležel do potu nejkrutjších horlitel náboženských.

Král Vladislav r. 1503 vydal »mandát proti pikartm*, jímž se

naizovalo, aby eští bratí byli donucováni odvolati veejn ped
lidem své bludy a když by k tomu svoliti nechth, aby bez

milosti byli upalováni. I sešel se snm všech ty stav, panského,



193

rytii-ského, prelát i mstských zástupc do Olomouce (1508)
kde naízení proti bratím ješt byla zostena.

Také v Uhích ídil se slabý král Vladislav nejvíce páními
stavu panského a tím si odcizil zemany, což obrátilo se tím více

v jeho škodu, když jeden z mocnjších magnát, Jan Zápolský,

zjednav si píze stavu zemanského, naléhal na to, aby mu byla

zasnoubena dcera Vladislavova Anna, ímž si chtl zajistiti ná-

stupnictví na trn uherském. Když se králi narodil (1506) syn

Ludvík, Jan Zápolský ani potom neustál v brojení proti kráU.

Stavové eští a moravští, zvlášt psobením hejtmana moravského

Jana z Lomnice, ochotn uznali Ludvíka za ddice koruny. Proti

vždy rostoucí moci Zápolského Vladislav vyhledával pevnjších

svazk s císaem Maximilianem, s nímž uzavel (1515J branný

spolek i smlouvu o dvojí satek mezi vnukem Maximilianovým

Ferdinandem a dcerou Vladislavovou Annou, pak mezi Ludvíkem

synem Vladislavovým, a Marií, vnukou Maximilianovou. Tyto

svatební smlouvy potvrdily znovu nároky rodu Habsburského

na trn eský a uherský. Král Vladislav naplnn jsa starostmi

o budoucnost svého potomstva, ješt na smrtelném loži poslal

list stavm moravským, v nmž porouí jim v ochranu syna

Ludvíka, od nich již za krále pijatého, tohkéž dceru Annu, pi-

pomínaje zasnoubení obou, smluvené s císaem Maximilianem,

Hejtmanem markrabství moravského ustanovil Jana z Pernštejna

a na Tovaov. Porunickou vládu v zemích eských na as ne-

dosplosti Ludvíkovy svil Karlovi, knížeti minsterberskému,

Zdekovi Lvovi z Rožmitálu, nejvyššímu purkrabí pražskému, a

Betislavovi Svihovskému z Ryzmberka, nejvyššímu hofmistru

krále Ludvíka. Vrchními poruníky mladého krále ustanoveni

byli císa Maximilian a polský král Zikmund.

Král Vladislav zemel již 13. bezna 15 16. Syn jeho Ludvík

(15 16— 1526) byl v íši eské i uherské bez odporu uznán, a

zejména stavové moravští holdovali mu ochotn a odvedli berni,

jakou byli povinni. Nicmén rozklad moci královské pokraoval

v míe vždy vtší. Magnáti uherští zadržovali pro sebe všechny

dchody, které z ech a z Moravy dvoru královskému byly

posílány, tak že král trpl pi dvoe budínském nedostatek nej-

potebnjších vcí; za asté bylo mu po nkolika dukátech vy-

pjovati, aby mohl zapraviti obyejný obd. Ale také na Morav

vtšina dchod plynula do kapes nejvyšších úedník zemských.

13



194

R, 1522 král Ludvík odhodlal se navštíviti Moravu a Cechy,

jednak aby urovnal spory mezi stavy, jednak aby na snmích

obou zemí získal vydatnou pomoc proti Turkm, kteí vždy

nebezpenji ohrožovali hranice uherské ; bojovný sultán Soliman II.

r. 1 52 1 dobyl srbského Blehradu, jehož dosud hájila posádka

uherská. Tehda uení Lutherovo poalo se šíiti v našich zemích,

na Morav nejvíce v ponmených mstech, která kdysi opravám

Husovým nejpíkeji se stavla na odpor. Král Ludvik potvrdil

na snme v Olomouci (1523) na výslovnou žádost stav morav-

ských všechna jejich privilegia a porovnal také spor mezi stavy

o nejvyšších úednících zemských tak, že hejtmana, komorníka

a sudího ml král dosazovati z obyvatel markrabstvi moravského

stavu panského, jiné úedníky pak ze stavu rytíského. Potom

stavové povolili mimoádnou berni na zapravení dluh králových,

na vydržování dvora jeho a na výpravu proti Turkm.
Pád Blehradu sice zpsobil, že stavové uherští v postrachu

ped Turky povolili mimoádnou berni i vojsko, ale nadšení pro

dobrou vc brzo pominulo, da ustanovená se nescházela, a co

bylo odvedeno, zmizelo v kapsách magnáta. Mladý král neml
ádných zkušeností a vedle toho byl tlesn neduživý, povahou

pak práv tak nerozhodný a dobromyslný jako otec jeho. Všechnu

moc v zemi strhl na sebe Jan Zápolský. Proti nmu Ludvík

žádal za pomoc z Cech a Moravy, ale tam strany, rozeštvané

spory stavovskými i náboženskými, ani se nedostavily na snm
za tím úelem vypsaný. Zatím již sultán Soliman II. z jara r. 1526

vytrhl s velkým vojskem z Caihradu, dorazil 2. ervence do

Blehradu, dobyl Petrovaradína a chystal se pekroiti Drávu.

Ani tyto zprávy nedovedly pohnouti šlechtu uherskou, aby

takka ped oima nepítelovýma upustila od rozbrojv a pikl.

Když veejná hotovost uherská, kterou král naídil, velmi pomalu

se scházela, voláno o pomoc do Cech a Moravy. Ale zemský

správce v Ochách, Lev z Rožmitálu, hled si jen svých osobních

prospch, odkládal svolaní snmu co nejdéle a když konen
veejná hotovost byla povolena, zase s výpravou bylo otáleno;

páni moravští vtším dílem podobn liknav a vlažn si pomali.

Když král Ludvik s hrstkou vojska 4000 jízdných a 3000 pších

vytrhl z Budína proti sultánovi, bylo mezi nimi echv a Mo-

ravan všeho všude na 600 muž; ostatní byli sice na cest,

ale tahH tak, aby nedotáhli. Král Ludvik neuposlechl nkterých



195

rádc, mezi nimiž byli také páni eští a moravští, aby se vykalo,

až všechna pomoc se sejde. Shromáždiv na poli Tulenském vojsko

ítající asi 20.000 muž, svedl se Solimanem osudnoa bitvu

u Moháe (29. srpna 1526), ve které pesilou tureckou byl po-

ražen ; z bojišt samého sice unikl, ale chtje pekroiti rozvod-

nný potok, byl pohben i s konm v bahn, ze kterého jsa na

smrt umdlen a brnním obtížen nevybedl a bídn zahynul.

Smrtí Ludvíkovou, který nezanechal potomkv, opt uprázdnn
byl trn eský i uherský. Bylo nyní pední starostí len rodu

Habsburského, jmenovit arciknížete Ferdinanda, aby uvedli ve

skutek právo své na oba tyto trny, jež jim bylo dívjšími

smlouvami zarueno.

13*



(T^:L̂ ^ :fe:)

T i^~^

Kniha tetí.

Od nastolení Ferdinanda I. až po mír vestfálský

(1526—1648).

§ 31. Ferdinand I. .zvolen králem eshým a pijat za maricrahi

moravského.

Ferdinand Habsburský byl mladším vnukem císae Maxi-

miliana L, synem Filipa Sliného a Johany Kastilské. Otce svého,

který zemel již r. 1 506, tém nepoznal ; vychování jeho vzal

si na starost dd z matiny strany, Ferdinand, král aragonský,

u jehož dvora prožil prvních sedmnácte let. Pobyt ve Španlsku

stal se mladému princi dobrou školou: tam vštípeno mu bylo

písné a pevné pesvdení náboženské. R. 15 16 zemel Ferdinand

Aragonský a brzo potom (15 19) také císa Maximilian 1. Ddicem
obou stal se starší vnuk jejich Karel, jenž zvolen byv také v N-
mecku za císae (1520), vládl ohromné íŠi, z níž postoupil zem
starorakouské svému mladšímu bratru Ferdinandovi. Tento pojal

(1520) v Inšpruku na základ pedešlých smluv za manželku

Annu Jagjelovnu, sestiu krále eského a uherského Ludvíka.

Anna mla dle zákona z r. 1348 nepopiratelné právo na trn
eský. Arcivévoda Ferdinand ucházeje se o trn eský, odvolával

se na toto právo své manželky a pvodn žádal od stav eských,

aby nebyl za krále volen, nýbrž prost pijat. Stavové eští pro-

hlásili, že neuznávají ddiných práv Anniných, ponvadž vstou-

pila ve satek s Ferdinandem bez jejich svolení. Ferdinand hájil



197

práv své manželky poukazuje na to, že stavm eským dána byla

zpráva o satku a že tedy nestal se bez jejich vdomí; nechtje

však vzbuditi zbyten odpor stav eských, ježto zatím vystoupili

také jiní uchazei o trn, upustil od tohoto stanoviska a zahájiv

obratné vyjednáváni s náelníky stav eských, podrobil se volb,

která vykonána byla (23, íjna 1526) 24lennou komisí snmovní.
Ferdinand zvolen byl jednohlasn a potomního dne prohlášen

za krále eského.

Stavové moravští byli ochotni uznati právo Annino, nicmén
z dobré vle ekali na pozvání stav eských k spolenému
jednání o té vci. Když však pišla zpráva o volb Ferdinandov

v Cechách, stavové moravští vidouce v tom porušení práv svých,

odhodlali se jednati úpln samostatn. Zemský hejtman Jan z Pern-

štejna svolal stavy na obecný snm do Olomouce, kdež bylo pro-

hlášeno, že stavové moravští uznávají královnu Annu za pravou

a rozenou ddiku markrabství a že pijímají i Ferdinanda za

svého panovníka, potvrdí-li jim všechna jejich práva a svobody.

Poselstvo, v jehož ele byl Stanislav Thurzo, biskup olomucký,

a zemský hejtman Jan z Pernštejna a na Helfenštejn, bylo vy-

praveno do Vídn, kdež mlo pedložiti králi Ferdinandovi etné

požadavky stav moravských ke stvrzení. Podobným zpsobem
Ferdinand pijat byl za panovníka též ve Slezsku a v Lužicích,

a také v tchto zemích stavové projevili své rozhoení nad tím,

že nebyli k volb v Cechách pipuštni.

Po nkterých rozepích mezi stavy eskými a moravskými,

jež urovnati úpln se nepodailo, král Ferdinand nastoupil s man-

želkou svou Annou a v prvodu mnohých knížat, cizích vyslancv

a etného panstva dne 21. ledna 1527 korunovaní cestu do Prahy.

Ve Znojm král den odpoíval, potom ubíral se dále do Mor.

Budjovic, odtud na zámek Brtnický a dne 29, ledna celý prvod
dorazil do Jihlavy, Byv pivítán od mstské rady nadmíru okázale,

Ferdinand slavil vjezd do msta, kdež také byl již pozdraven od

nkterých pán eských. Dne 30. ledna hnul se prvod královský

z msta k eským hranicím. ást poselstva eského oekávala

jej u malého kamenného mostu, jenž vedl pes pohraniní eku
Jihlavku, a doprovodila jej i královnu Annu na eskou stranu,

kdež na louce již celá eská deputace ekala a jej uvítala. Mar-

krabí Kazimír Braniborský odepjal králi me a sal mu klobouk

s hlavy, naež nejvyšší komoí eský Jaroslav ze Selnberka ped-



198

ítal po latinsku králi písahu, kterouž tento, položiv ruku na

srdce, opakoval, zatím co královna vedle nho sedla na koni.

Potom král Ferdinand s deputací eskou odejel do Nm. Brodu

a odtud na áslav a Kutnou Horu do Prahy. Louka, na které

ona písaha byla vykonána, slov od té doby Královskou a mstská
rada jihlavská dala na onom míst po smrti císae Ferdinanda

(1565) zíditi pomník, nazvaný Královským kamenem, s památným

nápisem.

Slavné korunování krále Ferdinanda v Praze, jež pvodn
ustanoveno bylo na den 17. února, pro nesnáze, jež inili stavové

moravští a slezští, vykonáno bylo teprv o týden pozdji, když

totiž po dlouhém vyjednávání stavové obou zemí konen se

odhodlali vypraviti do Prahy poselstva. Slavnostní obad dosazení

koruny na hlavu F'erdinanda i jeho manželky Anny vykonal

Stanislav, biskup olomucký. Ped tím Ferdinand dosáhl od stav

eských dležitých ústupk ve dvou vcech : jednak, že smí dáti

svého ddice trnu ješt za svého živobytí korunovati, za druhé,

že smí propouštti zemské úedníky, když by se ukázali ne-

schopnými, po vyslechnutí rady ostatních úedník. Také se

zastával nkterých požadavk stav moravských, zejména aby

nemusily všechny listiny, týkající se zemí koruny eské, býti vy-

dávány z eské kanceláe, pak aby nebyl nucen veškeré úady
v Cechách i zemích vedlejších osazovati rodilými Cechy. Nicmén
v tchto vcech nedocílil jjíznivého vyízení.

Z Prahy nov korunovaný král odebral se na Moravu. Na
snme v Brn složil pedepsanou písahu (7. dubna 1527) a pijal

holdování ili slib poddanosti od stav moravských. Téhož dne

potvrdil jim všechna privilegia i svobody. Královna Anna za

pítomnosti stav moravských vydala listinu, kterouž veškera

svá práva na markrabství moravské penesla na manžela svého

Ferdinanda. Hned potom však stavové vytasili se s týmiž poža-

davky, které již díve skrze poselstvo ve Vídni pedložili Ferdi-

nandovi, žádajíce jich stvrzení. Ferdinand nedal se pohnouti

k dalším ústupkm, smujícím k obmezení moci královské.

V prohlášení, které vydal 24. dubna v Olomouci, na první po-

žadavek svobody náboženské ani neodpovdl. Podobn vyhnul

se odpovdi na stížnosti, jež vedli Moravané proti Cechm ; toliko

v píin vydávání majestátních list prohlásil, že si ponechává

rozhodnutí, z které kanceláe míní takové listy do zemí eských



199

vydávati, a tím vyhovl v podstat pání stav moravských.

Hned potom odebral se do Slezska, aby tam pijal holdování

stavv.

^sjí' S2. Úast Moravu ue cálMch tureckých do r. 1547.

Jakmile sultán turecký z Uher se vzdálil, Jan Žápolský

zmocnil se nejvtší ásti království uherského i s hlavním mstem
Budmem. Potom svolav snm do Stoliného Blehradu, byl tam

od velké ásti šlechty uherské, zvlášt od zemanv i od vtšiny

biskup za krále uherského zvolen a (ii. listopadu 1526) koru-

nován. Naproti tomu na snme v Prešpurce od veliké ásti

magnátv i nkterých biskup za krále zvolen byl Ferdinand,

který však nabyl krom Prešpurka jen úzkého pruhu zem pi
hranicích rakouských a štýrských ; také stavové charvatští z pe-

vážné vtšiny na snme v Záhebe rozhodli se pro Ferdinanda.

Svat Jana Zapolského, polský král Zikmund, pokusil se docíliti

shody mezi obma protivníky, svolav plnomocníky jejich na sjezd

do Olomouce, ale marné; nebylo pochybnosti, že jen moc branná

rozhodne mezi obma protivníky.

Král Ferdinand hned po svém korunování v Praze žádal

všech zemí koruny eské za v)'^datnou pomoc proti Turkm.
Moravanm pednesena byla podobná žádost na snme v Brn,
kdež stavové novému králi a markrabímu holdovali, I uvolili se

vypraviti do pole 100 koní a 2000 pších. Vedle toho zem.ský

hejtman pan Jan z Pernštejna najal na Morav 1000 pších proti

Janu Zápolskému. Získav dostatenou vojenskou moc ze zemí

rakouských i eských a také vydatnou penžitou pomoc od bratra

svého, cisae Karla V., král Ferdinand provázen osvdenými
vojevdci, vtrhl po obou bezích Dunaje do Uher, dobyl všech

dležitjších mést pi Dunaji a obsadil bez pekážky Budín. Velká

ást pívrženc Zapolského pešla k Ferdinandovi a na snme
budinském (1527) pijala tohoto za krále; Žápolský byl prohlášen

za nepítele vlasti a po tuhých bojích donucen (1528) opustiti

Uhry a hledati útoišt u svého svata krále Zikmunda Polského.

Odtud pak dovolával se pomoci u sultána Solimana II., který

rád vidl domácí válku v Uhich, nebo chtl uvésti tuto zemi

pod své panství.



200

Král Ferdinand byl pesvden, že jen slouením sousedních

zemí v jednu íši možno eliti tomuto velkému nebezpeenství.

V té píin mohl na pomoc Moravan vždy bezpené spoléhati.

Ale jinak byla doba pro nho velmi nepíznivá. Císa Karel za-

baven byl válkou s Francouzi i jinými nepáteli ; v Nmecku byly

stálé rozepe mezi stavy katolickými a protestantskými, kteí

nechtli Ferdinanda podporovati a teprve po dlouhém vyjedná-

vání povolili mu pomoc vojenskou, ale pod výminkou, že užije

jí jen proti Turkm a nikoli proti Zápolskému. Z Uher nemohl

na vydatnou pomoc spoléhati. Když tedy vdci vojsk královských

Janu Kociánovi došly prostedky, vojsko nedostávajíc žoldu se

bouilo. Jan Zápolský sebrav vojsko, vtrhl z Polska do horních

Uher, zvítzil nad vojskem Kociánovým, dobyl celého Zátiší a

odtud oekával píchod sultána Solimana, který v srpnu r. 1529

pekroil s vojskem 250.000 muž eku Dravu u Oseká. V Budíne

byl Jan Zápolský prohlášen od sultána za krále uherského, ovšem

pod vrchním panstvím tureckým. Soliman potom dal se na další

pochod k Vídni a msto obklíil (21. záí).

V zemích Ferdinandových již od dlouhé doby konány byly

pípravy k obran. Od stav moravských dosáhl pro zaátek

3000 muž pších a 200 jezdc. Avšak u stav eských nepotkal

se již s takovou ochotou ; teprve když drazn poukázal na pilnou

toho potebu a na píklad stav moravských, svolili k hotovosti,

aby markrabství Moravské opuštno nebylo a Víde aby byla

uchována. Mnohem pelivji a draznji válené pípravy pro-

vedeny byly na Morav. Stavové pedevším msta a hrady po-

mezní opevnili a silnými posádkami opatili. Veškerého vojska

sebráno bylo 20.000 m. pších a 16.000 jízdných. ást jeho,

vedením pana Jana z Pernštejna, poslána na pomoc ohrožené Vídni,

ostatek uren byl k obran zemské a proto rozestaven na jižním

pomezí s hlavním táborem u Znojma, kamž také mlo pomocné
vojsko eské doraziti. Také biskup olomucký Stanislav Thurzo

vypravil pomocné vojsko, jemuž velel kanclé biskupský Jan

Doubravský, vynikající nejen dmyslem státnickým, nýbrž i vá-

lenou stateností. Jemu také sveno bylo vrchní velení nad

veškerým vojskem obranným.

Za obležení Vídn král Ferdinand marn ekal na vtší

pomoc z Nmecka a od bratra svého císae Karla. Posádka ví-

deská, která skládala se z ásti též z echv a Moravan, hrdinsky



201

odrazila patero velkých a mnoho menších útokv od hradeb

mstských. Nkteré oddíly turecké pokroily smrem k moravským
hranicím, byly však pepadeny a pobyty. Když po trínedlním

obléhání vojsku tureckému nedostalo se potravy a také zimní

poasí náhle udeilo, Soliman upustil od obležení (14. íjna) a dal

se Uhrami na zpáten tažení. Moravská i eská hotovost vrátily

se dom, kdežto ostatní vojsko Ferdinandovo podniklo novou

výbojnou válku proti Janovi Zápolskému v Uhrách, který znovu

dovolával se pomoci turecké, a sultán Soliman slíbil podniknouti

proti Vídni novou výpravu na rok 1532. Stavm moravským
nastala poteba opatiti poznovu obranu zem. Desky zemské,

registra, svobody a jiné poteby zemské dovezeny byly na hrad

Karlštejn v Cechách, ježto v zemi samé uložení jejich nebylo

pokládáno za bezpené. Také eští stavové povoliH tehda Ferdi-

nandovi pomoc vojenskou na obranu Moravy.

Stavové moravští dosud nemohli zapomenouti, že nebyli od

Cech k volb královské pozváni. Nespokojenost jejich byla znovu

roznícena, když král Ferdmand na sjezde stav eských i mo-

ravských ve Znojm, konaném r. 1529, prohlásil, že dobrovolnou

volbou stav eských stal se panovníkem i v ostatních zemích,

do koruny eské vtlených. Proti tomu stavové moravští ohlásili

stížnost na generálním snme zemí koruny eské, svolaném r. 15 30

do Budjovic. Ferdinand píliš byl zamstnán hrozícím nebez-

peenstvím tureckým a proto rozhodnutí té vci odložil na dobu

neuritou. Za to svolil k žádosti stav moravských, aby titul

markrabí moravského uvádn byl ihned za arcivévodou rakouským

dle starého zvyku a aby nebyl kladen za jiné provincie.

S velikým vojskem, sebraným pomocí papeže, íše nmecké
i vlastních zemí, král Ferdinand oekával u Vídn píchod Soli-

manv; dobrá tetina tohoto vojska skládala se z echv a Mo-

ravan, kterým velel Jan z Pernštejna, zemský hejtman moravský,

a Jan z Kunštátu. Sultán SoHman vtrhl s ohromným vojskem

200.OCX) m. u Oseká pes Drávu do Uher (1532) a zamil k hra-

nicím rakouským, aby opt oblehl Víde, byl však zadržen ne-

nadále u pomezního msta Kysku, jehož velitel Mikuláš Juriši

s nepatrnou posádkou 700 muž odepel se mu vzdáti a všechny

útoky podniknuté na hrad odrazil. Konen sultán spokojil se

vztýením turecké vlajky na zámku kyseckém a vyhnuv se hlavnímu

vojsku císaskému, odtáhl s velikými záhubami pes Štýrsko,



202

Krasko a Charvatsko dom. Ferdinand by byl velmi rád shro-

máždné armády použil proti Janovi Zapolskému, ale íšské vojsko

nmecké odešlo, ježto povoleno bylo jen proti Turkm ; císa

K^arel chystal se na výpravu do Itálie a ponechal bratru svému

jen 8000 vlašských žoldné ; Cechové pokroili až k Prešpurku.

pozdji však odepeli všeliké spolupsobení ; Moravané, v potu

3000 m., byli ochotni k další výprav, ale král Ferdinand pece

se obával, že by za píkladem Cech pozdji také mohli odepíti,

a uinil se Zápolským pímí ; se sultánem Solimanem zahájil

vyjednávání o mír v Caihrad, kterého dosáhl r. I533 pod vý-

minkami dosti píznivými.

Nove vzplanutí války turecké hrozilo r. 1537, a král Ferdinand

žádal jak v Cechách, tak i na Morav vtší než jindy pomoc,

i podailo se mu sebrati ze zemí eských i rakouských zname-

nitou moc vojenskou. Moravské jízd velel pan Jan z Kunštatu,

pchot pan Jan Meziíský. Vrchním velitelem veškerého vojska,

a s obmezenou mocí, král jmenoval Jana Kociána ; avšak neda-

leko Djakova (jižn Oseká) vojsko kesanské bylo (1537) pe-

silou tureckou poraženo. Cechové a Moravané spolu s Tyrolany

a Korutanci hrdinsky vytrvali v zoufalém boji ; vtšina jich za-

hynula, z Cech a z Moravy na 5000 m.

Akoliv král Ferdinand docílil narovnání s Janem Zápolským

smlouvou ve Varadín (1538), nebezpeí turecké tím nepominulo.

Proto Ferdinand, jako všude jinde, i na Morav žádal za zvýšení

pomoci vojenské, která také hojnou mrou byla povolena. Fer-

dinand uznal velikou obtavost stav moravských, zvlášt stavu

rytíského, jemuž za odmnu vyhradil pro budoucnost osazování

tí úad zemských, nejvyššího dvorského sudí, podkomoí a písae

zemského. Brzo potom (1540) zemel Jan Zapolský a dle smlouvy

varadinské panství jeho mlo pipadnouti P^erdinandovi. AvŠak

porunici nedosplého Jana Zikmunda Zipolskeho, syna Janova,

biskup Jií Utéšinovi a ovdovlá královna Izabela, odepeli

P^erdinandovi smlouvu splniti, a dali se pod ochranu sultána

Solimana; tak hrozila našim zemím nová válka, ku které sultán

konal také rozsáhlé pípravy. Stavové moravští povolili krom

dané z hlavy a jiných berní vojenskou hotovost v té míe, aby

každý desátý muž povinen byl vypraviti se do pole. K obran
zemské uinili nejroz.sahlejši opatení. Obranné vojsko, jehož vrchní

velem pevzal tehdejší hejtman zemský, pan Václav z Ludanic,

mlo se postaviti mezi Hradištm a Kunovicemi.



203

Výprava proti Budínu, na kterou Ferdinand tolik naléhal,

se nezdaila. Útok podniknutý na hradby s velkýnni ztrátami

byl odražen, a také pokus vniknouti do msta zradou se zhatil

neobratným poínáním velitele císaského. Vojsko byvši pekva-

peno od Turkv, kteí pitáhli ve velké pesile k vybavení Budína,

z velké ásti zahynulo. Hned potom sultán Soliman pirazil

s hlavním vojskem k Budínu, obsadil msto, uvedl stední Uhry
pod názvem pašaliku Budmského pod sv^é panství a Jana Zikmunda

Zápolského ustanovil poplatným knížetem v Sedmihradsku a

východních Uhích. Zízením pašaliku budínského království

uherské rozraženo bylo na ti ásti a moc turecká pošinuta daleko

na západ. Moravští stavové nabývali vždy pevnjšího pesvdení,
že toliko sjednocenými silami okolních zemi lze eliti tomuto

velkému nebezpeenství a král Ferdinand v tom s nimi úpln
souhlasil. I došlo ku generálnímu snmu zemí koruny eské

v Praze (5. prosince 1541), kam stavové moravští vypravili po-

selstvo pti pán, ty rytí a dvou zástupc mst Brna a Olo-

mouce. Zástupci zemí rakouských a uherských, a pozváni, se

nedostavili. I uložena byla válená da z veškerého jmní, a to

stý díl u osob stavovských, duchovních, mšanv a svobodnlk,

šedesátý díl u lidí selských a poddaných. Každá zem mla pro

svj lid zvoliti svého hejtmana; nejvyšším hejtmanem polním

zvolen byl pan Zdislav Berka z Dube a z Lipého, nejvyšší hofmistr

království eského. Lid válený všechen ml se sejíti mezi Skalicí

a Holiem; ást lehké jízdy na prosbu Moravanv ustanovena

k hájení hranic moravsko-uherských. Hejtmanem veejné hotovosti

moravské zvolen pan Jindich Meziíský z Lomnice na Jemnici.

Ferdinand dosáhl tentokráte také z Nmecka vtší pomoci než

kdy jindy. Velitelem celé výpravy ustanoven byl Joachim, kurfirst

braniborský, který však neml válené zkušenosti ani schopnosti

veleti vtší armád. Vojsko, jehož se poítalo na 60000 muž,
oblehlo Peš (1542), ale na zprávu, že k vybavení blíží se vojsko

turecké, kurfirst Joachim upustil od obležení a odtáhl k Vídni,

kdež vojsko rozpustil. Tím byly Uhry vydány úpln útokm
tureckým. Soliman chystal novou velikou výpravu. Moravané

naléhali na Ferdinanda, aby svolal opt generální snm zemí

koruny eské k poradám o spolenou obranu, který konán byl

(1543) v Praze za pítomnosti královy. Dostavili se pouze poslové

stav moravských a lužických; ze Slezska zástupci nepišli pro



204

tamjší spory. Usneseno, aby na veejnou hotovost vybíralo se

po I o kopách z tisíce od stav, po pti penzích z kopy od

poddaných. Z této bern mlo v Cechách postaveno býti 3CXX)

jízdních a 2000 pších na obranu Moravy. Poslové moravští,

v jichž ele byl tehdejší biskup olomucký Jan Doubravský a

zemský hejtman Václav z Ludanic, zavázali se, že také od Slezan

vymohou piméf-ený píspvek. Moravští stavové ustanovili, že

vet-ejná hotovost, urená pro krále Ferdinanda za hranice, má
se shromážditi u Mušova nad Dyjí, kdežto vojska ustanovená

k hájení hranic moravských mla se sejíti u Trnavy v Uhrích.

Sultán Soliman zatím podnikl již velkou výpravu do Uher

s 200.000 m., a dobyv mimo jiná místa i Ostihoma (1543), po-

šinul tím znovu hranice svého panství na západ a vzbudil nový

postrach ve svt kfesanském. Král Ferdinand ze Znojma, kde

.shromáždilo se všeho lidu váleného na 50.000 m., dal se na

pochod do Prešpurka (v polovici záí) a dovdv se, že sultán

zatím nastoupil zpátený pochod do Carihradu, chtl se pokusiti

o znovudobytí Ostihoma. Ale Cechové i ostatní poddaní Ferdi-

nandovi pro špatnou pohodu nejevili mnoho ochoty k další vý-

prav a tak musil král od pojatého zámru upustiti.

Na generálním snme všech zemí eských, který se sešel

v Praze (1544), král žádal za povolení stálé a trvalé bern, která

by úpln a vas byla odvádna a za kterou by on sám si spo-

lehlivé voj.sko najímal. I povolena byla na stálé hájeni hranic

v Uhích bern z každého tisíce kop svobodného jmní po sedmi

kopách a od poddaných z každé kopy po tyech penzích.

Vojsko mlo se sejíti u Strážnice na Morav pi hranicích uher-

ských pod dvma polními hejtmany, Karlem z Žerotína a Otíkem

z Bubna. Karel z Žerotína, pán moravský z vtve námšské,

prav tehda se navrátil z výpravy alžírské, kdež vyznamenal se

stateností pod prapory císae Karla V. Moravané jeho vedením

svedli nedaleko Ostihoma s Turky, kteí z msta výpad uinili,

vítznou bitvu. Ale ostatn všeliké obti zemí našich ukázaly se

marnými ; král Ferdinand nedosáhnuv ani od svého bratra, císae

Karla, ani od íšských stav nmeckých znamenitjší pomoci,

smluvil (1547) v Caihrad pímí na 5 let, jímž ob strany

podržely své území v Uhích a Charvatsku, král Ferdinand

však musil se zavázati k ronímu poplatku 30.000 dukát.



205

.^' 33. Vnitmi stnr zem. Úast Jloravmiú re válce šmoUcaMsJíé.

Za Jagjelovc Vladislava II, a Ludvika II. moc šlechty

nabyla vrcholu. Zemský hejtman a stavové mli v rukou veškeru

správu zemskou, zákonodárství, soudnictví i vojenství. Duchovní

stav na Morav utrpl mnoho na své vážnosti nezízeným a roz-

košnickým životem, ve stran podobojí krom toho nedostatenou

organisací. Také msta královská, na Morav obývaná vtšinou

Nmci, byla potem omezena a a hospodásky dosti mocna,

politicky klesla na pouhý stín nkdejší své moci. Vyšší moci

soudní, kterou díve královská msta mla i nad okolím venkov-

ským, zmocnila se šlechta, a mstm královským zbylo pouze

právo vysílati nkolik zástupc na snm zemský, kdež hlas jejich

ml váhu nepatrnou. Lid venkovský pak byl pánm svým vydán

na milost a nemilost.

Ferdinand spojiv v rukou svých panství nad zemmi ra-

kouskými, eskými a uherskými, neslouil je v jednotný stát dle

našeho pontí novovkého, nýbrž skupiny ty zstávaly každá

o sob v dosavadním zpsobu samostatnými, a jediným pojítkem

mezi nimi byla prav osoba panovníkova. Avšak ani každá z tchto

skupin nebyla jednotn spravována; nebo na p. každá ze zemí

koruny eské mla své zákonodárství, bernictví, vojenství. Nkdejší

jednota ech a Moravy byla bhem XV. století znan uvolnna,

a stavové moravští neopomenuli využitkovati každé píhodné

chvíle, aby samostatnost markrabství ješt více rozšíili.

Král Ferdinand záhy seznal potebu, sesíliti moc panov-

nickou v jednotHvých zemích a organisovati aspo nkterá nutná

odvtví spolené správy veejné. Zídil ve Vídni spolené úady,

totiž dvorskou radu vojenskou, tajnou radu se spolenou kanceláí

a dvorskou komoru pro záležitosti finanní.

Tehda Morava byla pedním lenem, pivtleným ke korun

eské ; mla v ní místo ped Slezskem i ped Lužicemi. Nejvyšším

úadem v zemích koruny eské byla eská kancelá dvorská,

jejíž psobnost vztahovala se tedy také na Moravu. Náelník

její, nejvyšší kanclé eský, zaujímal v dstojnosti pední místo

po králi. Každá majestátní listina, vydaná zemím eským, musila

býti spolu podepsána nejv. kancléem, a proto eská kancelá

bývala pravideln pi osob panovníkov. Psobnost dvorské

kanceláe záležela v tom, že pedkládala panovníkovi ku schválení



206

a potvrzování svobody zemské a usnesení snmovní. Správu krá-

lovských dchod ve všech zemích koruny eské mla dvorská

komora eská, podízená dvorské komoe vídenské. Z úedník
moravských byl jí ásten podízen zemský podkomoí. Z úed-

ník eských mimo nejv. kanclée zasahoval do vcí moravských

královský ili eský maršálek, jemuž náleželo rozsuzovati pe
o stupn šlechtické a pe, týkající se cti vbec všech obyvatel

zem. Byl lenem snmu moravského a ve snmovn sedl hned

za zemským hejtmanem.

Král eský v té dob byl zárove markrabím moravským,

byl v zemi za panovníka zvlášt pijímán, písahal na práva a

svobody zemské, podpisoval s ostatními stavy moravskými i obecné

zápisy (lantfrýdy) jako první lantfrýdník zemský a pijímal od

stavv i od královských mst slib (nikoli písahu) poslušnosti.

Osoba jeho byla posvátna a nedotknutelná. V panovnické moci

znan byl obmezen mocí stavovskou, zvlášt v zákonodárství,

v soudnictví, ve vojenství a v bernictví. Ddinost rodu habsbur-

ského byla na Morav uznána od stav již r. 1527, ale uzákonna

teprve Obnoveným zízením zemským r. 1628. Markrabí skládal

písahu a pijímal hold od stav na pd moravské pi prvním

vstoupení svém do zem. Píjmy jeho skládaly se z výtžku statk

komorních, z plat královských mst, z cel, mýt, z hornictví,

z posudného, z poplatk soudních a židovských, z bern koru-

novaní a z darv o satcích i za jiných píležitostí.

Zemi spravovali nejvyšší úedníci zemští: zemský hejtman,

nejvyšší komorník, nejvyšší sudí, dvorský sudí ili hofrychté,

podkomoí a nejvyšší písa zemský. Všechny jmenoval panovník,

ale po úad a dorozumní se stavy
;
první ti byli bráni ze stavu

panského, ostatní ze stavu rytíského; od r. 1620 podkomoí
zemští byli jmenováni stídav ze stavu panského a rytíského.

Základním pravidlem bylo, aby byli rodilí Cechové (ze zemí ko-

runy eské), pokud možno ze stav zem moravské, majících

statky v zemi. Vyšší úedníci zemští byli jmenováni doživotn;

ale panovníci i stavové dovedli nemilé úedníky vždy pinutiti,

aby se vzdali svých úadv.
Zemský hejtman spravoval zemi po uprázdnní trnu, kdy

však musil od stav ve svém úad býti potvrzen, i za nezle-

tilosti zempánovy, maje za rádce vážené osoby ze stavu pan-

ského i rytíského. Jako námstek zempánv ml moc nade



207

všemi úady, právy i soudy, nad komorou královskou i podko-

moím, nad ddiným zbožím, nad manským právem markrabí

moravského i biskupa olomuckého a maršálka, nad právy du-

chovními i mstskými i v soudech o služebné vci. Pedsedal

zemským snmm i zemskému soudu, peoval o rozhlašování

ustanovení snmovních skrze krajské hejtmany, rozepisoval snmy
a sjezdy, když panovník dal k nim svolení, a byl vedle biskupa

olomuckého jakožto náelník panského stavu první osobou sta-

vovskou v zemi. Odešel-li zemský hejtman na delší dobu ze zem,
zejména jako náelník zemského vojska do války, mohl za sebe

jmenovati námstka.

Zemským hejtmanm podízeni byli hejtmane krajští, volení

na snmích po dvou (vždy jeden ze stavu panského, druhý z ry
tiského) pro každý kraj (olomucký, brnnský, znojemský, jihlavský,

hradištský, nkdy i kyjovský). Hlavní péí jejich bylo vojenství

a bezpenost.

Nejvyšší komorník zemský ml dozor nad deskami zem-

skými a na menší úedníky zemské. Podízen mu byl komorník

práva menšího a phoní, roznášecí phon po zemi. Nejvyšší

sudí zemský ídil veškero jednání vtšího soudu zemského, jako

jeho hospodá; podízen mu byl sudí práva menšího. Dvorský

sudí (hofrychté) byl nejv. úedníkem královským nad královskými

lenníky v zemi. Podkomoí byl nejv. úedníkem královské komory

v zemi a ml vrchní správu nad msty královskými. K nmu
šlo odvolání pi rozsudcích mstských soudv, od nho však dále

k zemskému hejtmanovi. Nejv. písa zemský byl správcem zemské

kanceláe a ochráncem zemské peeti ; na pomoc ml dva písae

menší, jednoho pi práv brnnském, druhého pi olomuckém.

Tchto šest nejv. úedník bylo zárove královskou radou

na Morav

Menšími úedníky byli též purkrabí zemští, kteí stíhali

zhoubce zemské a mli také nkterou pravomoc soudní. Mimo-

ádnými úedníky zemskými byli direktor zemských penz a

zemští lékai.

Z nejv. úedník zemských jediný podkomoí, jako správce

mst královských, byl zodpovdn pouze panovníkovi a zem.

hejtmanovi, ostatní odpovídali také stavm a proto skládali (až

do r. 1624) také jim písahu.



208

Panovník sdílel se o moc zákonodárnou i výkonnou se stavy

zemskými, k nimž náležely : stav panský, rytíský, prelátský a

stav mst královských. K stavu prelatskému náleželi kapitula

olomucká a brnnská, infulovaní opati a probošti moravských

klášter, které mly zapsané statky v deskách zemských. Stavové

scházeli se na zemských snmích a sjezdech obecných a tam

vykonávali moc zákonodárnou, pijímali zemského pána, usnášeli

se o pedlohách královských, o povolování berní, o vcech vo-

jenských, o výpravách v zemi i za hranice, o stycích se soused-

ními zemmi, o vnitní správ zemské, spolupsobili pi volb

a jmenování nejv. úedník zemských, upravovali zemská zízení,

lantfrydy, starali se o bezpenost zemskou, porovnávali spory

mezi vrchnostmi a poddanými atd. Na snme zasedal biskup,

zemský hejtman, nejv. úedníci a vyšší ti stavové s právem

trvalým, kdežto msta královská vysílala po jednom nebo po

dvou zástupcích. Porady stav na snme daly se ve tech kuriích:

I. panské, 2. rytíské a 3. spolené kurii prelátv a mst krá-

lovských. Poradám kuriátním stavu panského pedsedal zemský

hejtman, rytíského dvorský sudí, v tetí kurii pak podkomoí.

Rolníci a msta poddaná nemli na snme zastoupení. Pedlohy

byly projednávány naped v kuriích, pak v plném snme; v ku-

riích jednalo se tajn, na snme veejn a pak se hlasovalo tak,

že každá kurie mla jeden hlas. Snmy scházely se pravideln

jednou do roka, v as poteby i vícekráte, v Brn neb v Olomouci,

nkdy v Jihlav, ve Znojm neb v Uh. Hradišti za pítomnosti

panovníka neb jeho komisav. Snmu pedsedal a všechno jeho

jednání ídil zemský hejtman. Svolávati snmy bylo s poátku

XVI. stol. pravém stavv, ale úsilím krále F"erdinanda I. pešlo

právo to pozdji do rukou panovmkových. Také toho dosáhl

Ferdinand, že usnesení snmovní, jež s poátku nabývalo platnosti

pouhým zapsáním do desk zemských, musila býti pedkládána

panovníkovi ku schválení. Jednací eí snmu moravského byla

eština. Zákonníky byla zízení zemská, vydávaná od stav za

souhlasu panovníkova, a obecné zápisy (lantfrydy), k nimž každý,

i panovník, musil dáti svj podpis.

Generální snmy všech zemí koruny eské, jež se scházívaly

v Praze neb i jinde, byly pvodn zízeny od císae Karla IV.,

aby se staraly o spolené zájmy všech zemí koruny eské a

volili nového panovníka po vymení starého rodu. Ale asem



209

tyto snmy pozbyly svého významu a byly od panovník svo-

lávány jen za úelem povolování válených berní a vojsk na

výpravy za hranice.

Soudnictví vykonávaly : vtší soud zemský nebo soud panský,

menší soud zemský, manský soud markrabský, maršálkv a bi-

skupský, soudy duchovní, mstské a vrchnostenské.

Vtší soud zemský rozsuzoval pe o statky nemovité, za-

psané v deskách zemských, šlo-li o více než lo kop groš eských,

pe mezní a vbec všechny pe týkající se len stavu panského.

Také král a králová mohli k nmu býti pohánni. Skládal se ze

zemského hejtmana jako pedsedy, který zastupoval panovníka,

z nejv. úedník zemských, z 14 písedících stavu panského a 6

stavu rytíského. Psaného zákonníka nebylo, rozsudky konány
dle práva zvykového; z nich nebylo odvolání ani k panovníkovi.

Písedící jmenoval panovník po úad s ostatními soudci. Soud

zasedal dvakrát do roka v Brn a dvakrát v Olomouci, a to

v síních snmovních. Rozsudky jeho, pokud jimi uznáno o zmnách
zemských statk, byly zapisovány jen po esku do desk zemských,

které byly uloženy v Brn a v 01omo\ici. Soud vtší rozsuzoval

také spory poddanské. Pe stranné (o est) rozsuzoval zemský

hejtman neb nejv. maršálek s písedícími, které si sám jmenoval.

Menší soud zemský, kde vedle zem. písae a purkrabího

zasedali menší úedníci zemští s nkterými písedícími stavu ry-

tíského, rozsuzoval pe, v nichž šlo o mén než 10 kop groš
eských, a pak všechny pe, jež se týkaly pouze rytív a ze-

manv. Manský soud markrabský, jemuž pedsedal dvorský sudí,

byl soudem markrabských lenníkv. Manský soud maršálkv

konal se na Mor. Krumlov, hlavním sídle pán z Lipého na

Morav, kteí mli úad ten ddin. Manský soud biskupský

zasedal v Kromíži. Soud duchovní, k nmuž náležely též pe
manželské a lichvy, ovládla konsisto biskupská. Soudy v mstech

královských byly pod dozorem podkomoího, v ostatních mstech

pod ochranou vrchností. Odvolání od soud mst královských

šlo od r. 1548 k appelanímu soudu pražskému, od soud mst
vrchnostenských k mstm královským. Poslední slovo u všech

soud, vyjímaje nálezy vtšího soudu zemského, ml panovník.

Lid byl v úplném poddanství vrchností, musil jim robotovati

a platiti desátky i jiné dávky. Rozeznávaly se ti stupn pod-

danství: I. nejnižšími byli podruzi a nádenníci, nemající vbec
14



Í210

jmní pozemkového, 2. úroníci, kteí sedli na statcích vrchno-

stenských a platili z nich úrok a mimo to byli povinni robotou,

3. nejvíce bylo poddaných dle práva zákupního (emfyteuse), jejichž

pomr k vrchnostem uren byl písemn; platili úroky ze svých

statekv a robotovali, ale dostávalo se jim nkterých výsad,

kterých ostatní poddaní nemli. Všichni poddaní byli souzeni

úady vrchnostenskými, zaež musili také odvádti jisté platy.

Vrchnosti a jejich úedníci bili a jinak týrali poddané a nutili je,

aby odbírali od nich špatné nápoje, mouku atd. Poddaní mli právo

stžovati si na útisky vrchností u zemského hejtmana, který je

vyšetil za pítomnosti nkolika pán nebo rytív a shledána-li

vrchnost vinnou, odevzdána pe soudu zemskému k rozsouzení.

Ponvadž rozsudky tyto málokdy znly ve prospch poddaných,

utíkávali se tito velmi asto k samému panovníkovi. Sthování

na jiné panství a satky poddaných smly se díti jen za svolení

vrchností, které za to vymáhaly od nich zvláštní platy, jako bylo

echelné pi satcích vdov a osielých dívek. Za poádek na

vesnicích a v mstekách poddaných ruili fojtové (rychtái),

kteí za to požívali znaných výhod.
^)

Neshoda mezi králem a stavy stupována byla tehdejšími

rozdíly náboženskými. Ferdinand byl rozhodným katolíkem nejenom

následkem svého vychování, nýbrž i z politických ohled na svého

bratra a na dvr papežský. Avšak národ eský v Cechách i na Mo-

rav rozštpil se za jeho panování na nkolikeré náboženské vyznání,

katolické, podobojí, eskobratrské a lutheránské; na Morav krom

toho rozšíila se ješt jiná vyznání, zvlášt novoktnství.

Vyznání katolické i podobojí bylo chránno zákony, zem-

skými privileji a královskými písahami. Avšak strana podobojí

octla se záhy v hlubokém úpadku pro svou nedostatenou vnitní

organisaci a pro nemravnost svého duchovenstva.

Vtšího významu nabyla nov založená spolenost eských
ili Moravských Bratí. Usnesením synody rychnovské (1494)

nkteré výstední zásady byly zmírnny, zejména prohlášeny za

jistých výhrad pípustnými písaha, služba vojenská, obchod,

držení statkv a zastávání úad. Nkteí horlivci vystoupili proto

z Jednoty a založili novou sektu vedením bratra Amosa, Vtšina

však poala vésti nový život, ježto jí bylo umožnno mrou
mnohem vtší než díve, získati si pívržence také mezi vyššími

') Podáno dle Kameníkových Snm zem. III., doslov.



211

stavy. Takovými byli na Morav Žerotínové, Pernštejnové, Štern-

berkové, Boskovští a Kounicové. Prese všechny mandáty krále

Vladislava (1503, 1508) bratrství šíilo se na Morav v míe
mnohem vtší než v Cechách, a již kolem r. 1500 poítalo

se tu na 100 000 vyznava, zvlášt v západních a východních

koninách této zem.
Tehda vystoupil Martin Luther proti ímské církvi. eská

strana podobojí, roztrpená stoletým zápasem s kurií ímskou,
pohlížela na nmeckého reformátora jako na svého spojence a

pijímala horliv jeho uení. Na Morav Pavel Speratus byl

hlavním šiitelem nového uení a obral si Jihlavu za své psobišt.
Nmci Jihlavští, kteí dosud houževnat se vzpírali uení Husovu,

byli první z královských mst moravských, kteí k lutheránství

se piklonili. Lutheránství rozšíilo se však i v jiných královských

mstech na Morav, v nichž Nmci mli pevahu. Protestante

v Cechách a na Morav neutvoili zvláštní náboženskou stranu,

nebo k tomu nemli zákonité oprávnnosti; spíše snažili se

splynouti se stranou podobojí, v ní dosáhnouti vtšiny a petvoiti

ji pak dle svých vlastních názor.

Také uení novoktnc ili anabaptist nalezlo u nás bez-

pené útoišt. Poátky tohoto uení zavedl u nás Dr. Balthasar

Hubmaier; pišel z Nmecka r. 1526 do Mikulova; již ped jeho

píchodem založen byl (1524) evangelický sbor novoktnc pod

ochranou pana Linharta z Lichtenštejna
;
jiným ochráncem Hub-

maierovým byl pan Arkleb z Boskovic. S Hubmaierem pišla

do jižní Moravy ást jeho pívrženc ze Svýcar a ze všech konin

Nmecka. Hubmaier rozvinul v Mikulov velmi plodnou innost

spisovatelskou, ale byl již v ervenci 1527 na rozkaz krále Fer-

dinanda zajat a upálen (1528). Uení Hubmaierovo šíilo se

v jižní Morav zejména mezi obyvatelstvem národnosti nmecké,

ale rozštpilo se záhy v rzné sekty. Teprve pozdji podailo

se Jakubovi Huterovi, rodáku z Tyrol, jenž byl mužem energickým,

všechny obce na Morav sjednotiti a sorganisovati, odkudž novo-

ktnci moravští obecn pak nazýváni byli Huterovci. Novoktnc
horliv se ujímali stavové moravští proto, že byli velmi piinliví

a mnohá emesla, hospodáství i prmysl pivedli k velkému

rozkvtu; také platili mnohem vtší dan než ostatní poddaní.

V druhé polovici XVI. století poítalo se na 45— 50.CXX) vyznava
této sekty. Od svých nmeckých souvrc, kteí byli v íši již

14*



212

1535 úpln vyhubení, moravští novoktnci lišili se mírnjšími ná-

zory, jimiž klonili se zvlášt k eským bratím. Komunismus ili

spolené užívání majetku bylo u nich provedeno do nejmenších

podrobností.

Za panování krále Ferdinanda pokroilo ješt dále rozšt-

pení náboženské na Morav. Pan Jan Dubanský na Habrovanech

s nkolika muži stejn smýšlejícími založil novou sektu Habro-

vanských ili Lileckých. Dubanský hledl marn získati Bratry

pro své uení i sestavil se svými pívrženci také hlavní lánky

svého uení a dal je v Luli r. 1536 v eském jazyce vytisknouti.

Král nechtje trpti podobných výstedností, pohnal Duban-

ského do Prahy k zodpovídání, kdež byl z bluduv usvden a

uvržen spolu se svým píbuzným a pívržencem Albrechtem

Vojkovským do vzení v erné vži, avšak na zakroení stav

moravských zase propuštn.

Všeliké pokusy krále Ferdinanda, aby zavedl jakýsi poádek

ve vcech náboženských, rozbily se vždy o odpor stavv. Dva-

kráte pokusil se vymoci usnesení snmu moravského (ve Znojm
r. 1528 a 1535), aby aspo uení novoktnc bylo potlaováno,

ale pokaždé stavové takovému usnesení se vyhnuli. Všechny

jeho pokusy, aby zastavil postup lutheránství ve staré stran

podobojí, rozbíjely se o odpor stav eských a moravských

;

i hledl aspo v mstech královských chrániti katolíky v dosa-

vadních právech. Z toho vznikla v Cechách nespokojenost stav,

která se ponenáhlu obracela proti celé vládní soustav krále

Ferdinanda a brojila proti všemu, ím doposud povznesl moc

panovnickou. Pímo vystoupiti proti králi stavové lutheranští

dlouho se neodvažovali. R. 1545 vymohl si dokonce nález sn-

movní, jímž uznáno ddiné právo královny Anny na trn eský

a tím ddinost trnu penesena i na potomstvo Ferdinandovo

po mei i po peslici. Avšak stavové eští nabyli ihned odvahy

k zjevnému odporu proti svému panovníkovi, jakmile jim naskytla

se nadje o dosažení cizí pomoci. Tuto jim mla podati válka

šmalkaldská, jež tehda vypukla v Nmcích mezi císaem Karlem V.

a protestantskými knížaty spolku šmalkaldského.

Na tuto válku byl pipraven již od delšího asu též král

Ferdinand jakožto zvolený král ímský a jeden z nejpednjších

knížat katolických v íši. S císaem spojil se také Moic, kníže

saský z mladší linie rodu toho, a byl protestantem, proti pí-



213

buznému svému Janu Bedichovi, náelníku spolku šmalkaldského,

když mu bylo slíbeno, že kurfirstská hodnost i panství v Sasku

budou na peneseny. Král Ferdinand se svolením stav eských
i moravských sebral veejnou hotovost a vtrhl do Míšn, kdež

se spojil s knížetem Moicem a pomohl mu podrobiti celé Mí-

šesko. Kurfirst Jan Bedich, který dlel v jižním Nmecku pi
spolkovém vojsku, na zprávu o tom spchal do své zem, zmocnil

se opt Míšeská, ano vypudil Moice i z vlastního jeho území.

Král Ferdinand mínil opt pomoci Moicovi, sebral pedevším
za své peníze vojsko v Cechách i na Morav a vypravil se s ním

do Míšn; v ele Moravan byl statený pán Karel ze Žerotína,

který nedávno ped tím byl se proti Turkm proslavil. Potom
vydal rozkaz ke všem stavm království eského, aby k této

válce postavili veejnou hotovost u Litomic (v lednu 1547).

Tento rozkaz setkal se však s odporem stav eských,

kteí a v plném potu shromáždni u Litomic, odepeli táhnouti

do Míšn a z Litomic vrátili se dom, kdež zdvihli vzpouru

proti králi, uinivše jednotu s msty Pražskými k hájení svobod

zemských. K jednot pistoupili skoro všichni páni a rytíi pro-

testantští a bratrští, též všechna msta královská v Cechách,

vyjma Budjovice, Plze a Ústí. S kurfirstem Janem Bedichem

vyjednáváno o spolek k hájení spoleného náboženství. lenové

jednoty obrátili se také k stavm moravským, slezským a horno-

lužickým se žádostí o pomoc k hájení ohrožovaných svobod a

práv. Avšak moravští stavové píkladem eských nedali se

strhnouti ku vzpoue proti svému králi. Moudí a rozvážní mužové,

v jichž ele byl pán Václav z Ludanic, tehdejší hejtman zemský,

byli pesvdeni, že Ferdinand nemá v úmyslu sahati šlecht na

práva písahou jí zaruená. Žádost stav eských o pomoc vo-

jenskou byla odmítnuta, ano Moravané pokusili se vasnými vý-

strahami sousedy odvrátiti od nebezpeného podniku, ovšem marn.

Také msta moravská zstala Ferdinandovi vrna. Jediná Jihlava,

jež stála v ele hnutí reformaního na Morav, pipojila se k jed-

not, složila peníze na válené poteby a vypravila do Prahy

také oddíl vojska na pomoc.

Zatím shromáždil se snm ustanovený od krále Ferdinanda

v Praze. Král Ferdinand prodlévaje s vojskem v Sasku, vypravil

k nmu komisae své, v jichž ele byl olomucký biskup Jan Dou-

bravský a mezi nimiž byli nkteí moravští páni. Komisai vyzvali



214

Stavy, aby zápis jednoty branné zrušili, vojsko rozpustili a upustili

od spolku s kurfirstem Janem Bedichem ; neuiní-li tak, že se jim

zakazuje další jednání. Brzo potom došla do Prahy zpráva, že

kurfirst Jan Bedich poražen byl od spojených vojsk císae Karla,

krále Ferdinanda a vévody Moice u Miihlberka (24. dubna 1547).

Král Ferdinand sám podal z bojišt miihlberského zprávu o tomto

vítzství biskupovi olomuckému a ostatním pánm moravským

do Prahy, a jeho list byl veejn shromáždným stavm eským
peten. Mnozí, kteí beztoho k jednot jen z donucení pistoupli,

rozjíždli se ihned z Prahy. Vojsko stavovské, sebrané na pomoc

Janu Bedichovi Saskému, zatím již samo se rozešlo. Král Ferdi-

nand dal se ihned na pochod do Cech a doraziv do Litomic,

prohlásil, že odpustí všem pánm a zemanm, kteí by se do

urité doby dostavili do jeho ležení a tam se ospravedlnili. Z této

amnestie však vyati byli hlavní vdcové vzpoury a také msta
královská. I dostavili se tém všichni protestantští páni a zemane.

Ferdinand dal se na pochod ku Praze, která po nepatrném odporu

vzdala se mu na milost a nemilost. Proti královským mstm
a náelníkm povstalé šlechty zízen byl 2 5lenný soud, v jehož

ele byl syn králv, arcikníže Ferdinand ; z Moravy zasedali

v nm mimo jiné biskup olomucký a zemský hejtman Václav

z Ludanic. Ústy Václava z Ludanic král Ferdinand dal ohlásiti

Pražaníím i ostatním mstm královským tžké podmínky, za

kterých jim udlil odpuštní. Mezi nimi byla také Jihlava. Krá-

lovský soud uznal mšany jihlavské vinnými a odsoudil je jako

ostatní msta ku ztrát všech zemských statk, jež mly pi-

padnouti komoe královské. Na mnohé prosby teprve král po-

nechal mstu jeho statky a spokojil se pokutou 2 5(X)0 tolar;

krom toho musili se Jihlavští zavázati k pobeovnému, t. j. k po-

platku jednoho groše z každého sudu piva, v mst uvaeného.

Teprve za Maximiliana msto bylo sproštno této dané.

Ferdinand použil vítzství svého nad vzpourou stav eských
k dalšímu sesílení moci panovnické. Stavm pod trestem smrti

bylo zakázáno bez svolení králova uzavírati mezi sebou spolky

a snmy svolávati ; králi bylo pieno právo, osazovati zemské

úady a soudy toliko po úad píslušných kollegií ; v mstech
královských dosazeni všude královští rychtái, jimž píslušelo

obec svolávati, úastniti se všech schzí rady mstské, dohlížeti,

aby konšelé nieho proti králi smujícího nepodnikali, a úastniti



215

se všeho právního jednání. V Praze zízen byl appellaní soud

pro všechny zem koruny eské, na njž peneseno bylo všeliké

odvolání královských mst ve vcech soudních. V píin ddiné
posloupnosti trnu eského stvrzen byl revers vydaný r. 1545,

jímž se pipouštla volba a korunování nástupce za živobytí

králova.

Hojné úastenství Bratí ze stavu panského, rytíského

i mstského v pedešlé vzpoue bylo králi záminkou k obnove-

nému pronásledování jednoty bratrské. Již v íjnu r. 1547 obnoven

byl mandát krále Vladislava z r. 1508, jímž zapovzeny Bratím

všechny schzky, konání služeb božích i udílení svátostí a naí-

zeno, aby všechny kostely jejich odevzdány byly katolíkm nebo

podobojím. Zákon zosten byl novým dekretem vydaným v lednu

1548. I odešlo tehda velmi mnoho Bratí na Moravu, do Pruska

a do Polska do vyhnanství. Starší obcí byli stíháni a tehdejší

biskup jednoty, Jan Augusta, byl zmuen a uvržen do vzení na

Kivoklát, kdež pobyl v tuhé vazb po šestnácte let. Augusta

uchýlil se prosebným listem pod ochranu zemského hejtmana

moravského Václava z Ludanic, jehož rodiové kdysi také náleželi

k jednot bratrské. Ale Ludanický všeliké ochrany mu odepel,

ježto hledl na Augustu spíše jako na provinilce politického, než

jako na muenníka pro víru.

Král Ferdinand povzbuzen úspchem svých snah v Cechách,

pokusil se také na Morav písnji vystoupiti ve vcech církev-

ních. S poátku stalo se tak jen proti novoktncm, kteí na

mnohých statcích byli pronásledováni. Také dosavadní svobod

Bratí na Morav mínil Ferdinand uiniti konen pítrž. Na snme
v Brn r. (550 ústy místokanclée královského Zikmunda Helta

z Kementu projevil vli, aby vše uvedeno bylo v onen stav,

jaký byl r. 1526, a zárove pohrozil, že všeliký odpor bude hledt

zlomiti. Na to však zemský hejtman Václav z Ludanic, obrátiv

se k samému Ferdinandovi, odpovdl neohrožen, že stavové

moravští ani za vlas od svého pesvdení neodstoupí a on sám

že radji hrdlo své nasadí, než aby se své víry vzdal. tDíve

Morava v ohni a popeli zahyne, než aby trpla njakého u víe

nucení 1« Všichni ostatní stavové až na sedm len stavu panského

projevili úplný souhlas s tímto prohlášením. Král poznal, že

stavové jsou odhodláni odmítnouti všeliký pokus, zavádti pro-

nikavé zmny v základních zákonech zemských. Bratrská jednota.



216

pod ochranou jednosvorného usnesení snmovního, byla ušetena

pronásledování králem zamýšleného. Bratí v Cechách stíhaní a

vypovídaní nalézali i potom na Morav bezpené útoišt. Zatím

novoktnci, vyplašení ze svých úkryt, sthovali se do Rakous

a do Uher, ale jakmile doba "nebezpená pominula, vraceli se zase

na Moravu, kdež rádi byli vidni od mnohých vrchností pro svou

zrunost a pracovitost.

Na témže snme král Ferdinand dal podnt k vypracování

nového zízení zemského i dosáhl konen svou vytrvalostí, že

stavové všelikých novot ve zízení zemském se vzdali a že pro-

hlášeno bylo (1562) za základ zemského ádu starší zízení,

upravené r. 1535 na snme ve Znojm za pítomnosti panovníkovy

a za souhlasu jeho. Toto dohodnutí mlo pro zemi blahodárné

následky. Poádek ve všech oborech veejné správy, rychlé a

pelivé vyizování ve vcech soudních zjednaly obyvatelstvu vše-

obecnou bezpenost majetku. Prmysl a obchod se zvelebovaly

ponenáhlu, Morava byla tehda hust zalidnna, mla proslulá vína

a byla prohlášena lácí svých potravin. Vývozem obilí a jiných

plodin zemských uhrazovala všechen náklad na výrobky cizího

prmyslu, do zem dovážené. Také rybáství, monopol velko-

statká, bylo vydatným zdrojem píjm. Vedle šlechty i msta
se vzmáhala obchodem a prmyslem. Židé a novoktnci odvádli

pánm svým veliké poplatky. Pouze poddaný lid strádal útisky

vrchností, které svalovaly vtšinu bemen na jeho bedra. Také

všeobecné vzdlání utšen prospívalo. Šlechta zabývala se ne-

toliko vojenstvím, diplomacií a vcmi soudními, nýbrž i etbou
spis klassických, eckých i latinských, mladí synové šlechtití

po dokonání pípravného studia byli posíláni do Itálie, Nmecka
i Francie, aby si osvojili ei a mrav jiných národv evropských

a aby se seznámili s muži vynikajícími ve vdách i umní. Ne-

posledními pstiteli humanismu té doby byli Moravané Augustin

Kásebrod, uený biskup Jan Doubravský a Jan ze Zvole. Také

eští bratí té doby poali se horlivji než ped tím zabývati

inností vdeckou a vypravili Jana Blahoslava a Jana Rokytu do

Basileje, aby se tam oddali hlubšímu studiu.

,'^' 34.. Posledni Jeta císae a h-áh Ferdinanda I.

Tehda hrozilo nové nebezpeenství válené. V Sedmihradsku

knížetem byl z vle sultána Solimana Jan Zikmund, syn Jana



217

Zápolského, za jehož nezletilosti vládu vedla matka jeho Izabela

s porunickou radou, v jejíž ele byl Jií Utšinovi, biskup

velkovaradínský, muž neobyejného dmyslu státnického i schop-

ností vojevdcovských. Tento prohlédnuv výbojné zámry Soli-

manovy, odvrátil se od nho a jal se vyhledávati pátelských

styk s králem Ferdinandem. I pohnul královnu Izabelu, že sn)louvou

v Karlov Blehrad (15 51) vzdala se pro sebe i pro svého syna

všeho panství uherského a sedmihradského i s královskou ko-

runou, zaež Ferdinand udlil Zikmundovi i jeho mužským d-
dicm vévodství opolské a ratiboské jakožto léno koruny eské.

Potom šlechta sedmihradská holdovala Ferdinandovi jako vrchnímu

pánu. Proto vypukla ješt ped uplynutím ptiletého pímí nová

válka s Turky. Tehda byli ve vojšt císaském dva vynikající

Moravané, z nichž jeden stateností válenou, druhý výmluvností

dobyli si velkých zásluh. Karel ze Zerotína, který již díve n-
kolika výprav tureckých se úastnil, byv postaven v elo hotovosti

moravské, dobyl na Turcích Lipy v banát temešvárském. Druhý

byl knz Antonín Brus z Mohelnice, který již díve úastnil se

jako vojenský kazatel ve výprav proti Turkm ; vyznamenávaje

se neobyejnou výmluvností, hlásal slovo boží za pítomnosti

vojska i statených vdc jeho a dobyl si takové vážnosti a slávy,

že král Ferdinand r. 155 1 ustanovil jej pedním kazatelem ve-

škerého vojska, které táhlo do boje.

Mezi vdcem císaským Janem Castaldem a Utšinoviem
vznikly záhy roztržky; Castaldo udal voj vodu sedmihradského

ze zrádného vyjednávání s Turky a dosáhnuv k tomu svolení

Ferdinandova, dal Utšinovie úkladn zavražditi. Tímto skutkem

však král zbavil se jediného muže, který by byl mu mohl Sed-

mihrady zachovati. Turci dobyli Temešváru i Lipy a vnikli do

Sedmihrad. Králi Ferdinandovi bylo více než kdy jindy potebí

pomoci ze zemí koruny eské. Moravští stavové povolili velikou

berni, ale byla velmi vlažn odvádna. Zatím ovdovlá královna

Izabela, nejsouc spokojena s údlem -synu jejímu vykázaným, za

souhlasu stav sedmihradských, kteí si páli Jana Zikmunda za

knížete, uznala opt vrchní panství Solimanovo (1556.) Téhož

roku paše budínský oblehl dležitou pevnost Siget na jihozápad

Uher. I sebráno bylo ze všech zemí rakouských i eských etné

vojsko, jehož vrchní velení svil král svému druhorozenému

synu, arciknížeti Ferdinandovi. Jezdcm eskomoravským velel



218

opt pan Karel ze Zerotína, jehož zásluhou Síget byl od útok
tureckých zachránn.

Král Ferdinand za nebezpeí vždy více rostoucího obrátil

se optn o pomoc ke stavm moravským na snme v Olomouci

(1556) a brzo potom i ke stavm všech zemí koruny eské na

generálním snme v Praze (1557). Stavové moravští dohodnuvše

se s ostatními zemmi koruny eské, povolili králi netoliko vy-

sokou berni na poteby válené, nýbrž i posudné na dluhy a na

vydržování dvoru. K obran zem proti vpádm nepátelským

poskytnuta válená hotovost. Ferdinandovi, který brzo potom

(1558) prohlášen byl od kurfirst nmeckých za císae ímského,

podailo se dosáhnouti koneného miru se sultánem Solimanem

na osm let (v Caihradé 1562), jímž Turkm ponechány všechny

výboje a císa i pro píští asy se zavázal odvádti poplatek

30.000 dukátv. Nicmén císa žádal i potom od stav morav-

ských i jiných zemí nezmenšenou berni na dluhy, na dary a po-

plátky do Caihradu a zejména, aby mohly býti okolní a pomezní

msta, hrady a tvrze osazeny a proti Turkm opateny.

Král Ferdinand vytkl si za úkol, sjednotiti ob vyznání zá-

kony zemskými uznaná, katolické a podobojí. Základem k tomuto

sjednocení mla býti kompaktáta basilejská ; i žádal snažn kurii

ímskou, aby povolila kalich nejen v Cechách, nýbrž i ve všech

jeho ddiných zemích. Avšak potkával se s nemalými pekáž-

kami, netoliko u papeže Pavla IV., který byl vášnivým nepítelem

rodu Habsburského, nýbrž i u vlastních poddaných. Náboženský

mír augšpurský, jejž uzaveli mezi sebou katolití a lutheránští

stavové v Nmecku (1555), povýšil lutheránství za náboženství

státní. Lutheráni eští a moravští nabyli nové dvry, že i jim

se podaí dosáhnouti podobného zákonitého uznání. Ferdinand

zase posiloval katolictví tím, že do svých zemí povolával jezuity

a zakládal pro n koleje s bohatými nadáními. V Praze založeno

takové kollegium r. 1556 a obdaeno velmi bohat. Na Morav
biskup olomucký Marek Khuen za posledních let panování Ferdi-

nandova snažil se uvésti ád jezuitský do své diecése. Katolického

knžstva na Morav byl tehda veliký nedostatek ; katolické knž-
stvo bylo velmi chatrn vzdláno, což hlavn bylo tím, že musilo

samo o obživu svou se starati. Proto biskup Marek Khuen ím
dal tím více obracel zetel svj k nov založenému ádu jezuit-

skému, v némž byli mužové v pravd uení a vytrvalí, a který



k

ál9

se domohl utšených výsledk v nov založených kolejích svých

ve Vídni a v Praze. Vyjednávání však o založení koleje olomucké

se nezdailo, ježto biskup Khuen neml pro ni v první chvíli

žádné vhodné místnosti ani zajištné výživy.

Byly však ješt jiné pekážky, které ochromovaly innost

Ferdinandovu a bránily v dosažení konené jednoty náboženské

v našich zemích. Strana pod obojí octla se již nejvtším dílem

v táboe lutheránském. V mstech, kde protestantism byl již za-

veden, získával vtšinu obyvatelstva, pronikal do rad mstských,

úedn ujímal se správy mstské, kostely znenáhla odnímaly se

bohoslužb katolické, mše byla promnna nebo potlaena, a

nikdo nešetil již rozkaz konsistoe utrakvistické. V téže dob
Jednota bratrská poala se reorganisovati. V Cechách sice dosud

písné zákony zachovávány byly v platnosti, ale církev moravská

vzkvétala a prospívala vždy utšenji. Dva noví biskupové byli

zvoleni, Jií Izrael, apoštol Polska, a Jan Blahoslav. Poet biskup
ili senior byl pes odpor Augusty, dosud na Kivoklát uvz-

nného, zvýšen na tyi. Vrchní správa Jednoty bratrské mla
posud hlavní sídlo v Perov, kde psobil Matj ervenka, jeden

ze senior ili biskup jednoty. Bratrské obce na Morav dosáhly

nepíznivými pomry v Cechách daleko vtšího významu než

v dobách pedešlých. Ivanice nabyly zvlášt tím velké dležitosti,

že si je Jan Blahoslav obral za své sídlo. Z Ivanic byly spra-

vovány jižní, z Perova severní obce moravské. lenm jednoty

bylo s vtším drazem, než díve, ukládáno, aby si osvojovali

vtší vzdlání. Mladí a nadaní mužové ubírali se na studia do

ciziny, zvlášt do Královce a Wittenberka. Latin vnována byla

velká pozornost.

Když r. 1559 zemel neústupný papež Pavel IV. a na jeho

místo zvolen byl mírný Pius IV., císa Ferdinand znovu naléhal

na papeže, aby povolil pijímání pod obojí i satky knžské, ímž
doufal pipraviti si u protestant píznivou pdu pro další vy-

jednávání. Také urychlil s papežem jednání o obsazení arcibiskup-

ského stolce v Praze, které již od let pro odpor kurie ímské

nebylo vyizováno. Pro toto dležité místo císa vyhledí si An-

tonína Brusa z Mohelnice, který po dlouhém váhání od papeže

r. 1 561 byl potvrzen arcibiskupem pražským. Císa také zahájil

vyjednávání s konciliem tridentským, aby pijímání pod obojí bylo

dovoleno všem katolickým kesanm v zemích eských, uher-



220

ských a rakouských. Tato žádost však byla konciliem zamítnuta a

rozhodnutí ponecháno bylo papeži. Císa vypravil tedy poselstvo

do íma a po delším vyjednávání dosáhl konen od papeže

Pia IV. svolení (1564), aby v Cechách, na Morav, Rakousích,

Solnohradsku a v nkolika diecesích nmeckých svátost oltání

smla se podávati pod obojí zpsobou. Od té doby ve všech

katolických chrámech našich zemí podáván byl kalich každému,

kdo si toho pál; instituce ta potrvala u nás až do r. 1622.

Výsledky tohoto opatení zstaly však daleko za oekává-

ním císae Ferdinanda, že totiž strana pod obojí opt pilne

k víe katolické. Tato strana nechtla už o kompaktátech ani

slyšeti, ježto pijala tém naskrze nauky lutheránské. Ukázalo

se to zcela zejm r. 1562, kdy eští stavové pod obojí, shro-

máždní ke korunování krále Maximiliana, osadili konsisto pod

obojí zejmými pívrženci víry Lutherovy. Císa odal stavm
pod obojí toto právo, které dosud bez pekážky vykonávali, a

oznámil jim, že bude píšt sám jmenovati jak administrátory

tak i písedící konsistoe. Stavové po nkterém odporu musili

se podrobiti vli panovníkov.

Brzo po vyhlášení kalicha v zemích eských zemel císa

Ferdinand (25. ervence 1564) ve Vídni. Tlo jeho bylo na jeho

výslovné pání pevezeno do Prahy a tam v hlavním chrám po-

chováno. Jeho panování obsahuje v sob nejdležitjší obrat

v osudech zemí koruny eské. Zem ty, byvše pivtleny k ze-

mím rakouským a uherským, ztratily dosavadní samostatnost.

Nestalo se tak výhradné psobením panovníkovým. Stavové jed-

notlivých zemí, pedevším pak stavové eští, sami lehkomysln

pervali pouto, jímž zem vedlejší k echám byly vázány. Ze-

jména pak Morava, a nepestala býti lenem státu eského,

jakým byla ve vku stedním, octla se ponenáhlu k echám
v pomru mnohem volnjším.

§ 85. Císa a král Maximilian II.

Nejstarší syn Ferdinanda I., Maximilian, pijat byl od stav

eských za krále r. 1549; hned potom zahájen byl snm v Brn,

kde stavové moravští Maximiliana za svého pána pijali, ale

se stížností, že od království eského volením a pijetím krále

Maximiliana starobylým poádkm a svobodám moravským jest



221

ublíženo, a to v tom, že biskup olomucký jakožto jeden volenec

krále eského a hejtman a stavové tohoto markrabství byli po-

minuti. Na sném v Olomouci r. 1563 stavové holdovali Maxi-

milianovi, který zatím již byl korunován za krále eského, když

král Maximilian potvrdil všechna práva i svobody moravské. Na
snme olomuckém od stav moravských vedena také stížnost na

odcizení knížectví opavského od Moravy.

Sotva císa Maximilian II. nastoupil v panství, již hrozilo

zemím jeho nové nebezpeí válené. Kníže sedmihradský Jan

Zikmund, dychtiv jsa rozšíiti panství své, vtrhl do císaské ásti

Uher a pronikl výbojn až ke Košicím. Zárove poal také vy-

jednávati se šlechtou v císaské ásti Uher, aby se k nmu pi-

pojila. Císa sebral v horních Uhích vojsko, v jehož ele vdce
Lazar Svendi ztracených míst záhy zase zpt dobyl a nepítele

zatlail až ke hranicím sedmihradským. Ve vojsku Svendiho byla

také moravská hotovost, a v její elo postavil se pan Bedich

ze Zerotína, který proslavil se ve vcech válených a zastával

estné místo mezi vojenskými rádci císae Maximiliana. Jiný vy-

nikající Moravan, Vilém Prusinovský, biskup olomucký, byl téhož

asu vypraven od císae do Polska ke králi Zikmundovi II. Au-

gustovi, požádat za jeho prostednictví mezi císaem a knížetem

sedmihradským. Ale vyjednávání nevedlo k cíli, nebo sultán

Soliman zakázal Janu Zikmundovi všeliké ústupky ve prospch

císav a oznámil, že mu v brzce pošle vojenskou pomoc, o kterou

tento již díve byl v Caihrad požádal. Tak nastala císai válka

netoliko s Janem Zikmundem, nýbrž i s portou tureckou. I bylo

mu obrátiti se opt k stavm jednotlivých zemí o vydatnou pomoc.

Zem alpské nebyly tehda již pod jednotným panstvím. Tyroly

zddil druhorozený syn Ferdinanda I. Ferdinand, Štýrsko, Krasko,

Korutany s Pímoím tetí syn Karel; Maximilianovi vedle ko-

runy eské a uherské zbyly pouze Horní a Dolní Rakousy. Štstím

bylo, že oba mladší bratí císaovi byli s ním jedné mysli v pí-

in obrany turecké, a tudy stavové všech jejich zemí povolili

pomoc, a ne v té míe, jak to bylo od nich žádáno. Moravští

stavové jali se zbrojiti pro mladého císae s nejvtší horlivostí.

Vojska sešla se u Sudomic a u Znojma, odtud pak nastoupila

spolený pochod k Prešpurku, kamž také císa, Rakušané i Slezáci

se dostavili. Polními hejtmany vojska moravského byli: Bertholt

z Lipého, zemský hejtman moravský, Bedich z Zerotína, Jan



222

z Kunovic a Závise z Vickova. Ponvadž Maximilianovi II. dostalo

se tehda hojných pomocí též z jiných zemí, armáda císaská

vzrostla na 60 — 70.000 m., ale na velkou škodu vci císaské

nemlo toto statné vojsko osvdeného nejvyššího vojevdce.

Soliman sám s poátku ml úmysl táhnouti na Jager, do-

vdv se však o velkých škodách, které inil Turkm výpady

svými Mikuláš Zrinský, velitel Sigeta, obrátil se proti této pev-

nosti. Zrinský hájil hrdinsky nejprve msta, pak vnitního hradu

po více než pt nedl, a když konen všechny zdi byly

tak rozstíleny, že nebylo lze jich držeti, ano i sám hrad byl

zapálen, uinil poslední výpad proti janiarm a padl v boji hr-

dinském (1566). Sultán Soliman nedokal se tohoto vítzství,

nebo zemel dva dny ped pádem Sigeta.

Za tchto událostí velké vojsko císae Maximiliana dlelo

v úplné neinnosti. Císa neml odvahy, aby obleženému Sigetu

v as pispl na pomoc. Mnoho drahého asu bylo zmaeno,

a eští i moravští plukové navrátili se dom, když uplynula lhta

ke konání vojenské služby jim vymená. I ostatní vojsko se

rozešlo na zprávu o odchodu vojska tureckého z Uher, a císa

Maximilian sám, nevda nieho o smrti Solimanov, navrátil se

s nepoízenou do Vídn. Bylo velkým štstím, že nestatený

sultán Selim II. sám pomýšlel na mír, který uzaven byl v Dri-

nopoH (1568) na osm let; Turci podrželi své výboje, zvlášt

Siget, ale také císaským potvrzeno, eho v Zátiší Svendi dobyl

proti Janu Zikmundovi. Mír s Turky pak již po celý as pano-

vání Maximilianova nebyl porušen. Nicmén Moravanm, tak jako

píslušníkm ostatních zemí císaových, nebylo na bemenech
v niem uleveno.

Císa Maximilian II. nebyl tak horlivým a upímným vy-

znavaem víry katolické jako jeho otec Ferdinand, ano klonil

se vychováním svým v mladších letech spíše k lutheránství. Po-

zdji psobily na Maximiliana netoliko domluvy otcovy, nýbrž

i ohledy na spátelený rod španlský, pro které Maximilian ne-

prohlásil se veejn pro lutheránství. Avšak tyto ohledy nedo-

vedly vymýtiti jeho náklonnost k dívjším zásadám a v povaze

Maximilianov vytvoila se neobyejná snášenlivost náboženská.

Jemu nebylo ani možno vyvinouti v nkterém smru vtší energii,

ježto byl tla slabého a trápen asto bolestnou chorobou.



223

V zemích koruny eské a zvlášt na Morav nekatolíci

kladli veliké nadje v nového císae. Povšechný stav katolické

církve u nas tehda nebyl valn utšený. Povoleni kalicha nemlo
pro sesílení a zvelebení katolictví valného úinku. Šastnjší byla

volba nového arcibiskupa: Antonín Brus ze všech sil snažil se

o povznesení duchovenstva. Na Morav však dlouholetým neosa-

zením arcibiskupského stolce pražského uvolnil se svazek, v jakém

díve bylo k nmu podízené biskupství olomucké. Ješt za Jana

Doubravského papežská stolice potvrzujíc volbu jeho (1541),

uznávala jej za suffragána pražského. Avšak když po smrti Dou-

bravského biskupem olomuckým zvolen byl Marek Kuen (1553),

tehda již papež Julius III. v bulle, dané arcibiskupovi mohuskému,
doporouel mu nov zvoleného a potvrzeného biskupa jako suf-

fragána. Když r. 1565 po smrti Kuenov zvolen byl Vilém Pru-

sinovský z Vickova biskupem olomuckým, papež Pius IV. znovu

jej doporuil arcibiskupovi mohuskému, akoli tehda stolec pražský

už byl osazen. Podobn se stalo s biskupem Tomášem Albínem

r. 1574 a s nástupcem jeho Janem Mezonem z Tele, který zvolen

byl r. 1576; Stanislav Pavlovský, zvolený a stvrzený za biskupa

olomuckého r. 1579, sám o to se ucházel, aby se stal suffragánem

mohuského kuríirsta-arcibiskupa. Arcibiskupové pražští, a jme-

novité Brus marn vzpírali se tomu, aby biskupství olomucké

z podízenosti pražské bylo vybaveno,

Z biskupv olomuckých zvlášt Vilém Prusinovský, jemuž

bylo popáno déle spravovati moravskou diecési, byl neobyejn
inným a hledl povznésti pokleslou káze duchovenstva mo-

ravského slovem i píkladem. Poznav, že hlavní pekážkou jeho

dobrých snah jest nedostatek dobrého knžstva, piln hledl

k tomu, aby co nejdíve zaízena byla jezuitská kolej v Olomouci.

Toho dosaženo bylo po mnohém marném úsilí ke konci srpna

r. 1566; hned také otevena tytídní škola a téhož roku ješt

založen seminá. Papež Pius V. a císa Maximilian potvrdili tuto

fundaci r. 1567, když už otevena byla pátá tída a druhý seminá

pro šlechtické mladíky. Záhy dostalo se jezuitm olomuckým

ádné fundace (2000 zl. ze statku vyškovského) a velkolepé bu-

dovy kolejní. Za krátký as olomucká kolej dstojn se adila

po bok mateským svým ústavm v Praze a ve Vídni, zvlášt

když papež za souhlasu císae Rudolfa II. založil v Olomouci

tak zvané nordické kollegium ; byl to papežský seminá, jehož



224

chovanci navštvovali pednášky jezuit v koleji a dosahovali

také všech hodností a gradv universitních. Druhá kolej jezuit

na Morav založena byla se svolením císaovým v Brn r. 1572

zásluhou bratí Grodeckých, z nichž Jan byl proboštem kapituly

brnnské, druhý Václav dkanem kolegiátního chrámu na Petrov.

Jezuité oteveli tam gymnasium i nkteré školy menší, které byly

velmi horliv navštvovány, a pozdji za pispní císae, biskupa

i mšan brnnských pikroili k stavb velkolepé budovy klá-

šterní i chrámu, jež dodnes pipomínají velké bohatství tohoto

ádu. Akoliv tedy císa Maximilian víe katolické nebyl valn
naklonn, pece práv za jeho panování církev tato na Morav
povznesla se mnohem více, než za jeho pedchdce.

Za to však úpln poklesla strana pod obojí. Její rozsáhlá

organisace v Cechách, záležející z administrátora konsistoe a

45 dkan, nemla v lidu žádné opory, ponvadž jí vyznava
stále ubývalo. Moravští utrakvisté nemli ani takové organisace

jako eští a byli podízeni konsistoi v Praze, kterýžto svazek

však pro vzdálenost místní velmi se uvolnil. Duchovenstvo pod

obojí bylo tehda velmi zanedbané. Poukazuje na to biskup olo-

mucký vyžádal si od císae mandát (1566), jímž utrakvisté mo-

ravští byli vybaveni z poslušenství pražské konsistoe a jemu

podízeni. Pro odpor stav moravských však mandát ten pozdji

zase byl odvolán.

Nedostatenou organisaci mli také lutheráni na Morav.

Sotva bylo lze se setkati se skrovným potem stejn smýšlejících.

Knžstvo jejich bylo z velké ásti neschopné a mravn pokleslé.

Náelníky lutherán ve šlecht moravské byli: tehdejší nejvyšší

sudí zemský pan ernohorský z Boskovic a hrabata z Hardegga,

kteí nedlouho ped tím statky na Morav si zakoupili. Mezi

msty lutheránškými pední místo zaujímala Jihlava.

Podobných svobod jako ostatní vyznání užívali na Morav
též novoktnci. Císa Maximilian sice r. 1567 na snme v Brn
za píkladem otce svého opt podal návrh, aby toto vyznání co

nejdíve ze zem bylo vypuzeno. Ale proti tomu stavové podali

námitky z dvod hospodáských, i bylo od pronásledování no-

voktncv úpln upuštno; na zprávu o tom hrnuli se opt
pívrženci tohoto vyznání z okolních zemí na Moravu.

Ze všech náboženských vyznáni, jichž poet souvká zpráva

páí na dvaaticet, jediná Bratrská jednota uspoádáním církevní



225

správy a písnou kázní mohla se miti s církví katolickou. Císa
Maximilian vydal sice r. 1568 mandát, aby všechny modlitebny

bratrské v Cechách byly zaveny, ale jsa v zásadách náboženských

nestálý, nenaléhal na provedení jeho, ano ústn sliboval deputacím

bratrským, že jim zstane milostivým pánem. A tak Bratí i za

nho požívali na Morav nezkrácené svobody náboženské, které

nedovedla eliti ani horlivá innost biskupa Prusinovského. Jejich

organisace se ješt zdokonalila ilými styky s Nmeckem a Švý-

carskem. V této dob nabýval však pevahy vliv kalvínství nad

lutheránstvím. Velká rána stihla Bratry úmrtím erného (1565),

Blahoslava (zemel v Mor. Krumlov, 1571) a Augusty (1572).

Blahoslavv vzorný peklad Nového zákona stal se spoleným
majetkem všech Bratí v Cechách i na Morav. Od nho bere

poátek celá ada spisovatel, kteí vyznamenali se klassickým

slohem a istou, správnou mluvou; ada ta koní posledním ve-

likánem Jednoty, Janem Amosem Komenským.
Stavové protestantští v Cechách žádali hned na poátku

panování Maximilianova, aby jim vrátil právo, organisovati kon-

sisto pod obojí, emuž však císa odepel. R. 1571 na snme
v Praze žádali za stvrzení konfesse augsburské a byvše odmítnuti,

optovali žádost svou r. 1575, když císa osobn na snm se

dostavil. Ponvadž také Bratí domáhali se zákonitého stvrzení

své víry, vypracována byla spolen t. zv. »eská konfesse*. Ke
konfessi pipojen byl ád církevní, dle nhož nejvyšší moc mla
penesena býti na konsisto pod obojí, tato však mla volena

býti od stav pod obojí bez úastenství panovníkova. Císa Ma-

ximilian hledl stavy pesvditi, že povolení konfesse na ten

as není možné a že také nelze mu dáti z rukou osazování kon-

sistoe, které po otci svém zddil. Za to však ujistil stavy, že

tak jako dosud ve vcech náboženských nikomu neubližoval, i pro

budoucnost míní jejich víry šetiti. Protestantští stavové se upo-

kojili, vidouce, že více dosáhnouti nemohou. Bez nesnází byly

potom povoleny zvýšené dan a nejstarší syn císav Rudolf pijat

za krále eského (7. záí). Ale slib císaský nebyl splnn a zvlášt

proti Bratím v Cechách vydány byly nové písné mandáty

Také lutheránští stavové moravští dvakráte (r. 1569 a 1576).

pokusili se, aby od císae Maximiliana dosáhli svobodného vyzná-

vání konfesse augšpurské; obojí pokus však byl zmaen úsilím

biskup Vil. Prusinovského a Jana Mezona.

15



226

§ 36. První léta vlády císae a hrdle Rudolfa II. Žerotín

a Dieirichštejn.

Císa Maximilian II. zemel v ezn 12. íjna 1576. Syn

a nástupce jeho v zemích eských, rakouských a uherských i v íŠi

nmecké, Rudolf, byl synem písn katolické Marie Španlské

a vychován od svého dvanáctého až do devatenáctého roku ve

Španlsku pod dozorem svého strýce krále Filipa II., neúprosného

protivníka protestant. Císa Rudolf vynikal vzdláním nad mnohé

souvké panovníky, mluvil mnoha jazyky a ml rozsáhlé vdo-
mosti ; znal latinské klassiky, ml zálibu pro djepis, mathematiku,

astronomii a vdy pírodní, nejvíce však liboval si v astrologii

a v alchymii. Povolával k svému dvoru, jejž ml od r. 1582 trvale

v Praze, etné uence bez rozdílu víry a národnosti, z nichž vy-

nikali slavní astronomové Kepler a Tycho Brahe, Denn pro-

dlel mnoho hodin na pražské hvzdárn nebo v chemické labo-

ratoi. Také ml neobyejn živý zájem i porozumní pro hudbu,

umní výtvarné i pro umlecké výrobky prmyslové. Jím zave-

deno v Cechách broušení krystalv, a eský prmysl skláský

s úspchem elil i benátskému. Vzácnou a bohatou byla jeho

sbírka starých i nových maleb, dl sochaských, mincí, medailí,

drahokamv a jiných skvostv i zvláštností, jimiž naplnno bylo

sedm komnat, dva velké sály a nkolik chodeb na hrad Pražském.

S poátku Rudolf II. ml dobrou vli, aby se vpravil ve

své úkoly vladaské a je také svdomit zastával, ale ím dál

tím více vystupují na jevo nerozhodnost a nedostatek pevné vle

ješt u vtší míe, než bylo u císae Maximiliana. Krom toho

upadal asto do tžkomyslnosti, která se stupovala astými cho-

robami. I bylo, zvlášt v pozdjších letech jeho panování, velmi

nesnadno, mnohdy teprve po dlouholetém napomínání, pohnouti

jej k njakému rozhodnutí. Pi tom však i v dobách nejvtší

sklíenosti duševní i tlesné nesnesl, aby nkterý z jeho rádc

rozhodl o nem bez jeho vle.}^

Rudolf II. byl již za živobytí otce svého (1575) od eských

stav pijat a vyhlášen za krále eského a dne 22. záí v Praze

od arcibiskupa Antonína Brusa korunován. Brzo potom zvolen

byl a korunován v ezn za krále a potomního císae ímského

;

o volbu a korunování jeho za krále uherského císa Maximilian

postaral se již r. 1572. Stavové moravští byli r. 1572 pozváni



227

ke korunování jeho do Prešpurka a r. 1572 do Prahy, ale nikdo

na nich nežádal, aby jej také pijali za markrabí moravského.

Teprve když císa Maximilian II. zemel, svolán byl zemským
hejtmanem Zdekem Lvem z Rožmitála sjezd do Brna (17. listo-

padu 1576), z nhož vysláno poselství k Rudolfovi s oznámením
že jej stavové moravští, ponvadž jest již králem eským a uher-

ským, pijímají za pána zemského. Poslové dostali rozkaz, aby
žádali netoliko za stvrzení všech dosavadních svobod i starobylých

zvyklostí, nýbrž i aby každý na Morav byl zachován pi své

víe. Tento dodatek o svobod náboženské vzbudil píkrý odpor

biskupa olomuckého Jana Mezona z Tele, proti nmuž se pak

obrátilo veškeré záští stav moravských. Když císa Rudolf do-

stavil se na snm v Olomouci (1577), aby tam pijal hold stavv,

tito dali svou nevoli okázale na jevo tím, že pi uvítání císae

odstrili biskupa ze slavnostního prvodu. Císa pokusil se

urovnati rozepi, avšak stavové se usnesli, že kdyby biskup nkdy
postavil se na odpor jednomyslnému nálezu snmu, má býti

všech svých práv zbaven ; císa musil na tuto podmínku pistou-

piti, aby biskup mohl zase zaujati své místo pi zemském soud.
Nadje katolík v njaký píznivý obrat pro n byly na

poátku panování Rudolfova zklamány. Nový panovník neml
sice v úmyslu povolovati nových svobod náboženských. R. 1584

vydal naízení, jímž zakázány byly všeliké bludy na základ

mandátu krále Vladislava. Ale šlechta na svých statcích zcela

voln šíila novoty náboženské a nutila katolické poddané, aby

pestupovali k víe svých vrchností; ani msta královská nesta-

rala se valn o rozkazy panovníkovy. Stavové moravští hledli

budoucnosti s plnou dvrou vstíc a dle toho si také poínali.

Když biskup Jan Mezon vystoupil proti Bratrm na svém statku

Hukvaldech, stavovští písedící zemského soudu proto na zdvihli

žalobu. Když císa Rudolf vydal i na Morav mandát královským

mstm, jímž se všeliké novoty zakazovaly, a podkomoímu na-

ídil provedení jeho, nikdo si takových rozkaz nevšímal. Ano
Olomutí se i osmlili, když císa poprvé dlel v jejich zdech

(1577), požádati pímo za dovolení, aby smli vyznávati augsbur-

skou konfessi, což ovšem bylo zamítnuto. Když císa Rudolf

vydal rozkaz, aby v Kyjov byly všechny sekty potlaeny, ihned

etní páni a rytíi, shromáždní na snme v Brn, podali prosbu

k císai, aby mandát ten byl zrušen. Tímto drazným vystou-

15*



228

pním Rudolf tak byl zastrašen, že bez výslovného zrušení man-

dátu dal zastaviti pronásledování Bratí v Kyjov. Podobn od-

volán byl rozkaz, aby zaveny byly bratrská škola v Ivanicích

a iutheránská ve Vel. Meziíí, zakroením nejvyššího maršálka

pana Jindicha z Lipé.

Strana katolická v zemích koruny eské vidouc, že na Rudolfa

nelze jí spoléhati tak, jak díve doufala, vystoupila sama na obranu

proti ostatním snahám náboženským. Nejpednjšími bojovníky

jejími byli lenové ádu jezuitského, na Morav k tomu pistu-

povala vydatná innost biskupíiv olomuckých. Šlechta eská mnohem
astji než dosud ohlížela se po manželkách ze Španlska a z Itálie;

tyto horliv podporovaly snahy jezuit, kteí dosáhli takového

vlivu na pány, že tito konen odhodlali se následovati pikladu

vrchností protestantských, vypovídali bratrské a lutheránské

faráe a dosazovali na fary výhradn knze katolické. Vratislav

z Pernštejna, který v Cechách na svých statcích Bratry vypo-

vdl a modlitebny jejich dal pozavírati ano i poboiti, dal také

na svých statcích moravských, Prostjov a Plumlov, podobné

rozkazy, jichž provedení svil biskupovi olomuckému Stanislavovi

Pavlovskému, který byl neohroženým bojovníkem za vc katolickou.

Nenáhlý, ale jistý vzrst a postup vci katolické na Morav
pinášel nejvíce nebezpeenství Jednot bratrské. Tato hned na

poátku vlády Rudolfovy znovu se ádn zorganisovala. Na synod
holešovské (1577) zvoleni byli dva noví seniorové, Aeneáš, pro.

sluly ueností, který obral si sídlo v Ivanicích, a Zachariáš

v Slezanech. Tato organisace byla ohrožena rozlinými pokusy

o vnitní roztržku a pronásledováním Bratí jak se strany kato-

lické, tak i lutheránské. To však nezastavilo jejich práci duševní.

Žádný evropský národ nepoložil tak záhy pevné základy k ny-

njšímu spisovnému jazyku svému jako národ eský; a zásluhu

o to nejpednjší mají bratrští spisovatelé XVI. a XVII. století.

K nkolika eským tiskárnám pidružila se nejslavnjší na Morav
v Ivanicích, jež pozdji penesena byla do Kralic. Hlavní díla

Bratí jsou knihy náboženské, jako díla polemická, katechismy,

kancionály a peklady písma svatého, ze svtských disciplin

jmenovité vzdlávány byly djiny. Nejdokonalejším spisem jest

úplný peklad písma svatého, nazvaný šestidílnou biblí Kralickou

(1579— 1593)- Nemén vydatnou byla innost djepisná. Oproti

nekritickému Václavovi Hájkovi z Liboan, jehož dílo jediné



I

229

z esky psaných ušeteno bylo od jezuit, pravé a jediné ped-
stavitele eské historiografie XVI. století dlužno hledati v Jednot
bratrské; byli to Matj ervenka, Jan erný a zvlášt Jan Bla-

hoslav, okolo nhož utvoila se opravdová škola historická, a

konen Daniel Adam z Veleslavína (f 1599), který byl tajným

posluchaem Jednoty, tak eeným nikodemitou, a horlivým te-
náem bible Kralické. Spolenou prací etných spisovatel jest

tinácte foliant lešenských, nyní majetek bratí Ochranovských,

a foliant chovaný v královském museu eském
;

jsou to velmi

vzácné prameny djin eských a moravských oné doby.

Pohíchu nezachovala se u Bratí také nkdejší neporušenost

a prostota mrav. Blahobytu a zámožnosti v obcích bratrských

pibývalo, tím množily se také životní poteby a touha po po-

hodlí. Na synodách moravských, konaných na sklonku XVI. sto-

letí, picházelo na petes ím dál tím více pípad, jež vyža-

dovaly písného vyšetovaní. Slabosti Jednoty zavdávaly protiv-

níkm jejím vítanou píležitost k útokm. Jezuita Václav Sturm

vytýkal Jednot, že se v nejpodstatnjších bodech zmnila, zejména

že se znan piblížila vyznání kalvínskému.

Biskup Stanislav Pavlovský ve svých snahách o sesílení

katolického vyznání na Morav domohl se znamenitých úspch.
Káze v duchovenstvu byla písnými prostedky utužena, jezuité,

nejhorlivjší bojovníci církve katolické, všemožn podporováni;

rozkvt kollejí jejich umožnn darováním statk nkterých zru-

šených klášter, jako byly kláštery jeptišek brnnských a pusti-

mských a mnich žárských. Jeho neúnavné horlivosti podailo

se vypuditi heretické kazatele z nkterých mst, jako z Nového

Jiína a z Opavy, kdežto v Olomouci osazena byla mstská rada

katolíky. Písnost jeho ve vcech víry šla tak daleko, že zakázal

pijímající pod obojí pochovávati za knžského prvodu. Z nej-

horlivjších adept biskupových byl tehdejší opat kláštera luckého

(u Znojma) Sebastian Freitag z epirohu, rovnž chovanec ádu

jezuitského, který obnovil ve svém kláštee písnou káze a za-

ložil tam pod dozorem jezuit studium filosofické a theologické.

Avšak innost biskupova i jezuit nemohla se náležit rozvinouti,

pokud pevážná vtšina stav moravských, setrvala pi hájení

starodávné zásady o svobod náboženské. Proto biskup císai

znovu a znovu na srdce kladl, že svobody stavovské jsou na

Morav nejvtší závadou pro volný rozvoj viry katolické a že



230

tedy dlužno naped obmeziti svobody zemské, které jsou práv
tak v odporu pioti auktorité církevní, jako proti auktorit státní.

Provedení katolické reformace, jež se tehda stalo v zemích

alpských a zvlášt ve Styrsku, Korutanech a Krasku, kdež vládl

arcikníže Ferdinand, horlivý odchovanec jezuitv ingolstadtských,

mlo dalekosáhlé následky také pro zem koruny eské. V Ce-

chách jezuité oteveli nové koUeje a poet jejich len na sklonku

XVI. století páil se na dv st. Jich úsilím a satky s horlivými

katolikami ze Španl a z Itálie vtšina rod panských získána

jest úpln pro vc katolickou ; z mladší generace šlechtické

mocnými oporami katolické vci stali se pánové Jaroslav Boita

z Martinic a Vilém Slavata, který v mládí vychován byl ve víe

bratrské, ale potom pešel úpln ke katolictví. Strana katolická

pohnula konen (1602) císae Rudolfa, že vydal mandát proti

Bratím, jímž zapovídala se shromáždní bratrská a knžím kato-

lickým nebo podobojí rozkazováno zmocniti se chrám jejich.

Marn snažil se proslulý vdce Jednoty v Cechách, Václav Bu-

dovec z Budova, vymoci zastavení tchto rozkaz. Lutherán sice

tato opatení dosud pímo se nedotkla, nicmén i oni byli znané

znepokojeni patrným pokrokem církve katolické.

Hrozivými píznaky ze zemí sousedních i vzrstajícím po-

stupem víry katoUcké ve vlastní zemi konen i Morava byla

vyrušována z dosavadního klidu a bezstarostnosti. Jmenovit

Jednot bratrské bylo se opravdov hotoviti k píštím zápasm.

Jí bylo teba muž celých a neohrožených, aby zápas ten pro-

vedla vítzn. V této dob vyvstal jí takový bojovník a státník

nad jiné dmyslný a upímný vyznava jejího uení. Byl to Karel

starší z Žerotma. Již otec jeho Jan z Žerotína na Námšti, z nej-

váženjších a nejbohatších velmož moravských, byl Jednot

mocnou oporou, ano jejím nejznamenitjším lenem. Jsa žákem

osvíceného Blahoslava, jednal ve smyslu jeho šlechetných snah;

zízení tiskárny v Kralicích, proslulý peklad bible, založení školy

ivanické jsou z velké ásti jeho dílem. Syn jeho Karel narodil

se r. 1 564 v Brandýse nad Orlicí. Vychován byl z prvu na Škole

ivanické, dalšího vzdlání nabyl ve Štrasburce, Basileji a Ženev,

odkudž podnikl cesty po Francii, Anglii a Itálii. Pobyt v cizin,

spojený se studiem starých klassik, získal mu dokonalé vzdlání,

krom toho Žerotín seznámil se na cestách s mnohými slavnými

vrstevníky, s nimiž i potom zstával v ilém písemném spojení.



231

R. 1 59 1 vydal se na cestu do Francie, aby se úastnil v boji

za vc hugenott. Navrátiv se dom, úastnil se obležení Osti-

honia proti Turkm a po dobytí této dležité pevnosti (1595)

vrátil se na Moravu. Tehda poíná se také jeho veejná psobnost.

Bylo to v dob, kdy ímsko-španlská strana pomýšlela

na draznjší vystupování ve prospch vci katolické. Nátlakem

dvora císaského pijato bylo již nkolik katolických písedících

do zemského soudu a r. 1598 císa jmenoval zemským podko-

moím Zikmunda z Dietrichštejna, jehož otec Adam teprve ne-

dávno ped tím získal na Morav statek mikulovský. Zikmund

byl vychován ve Španlsku a esky vbec neuml. Bylo to zejmé
porušení dosavadních práv a zvyklostí zemských a vzbudilo

velkou nevoli u stavv, že tak dležitý úad, s nímž spojeny

byly také hojné píjmy, udlen byl cizinci neznalému domácího

jazyka. Nespokojenost vzrostla ješt více, když nejvyšším komoím
zemským, jenž ml mimo jiné dozor nad deskami zemskými,

jmenován byl Ladislav Berka, horlivý katolík a pívrženec jezuit.

Po smrti Bedicha z Zerotína (1598) zemským hejtmanem jmenován

katolík, Joachim Haugwitz, jehož dd uvedl ád jezuitský na

Moravu.

Ponenáhlu rozestoupili se stavové moravští ve dv strany,

stojící proti sob v píkrém nepátelství: katolickou, v jejíž elo

s poátku postavil se Ladislav Berka, a protestantsko-bratrskou,

jejíž hlavou stal se Karel st. z Zerotína, který již také navazoval

styky s protestantskými vdci v jiných zemích, zejména s Vá-

clavem Budovcem v Cechách a Štpánem Illyešházem v Uhích.

Stran katolické však dostalo se tehda na Morav stejn vyni-

kajícího a znamenitého náelníka, jako byl na stran protivné

Zerotín. Po smrti Stanislava Pavlovského zvolen byl biskupem

olomuckým kardinál František z Dietrichštejna, syn císaského

vyslance pi dvoe španlském Adama Dietrichštejna a tedy

bratr nedávno jmenovaného podkomoího Zikmunda. Dietrichštejn

byl nejvtším bojovníkem své doby proti reformaci. Zavádl

všude ádné knžstvo a zizoval kláštery jako ohništ katolictví.

Jsa podporovatelem vd a umní, založil bibliothéku v Kromíži
a zvlášt cennou knihovnu v Mikulov i svou vlastní tiskárnu.

Proti nekatolíkm na Morav vystupoval všude písn ; ve vy-

konávání povinností svého povolání byl vzorem knžstvu pod-

ízenému. Dležitou oporou stal se mu mocný a bohatý pán



232

Karel z Lichtenštejna, který pvodn vychován byl ve víe

bratrské a v mládí býval dvrným druhem Zerotínovým, ale

potom pešel ke katolictví.

Zerotín a Dietrichštejn stáli poprvé proti sob, když v za-

sedání zemského soudu v Olomouci r. 1600 rokovalo se o pijetí

kardinála do tohoto sboru. Zerotín poukázal na to, že kardinál

není mocen jazyka eského a znalý zízení domácího, a navrhl,

že sice proti pijetí jeho do zemského soudu není podstatné ná-

mitky, že však smí se tam užívati jen jazyka eského. Tento

návrh byl jednohlasn pijat a kardinálovi nezbývalo, než tak

dlouho užívati služeb tlumoníkových, pokud by se esky nena-

uil. I vnoval se s veškerou horHvostí studiu domácího jazyka,

a za krátký as ovládal jej bezpen a plynn.

Katolíci umínili si pedevším uiniti neškodným Karla

z Zerotína. Úkol ten vzal na sebe Zikmund Dietrichštejn, obžalovav

Zerotína (1600) z velezrády, ježto prý jakýmsi výrokem porušil

vážnost císaovu. Akoliv dle zemského zízení moravského takové

žaloby mly se vyizovati od zemského hejtmana a teprve odvo-

lání mlo se státi k císai, Zerotín pece pohnán byl na zemský

soud v Praze, kde mli nepátelé jeho mocnou oporu. Když však

došlo k hlavnímu pelíení (i6oí), Zikmund Dietrichštejn provedl

obžalobu tak vratce a chatrn, Zerotín naproti tomu hájil se tak

skvle, že všichni posluchai nabyli úplného pesvdení o jeho

nevin. Zikmund Dietrichštejn pod dojmem zdrcující porážky

rann byl mrtvicí a brzo potom zemel.

Nezdar, jejž sklidiH kardinál Dietrichštejn a jeho stoupenci

v osobním boji proti Zerotínovi, neodstrašil jich od dosavadního

útoného postupu na poli náboženském. Hlavní pozornost obrá-

cena byla k mstm královským, na která prostednictvím úadu
podkomoského bylo možno initi nejvtší nátlak. Zejména vy-

dáno bylo naízení, že jen katoUci smjí v královských mstech
za mšany býti pijímáni. Dietrichštejn dosáhl neslýchaného

úspchu, že lutheráni v mstech donuceni byli k poslušenství a

pi tom ješt rádi platili dan pedepsané. Když pak r. 1602

v Cechách vyhlášen mandát proti Bratím, platnost jeho rozšíena

také na královská msta moravská.

Stavové moravští neodvážili se zjevného odporu. NeozvaH
se ani proti návrhu kardinálovu v zemském soud, že nesmí za

lena jeho býti pijat, kdo by nepísahal na matku boží a na



I

233

všechny svaté. Zerotínovi odaty byly klíe od zemského archivu

a odevzdány hrabti Thurnovi, on sám na základ nkolika slov,

jež pronesl proti zemskému soudu, z nho byl vylouen. Zemský
hejtman Haugwitz, který nevystupoval dosti písn proti neka-

tolíkm, byl úadu svého zbaven. Dietrichštejn byl jmenován

námstkem zemského hejtmana. Za této všeobecné pokleslosti

mysli u svých pátel Zerotín uchýlil se na as úpln do života

soukromého a oddal se horliv innosti literární, jejíž plody,

psané jazykem eským, zvlášt etné listy jeho, náležejí k nej-

krásnjším zjevm našeho písemnictví. Zatím Ladislav Berka

jmenován r. 1603 zemským hejtmanem a sveno m.u vrchní

velení nad moravskými pluky v Uhrách. Vyšším duchovním ne-

bránno již zapisovati koupené statky do desk zemských ; naproti

tomu zakázáno novoktncm a Bratím z ciziny usazovati se

na venkovských statcích moravských. V Brn a v jiných mstech
zavádn ád kapucín, na Morav dosud neznámý. R. 1604 vy-

dáno bylo zemské zízení, zrevidované od stav katolických,

v nmž mnohé svobody zemské za psobení Berkova mlením
pominuty. Stavové jednak zastrašeni, jednak podplaceni neb jiným

zpsobem získáni od Berky a jeho pátel, i k této pronikavé

zmn mlky dali své svolení.

§ 37. Války turech' a vpády Bolajovcú na Moravu.

V prvních letech panování císae Rudolfa II. potrval mír

s Turky, perušovaný jen drobnjšími nájezdy. Avšak od r. 1590

obnovilo se nebezpeí válené. R. 1592 bosenský pasa Hasan

s velkým vojskem dobyl pomezního hradu Bihae a poplenil ást

zem charvatské. Roku potomního oblehl Sisek, dležitou tvrz

pi stoku ek Kupy a Sávy; císaský vojevdce poraziv pesilu

tureckou v bitv, kde Hasan paše padl, osvobodil ohrožené msto.

To bylo vítanou píležitostí sultánovi, že císai vypovdl válku.

Císa Rudolf vyžádal si proto velké penžité pomoci od íšských

stav nmeckých, od krále španlského, papeže Klimenta Vílí.

i od nkterých knížat a mst italských. Ddiným zemím habs-

burským bylo rovnž pinésti mimoádné obti mužstva i penz.

Na Morav, jejímuž obyvatelstvu od poátku vlády Rudolfovy

byly ukládány veliké bern, stavové krom dosavadní bern

povolili mimoádné píspvky na obranu hranic zemských a zídili



234

stálou hotovost zemskou každého desátého muže ; v její elo po-

staven byl pan Bedich starší z Žerotína, muž ve válenictví

zkušený a osvdený. Také eští stavové slíbili, že pošlou na

Moravu pomoc proti Turkm, kdykoliv jí bude potebí.

R. 1594 veliký vezír turecký Sinán dobyl Rábu, ímž po-

sunuta byla moc turecká daleko na západ, a celá stední Evropa

vyrušena ze svého dosavadního klidu. Také Morav nastala doba

zvýšeného nebezpeenství, nebo Turci rozložili ást vojska pi
hranicích rakouských a moravských. Císa Rudolf získal sice

práv tehda znamenitého spojence v chrabrém a dmyslném vé-

vodovi sedmihradském, Zikmundovi Báthorovi, nicmén doba byla

velmi vážná, a poslové císaští na snme v Brn (1594) naléhali

drazn, aby se svolal v Praze generální snm všech zemí koruny

eské, kdež by se poselstva uradila o spolenou obranu. Na tomto

snme zvýšeny byly zvlášt pro Moravu dosavadní požadavky,

a stavové moravští vykonali rozsáhlé pípravy k obran zemské

a povolili vydatnou pomoc vojenskou do Uher. Císaští oblehli

Ostihom a dobyli ho po dvoumsíném obležení (1595). Mora-

vané, kteí této výpravy úastnili se s vdcem svým panem Janem
z Pernštejna, mli vynikající podíl v tomto vítzství. Stejnou

dobou vévoda Zikmund Báthory, spojen s Michalem, vévodou

valašským, nkolika skvlými vítzstvími odrazil útoky turecké

do Sedmihradska.

R. 1596 sultán Mohamed III. sám se postavil v elo velikého

vojska a namíil na dležitou pevnost uherskou Jager. V císa-

ských zemích konány horlivé pípravy k odražení tohoto útoku

;

stavové moravští povolili peníze i vojsko na obranu hranic a

v as poteby i na výpravu do Uher. I sebrala se znaná moc
vojenská, v jejíž ele arcivévoda Maximilian a Adolf ze Svarcen-

berka dobyli Hatvana. 2atím však vojsko sultánovo oblehlo Jager

a dobylo ho po tínedlním obléhání. Arcikníže Maximilian spojil

se se Zikmundem Bathorem a u Keresteše svedli (26. íjna)

s vojskem sultánovým bitvu s poátku vítznou, která však pro

pedasnou chtivost plenu u Nmcv a Uhr proménna byla

v úplnou porážku. Darmo snažil se pan Karel Tetaur se tymi
sty jezdc moravských hájiti tábora císaského, nadarmo pan

Jan z Pernštejna spolu s nkterými pány eskými snažil se uvésti

poádek ve zmatené šiky kesanské. Na štstí r. 1598 podailo

se Adolfovi ze Svarcenberka nenadálým útokem dobyti Rábu.



235

Úspch ten, jímž kesanstvo nabylo nové dvry v konené vítz-

ství, umožnn byl ásten dmyslným strojem oblehacím, vynále-

zem pana Jana Pernštejnského, který hrdinsky zahynul již roku

pedešlého u Rábu za jakéhosi výpadu tureckého. R. 1598 zemel
též druhý vynikající vojevdce moravský, Bedich starší z Žerotína.

R. 1599 Turci a Tatai spustošili velkou ást horních Uher
v poíí Váhu a Ipoly; dav Tatar vnikl prsmykem Hrozen-

kovským na Moravu a poplenil krajinu strašliv až po Uh. Brod,

Stavové moravští obrátili Tatary na útk a dostihnuvše jich zniili

je v roklinách u Javorníka. Avšak r. 1600 velký vezír Ibrahim

paše dobyl Velké Kaniže, a tím moc turecká opt pošinuta daleko

na západ. Se všech stran, od papeže, knížat italských, od krále

španlského sbíraly se pomoci pro císae. K papeži vypraven

byl tehda nov dosazený kardinál a biskup olomucký Frant.

z Dietrichštejna, u papeže velmi oblíbený, který u nho vymohl

pomoc 10.000 pších. Moravští stavové povolili znan zvýšenou

berni válenou a uinili nová opatení v píin veejné hotovosti

a obrany zemské.

Tehda statený, ale vrtkavý kníže sedmihradský Zikmund

Báthory vzdal se trvale svého panství ve prospch císav a pijal

od nho v náhradu panství libochovické v Cechách. V Sedmi-

hradsku dosazen byl císaským místodržícím Jií Bašta, kdežto Uhry

od r. 1599 spravovány byly novým místodržícím vídeským, arci-

knížetem Matyášem. Jakmile panství císaské v Sedmihradsku bylo

zajištno, rádcové Rudolfovi pes námitky Baštový nešetili starých

práv a svobod stavovských a jali se provádti katolickou refor-

maci v zemi. Z toho povstala hluboká nespokojenost ve šlecht

i v ostatním obyvatelstvu. Také uherská šlechta nebyla spokojena

a od poátku vlády Rudolfovy pednášela na snmích etné stíž-

nosti rázu náboženského i politického. Když protestantští stavové

na snme v Prešpurce (1604) žádali drazn, aby byli ponecháni

pi dosavadních svobodách náboženských, byli odbyti zpsobem
neslýchané píkrým. Rozhoení dosáhlo vrcholu, šlechta se

sjíždla a hrozila zjevnou vzpourou. Ctižádostivý a smlý šlechtic

Štpán Bokaj, nkdejší polní hejtman vévody Zikmunda Báthora>

postavil se v elo sedmihradských nespokojenc, najal etné tlupy

hajdukv a prohlásiv se za ochránce kesanského a pravovrného

náboženství, získal tím protestantskou šlechtu v Uhích. Byv pro-

hlášen od stav za knížete sedmihradského (1605) a vyžádav si



236

od turecké porty stvrzení této hodnosti, zmocnil se záhy celých

horních Uher. Turci povzbuzeni touto vzpourou k novým pod-

nikm, oblehli Ostrihom. Jako rozbouená povode, která protrhla

poslední hráze ji poutající, tisíce a tisíce nevázaných hajduk
rozbhly se na všechny strany k loupežným vpádm do sou-

sedních zemí.

Povstání Bokajovo mohlo nalézti vydatnou oporu na Mo-
rav. Stavové moravští byli roztrpeni potlaováním svobod ná-

boženských a zemských privilegií, zem byla týrána astými
pehlídkami vojenskými a drancováním žoldné císaských, mar-

notratností a špatnou správou Berky i jeho pátel, kteí mli
nejvyšší úady ve svých rukou. V Uhrách bylo rozšíeno mínní,

že jakmile ozbrojená moc ukáže se na hranicích moravských,

stavové rázem se k ní pipojí, aby svrhli nenávidnou vládu

Rudolfovu. Toto oekávání jejich nebylo splnno. Strana prote-

stantská necítila se ješt dosti silnou, aby zejm vystoupila proti

císai, biskupovi, stavm katolickým a nmeckým mstm. Ale

stavm moravským bylo pomýšleti na prostedky obrany zemské

pro pípad, že by Bokajovci vpadli do zem. Na snme v Brn
(27. dubna 1605), jejž svolal zemský hejtman Karel z Lichtenštejna,

usneseno vypraviti poselstvo k císai a prosebné listy o pomoc

k ostatním stavm koruny eské, avšak porada o obranu zemskou

odložena na píští snm. Povstalci uherští oblehli Trenín a Skalici

a (i. kvtna) vpadli poprvé na Moravu k Uh. Brodu, kdež zniiH

vesnici Strání. V dnech od 3.— 14. kvtna vypáleny byly od nich

Strážnice, Uh. Brod, Rohatec, Lanžhot, Bílovice, Veselí, Ostroh,

Hluk a okolní etné vesnice až ke Zlínu. Nepatrné hlouky vo-

jenské proti nim na rychlo vypravené nieho nepoídily ; stavové

v boji proti hajdukm i potom vedli si velmi vlažn a spoléhali

hlavn na pomoc z Cech a od císae.

Bokaj vyzýval Karla st. z Zerotína i jiné šlechtice mo-

ravské, aby se k nmu pidali v boji za svobody náboženské

i politické. Když listy jeho nedocházely ohlasu, Bokajovci vpadli

opt (26. kvtna) do zem od Skalice a poplenili krajinu až po

Zlín a Malenovice. Jiné oddíly vpadly do okolí Brumova a za-

bíhaly až k Holešovu a Val. Meziíí; na jihu poplenno okolí

Beclavi až k Válícím a Cáhnovu. Dne 31. kvtna vypálen Zlín

a I. ervna vehnán byl celý oddíl vojska moravského mezi Strážnicí

a Rohatcem do eky Moravy a znien. Potom vypálen Kyjov



237

a dvanáct blízkých vesnic. Práv když se strojili na Brno. zahnáni

byli až ke Skalici menším oddílem jízdy, kterou vedli Vilém Popel

a Jií z Hodic. Ale vpády i potom se opakovaly, ponvadž na

obranu zemskou nic ádného nebylo vykonáno. Z Cech vypraveno

bylo na pomoc etné vojsko vedením pana Adama ze Šternberka,

a kníže Tšínský poslal ást své hotovosti od hranic do vnit

Moravy, Také moravští stavové konen sebrali svou hotovost

v nádherné sice výzbroji, ale ve stavu velmi zbdovaném a zne-

mravnlém. Spojená vojska hnula se pes hranice ke Skalici a

dobyla msta (6. srpna) vedením Adama ze Šternberka. Ale

zhouby válené byly od Moravy odvráceny teprve, když arcikníže

Matyáš uinil s Bokajem mír ve Vídni (23. ervna 1606), jímž

stavm uherským zarueny byly svobody náboženské i politické

a Bokajovi pieno knížectví Sedmihradské s východní ástí

Uher pod vrchním panstvím císaským.

Stavové uherští vymínili si, aby mír vídeský byl potvrzen

netoliko od císae Rudolfa, nýbrž i od stav zemí eských, ra-

kouských a štýrských, kdež ml spoluruitelem jeho býti arcikníže

Ferdinand. Ale práv v tom naskytly se mnohé pekážky. Hlavní

píinou byla nedvra, kterou od delší doby císa Rudolf pojal

k bratru svému Matyáši. Tento totiž, odvolávaje se na to, že

Rudolf bývá asto churav a že nejsa ženat nezanechá zákonitých

potomk, žádal, aby ješt za jeho života byl zvolen a korunován

za krále ímského. O tom však Rudolf nechtl ani slyšeti, po-

nvadž nevzdal se dosud všeliké nadje na potomstvo, kdežto

Matyáš tuto neochotu vykládal si tak, jakoby jej bratr vbec

chtl vylouiti z nástupnictví. Když r. 1606 ješt ped uzavením

míru vídeského císa znovu upadl v chorobu, která podobala

se šílenství, Matyáš pozval k sob do Vídn mimo jiné bratra

svého Maximiliana a arciknížete štýrského Ferdinanda a vyžádal

si od nich svolení, aby sml zvolen býti za krále ímského,

k emuž dal také písemn souhlas arcikníže Albrecht, správce

španlského Nizozemí. Císa Rudolf, pozdraviv se dosti brzo ze

své nemoci, dozvdl se o této úmluv, a nedvra jeho k Matyáši

vzrostla tou mrou, že se domníval, jakoby Matyáš zamýšlel jej

svrhnouti s panství. Proto také, když mu pedložen byl mír ví-

deský ke stvrzení, dlouho se rozmýšlel, ponvadž ml Matyáše

v podezení, že jest v tajném dorozumní se stavy uherskými

a že jim také píliš mnoho povolil. Teprve na dtklivou radu



238

svých dvrník podepsal onu snnlouvu (6. srpna). Bokaj a stavové

uherští uinili tak ješt o nco pozdji po provedení nkterých

zmn v jejich prospch, a také stavové moravští spolu s ostatními

po delším vyjednávání stvrdili mír vídeský dne 23. záí 1606.

Následky povstání Bokajova pro Moravu byly velmi smutné.

Jihovýchodní ást zem obrácena byla v pouš, obyvatelstvo bylo

vyhubeno neb odvleeno do zajetí, znaná ást osad zanikla, ne-

toliko útrapami válenými, nýbrž i morovou nákazou, která tehda

do zem byla zavleena. Také škody, které byly uinny pluky n-
meckými a eskými za pobytu jich v zemi, byly veliké. Krom toho

tížily zemi velké dluhy, které jen ponenáhlu mohly býti spláceny.

S Turky již díve bylo poato vyjednávaní a bylo urychleno

po uzavení míru Bokajova; nad ústím íky Zitvy do Dunaje

podepsán byl mír turecký (11. listopadu 1606). Ob strany po-

držely své výboje, Turci zejména Jager a Kaniži. Na míst do-

savadního poplatku roního ml císa odevzdati sultánovi jednou

pro vždy 200.000 dukát. Císa Rudolf ani s tímto mírem nebyl

spokojen. Práv v tu dobu zemel totiž Štpán Bokaj a podo-

balo se, že nejen území jeho v Uhích, nýbrž i knížectví Sedmi-

hradské bude zase uvedeno pod moc císaovu. Rudolf pak Ma-

tyášovi stále nedvoval, domnívaje se, že mu ukládá o korunu.

Proto také prese všechno doléhání Matyášovo Rudolf neschválil

míru žitvatorockého, ano nápadným zpsobem vyznamenával

tehda arciknížete Leopolda, bratra Ferdinanda Štýrského, biskupa

pasovského a štrasburského, jehož mínil dokonce uiniti svým
nástupcem. Toto odmítavé chováni císaovo hrozilo netoliko

vyvolati novou válku tureckou, nýbrž budilo také velkou nespo-

kojenost stav v Uhrách i v zemích sousedních. Stavové moravští

na snme olomuckém (1607) stžovali si na velkou nouzi v zemi

a žádali, aby zbytená vojska byla rozpuštna. Ale na všechny

tyto projevy nespokojenosti císa Rudolf ani neodpovdl. I od

hodlal se arcikníže Matyáš jednati na vlastni zodpovdnost, a svolal

stavy uherské do Prešpurka, stavy rakouské do Vídn, aby s nimi

vyjednával o uspokojení povstalcv a o obnovení poádku a

pokoje v zemi.

§ 38. Mír liheský. Sesazeni a smrt Rudolfa II.

V zemích eských, rakouských i uherských byla vedle stesk

rázu politického také nespokojenost protestantských stav ná-



239

sledkem patrných pokrok katolické reformace, podporované

všude vládou císaskou. Stavové tchto zemí konali již díve po-

rady mezi sebou a navazovali také v Nmecku styky s unií pro-

testantskou, v jejíž ele stál kurfirst falcký Bedich a které se

ujímal tehdejší král francouzský Jindich IV., úhlavní nepítel

rodu Habsburského. Proto také stavové rakouští ochotn se úastnili

sjezdu vídeského i prešpurského, kde stavové uherští uinili

s rakouskými konfoederaci, v jejíž elo postavil se arcikníže Matyáš

a jejímž úelem bylo, zasazovati se spolen o zachování míru

tureckého i vídeského. Také na Morav povstalo tehda povážlivé

jitení mysli. Stížnosti stav se množily, když po celá tyi léta

(1604— 1608) zastavena byla veškera innost soudní v zemi. Zem
trpla stále ješt od císaských pluk, které i po ukonení boue
Bokajovy trvale se na Morav ubytovaly, a nic neprosplo, že

stavové i msta sebrali velké peníze a císai je odevzdali, jen

aby vojsku žold byl zaplacen a ono bylo rozpuštno. Nejvyšší

úady dostávaly se do rukou osobám nehodným, jež neštítily se

nepoctivým zpsobem sahati na veejné peníze.^) Neblahé hospo-

dáství dosáhlo svého vrcholu, když v elo správy zemské od

císae dosazen byl úskoný Ladislav Berka, jmenován byv ná-

mstkem zemského hejtmana; dosavadní zemský hejtman Karel

z Lichtenštejna, jenž uveden byl u císae v podezení, že byl

zasvcen do všech zámrv arciknížete Matyáše i stav rakouských

a uherských, donucen byl úadu toho se vzdáti. Za tch okolností

velká ást stav, v jichž ele byl Karel ze Žerotína a Karel

z Lichtenštejna, hledali konen spásu v Matyášovi a ve spolku

se stavy uherskými i rakouskými, aby odstranili vládu Rudolfovu

z Moravy. Zerotín stal se duší celého potomního hnutí. Jeho p-
sobením stavové moravští vypravili na snm rakouských stav

ve Vídni jakožto plnomocníky pány z Lichtenštejna a z Hodic.

Jeho cílem bylo, zajistiti Matyášovi veškero panství Rudolfovo a

vymoci od nho obnovení práv zemských a svobod náboženských.

Kardinál Dietrichštejn schváln odebral se do Prahy, aby

císae varoval ped hrozícím spolkem, a Ladislav Berka, povolav

císaského vdce Tillyho do okolí brnnského, pojal zámr zjímati

^) Z této doby pochází Žerotínv proslulý list k panu Jiímu z Hodic,

obsahující obranu proti výtkám tohoto, že v dob tak vážné chová se úplné neinn.

Tam vyliuje se úchvatným zpsobem tehdejší smutný stav zem moravské.



240

náelníky šlechty moravské, kteí bez svolení císaského konali

sjezd v Brn (poátkem bezna 1608). Ale císa zstával až do

poslední chvíle nerozhodným ; k vystrojení vydatného vojska

nebylo penz ani náležité odvahy. Hledal pomoci u papeže a krále

španlského, však marn. Vyslanec španlský u dvora císaského

byl již pesvden o neschopnosti Rudolfov a vymohl u krále

španlského penžitou pomoc pro Matyáše, který podporován

jsa též penzi bohatého pána moravského Karla z Lichtenštejna,

piln najímal vojsko a pipravoval se k válce proti Rudolfovi.

Chování stav moravských bylo ím dále hrozivjší. Karel

z Lichtenštejna v sezeni zemského soudu (7. a 8. bezna) v ele

více než šedesáti šlechticv prohlásil, že Berka nesmí déle zstati

v úad a vyzval zemské úedníky i písedící soudu, aby ze šrak
vystoupili a s ním se spojili. Všichni až na dva uposlechli tohoto

vyzvaní. Stavové, necítíce se v Brn ped vojskem Tillyho bez-

penými, odebrali se do Slavkova a žádali císae, aby na míst

Berkov jmenoval jiného námstka a aby potvrdil oba míry jimi

zaruené, vídeský i žitvatorocký. Zárove se usnesli, že svolají

sjezd všech stav do Ivanic. Tento sjezd konal se (13. dubna)

pes zákaz císav za velikého úastenství stavu panského a ry-

tíského, ano i vyššího duchovenstva
;

pouze zástupci šesti krá-

lovských mst odepeli se dostaviti. Berka prohlášen byl za zba-

vena svého úadu, a zízena prozatímná vláda, jejíž editelem

zvolen byl Lichtenštejn, kdežto Žerotín zvolen byl hlavou posel-

stva, které mlo vyjednávati s ostatními konfoederovanými ze-

mmi. Potom usneseno najímati nové pluky a svolati veejnou

hotovost; mstm a nkterým pánm, kteí se sjezdu vzdálili,

pohrozeno tresty jakožto rušitelm veejného pokoje. Když pak

na vyzvání arciknížete Matyáše pišli do Ivanic též plnomocníci

stav rakouských a uherských, podepsána byla smlouva (19. dubna),

kterou moravští stavové rovnž pistoupili ke konfoederaci preš-

purské, netoliko za stvrzení míru vídeského a žitvatorockého,

nýbrž »pro každou jinou vc spravedlivou a zákonitou*, ímž
mohlo se mysliti zejména obnoveni svobod náboženských i po-

litických, ano i dosazení Matyášovo na místo bratra jeho Rudolfa.

Matyáš odebral se zatím se svým dvoanstvem z Vidné do Znojma

;

odtud pozval stavy eské k spolené porad se stavy zemi

vedlejších i se zástupci rakouskými a uherskými a rozeslal ke

kurfirstm a knížatm nmeckým obžník, v nmž vysvtlil do-

savadní kroky podniknuté proti císai.



241

Císa Rudolf nabízel marn potvrzení míru tureckého. Matyáš
odmítl další vyjednávání a nastoupil v ele 20.000 muž válený
pochod do Cech; dne 10. kvtna dorazil do áslavi, kde však
marn vybízel nkolikráte stavy eské, aby se k nmu pipojili

a ponvadž také knížata a stavové slezští zstali Rudolfovi vrni,
Matyáš svolil k vyjednávání. Žerotín s veškerým úsilím pracoval
k tomu, aby Morava pipadla Matyášovi. I došlo konen ke
smlouv v Libni (24. ervna 1608), kterouž Rudolf vzdal se ne-

toliko Uher a Rakous, nýbrž i Moravy a svolil i k tomu, kdyby
Matyáš ped ním zemel, že stavové této zem mají právo zvoliti

si pro celou dobu života Rudolfova jiného panovníka z rodu
Habsburského. Pokud by toto odlouení trvalo, mla také všeliká

závislost Moravy od vlády v Cechách pestati. Arciknížeti za-

jištno bylo nástupnictví na trn eském anebo, když by císa

zanechal manželské potomky, porunická vláda a správa zemská.

Zástupci stav rakouských, uherských a moravských (jménem
tchto Karel z Zerotína a Jií z Hodic) hned po skonení smlouvy
libeské v táboe u Strbohol uinili tajný spolek, v nmž pro-

hlášeno, že pi holdování každé zem má se výslovn žádati

potvrzení svobod náboženských ; kdyby ml o tuto vc v nkteré
zemi povstati spor, mly ostatní konfederované zem na pomoc
pispti.

Na mimoádném snme, který potom svolán byl do Olo-

mouce, Karel z Zerotína zvolen byl zemským hejtmanem, ímž
nejlépe projeveno mu všestranné uznání a vdnost. Snm zvolil

komisi, která mla oznámiti Matyášovi celou adu usnesení, e-
lících k omezení moci panovnické a k obnovení svobod nábo-

ženských. Proti tomu strana katolická napjala všechny síly, aby

provedení tchto lánk zmaila. Kardinál Dietrichštejn podepsal

sice instrukci, danou snmem poslm k arciknížeti Matyášovi,

podtají však pracoval proti splnní náboženských požadavk.

Biskup Khlesl byl požádán, aby v tomto smru psobil a pa-

pežský legát napommal Matyáše, aby nepovoloval na Morav
nieho, co by mohlo vci katolické škoditi.

Matyáš odpovdl poslm moravským v píin politických

práv uspokojiv, rozhodnutí otázky náboženské odložil však až

k píštímu snmu, který položen byl za úelem holdování do

Brna na den 25. srpna. Tam opíraje se o Dietrichštejna a o Khlesla,

naprosto zamítl požadavek zavedení neobmezené svobody nábo-

16



242

ženské v celé zemi ; i spokojili se na pímluvu Žerotínovu stavové

povšechným ujištním panovníkovým, že nikdo nemá pro své

náboženství býti stíhán. Obyvatelm mst královských prote-

stantské služby boží byly sice uvnit hradeb zakázány, avšak

smli se jich úastniti na sousedním panství nkterého šlechtice.

Za to však Matyáš povolil stavm moravským práva politická

v míe dosud nebývalé. Všechna dívjší privilegia byla potvr-

zena, a stará zízení obnovena ve všech láncích, ve kterých byla

od Rudolfa porušena. Matyáš slíbil, že nebude osazovati nejvyš-

ších úad zemských a že také nikoho nesesadí, pokud by se

neotázal o radu písedících soudu zemského. Stará práva zemského

hejtmana, obmezená za Rudolfa eskou kanceláí, byla obnovena,

a slíbeno zíditi na Morav vlastní dvorskou kancelá i soud

appellaní. Zemským snmm ml býti panovník sam pítomen,

neb aspo vypraviti komisae jazyka eského znalé, ano Matyáš

slíbil, že dá i své dti uiti esky. Stavm pieno výhradné

právo zákonodárné bez sankce panovníkovy. Bez souhlasu snmu
nesmla se ani válka vypovídati, ani mír uzavírati. Ano, moc

stavovská vyhnána na vrchol stvrzením zcela nové Hstiny, kterouž

stavové byli oprávnni se zbraní v ruce hájiti se proti jakému-

koliv porušení zemského zízení. Do komise, která se mla raditi

o novém zízení zemském na základ knihy Tovaovské, zvoleni

byli z poloviny katolíci, ostatn Bratí a lutheráni. Ladislavovi

Berkovi byly sice zabavené statky vráceny, musil však je prodati

a pro budoucnost nebyl mu již povolen pístup k zemským

úadm.
S mnohem vtšími nesnázemi než na Morav Matyáš setkal

se v obojích Rakousích. Tam páni a rytíi protestantští, když

jim Matyáš nechtl dáti písemné stvrzení svobod náboženských,

odepeli holdování, poali sbírati vojsko a vyjednávali se stavy

uherskými a moravskými o pomoc. Žerotín pimlouval se drazn
u Matyáše i u Karla Lichtenštejna, který práv tehda odmnn
byl titulem knížecím, aby náboženské požadavky stav rakou-

ských byly splnny, zárove však napomínal stavy rakouské

k umirnnosti. Když potom i stavové uherští, ovšem za velmi

tžkých podmínek, zvolili Matyáše za krále a on od arcibiskupa

ostihomského slavnostn byl korunován a když koneným do-

hodnutím byly (1609) rakouským stavm potvrzeny svobody

náboženské, tito složili Matyášovi písahu poslušnosti.



I

243

V Cechách stavové bratrští a lutheránští, za vedení Václava

Budovce, Jindicha Thurna, Ondeje Šlika, Viléma z Roupova
a jiných vynutili od císae Rudolfa vydání majestátu (1609), jímž

prohlášena volnost náboženská veškerého obyvatelstva, stavm
vydána konsisto podobojí i universita a propjeno jim právo

jmenovati si defensory ili obhájce. Podobný majestát vydán byl

brzo potom též stavm slezským, s nimiž stavové eští pes
odpor Rudolfv uinili spolek na vzájemnou obranu svých práv.

Také v Nmecku náboženské protivy narazily na sebe mnohem
píkeji nežli dosud. Proti unii evangelické, jejímž náelníkem stal

se Bedich, kurfirst falcký, utvoila se (1609) liga katolická, spolek

katolických íšských stav za vedení Maximiliana, vévody ba-

vorského. Arcikníže Leopold, biskup pasovský a štrasburský,

dorozumv se s císaem Rudolfem, jal se v okolí Pasová sbírati

silné vojsko, aby pomohl Rudolfovi zpt k ztraceným zemím a

aby pokoil pílišnou moc stav protestantských v zemích koruny

eské. Za to ml se státi nástupcem Rudolfovým ve veškerém

jeho panství i v hodnosti císaské. Jemu na pomoc zbrojila také

strana katolická v Cechách. To nezstalo utajeno a Matyáš, proti

nmuž hlavn všechny tyto pípravy byly namíeny, aby nebyl

pekvapen, jal se navzájem sbírati vojsko ve svých zemích, zvlášt

na Morav. Zbrojení moravské dalo se ve vtších rozmrech než

obyejn. Zerotín soustedil hlavní vojenskou moc v kraji jihlav-

ském, ponvadž se dovdl, že práv v tch stranách Ladislav

Berka, Zdenk Zampach a Jan Kavka tajn zbrojí, dostávše

k tomu peníze od pražského dvora. Berka znovu byl ze zem
vypovzen a Kavka zajat v Olomouci. Ponvadž se u Pasová

pokraovalo ve zbrojení velmi rázn, stavové moravští požádali

Karla Mnsterberského, námstka vrchního hejtmanství slezského,

aby knížata a stavové slezští nedovolili žádnému lidu válenému

shromažovati se v zemi a aby proti Matyášovi nepodnikali nic

nepátelského.

Matyáš, pokusiv se marn,o smír s Rudolfem, drazn na-

léhal na to, aby vojsko pasovské bylo rozpuštno. Ale práv
tento požadavek nebyl splnn a vojsko pasovské konen (21. pro-

since 1 61 o) vedením plukovníka Ramée-a pekroilo hranice Hor.

Rakous, kdež po celý msíc loupilo, plenilo a obyvatelstvo týralo.

Hornorakouští stavové proti pesile Pasóvských žádali za pomoc

krále Matyáše, stavy dolnorakouské i moravské. Tito vykonali

16*



244

náležité pípravy k válce ; zejména naízeno, aby veškera šlechta

vypravila se do pole, kdyby Matyáš sám postavil se v elo

vojska. Na zprávu, že Pasovští pekroili hranice eské (30. ledna

161 i), zemský hejtman na rozkaz Matyášv svolal nejvyšší úed-

níky a soudce zemské k porad, kdež povolena i výprava za

hranice. Matyáš svolal do Vídn stavovské výbory všech svých

zemí, aby se uradili o spolená opatení k obran. Moravané

vypravili k tmto poradám hrabte z Thurna, Jiího z Hodic

a pana ejku. Karel z Žerotína, jsa pesvden, že vpád Pasov-

ských jest nastrojen od samého císae, radil Matyášovi, aby

bratra svého zbavil i trnu eského a sám si vstavil korunu

sv. Václava na hlavu.

Zatím Ramée zmocniv se Budjovic a Tábora, již 13. února

stanul ped hradbami pražskými. Arcikníže Leopold pes výstrahy

španlského vyslance i nuncia papežského odebral se zjevn

k vojsku pasovskému a ujal se jeho vrchního velení. Pasovští

po tuhém pouliním boji obsadili Malou Stranu a Hradany. Ale

všechno úsilí Leopoldovo i rozkazy Rudolfovy, aby se také Staré

a Nové msto podrobilo, zstaly marný. Stavové eští, jichž vojsko

v Praze zatím vzrostlo na 30.000 m,, byli odhodláni k draznému

odporu a vypravili na Moravu Václava Budovce z Budova

s prosbou za pomoc. Moravané hned na první zprávy o oné

události rozhodli se najímati vojsko a poslati je s vojskem Ma-

tyášovým do Cech. Matyáš poslal ást vojska naped do Cech

a konal ve Znojm poradu s nejvyššími úedníky a soudci mo-

ravskými. Zatím však Pasovští i s arciknížetem Leopoldem

opouštli již Cechy, pesvdivše se, že vpádem do Cech pipra-

vili císae Rudolfa o poslední lásku a vrnost stav eských,

kteí pokládali jej za spoluvinníka Leopoldova. Po odchodu Pa-

sovských císa jal se se svým bratrem vyjednávati, ale Matyáš

už zatím pojal pevný zámr svrhnouti bratra svého i s trnu
eského. V tom povzbuzovali jej jednak papež i španlský král

Filip III., na druhé stran také evangelická unie v Nmecku.
eští stavové jej žádali, aby svou cestu do ech urychlil a zá-

rove vydal revers, že bude šetiti svobod zemských. Toto po-

selstvo zastihlo Matyáše zárove s posly unie evangelické v Ji-

hlav, kam Matyáš již 15. bezna z Vídn pes Znojmo dorazil

v prvodu biskupa Khlesla, LichtenŠtejna, Žerotína a jiných

náelník stavovských, více protestant než katolík. Z Jihlavy



245

po ptidenní cest Matyáš dorazil do Prahy, kdež byl od stavv,

i mšan s velkou nádherou a okázalostí uvítán. Po delších

úradach byl Matyáš (23. kvtna) slavnostn za krále eského
prohlášen a od biskupa olomuckého kardinála Dietrichštejna

(pražský arcibiskup byl nemocen) korunován. Den ped tím musil

stavm eským potvrditi konfederaci jejich se stavy slezskými

a slíbiti, že o rozsáhlých požadavcích jejich rázu náboženského

i politického bude jednati hned na nejblíže píštím snme. Ko-
nená smlouva o postoupení trnu eského podepsána byla od
Rudolfa II. srpna. Císa Rudolf zemel již 20, ledna 1612 v 59.

roce svého života. Pochován byl v chrám sv. Víta po boku

svého otce i dda, poslední panovník rodu Habsburského, jehož

ostatky uloženy jsou v královské Praze.

§ 39. Císa a král Matyáš II. Ferdinand Štýrský pijat za krále

eského a markrabí moravského.

Po smrti Rudolfov Matyáš byl také (13. ervna 161 2) od

kurfirst nmeckých zvolen za císae. Na radu Khleslovu ješt

téhož roku peložil své sídlo z Prahy do Vídn. Od svého ped-

chdce lišil se sice tím, že se neukrýval plaše ped lidmi, nýbrž

rád vystupoval v lesku a nádhee své hodnosti císaské. Nicmén
ani jemu nedostávalo se schopností, íditi samostatn vci veejné,

živjší práce byl úpln neschopen, podpisoval bez rozvahy, co

mu dvrní rádcové pedkládali a pedevším byl to biskup Khlesl,

který za nho myslil, mluvil, psal i jednal. Z velké ásti omrzelost

panovníkovu zpsobil zbdovaný a rozervaný stav ddiných
zemí rakouských a uherských. Za nkolikaletých rozepí mezi

Rudolfem a Matyášem stavové všude vynutili si od obou tolik

svobod a výsad, že nikdy ped* tím moc panovnická nebyla tak

pokoena. Teprve smrt Rudolfova dala politice Matyášov, kterou

ídil Khlesl, pevnjší smr a jasnjší cíl. Matyáš mohl si vi
stavm protestantským poínati mnohem volnji než dosud. To
také pozoroval Zerotín, jehož dalekosáhlé plány, uvésti stavy

zemí eských, rakouských a uherských v tsnjší organisaci, od

té doby potkávaly se vždy s vtšími pekážkami, hlavn od Khlesla,

který vytrvale kráel za dvojím cílem : provésti katolickou refor-

maci a povznésti pokleslou moc královskou.



246

Psobení Khleslovo proti snahám Zerotínovým záhy jevilo

na Morav své úinky. Na generálním snme pražském, kde byl

Matyáš uznán za krále eského, byla zárove od zástupc Cech

i Moravy vyhotovena a podepsána listina, týkající se optného

sjednocení obou zemí. Jí vymezeny byly hranice mezi mocí pa-

novnickou a stavovskou a upraven státoprávní pomr mezi e-
chami a Moravou. Žerotín a pátelé jeho, pamtlivi pechvat,

jichž se dopouštl dvr Rudolfv proti Moravanm, postarali se

o to, aby pomr ten byl co možná uvolnn a uveden tém na

pouhou osobní unii. Král Matyáš tehda neschválil této listiny a

vyžádal si njaký as na rozmýšlenou. Když potom Matyáš dosáhl

koruny císaské, prese všechno úsilí Žerotínovo i stav morav-

ských odpíral listin této svého stvrzení, ježto mu Khlesl vnuknul

pesvdení, že mu odnímá všelikou autoritu. Khlesl podporoval

také kardinála Dietrichštejna, když žádal, aby všichni klerikové

ano i manové biskupští v obvodu diecése olomucké byli vyati

v trestních i civilních rozepích z moci zemského soudu. Nco
podobného se objevilo, když vypukl znovu dávný spor o pí-

slušenství vévodství opavského. Kdežto opavští stavové byli pro

dosavadní svazek s Moravou a chodili k moravskému soudu zem-

skému, mšané opavští naopak byli pro pipojení k Slezsku a

navštvovali vrchní slezský soud ve Vratislavi. Císa na radu

Khleslovu dal na jevo, že uznává samostatné postavení Opavských.

Khlesl podporoval také nezákonité poínání královských mst
Brna a Olomouce, když se prohlásila za vymanná z vrchní moci

zemského soudu moravského. Tehda také zakázáno bylo pro-

testantskému obyvatelstvu královských mst na Morav navšt-

vovati bohoslužby na statcích nkterého sousedního pána, Žerotín

teprve osobním zakroením u císae Matyáše zjednal v té vci

nápravu.

Hned v prvních letech panování císae Matyáše zhoršil se

také pomr jeho k Turkm. Matyáš pojal zámr ve srozumní

s nkterými velmoži uherskými, uvésti Sedmihradsko opt pod

tužší panství. K tomu bylo potebí zase mimoádných prostedkv.

Ale moravští stavové na památném snme brnnském (1612),

jejž zahájil bratr císav arcikníže Maximilian a kde konen
potvrzena byla listina o sjednocení Cech a Moravy jen s nepa-

trnými zmnami, ukázali se velmi neústupnými a povolili jen

zcela nepatrnou berni. Roku potomního stavové sedmihradští



247

zvolili si za souhlasu porty turecké vévodou Gabriela Bethlena,

který uznal nad sebou vrchní moc sultánovu. Tím byly netoliko

Sedmihrady pro císae ztraceny, nýbrž i císaská ást Uher znovu

ohrožena. Matyáš proto pokusil se sebrati potebný náklad na

vedení války. Tu se však objevilo hluboké poklesnutí moci pa-

novnické. Stavové jednotlivých zemí ddiných všude chystali

se pedložiti nové proposice náboženské i politické, bez jichž

stvrzení nemínili žádných berní povoliti. I pipadla vláda císaská

na myšlenku, svolati zástupce všech zemí, jež byly pod panstvím

mladší linie Habsburské; doufalo se, že zástupci císai oddaní,

zvlášt ze zemí od Turk nejblíže ohrožených, oposici uchlácholí

a že sjezd povolí dostatené prostedky k válce. Byl to první

pokus o generální snm zemí eských, uherských a rakouských,

jenž vypsán byl do Lince na rok 1614. Ale nezdail se. Stavové

eští odepeli všeliké úastenství. Na Morav konal se za tou

píinou snm v Olomouci za pítomnosti Ferdinanda Štýrského.

Poukázáno tu na ztrátu Sedmihradska a na nebezpeenství hrozící

od Turkv i žádáno, aby stavové ást vojska vystrojili ihned,

ostatek aby ponechali na sjezd v Linci a aby zvolili tamtéž plno-

mocníky. Stavové povolili zemskou hotovost na obranu. Poselstvo

do Lince vypraviti sice slíbili, ale nikoliv s plnou mocí, nýbrž

jen za úelem bližších informací. Na sjezde lineckém toliko sta-

vové lužití, tyrolští a zemí štýrských prohlásili ochotu, podpo-

rovati císae ve válce proti Turkm. Ostatní, zejména poslové

uherští, radili k mírnému vyjednávání. Ponvadž i Khlesl byl pro

mír, poukazuje k nepatrné podpoe z íše nmecké, ze Španlska

i od papeže, nezbylo císai Matyášovi, než zahájiti vyjednávání,

a to nejprve s Gabrielem Bethlenem, který v tajném lánku

smlouvy uzavené zavázal se podporovati císae proti Turkm

;

potom také s portou tureckou za obezelého ízení Khleslova

docíleno bylo (161 5) obnovení míru žitvatorockého.

Od té doby, co císa Matyáš zbaven byl úmrtím bratra

svého Rudolfa hlavního soka v panování, nastal dležitý obrat

v djinách našich zemí. Antagonism mezi mocí panovnickou a

stavovskou, dlouho tajený z ohled na soupeství Rudolfovo,

vypukl s novou silou, když Habsburskému rodu dostalo se opt
jediného representanta, který maje ruce uvolnny mohl opt na

to pomýšleti, aby obmezil nevázanou vládu stavovskou a obnovil

v zemích svých panství církve katolické. Toto poznání razilo si



248

dráhu pedevším v echách, kde náelníci protestantských stav,

Jindich Matyáš z Thurnu, Václav z Roupova, Václav Budovec
z Budova, Vilém z Lobkovic, Ondej Šlik, Štpán ze Šternberka

a j., nabyli pevného pesvdení, že dlužno zdvihnouti vzpouru

proti rodu Habsburskému, jinak že protestantism v echách
dospje k tm koncm, k jakým již dospl ve Štyrsku. Obavy
jejich nabývaly vždy vtších rozmr, když vidli, jak císa a

všemocný rádce jeho Khlesl krok za krokem hledí obmeziti

ústupky, uinné stavm ve vcech náboženských. Ukázalo se

to zejména ve sporné záležitosti protestantských kostel brou-

movských a hrobských, kde Matyáš postavil se zejm po bok
vrchností katolických. Také na Morav císa Matyáš vyhlásil

urputný boj proti všemu nekatolickému. Nejvyšší úady zemské

byly zase osazovány pouze rozhodnými katolíky; když r. 1615

Karel st. z Zerotína dobrovoln složil úad zemského hejtmana

a uchýlil se do života soukromého, Ladislav Popel z Lobkovic

stal se zemským hejtmanem a Lev Burian Berka z Dub nejvyš-

ším sudím markrabství moravského. Katolití pani a zemane vy-

stupovali vždy smleji proti svým soupem, ano Jan Kavka
z ían pepadl se zbrojným lidem svého protestantského souseda,

což byl pípad pstního práva, na Morav neslýchaný. Zemský
podkomoí dosazoval v královských mstech do mstských rad

pouze katolíky. Kardinál Dietrichštejn vždy úsilovnji domáhal
se starých požadavk svých o vybavení duchovenstva a jeho

statk z moci zemského soudu a císaský dvr jej v tom pod-

poroval. Na panstvích biskupských i nkterých horlivých pán
katolických, zvlášt Albrechta z Valdštejna, jenž vládl na Vsetín,

obnoveny byly missie jezuitv a kacíští poddaní násiln obra-

cováni na víru katolickou. Brno, Olomouc i jiná msta královská

byla úpln získána pro vládu i pro vc katolickou tím, že tam
ponenáhlu mstské rady byly osazeny katolíky. Nmecké oby-

vatelstvo tchto mst snadno se nadchlo nepátelstvím proti eské
šlecht, vtšinou nekatolické, a poínalo si krut i proti jino-

vrcm. V Brn a v Olomouci bylo tolik nekatolíkv uvznno,
že již v mstských žaláích pro n ani místa nebylo.

Na statcích vrchností katolických protestantské chrámy byly

pozavírány, anebo i se školami a farními budovami odnímány

farám protestantským a dávány katolickým. V Chropini, na

statku biskupském, kardinál Dietrichštejn dal gymnasium, které



249

si tam Bratí zídili, z koene vyvrátiti a vystavl tam školu

katolickou, v okolí pak tohoto msta dv fary odal lutheránm,
jednu Bratím, a všechny osadil knžími katolickými (1616).

Ladislav Popel z Lobkovic z panství Holešovského knze neka-

tolické vyhostil, kostely vrátil obadu katolickému a na faru hole-

šovskou, kterou po více než osmdesáte let Bratí drželi, dosadil

horlivého katolického knze Jana Sarkandra. Katolíci nedopouštli,

aby tla mrtvých protestant neb podobojích, busi poddaných
nebo zemanv a rytí, pochovávána byla ádným zpsobem na

hbitovech, a nekatolíci musili asto až na nkoUk mil tla mrtvých

pevážeti a byli pi tom doprovázeni posmchem a spíláním.

Poddaní donucováni bitím a muením navštvovati bohoslužby

katolické, a když pes to setrvali pi své víe, byli vyhánni
a statk svých zbavováni. Žádný katolík nesml pod písným
trestem prodati kacíi statek svj, ale kupovati statky od neka-

tolík bylo dovoleno.

Protestanti ovšem katolíkm rovnž nieho dlužní nezstá-

vali. Kde mli ješt dosti moci, akoliv této jim všude rychle

ubývalo, pronásledovali i oni katolíky, uvádli vše katolické

v posmch, spisovali rozliné hanopisy, skládali hanlivé písn,

v nichž papež nazýván byl antikristem, lenové ádu jezuitského

jmenováni vlky nenasytnými. Aby mohU mocnji odporovati

útokm katolických rad mstských, organisovali se ve zvláštní

obce a volili protestantské rady mstské vedle katolických.

Stavovská oposice proti císai utvoila se v Cechách mnohem
díve než na Morav. Stavové eští hned po sesazení Rudolfov

žádali na Matyášovi jisté záruky v píin svobod náboženských

a politických. Císa Matyáš pes daný slib neml v úmyslu

splniti tyto požadavky, které by byly moc jeho stlaily na míru

nejmenší. Proto stavové shromáždní na snme v Budjovicích

(1614) odepeli jednati o pedloze královské a žádali za svolání

snmu generálního. Již tehda nkteí náelníci protestantští po-

mýšleli na svrženi dynastie Habsburské s trnu eského a nabídli

korunu eskou kurfirstovi saskému. Jen pílišná poctivost, ale

také pohodlnost kuríirstova byla píinou, že podobné zámry
již tehda nebyly uskutenny.

Nadje skládané v generální snm pražský, který svolán

byl od císae na den 15. ervna 161 5, byly dokonale sklamány.

Stavové eští, sami o sob nejsouce dosti svorni, neumli v pravý



250

as získati ostatní zemé. Uhi vbec se nedostavili, cítíce se dosti

silnými k obhájení svých svobod. Když snm generální byl za-

hájen, dostavily se vedle stav eských pouze deputace z Moravy,

Slezska i obou Lužic. Zástupcové stav horno- a dolnorakouských

dojeli teprve poátkem ervence. Zástupci vedlejších zemí nebyli

s eskými stavy za jedno. Z Moravy v ele poselstva byli kar-

dinál Dietrichštejn a Karel z Žerotína. Hned když šlo o ustano-

vení výminek píští konfederace a defense, deputace zdvihly mezi

sebou, jakož i proti echm, dávné stížnosti. Moravané, Slezané

i Lužití doložili, že nejsou nikterak povinni choditi na generální

snmy do Prahy, i dali to sob od císae reversem potvrditi.

Karel z Žerotína prohlédl zámry Thurnovy i jeho soudruh,

namíené proti rodu Habsburskému, a ponvadž z nich vlasti své

nic dobrého netušil, politika jeho od té doby obrátila se smrem
opaným. Také plnomocníci slezští a lužití vyslovili se podobn
jako Moravané; Thurn a jeho stoupenci utrpli úplnou porážku

a ješt ped skonením snmovního jednání rozmrzelí se vzdálili.

Draznji a svornji než ve vcech politických ozvali se

protestantští stavové na tomto snme proti porušování svobod

náboženských a podali zvlášt v píin kostel broumovského

a hrobského stížnost k císai. Avšak Matyáš ani v této vci jim

nevyhovl a odpovdl na onu stížnost, že se poddaným kato-

lických vrchností nepovolí, aby si smli stavti kostely dle libosti.

Za tohoto nového zostení protiv oposice eská pátelila se vždy

více s myšlenkou, aby pro budoucnost vylouila rod Habsburský

z nástupniccví na trn eském.

Otázka nástupnictví v zemích Matyášových byla již od delší

doby pedmtem bedlivých úvah pi dvoe císaském. Ponvadž
císa se svou manželkou Annou Tyrolskou potomk se nedokal,

bylo teba postarati se zavas o nástupce. Oba bratí Matyášovi,

Maximilian i Albrecht, pro pokroilé stáí zekli se svých práv,

a tak z celé linie rakouské nejblíže oprávnným nápadníkem

všech zemí, kde bylo uznáváno ddiné právo rodu Habsburského,

stal se arcikníže Ferdinand Štýrský. Jemu však bylo zápasiti

s mnohými pekážkami. Kardinál Khlesl, který se obával o svj
vliv u císae, jakmile by uznán byl za nástupce Ferdinand, hledl

rozlinými vytákami celou otázku odložiti co nejdále do budou-

cnosti. Nejprve mla býti otázka nástupnická vyízena v echách.
Císa ohlásil stavm eským, že vzhledem k svému stáí rozhodl



251

se upraviti následnictví v Cechách, pedložil jim prohlášení Maxi-

milianovo i Albrechtovo, že se trnu vzdávají, a vznesl na snm,
který svolán byl na den 5. ervna 1617 prosbu, aby arcivévoda

Ferdinand od nho adoptovaný za krále byl » pijat, prohlášen

a korunován c. Toho také pes tuhý odpor stavv protestantských

bylo dosaženo. Když poalo se na snme rokovati o proposici

královské, z nejvyšších úedník jediný Thurn, jenž zastával úad
purkrabí karlštejnského, odvážil se hájiti svobodné volby a úa-
stenství zemí vedlejších. Ale nejvyšší purkrabí ihned mu odpo-

vdl, že eští stavové pi osazování trnu nikdy se nestarali

o ostatní zem. Krom Thurna jediný Kolona z Felsu odvážil

se hlasovati proti Ferdinandovi, ostatní veškero panstvo i rytí-

stvo a zástupci mst královských bez odporu odevzdali svj hlas

pro Ferdinanda.

Na Morav pijetí Ferdinanda Štýrského za zempána stalo

se zpsobem mnohem hladším a snadnjším nežli v echách.

V pedloze královské, která podána byla na obecném snme
v Brn (25. srpna 1617), poukázáno mimo jiné na to, že Ferdi-

nand byl již od stav eských za krále pijat, vyhlášen i koru-

nován a že se doporuuje také moravským stavm za markrabího.

Stavové prohlásili, že pijímají eského krále Ferdinanda též za

markrabí moravského, aby však nebylo naprosto žádné pochyb-

nosti, že jednají v této otázce úpln samostatn, byla pidána

ješt tato významná vta: »Na tom jsme se usnesli a srovnali

spolen a jednomysln, z své dobré a svobodné vle, neohlédajíce

se na žádný píklad, zvlášt pak na to, že sou páni stavové krá-

lovství eského J. Mst. K. za krále eského pijali a korunovali,

což že jest se bez vdomí našeho stalo, nemén to nežli jako

i prvé v nápodobné píin pedkové naši, obtížn snášíme.*

Poselstvo, které vypraveno bylo ze snmu k Ferdinandovi a v jehož

ele byli kardinál Dietrichštejn a pan Karel st. z Žerotína, žádalo

také za potvrzení svobod náboženských, i dostalo se mu ujištní,

že budou bez rozmýšlení potvrzena všechna privilegia stavovská,

jen vzhledem k žádané svobod náboženské Ferdinand odpovdl
vyhýbav. Hned potom nový markrabí vydal se na cestu do Brna

a potvrdil tam svobody moravské (6. záí 16 17). Tak se stal

Ferdinand II. markrabím moravským.

Podobným zpsobem pijat byl Ferdinand ješt v lét r. 161

7

za panovníka od snmu slezského a lužického; roku potomního



252

byl zvolen a prohlášen také za krále uherského. Avšak volba

jeho v Nmecku, o kterou hned potom usiloval, byla prozatím

zmaena jednak odporem strany falcké, jednak tajnými piklemi

kardinála Khlesla, který stále kladl Ferdinandovi v cestu vše-

možné pekážky.

§ 40. Výbuch povstání eského. Smrt císae a Irdle Matyáše II.

Zatím události eské zpsobily mocný a nenadálý obrat.

Povýšení Ferdinanda Štýrského na trn eský posilnilo neobyejn
stranu katolickou. Na nkterých korunních statcích protestantské

obyvatelstvo bylo donucováno bu pestupovati ke katolictví,

nebo se vysthovati; v mstech královských nekatolíkm bylo

odpíráno udlování práv mšanských, a msta nucena pijímati

do svého svazku katolíky, jimiž potom dvorský sudí nebo pod-

komoí zemský obsazoval mstskou radu; tím mla býti pone-

náhlu vláda nad msty zajištna katolíkm. Vynikající osobnosti

katolické se netajily mínním, že jest teba zdvihnouti zejmý
boj proti protestantm a že pedevším bude teba hlavy sraziti

náelníkm oposice Thurnovi, Slikovi, Vilémovi z Lobkovic a

Budovcovi. V Broumov královští komisai pinutili mstskou
radu k zavení kostela, kdežto Hrobským dal pražský arcibiskup

kostel rozboiti a se zemí srovnati. Tento skutek vzbudil v Cechách

veliké pobouení. Defensoi svolali zástupce kraj k sjezdu na

podnt Thurnv, který tžce nesl, že hned po korunování Fer-

dinandov zbaven byl výnosného úadu purkrabí karlštejnského,

jenž udlen byl katolickému pánu Jaroslavovi z Martinic. Sjezd

podal stížnost k císai prostednictvím místodržitelv, jež však

byla píke zamítnuta. Zpráva o tom zpsobila velké pobouení

u stav protestantských a všeobecn, a neprávem, pokládáni

byli pražští místodržící, Slavata a Martinic, za pvodce císaského

listu. Pes optovaný zákaz císav sešel sedne 21. kvtna druhý

sjezd protestantský, na nmž mlo se zahájiti odpadnuti od rodu

Habsburského
;

prvním krokem k tomu mlo býti zavraždní

nenávidných místodržících Slavaty a Martinice. Dne 23. kvtna
z rána lenové sjezdu, v potu asi 100 osob, stavu vtšinou

panského a rytíského, ozbrojeni a provázeni ozbrojenou družinou

vytrhli z Karolina na krad královský, kdež zasypali výitkami

Slavatu i Martinice, a když pan Pavel z ían peetl prohlášení,



253

že stavové pokládají je za rušitele majestátu a je tedy vyhlašují

za nepátele své i všeho veejného blaha, druzí chopili se obou

a svrhli je i písae Filipa Fabricia s okna do píkopu hradebního

28 loket hlubokého. Šastnou náhodou nepišel nikdo z nich

o život; jen Slavata tžce se zranil pi pádu o ímsu i nalezl

ošetení i ochranu v blízkém paláci paní Polyxeny z Lobkovic;

Fabricius vydal se na cestu do Vidné, aby o tchto událostech

podal zprávu císai.

Hned potom stavové prohlásili sjezd svolaný za ádný snm
zemský a zvolili si ticet direktor k ízení správy zemské; Thurn
zvolen vrchním velitelem vojska, které však mlo se teprve sbí-

rati. O nco pozdji vrchního velení nad vojskem ujal se hrab
Hohenlohe, doporuený od kurfirsta Bedicha Falckého, který

hned od poátku vzpoury stavm eským nabízel pomoc. Direktoi

vypsali všeobecnou zemskou berni na vojsko, vypovdli jezuity

ze zem a zabavili jejich statky i nkterých úhlavních protivník

svých. Thurn vytrhl proti mstm Krumlovu a Budjovicm,
které zstaly císai vrny, a hrozbami pinutil Krumlov ku vzdání,

kdežto Budjovice setrvaly v odporu. Všechna tém msta,

i pevážná vtšina stavu panského i rytíského, mezi nimi i mnozí

katolíci, dali se strhnouti proudem revoluním.

Dvr vídeský nemohl býti v pochybnostech o pravé povaze

eského hnutí. Nicmén císa na radu nejvyššího purkrabí eského

Adama ze Šternberka a kardinála Khlesla, zakázal pouze další

zbrojení, a snažil se stavy uspokojiti slibem, že bude šetiti všech

svobod zemských. Naproti tomu král Ferdinand, podporovaný od

arciknížete Maximiliana, španlského vyslance Oiiate a z eských

pán zvlášt od nejvyššího kanclée Zdenka z Lobkovic, byl

pevn odhodlán, potlaiti vzpouru eskou zbraní a písn ji po-

trestati. Proto také Ferdinand i Maximilian zajali Khlesla a od-

vezli (20. ervence) tajn na zámek Ambras v Tyrolích, kdež

držán byl pod písným dozorem; v srpnu vypraveno bylo první

vojsko do Cech proti Thurnovi vedením plukovníka Dampierra.

Stavové eští spoléhali na podporu z ciziny a doufali zejména

že stavové ostatních zemí Matyášových na základ pedešlých

úmluv slovem i skutkem pispjí jim na pomoc. Ale stavové

uherští a rakouští zachovali se odmítav. Najisto oekávána byla

pomoc z Moravy. Není pochybnosti, že pi všeobecném rozjitení,

které tehda i na Morav zavládlo, a pi neobyejné vážnosti, jaké



254

Žerotín požíval u všech stran i tíd spoleenských, jediné slovo

jeho by bylo stailo, aby Morava pidala se ke vzpoue eské.

Ale Žerotín zstal vren svým dívjším zásadám, zejména oné,

že nelze svobody náboženské uhájiti meem. On také celému

povstání netušil, i kdyby se Morava k nmu pipojila, a ml té

doby jedinou opravdovou snahu : zjednati smír mezi dvorem víde-

ským a povstalci. Hned po vypuknutí vzpoury eské císa pozval

Žerotína do Vídn, aby se súastnil porad, jaká opatení dlužno

uiniti. Žerotín odebrav se do Vídn (17. ervna), doporuil užiti

mírných prostedk. Císa žádal Žerotína, aby podporoval u stav

moravských pijetí královské proposice na sjezde, který svolán

byl do Olomouce. Žerotín to pislíbil a navrátil se dom. Zatím

už vypraveno bylo od stav eských do Olomouce poselstvo

žádat, aby se Moravané k povstání pipojili. Piinním Žerotí-

novým zamítnut byl návrh elící k podpoe této žádosti a na

míst toho zvolena byla deputace k císai, jež mla mu dopo-

ruiti mírné vyrovnání s Cechy. Krom toho usneseno najati vojsko

k opatení bezpenosti zemské, jež mlo se postaviti na hranicích

eských u Jihlavy. V poselstvu k císai byl vedle kardinála

Dietrichštejna a knížete Karla z Liechtenštejna také Žerotín.

Ve Vídni však po odstranní kardinála Khlesla upuštno

bylo nadobro od pokusu o smílivé narovnání. Na obecném snme,

který svolán byl 15. srpna do Brna a k jehož zahájení dostavil

se Ferdinand jakožto zástupce císav, pedložena byla královská

proposice, v níž žádáno aby Morava se otevela plukm císaským,

vypraveným do Cech a aby polovice najatého vojska stavovského

byla ponechána císai proti povstalcm eským. Naproti tomu sta-

vové eští k tomuto snmu podali znovu žádost za pipojení Moravy

k jejich vci. Postavení Žerotínovo, na njž oi všech byly upeny,

bylo nanejvýš nesnadné. Na konec byl prchod císaského vojska

do (ech povolen ; druhá žádost proposice královské byla od-

mítnuta, ale zárove odpovdno stavm eským, že se s nimi

Moravané nemohou spojiti proti císai, ponvadž mu slíbili po-

slušnost. Také lužiti stavové zachovali se k žádosti eských

stavv odmítav, pouze slezští stavové slíbili Cechm pomoc na

základ konfederace z r. 1609.

Všechna snaha Žerotínova o smír ukázala se marnou. Dvr
vídeský kladl pedevším podmínku, aby stavové ešti složili

zbra a vojsko rozpustili. Stavové eští proti tomu odpovdli,



255

že nemohou zbran složiti, pokud jim nebudou zarueny jejich

politické a náboženské svobody a pokud by císa sám nepodal

ruku k smíru. Jejich odvaha byla ješt zvýšena, když konen
pišlo jim na pomoc ze Slezska 3CXXD m., ímž Thurn sesílen

udeil u Pelhimova na císaského vojevdce Dampiera a donutil

jej k rychlému ústupu k Jihlav. Tato porážka zpsobila na

Morav takové leknutí, že hotovost zemská shromáždná u Jihlavy

se rozešla. Brzo potom poražen byl od Thurna vdce hlavního

vojska císaského u Lomnice s tžkými ztrátami a Arnošt z Mans-

felda, vdce pomocného vojska, jež poslal Cechm vévoda savojský

Karel Emanuel, po více než tynedlním obléhání dobyl Plzn,

hlavní bašty katolické v Cechách. Tmito úspchy pohnuti nejen

rakouští, nýbrž i uherští stavové poali se kloniti k odboji a také

na Žerotína uinn byl mocný nátlak, aby konen svým slovem

rozhodujícím pispl k spojení Cech a Moravy. Ale Zerotín zstal

rodu Habsburskému vrným, jsa pesvden, že povstání skoní

nešastn, teba byl proto u protestant moravských vinn z ne-

kalého smýšlení k svým souvrcm. Dvr císaský naplnn byl

tehda velkými obavami, jak se stavové moravští zachovají. Zerotín

však v plné sebedve psal králi Ferdinandovi, že neteba se

nieho strachovati. Na snme v Brn, jenž svolán byl na den

13. prosince, Zerotín opt ml velmi nesnadné postavení. eští

stavové vypravili deputaci do Brna, v patách za ní pak picválal

hrab Thurn s praporcem jízdy, opustiv na krátký as bojišt

rakouské, aby svou pítomnosti Moravany strhl k odboji. Tím

protestantští stavové moravští uvedeni byli do válené nálady

a proto také oba císaští sekretái Fabricius a Michna, kteí

v Brn dleli, rychle se z msta klidili, aby ušli druhé defenestraci.

Protestante s poátku ze snmovních porad vylouili katolíky

ano i samého Žerotína, který teprve po dvou dnech vymohl si

pístup k nim. Ale tu také hned se ukázalo, co dovede u jeho

krajan vážnost jeho osoby i mohutná výmluvnost. Pes pítom-

nost Thurnovu, a a protestante už byli odhodláni, odhlasovati

pipojení Moravy k echám, usneseno pouze, ovšem za souhlasu

stav katolických, císai drazn doporuiti mírné vyrovnání

s Cechy. Zakroením Žerotínovým byl osud povstání eského

rozhodnut ve prospch Habsburkv.



256

,s' 41. Císa a Icnd Ferdinand II. Potlaeni vzpoury v Cechách

a na Morav.

Dne 20. bezna 1619 zemel císa Matyáš a Ferdinand hned

v prvním list sliboval stvrditi stavm eským všechny jejich

dosavadní svobody, tedy i majestát císae Rudolfa, uznají-li jej

za krále. Ale stavové, kterým zase záleželo na rychlém rozhodnutí

v poli, odmítli všeliké vyjednávaní, ponvadž netoliko stavové

slezští, nýbrž i lužití ano i horno- a dolnorakouští prohlásili, že

se pipojí k Cechm a odepeli pijetí Ferdinanda za svého pa-

novníka. Podobn hledno získati Moravu a pedevším uinn
nový nátlak na Zerotína; Budovec a Jií, markrabí krnovský,

vdce slezského vojska v Cechách, hledli jej získati, hrozíce

jinak, že Morava vojenským vpádem z Cech bude pinucena

k pipojení. Ale všechno jejich úsilí zstalo marným. I vypravil

se Thurn na rozkaz direktor k hranicím moravským, jež nalezl

nesteženy a byl již po pti dnech v Jihlav od veškerého m-
šanstva i od ásti šlechty moravské okázale uvitan. Dospv do

Znojma, pijal tam od vtšiny šlechty ujištní, že na snme
brnnském, který byl od krále Ferdinanda svolán k poátku
kvtna, dojde k uzavení spolku esko-moravského. Strana kato-

lická, v jejíž ele byl kardinál Dietrichštejn a kníže LichtenŠtejn,

byla stísnna, nemén Zerotín. Protestantští stavové mli ped
zahájením snmu krátkou poradu v Slavkovském dom, to jest

v paláci hrabte Oldicha z Kounic, z jehož oken potom pan

Ladislav Velen z Zerotína k lidu venku shromáždnému obrátil

se s otázkou, zdali chce býti se stavy za jedno ? Když lid zvolal

:

• Chcemec !, byly zaveny brány mstské, šlechta všechna i zá-

stupci mst, zvlášt však mšanstvo brnnské, odebrali se na

Zelný trh a tu sestoupivše se v kolo, pod širým nebem se zdvi-

ženými prsty zavázali se písahou, že pi sob do posledního

pemoženi vrn a nepromnliv státi a jedni druhých zastávati

chtjí (2. kvtna).

Téhož dne stavové odebrali se do bytu kardinálova a hrozili

mu i vyhozením s okna, jako prý se stalo místodržicím pražským,

a žádali, aby ihned složil úad generála. Kardinál podšen na

smrt, prosil stavv. aby se vzdáti sml aspo po nkolika dnech,

ímž by ho ušetili posmchu a potupy, pislibuje zarovei, že s nimi

za jedno stati chce, jen aby žádného násilí na nm nevykonávali.



257

Stavové obmkeni jeho úzkostlivým a pokorným chováním,

odebrali se k panu Karlu staršímu z Žerotína, jehož podezívali

ze zrády, avšak on velmi dstojn a rozhodn odmítl takové

podezení a stavové klidn odešli. Naposledy zašli ješt ke kní-

žeti Lichtenštejnovi, ale když kníže dosvdil, že životem i statky

chce pi stavích státi a tento slib potvrdil rukou dáním, opustili

jej v pátelské shodé, kdežto Dietrichštejn a Žerotín ve svých

bytech písn byli steženi oddlením mušketýrv. Žerotín po

trnácte dní zstal uvznn ve svém dom, pak se sml odst-

hovati na své statky, ale musil se zavázati, že odtud nikam ne-

odejde, pokud by závazku svého nebyl sproštn. I pobýval nej-

vtším dílem na Rosicích.

Jednání snmovní zahájeno bylo sesazením Ladislava Popela

z Lobkovic s úadu hejtmana zemského ; veliteli vojsk jmenováni

:

Petr Sedlnický a Ladislav Velen z Žerotína nad jízdou, Bedich

z Tiefenbachu nad pchotou. Potom bylo usneseno vypovdti
jezuity ze zem pro všechny potomní doby. V plném snme dne

II. kvtna bylo prohlášeno, že stavové moravští spolují se s pány

eskými proti komukolivk; o tom pak ihned dána obšírná zpráva

poselstvu eskému i rakouskému, jež se ke snmu dostavila.

V elo správy zemské zvoleno bylo 29 direktor (12 ze stavu

panského, 12 z rytískéJio, 5 z mst královských) s plnou mocí

sbírati vojsko, svolávati stavovské sjezdy, uzavírati spolky s ci-

zími státy, dlati dluhy a v as poteby se doplovati. Takovým
zpsobem i Morava pipojila se k povstání proti králi Ferdinandovi.

Hned potom Thurn nastoupil válenou výpravu proti Vídni.

Když už vojsko jeho blížilo se vídeským pedmstím, vypravila

se hromadná deputace šlechty dolnorakouské do hradu králov-

ského, kdež dorážela na Ferdinanda, aby upustil od války proti

Cechm a aby vyhovl jejich požadavkm náboženským i poli-

tickým. Král konen vysvobozen byl píchodem kyrysník St.-

Hilairových. Záhy však Thurn byl donucen od Vídn upustiti

a nastoupiti rychle zpátený pochod do Cech; Ferdinand mohl

bez obavy odebrati se do Frankfurtu, kamž vypsána byla na

den 20. ervence schze kurfirst k volb nového císae.

Jakmile stavové moravští pro povstání se prohlásili, usne-

seno bylo ve Vídni, vypraviti také na Moravu oddíl vojska císa-

ského vedením Dampierrovým. Dampierre v ele 8000 pších

i jízdných a s temi dly pekroil na sklonku ervence (1619)

17



258

hranice moravské u Retze. Královské vojsko poínalo si proti

domácímu obyvatelstvu s nelidskou ukrutností
;
pes Dunajovice

namíeno na Mikulov a Vistonice, které obsazeny byly stavovským

vojskem za vedení Bedicha z Tiefenbacha ; vojsko to mlo sotva

4000 m., tedy polovici vojska nepátelského. Tiefenbach byv

pesilou nepátelskou donucen Vistonice vykliditi, zachránil se

rychle za eku Dyji a most za sebou dal strhnouti. Dampierre

s ástí jízdy pebrodil se nedaleko mostu a kázal péchoté, aby

ho následovala. I strhl se (5. srpna) boj krutý a houževnatý,

v nmž Moravané zvítézili a donutili královské vojsko k ústupu.

Již na snme kvtnovém v Brn stavové moravští spolu

s ostatními konfederovanými zemmi eskými i rakouskými do-

mluvili svolání generálního snmu v Praze, jenž ml jednati

o zmnách ve zízení, o zpsobu konfederace a o postaveni spol-

ených zemí vi Ferdinandovi. Snm byl obeslán plnomocníky

všech zemí eských i Horních a Dolních Rakous a zahájen dne

8. ervence. V ele moravského poselstva byl pan Vilém z Rou-

pova. V konfederaní akte, jež pijata byla 31. ervence, trn
eský prohlášen byl za volební, jeho osazeni však mlo se státi

svorným dohodnutím všech zemí ke korun náležejících; pi volb
královské echám pieny dva hlasy, Morav, Slezsku, Horní

a Dolní Lužici po jednom. Moc královská byla opt znan ome-

zena. Práva protestant vymena co nejrozsáhleji, katolíkm

zarueno sice volné vykonávaní obad náboženských, ale byli

vyloueni z nejdležitjších úad zemských i mstských. Dosa-

vadní konfiskace církevních statk schváleny, platnost majestátu

Rudolíova rozšíena též na Moravu i obojí Lužici. Svazek korun,

nich zemí byl uvolnn co nejvíce, každá zem mla míti svou

správu, své finance, zákonodárství, soudnictví, ano i vojenství,

ze záležitosti, o kterých se mly spolen raditi, jmenována vý-

slovn pouze jediná, totiž královská volba.

Hned potom pikroeno k dalšímu jednání snmovnímu,
jaké stanovisko má se zaujati vi Ferdinandovi. V echách byla

velká vtšina stav pro jeho sesazení, s nimi pak projevili souhlas

též delegáti slezští a lužití, avšak moravští poslové prohlásili,

že k jednání o této otázce nemají plnomocenství a že si tedy

musí vyžádati nové instrukce od snmu moravského, který svolán

byl do Brna. Sjezd brnnský, z nhož poprvé vylouen byl stav

prelátský, shromáždil se 7. srpna a schválil konfederaci, uzavenou



259

v Praze s Cechy, Slezany a Lužiany. O sesazení Ferdinandov
nestalo se sice veejné usnesení, podtají však vc byla vyízena

k plné spokojenosti delegát eských, a poslm moravským
k snmu eskému dána v té píin plná moc. Hejtmanem zem-

ským na míst sesazeného Ladislava Popela z Lobkovic zvolen

byl pozdji Ladislav Velen z Zerotína, pán beclavský.

Také stavové dolnorakouští zvolili si dle eského vzoru

direktorium, a naídili mu provedení dalšího zbrojení. Od nich

i od stav hornorakouských vypraveni byli plnomocníci ku ge-

nerálnímu snmu pražskému, na nmž slavnostn prohlášena kon-

federace zemí eských a rakouských. Dne 19. srpna eští stavové

jednohlasn prohlásili Ferdinanda II. za sesazena s trnu eského,

k emuž již potomního dne moravské poselstvo dalo svj souhlas.

O den pozdji uinili tak i Slezané a Lužiané, a nemli k tomu

plné moci, ano od stav hornolužických došel pozdji rozkaz

smyslu protivného. Potom (26. srpna) pevážnou \^tšinou stavové

eští zvolili si za krále Bedicha Falckého. Poslové moravští

i k tomu projevili svj souhlas a podobn uinili i zástupci slezští

a lužití, akoli Hornolužiané by byli radji mli za krále Jana

Jiího. Slavnostní poselstvo ze všech zemí koruny eské mlo
vypraveno býti ke kurfirstovi Bedichovi, aby mu výsledek volby

ohlásilo. Bedich prohlásil, že volbu pijímá, akoliv zrazovali jej

dtkliv i vlastní tchán jeho, král anglický Jakub, i duchovní

kurfirstové nmetí, ano i sám Ferdinand II., který zatím (28. srpna)

zvolen byl ode všech kurfirst, tedy i od Bedicha, jednohlasn

za císae nmeckého. Nov zvolený král i s manželkou svou

Alžbtou vykonav slavný vjezd do Prahy, byl tam (4. listopadu)

ode dvou nejvyšších zemských úedníkv, od administrátora pro-

testantské konsistoe a od seniora Jednoty bratrské za krále

eského korunován.

Zatím také sedmihradský kníže Betlen Gabor dal se do

vyjednávání s direktory eskými a vypravil z horních Uher

10.000 m. vedením Frant. Redeye na Moravu, kamž od eských

direktorv odeslán byl hrab Thurn, aby se ujal velení nad vojskem

moravským, kdežto v Cechách vrchní velitelství sveno bylo

knížeti Anhaltskému. Betlen udeil na msto Prešpurk, kdež byla

uschována královská koruna s ostatními odznaky. Hrab Buquoy

byv na rychlo odvolán z Cech, odtáhl do jižní Moravy, kdež

u Beclavy spojil se s vojskem Dampierrovým, pokusiv se marn
17*



260

o dobytí Znojma, jehož statn hájili mšané, sesílení ástí ho-

tovosti moravské. Thurn spojiv vojska eská, moravská i pomoc

Redeyovu, pronásledoval vojsko císaské smrem k Vídni, ale

toto zachránilo se na pravý beh Dunaje. Thurn teprve po msíci

spojil se s ostatním vojskem Betlenovým u Prešpurka, ímž vojska

jejich vzrostla na 60.000 m., a spolen táhli na Víde, kam
zatím také císa Ferdinand se byl odebral. Ale spojené vojsko

esko-uherské, trpící zimou, hladem, nemocmi i nedostatkem

kázn, záhy se od Vídn rozešlo.

Na konci ledna 1620 Bedich Falcký vybral se v ele etné

a nádherné družiny na cestu do Brna, aby tam pijal holdování

stav moravských. Ped Brnem oekávala Bedicha šlechta mo-

ravská, nádhern vystrojená na koních, rovnž i mstská rada

brnnská s ostatním mšanstvem, zatím co tikráte zahmly
rány dlové se Špilberka. Veškera šlechta sestoupila s koní, zemský

hejtman Ladislav Velen z Zerotína chopil králova kon za uzdu

a dovedl krále až k jezuitskému kostelu, který od njaké doby

byl promnn v bratrskou modlitebnu. Po službách božích král

se svým bratrem Ludvíkem, s Kristiánem knížetem Anhaltským,

s hrabtem Hohenlohem a nkterými jinými ubytoval se v dom
kardinála Dietrichštejna. Dne 6. února vykonáno bylo od stav

slavné holdování, jehož však nesúastnil se Karel st. z Zerotína,

a v Brn byl pítomen. Potom se pokraovalo v jednání sn-
movním a usneseno, »aby lidé, mající duchovní správu, na snme
zemském za stav poítáni a jmíni nebyli*, a za platný prohlášen

pouze stav panský, rytíský a mstský.

Tehda stihla krutá pohroma zemi moravskou od severu.

Na 4000 kozák vpadlo do sev.-vých. konin, posláni byvše od

polského krále Zikmunda císai Ferdinandovi na pomoc a všude

ádili s nelidskou ukrutností. Holešov byl zachránn toliko za-

kroením bývalého faráe Jana Sarkandra. Jakmile však o tom

zpráva se rozšíila, Sarkander byl obvinn z tajného dorozumní

s nepítelem, zaten a odvezen do Olomouce, kdež po pt dní

byl za strašlivých muk vyslýchán, až následkem tohoto nelidského

nakládání zemel (18. února). Král Bedich práv tehda stihl

z Brna do Olomouce, kde mniši byli rozehnáni, kanovníci uvznni
a statky jim zabaveny a na katolíky vbec uinn nátlak vyso-

kými kontribucemi. Z Olomouce odebral se do Vratislav, kdež

mu knížata a stavové slezští za okázalých slavností holdovali.



261

Nadje eských stav, že volbou Bedicha Falckého dosáhnou
vydatné opory v cizin, byly trpce zklamány. Betlen Gábor uinil

již 1 6. ledna s císaem pímí. Vévoda savojský když vidl, že

nedosáhne koruny eské, zastavil úpln všeliké penžité píspvky.
Král anglický Jakub I., tchán Bedichv, nesouhlasil s povstáním

eským, byl nanejvýš rozhoen, když uslyšel, že jeho ze pijal

korunu eskou, a odepel mu všelikou pomoc. Generální stavové

hollandští z nepátelství proti Španlsku poskytovali sice stavm
eským msíní píspvek 50.000 zl., ale vojsko na svou pst
do pole postaviti se neodvážili, pokud by král anglický též tak

neuinil. Evangelická unie v Nmecku, bojíc se ligy katolické,

nepovolila Cechm ani vojska ani penz. Tak byl Bedich odkázán

na své síly a na stavy zemí eských i rakouských. Ale tyto

zem byly ve velmi smutném stavu. Cechy již ped píchodem
Bedichovým byly lehkomyslnou a neschopnou vládou direktorv

uvedeny do takové bídy, že nebyl vojsku za nKolik msíc žold

vyplácen a toto hledlo si ztrátu vynahraditi na domácím oby-

vatelstvu plenem a lupem. Naproti tomu císa Ferdinand II. získal

mnoho platných spojenc. Filip III., král španlský, od poátku

povstání eského posílal mu hojnou mrou vojsko i peníze. Papež

Pavel V. zdvojnásobil dosavadní píspvek penžitý. lenové
katolické ligy v Nmecku zavázali se postaviti 21.000 pš''ch a

4000 jízdy do pole ; císa slíbil náelníku jejímu, Maximilianovi

Bavorskému, náhradou válených útrat nkterou ze svých zemí

ddiných ; krom toho mla na nj pejíti kuríirstská hodnost

falcká i všechno území, které by tomuto bylo odato Jan Jií,

kurfirst saský, zanevev z rozliných píin na Bedicha Falckého,

sám se nabídl císai, že pispje k pokoení vzpoury v zemích

eských, bude-li mu obojí Lužice zastavena. Také král polský

Zikmund III., který ml sestru císaovu za manželku, pihlásil

se za spojence a pospíšil si s výpravou 4000 kozák, kteí z Mo-

ravy se obrátili do Dolních Rakous, kdež sesílili vojenskou moc

Buquoyovu. Lstivý kníže Betlen Gábor perušil sice pímí uza-

vené s císaem a dav se voliti od stavv uherských za krále,

vypravil opt stavm eským a moravským oddíl vojska na pomoc,

tato však již neodvrátila konenou zkázu od jeho spojencv.

Vojsko ligy katolické, vedené vévodou Maximilianem a Janem

Tillym, pekroilo u Riedu hranice hornorakouské a nesetkavši

se s valným odporem stavv, již 4. srpna vtrhlo do Lince. Spojiv



262

se (8. záí) s císaským vojskem Buquoyovým a Dampierrovým,

Maximilian vtrhl do Cech; dobyl Prachatic, Vodan a Písku a

namíil k Plzni, kterou držel Mansíeld. Na Plze však nebylo

útoeno, ježto Mansfeld sám zahájil s vévodou Maximilianem

zrádné vyjednávání o vydání tohoto msta za jistých podmínek

jemu píznivých. Vévoda bavorský hnul se s veškerým vojskem

dále na sever a tu teprve narazil na vojsko knížete Anhaltského,

který v Rakovníce a na okolních návrších zaujal výhodné opevnné
postavení. Když nezdaily se pokusy vylákati nepítele k roz-

hodné bitv, vdcové císaští odhodlali se nastoupiti pochod ku

Piaze, kterou doufali náhlým pepadnutím dostati do svých rukou.

Ale v tom pedešel je kníže Anhaltský i podailo se mu západn
Prahy na Bílé Hoe rozestaviti výhodným zpsobem své vojsko.

V boji, který se tu strhl (8. listopadu), Cechové, a potem slabší,

ale majíce píznivjší polohu, s poátku osvdili znanou pevahu.

Kristián ml. z Anhaltu v ele jízdy eské tak prudce a statené

udeil na jízdu císaskou, že nejen tuto, nýbrž i ást pchoty

císaské donutil ku zmatenému ústupu, který teprve vasným
zakroením Tillyho byl zastaven. Avšak ostatní vojsko na stran

eské, složené z rzných národv, ukázalo záhy svou necvienost

a neschopnost. Pší pluk hrabte Thurna na nejzazším levém kídle

dal se na útk hned na poátku bitvy, na nepítele ani nevysteliv,

také uherští jezdci ani nevykali útoku protivníka a uhánli try-

skem z bojišt. Nejdéle vytrval pší pluk moravský za vedení

Jindicha Šlika, až v hrdinském boji proti pesile zahynuli všichni

do posledního muže i s chrabrým svým vdcem.

Zpráva o porážce zpsobila na všech stranách zmatek, zd-

šeni a malomyslnost. Král Bedich, pamtliv jsa pedevším bez-

penosti své i své manželky, po marném pokuse vyjednávati

s nepítelem, dal se již dne 9. listopadu z rána s rodinou na cestu

do Slezska a jej doprovázela vtšina vojevdcv i nejvyšších

úedník zemských. Po útku králov nikdo nepomýšlel na odpor,

vojsko se rozešlo, a ponvadž ani zástupci mst pražských ani

lenové stav, kteí v mst zstali, neuinili žádného obranného

opatení, mohl Buquoy již dv hodiny po odjezdu Bedichov

a vévoda Maximilian jen o nco pozdji slaviti svj vjezd do

Prahy. Zbylí v mst stavové i mšané musili se císai bez-

podmínen podrobiti.



263

Stavové moravští pod zdrcujícím dojmem zpráv z bojišt

eského nabízeli císai ihned úplné podrobení, žádajíce pouze za

všeobecnou amnestii. Císa odpovdl, že o této žádosti rozhodne

teprve tehda, až se mu stavové úpln pokoí. I pokusili se sta-

vové, povzbuzeni hrabtem Thurnem, který zatím do Brna se

dostavil, pipraviti se k obran proti vpádu vojska císaského

a jali se vyjednávati o pomoc s Betlenem Gáborem i Bedichem
Falckým, ale marn. Zatím už velká ást šlechty klonící se

k míru sjela se na zámku Rosicích u Karla st. z Zerotína a konali

tam vážné porady. Na sjezde brnnském pes odpor Thurnv
a Petra Sedlnického, jenž byl námstkem zemského hejtmana,

bylo usneseno, k císai vypraviti nové poselstvo s nabídnutím,

že stavové chtjí se k jeho poslušnosti vrátiti, budou-li jim jejich

politická i náboženská privilegia potvrzena, všem milost udlena

a nebude-li žádné vojsko do zem uvedeno. Odpov císaova

znla odmítav. Zatím již octly se první oddíly vojska císaského

ped Jihlavou a donutily msto ke kapitulaci
;
podobn obsazena

byla msta a zámky Velké Meziíí, Tel, Slavonice, Tebí,
Jemnice. Zemi nastala doba plna hrz a ukrutenství. Na odpor

nikdo již nepomýšlel. Stavové v Brn shromáždní ujistili Buquoye,

který rovnž dorazil do Jihlavy, svou oddaností k císai; císa-

ským oteveny byly bez pekážky brány Brna, Znojma, Olomouce

i jiných dležitých mst. Sám hejtman zemský Ladislav Velen

z Zerotína požádal knížete Lichtenštejna za rozmluvu, aby mu
mohl své podmínky oznámiti.

Nové poselstvo moravských stav, v nmž byli Bohobud

z Lipé, Jindich Zahradecký a Jan ejka z Olbramovic, mlo
ospravedlniti stavy moravské, že jen z donucení se pipojili k po-

vstání, a prosili císae, aby jim vzhledem k dívjším zásluhám,

jež si o rod Habsburský získali, odpustil a je zachoval pi dí-

vjších svobodách náboženských a poHtických, Poselstvo bylo

pijato nemilostiv. Císa vyslechl jeho pokorná slova s písnou

tváí a mlky. Kanclé Zdenk z Lobkovic zasypal je prudkými

výitkami pro úastenství stav v povstání eském. Pozdji

(17. ledna 1621) bylo jim ústy kancléovými oznámeno, že kar-

dinál Dietrichštejn jmenován jest císaským komisaem na Morav
a že zavede vyšetování proti úastníkm vzpoury

;
potom vydán

byl císaský dekret, jímž jezuité na Morav uvedeni ve svj dí-

vjší majetek a piena jim plná náhrada za utrpné škody.



264

Dietrichštejnovi svena byla správa statk všech vynikajících

úastník povstání. Císa osadil ásten nejvyšší úady zemské

spolehlivými katolickými šlechtici: nejvyšším hejtmanem zemským
jmenováu byl Ladislav Popel z Lobkovic, nejvyšším sudím Burian

Berka a zemským podkomoím Karel Haugvic. Zdenk z Lob-

kovic, bratr Ladislavv, vypraven byl na Moravu, aby vyšetoval

vinu povstalc, kdežto Maximilianovi z Lichtenštejna sven byl

úkol, aby stavovská vojska zaadil do pluk císaských. Všeliká

innost snmu i soudu zemského na ten as byla zastavena ; byly

ukládány velké kontribuce na všechny stavy, pedevším pak na

bohatší msta. Ješt horším bemenem bylo vydržování a vyplá-

cení císaského vojska, ubytovaného na Morav. Všechny dan,

ped tím od snmu povolené, zvlášt da z piva, byly s neob-

vyklou písností vybírány.

Mnohem lépe než echám a Morav dailo se obma Luži-

cím a Slezsku, jichž pokoení sveno bylo kurfirstovi saskému.

Kurfirst Falcký, jehož zem (rýnská Falc) byla obsazena vojskem

ze španlského Nizozemska, dán byl od císae do íšské klatby

a prohlášen za zbavena všech svých zemí a hodností. Podobný

nález vynesen byl také proti knížeti Anhaltskému, hrabti Hohen-

lohovi a markrabí krnovskému. Proti Betlenovi Gáborovi zdvižena

od císae nová válka, která také Moravu zastihla tžkými pohro-

mami. Uherští jezdci od poátku února (162 1) podnikali etné
vpády pes hranice moravské, pronikli až k Hustopeím, svedli

tam nkolik šastných potyek a popleniii zemi daleko široko.

Císaští porazili oddíl vojska uherského u Strážnice a vtrhnuvše

do Uher, donutili Betlena k ústupu do Košic. Prešpurk otevel

ochotn brány císaskému generálu Buquoyovi, který oblehl Nové
Zámky, nejpevnjší tvrz v tch stranách. Zatím Betlen Gábor
soustedil moc svou vojenskou v Košicích a odtud také porazil

oddíl vojska císaského. Potom spojiv se s markrabím Jiím
Krnovským, dobyl zase celých horních Uher až na nkolik pev-

ných míst a podnikl nový zhoubný vpád na Moravu.

Morava byla v té dob zbavena vší ochrany, ježto na rozkaz

císav nejvtší ást vojska odebrala se na bojišt uherské.

Albrecht z ValdŠtejna, jemuž sveno velení nad nepatrnými

zbytky pluk císaských, musil obmeziti se na obranu západní

Moravy. K tomu vypuklo povstání valašského lidu, jež nabylo

takových rozmr, že Dietrichštejn prosil císae, aby mu ást



265

vojska k potlaení vzpoury ponechal. Betlen Gábor dobyv po-

mezního msta uherského Skalice zmocnil se Strážnice, Veselí

a Uherského Brodu. Nkdejší hejtman zemský Ladislav Velen

z Zerotína, který se úastnil tchto boj, uvázal se v panství

nad tmito msty ve jménu Bedicha Falckého. Císa dal rozkaz,

aby všechno vojsko jeho z Uher obrátilo se na Moravu a žádal

také, aby saské vojsko ze Slezska sem bylo posláno. Nežli však

mohly tyto oddíly spojiti se s Valdštejnem, Uhi pronikli ješt

dále do vnitrozemí, dobyli Litovle, Unova, Zábeha, ano i Mo-
ravské Tebové, všude hrozn pleníce a pustošíce. Markrabí

krnovský vypraven byl od Betlena k Olomouci, dobyl Perova
a odtud vyzýval knížata a stavy slezské, aby se k nmu pipojili.

Potom vzat byl Lipník a hrad Šternberský zapálen. Nové vzpoue
slezské zabránilo však vojsko kurfirsta saského, které na hranicích

slezských útok markrabí krnovského odrazilo. Konen podailo

se také spojenému vojsku císaskému, vedením Valdštejnovým a

Hanibala Donína, zatlaiti Betlena Gábora až do Uherského Brodu.

Betlen odhodlal se podati císai ruku ke smíru, jehož docíleno

bylo v Mikulov (7. ledna 1622). Panství krnovské císa (1622)

udlil Karlovi knížeti z Lichtenštejna, nejvyššímu gubernátoru

eskému, jemuž také stavové opavští, kteí ped tím holdovali

zimnímu králi, musili znovu uiniti slib poslušenství.

^' á2. Potrestáni vzpoury. KafoUcM reformace a obnovené zíceni

zemské.

Po míru mikulovském mohlo se také na Morav pikroiti

k potrestání vinník. Vyšetování namíeno pedevším proti lenm
vlády direktorské, pak proti ostatním úastníkm povstání. Kar-

dinál Dietrichštejn dal (7. bezna 1622) sestaviti listinu obvinných

osob, jež obsahovala na 200 jmen nkdejších direktor, písedících

zemského soudu, defensor, falckrabských komoí, krajských hejt-

man, komisa k pražskému generálnímu snmu i k íšskému

snmu uherskému a konen jména rozliných pomocníkv a

úastník povstání. Potom zízen byl soudní dvr, jemuž bylo

uloženo provésti vyšetování proti obžalovaným a vynésti nález

trestu nad nimi. Presidentem jmenován byl kardinál Dietrichštejn

a pidáno mu bylo devt soudc, z nichž vtšina již ped rokem

psobila v témže smutném povolání v Praze. Soud zavedl výše-



266

tování netoliko proti uvznným, nýbrž i proti uprchlým po-

vstalcm, ano i proti ddicm onch, kteí zatím zemeli, a jichž

statky ovšem prohlášeny byly za zabavené. Jeden z úastníkv
odpykal si trest již roku pedešlého. Byl to velitel stavovského

vojska Bedich z Tiefenbachu, vítz nad Dampierrem u Yistonic

;

prodlévaje na léení ve Švýcarsku, byl odtud vydán arciknížeti

Leopoldovi, pevezen do Inšpruka a tam jako velezrádce na

námstí popraven (28. kvtna 1621).

První rozsudek vynesen byl (2. záí 1622) nad úastníky,

kteí uprchli do ciziny ; byli odsouzeni vesms k smrti a všechny

statky jejich prohlášeny za zabavené. Byli to: Ladislav Velen

z Žerotína, Petr ml. Sedlnický z Choltic, Václav Bitovský z Bítova,

Vilém starší z Roupova, Jan Kryštof Berger z Bergu, Karel

Kryštof Sedlnický z Choltic, Jan Adam z Vickova, Jan Odkolek

z Oujezda, Jií Emerich Rogendorf, Jan Skrbenský z Híšt,
Beneš Pražma z Bílkova, Jan Jakub hrab z Thurnu, bratr Jin-

dicha Matyáše, Jindich Mitrovský z Nemišle a Jan Bernhard

z Kunovic.

Proti úastníkm povstání, kteí se nezachránili útkem a

strádali ve vzení, císaský soud rovnž navrhl císai rozsudek

velmi písný : dvacet jich, vtšinou bývalých direktorv, odsouzeno

k smrti zostené dílem uttím ruky nebo roztvrcenim
;

jiní mli
ztratiti ruku, jiní všechno jmní, nebo odejiti do vyhnanství.

Avšak císa ukázal se na Morav mnohem milostivjším než

v Cechách. Zásluhu o to ml pan Karel st. z Žerotma. který za

obžalované vele se pimlouval a zejména ke zmírnní viny jejich

na to poukázal, že vtšinou z pinucení se pidali k povstání

eskému. Kdežto v Cechách 27 osob zhynulo pod sekyrou

katovou, na Morav všech dvacet odsouzených pijato ásten
na milost a trest smrti jim promnn ve vzení.

Dne 3. listopadu 1622 povoláni všichni zajatci na brnnskou
radnici a tam jim oznámen konený rozsudek. Byli to ze stavu

panského Bertold Bohobud z Lipé, Kryštof z ían, Rudolf
Schleinitz a bratr jeho Ladislav 'Schleinitz, který dosáhl úplné

milosti císaské, tak že mu i statky byly ponechaný, Zdenk
Brtnický z Valdštejna, Bedich z Kounic a bratr jeho Karel,

Václav Mol (ili Mohl) z Modelic, Jan ejka z Olbramovic, Ber-

nard Prakšický ze Zastizl, Jií Zahradecký ze Zahrádek, odsouzen
pvodn k smrti, pak k tíletému žalái, jehož bratr Jindich



267

Zahradecký, a byl lenem direktoria, dosáhl na svou prosbu od

císae úplné milosti a všechny statky byly mu ponechaný ; ze

stavu rytíského Kryštof Blekta z Outéchovic, Hanuš Ludvik

Krokvitzer, Jindich Vodika z Jemníka, Václav Rechenberg ze

Zeletic a jeho otec Jií, Ondej Seidl z Pramzova a Volt Keleín;

ze stavu mšanského: z Olomouce Václav Lužický, Hanuš Adam
a Vít Oesterreicher ; z Brna Hanuš Dorn a Eliáš Netolická

;

z Jihlavy Hynek z Velínova a Martin a Leupold z Lowenthalu,

ze Znojma Bedich Meinrath, z Uh. Hradišt Bedich Mužík a

Jan Landskronský. Královská msta Kyjov a Unov nemla
v direktorské vlád zástupc. Mezi mšany byli však ješt mnozí,

kteí pro úast ve vzpoue byli pokutováni aspo ástkou jmní.

Naproti tomu msta královská neutrpla prozatím žádné újmy

na svých právech a privilegiích ; ale ve všech mstech osazeny

byly znovu rady mstské výhradn z katolíkv.

Na konec vynesen byl nález i na ony úastníky povstání,

kteí zacím, vtšinou ve vzení, zemeli. Památka jejich byla

prokleta, statky jejich bu úpln neb z jisté ísti prohlášeny za

zabavené. Byli to : Jií z Vrbna a Hynek z Vrbna, Vilém Bedich

z Zerotína, Volfgang Zikmund z Vlašim, Kryštof Ullerstorfer

z Nmiho, Bedich Kaltenhof z Malejova (ili z Maková), Jan

Petvaldský z Petvaldu, Vilém Munka z Ivanic, Petr starší

Sedlnický z Choltic, Pavel Volbram ze Štke a Viktorin Zera-

novský z Zeranovic.

Pouze ti z provinilých sešli smrtí násilnou, žádná z nich

však nesouvisí s provedením tchto nález soudních : Bedich

z Tiefenbachu popravený bez vdomí Ferdinandova v Inšpruku,

Blekta z Outéchovic a Václav Bítovský, zbavení hrdla na základ

nových provinní v letech pozdjších.

Dosud vydanými vynálezy bylo 51 osob postiženo ztrátou

vtším dílem veškerého svého majetku. Kardinál Dietrichštejn

vydal provolání k veškerému obyvatelstvu moravskému, aby každý,

kdoby vdl ješt nco o ukrytém jmní odsouzených, do šesti

nedl to císaské komisi oznámil, že obdrží z udaného tvrtinu

a jméno udavae že bude zatajeno. Dne 9. listopadu 1622 vydán

byl od kardinála generální pardon, podobného znní, jako v Cechách

vydaný o nkolik msíc díve. V nm se naizovalo všem, kteí

se povstání úastnili a chtli dosáhnouti císaské milosti, aby se

do šesti nedl ohlásili u císaské komise, od niž vydán jim bude



268

prkaz milosti ; že však zárove doruen jim bude výmr, v jaké

výši mají býti na jmní pokutováni. I bylo ješt na ti sta osob

všech tí stav, panského, rytíského i mstského, odsouzeno

k ztrát bud všeho jmní, neb polovice, tetiny, tvrtiny i ptiny.

Konfiskace a penžité pokuty, jež v Cechách a na Morav
byly provedeny, rozsahem svým i bezohledností mají málo pí-

klad v djinách lidstva. V Cechách bylo zabráno 491 z ásti

velmi rozsáhlých panství, což inilo ti tvrtiny veškerého krá-

lovství ; odhadní cena tchto statk dosáhla výše 30 milion zl.,

ve skutenosti byla více než trojnásobná. Na Morav zabaveno

bylo 135 statk, zapsaných v deskách zemských, a krom toho

nesetné dvorce a domy i jiné jmní nemovité i movité v odhadní

cen více než pti milion zlatých. Pro naši národnost v obou

zemích byla to škoda nenahraditelná, nebo pokutováni byli až

na nepatrné výjimky vesms dobí eští šlechtici ze stavu pan-

ského i rytíského neb mšané. Statky jejich rozprodány neb

i rozdány cizincm, kteí v císaských službách vojenských i ci-

vilních hojn do zem se nahrnuli. Také duchovenstvo, zvlášt

arcibiskup pražský i biskup olomucký a ob kapituly, vedle nich

ád jezuitský i jiní dali si ztráty za posledních let utrpné hojnou

mrou nahraditi. Císaská komora nemla z konfiskaci zisku, jaký

oekávala, a zisk ten ješt klesl rozlinými zloády a pechvaty,

jaké se dly pi prodeji zabavených statk.

Císa Ferdinand II. užil vítzství svého jednak k potlaení

rozsáhlých svobod stavovských ve prospch moci panovnické,

jednak k vymýcení ád protestantských. Na Morav první po-

hroma zastihla novoktnce, kteí písným dekretem ze dne 17, záí

1622 všichni donuceni byli do urité lhty se vysthovati. Polo-

vice jich prý se obrátila na víru katolickou, ostatní odsthovah

se vtšinou do Uher, kdež jim útulku poskytli Betlen Gábor a

uherští stavové a kdež až do pozdních dob se udrželi. Již díve

vydán byl dekret (19. dubna 1622), jímž se zakazovalo nekato-

líkm v královských mstech, zvlášt v Brn a Olomouci, choditi

k službám božím do sousedních osad, patících nekatolickým

vrchnostem. Potom (2. srpna) zakázáno posílati sirotky do cizích

kalvínských škol. Nekatolití kazatelé a uitelé byli s poátku

z mst královských (1622), pozdji (1623 a 1624) z celé zem
vypovzeni a na jejich místo dosazeni do far i na školy duchovní

katolití. Jezuité do svých bývalých sídel byli znovu uvádni a



269

kolleje jejich rozmnožovány. Nové koUeje zejména zízeny byly

v Jihlav a ve Znojm. Jezuité ve všech mstech, kde mli kolleje,

zakládaU též gymnasia a jiné školy. V Olomouci císa podídil

jezuitm vychování alumn knžských a pikl jim mimo jiné

veškery statky Nového Jiína, které zabaveny byly pro úasten-

ství tohoto msta ve vzpoue. Ponvadž svtského duchovenstva

byl velký nedostatek, nahrazováno bylo prozatím dominikány,

augustiniány, karmelity a františkány, kteí povoláváni byli na

Moravu z okolních zemí. Obce, které nechtly nekatolické kazatele

propustiti, byly k tomu donucovány tím, že do nich vkládány

na obecní útraty posádky. Reformaní komise, v níž zasedali mimo
jiné kanovník olomucký Arnošt Platýz z Plattenštejna a Jakub

de Magnis, nejen z mst, nýbrž i ze statk šlechtických vypoví-

dala nekatolické kazatele; kdo by po 14 dnech v zemi byl po-

stižen, ml na hrdle býti trestán. Také na statcích Karla staršího

z Zerotína, a mu ped tím dáno bylo ujištní, že mu nebude

pekáženo ve volném vyznání víry, ohlášen byl rozkaz kardinála

Dietrichštejna, aby všichni bratrští kazatelé byli odtud vypovzeni.

Zerotín marn se dovolával u císae svého práva a nežli by

uposlechl, prodal statky své vyjma Perov Albrechtovi z Vald-

štejna a odsthoval se naped do Brandýsa n. OrL, pozdji do

Vratislav, Po letech zatoužil zase po vlasti a vrátil se do Perova,

kdež zemel r. 1636 a pochován byl v rodinné hrobce v Brandýse

nad Orlicí. Edikty protireformaními stižen byl též jiný slavný

len a biskup Jednoty bratrské, Jan Amos Komenský. S poátku
nalezl útulek v Brandýse n. Orlicí, patícím panu Karlovi Žero-

tínovi, kdež také sepsal »Labyrinth svtac, pozdji (1628) odst-

hoval se do Lešna spolu s mnohými rodinami bratrskými ; tam

pomáhal pi vyuování mládeže šlechtické a stal se pozdji rek-

torem školy lešenské. První pobyt Komenského v Lesn potrval

do r. 1641 a z tch dob pochází jeho »Didaktika« i »Brána jazyk*

i jiné spisy, kterými založil si nesmrtelné jméno v oboru vy-

uovatelství.

Dne 22. bezna 1625 vydán byl od kardinála Dietrichštejna

nový dekret, aby se ve všech mstech obyvatelstvo do svato-

dušních svátk bu obrátilo na víru katolickou anebo se úpln

netoliko z msta, nýbrž z celé zem moravské vysthovalo;

v tomto pípad byl každý povinen tvrtinu svého majetku movitého

i nemovitého odevzdati k rukám komory císaské. Za krátký as



270

byla reformace katolická ve mstech úpln provedena; mnoho

lidu mstského, zvlášt Bratí, odsthovalo se do ciziny, ježto

nechtli rodnou víru opustiti. Když prese všechna naízení mšané
a sedláci na vesnicích setrvávali pi své víe, bylo po mstech

a ddinách ubytováno vojsko, které se dopouštlo na obyvatelstvu

krutých násilností.

Kardinál Dietrichštejn, jako kardinál Harrach v echách,

dtkliv domlouvali císai, aby i proti šlecht uchopil se násilných

opatení. I byl vydán (9. bezna 1628, o rok pozdji než v Cechách)

císaský reskript ke stavu panskému i rytískému, v nmž se

ohlašovala pevná vle císaova, aby také u tchto stav zavedena

byla náboženská jednota. Kdo by se k víe katolické navrátiti

nechtli, tm dána plroní lhta, po které povinni budou ze

zem se vysthovati a statky své bu píbuzným svým anebo

jiným osobám, avšak jen katolíkm, prodati, k emuž jim povo-

lena opt plroní lhta (do 9. bezna 1629), která byla pozdji

prodloužena. Z volnosti vysthování však vyati byli nezletih'

sirotci, o kterých naízeno, že musí v zemi zstati, a že jim za

poruníky mají dáni býti katolíci, kteí by je ve své víe vycho-

vali. Všechny knihy, odporující víe katolické, mly býti vydány

bud kardinálovi neb nkterému jinému lenu císaské komise.

1 nastalo hromadné sthování etných rodin panských i rytíských.

Na statky opuštné uvedeni noví rodové z ciziny, v moravské

šlecht záhy zavládl jazyk nmecký, jemuž se asem pizpsobily

i zbytky domácí šlechty, které v zemi zstaly.

Za pevratem náboženským v záptí šly zmny politické,

jichž úelem bylo obmeziti na nejmenší míru nkdejší rozsáhlá

práva stavovská. Od bitvy blohorské až do r. 1628 nebyl na

Morav svolán snm zemský a správu zemskou ídil kardinál

Dietrichštejn. Dne 10. kvtna 1628, tedy o rok pozdji než

v Cechách, bylo vydáno i pro Moravu Obnovené zízeni zemské.

Stavové ani zemští úedníci nebyli tázáni, zdali k nmu dávají

svj souhlas, pouze svolán byl snm do Znojma, kdež stavm
prost bylo ohlášeno, že král ze starých privilegií a svobod ty

potvrdil, které se novému zízení nepíí, které však mu na odpor

jsou, že se zrušují. První podstatná zmna stala se ve složení

snmu zemského. Duchovnímu stavu, totiž biskupovi olomuckému,

všem infulovaným prelátm i duchovním osobám, které mají statky

v zemských deskách zapsané, pak lenm rytíských ád pisouzen



271

vstup do snmu zemského, jakožto prvnímu mezi všemi stavy

zemskými. Panovníkovi pieno právo udlovati hodnost rytískou

a inkolát a tím zpsobem zjednávati cizincm, kteí si v zemi

statek koupili, pístup do snmu. Ddiné právo panujícího rodu

bylo vysloveno co nejuritji. Stavm zemí eských vyhrazeno

na základ zlaté bully Karla IV. právo volby nového panovníka

jen tenkráte, když by z panujícího rodu nezbylo ani mužské ani

ženské potomstvo. Holdování stav mlo se nov nastupujícímu

markrabí díti jako sddinému pánus. Proto také císa Ferdinand II.

svolav snm do Prahy (v listopadu 1627), dal tam syna svého

Ferdinanda III. bez jakékoliv volby nebo pijetí prost korunovati

a na snme ve Znojm (20. ervna 1628) kázal stavm morav-

ským, aby jemu jakožto novému králi eskému složili písahu

poslušenství. Písaha králova pi holdování obmezena v ten rozum,

že se zavazoval chrániti stavy pi starodávných, od nho potvr-

zených privilegiích, zachovávati víru katolickou, jediné v zemi

oprávnnou, konati právo a spravedlnost a chrániti neporušitelnost

íše. Ani snm ani krajské shromáždní nesml nikdo bez svolení

panovníkova svolati, nechtl-li býti zbaven života, cti a statkv.

Právo podávati pedlohy snmu zemskému bylo vyhrazeno pa-

novníkovi. Panovníkovi pisouzeno výhradn právo vedení války

a všichni obyvatelé zavázáni, pomáhati mu nejen proti domácím,

nýbrž i proti vnjším nepátelm. Jen s jeho svolením smly se

konati odvody a stavti tvrze i zámky. Zemští úedníci uvedeni

ve vtší závislost. Panovník vyhradil si libovolné osazování úadv.
Všechny nálezy zemského soudu, týkající se vyšších stavv a

znjící na trest tlesný, trest smrti nebo ztrátu cti, ped vyhlá-

šením mly býti pedloženy králi k potvrzení. Dosavadní právo

jazyka eského, jakožto jediné oprávnného ve správ zemské

i pi soudech, bylo zlomeno, nmina prohlášena za rovnoprávnou

ve vedení pí i v zapisování do desk zemských. Toliko na

dosavadní právo stav povolovati králi bern nebylo v »Obno-

veném zízení* sáhnuto, ano bylo výslovn eeno, že král chce

kontribucí žádati pouze na snme a nic jinak. Ovšem, že výtžek

z královských statk, regalie i posudné, uložené stavm a mstm,
které se vzpoury úastnily, bylo vyato z pravomoci stavovské.

Všechny tyto rozsáhlé zmny ve zízení zemském pijaty

byly mlky od stav moravských. Jediný Zdenk hrab ze Zam-

pachu po vydání >Obnoveného zízení moravského* protestoval



272

na soud zemském v Brn proti jakémukoli zkracování stavov-

ských svobod, ponvadž byv povždy vrným katolíkem a ne-

ohroženým stoupencem rodu Habsburského, nevdl pro by ml
býti pokutován. Ale tento osamlý hlas zanikl nepovšimnut.

§ 43. Válka falcká, dánská a švédská. Mír pražský. Smrt císae

a krále Ferdinanda II.

Císa a katolická lig"a v Nmecku nespokojili se vypuzením

Bedicha Falckého z Cech, nýbrž vojska jejich zabrala též vlastní

jeho zemi, Rýnskou Falci, kterou císa mínil udliti i s titulem

kurfirstským vévodovi Maximilianovi Bavorskému náhradou za

Horní Rakousy. Kuríirst Bedich však v boji za ztracené panství

nalezl pomoc jednak u svého tchána krále anglického Jakuba,

jednak u Holanan, dávných nepátel španlských Habsburkv.

I rozzuily se v Porýní a dolním Pomohaní nové boje r. 1622

a 1623, ve kterých vdce katolického vojska Tilly nkolikráte

zvítzil nad Mansfeldem i jinými vdci, a tím zajištno bylo držení

Dolní Falce vévodovi Maximilianovi. Avšak boje ty dodaly nové

odvahy knížeti sedmihradskému Betlenovi Gáborovi, aby se znovu

pustil s císaem do války. V srpnu 1623 vytrhl ze Sedmihradska,

dobyl za krátko nejdležitjších mst hornouherských a blížil se

hranicím moravským; nkteí emigranti, jako hrab Jindich

Thurn a markrabí Jií, nkdejší vévoda krnovský, vybízeli jej

horliv ku vpádu do zemí eských, doufajíce, že i jim tak bude

umožnn návrat. Císaský vdce Carafa zaujal pevné leženi na

pravém behu eky Moravy u Hodonína, odkud žádal císae za

bezodkladnou pomoc. Ale tato nepicházela a Betlen množstvím

váleného lidu sevel císaské se všech stran. Zárove podnikali

Turci, Tatai i Uhi daleko široko loupežné nájezdy, poplenili

okolí Znojma, Brna. Olomouce i Hradišt, menší msta i vesnice

vypálili a mnoho tisíc lidí zajatých odvlekli do otroctví. V císa-

ském táboe nastala nejvtší bída, ale také Betlen octl se v po-

stavení nepíznivém. Po delším vyjednávání stvrzen byl (8. kvtna

1624) mír mezi Betlenem a císaem ve Vídni, jímž v podstat

obnoveny podmínky míru mikulovského. Jindich z Thurnu odešel

do Holandska a vstoupil pozdji do služeb republiky benátské.

Bedich Falcký, zbavený od císae zem své i titulu kurfirst-

ského, docházel stále ješt pomoci holandské, též král anglický



273

Jakub nucen byl svého zet vydatnji než dosud podporovati.

Také francouzský státník kardinál Richelieu zahájil nový boj

proti rodu Habsburskému. Za tím úelem získal krále dánského
Kristiána IV., jemuž zajistil penžitou podporu Francie, Anglie

i Holandska a který tedy jal se za pomoci stav dolnosaských

sbírati vojsko proti císai. Jiné vojsko sbíral Mansfeld, a také

s vévodou sedmihradským Betlenem Gáborem bylo zahájeno

vyjednávání o spolek. Mansfeld ml vtrhnouti do Slezska a odtud

spojiti se s Betlenem v Uhrách.

Císa Ferdinand pijal do svých služeb eského pána

Albrechta z Valdštejna, který konfiskacemi a výhodným satkem
nabyl rozsáhlých statk v Cechách i na Morav (Vsetín, Lukov
a j.) a povýšen byl (12. bezna 1624) od císae za knížete a

pozdji za vévodu fridlandského. Valdštejn sebrav silné vojsko,

odtáhl do Nmecka na pomoc ligistickému vdci Tillymu, jenž

stál proti králi dánskému, a zaujal pevné postavení u Desavy.

Tam udeil na (25. dubna 1626) Mansfeld, ale byv poražen

ustoupil do Braniborska, odtud však vtrhl do Slezska, kdež pijav

do svého vojska mnoho exulant eských i moravských, obsadil

Opavu, Krnov i Tšín a zmocnil se prsmyku Jablunkovského, aby

se spojil s Betlenem Gáborem. Tento zanedbal vhodné píleži-

tosti, a ponvadž zatím Valdštejn spchal do Slezska na obranu

této zem, Mansfeld zamil na Moravu smrem k Lipníku a celý

kraj olomucký zpustošil. Útok na opevnný Unov byl odražen,

za to dobyto bylo Nového Jiína a mstu uložena veliká kontri-

buce; Hranití mšané, naklonni dosud víe bratrské, oteveli

dobrovoln Mansíeldovi braný mstské. Zatím už také Valdštejn

dorazil na Moravu a zaujal pevné ležení u Olomouce. Tím donucen

byl Mansfeld obrátiti se do Uher, kdež doufal spojiti se s Bet-

lenem Gáborem. Valdštejn však ho pedstihl a udeil na Betlena

Gábora, který když nemohl od Turk dovolati se pomoci, obnovil

radji s císaem mír (28. prosince 1626). Mansfeld, který už díve

odebral se na jih, v Bosn náhle onemocnl a zemel. Vojsko

jeho jen z ásti vrátilo se do Slezska, ostatek zahynul ješt

v Uhích nedostatkem a nemocmi. Valdštejn odvedl vojska svá

z Uher na Moravu, do Slezska a do ech, kdež všude pluky

jeho bezohledn obyvatelstvo odíraly.

Odbojní mšané Hranití, když zbaveni byl odchodem

Mansfeldovým všeliké opory, vypravili poselstvo ke kardinálu

18



274

Dietrichštejnovi, prosíce za odpuštní a za pímluvu u císae.

Nicmén uložena jim velká penžitá pokuta a msto zbaveno

všech svých práv a privilegií. Pední pvodcové vzpoury popra-

veni; selský lid z okolí hranického byl nucen na tyto popravy

se dívati. Také obyvatelé msta Vsetína i okolních vesnic byli

do tohoto povstání zapleteni, tm však na velké prosby daná

byla milost.

V srpnu r. 1627 Valdštejn s vojskem vypravil se do sever-

ního Nmecka, kde zatím také Tilly dobyl skvlého vítzství nad

králem Kristiánem u Luttera. Oba vdcové spojivše se vytlaili

krále dánského z Holštýnska, Šlesvicka i Jutska, takže nucen byl

uchýliti se na ostrovy. Král Kristián zbaven byv válkou vypuklou

r. 1627 mezi Francií a Anglií nadje na pomoc penžitou od

tchto stát, rád pijal ruku ke smíru podanou od císae ; mír

uzaven byl v Lubeku (22. kvtna 1629), Kristiánovi vráceny

byly všechny dobyté krajiny, za to musil se zavázati, že upustí

od nepátelství s císaem. Meklenburští vévodové byli zbaveni

svého panství, které od císae udleno pak bylo lénem Vald-

štejnovi. Moc tohoto vojevdce vzrostla nesmírn, vojsko jeho

potem do 100.000 m. rozkládáno ponenáhlu po celém Nmecku,

kdež na vydržování jeho ukládány byly píteli nepíteli vysoké

ástky kontribuní. To vzbudilo mu nepátele netoliko mezi pro-

testanty, nýbrž i mezi knížaty katolickými, zvlášt když císa

Ferdinand II. vydal (1629) restituní edikt, jímž naízeno, že

všechna duchovní knížectví, biskupství, kláštery a jiné statky

jež byly od protestant zabaveny, mají se navrátiti bu pedešlým

držitelm, nebo znovu osaditi katolickými hodnostái. Když dvr
císaský dal na jevo úmysl, ponechati si ást statk protestantm

odatých, vzbuzena tím nová nespokojenost i knížat katolických.

Na íšském snme v ezn (1630) tyi katolití kurfirstové, v jich

ele Maximilian Bavorský, vedle obou protestantských vedli

osobn stížnost u císae na útisky vojska, a kurfirst bavorský jal

se již i tajn vyjednávati o spolek s kardinálem Richelieuem.

Ponvadž dosud trvala válka v Itálii s Francouzi i Benátany a

zatím také již švédský král Gustav Adolf stanul na pd nmecké,
aby zdvihl boj proti císai, tento konen povolil mocnému ná-

tlaku a propustil Valdštejna ze svých služeb (1630). Valdštejn

odebral se do Cech na své panství, a velitelem vojska císaského,

jehož valná ást byla propuštna, i ligistického byl jmenován Tilly.



275

Král švédský Gustav Adolf vytlail zbytky císaského vojska

z Pomoanska, vtrhl do Braniborska a uinil spolek s Magde-
burkem, který však brzo potom byl od Tillyho obležen, dobyt

a rozboen. Gustav Adolf pohnuv oba kurfirsty, braniborského

i saského, ke spolku a sesíltv se jejich vojskem, zvítzil (1631)

v tuhé tyhodinné bitv u Breitenfelda (nedaleko Lipska) nad

vojskem Tillyho a Pappenheima. Zatím co Gustav Adolf dále

pronásledoval Tillyho, vojsko saské vedením Arnimovým vtrhlo

do Lužice a do Cech, kdežto hrab Thurn dostal rozkaz najati

vojsko a spsobiti v Cechách nové vzbouení. Sašové táhli ku

Praze, která zbavena jsouc vojenské posádky, již druhého dne se

Arnimovi vzdala. S vojskem saským slavilo mnoho eských exu-

lant, mezi nimi Thurn a Roupov, vjezd svj do Prahy a zmoc-

niH se také nkterých statk v oné ásti zem, která byla od

Sašv obsazena. Ponvadž však vdce císaského vojska Maradas

u Nymburka odrazil útok Arnimv, byla Morava ušetena vpádu

vojska nepátelského a pouze pomezní krajiny v okolí Jihlavy a

Tebíe navštíveny byly ojedinlými nájezdy vojsk saských.

Král švédský vtrhnuv do Pomohaní a stedního Porýní

zabral panství arcibiskupa mohuského, trevirského i Dolní Falci,

ze kterýchž území hodlal zíditi si základ k protestantskému

císaskému dstojenství v Nmecku. Odtud na jae r. 1632 na-

stoupil výpravu do Bavor a vynutil si pechod pes dolní Lech

prudkou dlostelbou, ve které Tilly byl tžce porann a brzo

potom zemel. Tém celé Bavory octly se v moci švédské.

Ferdinand opt nabídl nejvyšší velitelství nad vojskem císaským

Valdštejnovi, který po dlouhém vyjednávání a po splnní všech

žádaných podmínek hodnost tu zase pijal. Odebrav se do Znojma,

doplnil rozptýlené pluky císaské a do jara 1632 ml v Cechách

a na Morav dobe vyzbrojené a etné vojsko pohotov. Dal se

na pochod do Cech, a dobyv Prahy po krátkém odporu, vytiskl

Sasy z celé zem, zamil na západ do Bavor a spojiv se s ligi-

stickým vojskem, jemuž velel kuríirst bavorský, donutil krále

švédského, že zaujal obranné postavení u Norimberka. Tam také

Valdštejn opevnil se na blízkých návrších a po celých sedm

nedl stála ob nepátelská vojska proti sob. Konen Gustav

Adolf udeil (3. záí) na hradby tábora Valdštejnova, ale byv

odražen s velkými ztrátami, ustoupil opt do jižních Bavor. Vald-

štejn nedbaje, že zem Maximilianova jest ohrožena, obrátil se

18*



276

proti kurfirstovi saskému, aby jej odvrátil od spolku švédského.

Na zprávu o tom Gustav Adolf spchal rovnž do Saska a tu

svedena byla u Liitzena (i6, listop.) bitva, ve které král švédský

padl, Švédové však vedením Bernarda Výmarského opanovali

bojišt; Valdštejn obrátil se do Cech a tam dal popraviti nkteré

dstojníky, jimž pisoudil vinu své porážky.

Po smrti krále švédského ve jménu nezletilé dcery Gustava

Adolfa, šestileté Kristiny, ízení státní správy ve Švédsku ujal

se kanclé Axel Oxenstierna a Richelieu uinil s knížaty a stavy

protestantskými smlouvu, aby vrchní velení války ponecháno bylo

kancléi švédskému, jemuž zajištna od Francie dosavadní pod-

pora penžitá. Švédští vojevíidcové Gustav Horn a Bernard Vý-

marský zatím uvedli celé Franky, ást Porýní, Švábska i Bavorska

pod svou moc. Naproti tomu Valdštejn, který za tu dobu doplnil

svou armádu v Cechách na 60.OOO m., prodléval dlouho v nápadné

neinnosti. Vytrhnul sice s hlavni mocí vojenskou do Slezska,

neudeil však ihned na nepátelské vojsko švédsko-saské, vedené

Arnimem a Thurnem, nýbrž poal tajn vyjednávati s obma
o spojení obou vojsk za tím úelem, aby císaovi odebráno bylo

království eské a dáno Valdštejnovi; ve prospch exulant mlo
vše uvedeno býti ve stav z r. 161 8. Neinnost a obojetné chovaní

Valdštejnovo vzbudily nedvru a rozhoení u dvora vídeského

i u kurfirsta bavorského, v jehož zemi Švédové bez pekážky

zhoubn adili. Valdštejn udeil sice na oddíl vojska Arnimova

a pinutil ke kapitulaci u Stnavy, ale zajaté dstojníky vtšinou

propustil na svobodu, mezi nimi i Thurna, což opt vzbudilo

velkou nelibost ve \'idni. Jiný zajatec, bývalý moravský pan

Václav B'tovský, byl odveden do Brna, tam vydán kardinálu

Dietrichštejnovi a na rozkaz císav zastelen. Zatím Bernard

Výmarský zaplavil celé Bavory a ohrožoval i Horní Rakousy.

Kurfirst Maximilian drazn dovolával se pomoci císaské, ale

Valdštejn schváln váhal, dávaje tak osobnímu nepíteli svému

cítiti pomstu za nkdejší své sesazení. Teprve když pišla zpráva

o pádu ezná, Valdštejn hnul se z Litomic pes Rakovník do

bavorského Brodu, odkudž mohl v brzce udeiti na hlavní vojsko

Švédské. Najednou však z Brodu vrátil se zase do Cech a zaujal

ležení v Plzni. Tento neoekávaný obrat psobil ve Vídni jako

hromová raná. Kuríirst bavorský vystoupil s žalobou u císae,

že Valdštejn chce jej i jeho zemi zniiti. Dovdv se o tom,



277

Valdštejn urychlil své zrádné zámry a jal se znovu vyjednávati

se Švédy i Francouzi; aby si zajistil podporu svého vojska,

rozkázal, aby pluky rozložené po Morav pirazily do ech
k hlavnimu vojsku. Zárove svolal všechny generály i plukovníky
a pohnul je, že pri hostin (12. ledna 1634) podepsali revers,

jímž se zavázali, že jej ve všem chtjí obtav podporovati.

Na zprávu o tom císa vydal patent, jímž se dstojníci i vojáci

zbavovali závazku poslušenství k Valdštejnovi a velitelství pe-
neseno na Gallasa s tajným dodatkem k spolehlivým generálm,
aby se A^aldštejna zmocnili živého nebo zavraždného. Valdštejn,

jehož tato vc nezstala úpln tajná, znovu shromáždil vyšší

dstojníky, ujistil je svou vrností k císai i k víe katolické,

ano vydal o tom i písemný revers, jejž podepsalo 30 dstojník.

Zatím ovšem jeho tajné vyjednávání se Švédy a Sasy svdilo
o pravém opaku. Aby byl blíže nepíteli, Valdštejn vytrhl s voj-

skem z Plzn do Chebu. Tam však byl návodem plukovníka

Butlera zavraždn i s nejbližšími svými dvrníky (25, února 1634).

Velitelem vojska císaského jmenován byl král Ferdinand III..

jemuž hlavním rádcem pidlen byl generál Gallas. Po dobytí

Rezna svedena byla s Horném a Bernardem Výmarským bitva

u Nordlink (5. a 6. záí), ve které šv^édští vdcové byli s velkou

ztrátou poraženi a zatlaeni do dolního Pomohaní. Zatím Arnim
spojiv se se švédským vdcem Banérem, obsadil Slezsko a odtud

vtrhli do Cech a dobyvše nkterých mst, dorazili až ku Praze,

na kterou však se útokem neodvážili ; ustoupili do severních ech,
odkudž Banér podnikal loupežné výpravy i na Moravu, zvlášt

do okolí jihlavského ; avšak na zprávu o bitv nordlinské Švédové

vyklidili echy a kuríirst saský uinil s císaem mír v Praze

(1635), jímž mu postoupeny Horní i Dolní Lužice jakožto léna

koruny eské, platnost restituního ediktu znan omezena a

vévodm meklenburským zem jejich vrácena; za to bylo císai

umožnno, provésti katolickou reformaci také ve Slezsku. Vtšina

knížat a stav nmeckých pistoupila k tomuto míru a císa

potom snadno dosáhl, že syn jeho Ferdinand III. jednohlasn byl

zvolen a korunován za krále ímsko-nmeckého.

Kardinál Richelieu obávaje se velikého vzrstu moci Habs-

burské, novou smlouvou se Švédy zvýšil dosavadní píspvek

penžitý a zavázal se postaviti silné vojsko proti císai i Španlsku.

Štstí válené však nebylo Francouzem píznivé; za to švécský



278

vdce Banér porazil kurfirsta saského Jana Jiího i císaského

vdce Hatzfelda u Wittstocka v Braniboích (1636). Brzo potom

(15. února 1637) zemel císa Ferdinand II.

.ý 44. Císa a král Ferdinand III. Válka švédsko-francouzská

a mír vestfálský.

Císa Ferdinand llí. byl téla slabého, ale otužilého pilným

cviením tlesným a astým provozováním honby. Byl vzdlán

v nkolika eech, také esky mluvil a se zvláštní zálibou pi
veejných procesích i službách božích hlasit zpívával staroeskou

píse > Svatý Václave, vojvodo eské zemec. Byl písným ve vy-

konávání všech pedpis církve katolické, ale v náboženských

vcech smýšlel volnji a samostatnji než otec. Byl šetrným a

znan obmezil rozsáhlá vydání pi dvoe císaském, zavedená

po celou dobu panovaní štdrého Ferdinanda II.

Nedlouho ped nastoupením Ferdinanda III. (163Ó) zemel

kardinál Dietrichštejn, v jehož rukou byla spojena po šestnácte

let veškera moc svtská i duchovní; potom byla rozdlena.

Biskupem olomuckým zvolen byl Jan Arnošt Plateis z Platten-

štejna, a po jeho brzké smrti (1637) bratr císav arcikníže

Leopold Vilém. Zemským hejtmanem pak ili gubernátorem

moravským. Ferdinand III. jmenoval knížete Maximilana Dietrich-

štejna, synovce kardinálova, který také zddil všechny jeho statky.

Dietrichštejn brzo tento úad složil a na jeho místo povolán byl

hrab Julius ze Salmu a z Neuburka ; za nho nedávno ped tím

(1636) zízený tribunál královský peložen byl z Brna do Olo-

mouce, kdež sídlem jeho byla královská mincovna. Tento nový

úad zempanský, jenž skládal se z kanclée, dvou rad, dvou

sekretáv a z písae, obdaen byl znanou mocí politickou

i soudní na úkor dosavadních zemských úadv i zemského soudu.

Hrab Salm pro zneužívání moci úední i jiné trestuhodné

vci složen byl již r. 1640 se svého úadu a zemské hejtmanství

sveno tem osobám, nejvyššímu komorníkovi Kryštofu Pavlovi

z Lichtenštejna, nejvyššímu sudímu hrabti Janu z Rotalu a pod-

komoímu hrabti Františkovi de Magnis. Ale již r. 1642 Kryštof

Pavel z Lichtenštejna jmenován byl jediným hejtmanem zemským

a zastával tento úad do roku 1648. V té dob (na sklonku 1641)

královský tribunál peložen opt do Brna, zárove s olomuokými



279

deskami zemskými. Brno stalo se sídlem veškeré soudní i politické

správy moravské a možno od této doby pokládati je za hlavní

msto Moravy.

Na vedení válené vláda žádala vždy vetší platy. Vybírání

berné potkávalo se u schudlého lidu s velkými nesnázemi, takže

etné nedoplatky musily se odpouštti. Královská msta za po-

sledníeh let tak se zadlužila, že zemský hejtman Maxim. Dietrich-

štejn vydal naízení, aby proti nim od vitel nebylo exekucemi

dokraováno. Lid zbavený všeliké výživy, v krajinách lesnatých,

zvlášt na Valašsku, velmi zdivoel a oddal se i životu loupež-

nickému.

Hned na poátku vlády Ferdinanda III. stavové moravští

pedložili mu stížnost proti » Obnovenému zízení zemskému*.

Nevyízenou zstávala vždy ješt otázka opavská. Jiný kus týkal

se sporu mezi stavem duchovním a panským. Císa odpovdl,
že stav duchovní má býti prvním pi všech sjezdech a snmích,

a zárove vypoteno, kteí duchovní k tomuto stavu po právu

náležejí. Ostatn bylo stavm písn nakázáno, aby na nic dí-

vjšího, ani na staré zvyklosti ve zízení zemském se neohlíželi

a jenom dle »Obnoveného zízení* se ídili. Žádost stavv, aby

krom pedloh vládních na snme mli jednati též o obecných

potebách panovníka i zem, aby pi dosazování osob v úady
zemské i komorní nejen zemský hejtman, ale i celý zemský soud

byl slyŠán, aby úady dávány byly pánm i rytím z rod staro-

usedlých a ne nových, neznámých, císa rozhodn odmítl.

Náboženský stav na Morav té doby byl neutšený. Horlivou

snahou kardinála Dietrichštejna byla sice církev katolická v zemi

znan sesilena, nicmén bylo jí neustále zápasiti s velkými obtí-

zemi. Tyto záležely hlavn v nedostatku duchovenstva, zvlášt

svtského. Biskup staral se sice též o rozmnožení a zvelebení

knžstva svtského a byl v tom podporován etnými zástupci

katolické šlechty. Ale všechny tyto snahy zstávaly vtším dílem

marnými; vedle duchovní správy též školství potrvalo dlouho

ješt v hlubokém úpadku. Pes veškeru horlivost v provádní

katolické reformace obecný lid ve vsích a v mstech zstával

vren svému náboženskému pesvdení. Píinu toho mimo jiné

dlužno hledati též v tom, že arcikníže-biskup Leopold Vilém

zstával pastýského sídla svého vzdálen, a biskupství osielo

i ve vcech duchovních i v svtských. Po vpádu švédském na



280

Moravu r. 1642 uprchl ze zem také tehdejší administrátor a

kanovníci rozutekli se na všechny strany.

Hluné válené události ušetily Moravy v prvních pti letech

panování Ferdinanda III. Švédský vdce Banér vpadl (r. 1639)

do Saska, porazil u Kamenice spojené vojsko sasko-císaské a

vtrhl labským údolím do Cech a po celý rok pustošil zemi daleko

široko. Oddíl vojska švédského pustil se z Nmeckého Brodu ke

hranicím moravským. Tam však, v okolí Jihlavy, stála zemská

hotovost moravská a studentská legie olomucká. Proto Švédové

couvli zpt a o Moravu již se nepokusili. Teprve na jae r. 1640

byl tento hrozný nepítel od arciknížete Leopolda Viléma vy-

tištn z Cech do Saska a do Durynska. Banér brzo potom (1641)

zemel v Halberstadt a vdcem vojska švédského stal se Linhart

Torstenson, který vtrhl na jae r. 1642 do Braniborska, odtud

do Slezska; hlavní armáda postupovala pes Beh, Opolí a Nisu

na Moravu, vše nemilosrdn pleníc a pu.stošíc, tak že lid prchal

s dobytkem do lesv a zásek. Prchající vojsko císaské couvalo

smrem k Hradišti a podniklo se Švédy šarvátku u Holešova.

Torstenson stanul u Olomouce, odkudž obyvatelstvo zámožnjší

prchalo k Brnu a k Vídni. V Brn nastal takový postrach, že

tribunál i desky peloženy do Znojma. Olomucké posádce velel

plukovník Antonín Miniati, který ani se o obranu nepokusiv,

uzavel (14. ervna) s Torstensonem kapitulaci za volný odchod
svých vojákv. Ohromná koist zbran, náboje a spíže, zvlášt

bohaté zásoby obilí a vína, padly Švédm do rukou. Obec musila

zaplatiti 30.000 tolar výpalného, a pak vymáhaný od každého

kostela a kláštera ješt zvlášt vysoké sumy. Švédové obsadili

také blízký premonstrátský klášter v Hradišti a vyjímaje poklad

kostelní, všecko vybrali a poplenili. Zejména archiv a knihovna

klášterní byly spáleny. Miniati byl potom pro velezrádu od vo-

jenského soudu odsouzen k smrti, ale císaskou milostí zachován

pi život. Olomouc zstala potom plných osm let v moci švédské.

Také Prostjov, Litovel a Unov byly obsazeny. Mnozí mšané
olomutí i sedláci valašti, kteí z donuceni obrátili se na viru

katolickou, tajn i zjevn pidávali se k Švédm a dobré služby

jim konali.

Torstenson vrátil se s hlavní armádou do Slezska. Arcikníže

Leopold \''ilém v ele vojska císaského obrátil se nejprve k Olo-

mouci, zanechal ped mstem ást vojska a vypudiv z ostatních



281

mst, zejména z Prostjova Švédy, sesílil tam císaské posádky.
Potom dobyv Opavy, obrátil se proti Torstensonovi do Saska

a svedl s ním bitvu u Breitenfelda, ve které císaští po tuhém
boji a s velkými ztrátami byli poraženi. Torstenson, který v této

bitv ztratil rovnž mnoho mužstva, nemohl pomýšleti na další

pronásledování nepítele. Dovdv se, že švédské posádce v Olo-

mouci nastává nedostatek, vtrhl do Lužice a odtud do ech,
kdež vdce císaský Gallas nechal ho voln pustošiti východní

kraje a neodvážil se otevené bitvy. Torstenson dvma proudy
dal se na pochod do Moravy, aby erstv zásobil ohroženou po-

sádku olomuckou, jednak pes Litomyšl na Svitavy, jednak pes
Pelhimov na Jihlavu. Morav nastaly podobné hrzy, jaké Cechy
zažily r. 1639. Dobyv hradu Mírová, Mohelnice, Litovle a Štern-

berka, Torstenson slavil vjezd svj do Olomouce, kdež ovšem
od Švéd byl radostn uvítán; pak namíil na Kromíž a dobyl

ho prudkým útokem, a mšané kromížští staten se bránili.

K dobytí msta nejvíce pispli vsatští Valaši, kteí doufajíce

v obnovení svobod náboženských, se Švédy se spojili. Odtud

Torstenson namíil na Uh. Hradišt, ponvadž však msto bylo

dobe opevnno, vrátil se smrem k Tovaovu a položil se v okolí

jeho táborem.

Císaský vdce Gallas hnul se pozd od Brandejsa, a jednak

pes Nm. Brod, jednak pes Poliku dal se na pochod k Brnu.

Tam shromáždil své vojsko, ale a poetn byl v pevaze oproti

Torstensonovi, pece i potom choval se neinn. Torstenson vida

tuto nerozhodnost, dal podnikati loupežné nájezdy do okolních

krajin, zvlášt na Zársko a Velko-Meziísko, kdež obyvatelé

ukrývali se do lesv a jesky. Oddíl vojska švédského spojený

se sedláky valašskými poplenil krajinu až k Vídni. Nov dobyli

Švédové Fulneka, Nového Jiína, Perova, Lipnika, Ostravy a

Uher. Brodu
;
ponvadž nemli na posádky dosti branného lidu,

obyejn dobyté msto vyloupili a zase je opustili.

Torstenson práv tehda vyjednával o spolek proti císai

s vévodou sedmihradským, Jiím ílákoczym, a spoléhaje na jeho

pomoc, pokusil se i o pepadení Brna, jehož dobytí zavas ješt

zachránno bylo oddílem vojska císaského. Na štstí porta turecká

zakázala Jiímu Rákoczymu úastenství ve válce proti císai, na

druhé stran pak proti Švédm vyvstal král dánský. Torstenson,

jemuž od vlády švédské bylo uloženo vtrhnouti do Dánska, náhle



282

(1643) hnul se od Brna k Olomouci, sesílil a zásobami opatil

tamjši posádku, obsadiv pak krom toho jen ješt nkterá pevnjší

msta moravská, jako Tovaov, Unov, Šternberk a Fulnek, odtáhl

s hlavním vojskem do Holštýna.

Ponvadž Švédové mli dosud vydatnou oporu ve vsatských

Valaších a tito po dobrém nechtli se vrátiti v poslušnost císa-

ovu, císaský vdce Puchheim vypravil se proti nim a porazil

jejich hlavni oddíl o 7000 m. Potom v Brn držan byl písný

soud, jehož pedsedou byl hrab Jan Rotal; vdcové Valach,

Ková se synem a Roman a jiných na 200 bylo kolem lámáno,

roztvrceno, obšeno na šibenicích i na stromech, ostatní postí-

leni. Valašské obyvatelstvo exekucí a útkem ze zem valn

proidlé ješt se stenilo, když hrab Rotal po dobrém i násiln

rozsazoval je po panstvích na Holešovsku a Napajedelsku, aby

statky své zalidnil.

Jií Rákoczy znovu uinil se Švédy a Francouzi branný

spolek proti císai, zajistiv si od nich velkou penžitou i vojenskou

podporu. Císa vypravil proti nmu ást vojska stojícího na

Morav vedením Gotze a Puchheima, kteí zatlaili Rákocze zase

až k Tise. Švédové v Olomouci byli obleženi zbytkem vojska

císaského, s nímž se spojila veejná hotovost moravská, vedená

hrabtem Burianem Ladislavem z Valdštejna. Zatím však generál

Gallas, který vypraven byl za Torstensonem na pomoc králi

dánskému, byl od nho poražen a pronásledován nazpt s veH-

kými ztrátami do ech, kamž stihl jen se skrovnými zbytky

nkdejší armády. Za ním v patách vtrhl do (ech Torstenson

a poraziv císaské vdce Gotze a Hatzfelda u Jankova (1645),

namíil odtud na Moravu, kde rozšíil se všeobecný postrach a

hrza ped vítzným nepítelem ;
obyvatelstvo venkovské se skrov-

ným majetkem utíkalo do nepístupných les, bohái pak z mst
a hrad prchali z vlasti do zemí sousedních. Jen v nkterých

mstech statenjší mšané vytrvali s posádkami císaskými.

Torstenson od Jankova táhl na Jihlavu, a obsadiv ji, vyslal pomoc

obležené posádce olomucké ; i musil hrab Burian Ladislav z \'ald-

štejna upustiti od obležení Olomouce a couvl smrem k Brnu.

Torstenson opevniv Jihlavu pro delší pobyt Švéd, vyrazil proti

Znojmu a dobyv ho, vtrhl do Rakous, kdež oekával spojence

svého vévodu Jiího Rákocze, ale nemoha se jeho pomoci dokati,

hnul se s celou armádou k Brnu, kam dorazil dne 3. kvtna a



283

poal usilovn msta dobývati. Hradby brnnské i Špilberk byly

za posledních nedl ped jeho píchodem velmi dobe opevnny

a obráncm dostalo se výteného vdce v Radvitovi de Souches,

jemuž za krátký as podailo se msto dobe pipraviti k obran

hradby opevniti a sehnati také dostatek zbran i steliva. Posádka

jeho ítala jen nco pes 400 vojákv, ale k nim pipojilo se

pes 1000 dobrovolník, Šlechtic, mšanv, úedník, emesl-

níkv i chovanc školy jezuitské. Švédové, jichž hlavní tábor byl

s poátku v Králov Poli, pozdji v Modících, hledli jednak

prudkou každodenní stelbou, jednak podkopy msto donutiti ku

vzdání; ale všechny pokusy takové byly maeny stateností a

ostražitostí obhájcv a také všechny útoky švédské na hradby

byly odraženy. Oblehající trpli ím dál tím více nedostatkem

potravy, píce pro dobytek i steliva a Torstenson trápen bolestnou

nemocí a rozmrzen dosavadním nezdarem toužebn oekával pomoc

slíbenou mu od Jiího Rákocze. Tento poslal svého syna Zikmunda

se 7000 jezdci a tymi tžkými dly k Brnu, a brzo potom sám

s hlavním vojskem vtrhl do Moravy a zaujal ležení mezi Hodo-

nínem a Beclavou. Avšak zastrašen hrozbami porty turecké,

Rákoczy uinil mír s císaem v ležení u Beclavy, jímž za vý-

hodných podmínek vzdal se všelikého spolku se Švédy i s Fran-

couzi. Odchodem jeho 7. Moravy Švédm u Brna odata poslední

nadje v njakou pomoc, a ponvadž zatím sbíralo se nové vojsko

císaské v jižních Cechách i v Rakousích, Torstenson nabyl pe-

svdení, že nadlouho již nelze mu Brno ooléhati. Poslední zoufalý

útok na msto byl 15. srpna na celé áe odražen neobyejnou

stateností obhájc brnnských. Torstenson s armádou znan
seslabenou od Brna odtrhl a dal se na pochod do Rakous, kdež

sice arcivévodu Leopolda Viléma zatlail za Dunaj, ale dále na

Víde se neodvážil. Vrátiv se na Moravu, kde ješt hrozné po-

plenil kraj znojemský a jihlavský, zabezpeil švédské posádky

v Mikulov, Znojm, Jihlav, Teli a Olomouci, zamil do Cech

a odtud do Slezska. Ješt na sklonku r. 1645 dorazil do Lipska,

ale tam trápen neustále dnou, složil velitelství nad armádou

švédskou, oznaiv svým nástupcem Karla Gustava Wrangla.

Již bhem r. 1646 Tel, Znojmo, Plumlov, Mikulov padly

zpt do rukou císaských. Zbývala na západ Jihlava, na severu

Unov, Fulnek, Scvinec a dobe opatena Olomouc. Na Jihlavu

udeil Souches (1647), ale pro nedostatek potravy po pti nedlích



284

musil od obležení upustiti. Teprve poátkem íjna hrab Puchheim

a Souches znovu oblehli msto s 9000 m. Po stateném více než

dvoumsíním odporu, za nhož padl velitel posádky Oesterling,

Švédové vydali msto za svobodný odchod, který jim byl povolen

(7. prosince).

Zatím co již od nkolika let vyjednávalo se o podmínkách

míru se Švédy v Osnabriicku, s Francouzi v Miinsteru, bojišt

peneseno bylo z císaských zemí dále na západ. Švédský voje-

vdce Wrangel, spojiv se s francouzským generálem Turennem,

vtrhl do Bavor a odtud do Cech a dobyl Cheba (1647); ale zatím

pikvapila armáda vedená samým císaem Ferdinandem III. a ví-

tznou bitvou u Tebele zastavila další postup Švéd. Spojené

vojsko císaské a bavorské bylo však poraženo od Wrangla a

Turenna u Zusmarshausena v jižních Bavoích (17. kvtna 1648);

ást Švéd vedená Konigsmarkem vtrhla Horní Falci do Cech,

pirazila z nenadání ku Praze a zradou císaského dstojníka

Arnošta Otovalského zmocnila se Malé Strany. Staré a Nové

Msto však hájeno bylo silnou posádkou a ozbrojeným mšan-
stvem i studentstvem. Švédské vojsko zahájilo prudkou stelbu,

která trvala po dva týdny a konen (25. íjna) podniklo hlavní

prudký útok na msto. Po ptihodinném hrdinném boji Švédové

byli odraženi, a nkolik dní potom pišla zpráva, že uinn byl

vestfálský mír (24. íjna 1640). Jim císa ztratil državu svou

v Elsasku a pevnost Breisach, jež postoupil Francii. Krom toho

byla již díve (v míru pražském 1635) za pátelské služby kur-

firstu saskému postoupena obojí Lužice. Také císaská moc oproti

íšským stavm v Nmecku byla rozlinými lánky tohoto míru

znan seslabena. Za to však moc panovnická v ddiných zemích

rodu Habsburského, utvrzená a rozšíená potlaením odboje sta-

vovského na poátku války ticetileté, neutrpla pražádné újmy.

Zvlášt pak nadobro zklamány byly nadje emigrant v dosažení

nkdejší svobody náboženské a politických prav, nebo dokonce

zabavených statk. Švédští zástupcové s poátku horliv a na

oko neústupn kladli tento požadavek, ale konen upustili od

nho za výhody poskytnuté jim na jiné stran. Emigrantm daná

sice úplná amnestie a povolen jim i návrat do zemí císaských,

ale jen pod výminkou, podrobí-li se domácím zákonm, t. j.

v Cechách a na Morav uznají-li obnovená zízení a pestoupí

k víe katolické. Statky pak mly býti navráceny pouze onm,



285

kterým byly zabaveny pro úastenství ve válce švédské nebo
francouzské, tedy teprve od r. 1630. Statk takových bylo ovšem
velmi po rídku, nebo skoro všichni ztratili své statky již po

bitv blohorské. Ve vcech náboženských císai vyhrazeno bylo

právo donucovati poddané ke své víe, podobn jako bylo pi-

eno íšským stavm v Nmecku. Právo sthovati se ze zem
pro víru bylo ponecháno jen osobám stavovským ; ostatnímu

lidu mohlo i násilím v tom býti bránno. Bratrská církev za

hranicemi odsouzena byla k bíd a zahynutí. Poslední biskup

Jednoty, slavný Jan Amos Komenský, v tehdejším spise svém,

»Kšaftu umírající matky Jednoty*, tklivými slovy louí se navždy

s milou svou vlastí. Katolická reformace v našich zemích zstala

v platnosti, politická práva stavv obmezena na míru nejmenší,

ddiné právo rodu Habsburského úpln zabezpeeno, panovnická

moc stala se absolutní.



Kniha tvrtá,

Od míru vestfálského až po smrt císae Leopolda II.

(1648—1792).

^^' 4'). Stav zem po míru vestfcilsl'é»i.

V ddiných zemích císaských zstávala ješt dlouho po

míru vestfálském etná msta obsazena posádkami švédskými,

pokud nebyla vyplacena Švédm ujednaná náhrada válená 5 mi-

lion tolar. Na Morav drželi Olomouc, Unov, Fulnek, Sovinec

a Šternberk, a z tchto pevných míst podnikali i po uzaveném
míru loupežné výpravy po okolních krajích. Teprve po vyplacení

smluvených lht Morava nadobro byla sproštna nepátel. Dne

7. ervence 1650 vojsko švédské odtáhlo ze Sovince i Šternberka,

8. ervence nadobro se vyklidilo z Olomouce, Unova a Fulneka.

Odchod Švéd z Moravy a uzavený mír byly hlun v zemi

oslavovány. Olomouc byla více než osmiletým pobytem nepátel

uvedena ve stav, který i pi všeobecném zpustošení ostatní zem
vzbuzoval pozornost a úžas. Z domv obyvatelných nezstala ani

tetina (168 ze 700), v pedmstích pak ze 656 dom nezbylo

ani jediného. Poet obyvatelstva klesl za deset rok z 30.CXX) na

1675. V Brn, které i s pedmstími obležením z r. 1645 bylo

z velké ásti poboeno a vypáleno, krut ádil mor v posledních

tech msících r. 1648; tehda melo denn v mst 15

—

16 osob;

královský tribunál proto pesthoval se do Mikulova, pozdji do



287

Uh. Hradišt, odkudž teprve v únoru r. 1649 vrátil se do Brna,

když nákaza pominula. Podobná zbdovanost jevila se i ve všech

ostatních mstech moravských. V Jihlav zbylo ze 401 domu 189

obydlených, ze 13.CKX) obyvatel zbylo všeho všudy 299 usedlých

lidí. V Unov po odchodu Švéd zbylo 170 dom obydlených

963 osobami, pedmstí byla úpln spálena a vylidnna, Znojmo

ztratilo válkou a morem r. 1646 na 6000 lidí. V Kyjov ješt

r. 1668 bylo pouze 43 obydlených dom. Uh. Hradišt sice po

celou tu dobu se uhájilo, avšak nedostatkem a surovým chováním

císaské posádky rovnž hluboce pokleslo. Všech sedm královských

mst moravských mlo ješt r. 1667 pouze 1800 obydlených

dom. Nejinak bylo v ostatních mstech Na venkov pak byla

dvojnásobná zpustošenost pozemk, proídlost lidí a chudoba,

z toho pak úpadek a hrozná sesurovlost mravní bez rozdílu

stav. Obyvatelstvo, které té doby bylo v mužném vku, vyrostlo

namnoze bez náboženství, beze škol a bez spoádané správy státní,

a po celý život nepoznalo, le krev, loupeže, pálení a vydírání.

Loupežných rot pobíhalo po zemi tolik, že císa Ferdinand III.

vybídl královské komisary, aby na snme vymohli vydatná opa-

tení proti nim.

Na celé Morav sítáno jest r. 1656 na základ úedních

popis asi 98.000 dom poddanských, z nichž 26.000, tedy více

než tvrtina byla dom pustých a neobydlených. Nejvíce pohrom

zastihlo kraj brnnský, znojemský a uh.-hradištský, lépe se za-

chovaly a ušeteny byly hornaté kraje severní na Olomucku.

Z rolí pak ve tech krajích jihozápadní Moravy bylo pustých

více než dv ptiny. Obyvatelstva bylo r. 1656 sotva 500.000

na celé Morav. Po válce lid ponenáhlu vracel se do zpustlých

dom a také obyvatelstva pibývalo. Obyvatelstva mlo Brno

i s pedmstími ješt kolem r. 1670 pouze 8000, Olomouc 6000,

Jihlava 4000, Strážnice 3500, Mikulov a Znojmo po 3000, Pro-

stjov 2000, Perov 1600, Uh. Hradišt 1500; pes 1000 obyv.

mlo jen 43 mst, pes 2000 pouze 11.

Z obou národností v zemi eská národnost utrpla mnohem
více než nmecká. eské obce válkou a jinými pohromami byly

více zastiženy než nmecké. Nmina nabývala v život veejném
ím dále tím vtší moci nejen v mstech, nýbrž i v celé zemi

hned v prvních letech XVII. století. Ped válkou ticetiletou

jednalo se všude po esku i u nejvyšších úad královských a



288

zemských i na snmích. V tom se stal veliký obrat již za války

ticetileté. V deskách zemských dle obnoveného zízeni (1628)

melo se vedle eské i v nmecké ei vkládati. V obojích deskách,

olorouckých a brnnských, poslední zápisy eské jsou r. 1640,

potom jen nmecké. Snm zemský ješt r. 1643 konal se po

esku, od r. 1668 jen nmecky. Zemské hejtmanství s krajskými

hejtmany i jinými úedníky dopisovalo si jen po nmeku. Šlechta,

z velké ásti cizí, dala úadovati na svých panstvích také jen

nmecky. etná místa správu obecní vedla vtším dílem po n-
meku. Nmc tehda znan pibývalo v mstech, v krajinách

dosud smíšených a pomtn ješt více v ryze eských, kde díve
bývali sami Cechové.

Císa Ferdinand i jeho rádcové uznávali nutnou potebu
pomáhati zuboženým zemím. Pedevším bylo teba provésti n-
které zmny ve správ zemské. Ježto dosavadní hejtman zemský,

Pavel Kryštof hrab Lichtenštejn-Kastelkorn, zemel (1648), do-

sazen byl na jeho místo hrab Jan Rottal, pán na Napajedlích

a Kvasících; byl zárove pedsedou královského tribunálu.

Nejvtší pekážkou ve snahách vládních, aby povznesen byl

blahobyt obyvatelstva, byl stálý nedostatek penz, s jakým bylo

zápasiti dvorské komoe. V tchto nesnázích vláda císaská obra-

cela se k snmm zemským s požadavky vždy vtšími. Již r. 1649

snm moravský musil, a v zemi ješt byli Švédové a mor adil

mezi lidem, povoliti císai 100.000 zl. na rozliná vydaní. Krom
toho stavové pevzali všechna vydání, spojená s rozpuštním
vojska císaského ležícího v posádkách, žádajíce, aby poet in-

ného mužstva byl omezen na míru co nejmenší. To bylo v od-

poru se zámry vlády, udržeti si stálé vojsko, ale císa musil

povoliti. Ješt vtší bemena byla žádána a také povolena roku

potomního. Tehda také každý do zem se navrátivší obyvatel

anebo nový píchozí, kterýž zpustlého gruntu se ujal, anebo nový
dm v mst nebo i na vsi vystavl, byl na ti léta ode všech

platv osvobozen. Tak byly zpustlé a vylidnné osady a pozemky
rychleji obydleny a vzdlány. Nad úedníky zemskými dozor byl

zosten a ve vymování platv úednických zavedena krajní še-

trnost. Aby mohla dvorská komora rychle do všeho zasáhnouti,

zdokonalováno poštovní spojení msta Brna s Vídní, Prahou

i Vratislaví. R. 165 1 opt zvýšena byla císaská bern na

200.000 zl. K vrchnostem vydáno bylo napomenutí, aby pod-



289

daných svých píHš nevydíraly a nepotlaovaly a tím o pracovní

lid se nepipravovaly. Všechna cla a mýta, která vznikla po roce

i6i8 bez svolení panovníkova, mla býti od krajských hejtmanv
okamžit zrušena. Cesty, silnice, mosty a prsmyky mly se

opravovati a v dobrém poádku udržovati. Aby bylo dosaženo

vtší bezpenosti na cestách, mly lesy a koviny podle nich na

jistou šíku se vymýtiti. R. 1653 uinn byl dokonce od stavu

pokus o upravení eky Moravy. Ale úinky tchto i jiných oprav

ješt dlouho nebyly patrný a zem se z pohrom zotavovala jen

ponenáhlu.

Mír vestfálský nezstal také pro náboženské pomry v našich

zemích bez dležitých nasledkv. Katolická reformace nepestá-

vala sice po celý as války ticetileté býti stálým pedmtem
pozornosti se strany vlády císaské i církevních úadv, ale

v provádní snah tchto objevily se asem veliké pekážky,

z nichž hlavní byla nedostatená a zanedbaná správa tehdejší

církve moravské. Po smrti Dietrichštejnov (1636) zvolen byl

biskupem olomuckým arcivévoda Leopold Vilém, bratr císae

Ferdinanda III., který po všechen as sídlel mimo svou diecesi.

Zástupcem jeho byl až do r. 1643 Kašpar Stedele, kanovník

olomucký, a po jeho smrti hrab Roderich Saint-Hilaire ; tento

však sám bydlel vtšinou ve Vídni, jednak, že Olomouc byla

obsazena od Švédv, jednak že jej arcikníže-biskup jmenoval také

administrátorem biskupství pasovského. Také kapitola olomucká

vtšinou z residenního msta biskupského se rozprchla po Mo-

rav, Rakousích i jiných zemích a od r. 1647 nebylo ani gene-

rálního vikáe, který by biskupa zastával ve vcech duchovních.

Teprve r. 1650 sešli se kanovníci olomutí ve Vyškov a radili

se tam o potebách své diecese. Ale snahy její zstávaly vtším

dílem marnými, ježto nebylo vrchního správce duchovního, který

by se o tyto vci jak náleží staral. Po ukonení války konaly

se ve Vídni horlivé porady jednak za povznesením katolické církve

a její organisace, jednak k potlaení kacíství. V tchto snahách

dostávalo se vlád císaské drazné podpory ve stavích zemských.

Kazatelé nekatolití byli zatýkáni a do vzení uvrhováni. Neka-

tolickým majitelm statk zemských ohlášeno, že nemají práva

initi nové vklady do desk zemských, le by se stali do dvou

msíc katolíky anebo si ustanovili katolické zástupce. Nekatolíci,

zastávající místa ve službách panských i veejné úady v obcích,

19



290

mli bu do šesti nedl obrátiti se na víru katolickou, nebo mli

býti zbaveni tchto úadv. Vrchnostem bylo zakázáno, aby ne-

držely úednictvo a eled nekatolickou a také poddaných toho

druhu na statcích svých netrply. Na podnt panovníkv snm
moravský r. 1651 zvolil pt krajských komisí po tyech lenech,

jimž uložil prohlídku far a bývalého majetku, aby takto zpustlé

a zašlé fary obsazeny byly zase ádným knžstvem. R. 1654

bylo všem nekatolickým vrchnostem naízeno, že musí do trnácti

dn statky své prodati, jinak že budou dány do veejné dražby.

Naízení toto bylo vykonáno velmi písn. Poddaný lid obracel

se jen ponenáhlu a k tomu mnohem úinnji pispívala horlivá

innost misioná nežli nejpísnjší tresty. Nejzatvrzelejšími byli

Valaši, kteí prese všechno žaláování, muky a posty zstávali

v srdci svém rozhodnými luterány nebo bratry.

Všechny tyto pronikavé zmny, jimiž obnovena jednota

církevní v Cechách, na Morav i ve Slezsku, psobily zdrcujícím

dojmem na vysthovalce eské za hranicemi a zvlášt na leny

Jednoty bratrské, kteí po celý as války nepestali doufati v n-

jaký obrat k lepšímu, jenž by jim umožnil návrat do vlasti.

Hlavním sídlem Jednoty bylo Lešno, kamž také odebral se po-

druhé Komenský, byv r. 1648 zvolen za biskupa Jednoty, a hledl

pokud bylo ješt lze, pohromad udržovati zbytky rozptýleného

stáda. Bratí, zbaveni vtšinou svého majetku, rozptýlili se na

rzné strany a nikdy již nesešli se ve vtší Jednotu. Komenský

sám po rozliných potulkách v cizin zemel r. 1670 v Naardenu.

§ 46. Poslední léta Ferdinanda III. Ferdinand IV. a Leopold I.

Poslední léta panování císae Ferdinanda III, byla vyplnna

mnohými nesnázemi. Ze ty syn jeho nejstarší Ferdinand IV.,

r. 1647 korunovaný za krále eského a uherského, byl po mnohém
úsilí r. 1653 také za císae jednohlasn od kurfirst zvolen a ko-

runován, ale zemel již po roce v nadjném vku 21 let. Druhý

syn, Leopold Ignatius, tehda I4letý, uren byl pvodn stavu

duchovnímu. Souvéké zprávy líí jej jako malého štíhlého hocha,

pleti v oblieji bledé, až pihndlé, zdraví nestálého, povahy

prudké, mrzuté a popudlivé. Mladší dva bratí Leopoldovi byli

Karel Josef a Ferdinand Josef. V ddiných zemích sice nebylo

obav o provedení posloupnosti. Leopold pijal bez pekážky již



291

r. 1654 holdování stav v zemích nmecko-rakouských ; roku po-

tomního byl zvolen a korunován za krále uherského, r. 1656
korunován za krále eského a vzdán mu hold od eských stav.
Ale volby Leopoldovy v Nmecku císa Ferdinand III. se již

nedokal pro pekážky kladené hlavn od Švédv a Francouzv.
K tmto nesnázím pidružilo se nové nebezpeenství vá-

lené. Švédský král Karel X. vtrhl do Polska a zbavil trnu krále

Jana Kazimíra, který nucen byl hledati útoišt u císae. Ponvadž
válkou švédsko-polskou byly ohroženy pomezní zem císaské,

zvlášt Slezsko a Morava, bylo na Moravu stahováno vojsko a

císa staral se všemožn o peníze i o zízení nových pluk vo-

jenských. Za tou píinou svolán byl r. 1655 také sjezd stav
moravských do Brna, kde stavové povolili císai znanou berni

na vydání válená. Tehda na míst hrabte Jana Rottala, který

složil svj úad, zemským hejtmanem moravským jmenován byl

hrab Gabriel Serenyi. Janu Kazimírovi dostávalo se pomoci
ponenáhlu i z jiných stran. Šlechta polská, dosud naklonná
cizímu podmaniteli, vidouc, že od nho hrozí velké nebezpeenství

jejím starodávným svobodám, poala se v rozliných stranách

zdvihati proti Karlu X. Prostednictvím vyslance císaova poda-

ilo se pohnouti care ruského, že vypovdl Švédm válku a

vtrhl do jejich území livonského. Naproti tomu Jií II. Rákóczy,

kníže sedmihradský, nedbaje výstrah a zákazv od porty turecké,

vypravil se v ele etného, a chatrn zízeného vojska na poátku
r. 1657 na sever, aby se spojil s vojskem švédským, jež stálo

u Varšavy To pohnulo císae Ferdinanda, že uzavel ve Vídni

(1657) pedbžnou smlouvu o branný spolek s králem polským,

jemuž slíbena pomoc [6.000 m. Morav pipadlo nésti znanou
ást tohoto bemene, nebo na snme jenž vypsán byl na den

19. února, císa vyžádal si od stav mimo potebné náklady na

vydržování vojska 190.OOO zlatých.

Tyto události byly posledními za panování císae Ferdi-

nanda III., který zemel již 2. dubna 1657 v 49. roce svého vku.
Syn a nástupce jeho, Leopold I. který roku potomního (1658)

dosáhl také hodnosti císaské, vypravil ást vojska ležícího dosud

v Cechách, na Morav a ve Slezsku vedením generála Hatzfelda

do Polska. Souasn také král dánský Bedich III. vypovdl válku

Karlu X., který tím nucen byl obrátiti se s hlavním vojskem do

Dánska. Hatzfeld spojiv se s vojskem šlechty polské, dobyl

19*



292

Krakova. Jií 11. Rákóczy masil ustoupiti do Volyn, kde poražen

byl od chána tatarského. Zatím i kurfirst braniborský získán byl

od císae za spojence, a a Karel X. Dány ve válce úpln po-

koil, pece po brzké jeho smrti (1660) Švédsko musilo mírem

olivským zíci se všelikých výbojíi v Polsku.

Náklad na veškeré válené poteby musely hraditi z nej-

vtšího dílu zem koruny eské a zem nmecko-rakouské, ježto

Uhry více než ze dvou tetin byly v moci Turkv a knížete si-

biského, a krom toho šlechta uherská, pokud mohla, vzpírala

se všelikým dávkám. Stavové moravští r. 1658 musili povoliti

panovníkovi 130.OOO zl. na poteby válené a hned potom žádalo

se na nich svolení k tomu, aby v markrabství moravském sml
se vybírati pro všechny potomní asy pivní tác ili pobeovné,

stálá to da z nápoj. Stavové sice tomuto požadavku co nej-

draznji se opeli a také se mu ubránili, za to však musili za-

vázati se císai k splacení mimoádné bern 240.000 zl., rozdle-

ných na šest roních lht. Roku 1659 podali císai Leopoldovi

stížnost, že Morava v placení berní i co se jiných bemen týe,

jest v nevýhod oproti jiným zemím ddiným. Zejména pouka-

zováno na království eské, kde prý jest 32.232 zalidnných osad,

kdežto Morava jich má jen 2753; krom toho Morava nemá ani

splavných ek, ani jiných podmínek ku zvelebení obchodu a pece

prý musí odvádti poloviku toho, co platí Cechy. Ze 16.134

lánúv na každý pipadalo 28 zl. roních poplatkv. Peníze povo-

lené nevynakládaly se správn na úely, pro které byly ureny.

Také uvedeny stížnosti na výtržnosti a útisky, páchané na bez-

branném obyvatelstvu od posádek mstských i od ostatní zbuj-

nlé soldatesky, ve které dstojníci pohoršlivým chováním dávali

špatný piklad.

Císa Leopold, aby vyhovl stížnostem stav, dal aspo
ást pluk na Morav ležících ze zem vzdaliti a jinde ubytovati.

Již díve, vzhledem k velkému ochuzení a zpustošení této zem,

bylo naízeno, aby pi ubytování a prchodech vojenských Mo-

ravy pokud možno bylo ušeteno. Veejná bemena zemská zmen-

šena r. 1659 o 10.000 zl. Aby docíleno bylo úspor pi nakladu

na etné zemské úednictvo, byl vypraven na Moravu z Vídn
císaský úedník, který ml vše bedliv vyšetiti a podati návrh

o potebných zmnách. Ale toto opatení nepotkalo se s valným

úspchem. Zavedením jednotné drobné mince pro zem eské



293

i rakouské sice vytlaena lehká mince stát sousedních, domácímu
lidu však se nepomohlo, ježto také tato nová mince nebyla práv
dobré hodnoty. Ani tím si komora císaská valn neprospla,

že zvýšila pro celou Moravu cenu soli gmundské, jež tehda byla

monopolem císaským, nýbrž dala tím jen podnt ke zvýšenému
podloudnému dovozu soli polské a uherské.

Nejvíce trpl špatným hospodástvím lid poddaný. Vrchnosti

svtské i duchovní svalovaly na tém celé bím berní povo-

lovaných na snme a marným bylo vyzvání císae Leopolda ke

stavm moravským, aby tak jako na p. v Cechách pejali aspo
polovici povinností na sebe. Lid poddaný odvádl též platy vrch-

nostenské a musil po vli pána svého konati etné roboty. Za
to umly tytéž vrchnosti obratným zpsobem pisvojovati si

rozliné výhody a privilegia. Mstští obyvatelé si stžovali, že

vyšší duchovní (mezi nimi i biskup olomucký) i šlechta vaí i pro-

dávají pivo, z nhož neplatí obvyklého poplatku, jež msta musila

odvádti. Jiným zdrojem bohatých píjm pro vrchnosti bylo

množství soukromých cel a mýt, z nichž velkou ást zídily si

bez povolení vládního, pronajímaly je židm a tito neslýchaným

zpsobem odírali vozky i kupce a libovoln zvyšovali své sazby.

Cizí kupci Morav se vyhýbali, obchod i prmysl hynul, a statní

pokladn ubyl znaný píjem z cel a mýt pohraniných. Císa
Leopold snažil se sice o zrušení soukromých cel a mýt, ale

všechna jeho naízení maena byla odporem stav. Zpupnost

šlechty šla tak daleko, že chtla i stav mstský ze snmu vy-

louiti, emuž však královská msta rozhodným odporem u cí-

saské vlády zabránila.

§ 47. První válka turecká. Vpády Turk a Tatar na Moravu.

Zatím piblížilo se nové nebezpeenství od Turk, kteí po

celou dobu panování císa Ferdinanda II. i III. zachovali mír

v Uhrách. Zjevný plamen válený vyšlehl, když kníže sedmi-

hradský Jií II. Rákóczy pes výstrahy nejen císae, nýbrž i porty

turecké vmísil se do války švédsko-polské. Chán tatarský zniil

zbytky jeho moci válené a vniknuv do Sedmihradska s velkými

záhubami, donutil Rákócze k útku do Zátiší. Stavm sedmihrad-

ským naízeno, aby si zvolili jiného knížete, Jií Rákóczy v boji

o panství byl poražen a padl (1660), Turci dobyH dležité pev-



294

nosti Velkého Varadína a pivtlilí ást Zátiší k pašaliku temeš-

várskému. Ponvadž také Sedmihradsku hrozilo úplné podmanní

od Turkv, byl vypraven císaský vdce Montecuculi ku po
poe Jana Kemen, který uznán byl od císae vévodou sedmi-

hradským, když se mu zavázal poslušností. Porta turecká však

ustanovila vévodou Michala Apafa, a Jan Kemenyi odváživ se

vpádu do Sedmihradska, byl v boji poražen a zabit (1662).

Pomoc císaská jemu poskytnutá byla velkému vezíru Achmetovi

Kiuprilovi, který již dlouho konal vojenské pípravy, vítanou pí-

ležitostí, aby vypovdl zejmou válku.

Dvoru vídeskému nezbylo, než initi vážná válená opa-

tení. Na pomoc zvení nebylo velké nadje. íšští stavové n-
metí nejevili velké ochoty pomáhati císai a o nic lépe neza-

chovala se šlechta uherská. Z císaské strany sebráno sotva

30.000 muž, kdežto válená moc velkého vezíra, který té doby

(1663) stál již u Budína, páila se na 200.000 muž. Proti takové

pesile bylo generálu císaskému, hrabti Montecuculimu, obmeziti

se na nejnutnjší obranu. Zatím co veliký vezír pekroil Dunaj

a oblehl Nové Zámky, musil císaský vojevdce ustoupiti k Pre-

špurku, aby bránil nepíteli pístup k Vídni.

Tento ústup ml osudné následky pro Moravu. Tatai vy-

razili pod svým chánem od Nových Zámk na západ. Pekroivše

(3. záí) eku Váh zradou jakéhosi sedláka, prsmyky karpatskými

vtrhli do okolí Uh. Brodu a rozlili se jako zhoubná povode po

východní a jižní Morav. Stavové moravští na obranu hranic

zemských zídili pší pluk 1500 muž, jichž velitelem byl generál

Radvit de Souches, a naídili vyzbrojiti veejnou hotovost. Na

rychlo opravovány hradby vtších mst, behy eky Moravy

byly bedliv steženy a v lesích nadláno zásek. Ale z 1500 m.

ádného vojska Souches musil vtšinu rozložiti po pevnostech

a veejná hotovost, která jen poskrovnu se scházela, ze strachu

ped Tatary se rozutikala. Bylo tedy velmi nesnadno eliti tomuto

nepíteli. Mnohá ohrazená msta se uhájila, tak zejména statení

obyvatelé msta \'^eselí odrazili (4. záí) útok Tatarv od hradeb

mstských, ale dravý nepítel rozbhl se po okolních mstech,

mstekách i ddinách, vypálil je, mnoho lidu povraždil a mnoho

tisíc zajatých s sebou odvlekl. Nkolika proudy Tatai vnikli

hloub do zem. Nejvíce lákaly je úrodné roviny pi dolní Morav
a Dyji, okolí mst Strážnice, Lanžhota a Hodonína nadobro



295

zpustošeno. Pouzdany postavily se na odpor a odrazily na 200

Tatarv. Když však nepítel osadu opt pepadl, lidé dali se na

útk do blízkého lesa, byli dostiženi a skoro všichni porubáni,

msteko ohnm znieno. Podobný osud zastihl msto Podivín.

V Hustopei na 200 lidí bylo pobito, nkolik set odvleeno do

zajetí, pl msta lehlo popelem. Také Mikulov byl ve velkém

nebezpeí; kostelní vž na Svatém vrchu, vystavná od kardinála

DietrichŠtejna, byla rozboena; msto samo bylo ušeteno. Dne

5. záí strašlivé hordy pronikly až k Zidlochovicm ; mstys uhájil

se hradní posádkou, ale Pohoelice, Rajhrad, Mnín byly zpusto-

šeny a vypáleny. Hrad Kounický se uhájil, ale nkteré oddíly

pronikly až k Tebíi a poplenili Velké Meziíí. Brno nebylo

zkázou tatarskou pímo zachváceno, ježto nájezdy zastavily se

asi míli ped mstem; ve Znojm povolali si na rychlo znalce

ze Spilberka, dali od nho hradby prohlédnouti a opraviti, m-
šanským sborm byla uložena pravidelná služba vojenská.

Zlá vichice jak náhle pišla, tak zase odešla. Tatai vrátili

se s nesmírnou koistí k Novým Zámkm, avšak ustrašený lid

nechtl opustiti skrýší v lesích a horách. Císa vypravil na ochranu

Moravy brannou moc, jejíž vrchní velitel moravský de Souches

zaujal postavení u Beclavi; ale zemský hejtman hrab Gabriel

Sereny nadarmo vyzýval vrchnosti i poddané, zvlášt na Valašsku,

aby sami se chopili zbran na odvrácení nového vpádu nepátel-

ského. Postrach ped novým nebezpeenstvím nebyl bezdvodným.

Bohatá koist zlákala hordy tatarské a turecké k novým nájezdm

loupežným. Dne 19. záí pešly opt pes eku Váh, zahnaly od

prsmyk karpatských neetnou hotovost brannou, zpustošily

z velké ásti kraj uhersko-hradištský a zjímaly opt nco lidu.

Tenkráte však sedláci chopili se šavlí, kos i jiné zbran, pobili

nco Turkv a také generál Souches, obdržev nové posily z N-
mecka, piln stežil behy eky Moravy; nicmén ádní Tatar

ve východní Morav potrvalo šest dní a na 12.000 kesan
z Moravy bylo tehda odvleeno do zajetí.

Zatím padly Nové Zámky (25. záí) a moc turecká zase

pošinuta daleko na severozápad. Vítzové podnikli tetí vpád do

zem, pronikli prsmykem Hrozenkovským, porazivše nkolik set

ozbrojených Valach, kteí vedeni svobodným pánem Jiím Va-

lerianem Podstackým z Prusinovic postavili se jim na odpor.

Tenkráte postiženo nejkrutji Valašsko; také na Uher. Brod již



296

po tetí uinn útok; obyvatelstvo se staten ubránilo, ale msto
bylo na dlouhá léta hmotn znieno. Štstím bylo, že velký vezír

po dobytí Nových Zámkíi odebral se do Blehradu, kde však se

chystal na r. 1664 k nové válené výprav.

Hrozné zpustošení Moravy bylo píinou, že také vláda cí-

saská konala mnohem draznjší pípravy válené, i dostalo se

jí z mnohých stran mnohem vydatnjší podpory než roku pe-
dešlého. Nkterá knížata nmecká, jako kurfirst braniborský, saský

a bavorský, poskytli císai znanou pomoc ; vojsko braniborské

a saské pidleno bylo armád generála de Souchesa, který stál

na moravsko-uherských hranicích, chystaje se odtud k výprav
do horních Uher. Nicmén hlavní bemeno válené uvízlo na

ddiných zemích císaových a to pedevším na eských a ra-

kouských. Stavové moravští ješt ped vpádem tatarským r. 1663

musili povoliti na vojsko v Uhrách skoro 4CX).ooo zl. Po odchodu
Tatar vláda vyžádala si od stav nové zvýšení bern mimoádné

;

toto bím musilo býti uvaleno na ony kraje moravské, které

byly ušeteny vpádu tatarského, ježto v ostatní polovici nebylo

možná nco sehnati, ano stavové nuceni byli po dv léta žádati

od vlády podporu pro lid stížený hladem a bídou.

Veškera branná moc císaská toho roku dostoupila statného

potu 62.000 muž. Generál de Souches v ele pluk eských,

moravských a sasko-braniborských vtrhl z Moravy do horních

Uher, dobyl Nitry, zmocnil se útokem hradu Levice (nad Hronem)

a porazil tam tureckou armádu, tak že na 6000 Turkv a Tatar
pokrylo bojišt a nkolik set Moravan bylo z tureckého zajetí

osvobozeno. Potom zmocnil se msta Parkan naproti Ostihomu

a zaujav pevné postavení mezi Komárnem a Novými Zámky
chránil tím nejen horní Uhry nýbrž i Moravu od dalších nájezd

nepátelských. V ele hlavní armády mnohokráte osvdený
maršálek Montecuculi svedl s dvojnásobnou pesilou tureckou

u sv. Gottharda (1664) rozhodnou bitvu, ve které obezelému

jeho vedení i vzorné statenosti spojených národ kesanských
podailo se dobýti skvlého vítzství. Ale císaské vojsko necítilo

se dosti s Iným k dalšímu pronásledování nepítele a Montecuculi

ustoupiv smrem k Prešpurku, zaujal pevné postavení nad ekou
Váhem. Mírem uzaveným v Železných Hradech, Sedmihradsko

zstalo pod vrchním panstvím tureckým, Michal Apafy byl od

císae uznán za vévodu, Velký Varadín i Nové Zámky ponechány



297

nepíteli. Nicmén jak v jiných zemích císaských, tak i na Mo-
rav byla velká radost nad vítzstvím svatogotthardským, prvním
v Evrop, jehož vbec kesané nad Turky dobyli. Generál de

Souches nesklidil ovoce svých statených inv. Nechtje se pod-

voHti vrchnímu velení Montecuculiho, upadl na ten as v nemilost

císaskou a odebral se od svého vojska do Vídn pod záminkou
choroby. Zásluha vítzství nad Turky byla dílem pisuzována

také tehdejšímu djepisci moravskému Tomáši Pešinovi, který

již r. 1663 za hrozícího vpádu Turk do Uher vydal proslulý

spis íUcaleg-onc, latinsky psaný, jímž pipomínal drazn ke-
sanským knížatm sousedních krajin nutnost a povinnost, aby

pispli na pomoc ohroženému království uherskému i markrab-

ství moravskému.

§ 48. Vpády Tókolovc na Moravu. Druhá válka turecM.

Po celou dobu války jevilo se v Uhrách u mnohých magnát
smýšlení císai nepátelské. Petr Zrinský, Vešelenyi, uherský pa-

latin, Nadaždy, nejvyšší sudí a František Rákóczy, syn nkdej-

šího vévody sedmihradského, hledli vytrhnouti Uhry z panství

císaského a rozdliti mezi sebou nejvýnosnjší úady. Za tím

úelem poali vyjednávati se všemi mocnostmi rodu Habsburskému

nepátelskými, s Turky i s Francouzi a v tajných schzích pi-

pravovali ostatní šlechtu uherskou k všeobecnému povstání. Cí-

saský dvr však záhy pišel na stopu spiklencm, k nimž pi-

dali se mimo jiné též mocný magnát charvatský Kryštof Fran-

gipani a bohatý šlechtic štýrský Erasmus Tattenbach. Vzpoura

byla v zárodku potlaena, vynikající náelníci její zateni a po-

praveni (1671), jediný František Rákóczy na pímluvu matky

své dosáhl odpuštní. Vedle hlavních vdc spiknutí byli také

jiní úastníci jeho stíháni, pohánni k vojenskému soudu v Pre-

špurce, popravováni, uvzováni i jinak krut trestáni. Pi tom

hledno zvlášt k pronásledování nekatolík. Mezi takovými obtmi

byl též Moravan Jan Drabík ze Strážnice, jehož domnlá vidní

uveejnil kdysi (r. 1657) Komenský ve spise »Lux in tenebris*.

Drabík vstil tu rodu Habsburskému ztrátu nejen trnu císaského,

ale i korun ddiných. Za pobytu svého v Uhrách horliv se

úastnil spiknutí Zrinského a Rákócze. Za to byl v Prešpurce

hrozným zpsobem popraven.



298

Následkem písného pronásledování lidu i potlaování svobod

politických i náboženských shlukovaly se zástupy povstalc z niž-

ších tíd, ktei^í se nazývali kurucí ili kižáky; v jich elo po-

stavil se odvážný mladý šlechtíc uherský Emerich Tokoly, jsa

podporován od Turkv i Polákv. Poraziv císaské vojsko, dobyl

(1678) báiských mést Kremnice a Šávnice, pak mst Husté

i Levice, Rožmberka i Oravy, odkudž povstalci rozbéhli se po

velké ásti Uher a pes Váh vnikli až k hranicím moravským.

Na Moravé vzhledem k hrozícímu nebezpeí od insurgentv uher-

ských uinna již díve rozsáhlá opatení. Císa naídil, aby hra-

nice kraje hradištského byly chránny proti vyzvdam, hradby

mésta Uh. Hradišt aby byly obnoveny a mšané aby se na

pl roku zásobili vším potebným; na jeho rozkaz stavové dali

procestovati hranice moravské, prohlédnouti prúsmyky, polohu

osad pomezních, i hradby a sruby v pedešlých dobách shoto-

vené. I byl od Lanžhota smrem k Strážnici beh Moravy zvýšen

nebo sruby zízeny, od Strážnice pak až po Brumov, kde nebylo

lze zemské silnice pes prúsmyky zasekati, postaveny hradby a

reduty a osazeny dostatenými posádkami. Vrchním velitelem

zemské obrany jmenován byl hrab Bedich Oppersdorf, znalý

vojenství, ei domácí i všeho území na pomezí moravsko-uher-

ském. Na vyvýšených místech v pohoí karpatském pipraveny

sií^nály, které mly v pípad nebezpeí býti dávány zapálením

ohv a výstely z hmoždív. Oppersdorf konal r. 1678 pehlídky

ve všech krajích, rozdával jednotlivým setninám korouhve a

pijímal od mužstva jménem císaovým písahu vrnosti. Jen

tmito vasnými opateními stalo se, že tenkráte zem byla lépe

chránna a opatena než r. 1663 za vpádu tatarského a že za-

bránno bylo zavas vpádu povstalc Tokolyových na Moravu.

Roku 1679 císa Leopold uinil s králem Ludvíkem XIV.

mír v Nimvegách, i odvoláni jsou francouzští dstojníci od po-

vstaleckého vojska uherského ; Tokoly byl zatlaen za Tisu a

uinil (1680) s císaem pímí. Nicmén nesnáze dvora císaského

nabývaly ím dále tím vtších rozmrv. R. 1679 rozzuil se po

Morav zhoubný mor, zavleený do krajin našich od východu.

Mor rozšíil se z Uher a Dol. Rakous až do Brna, odkudž proto

královský tribunál pesthoval se do Unova, desky zemské pak

peloženy do Litovle. Ale již v prosinci toho roku obojí úad
odsthoval se do Olomouce, kam tehda také svolán byl snm



299

zemský. Nejvíce zuil mor ve Znojm, kam zavleen byl poátkem
záí 1679 družinou císae Leopolda, který se tudy ubíral z Vídn
do Prahy. Také v Mikulov, Hustopei, Kounicích rána morová

na sta obtí si vyžádala. Brno navštíveno bylo o nco mírnji

a již na podzim r. 1680 královský tribunál mohl tam opt se

navrátiti. V Litovli, Hradišti, Daicích, Strážnici, Kyjov, Hra-

nicích i jinde velká ást dom po moru zstala opuštna. Téhož

roku velké útisky vrchností dohnaly lid selský v Cechách k veliké

boui, která ásten pekroila také hranice moravské. Za hra-

nicemi hrozilo nové nebezpeenství od Ludvika XIV. Krom toho

Emerichovi Tókolovi se práv tehda naskytla nadje ve vtší

než dosud podporu se strany porty turecké. Velký vezír Kára

Mustafa uinil s ním (1682) smlouvu, dle které Tokoly ml se

státi knížetem v horních Uhrách, port turecké poplatným. Kára

Mustafa konal rozsáhlé pípravy k válce s císaem na píští rok.

Tokoly vypovdl císai pímí, dobyl veškeré zem až po eku
Váh a svolav šlechtu uherskou na snm do Košic, dal se tam

prohlásiti za knížete. Všeliké vyjednávání dvora císaského s ním

i s velkým vezírem zstalo bezvýsledným.

Od poátku povstání Tokolyho byly pohraniní kraje mo-

ravské od jízdných rot uherských i pášete budínského znepoko-

jovány, osady tamní drancovány a na sta obyvatel do zajetí

v Uhrách odvlékáno. Pohraniní msta moravská trnula v neu-

stálém strachu ped tmito nájezdy a jsouce podporována kraj-

skými hejtmany, zídila si stálou službu jízdných poslv. Nkterá
msta pevná, jako Hradišt, dostala vtší posádky vojenské, ale

krom toho musily obce najímati domácí sbory mušketýrské,

jim zbra a poteby opatovati a také starati se stále o udržo-

vání svých hradeb v dobrém stavu. R. 1680 Tokoly, podporován

jsa již z Francie i z Turecka, sebral znané vojsko a rozdlil je

na ti proudy, z nichž jeden vtrhl ke Kloboukm a Svtlovu, do

okolí Frenštátu, Hukvald, Frýdku, Místku až k slezským hrani-

cím ; mnoho lidu bylo pobito a do zajetí odvleeno, msteka a

ddiny vypáleny. Císa jmenoval podmaršálka hrabte Arnošta

Ríidig-era ze Stahremberka generálním velitelem na Morav, aby

hájil hranic proti povstalcm uherským. K vojsku císaskému

najato bylo opt nkolik set Valachv
;
prsmyky byly opateny

zásekami a hradbami a vloženy do nich císaské posádky. Lid

chápal se též horliv zbran, ano podniknuty na odplatu z panství



300

brumovského vpády do Uher; císa zakázal písn všeliké po-

dobné výpady. Tím bylo odvráceno od zem další nebezpeí.

Papež Innocenc XI. netoliko pispél stísnné vídeské po-

kladn bohatým darem penžitým, nýbrž také drazn zakroil

u krále Ludvíka XIV., aby zastavil další podporu uherských po-

vstalcv a Turk. Nad to pak sprostedkoval mezi králem pol-

ským Janem Sobieským a císaem Leopoldem smlouvu ve Var-

šav, kterouž oba panovníci hlavn pro pípad, kdyby jedno

z hlavních mst, Víde nebo Krakov, bylo od Turkv obleženo,

zaruili si navzájem pomoc 40.000 muž. Také nkterá knížata

nmecká sebrala znané mužstvo branné. Ale také zem eské
musily pinášeti vždy vtší obti na zachránní koruny uherské

pro rod Habsburský. Moravský snm již od r. 1676 povoloval

zvýšenou berni 250.00O zl. R. 1679 vláda žádala zdvojnásobení

této ástky na pokoení vzpoury Tokolovské. Tak velikému be-
menu stavové nemohli se podrobiti, ježto zem prav toho roku

navštívena byla morem, a zvýšili píspvek vojenský jen o 75.000 zl.

R. 1682 ádná bern vojenská zvýšena na 300.000 zl., kdežto

Cechy tehda odvedly k témuž úelu tém 172 millionu. Stavové

moravští uvalili opt nejvtší ást této dan na pozemky a domy
poddanské.

Díve než dostavila se slíbená pomoc z Nmec a z Polska,

armáda turecká už byla na pochodu k Vídni. Z Drinopole vytrhlo

(1683) ^^ 230.000 m. s 300 dly, provázeno jsouc samým sul-

tánem Mohamedem IV. až do Blehradu. Tam sultán odevzdal

velkému vezíru Karu Mustafovi zelenou korouhev prorokovu a

s ní zárove vrchní velení nad celou armádou. Císaský vojevdce
vévoda Karel Lotrinský, který ml pohotov sotva 40.OOO m.,

dal se z Rábu na pochod k Vídni, aby msto pipravil k ádné
obran. Císa jmenoval hrabte Arnošta Rdigera ze Stahrem-

berka nejvyšším velitelem mstským a hrabte Zdeka Kaplíe
ze Sulevic direktorem deputované rady císaské na ^ dobu své ne-

pítomnosti ve Vídni. Msto bylo již z pedešlých dob dosti dobe
opevnno a posádka vložená tam od Karla Lotrinského i s m-
šanstvem a studentstvem mla asi 22.000 m. se 200 dly na

hradbách. Vojsko turecké, které již 12. ervence k Vídni dora-

zilo, sevelo msto obrovským polokruhem. Na severní stran

bránil Dunaj úplnému seveni a Karel Lotrinský zaujal na Mo-

ravském poli pevné postavení. Tam bránil Turkm pechod na



301

severní beh dunajský, ímž získal si velkou zásluhu o ochranu

hranic moravských aspo z této strany. Emerich Tokoly byl od

nho poražen u Prešpurka a zatlaen až za eku Váh. Ale odtud

stále vybíhaly loupeživé tlupy Uhrv a Tatar na rychlých svých

koních do Rakous i do Moravy; lidé ze strachu utíkali opt do

hor a lesv a skrývali se v jeskyních a slujich; mšané i z ohra-

zených mst prchali a šlechta opouštla své hrady a zámky.

Stavové moravští postavili na zaátku srpna looo dragounv a

2000 mušketýr, vedle toho pak najati byli etní Valaši k hájení

pomezních prsmyk. Brnu dána posádka 550 m., do Olomouce

vloženo 1000 m. a všem královským mstm pro pípad obležení

slíbena vasná pomoc od císae. Mnohé hrady nákladem vrchností

byly tehda znovu opevnny a posádkami dobe opateny. Nic-

mén Tokolovci, spojení s Turky a Tatary, vnikli daleko do

vnitra zem, až do kraje brnnského i perovského. Z msta
Strážnice, které hrdinsky se bránilo, mnoho mšlan bylo pobito,

dobytek odehnán, úroda polní zniena, ano i do msta uinn
vpád s velkou mocí, kdež bylo plenno a páleno. Teprve když

útok na zámek byl odražen a odtud nkolik dl posláno mša-
nm, tito se vzchopili a nepítele zahnali. Ješt he vedlo se

Uh. Brodu, kam vnikla jízda Tokolovská vylomivši mstskou
bránu; i kostely byly pepadeny, oltáe rozboeny, posvátné

hostie pošlapány, hrobky a rakve rozmetány. Msto bylo tak.

zpustlé, že psi a jiná zvíata ožirala hnijící mrtvoly, než okoln

sedláci je vházeli do šachet. Podobná pohroma stihla též Klo-

bouky, Vsetín a Frenštát. Teprve když Kurucové snažili se pro-

niknouti k Nov. Jiínu, byh odtud moravsko-slezskou hotovostí

nazpt do Uher zahnáni.

Králi polskému podailo se teprve v srpnu sebrati asi

28.(X)0 m., které rozdlil na dva proudy. ást, tém samá jízda,

jejíž velitelem byl Mikuláš Sieniawski. vytrhla z Krakova 14. srpna,

táhla do Blska a Tšína; tam po dlouhém a namáhavém po-

chode den si odpoinula (17. srpna), 19. srpna dorazila k Novému

Jimu, 20. srpna v poledne k Hranicím, veer ješt k Lipníku

a již 25. srpna stihla do Mikulova. Ostatní armáda pší nemohla

tak rychle postupovati jako jízda. Král odevzdav vrchní velení

nad hlavní armádou pší knížeti Jablonowskému, sám v ele 20

praporc jízdy a 3000 dobrovolník pustil se naped do Opavy,

potom namáhavými a neschdnými horskými cestami pes Jeseník



302

táhl na Dvorce, Beroun a Jívovou a uraziv tak za 2 dny jy km.,

pijel již 26. srpna veer do Olomouce, 27. srpna odpoledne do

Vyškova a 29, do Brna, kdež byl oslaven píchod jeho velmi

hlun a okázale. Ješt ped veerem opustil msto a položil se

táborem u Modic, odkudž rozeslal na všechny strany zvdy,

aby nebyl nenadále od Turk neb Uhr pepaden. Tato obava

jej také pimla, že se nedal od Brna pímo na Mikulov, nýbrž

více na západ; asn z rána (31. srpna) se 120 jezdci podnikl

cestu do Mikulova, kdež jej velitel jízdy generál Sieniawski již

od 25. srpna oekával. Ob oddlení ješt téhož dne stihla do

msta rakouského OberhoUabrunnu, kde král polský pivítán byl

od vévody Karla Lotrinského. Pchota polská vedením knížete

Jablonowského 5. záí rovnž byla na ustanoveném míst.

Zatím také dorazila ke Karlu Lotrinskému vydatná pomoc
knížat nmeckých, ímž veškerá armáda císaská vzrostla na

85.000 muž. Velký vezír Kára Mustata dopustil se nenapravitelné

chyby, že nechal prsmyky Vídeského lesa neobsazeny a tím

poskytl Karlu Lotrinskému i Janu Sobieskému plnou volnost,

aby zabrali výšiny a svahy pedevším Leopoldovy hory a Hory
Lysé. I svedena byla (12. záí) památná bitva, ve které po de-

sítihodinném zuivém zápase štstí sklonilo se ke korouhvím cí-

saským. Spousty rozbité armády turecké prchaly ve zmatku

pes uherské hranice, vítzové slavili vjezd do osvobozené Vídn.
Knížata nmecká hned potom se svou brannou mocí vrátila se

dom, Sašové zejména nastoupili zpátení pochod Moravou, kde

mnohými škodami Hdu zpsobenými zavdali podnt k trpkým
stížnostem. Karel Lotrinský a Jan Sobieski vtrhli do Uher a

dobyli Ostihoma. Velký vezír Kára Mustafa s troskami poražené

armády nezastavil se až v Blehrad, kdež byl na rozkaz roz-

hnvaného sultána hedvábnou šrou zardousen.

V bojích potomních na tisíce Moravan bylo inno a také

penžitá bemena bylo zemi snášeti vždy vtší na vedení války

turecké. Roní píspvek Moravy na válku v letech 1683— 1688

inil 365.000 zl. neítaje v to náklad na zemskou hotovost proti

vpádm uherským a tureckým. Nad to stavové povolili pro léta

tato postaviti do pole a ošatiti 1305 muž; když pak roku 1688
vypukla také válka s Francouzi, povoleno postaviti nových 1880
muž do pole, kteí posláni bojovat na Rýn. Stálým zvyšováním
berné dosáhla r. 1694 tém 800.000 zl., krom pravidelného



303

odvodu 1306 novák. Zem se proto od dob ticetileté války

nemohla zotaviti. R. 1679, tedy více než 30 let po míru vest-

fálském, velká ást dom ješt zstávala zpustlá, role neobd-
lávány a obyvatelstva za celou tu dobu pibylo sotva 25.000 lidí.

Po porážce Turkv u Vídn Benátané i Polsko pistoupili

za spojence císaovy. R. 1684 Karel Lotrinský dobyl Pešti, roku

1685 Nových Zámk, poraziv u Ostihoma velkého vezíra Ibra-

hima pašu. Pád této pevnosti, pošinuté nejdále k hranicím mo-
ravským, vzbudil na Morav velké plesání. R. 1686 Karel Lo-
trinský, sesílen pomocmi knížat nmeckých i etných dobrovol-

ník ze všech konin Evropy, oblehl Budín, a po sedmi nedlích

ho dobyl, ímž vyvraceno bylo po 145 letech panství turecké pi
stedním Dunaji. Roku 1687 velký vezír Soliman pasa poražen

u Harkán nedaleko památného bojišt moháského. Karel Lo-

trinský zmocnil se potom Slavonie a vtrhnuv odtud do Sedmi-

hradska, donutil knížete Michala Apafa, že uznal vrchní panství

císaské. Povstání šlechty uherské potlaeno nadobro. Když potom
na míst onemocnlého Karla Lotrinského vrchního velení armády
císaské ujal se markrabí Ludvík Badenský, dobyto bylo (1688)

srbského Blehradu. Toho roku již jen v pti mstech uherských,

Sig-et, Kaniži, Jagru, Varadín a Temešváru zbývaly posádky
turecké, Ludvík Badenský zmocnil se velké ásti Srbska, kdežto

jiné vojsko císaské dobylo Malé Valachie. Srbsko i s Blehradem
sice padly opt do rukou nepátelských, za to však v Uhrách
padla Kaniže (1690) a po skvlém vítzství Ludvíka Badenského
u Slaného kamene (1691) dobyto také Velkého Varadína. Smrtí

vévody Karla Lotrinského císa nucen byl odvolati osvdeného
Ludvíka Badenského na bojišt francouzské a tím byly na as
úspchy císaské zastaveny. Rozhodný obrat však nastal, když
vrchním velitelem armády císaské jmenován byl princ Eugen
Savojský, od nhož poražen byl sultán Mustafa II. u Zenty pi
pechodu pes eku Tisu s ohromnými ztrátami (1697). Skvlý
úspch korunován byl mírem uzaveným v Karlovicích (1699):

celé Uhry krom banátu temešvárského, Sedmihrady a Slavonie

dostaly se pod pímé panství císaovo.

§ áO. Stav náboženský a procesy arodéjské. Zízeni zemské.

Císa Leopold I. naídil r. 1657, aby se katolická reformace

provádla šetrným zpsobem, aby poddaní nebyli ze zem vy-



304

puzováni
;
proto také na Morav k obracování nekatolík nebylo

již užíváno prostedk násilných, nýbrž hlavn misii a pouování
mírného. Knžstvo svtské i eholní úastnilo se této práce,

nejvíce však vynikl horlivostí ád jezuitský. Nicmén zbylo v zemi

dosti nekatolík. Ano i nkteí lenové rod šlechtických zstá-

vali nekatolíky a teprve optovnými písnými rozkazy císaskými

šlechta ponenáhlu se bu pokatoliila nebo ze zem vytratila.

Mnohem zdlouhavji a s vtšími nesnázemi katolická reformace

pokraovala u ostatních tíd obyvatelstva, zvlášt na hranicích

zemských, uherských i slezských, kde lid, když mu bylo peká-
ženo v jeho ádech náboženských, odcházel do Uher nebo do

Slezska, a zase se do vlasti navracel, kdykoli pronásledování po-

minulo. Stavové moravští hledli toto pebíhání zastaviti, hrozíce

vinnikm písnými tresty, ale snaha jejich zstávala vtším dílem

marnou. K církevní nevázanosti mnoho pispívalo, že biskup

olomucký, arcikníže Leopold Vilém, byl po nejdelší as mimo
diecesi a mnoho se o ni nestaral. Po jeho smrti (1662) zvolen

byl od kapitoly teprve trnáctiletý arcikníže Karel Josef, mladší

bratr císav, ale zemel již po roce. Nástupcem jeho stal se (1664)

hrab Karel Lichtenštejn-Kastelkorn, který horlivým provádním
katolické reformace podobal se kardinálu Dietrichštejnovi. Za jeho

psobení mnoho nekatolík bylo obraceno na viru katolickou.

V hornatjších krajinách udrželi se nekatolíci nejdéle. Velkou

nesnaží byl také nedostatek svtských knží. To pohnulo biskupa

k drazným opatením. Po celé diecesi konaný byly generální visi-

tace, aby biskup shledal, eho kde se nedostává. Pro pastýskou

innost dkanv a fará sepsány a tiskem vydány instrukce a

velký draz v nich položen zvlášt na mravní bezúhonnost knžstva.

Knihy kacíské porueno sbírati a páliti, k misiím pedevším

zjednáváni lenové ádu jezuitského z moravských kolleji a biskup

platil veškeren náklad s misiemi spojený z vlastních dchod.
Kde bylo teba, zizoval stalé misionáské stanice a knze v nich

žijící opatoval výživou. Nejhouževnatji setrvali Valaši pi své

staré víe. a tam hojn misioná, zvlášt jezuit, bylo rok co

rok vysíláno.

Bídný byl stav, do kterého upadlo tehdejší školství nejen

u nas, nýbrž po celé stední Evrop, Veškeré vyuovatelství bylo

tém výhradn v rukou jezuitv a piaristv. Obecné školy na

venkov za války ticetileté vtšinou zpustly anebo živoily v nej-



305

smutnjších pomrech. Vyuování v klášterních gymnasiích, které

úpln zanedbávalo obojí e zemskou, eskou i nmeckou, obme-

zovalo se na djiny, staré ei, a to zvlášt peliv pstovanou
latinu, náboženství, mathematiku a nco málo reálií. Filosofické

a theologické studium olomucké pohíženo bylo ve stedovkou
filosofii. Teprve r, 1679 stavové moravští zídili tam stolici vd
právních, kterým však uil pouze jediný professor. Šlechta byla

zaujata francouzskou eí i mravem, které vlivem dvora Ludvika XIV.
zdomácnly po celé stední Evrop. Vzdlanost cizí, zvlášt fran-

couzská a vlaská, byla jen vyšším stavm pístupna, ježto ostatním

tídám obyvatelstva návštva cizozemských universit bez zvláštního

svolení vládního písn byla zakázána ; dovoz cizích knih podroben

byl písné censue, která zárove bdla nade všemi výrobky

domácího knihotisku. Písným provádním katolické reformace,

jejíž neposlední inností bylo pálení a zabavování knih pode-

zelých, ješt více pak zkázami války ticetileté dosti etné tiskárny

moravské z dob pedešlých zanikly všechny až na jedinou v Olo-

mouci, která se udržela pod ochranou biskupa a university jezu-

itské. Teprve r. 1689 založena druhá tiskárna moravská v Brn,
tetí ve Znojm r. 17 18 (v Opav 171 6). Censura byla úpln
v rukou jezuitv a teprve za císae Josefa I. (1709) penesena,

pokud se týkala politického ili svtského tisku, na královský

tribunál. Novin tehda ješt nebylo. Literatura obou eí byla

chudiká, zvlášt nmecká, znetvoená cizími vtšinou francouz-

skými slovy, sloh listin a jiných veejných dokument nesrozu-

mitelný a tžkopádný.

Nedostatek obecného vzdlání pispl k tomu, že se vyvinulo

pronásledování domnlých arodjv a arodjnic, pi emž hlavním

prostedkem, aby se obvinná osoba piznala, stalo se právo útrpné

ili muení druhu nejhroznjšího. Stailo nejlehkovrnjší sv-

dectví proti osob, tebas dosud úpln zachovalé, že byla zatena

a vyslýchána od zvláštního soudce nad arodjníky. Nepiznala-li

se ihned, nastala tortura, rozdlená na nkolik stup, im dále

tím bolestnjších. Tak vynucováno bylo úplné vyznáni, po nmž
následoval rozsudek smrti, nejastji upálením na hranici.

Na Morav hlavním sídlem tohoto ádní byly od Nmcv
obývané severní krajiny pi hranicích slezských. Nejpovstnjším

místem, kde se dle obecné povry arodjnice scházely a s dáblem

své orgie provozovaly, byla hora Peterstein nedaleko Pradda.

20



306

V eských krajinách Moravy toto zlo nebylo valn rozšíeno.

Pi tom i nejvyšší a nejosvícenjší osobnosti vily v kouzla a

byli horlivými pronásledovateli arodjství. Hrabnka Angela

Gallová, roz. Žerotínova, majitelka panství losínského, íšská

knížata slezská Karel Eusebius a Adam Ondej z Lichtenštejna,

ano sám biskup olomucký, hrab Karel Lichtenštejn-Kastelkorn

podporovali upalování nebohých obtí jakožto dílo bohulibé.

Císa Ferdinand III, dal r. 1656 na radu svých dvrníkv i vý-

boru stavovského poíditi od nejznamenitjších právnických uenc
soudní ád, jimž arodjové odsuzováni k trestu ohn, který jen

za okolností zvlášt polehujících mohl býti zmírnn pedchozím

sttím hlavy. K rozšíení proces arodjských pispívala též

okolnost, že osobám v nich zamstnaným, zvlášt soudcm a

popravím, kynul z nich nemalý prospch hmotný. Nejpovstnjší

z nich, Fr. Jindich Boblig z Edelstadtu, uml tohoto povoláni

velmi dobe využitkovati ve svj prospch, Z Olomouce, kdež

se bezpochyby živil soukromým zastupováním stran, povolán byl

(r. 1678) od hrabnky Angeliny Gallové na panství velko-losínské,

aby tam vyšetoval a ídil procesy proti arodjm a arodj-

kám. Své sídlo zvolil si v Šumperku, kde byl zvlášt placen od

knížete Lichtenštejna, ano i od biskupa olomuckého, když vy-

šetovaní zavedeno též proti nkterým knžím. Jemu za ob
padl též šumperský dkan Kryštof Alois Lautner, který pro své

vzdlání požíval všeobecné vážnosti. Na nj svaleno bylo pode-

zení z arodjství r. 1680 na základ výpovdí nkterých žen,

které v pedešlých dvou letech pro týž pein byly upáleny.

Sám biskup olomucký Karel z Lichtenštejna dal jej zatknouti a

uvzniti. Lautner byl odevzdán svtskému úadu pro vyšetování

arodjství, v jehož ele byl Boblig a podroben všem stupm
muení, jímž ovšem donucen byl k piznání, ale po tortue po-

každé zase piznání jako vynucené odvolal. Potom uvznn byl

na Mírov, pozdji v Mohelnici, konen knžství zbaven a na

mohelnickém popravišti za živa upálen (1685). Teprve osmnácté

století uinilo konec arodjství v tomto rozsahu a jeho proná-

sledování.

Snahou Habsburkv od dávných dob bylo, aby jednak moc
panovnickou rozšíili na úkor práv stavovských, jednak aby za-

vedli jednotnou vládni formu ve všech svých zemích ddiných.
Dležitým krokem v tomto smru bylo Obnovené zízení cis. Fer-



307

dinanda II. (1628) a po smrti kardinála Dietrichštejna (1636)

zízení královského tribunálu, zemské vlády, složené z nejvyšších

úedník zemských, v jichž ele byl zemský hejtman aneb za

jeho nepítomnosti nejbližší jemu zemský hodnostá. Císa Fer-

dinand III. dovršil tento organismus promnou krajských hejt-

manství v úady císaské; potom ustanoveni od samého císae

jmenovaní písežní zemští advokáti, šest eských a šest nmeckých.
Dosavadní dvojí zemský soud, tak jako dvojí zemské desky

(v Brn a Olomouci), sloueny (1642) v jedinou instituci se stálým

sídlem v Brn, zemský soud neml zasedati vícekrát než dvakrát

do roka. Šlechta darmo se vzpírala tmto zmnám, význam její

zastínn byl stavem prelátským, který zempanské moci ve všem

byl po vli, nižší šlechta (rytístvo) potem se ztenila, jednak

konfiskacemi statkv a potom též tím, že bohatjší skupovali

drobné pozemky. Královská msta ztrácela kus po kuse svou

bývalou samosprávu a byla uvádna ím dále v tím vtší odvislost

od královského tribunálu ve vcech politických, od úadu pod-

komoského ve financích a od královské appellaní komory
pražské ve vcech soudních. innost snm v druhé polovici

XVII. století ponenáhlu omezena byla na povolování penz a

branného mužstva dle pedloh vládních. Osazování zemských úad
panovník ponenáhlu vzal úpln do svých rukou, jediný zemský

hejtman byl v té píin brán na poradu.

Vedle centrálních úad pro všechny ddiné zem, totiž

dvorské tajné rady, dvorské vojenské rady a dvorské komory,

v nichž rozhodovalo se o spolených vcech správních, vojenských

a finanních, pro všechny zem koruny eské dležitou byla

I. královská eská dvorská kancelá, a 2. královská eská komora

appellaní. Kancelá eská mla od dob Ferdinanda II. stálé sídlo

své ve Vídni. Za císae Leopolda I. byl nejvyšším kancléem

hrab Jan Hartvík z Nostic (1652— 1683), potom hrab Frant.

Oldich Kinský. Obnoveným zízením zenrským byl obor dvorské

kanceláe eské znamenit rozšíen. Jí totiž pidlováno bylo

souzení pí, ve kterých jedna strana odvolala se od nálezu soudu

zemského v Cechách neb na Morav ; také vyizovala vci rázu

politického i finanního. Appellaní komoe císa Ferdinand II.

dal (1628) nové zízení a pezval ji kollegiem, které rozdleno

na ti lavice, panskou, rytískou a doktorskou. Všichni lenové

koUegia, z polovice eského a z polovice nmeckého, byli jme-

20*



308

nováni od císae jen po složení písné zkoušky. Tomuto soudu

píslušela odvolání od všech mst královských, ale k nmu byly

odkazovány k pouení jiné soudy nižší, zvlášt vrchnostenské

ve vcech trestních. Stavové moravští platnost appellaniho soudu

pražského dlouho nechtli uznati, tvrdíce, že jenom královská

msta jsou mu podízena. Ale také msta tato hledla vší mocí

se vymknouti, až císa Leopold (1697) všem mstm moravským

zakázal obraceti se o pouení jinam, než k pražskému soudu ap-

pellanímu.

Nejvyšší úedníci zemští, byvše díve representanty stavu,

stali se pouhými organy vládními. V elo správy zemské po-

staven byl zemský hejtman, jehož mohl zastávati nejvyšší komoí
nebo nejvyšší sudí zemský. Tribunál byl jeho poradním sborem.

Od nález král. tribunálu šlo odvolání pímo k panovníkovi. Jemu

podízeni byli krajští hejtmanové. Nebyli již od stav na snmích

voleni, nýbrž od císae jmenováni ; o všech svých úkolech po-

dávali zemskému hejtmanovi písemné zprávy, Morava rozdlena

byla r. 164.1 na patero kraj: brnnský, jihlavský, znojemský,

olomucký a uh, hradištský; ponvadž však kraj olomucký byl

pro svj velký rozsah rozvržen ve dv tvrti, totiž olomucko-

tebovskou a perovsko-bruntálskou, ku které patily také mo-

ravské enklávy ve Slezsku, proto již za císae Ferdinanda IIL

i Leopolda I. bylo stále šest krajských hejtman. K pvodnímu
oboru jejich psobnosti, starati se o všechny poteby vojsk,

asem pibyla rozsáhlá pravomoc správní, policejní, ano dílem

i soudní, pokud se mst ale ne královských, týkalo. Krajským

hejtmanem mohla se státi jen osoba stavu panského neb rytí-

ského v zemi i v kraji usedlá. K ruce mli krajské sekretáe a

mohli se též dávati zastupovati svými námstky. Hejtmane krajští

stavu panského byli lépe placeni než ze stavu rytíského, z nhož
obyejn bráván jen jediný ze všech ; onm vymen roní plat

800 zl., tmto 500 zl. V celku tento úad stal se dležitým pro-

stedníkem mezi zemskou vládou a obyvatelstvem, zvlášt vrch-

nostmi a msty.

Hejtmany zemskými na Morav za císae Leopolda byli:

hrab Gabriel Sereny (1655— 1664), kníže Ferdinand Dietrichštejn

do r. 1665, po nm zástupcem zemského hejtmana byl nejvyšší

komoí zemský hrab Jií Štpán z Vrbna (do r. 1667), konen
1667 jmenován byl hejtmanem hrab Fr. Karel Kolovrat-Lieb-



309

štejnský, který v tomto úad setrval až do své smrti (1700).

Po krátkém uradování Karla Maxim, hrabte z Thurnu (do r. 1702)
jmenován byl hrab Frant, Jos. Oppersdorf.

Soud zemský skládal se dle » Obnoveného zízení* pedn
z olomuckého biskupa, jemuž náleželo první místo, pak ze zem-
ského hejtmana, za ním byl nejvyšší maršálek zemský, ml-li

v zemi statky, potom nejvyšší komoí a nejvyšší sudí zemský,

pak písedící ze stavu panského, jichž bylo i s jmenovanými
osobnostmi osmnácte, a konen ze šesti len stavu rytíského,

mezi nimiž byl dvorský sudí ; také nejvyšší písa zemský a král.

podkomoí mli býti soudu pítomni. Místa pi soud zemském
nebyla již doživotní, jako v dobách pedešlých. Zemskému soudu

podléhaly všechny civilní i trestní pe týkající se osob svtských
stavu panského a rytíského, až na nkteré pípady, které byly

pidleny tribunálu; vedle toho soud zemský rozhodoval pe
o statky duchovenské. Sídlem zemského soudu r. 1642 pro všechny

asy budoucí ustanoveno bylo Brno. Sezení mlo se konati dva-

kráte do roka. Akta soudu zemského i královského tribunálu,

jakožto instance soudní, mla se až do konce vésti v té ei, ve

které byly pe podáním stran zahájeny a také rozsudek týmže
zpsobem sepsán a vyhlášen; teprve za císae Karla Ví. (r. 1712)

bylo naízeno, aby o aktech, a jsou eská i nmecká, bylo re-

ferováno po nmeku.
Roku 1 64 1 olomucké desky zemské peneseny do Brna

a spojeny s brnnskými. V elo správy zemských desk postaven

nejvyšší písa zemský. Držení zemských statk povoleno bylo

pouze stavovským osobám vyznání katolického. Každý majitel

sebe menšího statku v deskách zemských zapsaného ml hlas

na snme zemském a stal se schopným zastávati zemské úady,
z nichž mnohé byly dosti výnosné.

Ze zemského soudu vyat byl manský soud biskupa olo-

muckého a duchovní soud biskupské konsistoe olomucké. Také
universita olomucká mla svj zvláštní soud. Královská a vrch-

nostenská msta mla své soudy mstské, do kterých však vždy

více zasahovala vláda prostednictvím krajských hejtmanv. Lid

poddaný podléhal ve všem svým soudm vrchnostenským.

Správu finanní v zemi vedl úad rentovní, v jehož ele

byl za císae Leopolda rentmistr a kontrolor. Poplatky vybírány

byly z poátku od dvou stavovských výhercích (v Brn a v Olo-



310

mouci), pozdji ustanoveni císaští výbrí po jednom ve všech

krajích a podízeni rentovnímu úadu. K hájení fiskálních práv byla

v zemi již z dívjších dob královská komorní prokuratura, jíž

sven dozor nad ienními statky biskupství olomuckého i nad

msty královskými ; moc královského podkomoího stala se odtud

pouhým stínem.

Snmu zemskému z nkdejších hojných práv zbylo pouze

povolování bern a veejné hotovosti branné. K vyizování n-
kterých záležitostí pro dobu, kdy snm nezasedal, byly v prvních

letech císae Leopolda voleny od snmu komise, nazvané depu-

tovanými krajskými ili zemskými. Pedsedou komise býval zemský

hejtman, za jeho nepítomnosti nejvyšší komoí zemský. R. 1686

stavové dosáhli od císae svolení, aby si smli od snmu k snmu
voliti stálý stavovský výbor, po dvou lenech z každého stavu;

pedsedou jeho zstal zemský hejtman. Funkce jednotlivých len
vymena byla na dv, pozdji (od r. 1693) na ti léta. K vy-

konávaní bžných vcí byli jim pidleni úednici.

,ý :')<). Válka o cUdictvi šiianlské a vzpoura Fr. BáJcócze c Uhrách.

Vpády Kuriicuv na Morami. Císa Josef I. (1705—1711).

V posledních letech panování císae Leopolda L íše naše

stržena byla do války o ddictví španlské. Král francouzský

Ludvik XIV., aby zvtšil nesnáze císaovy, vešel ve styky s ne-

spokojenci uherskými, jímž v elo se postavil mladiký František IL

Rákóczy. Tím, že vláda císaská zanedbala uiniti zavas nutná

opatení, bylo dopáno dosti asu Rákóczymu, aby sebral své

síly, a podailo se mu získati také nkteré mocné šlechtice uher-

ské na svou stranu. Koncem r. 1703 veškero území mezi Mo-

ravou, Dunajem a Váhem opanováno od insurgent, kteí odtud

namíili své loupežné vpády do Rakous a do Moravy. Morava

zažila za povstání uherského nové strasti válené. Oddíl vojska

povstaleckého vtrhl do okolí msta Strážnice, a vdce Berczenyi

odtud vyzýval stavy moravské, aby se s Uhry spojili ; ujišoval,

že povstalci nechtjí Morav v niem uškoditi, kdyby však se

jim nkteré msto neb jiná osada opela nepátelsky, pak že

bude za to pykati. Jiný velitel Kuruc, Kašpar Pankracz, vydal

podobné provolání k obyvatelstvu pomeznímu, zvlášt k mšanm
uhersko-brodským. Stavové moravští neuznali taková vyzvání za



311

hodná odpovdi, nýbrž chystali se k drazné obran. Zatím Pan-

kracz pitrhl k uherskému mstu Skalici a obsadil je bez boje,

kdežto Berczenyi dal vydrancovati vesnice Radjov a Sudomhce
náležející k panství strážnickému. Na zprávu o tom pirazili krajští

hejtmane, olomucký Leopold Sak z Bohuovic a hradišský Mi-

kuláš Otislav, s brannou hotovostí a s oddílem jízdy do Strážnice

a pibravše si na pomoc okolní obyvatelstvo, vytrhli proti Skalici.

Ale útok byl odražen a olomucka hotovost vrátila se dom.
Nepítel udeil (1704) s velkou mocí jízdnou i pší na msto
Strážnici, ale byl po tuhém odporu mšanv odražen. Vrátivše

se do Skalice, povstalci vyzývali strážnické, aby se vzdali, ne-

chtjí-li ješt vtšími tresty býti stíženi. Byvše odmítnuti, podnikli

za noní doby nový vpád do msta, byli však ze zámku postra-

šeni výstelem z dla a zase odešli
;
potom den co den plenili

v okolních vesnicích. Zatím pišla z Rakous dlouho oekávaná

pomoc. Ale ani potom Kurucové, rozptýlení ze Skalice daleko

široko, neustávali pleniti a páliti ; Moravané hledli jim odpláceti

vzájemnými nájezdy do Uher. Uh. Brod byl od Kuruc dvakráte

napaden, ale uhájil se proslulou stateností obanv i pomocí ze

sousedních tvrzí. Brzo potom Skalití uinili po tetí zhoubný

vpád do Strážnice a okolí, poplenili a vypálili krom msta je-

denáct vesnic. Stejnou dobou zajíždli také do Rakous a vnikli

až do pedmstí vídeských.

Vyjednávání, které od delší doby bylo s Rákóczem zahá-

jeno, nevedlo k cíli, ježto od nho kladeny byly píliš tžké pod-

mínky. Zatím podailo se císaskému generálu Heisterovi poraziti

jednoho z pedních náelník povstaleckých, ímž také Berczenyi

byl na as odtržen od hranic moravských a rakouských; ale

sotva sebral nové síly, opt se obrátil na západ a dobyv Levice

i Trnavy, pronikl až k ece Morav. Velitel Uh. Hradišt i okol-

ních tvrzí, generál Rian, vytrhl proti Trenínu a vybavil msto
i zámek z nebezpeného obležení, donutil Skalici ku vzdání a

zanechav v mst vojenskou posádku, odtáhl zase k Váhu, aby

se spojil s Heisterem. Kurucové však ve velkém potu pepadli

iana ze záloh u Jablonice (v Uhrách) a pipravili mu strašnou

porážku. Vpády na Moravu potrvaly celé léto. Rákóczy tehda

umlouval s kurfirstem bavorským a s Francouzi spolený útok

na Víde, emuž zabránno vítzstvím Eugena Savojského a vé-

vody Marlborough nad armádou francouzsko-bavorskou u Hoch-



312

stádta (13. srpna 1704). Vyjednávání mezi císaem a Rákóczem
rozbilo se o požadavek Rákóczyho, aby mu pieno bylo Sed-

mihradsko, kdež byl (1704) od svých pívrženc za knížete pro-

volán. Nezbylo tedy, než pokraovati ve válce, jejíž hrzy i potom
doléhaly tžce na zemi moravskou. Rebelové, ili jak se sami

nazývali, konfederovaní, vtrhli do kraje hradišského a pronikli

až k Napajedlm. Stavové moravští na obranu zem postavili

hotovost; také císaské vojsko v Uhích bylo sesíleno a v ele
jeho generál Heister pipravil Rakóczymu tžkou porážku u Tr-

navy. Ale ani tímto vítzstvím povstání uherské nebylo potlaeno;

jednak ml Heister málo vojska, jednak svou nemístnou písnosti,

ano krutosti vzbuzoval v obyvatelstvu uherském vždy vtŠí ne-

návist proti vojsku císaskému. Již poátkem r. i7o5 vyhrnuly

se nové zástupy Kuruc pes zamrzlé eky na Moravu a zpusto-

šily panství beclavské i celý kraj mezi Bzencem, Veselím a

Ostrohem
;

jezdcové Karolyiho pak v únoru toho roku najíždli

opt do pedmstí vídeských.

Za tchto válených událostí zemel císa Leopold I. (5. kvtna

1705) v 65. roce vku svého. Císai Josefovi I. bylo teprve 26

rok, když po svém otci pevzal vládu v zemích ddiných
i v íši nmecké. Za krále uherského korunován byl již r. 1687,

králem ímsko-nmeckým zvolen byl r. 1690. V Cechách vbec
korunován nebyl, není však pochybnosti, že by bylo k tomu došlo,

kdyby byl déle panoval-. K císai Josefovi byla již od delší doby

upjata pozornost vrstevník, spojená s velkými nadjemi. Milý

dojem celé jeho osobnosti zvyšován byl ušlechtilostí ducha a

horlivou snahou po všem dobrém. Byl pln proniknut vážností

a vznešeností svého povolaní. Byste postihoval nedostatky a

zloády, které u dvora vídeského se zahnízdily a jimiž zavinn

byl úpadek zemí ddiných v mnohém smru. Pedním rádcem

Josefovým stal se princ Eugen, který již za Leopolda rázn do-

léhal na provádní nutných oprav a na pelivjší vedení státní

správy uvnit i na venek. Hned z poátku jevily se patrné úinky
tchto dobrých snah: zrychlení a zjednodušení všech výkon
v ústrojí statni správy, slibné pípravy k povzneseni financí,

k rozmnožení a zdokonalení vojska. Uherský velitel Heister, který

svou nelidskostí dosud vci císaské škodil, nahrazen byl hrabtem
Herbevillem, kdežto hrabti Šlikovi byla svena ochrana hranic

moravských a rakouských proti nájezdm insurgentv uherských.



313

Nejvyšším kancléem eských zemí byl ješt z dob Leopol-

dových hrab Jan z Yrbna a po brzké jeho sm.rti (1705) hrab
Václav Oktavian Kinský (do r. 171 1). Zemským hejtmanem mo-

ravským, byl hrab Frant. Josef Oppersdorf (do r. 17 14). Bisku-

pem olomuckým po smrti Karla Lichtenštejnského (1695) stal

se vévoda Karel Lotrinský, syn proslulého vítze nad Turky,

po nm pak, když povolán byl (r. 17 10) za arcibiskupa trevir-

ského, nastoupil Wolfgang ze Schrattenbachu, ped tím kanovník

olomucký, dkan kapitoly solnohradské a biskup sekovský.

Panování císae Josefa I. vykazuje adu skvlých vítzství,

jichž spojenci dobyli nad Francouzi i nad jejich pívrženci. Po-

nvadž však nejvtší díl vojsk císaských byl zamstnán na roz-

liných bojištích evropských, zejména v Itálii a v Nizozemsku,

nebylo možno pro dlouhou dobu potlaiti vzbouení Rákóczyovo

v Uhich, které doléhalo na Moravu neustálými nájezdy. Císa

Josef snažil se sice upokojiti povstalce dležitými ústupky, ale

jeho snahy se rozbíjely od neústupnost Rákóczyho. Píval ne-

setných zástupii kuruckých po všechen ten as namíen byl

nejvíce na Moravu Povstalci zamili opk Strážnici. Ponvadž
však msto bylo hájeno silnou posádkou pší i jízdnou, odehnali

z okolí dobytek, vypálili vesnice a vyloupili chrámy. Hrab Ant.

Esterházy dal rozeslati po mstech i vesnicích moravských listy,

v nichž schlubn tvrdil, že stojí s velkou mocí vojenskou pi
hranicích, že uiní s Tatary a Arnauty vpád na Moravu a všechno

meem a ohnm znií, nebudou-li k Rakóczymu vypraveni co

nejdíve zvolení vyslanci, aby mu složiH písahu vrnosti, Ber-

czenyi vtrhl do zem, dobyl Rohatce a poplenil všechen kraj až

po Kyjov a Hustope, od jichž hradeb však všeliké útoky sta-

ten oyly odraženy. Zemský hejtman hrab Frant. Oppersdorf

v ele vojska sesíleného veejnou hotovostí, provázen všemi kraj-

skými hejtmany a etnou šlechtou, dal se na pochod do Husto-

pee, Kuruce zahnal na útk, znovu dobyl Rohatce a podnikl

i zhoubný nájezd do sousedních krajin uherských. I poalo se

mezi císaem a Rákóczem nové vyjednávání o smír v Trnav.
Zatím Kurucové pepadli mstys Lanžhot na panství beclavském,

vypáHli jej i s okolními vesnicemi, v beznu ádili podobn v okolí

Ostroha, spálili Blatnici a Hluk, zpustošili Kunovice a Nivnici.

Také na Kyjov se odvážili, ale byli od stateného mšanstva
odraženi

;
podobn zhatil se jim pokus dobyti zámku milotického.



314

Teprve pímí, uzavené v Trnav (1706) na dva msíce, za-

jistilo Morav pokoj na krátký as.

Ponvadž posavadní obranná opatení objevila se nedosta-

tenými, naídil královský tribunál, aby k pedešlé hotovosti

ješt co možná nejvíce mužstva bylo sebráno. K lepšímu zabez-

peení hranic stavové usnesli se najati 445 zemských husar ili

portášíj. Po vypršení krátkého pímí vpády Kuruc na Moravu

opakovaly se s obvyklou krutostí a nel'dskostí. Stavové moravští

trpce žalovali na to, že tisíce a tisíce lidu tmito vpády pichá-

zejí o své statky i o život, obchodu všechny cesty jsou uzaveny,

velká ást zem plenem i lupem tak ochuzena, že nelze od ní

kontribuci žádati.

A nebezpeenství z vní se nezmenšovalo. Tebas byly

nadje Francie v povalení rodu Habsburského valn poklesly

porážkami u Hochstádta, Ramillies a Turina, již zase nový mrak

blížil se od východu. Švédský král Karel XII. dokonil své ví-

tzné tažení v Polsku a penesl pochode válenou do Saska,

kdež nenávidného soka, krále polského a kurfirsta saského Be-

dicha Augusta, v míru alt-ranstádtském (1706), donutil k neob-

mezenému pokoení. Táhna Slezskem do Saska, byl od protestant-

ského obyvatelstva uvítán jako osvoboditel a zahrnován prosbami

za pomoc proti tvrdému tlaku protireformanímu, jaký tam dosud

provádla vláda vídeská. Proto císa i jeho spojenci, Angliané

a Holanané, naplnni byli vážnými obavami ; sam vévoda Marl-

borough odebral se do Alt Ranstádta a hledl odvrátiti krále

Švédského od spolku s Francií a od nepátelství proti císai,

v emž byl podporován od znamenitého státníka císaského,

hrabte Vratislava. I byla podepsána konvence altranstádtská

(1707), ve které na žádost Karla XII. slezským protestantm byla

vracena náboženská práva, zaruena mírem vestfálským. To mlo
také dležité následky pro Moravu, nebo z pohraniních kraj

hrnuly se mnohem více než dosud davy tajných nekatolík do

slezských kostel, zvlášt v sousedním knížectví tšínském.

Na poátku r. 1708 navštívena byla Morava obnovenými

nájezdy z Uher. Vdce Oczkay se svými hordami namíil pes
Brumov a Klobouky na Vsetín, který byl chatrn opevnn. Mnoho
obyvatelstva vsatského ze strachu uteklo z msta na paseky a

do hor. Kurucové vnikli do msta, vyloupili je, povraždili na 1000

osob a také zámek vydrancovali a vypálili. V radnici shoel



315

archiv mstský a s ním velmi dležité listiny, Vsetín byl Jediným

spáleništm, a mrtvoly zabitých ležely po ulicích i v nejbližším

okolí msta. Jiný oddíl povstalc vypraven byl od Rákóczyho

vedením Blažkoviovým ke Strážnici. Na úpnlivé prosby msta
již po tolikáté ohroženého pikvapil generál de Viardot od Uh.

Brodu, kde ležel táborem, zahnal rebely a položil se táborem

u eky Moravy nedaleko Strážnice na ochranu hranic. Když
však odtud hnul se k Trenínu, Rákóczy, který spolu s Ber-

czenyem v ele velké armády stál u prsmyku trenínského, vy-

pravil znovu lO.OOO Kuruc s dly vedením povstného Oczkaye

proti Strážnici, aby msto z koene vyvrátili. Avšak generál

Viardot vrátil se nenadále, rozložil své šiky u bran strážnických

a odtud udržoval povstalce na uzd až do noci. Oczkay, dovdv
se o postupu generála Heistera v tyto strany, dal se v noci na

kvapný ústup ke Skalici, kde zadní voj jeho od pronásledujících

utrpl znané ztráty. Heister potom zdrtil válenou moc Rákó-

czyho ve velké bitv u Trenína. Tmito i jinými úspchy zbran
císaské stal se pád Rákóczyv neodvratným. Poslední porážkou

u Vadkerta ve stolici Novohradské (171 o), donucen byl uchýliti

se do nejvýchodnjších stolic hornouherských. Zatím mírností

císaovou odtrženi od nho poslední pívrženci, s nimiž došlo

ke konené smlouv v Szathmaru (171 1), kterouž vyhlášeno

všeobecné odpuštní a potvrzena všechna privilegia stav, ná-

boženská i politická. Rákóczy odpuštní nepijal, nýbrž odebral

se ke dvoru Ludvíka XIV., kde žil njaký as z vykázané pense,

pak odebral se do Caihradu a tam také skonil svj pohnutý

život (f 1735). Nejnovji ostatky jeho pevezeny jsou do Uher.

Po bitv trenínské vpády Kuruc do naší zem opakovaly

se mnohem ideji a s menším drazem. R. 1709 poplenno

nkolika nájezdy okolí Ostroha a Uh. Brodu. Zem poskytovala

obraz nad míru smutný. Východní a jižní kraje z velké ásti

byly zpustošeny, na sta osad lehlo popelem. Nouze dosáhla

vrcholu nesmírnou zimou, která uhodila tém v celé Evrop
r. 1709, tak že osení i víno zakrsalo a povstala neúroda i hlad.

Ke všem pohromám pidružila se r. 1710 rána morová, proti

které však tenkráte uinna rozsáhlá opatení, zejména v mstech.

A pece vláda císaská vzhledem k trvající dosud válce o d-
dictví španlské picházela rok co rok se zvýšenými požadavky

bern i mužstva.



316

Císa Josef I. zemel 17. dubna 171 1, nkolik dní ped skon-

cováním smlouvy szathmarské. Smrt jeho znaí jak pro vnjší

postavení státu rakouského, tak i pro vnitní vývoj jednotlivých

zemí velkou pohromu. Tento panovník pomýšlel opravdov pro-

vésti dležité opravy v rozliných oborech veejné správy, které

po celý as panování Leopoldova vinou vlády, ale také z velké

ásti stav zemských, zstávaly zanedbány. Nejdležitjší z oprav,

které tehda u nás byly provedeny, jest nový ád útrpného hrdel-

ního práva, urený pro Cechy, Moravu a Slezsko (1709). Jím

zavázáni magistrátové privilegovaných mst i soudy venkovské,

aby ve všech nesnadných a pochybných pípadech vyžadovali

si právní pouení u královské appellaní komory pražské. Útrp-

ného práva užívati smly jen ony soudy, které se mohly vyká-

zati v té píin patinými privilegii a pedepsaným potem
schopných soudc. Útrpné právo obmezeno jen v pípadech nej-

kiklavjších.

§ 51. Císa a král Karel VI. Mír ntrechtský. PvagmaticM sankce.

Foddanství selské a stav náboženský.

Smrt císae Josefa I. byla vítanou záminkou a ospravedl-

nním nové politiky anglické, která nemínila již dále podporovati

snahy Hab-^burkv o dosažení celého panství španlského, ježto

prý by spojením jeho s íší rakouskou v rukou jediného zbýva-

jícího lena toho rodu byla porušena rovnováha evropská. Filipovi

Anjouskému, vnukovi Ludvíka XIV., piknuto právo na trn

španlský i se zemmi zámoskými ; Habsburkové mli se spo-

kojiti s vedlejšími zemmi španlskými v Evrop, Nizozemskem,

Milánském, Neapolskem a Sardinii ; Sicilie piknuta vévodovi

savojskému. Tyto podmínky byly oznámeny císaskému vyslanci

v Londýn, o nich mlo se jednati na sjezde v Utrecht. Císa

Karel VI., jehož volba a korunování v Nmecku provedly se

bez pekážky ješt bhem r. 171 1, umínil si, že k takovým ná-

vrhm nepistoupí Když i Holandsko spolu s Ruskem, Savojskem

a Portugalskem podepsalo mír v Utrecht (17 13), ani potom

císa nevzdal se všech nadjí, a válka vedena ve stedním Po-

rýní. Princ Eugen však se slabým a chatrn opateným vojskem

císaským a íšským nemohl eliti Francouzm a proto sám radil

císai k míru, který potom uzaven byl v Rastatt (1714); císai



317

Karlovi pieno Milánsko, Neapolsko, Sardinie a španlské Ni-

zozemsko, v jehož mstech však smli Holanané udržovati si

posádky.

Císa Karel VI. byl ve vcech politických málo samostatný,

spoléhající vtším dílem na své rádce, ve vcech náboženských

nesnášenlivý, k emuž pisplo jednak vychování od jezuitu,

jednak nkolikaletý pobyt ve Španlsku. Proto také za Karla

zahájeno u nás nové pronásledování nekatolík. esky vbec
mluviti neuml, kdežto Josef tuto e dosti dobe ovládal. R. 1723

dal se korunovati za krále eského. Hned v prvních letech vlády

Karla VI. komise, zízené jeho pedchdcem za úelem oprav,

se rozešly a výsledky práce jejich na ten as zstaly marnými.

Na Morav za celý as jeho panování ve zízení zemském

a ve správ státní nic podstatn se nezmnilo. Nejvyššími kancléi

eskými v té dob byli: hrab Jan Václav Vratislav (17 12),

hrab Leopold Josef Šlik (171 3— 1723), hrab Frant. Ferdinand

Kinský (1723 - 173Ó), hrab Vilém Kolovrat-Krakovský (1736—
1738) a hrab Filip Josef Kinský {1738 -1745). Zemskými hejt-

many na Morav byli: hrab Jeroným CoUoredo (1714— 1719),

po nm kratiký as hrab Frant. Josef Valdštejn, který ješt

r. 1 7 19 se vzdal pro nedostatek zdraví, njaký as prozatímn

úad zastával nejvyšší komoí zemský hrab Frant. Podstatský,

potom od r. 1720 po celý as vlády císae Karla Ví. byl hejt-

manem moravským hrab Maximilian Oldich z Kounic. Biskupem

olomuckým byl Volfgang ze Schrattenbachu (1738), po nm
Jakub Arnošt z Lichtenštejna. Biskup Schrattenbach povolán byl

od císae (1719) po smrti hrabte Gallasa na dv léta za místo-

krále do Neapole.

R. 1 714 došlo na Morav k trvalému rozdlení zem na šest

kraj : brnnský, jihlavský, znojemský, olomucký, perovský a

uhersko-hradištský. Pravomoc hejtman krajských byla znovu

znan rozšíena, zvlášt v oboru soudním a finanním. Také bylo

jim zvýšeno roní služné, hejtmanm ze stavu panského z 800

na 1200 zl., onm, kteí naleželi stavu rytískému, z 500 na 800 zl.

Naklad válený, který za císae Josefa I. málo kdy klesl

pod milion zlatých ron, udržel se v této výši i za prvních let

Karla VI. Když r. 171 2 vláda císaská pedložila snmu morav-

skému nové požadavky na další vedení války, stavové podali

naproti tomu zprávu o žalostném stavu zem, nad kterou srdce



318

trnulo. Ješt však nebyla skonena válka o ddictví španlské,

která na Morav tolik obtí na statcích i životech lidských si

vyžádala, a již vplížil se do zem jiný strašlivý host — rána

morová. S plnou prudkostí vypukla r. 171 3 a ádila v zemi

dv léta, v nkterých místech i déle. Jen málo mst a míst, jako

na p. Žár, Podstat a také Brno, kde veliké zásluhy si zjednal

krajský hejtman Jan Vít ze Schwanenfelda, zstalo metly této

ušeti^eno. Mor vznikl tém zárove v severní Morav i v jižních

krajích, kam dostal se z Dolních Rakous. Zdravotní opatení

z pedešlých let byla obnovena, uherské, rakouské i eské hra-

nice byly bedliv steženy. Také konány byly po celé zemi ve-

ejné pobožnosti, zejména procesí za ohromného úastenství k so-

chám a obrazm Matky Boží. Teprve r. 17 16 mor ponenáhlu

ulevoval a pestával. Byl to poslední pípad asijského moru

v našich zemích.

Nkolik let trvalého míru bylo by Morav umožnilo, aby

si oddechla. Ale takový mír dlouho ješt nenastal a císa nucen

byl žádati rok od roku zvýšené sumy penžité na vedení válek.

Již r. 1 7 16 vypukla nová válka s Turky, která však zásluhou

prince Eugena Savojského za krátko byla ukonena ve prospch

císav. R. 1 7 16 poražen byl velký vezir Ali pasa se 150.OOO

muži u Petrovaradma, potom dobyl Eugen Temešvaru, ímž padla

poslední hradba panství tureckého v Uhrách. R. 17 17 slavný

vojevdce císaský pekroil Dunaj a oblehl Srbský Blehrad.

K vybavení pirazil velký vezír Chalil pasa s armádou dvojná-

sobn etnjší vojska císaského, ale byl poražen a posádka b-
lehradská donucena .se vzdáti. Za Blehradem padly jiné dležité

pevnosti srbské. V míru, který (1718) byl podepsán v Požarevci,

Turci postoupili císai banát temešvarský, severní polovici Srbska

s Blehradem, nkolik kraj bosenských až k ece Un a Malou

Valachii až k ece Olt. Brzo potom následkem pletich španl-

ského ministra Alberoniho, s nímž spojil se také vévoda savojský,

tento za trest mírem v Hágu (1720) musil císai vydati Sicilii a

dostal za ni chudší Sardinii ; tím rozsah i moc monarchie Habs-

burské dosáhly svého vrcholu. Avšak byl to jen úspch zevnjší,

jímž nikterak nebyla zakryta bída a úpadek zemí ddiných.
Tento stav zejména patrný byl na Morav. Zem odvádla tehda

roní píspvek vojenský 666.666 zl., který byl r. 17 14 povolen

na žádost císaovu hned na deset let. Ale r. 171 5 císa žádal



319

vzhledem k nastávající válce turecké, aby mu povolen byl mimo-
ádný píspvek vojenský 326.388 zl. Na to stavové odpovdli,

že zem beztoho jest již úpln vysílena. Císa Karel uznal stíž-

nosti jejich oprávnnými a snížil vojenský požadavek na 888.888 zl.;

ponvadž však bylo známo, že nejvtší ást bemen zemských

uvalena jest na lid selský a mstský, žádal, aby extraordinarium

vrchnosti samy zaplatily, k emuž stavové po delším vzpírání

konen svolili. R. 1717 žádáno nové zvýšení váleného píspvku
na 1,211.000 zl., emuž se však stavové rozhodn opeli, i zstalo

celkem na sum roku pedešlého povolené.

Karel VI. byl tehda jediným mužským potomkem staro-

slavného rodu Habsburského. Z ženského potomstva žily ti dcery

Leopoldovy a dv dcery Josefa I., z nichž jedna byla provdána

za kurfirsta saského a krále polského Bedicha II. Augusta, druhá

za kurfirsta bavorského R. 17 16 Karlovi narodil se syn Leopold,

ale zemel již po nkohka msících a pozdji narodily se již jen

ti dcery, z nichž nejstarší byla Marie Terezie (nar. r. 1717).

Závti císae Leopolda z r. 1705 bylo ustanoveno pro pípad

vymení mužského potomstva, aby dcery Josefovy mly pednost

ped dcerami Karlovými. Toto ustanovení bylo by nutn vedlo

k tuhým sporm a konen k rozptýlení monarchie. Proto císa

svolal ze všech království a zemí ddiných leny tajné rady a

v dvrné porad tohoto sboru usnesen byl (171 3) zákon, nazvaný

pragmatickou sankcí, dle kterého pro pípad vymení mužského

potomstva ddiné právo na veškeru nedílnou íši mlo pejíti

na dcery Karla VI. s jejich potomstvem, a teprve kdyby tchto

nebylo, na dcery Josefa I. Pragmatická sankce pedložena byla

pozdji snmm jednotlivých zemí eských a nmecko-rakouských

a bhem roku 1720 (na Morav 17. íjna t. r.) pijata. Podobn
se stalo v zemích koruny uherské. Tím bylo dosaženo velmi d-
ležitého cíle. Poddáni uvykli si za dlouholetého ješt panování

Karla Ví. pohlížeti na pragmatickou sankci jako na nerozborný

základ budoucnosti a za ten as také se spátelili s myšlenkou

ženské posloupnosti. Ob dcery Josefa I., nežli vstoupily ve satek

s cizími panovníky, výslovn se vzdaly všech práv na trn a

uznaly i s manželi svými nový ád nástupnictví.

Velmi neutšený obraz poskytuje stav poddaného lidu sel-

ského na Morav té doby. Málokde vrchnosti nakládaly se svými

poddanými tak bezohledn jako v zemích koruny eské, kde cizí



320

šlechta nemla s domácím lidem žádného slitování. Sedlák byi

nevolníkem svého pána, pipoutaným ke hroud jeho pozemku,

naprosto mu podízen ve všech otázkách osobních i majetkových.

Vrchnost mla právo jej násilím na svém pozemku držeti, a když

by uprchl, vynutiti si jeho návrat. Kdo by ho pijímal, ukrýval,

zdržoval neb na útku podporoval, propadal penžité pokut.

Vysthování poddaného ze zem bylo vázáno netoliko na svoleni

vrchnosti, nýbrž i panovníka a na povinnost jistého poplatku

(5*^/0 celého jmní). Ale lid selský následkem útrap válených,

velkých bemen a též z píin náboženských houfn prchal ze

zem; tím celé vesnice se vylidovaly a statky selské zstávaly

pusty a marn hledlo se tomu eliti etnými usneseními sn-

movními i císaskými reskripty. Poddaný neml pravá voliti si

svobodn své povolání; aby mohl se vyuiti emeslu, nebo do-

konce vnovati umní a vdám, musil k tomu míti povoleni

vrchnosti, za které platilo se 5 až 6 zlatých. Podobn bylo každé

uzavení satku poddaných omezeno povolením vrchnostenským,

za které rovnž placena byla uritá taxa. Každé zadlužení v jisté

výši, nájem neb pronájem pozemk, záv týkající se nemovitého

jmní mla rovnž platnost jen se svolením vrchnosti. Za nezle-

tilosti ddic mla vrchnost spravovati jejich podíly a vésti ádn
sirotí úty; i tu páchaly se velké kivdy a zloády. Poddaný

neml žádného práva ped soudem, le byl-li zastoupen svou

vrchností ; naopak zase nesml býti pohnán na soud, nebyl-li

od své vrchnosti vydán. Stížnostem poddaných proti vrchnostem

byla pedepsána cesta velmi obtížná. Od první instance t. j.

k vrchnosti samé, stížnost došla ke krajskému hejtmanství ; tento

úad, osazený ze stavu panského neb rytíského, málokdy za-

kroil v neprospch vrchnosti. Podobn bylo i pi vyšších instancích

— pi zemském soud neb královském tribunále — , kde písedící

byli sami vtšinou držitelé zemských statkv. Vrchnosti mly
v obvodu svého panství výhradn právo vaiti pivo, pipravovati

koalku, nálev všech nápojv i právo mlýnské; plodiny a výrobky

hospodáské poddaný musil pouze od vrchnosti kupovati, která

mu je pi nejhorší jakosti vnucovala za ceny nesvdomit zvý-

šené. Naopak zase poddaní musili své výrobky a plodiny pro-

dávati vrchnosti za ceny, které si tato sama urovala; pekam
a obchodníkm bylo v celém obvodu panství zakázáno kupovati

obilí jinde než v panských sýpkách.



321

Vykonávání soudní moci nad poddanými, tak jako veškera

správa hospodáská, svována byla od vrchností úadu hospo-

dáskému, v jehož ele byl vrchní, jinak direktor neb inspektor

zvaný; úedníci hledH vrchnosti se zavdovati a také sebe

obohacovati bezohledným utiskováním a vydíráním poddaných.

Vrchnost mela také dosti prostedk po ruce, poddaného, stal-li

se jí nepohodlným, statku zbaviti a penésti jej na jiného majitele.

Sebe menší pestupek byl trestán bitím.

Nejtžší bím, které uvízlo na poddaných, byly práce ro-

botní, konané netoliko vrchnostem, nýbrž v as poteby i zemi

(pípeže, stavba silnic a j.); roboty mohly jen dle vle vrchností

býti vykupovány poplatky penžitými neb i dávkami pírodnin.

Robota byla tažná (jízdní) a pší (runí). K tažné povinni byli

všichni sedláci, od celoláníka až po tvrtláníka ; ostatní tídy pod-

daného lidu, chalupníci, baráníci, domkai a podruzi, byly vázány

pouze robotou runí. Obojí robota byla odmena na ti dny
v týdnu, ale v dobách nutných, netrpících odkladu, mohla býti

prodloužena až na šest msíc; robotní den byl prodlužován až

na šestnáct hodin ; asto musil sedlák se spežením odebírati se

na vzdálená místa a bez ohledu na vzdálenost pracovati tam

uritý poet hodin denn.

Vláda císaská pokládala pomr mezi vrchností a poddaným
za nco pirozeného, nedotknutelného. Teprve když zloády a

útisky vrchností poaly citeln se dotýkati též dchod státních,

ježto stavové hledli vtšinu bemen uvaliti na lid poddaný, a

když konen sedlákm eským došla trplivost a r. 1680 vy-

pukla veliká boue selská : pomýšleno bylo na jakousi nápravu.

Byl vydán první robotní patent (1680), z poátku jen pro Cechy,

r. 1 71 3 také pro Moravu, jímž však nebylo selskému lidu po-

moženo, nýbrž ješt pitíženo.

Boue selská, která vypukla v Cechách r. 1680, nezstala také

na Morav bez následk. Kolem Olomouce pozdvihli se sedláci,

poštvaní od uherských insurgentv, a vypálili tam nkolik osad

;

vzpoura byla však brzo potlaena brannou mocí a povstalci spasili

se vtšinou útkem do Uher. Z panství litomyšlského, kde sedláci

již poali páliti a pleniti, staly se pokusy penésti boui na panství

pi pomezí eskomoravském. Vypravením vojska bylo však dal-

šímu šíení selského hnutí na as zabránno. R. 1689 obyvatelé

osad náležejících mstu Jihlav odepeli všeliké konaní robot.

21



322

Dlouholeté vyjednávání a vyšetování nevedlo k cílí, a teprve

když 1 8 náelník vzpoury bylo odvezeno na Spilberk a tam po

pt tvrtí roku vznno, docíleno bylo narovnání. Podobná boue

selská pipomíná se r. 1695 na biskupském panství hukvaldském,

kde rovnž pro pílišné roboty shluklo se asi 1500 sedlákv ne-

daleko Štramberka, byli však mocí vojenskou rozehnáni a 24

náelníkv odvezeno v železích do Kromíže a tam potrestáno.

Podobné zlomeny byly odpor Stonaovských proti vrchnosti

jihlavské (1722) a vzpoura vesnice Vrbovce proti klášteru luckému

(1724), jejíž smutný osud nás pipomíná na hnutí mezi eskými

Chody z r. 1695. Nespokojenost lidu selského dosahovala svého

vrcholu a mnoho lidu prchalo ze zem do Saska a Pruska, jsouce

lákáni od náhoních krále pruského Bedicha Viléma I. Teprve

toto hromadné opouštní zem pimlo císae Karla VI., že vydal

(1738) patent, jímž poet robotních dnv i délka jejich byly ob-

mezeny, ale jen pro roboty pravidelné. Také ostatními pedpisy

patentu nebylo lidu selskému valn pomoženo, naopak nevolnictví

jeho ješt bylo utuženo.

Že mnoho lidí tehda z Moravy se sthovalo do jiných zemí,

pvod toho tkvl dílem také v krutém pronásledování nekatolík

za císae Karla VI. Vrchnosti nesmly trpti na svých panstvích

emisar, kteí picházeli hlavn ze Slezska. Na panství strážnickém

byli nekatolíci písn pronásledováni od hrabte Karla Ant,

Braidy, kurátora nezletilého ddice panství hrabte Josefa

Magnisa. Pronásledování dosáhlo vrcholu císaským reskriptem

vydaným pro Moravu r. 1726, Poddaní na venkov i v mstech

ochranných, ano i obyvatelé mst královských mli pod písnými

tresty do urité lhty státi se katolíky. Kacíští uitelé, kazatelé

(íBuschpredigerc) a prodavai kacíských knih mli býti na hrdle

trestáni. Vrchnostem, jejich úedníkm a krajským hejtmanm

naizovalo se pod nejpísnjšími tresty, aby lid poddaný pi ka-

tolickém náboženství udržovaly a všecko, co by ke kacíství

svádlo, odstraovaly. Rodim pochybné pravovrnosti mly
od vrchností i dti býti odaty a dány bu pod dozor katolických

poruníkv anebo ke katolickým hospodám do služeb.

Obnovené pronásledování nekatolík zpsobilo, že nové

proudy vysthovalc hledaly útoišt v cizin. Do té doby spadá

založení první osady Bratí moravských nazvané Ochranovem

ili Herrnhutem v Horní Lužici, pod ochranou hrabte Mikuláše

Zinzendorfa (1722).



323

§ 52. Obchod a prmysl. Vzdlanost.

Válkou ticetiletou a nedostatkem pée za panování Leo-

polda I. poklesl jak v celé íši, tak i na Morav hluboko obchod
a prmysl, jenž díve byl ve znaném rozkvtu. Teprve za císae

Karla VI. staly se první kroky k náprav. Zakládány svobodné
pístavy (rcký a terstský), zizovány obchodní spolenosti a

uzavírány obchodní smlouvy se sousedními státy. Aby se umožnil

rozkvt domácího prmyslu, vláda císaská omezovala dle vzoru

anglického a holandského dovoz cizozemských výrobk. Patentem
z r. 1728 zakazoval se dovoz takového zboží, které ddiné zem
samy vyrábly. Novým celním ádem poskytnuty prvozu i vý-

vozu domácích výrobk znané výhody oproti výrobkm cizo-

zemským, zízeny na Morav ti vrchní celní úady, v Brn,
Olomouci a Mikulov, vedle etných pohraniných úad celních

a naízeno užívání jednotné (brnnské) míry a váhy. Také byl

pod písnými tresty zakázán vývoz zlatých a stíbrných mincí

do ciziny a zapovzen dovoz špatné drobné mince z cizozemska.

Jiný patent elil proti píslušnému pepychu v šatstv, špercích

i náiní.

Dležitým zdrojem státních píjm byl od císae Karla VI.

obnovený monopol tabákový a solný. Kouení tabáku, a v zemích

západních ujalo se již ve století XVI., do našich zemí proniklo

teprve za války ticetileté a od té doby stával se tabák ím dále

tím dležitjší plodinou obchodní, kterou za píkladem sousedního

Pruska zaali pstovati koncem XVII. stol. ve Slezsku, potom
i na Morav. Na ochranu tabákového monopolu císa Karel VI.

vydal písná naízení. Proti podloudníkm solným, jichž na Morav
tehda bylo všude plno a kteí vystupovali se zbraní, byl vypsán

trest smrti. Vrchnosti, které dovolovaly dovoz cizí soli, byly

trestány pokutou 1000 íšských tolarv.

Také stavb silnic vnována lepší pée než za pedešlých

panovník. Na Morav poátek uinn byl stavbou první císaské

silnice z Brna do Vídn a do Olomouce r. 1727, ale práce po-

kraovaly velmi pomalu, a poddaní mli na dv míle široko

konati práce tažné i runí ; na sklonku panováni císae Karla VI.

dospla tato stavba teprve k Olomouci. Jiná císaská silnice šla

z Vídn na Znojmo do Jihlavy a odtud do Prahy. Se stavbou

21*



324

silnic souviselo zdokonalení poštovnictví. Jednotného zízení poštov-

ního dostalo se zemím eským (vyjma Slezsko), rakouským

i uherským tím, že svob. pán Jan Kryštof z Paaru byl pro tyto

zem ddin jmenován (1622) nejvyšším dvorským a generálním

poštmistrem. R. 1722 císa Karel VI. pevzal poštu do správy

státní, zaež pro potomní doby nejvyššímu poštmistrovi z rodiny

Paarovy zaruena byla roní náhrada. R. 1726 ustanoven poplatek

za jízdu na pošt do vzdálenosti dvou mil na 15 stíbrných groš,

za dodání psaní plarchového na 4 kr. ve vnitrozemí, na 6 kr.

mimo zem eské a rakouské ; tento poplatek stoupal váhou

zásilky. Poštovních silnic bylo tehdáž na Morav šest, poštovních

erárních stanic až do r. 1740 pouze dvanácte, ale v každém

vtším mst moravském byly pošty soukromé. R. 1732 zízena

nová poštovní silnice z Brna pes Pohoelice a Znojmo do Vra-

ttína, kdež se dosáhlo kratšího spojení s poštou vídesko-pražskou.

Tžších zásilek pošta vbec nedopravovala, ponechávajíc práci

tu soukromému povoznictví, které bylo velmi ile provozováno.

Pokus, uinný tehda o splavnní eky Moravy, nepotkal se

s úspchem.

V hornictví nastal válkou ticetiletou hluboký úpadek. Stará

naleziska kov byla zasypána, zícena neb vodou zatopena. Staly

se sice pokusy na nkterých místech, aby hornická innost zase

byla uvedena v ilejší proud, ale podnikatelé, nenalézajíce oe-

kávaného výtžku, od práce sotva zapoaté zase upouštli. Po-

slední moravský hejtman báský za války ticetileté odsthoval

se do Saska. Jihlavské hornictví, kdysi tak slavné, po válce ti-

cetileté již se nevzkísilo k novému životu. S podobným neúspchem

potkalo se dolovaní na vzácné kovy u Rymaova, Pernštejna,

Unova, Vsetína, Lukova, Hukvald a jinde. Také mdné doly

štpánovské (u Pernštejna), otevené znovu r. 17 16, neukázaly

se dosti vydatnými. Jediné odvtvi, kde hornická innost neza-

nikla, bylo železáské. R. 1663 byly na Morav doly i hut že-

lezné na Pernštejn, jež náležely hrabti Lichtenštejnovi-Kastel-

kornovi, v Rymaov, Jedovnicích, Unov, Rud, Losin, Vizn-

berku, Šternberk a Sovinci; v pozdjších dobách železáství

kvetlo také v Usov, Beroun u Šternberka, Buzov, Frýdlante,

Sobotín, Adamov u Brna, Jedovnicích, Chudobín u Kunštatu,

v Krásné u Jimramova, Oechov na panství kižanovském, ve zno-

jemském kraji u Vranova.



325

emesla trpla zastaralými ády cechovními, jež vyžadovaly

dkladné nápravy. O to pokusila se vláda císae Karla VI. patentem

emeslnickým a živnostnickým z r. 173 1, jímž mla býti uinna
pítrž zloádm zakoenným v mnohých cechovních spoleen-

stvech. Každý cech ml pedložiti vypracovaný ád svj králov-

skému tribunálu. Naízením z r. 1739, jež mlo platnost pro

všechny zem koruny eské, byla pravidla pro všechny cechy

pesn vymena. Vláda císae Karla VI. podporovala hlavn
ona odvtví výroby prmyslové, od nichž slibovala si hojný

vývoz do ciziny a zvýšení tržby domácí. V zemích koruny eské
bylo to pedevším soukenictví, plátenictví a skláství, jež všechna

na Morav od dob války ticetileté uinila znamenité pokroky.

V soukenictví pední místo zaujímala Jihlava.

Ve vzdlanosti byly naše zem ješt z dob minulých na

nízkém stupni. Skol národních, kde by mládež bez rozdílu stavu

a jmní za dozoru státních úad nabývala potebných základních

vdomostí pro život, tehda nebylo. V XVII. století a v první

polovici XVIII. století byly pouze školy farní, mstské a klášterní.

Farních škol bylo málo a návštva jejich byla slabá; mnoho jich

také zaniklo za války ticetileté. Péi o tyto školy vláda pone-

chávala úpln vrchnostem a duchovenstvu. Uitelé byli bídn
placeni, propouštni i pijímáni bez jakéhokoliv závazku a této

nejisté existenci byl ovšem pimen také stupe jejich vzdlání.

Na vyšším stupni byly školy m.stské ili triviální, ale do tch
nemli pístupu synové poddaných a vbec chudobných Hdí,

nýbrž jen z tíd zámožnjších; i tam uitelstvo bylo skrovn
placeno a nedostaten vzdláno. Velkou zásluhu o povznesení

národního školství získal si ád piaristv, uvedený na Moravu
r. 1 63 1. Jejich trojtídní školy, které zizovali bez jakékoliv pod-

pory státní, lišily se od ostatních škol mstských jednotnjším

plánem vyuovacím, lepší methodou i kázní a dokonalejšími uiteli.

Stední školství t. j. gymnasia mli vtším dílem jezuité

v rukou. Latin se vnovala nejvtší pée; žáci mu šili v této ei
verše, ano i celé kusy divadelní skládati a dramata latinská ve-

ejn provozovati", aby prý se nauili slušnému vystupování ve

spolenosti. Jezuité lpli houževnat na své zastaralé osnov
uebné a nebyli pístupni pokrokm, které již na poátku



326

XVni. století ve vdách — zvlášt pírodních — byly patrný.

Až na nepatrné výjimky nižší tídy (gramatické) nesvovaly se

knžím, nýbrž mladým nezkušeným magistrm. O nco lépe

zízeno bylo vyuování na gymnasiích piaristských. R. 1735

piaristé rozšíili gymnasia dosud ptitídná na šest tíd. Avšak

trvalé a všeobecné nápravy Školství stedního nebylo docíleno,

pokud vláda zstala v té píin netenou.

Neúplnou universitu v Olomouci císa Karel VI. doplnil

tím, že r. 1732 zídil dv nové professorské stolice studia práv-

nického. Stavové zídili (1724) pi olomucké universit akademii

pro rozliná cviení rytíská, kdež také mlo se vyuovati nkolika

eem i umní inženýrskému. Výlohy stavební byly uhrazeny ze

štdrého odkazu tehdejšího nejvyššího sudího zemského, hrabete

Leopolda Saka z Bohuovic.

Nesnášenlivost náboženská, povry a stíhání arodj štva,

útrpné právo v soudním ízení a etné popravy vyskytují se

i v první polovici XVIII. století, tebas v míe ponkud zmenšené.

Známkou doby jsou kruté patenty vydané proti židm a cikánm.

Na celé Morav nevycházel tehda ješt ani jediný asopis, v celé

zemi byly pouze ti tiskárny (v Brn, v Olomouci a ve Znojm)

a censura všech knih dosud byla výhradným právem stavu du-

chovního. Nejen tídy nižší tápaly ve tmách nevdomosti, nýbrž

i u vyšší spolenosti jeví se v tom smru leckterá skvrna. Do-

kladem toho jest vydaný tehda zákaz hazardních her; souboje

pak i jiné hádky a bitky opakovaly se tak asto, že úastníkm

souboje pohrozeno bylo trestem smrti na popravišti.

Vdecká práce byla na Morav skrovná, jediné djepisectví

udrželo jakési spojení s dobami minulými. Po Pešinovi (f 1677)

a Balbínovi (f 1688) zasloužilým pracovníkem v tomto oboru

byl Jan Jií Stedovský, fará v Pavlovicích nad Bevou (f 1713).

Jeho hlavní dílo (Sacra Moraviae historia, 17 10) jest založeno na

spisech Hájkových, Dúbravových, Pešinových a Balbínových.

Ostatn vdeckou innost zastávali vtšinou jezuité, ale jejich

filosofie i theologie byla snškou zastaralých scholastických i po-

lemických prací ze stedního vku. V Brn rodilý jezuita Jií

Josef Kamel vydal se na misionáské cesty zámoské a zemel

r. 1706 v Manile, hlavním mst ostrova Luzona, jako lékárník.

Napsal o tamjší zvíen i kvten etná pojednání, která vzbu-



327

dila i pozornost slavného botanika Linnéa, tak že kvtin od

Kamela popsané dal po nm název kamelie.

O nco lépe než vdám dailo se výtvarnému umní, jemuž

také císa Karel VI, vnoval ve znané míe svou píze. Tehda
psobil ve Vídni vynikající umlec Jan Bernhard Fischer z Er-

lachu, jehož stavby nezstaly také na Morav bez zdárného úinku.

Daniel le Gran provedl (asi 1720) na strop velké dvorany sta-

rého zemského domu v Brn zdailou freskovou malbu, kdežto

malbu architektonickou tamtéž poídil Vlach Herkules Kajetán

Fanti. Jiný Vlach Michael Fontána, zruný socha, ozdobil svými

pracemi mnoho zámkv a kostel na Morav, zvlášt kostel

i klášter velehradský. V Brn rodilý malí Jan Jií Etgens vy-

zdobil freskami kostely na Velehrad, v Kromíži, v Rajhrad,

Brn i v jiných místech, k nmu druží se malí Jan Hanke a

socha Jan Schauberger. Jiný rodák moravský Bohumír Bernhard

Gotz (z Velehradu) záhy opustil Moravu, vzdlal se zejména

v Aug-šburce a vymalovav i vyryv znamenitou podobiznu císae

Karla VI , byl od nho poctn názvem dvorního malíe a md-
rytce. Brnnský stavitel Klíník provedl tehda v novém slohu,

jímž dosavadní gothika byla vymýcena, pestavbu chrámové lodi

v proboštském kostele brnnském u sv. Petra.

^ 53. Císaovna a královna Marie lerezie. Válka o ddictví

rakouské.

Císa Karel VI., poslední mužský potomek rodu Habsbur-

ského, zemel 20. íjna 1740. 2a posledních let jeho panování

vnjší moc našeho mocnáství znan poklesla. Válkou o ddictví

polské ztraceno bylo království neapolské a sicilské za nepatrnou

náhradu vévodství parmského a piacenzského ; druhou válkou

tureckou pak císa pozbyl území kdysi nabytých v Srbsku,

v Bosn i v Malé Valachii. K tmto pohromám družily se obavy

o píští osud íše i rodiny císaské. Tyto splnily se hned po

smrti Karla VI. pes to, že všechny mocnosti evropské uznaly

platnost pragmatické sankce. První vystoupil s nároky svými

na ddictví rakouské kuríirst bavorský Karel Albert, který spo-

léhal na oporu jiných mocnjších nepátel rodu Habsburského,

zvlášt Francie a Španlska. Hned po nm vystoupil pruský král

Bedich II., který práv toho roku jako Marie Terezie nastoupiv



328

na trn, vytasil se se zastaralými a neoprávnnými nároky na

nkterá knížectví slezská, vpadl již v prosinci r. 1740, tedy šest

nedl po smrti císae Karla VI., do Slezska a dobyl z vtšího

dílu této zem i s hlavním mstem Vratislaví; ped pesilou

pruskou musil císaský generál Browne ustoupiti až do severní

Moravy; celé Slezsko až na ti pevnosti (Hlohov, Beh a Nisu)

octlo se v moci krále pruského. Tento z Vratislavi nabízel Marii

Terezii branný spolek i podporu ve volb jejího manžela Fran-

tiška Štpána l^otrinského za císae, jestliže mu dobrovoln po-

stoupí Slezska. Návrh byl s rozhoením odmítnut, ale zdar sm-
lého inu Bedichova pohnul druhé panovníky k napodobení.

Kurfirst saský, král španlský a sardinský vedle nkolika jiných

knížat italských a nmeckých, a pedevším Francie pipojili se

k nepátelm Rakouska. Bavorské vojsko zmocnilo se Pasová

(31. ervence 1741) a poátkem záí také Francouzi pekroili

hranice hornorakouské. Za jediný rok zvráceno všechno dlouho-

leté úsih císae Karla VI. o zachování jednoty íšské.

Štstím bylo, že u mladistvé Marie Terezie spojovaly se

vzácné schopnosti, s jakými se u málo panovník všech národv
a as setkáváme. V jejím tlesném zevnjšku sluovala se krása

i roztomilost s majestátním vystupováním, duch její vynikal po-

divuhodnou živostí, bystrou soudností, vždy spolehlivou pamtí,

jakož i vzácným darem, podávati své myšlenky lehce, jist a

pesvdiv; k silné vli družil se velý cit pro právo i zákon

a hluboké pesvdení náboženské. Hned první projevy vládní

nové panovnice jevily jasný úsudek a pevnou odhodlanost, tak

že i nerozhodní rádcové její, kteí vzhledem k dvojímu nebez-

peenství válenému radili k míru s králem pruským, nabyli tím

nové odvahy. Velitelem armády slezské jmenován byl hrab
Vilém Neipperg, který sice mnohých výprav se úastnil za velení

prince Eugena, ale z jeho váleného umní málo emu se piuil.

Král Bedich svedl s vojskem rakouským bitvu u Molvic (10. dubna),

ve které zásluhou generála Schwerina po ptihodinném tuhém
boji opanoval bojišt. Znovu nabídl král Bedich královn Marii

Terezii smír, postoupili mu aspo dolního Slezska. Když byl

odmítnut, vstoupil v pímý branný spolek s Francií a vojsko

francouzskobavorské mohlo bez pekážky postupovati na své

výprav. Dne 30. záí kurfirst bavorský Karel Albert slavil vjezd

svj do Lince, kdež mu pozdji velká vtšina stav hornorakouských



329

holdovala pes zákaz vydaný od Marie Terezie. Odtud šla výprava

do Cech, kam zárove od severu vtrhla též ást vojska pruskéhq.;^

i saského. Spojená vojska v noci 25.— 26. listopadu dobyla útokem
Prahy a Karel Albert 7. prosince dal se provolati za krále a

ddiného pána eského.

Marie Terezie, aby se zbavila aspo jednoho nepítele, po-

volila naléhání krále anglického a uinila s králem Bedichem
pímí v Schnellendorí (9. íjna), kterým Bedichovi ponecháno

Slezsko až po eku Nisu. Neipperg byl ze Slezska odvolán do

Moravy, kdež zaujal hlavní ležení u Znojma, aby hájil Vídn ped
možným útokem Francouziiv i Bavorv. Vojsko jeho bylo zna-

menit sesíleno veejnou hotovostí, povolenou od stavv uherských

a charvatských. Zatím král Bedich nemaje dosti na postoupené

ásti Slezska a nedbaje uzaveného pímí, obsadil Horní Slezsko

a zatím co princ Anhaltsko-Dessavský s oddílem vojska vpadl

do Cech, maršálek Schwerin obsadiv Opavu pekroil hranice

moravské, a zmocniv se Unova (24. prosince) i jiných mst
namíil na Olomouc. Pevnost olomucka, kdež byl velitelem baron

Terzi, byla v chatrném stavu a opatena jen nepatrnou posádkou

;

dne 27, prosince oteveny byly brány olomucké vojsku pruskému,

kdežto posádce rakouské povolen byl svobodný odchod z msta.

Krom Olomouce menší posádky pruské byly vloženy též do

Perova, Hranic, Litovle a Lipnika. O msíc pozdji pibyl do

Olomouce také král Bedich s etnými generály, a již 5. února

vydal se na další pochod k Brnu.

V Brn jali se drazn pracovati o oprav hradeb mstských.

Potebné opravy hradeb byly záhy provedeny a pedmstí na

nejslabší stran, totiž od Zábrdovic až po Komárov, zatopeno

vodou ze Svitavy a Svratky, budovy položené blízko hradeb za-

páleny a poboeny. Gubernium a nejvtší ást šlechty uprchlá

zatím do Vídn, pouze vrchní zemský komoí hrab Dietrichštejn

a vrchní zemský sudí hrab Geissler zmužile vytrvali. Vojenská

posádka byla znan sesílena, nad níž generál Roth ujal se vrch-

ního velení; z Vídn dopraveno sem devt dl s velkou zásobou

stelného prachu, pušek a jiných poteb. Prusové obsadili Vyškov,

kdežto s druhé strany Sašové vedením generála Rochaua z Cech

zmocnili se Jihlavy, Velkého Meziíí, Byteše a Námšt, Dne

6. února došlo do Brna prohlášení krále Bedicha, že mu záleží

jen na dosažení míru, k emuž jediným prostedkem jest obsazení



330

Moravy; kdo chce s Prusy držeti, ujišuje se královskou pízní,

ullcdo by však naddržoval njak plukm královniným, bude smrtí

potrestán. Zárove žádal válenou da 140.000 zl., která byla

shánna s vyerpáním posledních prostedk. Dne 19. února král

Bedich dorazil do Znojma; Pohoelice, Slavkov, Židlochovice a

Kounice byly zabrány od Prus, kdežto od Rosic picházeli

Sašové s dly, aby se s nimi spojili. Také Mikulov byl vzat

(22. února), a knížeti Dietrichštejnovi, mstu a obci židovské

uložena válená kontribuce. Král Bedich dojel 10. bezna do

Židlochovic a zaujal tam hlavní své ležení. Obležení nedali se tím

zastrašiti a zejména uherským husarm podailo se nkolikráte

zajati dovoz spíže pruské a obnoviti tak zásoby brnnské. Zatím

blížila se již záchrana sklíenému Brnu.

Hrab Ludvík KhevenhuUer, generál podnikavý a schopností

neobyejných, na rozkaz královnin sebral asi i6.CK)0 m. vojska

složeného jednak z pluk pravidelných, jednak z pestré hotovosti

uhersko-charvatské, kterou vedli smlí vdci Menzel, Bernklau

a Trenek*), a dobyl Horních Rakous i veškeré zem bavorské od

Innu až k Isae a k Dunaji ; téhož dne, kdy Karel Albert byl

slavnostn ve Frankfurt za císae korunován, bylo mu odato
hlavní msto i s celou zemí bavorskou, kde pandui Menzlovi a

Trenckovi strašliv plenili. Marie Terezie naídila Khevenhllerovi,

aby ást svého vojska bu pivedl nebo poslal do Cech na pomoc

tamjší císaské armád, v jejíž ele byl Karel Lotrinský. Karel

Lotrinský, sesílený touto pomocí dal se z Budjovic s hlavním

vojskem na pochod do Znojma. Tím odíznut byl král Bedich

od Vídn, od východu pak ohrožován byl vždy více uherskou

veejnou hotovostí. Také moravské obyvatelstvo poalo se bouiti

proti velkým útiskm pruským, zvlášt proti nesnesitelným vá-

leným kontribucím; Hanaci i Valaši chopili se zbran, když

královna Marie Terezie ediktem esky psaným pímo se obrátila

k jejich osvdené vrnosti a statenosti. I došlo ku srážkám

mezi vojskem pruským a ozbrojeným lidem moravským u Kro-

míže, Napajedel a u Židlochovic. Krom toho saský král August III.,

*) Baron František Trenek byl r. I746 obžalován z loupeženi a drancování

a vojenským soudem odsouzen k doživotnímu vzení na Spilberce, kde zemel

již r. 1749, odkázav velkou ást svého jmní dobroinným úelm; pochován byl

v hrobce kláštera kapucínského, dle posledního pání v kutn mnišské a tak, jak

byl spoután okovy a etzy.



331

obávaje se soupeství Bedichova na Morav, odepel další sou-

innost pi obležení Brna a dal rozkaz svému vojsku, aby se

z Moravy hnulo do Cech. Tím bylo umožnno Karlu Lotrinskému

zmocniti se netoliko celé pohraniní áry moravsko-rakouské,

nýbrž obsaditi i msta Znojmo, Mikulov a Tel, a tak král pruský

byl nucen od Brna po tímsíním obležení upustiti a Moravu
vbec vykliditi.

Saska armáda ubírala se pes Poliku a Kolín do Prahy,

pruské vojsko od ní na právo zamilo pes Svitavy a Chrudim
do Pardubic, stále pronásledováno a poškozováno císaskou jízdou

i rozhoeným lidem moravským. Královna Marie Terezie roz-

kázala Karlu Lotrinskému, aby s hlavní mocí svou nepítele ná-

sledoval do Cech, tam však nedaleko áslavi u vsi Chotusic

svedena byla (17. kvtna 1742) s Prusy bitva, ve které král

Bedich po tuhém boji dobyl úplného vítzství. I došlo po delším

vyjednávání k míru vratislavskému, jímž Rakousko postoupilo

Prusku dolního i horního Slezska, vyjímaje pouze Tšínsko a

Opavsko s ástí Krnovská a Nisska po pravém behu Opavice,

pak hrabství Kladského, jež odtrženo bylo od království eského.

K tomuto míru pistoupil také král polský a kuríirst saský

August III., jehož nadje na získání nkteré zem císaské, zejména

Moravy nebo nkolika kraj eských, byly nadobro zklamány.

Karel Lotrinský potom s veškerou mocí svou obrátil se

proti Francouzm a Bavorm v Cechách a donutil vojsko fran-

couzské hledati útoišt v Praze. Než schýlil se ke sklonku rok

1742, také království eské zbaveno bylo úpln vojska nepátel-

ského. Marie Terezie podnikla s chotm svým Františkem Št-
pánem i dvouletým tehda synákem, korunním princem Josefem,

v nádherném prvodu cestu do Prahy, aby se tam dala za krá-

lovnu eskou korunovati. Korunovaní obady, které ustanoveny

byly na den 12. kvtna, vykonal na míst pražského arcibiskupa

Manderscheida, v nemilost upadlého, biskup olomucký hrab
Jakub Arnošt z Lichtenštejna za assistence biskup litomického

a královéhradeckého.

Král anglický Jií II. hned po uzavení míru vratislavského

postaviv se sám v elo vojska, které nazval » pragmatickou ar-

mádou*, zvítzil nad Francouzi u Detting nad dolním Mohanem

(1743). Zatím císaské vojsko vedením Karla Lotrinského a Khe-

venhiillera porazilo Bavory u Simbachu ; císaští obsadili Mnichov,



33-2

odkudž nešastný císa Karel ML po druhé musil se uchýliti do

Frankfurtu. Francouzi byli zatlaeni až za Rýn a poslední armáda

bavorská vedením Seckendorfovým donucena byla ke kapitulaci,

kterou Bavory odevzdány jsou do správy úadv i vojenských

velitel rakouských. Tyto i jiné ješt úspchy spojenc pohnuly

krále Bedicha, který se obával ztráty Slezska, že uinil s císaem

Karlem VIL, který tehda žil ve Frankfurt z penz francouzských,

novou smlouvu (1744), kterou zavázal se mu pomoci k dobytí

království eského, zaež mla Prusku pipadnouti ást zem po

pravém behu Labe. Hned potom vypovzena Rakousku válka

a Prusové v potu 80000 m. vtrhli temi proudy do Cech. Marie

Terezie odvolala vojsko Karla Lotrinského od Rýna. V Uhrách

svolána do zbran veejná hotovost, v jejíž ele Eszterhazy táhl

Moravou do rakouské ásti Slezska, aby odtud Prusy vytiskl.

Také Hanáci a Valaši znovu se chápali zbran, byvše k tomu
vyzváni královským patentem ; msta moravská, zvlášt Brno,

opravovala své hradby. Novými odvody shromáždno bylo z Mo-
ravy nkolik tisíc branc v Brn a Olomouci, kteí odtud odesláni

byli do Cech k hlavní armád. Židé znovu byli obviováni ze

služeb vyzvdaských
;

proto byli královským reskriptem (1744)

ze všech trh v Praze, v Brn a v Olomouci vyloueni a z tchto
mst až na dv míle vypovzeni. R. 1745 dokonce naízeno jim,

aby se vysthovali z Cech, Moravy i ze Slezska; ale r. 1748

stavové moravští žádali císaovnu, aby dovolila židm návrat do

mst, zvlášt do Brna a do Olomouce, ježto prý jich vypovzením
obchod utrpl velké ztráty. Na to Marie Terezie povolila židm
další pobyt v tchto mstech i v obou zemích na deset let, ale

pod výminkou, že veškeré židovstvo ze zemí koruny eské bude

platiti toleranní da.
Všechny ti proudy pruského vojska spojily se ped Prahou,

jež po I4denním stateném odporu musila se vzdáti. Odtud král

Bedich obrátil se do jižních Cech, kdež dobyl Tábora a Bud-
jovic. Ale mistrným ízením císaského vojevdce Trauna donu-

cena byla pruská posádka Prahu opustiti a král Bedich byl

s velkou škodou z Cech nadobro vytištn. Zatím zemel (20. ledna

1745) v Mnichov císa Karel VIL a syn jeho, kurfirst Maximilian

Josef uinil s Marií Terezií mír ve Fssenu, jímž vzdal se vše-

likých nárok na ddictví rakouské a slíbil dáti hlas svj pi
volb císaské velkovévodovi Františku Štpánovi. Tím byl pruský



333

král osamocen a obklopen se všech stran mocnostmi nepátel-

skými. Marie Terezie rozkázala Karlu Lotrinskému, aby z ech
vtrhl do Slezska. Avšak králi pruskému podailo se zvítziti nad
vojskem rakouským u Hohenfriedberka. Karel Lotrinský ustoupil

do Cech ke Králové Hradci, kamž král Bedich ho následoval;

tam svedena druhá bitva u Zárova, jež skonila rovnž porážkou

vojska rakouského. Prusové znovu vnikli do severní Moravy.

Ponvadž také Sašové poraženi byli od Leopolda Dessavského

u Kesselsdorfu, Marie Terezie hlavn se zetelem na svého spo-

jence a na doléhání Anglie uvolila se k míru v Drážanech

;

Slezsko zstalo v moci Bedichov, který uznal Františka, ped
tím ve Frankfurt (13. záí 1745) za císae zvoleného.

Proti Francii a Španlsku bylo váleno ješt po ti léta

v Nizozemsku a v Itálii. Na bojišti italském proslavili se rakouští

generálové Browne a kníže Václav z Lichtenštejna nkolika ví-

tzstvími ; za to tím nešastnji bojováno bylo v Nizozemsku.

Král Jií, jemuž zatím ve Skotsku vzniklo nebezpené povstání

Stuartovce Karla Edvarda, naléhal neustále na to, aby Marie

Terezie uinila i s ostatními mocnostmi mír. Tento smluven byl

v Cáchách (1748); pragmatická sankce uznána ode všech moc-

ností, rovnž i císaská dstojnost Františka I. ; Bedichovi IL

potvrzeno držení Slezska.

Zprava o míru cášském pijata byla ve všech zemích ddi-
ných s velkým potšením. Na Morav toho roku zvýšena byla

radostná nálada vrného obyvatelstva první návštvou, kterou

císaovna poctila zemi i hlavní msto (12.— 19. ervna 1748).

,§ 5á. Opravná innost Marie Terezie ped válkou sedmiletou.

Ztrátou Slezska, jež zavinna byla nespolehlivostí spojencv

i vlastní nedostateností zemí ddiných, císaovna Marie Terezie

dospla k pesvdení, že teba jí moc íše své zvelebiti, pe-

devším zdokonaliti vojsko a uvésti do poádku rozhárané již od

dávných dob finance státní. I zamstnávala se od poátku svého

panování stále myšlénkou, uvésti ddiné zem své do takového

stavu, aby mohly bez nesnází pispívati k vydržování dobe vy-

strojené armády nejmén o 100.000 m. Hrab Haugwitz vypoti

náklad na vydržování 108.000 muž na 14 milion zlatých; tím

ovšem válený píspvek zemí ddiných byl by znan zvýšen,



334

ježto dosud odvádly pouze 9 milion. Tuto sumu mínila vláda

žádati od stav hned na deset let. Návrh Haugwitzv v rad

císaské pes odpor nejvyššího kanclée eského, hrabte Bedicha

Harracha, byl pijat. I šlo pedevším o to, dosáhnouti pro nj

svolení stav eských a moravských. Nejdíve svolán byl k vy-

ízení této vci snm moravský do Brna na den 15. února 1748.

K nmu dostavilo se velké množství stav, mezi nimi také olo-

mucký biskup a kardinál hrab Ferdinand Troyer. Pedsedou

snmu byl vrchní zemský sudí, hrab Josef Heissler, ježto oba

nejvyšší úady zemské byly uprázdnny smrtí hejtmana zemského

hrabte Maximiliana z Kounic a odstoupením nejvyššího komoího

hr. Leopolda z Dietrichštejna (1747). Hrab Haugwitz pedítal

královské prohlášení, ve kterém žádáno bylo hned na deset let

povolení roní výlohy 1,856.000 zl. Biskup olomucký první po-

ložil svj hlas pro tuto pedlohu a psobením hrabte Heisslera

i tribunálního kanclée barona Jindicha Blmegena i ostatní

stavové hlasovali bez slovíka odporu pro povolení této znan
zvýšené bern, nazvané decennálním recessem. V nm poprvé

zem rakouské i eské shrnují se pod názvem » našich ddiných
zemí nmeckých €. Brzo potom pijat byl, a s vtším odporem

než na Morav, decennální recess také v Cechách, ve Slezsku

i v zemích rakouských.

Další provedení nové soustavy berniné záleželo v tom, že

mla býti urena cena pozemk vrchnostenských i stavovských

a na základ toho da rovnomrnji než dosud rozdlena. Císa-

ovna na radu Haugwitzovu odala tento obor psobnosti obma
dvorským kanceláím, eské i rakouské, a zídila pro jedinou

komisi se sídlem ve Vídni, v níž pedsedou byl hrab Haugwitz.

Této komisi, která byla prvním centrálním úadem pro zem
eské i rakouské, podízeny byly podobné komise ve všech zemích,

nazvané » deputacemi*. Deputace postavena byla na Morav na

roven královskému tribunálu, a nejen krajští pokladníci, nýbrž

i krajští hejtmane byli jí podízeni. Pedsedou brnnské deputace

císaovna jmenovala barona Jindicha Blmegena.
Dalším krokem ve smru centralisaním bylo úplné odlou-

ení soudnictví od spiávy politické ve všech zemích eských

i rakouských. Také v této vci uinn poátek na Morav. Cí-

saovna naídila (1749) královskému tribunálu, aby k vli lepšímu

poádku a spolehlivosti vci politické pednášeny byly ve zvláŠt-



335

ním senát za pedsednictví nejvyššího sudího zemského, hrabte
Schrattenbacha. Podobný reskript byl vydán také pro království

eské. Hned potom penesena byla s obou dvorských kanceláí

soudní moc na nov zízený nejvyšší soudní dvr pro všechny

•nmecké zem ddinéc, jenž rozdlen byl na ti sbory, jeden

pro zem eské, druhý pro Víde a Dolní Rakousy, tetí pro

ostatní zem alpské. Všechny ostatní záležitosti tchto zemí, vy-

jímaje vojenství a vci zahranin, pidleny jinému centrálnímu

úadu, jenž nazván byl »directorium in internis, publicis et came-

ralibusc. Dvorská kancelá eská i rakouská byly brzo potom
prohlášeny za zrušené. V elo direktoria postaven byl nejvyšší

kanclé, a jmenován jím hrab Haugwitz, po nm (1762) hrab
Rudolf Chotek a od r. 1771 zastával úad ten hrab Hatzfeld.

Podobné odlouení vcí soudních od politických a finanních

provedeno bylo hned potom ve všech jednotlivých zemích eských
i rakouských. Na Morav tribunál stal se nejvyšším soudem
zemským, který podízen byl nejvyššímu soudnímu dvoru ve

Vídni a v nmž pedsedal zemský hejtman. Všechny vci poli-

tické a finanní peneseny na nový úad zemský, nazvaný re-

praesentací a komorou, s nímž splynula i deputace pedešlého

roku zízená. Na repraesentací, která podízena byla vídeskému
direktoriu, pešlo starobylé právo stav 7.emských, zastupovati

panovníka v zemi, a nejvyšší úedníci zemští, a dle jména po-

necháni, pozbyli z nejvtší ásti svého dosavadního významu.

Úední jednání mezi zemskými úady a centrálami vídeskými

vedeno výhradn po nmeku. R. 1752 peneseno veškeré appel-

laní ízení, civilní i trestní, s pražské appellaní komory na krá-

lovský tribunál v Brn, k nmuž od té doby mla jíti odvolání

ode všech mstských i vrchnostenských soud na Morav. Zá-

rove (1752— 1754) zrušeny byly všechny hrdelní soudy mstské
vyjma msta královská a 26 mst municipálních, která však

musila se zavázati, že si opatí mstské písae, obeznalé v právech

a zkoušené od král. tribunálu. Také poet vrchnostenských soud
hrdelních byl podobným zpsobem ponenáhlu omezován. Také

sestavena jednotná komise k vypracování zákonníka obanského

pro všechny zem eské i rakouské. Cílem komise, která až do

r. 1756 zasedala v Brn, bylo netoHko uniformování zákon,

nýbrž také rychlé ízení soudní a odstranní zakoenlých zloád.

R. 1756 byla komise brnnská rozpuštna a úkol její penesen



336

na zákonodárnou komisi ve Vídni, která teprve za lo let doho-

tovila >Codex Theresianusc O dv léta pozdji (1768) vydán byl

zákonnik trestní pod názvem »Constitutio criminalts Theresiana<

(též »Nemesis Theresianac). V nm zraí se již mnohé lidumilné

a osvtové opravy císaovny Marie Terezie. Zejména obmezen
byl trest smrti jen na nkteré pípady. Právo útrpné však od-

stranno teprve o nkolik let pozdji (1775).

Marie Terezie rozšíila také pravomoc krajských hejtman.

Hlavním úkolem jejich mlo býti, aby bedliv provádli všechna

naízení, jež vycházela od úad centrálních i zemských. Velmi

blahodárnou osvdila se innost krajských hejtman tím, že jim

svena byla ochrana poddaných proti libovli a útiskm vrch-

ností. Byli ve všem podízeni novému úadu zemskému, reprae-

sentaci a komoe, a služné, zvýšené jim na 2000 zl., placeno jim

i jejich sekretám a adjunktm pímo z pokladny státní. Ve
styku s repraesentací i ve vnitním jednaní mezi sebou smli
užívati jen jazyka nmeckého. Starobylé právo stav moravských,

že mají hejtmani býti bráni z panstva neb rytístva v kraji used-

lého, bylo zrušeno.

Za povznesením státních dchod byly provedeny také d-
ležité opravy v bernictví, kterými píjmy státní za devt let se

zdvojnásobily; tyto plynuly hlavn ze zemí eských a rakouských,

ježto Uhry se zemmi vedlejšími dovedly se vyhnouti z velké

ásti všeobecné berní povinnosti. Z toho vysvtluje se také velké

petíženi a nespokojenost obyvatelstva neuherského. Z nvých
daní tžce nesena byla da majetková ili dchodová, a z hlavy.

Da pozemková byla nov upravena tím, že vymen byl výtžek

pozemk jak vrchnostenských, tak poddanských. Prostedkem

k vyšetení majetkových pomr zavedeno bylo vlastní piznání

(fasse) majitel, kolik mí jejich usedlosti a jaký jest výtžek

obilí a sena po skutené sklizni. Piznání vrchnostenská nebyla

kontrolována, ale výpovdi poddaných bývaly zkoumaný doda-

teným, vymováním. Z pozemk poddanských mla se platiti

plná tetina, z vrchnostenských jen 26 ze sta. Pece však v tomto

pomru vrchností k poddaným jeví se velký pokrok proti dobám

minulým, kdy vrchnosti libovoln si da ukládaly a vtším dílem

se jí hledly vyhýbati. Ke zvýšení píjm státních ml pispti

také nový celní ád, ád lesnický, zízení státních zastaváren a

malé loterie (175 1). která však mnohem pozdji na Morav byla



337

zavedena (v Brn r. 1771), a konen také úprava hornictví, pro

které zízen byl (1/45) centrální úad mincovní i hornický ve

Vídni. Na Morav zízeno bylo r. 1747 vrchní báské direktorium

se sídlem v Jihlav, pozdji (1766) tento úad penesen byl do
Brna.

Za císaovny Marie Terezie neustávalo se v pronásledování

nekatolík. Náboženské komise, složené z nesnášenlivých katohki
odnímaly protestantm jejich knihy a neopomíjely žádného pro-

stedku, aby je bud pohnuly k pestoupení na víru katolickou

nebo k vysthování do Sedmihradska, kamž byli nejradji posí-

láni. Toho hledl ve svj prospch využitkovati pruský král

Bedich, který dával se rozhlašovati za ochránce potlaovaných

souvrcv, aby zemi svou naplnil pracovitým obyvatelstvem.

Emigranti však na pomezí byli zadržováni, zpsobilí na vojnu

odvádni, ostatní ze zem vykazováni, náhoní, kde byli dopadeni,

hned obšeni, i vystupováno vždy rozhodnji netoliko proti pro-

testantm, nýbrž i proti rozliným sektám deistickým a adamit-

ským, jež na Morav, zvlášt na Vsacku, vznikaly již v dobách

císae Karla VI.

Akoli však Marie Terezie byla horlivou a vroucí katolikou,

pece pisuzovala si právo, zasahovati do vcí ist církevních.

Na návrh vídeského arcibiskupa Trautsona pedložila papeži

žádost za zrušení 24 svátk, jež mlo za úel pidržovati poddaný

lid více k práci a odvykati jej zahálce a rozmailosti. Pes odpor

horlivjšího duchovenstva, v jehož elo postavil se biskup olo-

mucký kardinál Troyer, vyhlášen byl (17S4) edikt, dle nhož ve

dny onch 24 svátk mly se sice konati služby boží, ale zárove

bylo dovoleno poizovati všelikou práci; pouze bylo písn za-

kázáno, nutiti v tyto dny poddané k pracím robotním. Aby se

zamezilo nepoádkm, jež zavládly ve správ církevního jmní,

žádalo se pedkládání všech út v tento obor spadajících. Pe-
chvaty duchovních soud v rozepích manželských byly vyká-

zány do náležitých mezí, asylní právo posvátných míst omezeno

a pozdji úpln zrušeno, církevní obady, které dávaly podnt

k povreným výkladm, byly kárány, pozdji zakázány. Proti

povrám bylo s velkým drazem vystupováno. Domnlé zloiny

arodjství, kouzelnictví a hadaství zstaveny sice nižším soudm
hrdelním k vyšetení, ale zakázáno muení a rozhodování o nich

vyhrazeno bylo vrchnímu soudu zemskému. Soudcové byli upo-

22



338

zornni na bezpodstatnost víry v arodjství. Za Marie Terezie

na Morav ani jediná osoba nebyla již pro arodjství popravena.

Také dbáno o povznesení školství, které bylo ve velmi

smutném sta\^u. Mezi rádci císaovninými pedevším professor

lékaské fakulty vídeské a tlesný léka rodiny císaské Gerhard

van Swieten, rodilý Nizozeman, všímal si bedliv vdeckého po-

kroku v západní Evrop a draz kladl na osvtové požadavky

ve stát. Nový smr vdecký a vychovatelský poukazoval na

nedostatky pedevším ve vysokém i stedním školství, ízeném

vtšinou od jezuit. R. 1747 zaveden byl nový ád humanitního

i filosofického studia platný nejen pro university, akademie a

kollegia jezuitská, nýbrž i pro Školy piarist v Cechách, na Mo-

rav a ve Slezsku. Tento ád byl doplnn a rozšíen naízením

z r. 1752 obsahujícím opravu humanistického, filosofického i theo-

logického studia ve všech zemích eských i rakouských. Mimo

jiné vyžadována od uitel dkladná znalost ei latinské i n-

mecké, které zvlášt se mla pi vyuování gymnasijním zvýšená

pée vnovati. Teprve pozdji (1765) byl také jazyk eský v Ce-

chách a na Morav zaveden do gymnasií jezuitských, kdežto

piaristé již díve jím se obírali. Uitelé nemli žáky týrati bez-

úelným cviením pamti, nýbrž zvykati je samostatnému pe-

mýšlení. Prázdniny mly poínati 20. záí a koniti posledním

íjnem. K vykonávaní dozoru ustanoveni byli v Olomouci direktoi

fakulty filosofické a theologické, biskup olomucký byl jmenován

protektorem a jemu byl pidlen superintendent, který ml pro-

vádti aspo jednou do roka ádnou visitaci gymnasií; pozdji

(1760) císaovna Marie Terezie vrchní dozor a ízení škol ve

všech zemích ddiných svila dvorské studijní komisi ve Vídni,

jejímž pedsedou jmenovala van Swietena, a jí podídila všude

studijní komise zemské. Taková zízena byla pro Moravu v Olo-

mouci (1760) a r. 1778 sídlo její peneseno do Brna. Žádosti

stav moravských, aby olomucká universita doplnna byla fa-

kultou právnickou i medicinskou, Marie Terezie nevyhovla.

Vysoké uení olomucké bylo valn poškozeno novým naízením,

jímž vyšší úady politické i soudní, jakož i zastupování právní

vyhrazeno bylo právníkm, kteí se vykázali studiem a zkouškami

na úplných universitách v Praze nebo ve Vídni. eholnici, kteí

chtli dosáhnouti hodnosti doktorské, museli se prokázati studiem

na nkteré domaci universit a duchovní beneficia mla se ud-



339

lovati jen eholníkm, kteí rovnž na domácí universit studovali

theologii. ádm duchovním vbec bylo zakázáno, posílati své

píslušníky na studium do ciziny, užívati jiných uebnic a íditi

se jinou osnovou uební, než jaké byly pedepsány na vídeské
universit.

R. 1752 staly se na Morav první kroky k založení uiliš,

které teprve v našich dobách pode jménem reálek došly plného

rozvoje. Císaovna naídila brnnskému úadu živnostenskému,

aby zízena byla mechanická škola, kdež by živnostníci theore-

tickým vzdláním nabývali ve svém povolání zvýšené dovednosti.

Takové školy mly se zíditi v Brn i v jiných mstech, ale

pro nedostatek sil uitelských sešlo nadobro s uskutenní této

pkné myšlenky.

Tehda stal se první pokus na Morav, založiti uenou spo-

lenost a pi ní vdecký asopis. Baron Josef Petraš r. 1746

s povolením císaovny Marie Terezie založil spolenost pod ná-

zvem »Societas eruditorum incognitorum in terris austriacis«,

první toho druhu netoliko na Morav, nýbrž i v zemích eských
a rakouských vbec. Do spolku tohoto vstoupili mnozí uenci

domácí i cizozemští a založili také vdecký týdenník, první toho

druhu v Rakousku a na Morav první asopis vbec. Císaovna

Marie Terezie potvrdila r, 1747 novou spolenost a pishbila jí

také všemožnou podporu státní; ale pro rozliné pekážky jak

spolenost tak i asopis po nkolika letech zanikly. Za to byl

založen brzo potom první asopis brnnský, který od i. ervence

1755 brnnská pjovní banka vydávala týdn jednou, a to ve

stedu. Roku 1778 list nazván »Briinner politisch-statistische

Zeitung*. Do poátku XVIII. století veškera censura knih svt-

ských i duchovních byla v rukou biskupské konsistoe a jezuitské

university v Olomouci. Teprve císa Josef I. svtské knihy pi-

soudil k censue královskému tribunálu, kdežto censura duchovních

knih ponechána byla konsistoi. Za Marie Terezie zízena byla

ve Vídni dvorská komise pro censuru knih, jejímž presidentem

jmenován byl Gerhard van Swieten, a jí podízeny byly c. k.

zemské komise pro censuru knih; v Brn zízena byla taková

komise r. 1752. Pozdjším naízením byly i náboženské knihy

vyaty z dozoru konsistoe a pidleny k censue zemské komisi,

biskupovi pak dáno právo jmenovati si jednoho neb více theolog

za písedící této komise.

22*



340

Na zvelebení obchodu a prmyslu Marie Terezie 7,ídila

centrální úad ve Vídni, vrchní komerciální direktorium, jemuž

podízeny byly píslušné úady a komise v zemích (1749). Vláda

usnadnila odvádní cel, povolila ve vtších mstech, aby se za-

ložila skladišt pro domácí výrobky, jež by se mohly prodávati

ve velkém i mimo dobu tržní a rozdlila pimen dobu hlavních

trhli. Kupcm na prospch založena byla r. 175 1 pjovní banka

v Brn a r. 1762 i veejná bursa, která však záhy zanikla. Roku

1758 zavedena byla na Morav jednotná míra a váha vídeská,

r. 1762 poprvé vydány peníze papírové (z poátku za 12 mil. zl.)

i mdné, jež znané usnadnily styky obchodní, r. 1763 zaveden

byl nový a jednotný ád smnený a zízeny soudy smnkové a

merkantilní.

Na ochranu domácí výroby byl zapovzen dovoz všeho

zboží z ciziny, jehož výroba poskytovala domácímu obyvatelstvu

výživu. Cizím kupcm bylo dovoleno choditi jen na hlavní trhy

v uritých mstech (na Morav jen v Brn a v Olomouci). Teprve

v posledních letech císaovny Marie Terezie byly nkteré zákazy

cizího dovozu zrušeny.

Stavba silnic, zahájená za císae Karla VI., uvázla úpln

za prvních let Marie Terezie, kdy vedena byla válka o ddictví

rakouské. Teprve od r. 1748 doba míru a klidu zpsobila pokrok

i v tomto oboru Ob hlavní silnice, slezská (z Vídn pes Mi-

kulov, Brno, Olomouc do Šternberka) i eská (z Vídn na Znojmo

do Jihlavy), byly opraveny a dokoneny, a poato se stavbou

tí nových silnic, ernohorské (z Brna do Letovic), námšské

(z Brna pes Námš a Tebí do Jihlavy) a daické, jež se pi-

pojovala k eské silnici, tak že do r. 1757 pibylo na Morav
více než ticet mil nových silnic císaských. Také v poštovnictví

stal se znaný pokrok. Roku 1748 byli ustanoveni sbratelé list

v mstech a mstysech, kde nebylo pošty, nejen pro místo samo,

nýbrž i pro okolí. Pro všechny zem ddiné zízeno bylo gene-

rální poštovní direktorium, jemuž podízeny byly vrchní poštovní

úady ve všech zemích ddiných
;
generálnímu direktoriu pidána

byla vrchní poštovní komise, jejímž pedsedou byl nejvyšší dvorský

a generální poštmistr hrab Paar. V hlavních mstech ddiných

zemí byly pošty znan rozmnoženy.

Rakouské poštovnictví chválilo se v cizin jako vzorné;

pelivá úprava silnic, asté stídání koní, krátká vzdálenost stanic



341

od sebe (pravideln 2 míle), pohodlné kryté vozy byly píinou,

že se v rakouských a eských zemích rychleji a lépe jezdilo než

všude jinde.

§ 55. Válka sedmiletá.

Od míru cášského znan se uvolnil dosavadní branný spolek

anglicko-ruský, který již za obou válek slezských ukázal se býti

naprosto nespolehlivým. V Rakousku tvrcem nové politiky byl

hrab a potomní kníže Václav Antonín Kounic, který, byv jmenován

vyslancem ve Versaillích, psobil pri francouzském dvore již

v letech 1750 — 1753 pro uskutenní spolku francouzSko-rakouského.

Tehda byl od Marie Terezie oddlen od bývalé dvorské kanceláe

esko-rakouské úad nejvyššího státního a dvorského kanclée,

jemuž vedle vcí zahraniných pidlena byla také správa rakou-

ského Nizozemí i Lombardie. Vrátiv se z Paíže Kounic r. 1753

uveden byl v tento úad a stal se tak prvním ídícím ministrem

celé íše. Jeho zásluhou podepsána byla (1756) ve Versaillích

smlouva o spolek mezi Rakouskem a Francií, jímž tato mla
získati Belgii, za to však pomoci Marii Terezii k nabytí ztra-

ceného Slezska a Kladska. Ke spolku pistoupila caevna ruská

Alžbta, též Polsko a Švédsko, kdežto Prusko již ped tím uinilo

branný spolek s Anglií.

Král Bedich dovdv se o tchto smlouvách a pípravách

válených, odhodlal se rychlým útokem koalici tuto roztrhnouti.

Již koncem srpna 175 6 pruská vojska v potu 70.cx)0 m. trojím

proudem valila se do Saska ; Lipsko i Drážany octly se v rukou

pruských a vojsko saské u Perná nad Labem úpln bylo ob-

klíeno pesilou nepátelskou. Dvr vídeský konal se zdvojenou

horlivostí pípravy k odvrácení hrozícího nebezpeenství. Ze všech

konin íše shromažována branná moc v Cechách a na Morav,

zem ddiné pedstihovaly se v povolování potebného nákladu

penžitého, na njž Morava pispla i milionem
;
pouze uherští

stavové hledli se, jako obyejn, vybaviti ze všeobecné

povinnosti. Polní maršálek hrab Browne postaven byl v elo

hlavního vojska v Cechách; nad druhou armádou, která se shro-

mažovala na Morav, ustanoven byl veUtelem polní zbrojmistr

kníže Piccolomini, který zaujal tábor u Olšan na pravém behu

Moravy. Piccolomini na rozkaz Brownv dal se na pochod ke



342

Hradci Králové, a donutil pruského generála Schwerina, který

zatím již prsmykem náchodským vpadl do Cech, zase k zpá-

tenému ústupu do Slezska, Browne, který dostal z Vidné rozkaz,

aby vybavil saské vojsko z obležení u Perná, v dorozumní se

saskými generály dal se na pochod k Lovosicm; tam vytrh

mu král Bedich od Perná vstíc a svedl s ním (i. íjna) bitvu

ze které Browne neporazen odhodlal se ustoupiti na pravý beh
Labe, aby tam tudy pinesl Sasm pomoc. Ale zamýšlené spo-

jení se nepodailo, a saská armáda kapitulací pernskou upadla

v zajetí pruské.

Král Bedich vpadl z jara 1757 do Cech. Ze Slezska i ze

Saska vytrhlo na 120.OOO Prus nkolika proudy, které spojily

se u Prahy, kde stálo vojsko císaské vedením Browna a prince

Karla Lotrinského. V bitv svedené (6. kvtna) u Prahy byli

císaští po statném odporu potaženi, Browne smrtelné rann,

kdežto na stran pruské padl Schwerin. Karel Lotrinský se

zbytkem vojska nucen uchýliti se do Prahy, která byla obležena.

Ponvadž však jiný armádní sbor císaský, v jehož ele byl hrabe

Leopold Daun, stál u Kolína, Bedich II. postavil se v elo

40.000 muž a táhl Daunovi vstíc, byl však od nho u Kolína

(18. ervna) poražen s ohromnými ztrátami. Daun spojil se potom

s Karlem Lotrinským, jemuž odevzdal vrchní velitelství ; armáda

císaská vytiskla Prusy z celých Cech a chystala se dobyti Slezska.

Spojenci od západu i od východu valili se na íši pruskou.

Rusové vtrhli do Vých. Prus a porazili pruské vojsko u Vel.

Jágersdorfa, Švédové dobyli nejvtší ásti Pomoanska, Francouzi

souasn zvítzili nad anglickým vojskem u Hastenbecka, zatím

co druhá armáda francouzská s íšským vojskem pomocným
pronikla až k Erfurtu. Tehda rakouský generál Hadik podnikl

z Budišína se 4.000 muži smlou výpravu do Berlína, vzal msto
útokem a vybral uloženou kontribuci 225.000 tolar. Král Bedich
obrátil se proti spojenému vojsku francouzskému a nmeckému
íšskému a dobyl nad neschopnými generály snadného vítzství

u Rossbachu. Odtud spchal do Slezska a zvítziv slavn nad

Karlem Lotrinským u Lysé a Leuthena (5. prosince), zachránil

tuto zemi pro sebe. A ponvadž Rusové ustoupili z Vých. Prus,

Švédové pak z Pomoanska byli vytištni, Bedich vidl se znovu

v nezteneném držení celé íše své.



343

Na rok 1758 válené pípravy s obou stran konány se

zdvojeným úsilím. Na Morav dosavadní bern povolená decen-

nálním recessem ve výši 1.857.000 2I. byla za tchto let válených

tém zdvojnásobena. Také král Bedich nezstal neinným.

Zatím co hlavní armáda rakouská stála v severovýchodních

Cechách vedením hrabte Dauna, král Bedich zaujal proti nmu
postavení u Landshuta; odtud konal na oko pípravy ku vpádu

do Cech, aby Dauna oklamal, hned potom však náhle obrátil se

s jedním sborem armádním do Opavska, s druhým poslal generála

Keitha do Krnovská. Císaský generál de Ville ustoupil z tchto

zemí pes Bílovec k Olomouci, zanechal v mst tom veškerou

svou pchotu, s jízdou pak ustoupil k Prostjovu a k Brodku.

Oba proudy pruské z Krnovská i Opavska horskými cestami

namíily na jih a spojily se ped Olomoucí; Litovel, Uniov,

Šternberk i Prostjov obsazeny pruskými posádkami, a když byla

dovezena tžká dla z Nisy a Kladska, pikroeno ihned k oble-

žení Olomouce, jehož ízení král svil Keithovi.

Jelikož již za válek slezských ukázala se veliká dležitost

Olomouce, promnno bylo msto již v letech 1745— 1755 v mo-

hutnou pevnost pohraninou. Na zprávu, že se nepítel blíží, byla

na rychlo vykonána ješt nejdležitjší opatení. Velitel pevnosti

baron Marschal dbal o všechno a osvdil v obran msta dmysl,

ráznost i neúnavnou horlivost. Také vojáci a mšané posádky,

v potu 10.000 m., vykonávali svdomit a neohrožen všechny

uložené práce. Oblehací práce, k jichž obran stál král Bedich

s jedním armádním sborem u Prostjova, kníže Moic Desavský

s druhým u Litovle a s tetím markrabí Karel Badenský u Uni-

ova, zahájeny byly 18. kvtna a provádny s velkým úsilím

;

pracovalo nejen pruské vojsko, nýbrž i etný lid hanácký z okolí

násilím sehnaný. Ale dlostelba, zahájená proti mstu i. ervna,

nemla oekávaného úinku; šastnými výpady byla znaná ást

oblehacích prací zniena. Msto trplo sice i potom nepátelskou

stelbou, ale mšané nepozbývali odvahy, zvlášt když picházely

den ze dne bezpenjší zprávy o blížícím se vojsku císaském.

Rakouský maršálek Daun dal se s veškerou svou mocí

brannou na pochod od Litomyšle k Jevíku, odkudž provedl

mistrný pochod postrannými horskými cestami a skalnatými

slujemi na jih k silnici, která vede z Brna pes Vyškov do Pro-

stjova. Tam zaujal hlavní ležení mezi Brodkem a Ivanovicemi



344

a vypravil generála Biilowa s 1200 muž do Olomouce, kam
Biilow také od Prus nepozorován dorazil a tím posádku znan
sesílil. Kruh vojska císaského vždy tsnji stahoval se kolem

tábora pruského, neúnavní velitelé lehké jízdy bránili všelikému

dovozu potravin i steliva, ímž nastával ím dále tím citelnjší

nedostatek mezi Prusy; král Bedich, který pevzal v polovici

ervna sám ízení blokády olomucké, toužebn oekával dovoz

zásob ze Slezska, jejž ml íditi generál Ziethen. Zatím hledl

se zdvojeným úsilím dokoniti oblehací práce proti Olomouci.

Dne 18. ervna dobyli Prusové Holice a Bystice a tím byla

Olomouc tsnji sevena se strany východní. Nepítel piblížil

se již na 100 metr k hradbám pevnostním ; veliká ást hradeb

mstských obrácena byla v ssutiny a baron Marschal chystal

se k poslednímu zoufalému boji, kdyby Prusové vnikli do msta.
Na konci ervna bylo msto tém úpln od Prusv obklíeno.

Pomoc pišla zavas ješt dmyslným ízením Daunovým
a svorným spolupsobením jeho podízených generál. Dne
22. ervna generál baron Bukov, který se svým jezdectvem stál

v Konici, dostal zprávu, že vypraven byl z Nisy ohromný tran-

sport 5000 voz do tábora pruského u Olomouce. Na vozích bylo

vše, eho vojsko pruské potebovalo, vedle znané sumy hotových

penz urených k výplat vojska. Náklad doprovázen byl asi

8000 m. Bukov žádal, aby byl zmocnn ku pepadnuti tohoto

transportu. Daun ihned dal své svolení a svil provedení úkolu

toho dvma osvdeným generálm. Baron Žižkovi vypraven

byv z hlavního tábora Daunova, táhl do Perova a odtud smrem
na Podstat. Zárove generál Laudon vytrhl z Konice a z raná

27. ervna dorazil do Šternberka.

Spolený útok obou na Prusy stal se mezi Novou Veskou
a Domášovem. Na návrších a v lesích Žižkovi zaujal postavení

a když první vozy transportu, v jehož ele kráel Zieten se

svými pluky, objev ly se v úvoze ped Domášovem, namíil na

n sva dla a prudkou stelbou uvedl je ve zmatek. Zatím co

generál Zieten v ele prvodu rychle zizoval vozovou hradbu,

Žižkovi vrhnuv se se svou jízdou do prosted voz, roztrhl adu
jejich i s vojenským prvodem na dv ásti, pi emž celý prapor

granátník pruských upadl v zajetí. Laudon svedl tuhý boj

s Zietenem, v nmž dobyl konen hradby vozové. Zieten za-

chránil jen asi 2CK) voz, kde byly vtšinou hotové peníze, ostatní



345

bylo od císaských jednak ukoistno, jednak znieno. Ponvadž
zárove Daun mistrnými obraty taktickými posunul svou armádu
na blízko hlavního ležení pruského, král Bedich, aby nebyl sklí-

en vojskem nepátelským, upustil od dalšího obležení Olomouce
a odtáhl (v noci z i. na 2. ervence) s veškerým vojskem svým
k Litovli pes Mor. Tebovou a Svitavy do ech. Pronásledován

neustále lehkou jízdou generálv Buková i Laudona, stihl 5. er-
vence do Litomyšle, odtud pak stále jsa stopován pozdáleí

vojskem Daunovým, ustoupil do Slezska. Bylo to naposledy, co

král pruský vpadl jako útoník do zemí ddiných. Císaovna
udlila baronovi Marschalovi, který po celý as obležení byl

skvlým vzorem statenosti, hodnost polního maršálka a povýšila

jej do stavu hrabcího, mšanstvu olomuckému pak zvláštním

privilegiem dovolila, aby mstský znak byl ozdoben iniciálkami

jména císaských velienstev a zlatým etzem. etní mšané
povýšeni do stavu šlechtického, nebo podleni zlatými medailemi.

Král Bedich ze Slezska musil nastoupiti kvapný pochod
proti Rusm, kteí zabrali Východní Prusy, vtrhli do Braniborska

a oblehli msto Kostín nad Odrou. Bedich porazil Rusy ve

vražedné bitv u Zorndorfa, nemohl však svého vítzství vy-

užitkovati, nýbrž spchal do Saska, kam zatím vtrhl Daun a od

západu pomocné vojsko íšské, jež obsadilo Perno. Daun zvítzil

sice nad Bedichem v bitv u Hochkircha (14. íjna), ale pes
toto vítzství nedovedl ani Sasko ani Slezsko vybaviti z moci

krále pruského, a koncem r. 1758 ustoupil zase do ech. Roku

1759 ruské vojsko dalo se znovu na pochod ke Kostínu, aby se

tam spojilo s Daunem, který se blížil z Horní Lužice. Daunovi

vstíc vytrhl král Bedich, proti Rusm pak vypravil generála

Wedella, který však od nich byl poražen. Rusové obsadivše

Frankfurt n. O., spojili se s oddílem rakouského vojska, jemuž

velel podmaršálek Laudon. Nyní teprve obrátil se král Bedich

proti této spojené armád a utkal se s ní v krvavém boji u Kuners-

doría nedaleko Frankfurta (12. srpna), kde zásluhou Laudonovou

pipravena byla pruskému vojsku zhoubná porážka. Laudon chtl

drazným pronásledováním poražených Prus dovršiti své vítz-

ství, ale ruský vdce vdl dobe, že v Petrohrad vci co chvíle

mohou vzíti náhlý obrat : caevna Alžbta byla tžce nemocna,

následník trnu Petr byl pítelem Bedichovým. Za to Daun
spojiv se s íšským vojskem dobyl Drážan a když král vypravil



346

proti nmu oddíl vojska vedením generála Fincka, byl tento

u Maxena od císaského velitele tak sklíen, že musil kapitulovati.

Tak zstala aspo ást Saska v rukou císaských. Také r. 1760

a 1 76 1 král Bedich byl vždy více skliován od spojencv,

V Anglii za vlády nového krále Jiího III. svržen byl mi-

nistr Vilém Pitt, horlivý zastance Bedichv, a tomuto zastaveno

další vyplácení penžité podpory. Prese všechnu hrdinskou mysl

a vytrvalost nebyl by král pruský ušel záhub, kdyby se nebyl

stal v Rusku obrat pro nj neobyejné píznivý. Od delší doby

churavící císaovna Alžbta zemela poátkem r. 1762 a tím nejen

Bedich zbaven byl rozhoené nepítelkyn, nýbrž v nástupci

a synovci jejím Petru III. získal nadšeného ctitele a rozhodného

stoupence. Ruská vojska z Pomoan i z Východních Prus byla

ihned odvolána, s králem pruským uinn mír, ku kterému pi-

stoupilo i Švédsko, a car Petr uzavel branný spolek s Pruskem.

Tento spolek byl zrušen, když Petr III. byl zavraždn a vlády

se ujala manželka jeho Kateina II., na jejíž rozkaz ml armádní

sbor generála Cernieva, spojený s vojskem pruským, ihned od-

táhnouti dom. Avšak král Bedich podplativ Cernieva pohnul

jej, že smrt Petrovu vojsku ruskému zatajil, ano užil jeho pomoci

k vítzství nad Daunem u Burkersdorfa, jimž se octlo tém celé

Slezsko znovu v moci Bedichov.

Když byl m.ezi Anglií s jedné a Francií i Španlskem
s druhé strany uinn mír v Paíži (10. února 1763), tu také

východní válící mocnosti dosply k pesvdení, že další válení

nemá úspchu pro žádnou stranu. Na zámku HubertsDurském

nedaleko Lipska smluven mír (15. února 1763), jímž obnoven

byl stav vcí ped válkou ; Bedich II. slíbil o píští volb cí-

saské dáti hlas svj arcivévodovi Josefovi, staršímu synu císae

Františka a Marie Terezie.

Morav pinesla válka sedmiletá velké ztráty a pohromy.

Na severu byly kraje moravské r, 1758 vojskem pruským ne-

milosrdn zpustošeny, msta i vesnice ochuzeny nemírným uklá-

dáním válených kontribucí a dílem i vypáleny. Krom toho

ohromné náklady na vedení války vyžadovaly od obyvatelstva

další obti, jež stavové, a s tžkým srdcem a stale poukazujíce

na neblahý stav zem, pece jen povolovali. Roní dávky zemské

daleko pesahovaly 2 mil. zl. Ani po válce nebylo velké nadje
na zmírnní tchto bemen, ježto bylo teba pispívati na uhrazení



347

zvtšeného dluhu státního. Neúroda nkolika let potomních zvlášt

r. 1 77 1 a 1772 dovršila bídu lidu a zpsobila i hlad a nakažlivé

nemoci a jen tak se vysvtluje, že pstování a požívání brambor,

jež dosud byly v ošklivosti lidu, dosáhlo od té doby všeobecného

rozšíení.

.s?' od. Spoluvladastvi císae Josefa II. Opravy po válce sedmileté.

Vci poddanské a nepokoje selské.

Brzy po uzavení míru hubertsburského zemel císa Fran-

tišek I. (18. srpna 1765). Nástupcem jeho v císaské hodnosti

stal se nejstarší syn Josef II., který již roku pedešlého byl ve

Frankfurt ímského krále zvolen a korunován. Císa Josef, který

hned po smrti otce svého od Marie Terezie jmenován byl jejím

spoluvladaem, vzdlán byl horlivým tením novjších filosofv

a spisovatelv anglických a francouzských a pál si také provést,

ve správ státní pronikavé opravy. Avšak jeho návrhy nedošly

schválení císaovny Marie Terezie a také kníže Kounic, tebas

rád vidl horlivou snahu Josefovu, pece nepokládal za vhodné

doporuiti praktické provádní všech jeho novot. To však Josefovi

nebránilo, aby svým úkolm vladaským nevnoval se s veškerou

horlivostí. Mnohá blahodárná zaízení pocházejí z prvních dob

jeho vladaství, zejména rozsáhlé úspory pi dvoe.

Po válce sedmileté bylo pokraováno v opravách, jež sm-
ovaly ku zvelebení života hmotného i duševního, k povznesení

zemdlstva, hornictva, prmyslu, obchodu i školství, k rozmno-

žení a zdokonalení branné moci íšské a k zavedení lepšího po-

ádku i jednoty ve správ státní. R. 1760 zízena byla státní

rada, nejvyšší poradní sbor.

Direktorium bylo obmezeno na vlastní správu státní; pro

vrchní ízení a dozor nad dchody státními zízen byl nový úad,

dvorská komora, pro pijímání a vydávání penz generální po-

kladna a k vedení út komora úetní. Marie Terezie odavši

direktoriu všelikou psobnost finanní, promnila je opt ve spo-

jenou dvorskou kancelá esko-rakouskou (1762); kancléem jejím

jmenován byl hrab Rudolf Chotek, po jeho smrti (1771) hrab
Jindich Blúmegen. Po pipojení Halie k íši byla zízena (1774)

také dvorská kancelá halisko-vladimská, ale spojena pozdji

s esko-rakouskou.



v úadech zemských na míst dosavadních > representací a

komor* bylo zízeno královské zemské gubernium, nejpednjší

úad v zemi zastupující osobu panovníkovu. Presidentem gubernia

jmenován byl královský zemský hejtman, který ml zárove míti

pedsednictví na snmích i v zemském výboru. Jemu k ruce pi-

dleni tyi placení radové guberniální, jež jmenovati vyhrazeno

bylo panovníkovi, a to bez ohledu na stav jejich. Guberniu pod-

ízeny zstaly úady krajské.

Rozdlením pozemk z r. 1756 staly se pronikavé opravy

v rozvržení povinností berních. R. 1769 vyžádána znovu piznání

ze všech pozemk. Pozemek poddanský byl podroben u pod-

daných 33, pozdji 36procentové dani, u vrchností pouze dani

o 22^37o- Krom toho mly vrchnosti piznati také všechny

pvodní dávky, poplatky i roboty, což vše také podrobeno

zdanní, ovšem velmi mírnému, nehled k tomu, že vrchnosti,

jichž piznání nebyla kontrolována, piznávaly nepatrnou ást
ze všeho.

Tyto i jiné nesrovnalosti a zvlášt tžké práce robotní

budily u lidu poddaného vždy vtší nespokojenost. Ve Slezsku

r. 1767 vypukly selské nepokoje. Z Vídn bylo uloženo radovi

král. slez. úadu Arnoštovi Locellovi, aby vyšetil stížnosti po-

vstalých obcí. I podal Locella císaovn pamtní spis, ve kterém

navrhl založiti pro celou zemi urbáe t. j. seznamy všech závazk
poddanských i vrchnostenských; dle tohoto návrhu císaovna

Marie Terezie zídila urbariální komisi pro Slezsko, jejímž ped-
sedou stal se Locella. Výsledkem tchto i jiných prací byl patent,

vydaný (1771) prozatím jen pro Slezsko, jímž pro budoucnost

povoleno vrchnostem žádati konání všelikých služeb poddanských

jen v té míe, jak jsou právn stanoveny v jednotlivých smlouvách

urbariálních. Tento pokrok ve Slezsku nezstal bez úinku na

upravení vcí poddanských v Cechách a na Morav, kde prese

všechna naízení sedlaci byli od pán týráni vším možným zp-
sobem, zejména nemírným ukládáním robot a v pípad nej-

menšího pestupku pokutami penžitými i krutými tresty tles-

nými. Bída lidu byla dovršena tím, že r. 1771 veškera tém
úroda v Cechách, ve Slezsku i v ásti Moravy byla dlouhotrva-

jícími dešti zniena. Ceny obilí stále stoupaly, hlad mezi lidem

se zmáhal, velké množství žebrák plnilo msta i msteka.



349

Marie Terezie i císa Josef vydatnými prostedky hledli bídu

v zemi zmírniti. Z Uher dováženy na Moravu i do Cech velké

zásoby obilní, r. 1772 odevzdána zemskému hejtmanu moravskému,

hrabti Arnoštovi Kounicoví, synu státního kanclée, znaná
sum*ma penžitá, aby ji rozdlil mezi trpící lid na Morav. Tím
však nebylo sazeno na koen zla, jímž byl neblahý stav lidu

selského. asem uzrálo u Marie Terezie, císae Josefa i nkterých

len státní rady pesvdení, že jest teba v Cechách i na

Morav podniknouti podobnou úpravu selských povinností, jaká

se stala již ve Slezsku. Pes odpor v dvorské kancelái došlo ke

zízení urbariální komise pro Cechy a hned potom také pro

Moravu (10. íjna 1771).

Však neoekávaný houževnatý odpor stav eských i mo-

ravských zpsobil, že urbariální komise nedospla k svornému

úsudku, jakým zpsobem by mla zasáhnouti do vcí robotních.

To vzbudilo v porobeném a vyssávaném lidu selském ziští a

nedvru. Všude rozšiovala a také se vila povst, že Marie

Terezie již všechny roboty zrušila, že však vrchnosti a úedníci

jejich píslušný patent zatajili a nechtjí ho poddaným vyhlásiti.

Sedláci rozjiteni již po celou dobu žní roku 1774 v mnohých
krajích zdráhali se konati práce robotní. Psobením etných

agent domácích i z Pruska pišlých dán tomuto hnutí sociálnímu

také ráz politický i náboženský. První boue selské vypukly

v lednu 1775 v kraji Královéhradeckém a rozšíily se záhy po

ostatních krajích sousedních. Také na Morav, zvlášt v kraji

jihlavském a znojemském, nespokojenost mezi sedláky se zmáhala

a tito vždy rozhodnji se vzpírali dalšímu konání prací robotních.

Na etných panstvích kraje znojemského a jihlavského vznikly

vzpoury; v Lesonicích shlukl se lid selský a dopouštl se výtrž-

ností a skutk násilných. Podobné nepokoje vypukly na panství

hukvaldském a hrozily rozšíiti se odtud i do sousedních Uher.

Všechny tyto boue byly potlaeny zakroením krajských hejt-

manv a vojska.

Tu konen na doléhání císae Josefa vydán byl r. 1775

pro Cechy a pro Moravu robotní patent, jímž vymeny byly

píští povinnosti poddanské. Jím byly aspo nejhorší zloády od-

stranny, jež trpl dosud výklad robotního patentu z r. 1738.

Poddaní mli do urité doby (na Morav do i. prosince 1775)



350

prohlásiti, zdali chtjí tímto novým zákonem se íditi. Do konce

r. 1775 z moravských obcí poddaných pevážná vtšina rozhodla

se konati roboty dle ^nového ádu. Pes odpor etných vrchností,

které se snažily pedpisy robotní obcházeti, byly aspo na Morav
do bezna r. 1778 seznamy robotnich povinností na všech panstvích

dohotoveny a tak aspo v nejpodstatnjší ásti vyhovno ped-

pism nového patentu. Selský lid však tím nebyl trvale upokojen.

§ 57. Opravy církevní a školské. Náboženské nepokoje na I alašsku.

Smrt císaovny Marie Terezie.

V náboženských otázkách zstala platnou zásada, že církev

má se podizovati autorit státní. Tuto zásadu horliv podporovali

císa Josef i kníže Kounic, Když papež Kliment XIV. uznal za

nutné prohlásiti jezuitský ád za zrušený, císaovna Marie Terezie

zakroila s veškerým drazem u papeže, aby o statcích i hotových

penzích tohoto ádu mohla si rozhodovati dle svého uznání,

v emž jí také bylo vyhovno. Veškeré jmní, které zbylo po

zaopatení len zrušeného ádu a po uhrazení výdaj na nkteré

poteby duchovní, císaovna urila k založení nového fondu stu-

dijního. Na Morav inilo jmní bývalých koUejí jezuitských, ne-

poítaje v to cenu budov a jistin, celkem 1,953.621 zl.; mimo to

mly jezuitské semináe svého jmní tém 400,000 zl.

Školství v zemích ddiných bylo již mnohem díve, než

ád jezuitský byl zrušen, vymaováno z jeho správy a dozoru a

podizováno ponenáhlu orgánm státním. Zízena dvorská komise

studijní ve Vídni pro všechny zem ddiné (1760) a zemské
studijní komise, z nichž moravská mla sídlo své v Olomouci.

Tato komise podízena byla guberniu
; jí byly podízeny pedevším

všechny fakulty university olomucké. Rektorem university nebyl

již, jak bylo dosud obyejem, rektor olomuckého kollegia jezuit-

ského, nýbrž každého roku konala se svobodna volba rektora

i dkanv od professor všech tí fakult. Kdežto doposud všechna

professorská místa na fakult theologické a filosofické jezuité

obsazovali si úpln dle své libosti, naídila Marie Terezie (1769),
aby jí od len onch fakult na každé uprázdnné místo podá-

váno bylo terno prostednictvím studijní komise, ze kterého si

panovnice vybrala nejvhodnjšího kandidáta. Když universitní



351

rektor Ignacius Thomas ve jménu jezuit proti podobnému ome-
zování dosavadních práv se vzpíral, byl od krajského hejtmana
barona Závise s úadu svého sesazen a z Olomouce vypovzen.

Posluchai olomucké fakulty právnické, kteí tam nabyli vy-

svdení první tídy, dosáhli (1770) výhody, že smli aspo
v menších mstech zastávati úad mstských rad, notáv i advo-

kát. Po zrušení ádu jezuitského byla vtšina professorských

stolic pi obou fakultách, theologické i filosofické, jezuitm odata
a na návrh studijní komise jmenováno bylo od gubernia 10 nových
professor svtských i z rozliných ád

;
pouze dva bývalí jezuité

byli ponecháni pi fakult filosofické. Roku, 1774 olomucká komise

studijní vyhlásila novou osnovu uebnou pro fakulty filosofickou

a theologickou. Pro jazyk eský ustanoven byl, jako v Praze i ve

Vídni (1775), zvláštní uitel. Právnické studium bylo úpln od-

loueno od theologického, nikoli však s názvem fakulty právnické.

Vzhledem k tomu, že by v hlavním mst universita byla lépe

na oích zeniské vlády a tam lépe prospívala, než dosud, Marie

Terezie naídila (1778) guberniu moravskému, aby vše potebné
zaídilo k peložení university z Olomouce do Brna. Rozkaz byl

ihned vykonán. Budova nkdejšího koUegia jezuitského byla urena
pro universitu a akademii rytískou, kdežto do budovy nkdejšího

semináe jezuitského dán byl ústav pro vzdlání knží. S uni-

versitou peložena a odvezena do Brna také bohatá knihovna,

jež byla prozatím uložena v paláci Dietrichštejnském na Zelném
trhu. Universita brnnská byla znamenit rozšíena založením

studia anatomicko- chirurgického, kterého stavové již od dlouhé

doby se domáhali, pak zízeny nové stolice djin všeobecných

i pastorálných, a pstování ei eské a nmecké vnována lepší

pée jmenováním nových uitel. Právnické studium promnno
bylo v samostatnou fakultu. Také k©mise studijní peložena

byla do Brna.

Morava mla ped zrušením ádu jezuitského (5 gymnasií

a to šest jezuitských (v Olomouci, Brn, Uh. Hradišti, Jihlav,

Teli a ve Znojm), osm piaristských (v Hustopeí, Píbore,

Staré Vod, Kyjov, Kromíži, Lipníku, Mikulov a Strážnici)

a jedno paulánské (v M. Krumlov). Jezuitská gymnasia mla ti

roníky gramatické, dv tídy humanitní a dv až ti filosofické,

celkem tedy trvalo u nich studium gymnasijní 7—8 let. Jezuité



352

dosud lpli píliš na zastaralých formách scholastiky a humanismu

a proto rozhodla se vláda po zrušení ádu jezuitského gymnasia

aspo ástené sestátniti. R. 1776 bylo ponecháno ptitídné

gymnasium s uiteli tídními, z nichž každý vyuoval všem ped-

métám ve své tíd, tak jak bylo dosud obyejem u piarist.

Hlavním oborem zstala latinská e a literatura, ale etin, nm-
in, zempisu, djinám a mathematice vykázáno širší pole. Ueb-
nice opravené s veškerou osnovou udržely se potom, až na nkteré

mén významné zmny v dobách pozdjších (roku 1819 na p.
zavedeno 6 tíd), až do roku 1848. Ponvadž zrušením ádu jezuit-

ského ubylo mnoho sil uitelských a v náhradu za n nebylo dosti

uitel svtských, krom toho také úroky studijního fondu v prv-

ních letech nestaily na vydržování všech gymnasií a ponvadž
konené dvorská komise studijní ve Vídni zanášela se práv tehda

zámrem provésti dalekosáhlé zmny ve školství národním : proto

Marie Terezie naídila pedevším zrušení nkterých gymnasií

(v Hradišti, v Teli, v Krumlov, Staré Vod, Hustopeí, v Ky-

jov, v Lipníku a Píbore). Zrušená gymnasia byla promnna
ve školy normální. Tak zbylo na celé Morav z 15 gymnasií pouze

sedm; tyi bývalá jezuitská, v Brn, Olomouci, ve Znojm a Ji-

hlav, pešla ve správu státní, ostatní ti, v Kromíži, Mikulov a

ve Strážnici byla spravovaná i potom od piaristv. editeli gymnasií

jmenováni byli hejtmanové píslušných krajv; na každém gym-
nasiu ustanoven byl prefekt s platem 400 zl. roních, který ml
míti dozor na káze a poádek v ústav. Ku pijeti na gymnasium

nevyhnutelnou byla znalost nminy a též prvních poátk latiny.

Tak stala se gymnasia, kde eský jazyk dosud na ústavech tchto

pstovaný byl nadobro vypuzen, v první ad ústavy ponm-
ujícími.

Nejvtší pozornost vláda Marie Terezie vnovala zvelebeni

školství národního a v tom také stal se za jejího pánovaní ne-

znamenitjší pokrok. Veliký nedostatek škol pociovali sami sta-

vové moravští, i bylo naízeno již r. 1749, aby vrchnosti, patronové

neb obce, jimž písluší právo uitele dosazovati, všude tak uinili.

Marie Terezie naídila (1763), aby se na nižších školách bral

náležitý zetel k vyuování jazyku eskému, ale jiným dekretem

(1765) projevila rozhodné pání, aby také nmina byla usilovnéji

než dosud šíena a za tou píinou nebyly pijímány na nižší školy

za uitele osoby, které by této ei nebyly náležit schopny.



353

R. 1774 vydán byl na základ návrhu proslulého paedagoga

Jana Felbigera >všeobecný školní ád pro nmecké školy nor-

mální, hlavní i triviální ve všech císaských i královských zemích

ddinýchc. Nejprve zakládány normální (t. j. vzorné) školy

v mstech hlavních; v mstech krajských i jiných zizovány

školy hlavní, pro které poizovaly se budovy i hmotné prostedky

z velké ásti zrušováním jezuitských i jiných gymnasií. Školy

venkovské byly upravovány v triv^iální, též mnoho nových bylo

založeno. Náklad na n mly poskytovati vrchnosti jakožto patro-

nové far, a Marie Terezie sama dávala dobrý píklad na svých

statcích, v emž ji vyšší duchovenstvo i šlechta hojn následovaly.

V zemích ddiných zizovány byly komise školské. Na Morav
jmenována byla taková komise se zemským hejtmanem v ele.

Nmina stala se jak na normální, tak i na hlavních školách

jediným jazykem vyuovacím, eština z nich byla nadobro vy-

puzena. Všichni uitelé na školách hlavních i triviálních mli
býti zkoušeni od editele brnnské školy normální a na základ

této zkoušky mli dostávati dekrety od zemské komise studijní.

Roku 1780 jmenován byl vrchní dozorce všech nižších škol na

Morav, totiž jedné školy normální, 15 škol hlavních a 737 škol

triviálních.

Morava nad jiné zem trpla ode dávna chatrným zízením

církevním. Píinou toho byl nízký stupe vzdlání a nedosta-

tený poet duchovenstva. Diecéze olomucká obsahovala r. 1777

v 62 dkanstvích pouze 522 far. Uvážíme-H, že tehda jediná

Morava mla již tém 1,200.000 duší, pochopíme, že pro velký

rozsah farních obvod nebylo lze duchovní správu ádn vy-

konávati. Císa Josef navrhoval, aby se zídily vzorné vzdlávací

ústavy pro knžstvo, poet biskupství aby se rozmnožil a velké

obvody farní aby byly rozdleny na nkolik menších. Marie

Terezie vyjednávala s papežem Klimentem XIV., aby olomucké

biskupství bylo povýšeno za arcibiskupství a aby v jeho obvod
zízena byla dv nová biskupství, v Brn a Opav. Rakouské

Slezsko mlo býti vyato z obvodu biskupa vratislavského a

tomuto za náhradu pidleno hrabství kladské, které dosud ná-

leželo k diecézi pražské; v té píin si císaovna již díve vy-

mohla svolení krále pruského. Po delším vyjednávání bylo do-

cíleno shody s papežem Piem VI. a když po smrti Maximiliana

Hamiltona kapitula olomucká zvolila si (1777) nového biskupa,

23



354

hrabte Ant. Th. Colloreda, bylo hned potom povýšeno biskupství

olomucké za arcibiskupství, stolici papežské pímo podízené,

kollegiátní chrám sv. Petra v Brn povýšen za kathedrální a

biskupský, jenž podízen byl arcibiskupovi olomuckému, a po-

dobn mlo se státi v Opav, nedošlo však k tomu. Z 525 far,

které dosud náležely diecézi olomucké, bylo vyádno 151 far

v kraji jihlavském, znojemském a z polovice v kraji brnnském

a pidleno k nové diecézi brnnské. Jakožto dotace nového biskupa

byl uren statek chrlický u Brna. Biskupem brnnským císaovna

ze své moci již díve (1777) jmenovala dosavadního svtícího

biskupa olomuckého, hrabte Matyáše Frant. Chorinského, který

byl od papeže potvrzen.

K lepšímu vzdlání a rozmnožení dorostu knžského byl

r. 1777 zízen v bývalé olomucké kolleji jezuitské knžský dm
prozatím pro 60 alumnv. R. 1778 tento ústav spolu s univer-

sitou i šlechtickou akademií peložen byl do Brna.

Trvalo však dlouho ješt pes všechny snahy vládní, nežli

obsazeny byly fary dostateným potem duchovních. Byly pí-

pady, že jedinému knzi pidleno bylo ke správ až i 20 rozptý-

lených vesnic. Nkteré vesnice vidly svého duchovního správce

sotva tyikráte do roka. Za tohoto smutného stavu nekatolické

hnutí mezi lidem valašským a také na pomezních horách esko-

moravských nabývalo vždy vtších rozmr. Misionái, zvlášt

jezuité sice vycházeli rok co rok na lov lutheránských biblí,

zpvnikv i jiných knih kacíských, lidi, u nichž takové našli,

uvrhovali do vzení; ale tyto prostedky nadobro se minuly

s úelem. Lid rozhoený pronásledováním, aby ml pokoj od

misioná, na venek zachovával všecky formy katolických ke-

sanv, ale pod katolickou rouškou skrývalo se nekatolické pe-
svdení. Horliví protestante po každém pronásledování vraceli

se dom ješt s vtším záštím proti vnucované víe a rozncovali

podobnou nenávist u píslušník svých rodin i u jiných známých.

asto konány pout do Uher a do Slezska, kde byla vtší svoboda

náboženská, v Tšín navštvovány protestantské služby boží a

pinášeny odtud knihy, a každý pokus v tom smru byl písn
trestán. Mýtní úedníci pi pomezí bdli nad tím, aby kacíské

knihy nebyly dovlékány do zem, aby emisai z pruského Slezska

se sem nevpližovali, a zárove mli brániti sthování lidu ne-

katolického ze zem. Misionám a místním farám bylo po-



355

vdomo, že velká ást lidu valašského víru katolickou vyznává

pouze na oko. Aby se dopátrali úpln pravdy, jali se (1777)
namlouvati lidu, aby uinil písemné piznání o víe své, a že

podle toho, jak mnoho bude pihlášek, vláda vydá prohlášení

o svobod náboženské. Více tmto povstem obce valašské ve

velikém potu poaly se piznávati k protestantství. Hned povstalo

nkolik náelník, kteí svobodn kázali, slibovali osvobození od
kontribucí, desátkv i jiných dávek, vyhlašovali katolíkm pro-

následování, protestantm pak veselé zlaté asy. Odpadlí veejn
protivili se dalšímu vykonávání katolických služeb božích v ko-

stelích a žádali, aby na fary byly dosazeni kazatelé evangelití

S hnutím náboženským množily se zárove pípady zjevného

odporu poddaných proti vrchnostem. Císaovna vypravila do kraje

valašského dva komisae od gubernia, aby vypátrali, zdali cizí

náhoní popouzejí lid k odpadnutí. Když pak od císaských

komisa pišla zpráva, že sice nové obce nepistupují již k prote-

stantství, dosud odpadlí však že tvrdošíjn stojí na svém, Marie

Terezie sestavila komisi, jejíž pedsedou jmenován byl sám nej-

vyšší kanclé dvorský hrab Jindich Bliimegen, a která majíc

sídlo své ve Vizovicích, hledla pedevším mírnými domluvami
odpadlým obcím i jejich zástupcm vysvtliti, že sliby, hlásané

od misioná v píin svobody náboženské, byly klamný

;

seznamy osob odpadlých byly od len komise roztrhány a obcím

vráceny a ujištno, že císaovna všem chce odpustiti, vrátí-li se

k pedešlé poslušnosti. Nkteí byli tím upokojeni a poali zase

choditi do kostelv. Ale druzí horlivjší prohlásili, že chtjí hájiti

své víry krví i životem. Mnozí dali se i strhnouti k vášnivým

inm a násilnostem. Marie Terezie vydala naízení guberniu,

aby se ješt nkolik nedl pokalo, zdah obce po dobrém se ne-

obrátí na víru katolickou. Kdo by i po uplynutí této lhty
v protestantství setrval, jiné svádl neb se úastnil tajných schzek,

ml bu k vojsku býti odveden neb odsouzen k hradební práci

v Olomouci; kdo by k tomu se nehodil a pak osoby ženské

mly býti poslány do nov vystavné káznice brnnské. Kdož
by i po pestálém trestu setrvali v odporu, mli býti odvedeni

do Uher, zvlášt do mst báských, kam za nimi smly jíti ženy,

nikoli však dti, které mly býti v katolické víe vychovány a

jim také mely otcovské statky býti odevzdány. Zakroením císae

Josefa valn zmírnny byly tyto rozkazy. Komise, u kteréž -osvícený

23*



356

probošt mikulovský Jan Hay ml velké slovo, jednak písností

užitou v pravý as, ale také jemným chováním duchovních pastý,

kteí prost vykládali evangelium ve svých kázáních a pi službách

božích dovolovali lidu zpívati jeho dobré eské písn a žalmy,

docílila toho, že ponenáhlu vždy více a více lidí chodilo do

kostelv a konen i nejzatvrzelejší obce vrátily se zase k vyznání

katolickému.

Nkteré obce však setrvaly ješt v trpném odporu, vracely

Hayovi knihy katolické, které tam rozdával, a za to tím hojnji

dávaly si ze Slezska dovážeti knihy protestantské; mnozí z tch,

kteí se obrátili na víru katolickou, zase chodili do evangelické

modlitebny v Tšín, byli tam pítomni službám božím a pijímali

svátost oltání. Úastníci tchto poutí byli sice zajímáni a od-

suzováni k nuceným práem veejným, ponvadž však tehda hrozila

nová válka o ddictví bavorské s králem Bedichem II., bylo teba

poínati si opatrn. Zatím co hlavní armády pruská a rakouská

stály proti sob v severových. Cechách, ást Prusv obsadila

Krnovsko i Opavsko a chystala se ku vpádu na Moravu. Pro-

stednictvím Francie a Ruska poalo se vyjednávati o mír v T-
šín, v beznu r. 1779. O tomto sjezdu na Valašsku šíily se

povsti, že se sešel jen za úelem, aby vymohl valašským ho-

ralm svobodu náboženskou. I hrnuli se lidé opt ve velkých

davech k službám božím do Tšína, byli však od úad vrch-

nostenských pochytáni a odsouzeni k I4denní práci veejné. Také

vznikly toho roku nepokoje náboženské v Nosislavi u Zidlochovic,

ale lid zase upokojen od probošta Haye, který za tou píinou

tam se odebral. V lednu 1780 obce valašské znovu se odekly

víry katolické, žádajíce, aby jim bylo dovoleno nejen tajn, jako

doposud, nýbrž veejn konati služby boží dle pedpis viry pro-

testantské. Této žádosti ovšem nebylo vyhovno, ale jinak

Marie Terezie proti nespokojencm vystoupila opt velmi

mírn. Když však toho roku císa Josef navštívil kraj valašský,

ubíraje se na Rus k osobní schzi s caevnou Kateinou II.,

evangelíci 35 obcí podali mu prosebný spis, ve kterém vylíili

všechno pronásledování a útrapy, jež jim bylo dosud podstoupiti

pro víru, a prosili císae za udlení svobody náboženské. Císa

pijal spis velmi laskav a slíbil, že se jim brzo stane po právu.

' Z toho vzniklo nové hnutí protestantské, které se neobešlo bez

výtržností. Císaovna vypravila probošta Haye po tvrté na Va-



357

lašsko. Hay pesvdiv se, že stížnosti ve spise vylíené nebyly

oprávnny, navrhl písné potrestání pvodc hnutí, jichž dva-

nácte bylo vypovzeno do Uher. Jiní odsouzeni k uvznní, ale

byli brzo zase na pímluvu Hayovu propuštni. Tím se koní
psobnost Hayova na Valašsku, který za své nepopiratelné zá-

sluhy byl brzo potom jmenován biskupem královéhradeckým.

Krátce potom (29. listopadu 1780) zemela císaovna Marie Terezie.

.<^' 58. Císa Josef II. Opravy nábožensM a školské. Foátky
duševního ohrození národa eského.

Císa Josef II. pijal po své matce íši ztenenou o Slezsko,

ale tato ztráta byla v pozdjších letech panování Marie Terezie

bohat nahrazena ziskem Halie (1772), Bukoviny (1775) a tvrti

Innské (1779). Náhrada tchto zemí velkou pevahou slovanských

za ryze nmecké Slezsko pošinula tžísko íše naší dále od N-
mecka, což zvlášt pro postavení zemí eských má význam ne-

ocenitelný. Nejkrásnjší ddictví císaovna Marie Terezie zane-

chala synu svému zvelebením veškerého vnitního stavu své íše.

Císa Josef II. byl sice dvakráte ženat, ale zstal bezdtným
a již r. 1 78 1 ohlásil bratru svému Leopoldovi, velkovévodovi

toskánskému, že uznává jej i jeho nejstaršího syna Františka za

svého nástupce. Byl muž krásného zevnjšku, statné a vysoké

postavy a prostého milého vzezení ; ale jeho zdraví nebylo nikdy

pevné. Život jeho byl vzorn jednoduchý. Odvrhl všechen pepych
a lesk, který dosud u dvora vídeského písn byl zachováván,

a hledl co nejvíce piblížiti se lidu; proto také odstranil mnohé
zbytené obady. Hudebn byl císa neobyejn vzdlán, mluvil

plynn nkolik eí evropských, také esky dosti dobe, a ve

V. Pohlovi neml zvlášt vhodného uitele; nmin však dával

potud pednost, že ji chtl povýšiti za jazyk státní. Za nejlepší

prostedek k poznání svých zemí i jejich obyvatelstva pokládal

asté cestování. Na cestách jevil neobyejný talent pozorovací,

jemuž nic dležitého neušlo, ve všem dával na jevo živé úasten-

ství a neúnavnou touhu po pouení. Cestoval nejradji v inkognitu

a velmi jednoduše. První z etných cest po Morav podnikl

r. 1766; prohledl si Olomouc, zvlášt její opevnní a posádku,

pes Vyškov a Slavkov odebral se do Brna, kde navštívil také

vzení na Spilberku a již tehda podntem jeho vyšlo guberniálr^í



358

naízení, že poddaní, kteí by se vzepeli svým vrchnostem, nemají

býti na Špilberku, nýbrž doma uvzováni. R. 1768 odebral se

v srpnu do vojenského ležení z Olšan nedaleko Olomouce, kde

pobyl nkolik dn pi manévrech. R. 1769 v lété nastoupil opt
cestu do ležení olšanského a odtud do Nisy, kam pozván byl

od krále Bedicha ÍI. k dležité schzi, jejíž úelem bylo zame-

ziti válené úspchy Ruska proti Turecku. Tato cesta zvlášt

jest památná událostí, která hluboko se vryla v pam lidu mo-

ravského. Jeda totiž (10. srpna) v prvod generál Laudona a

Lacyho, pak hrabte Dietrichštejna mimo liechtenštejnské polnosti

u vsi Slavikovic nedaleko Rousinova, kde sedlák Antonín Trnka

práv oral, sestoupil s vozu a po celé délce pole vyoral nkolik

brázd, aby dal na jevo, jak si váží namáhavého povolání rol-

nického.*) Celkem za svého i5letého spoluvladaství navštívil

Moravu dvanáctkráte, ale i potom byla naše zem asto cílem

jeho cest.

Všechno myšlení i jednání císae Josefa II. smovalo ku

zvelebení moci státní. Všechno staré pokládáno bylo za zkažené,

na míst dosavadních ád spoleenských i politických mlo býti

nové právo zavedeno. Josefínské zásady o státní jednot a jeho

neobmezené moci mly z pestré a mnoholenné monarchie zíditi

jednotný stát, ve kterém hy všechny zem a všechny stavy bez

výjimky psobily k všeobecnému dobru. Císa Josef mínil opíti

svou absolutní moc panovnickou výhradn o zákon, ped nímž

mly všechny stavy býti sob rovny, a o volnost ducha, jehož

vymoženosti mly sloužiti obecnému blahu. Hlavní oporou státní

správy mlo se státi povolné a obtavé úednictvo.

Ze všech státník doby tereziánské i po celý tém as
panování Josefa nejvtší psobnost podržel státní kanclé kníže

*) Kníže Václav z Lichtenštejna, jemuž pozemky ony náležely, po pání

stav moravských dal na onom míst pi císaské silnici u Slavikovic postaviti

pomník z cihel, obložený mramorem a na nm vyryti latinský nápis ; druhý po-

dobný pomník z pískovce zídila tam obec slavikovská. Oba však záhy upadly ve

zkázu. I zídili stavové moravští kamenný obelisk na témže míst zase s latinským

nápisem, a když zanikl, dali r. 1835 zhotoviti nový pomník z litiny a k nmu
železné zábradlí v železárn hrabte Salma v Blansku. Památný pluh, na jehož

radlici rovnž událost ona zvnna byla nápisem, odeslán byl od knížete Lichten-

štejna stavfim moravským do Brna, kdež byl postaven v zasedacím sále snmovním
a pozdji odevzdán museu Františkovu.



359

Václav Kounic. On i vtšina ostatních rádc císaových, jsouc

naklonna zásadám osvíceného absolutismu, úastnila se oprav

císae Josefa a od mnohého z nich vycházel i první podnt k nim.

Nicmén za neúnavnou, ano zimninou inností samého panovníka

celá státní rada ustupovala do pozadí. Mnohý krok jeho nebyl

zrale uvážen a následky ukvapeného jednání jevily se pak v etných
nedostatcích. Opravná innost, která vedena byla nejlepší vlí,

ale ne vždy potebnou zkušeností, prostírala se na všechny obory

veejného života.

Pedevším bylo uvolnno dosavadní spojení církve katolické

v našich zemích s kurií ímskou. Proto obnoveno bylo z dob

Marie Terezie známé Placetm regium (1781), dle nhož papež-

ské bully, pak všeliká naízení cizozemských pedstavených du-

chovních smla se pedítati pouze se svolením panovníkovým.

Spojení duchovních ád se svými generály v ím, jakož i s pí-

buznými ády v cizozemsku bylo zakázáno. Naskytla-li se pi
satku kanonická pekážka, mli farái vyžádati si dispens od

biskup, kdežto další rekurs k papežské stolici byl zrušen, ímž
pravomoc biskup byla znan rozšíena; naproti tomu bylo ze

soudní moci biskupské všechno svtské vyato. Biskupové mli
ješt ped písahou pontifikální složiti písahu vrnosti císai.

Dílo náboženské snášenlivosti bylo dovršeno vydáním tole-

ranního ediktu (i 78 i), jímž povoleno svobodné vyznání víry

lutheránské, kalvinské a ecké nesjednocené. Katolická víra po-

držela i potom právo veejného státního náboženství. Nekatolití

poddaní mohli si stavti své kostely a školy, smli z východní

Moravy voln choditi k náboženským cviením do Uher nebo

do Tšína; kostel však nesml míti zvon, vží, ani veejného

vchodu z ulice. Též jim povoleno voliti si vlastní kazatele a

uitele, kteí by od konsistoe tšínské neb uherské byli schvá-

leni a potvrzeni od gubernia brnnského, pokud by se neukázala

poteba zíditi v zemi vlastní konsisto. Kazatele mly si obce

samy vydržovati. Rozsuzování ve vcech náboženských nad ne-

katolíky vykonávala zemská správa politická za úastenství n-
kterého jejich duchovního, od ní pak šlo odvolání ku dvorské

kancelái. Pi smíšených satcích, byl-li otec katolíkem, mly
všechny dítky býti katolickými, byl-li protestantem a matka ka-

tolikou, mly se roztíditi dle pohlaví. Nekatolíkm piknuto

právo nabývati majetku pozemkového, práv mšanských a mi-



360

strovských, dosahovati pístupu k hodnostem akademickým

i k službám civilním i vojenským.

Svoboda náboženská, toleranním ediktem zaruená, vzbu-

dila neobyejný ruch a netajenou radost ve všech krajinách, kde

byli dosud nekatolíci pronásledováni. Nicmén vznikly v rozliných

krajích tenice, ježto katolíci vzpírali se pedpism toleranním,

protestante zase hledli získati co nejvíce stoupenc své víe a

posmívali se obadm katolickým. Když se poalo pihlašování

obyvatelstva k nov povoleným vyznáním u vrchností neb u kraj-

ských úad, i v tom udávaly se mnohé nepístojnosti. I bylo

vydáno nkolik naízení císaských (1782). Na Morav vtšina

pihlášek s poátku stala se k víe augsburské, což však pozdji

mnozí zamnili s vyznáním helvetským, které lépe vyhovovalo

jejich tradici, pocházející z velké ásti z uení bratrského. Po-

nvadž i v potomních letech množily se pípady odpadání od

víry katolické, vydán byl (1783) zákaz, pijímati další pihlášky

k nekatolictví. Kazatelm protestantským bylo zakázáno, odvra-

ceti lid od víry katolické. Proti jiným vyznáním, na Morav
zejména proti deistm, byly vydány písné zákazy. Za to však

bylo od císae Josefa zlepšeno dosud velmi písn vymezené

spoleenské postavení žid. Povolen jim pístup do všech škol

i ke všem akademickým hodnostem; smli provozovati orbu,

nikoli však statky najímati, mohli se zabývati emeslem, malí-

stvím, provozovati velkoobchod a zakládati továrny.

Velmi dležitou novotou církevní bylo ásten zrušení klášter.

Morava s rakouským Slezskem ítala i po zrušení ádu jezuitského

83 klášter, v nichž bylo 2022 eholních osob obojího pohlaví.

Kláštery nabyly asem rozsáhlých statk; r. 1772 byly ti osminy

veškeré pdy moravské v rukou duchovenstva, z ehož nemalý

podíl pipadal na statky klášterní. Císa vydal edikt (1782), jenž

obsahoval podrobná ustanovení o zrušení takových ád ženských

i mužských, které nevydržují škol, neošetují nemocných a jinak

nevynikají ve studiích. Zrušení mli provésti lenové duchovních

komisí, které u každé zemské vlády byly zízeny. Mnichové a

jeptišky mohli se bu vysthovati nebo pestoupiti do jiných

klášter.

Papežský dvr byl tmito zákony neobyejn polekán a

papež Pius VI. podnikl (1782) osobn cestu do Vídn, aby císae

zdržel od dalších novot, ale marn. V opravách církevních po-



361

kraovalo se bezohledn. Na Morav za panování Josefova zrušeno

bylo více než polovice klášter, totiž 38, jichž jmní odhadnuto
bylo na 5,412.335 zl. Jmní klášterní bylo zabaveno a zízen
z nho náboženský fond k úelm církevním, jímž hlavn umožnno
bylo rozmnožení far. Nedostatku duchovenstva mínil císa- Josef

pomoci zaízením generálních seminá, v nichž za dozoru i ízení

orgán státních mlo býti docíleno stejného zpsobu jak ve vy-

uování tak ve vychování theologických chovanc. Na Morav
pro ob diecéze zízen byl (1783) generální seminá v Olomouci,

kam již díve (1782) peložen byl z Brna seminá biskupský

i s universitou, která promnna byla v lyceum. Mezi editeli

byl také slavný uenec abbé Josef Dobrovský. V seminái gene-

rálním dostávalo se alumnm pouze vzdlání theoretického
;

po

skonení tohoto studia mli klerikové vstupovati do diecezánních

ústav knžských, jež byly na Morav dva, v Olomouci a v Brn,
aby tam také prakticky byli vychováni ku správ duchovní. Všem
chovancm mlo vštpováno býti jediné uení na základ týchže

knih, všude pedepsaných, i stejný zpsob života; proto práv
tyto opravy potkaly se u biskupv i knží s nejvtším odporem.

Hnutí proti opravám nabylo širších a hlubších rozmr, když

císa Josef poal zasahovati do veejné bohoslužby a obad s ní

spojených. Bylo dopodrobna vypoteno, kolik mší se má v za-

svcené svátky sloužiti, kolik hodin mají trvati, za jakých obad
se mají konati, jak mají oltáe býti vyzdobeny atd. Tato naízení

zpsobila v nejširších vrstvách lidu hluboké rozhoení, ježto se

nešetrn dotkla obadv a zvyk, které od staletí kotvily v nej-

vniternjším jeho pesvdení. Proti nkterým z nich, lidé hned

veejn se bouili, zvlášt proti novému zpsobu pohbívání; proto

vláda pospíšila si takové výnosy zase co nejdíve odstraniti. Také

spor s papežem nabýval rázu vždy povážlivjšího, zvlášt když

císa Josef vydal edikt (1788), jímž církevní obady mly pozbyti

všeho vlivu na právní platnost svazku manželského. Císa dokonce

odhodlal se toho roku k cest do íma, aby tam v pípad, že

by papež nesvolil ke všem jeho požadavkm, prohlásil odtržení

svých zemí od stolice papežské. Ale tam zpsobili velikou zmnu
v jeho smýšlení španlský i francouzský vyslanec pi dvoe pa-

pežském, kteí císai poukázali na veliké nebezpeí, jež by vzpla-

nutí kulturního boje mohlo míti pro vnitní vývoj zemí ddiných,

ehož by pruský král dovedl využitkovati pro sebe. Od té doby

provádny opravy církevní šetrnji a rozvážlivji.



362

Císa Josef vnoval velkou pozornost povšechnému vzdlání

svých poddaných bez rozdílu stavv, ale innost jeho v této pí-

in byla jednostranná. Z vd pokládal jen takové za dležité a

potebné, jichž pstování elilo pímo k povznesení národního

blahobytu anebo jinak vyhovovalo praktickým potebám státním,

ale jiné vdy a krásná umní nedocházely u nho povšimnutí.

Smutným svdectvím tohg jest, že se strany vlády nikde se ne-

kladly pekážky vandalskému niení všelikých poklad vdeckých
i umleckých. Císa Josef pál mnohem více nižším školám než

vyšším, ježto od onch spíše si sliboval úelnjší provozování

emesel i orby, povnesení domácí výroby, zvelebení poplatnosti

a hmotného blahobytu. Školám vyšším pikládal cenu jen, pokud

jich bylo teba k vzdlání a vychování ádného úednictva státního.

Poet universit v zemích ddiných mimo Uhry obmezen na ti,

zstaly totiž pouze v Praze, ve Vídni a ve Lvov, university

v Inšpruce, Hradci Štýrském, v Brn a Freiburce byly zrušeny.

Brnnské universit vbec dopáno bylo kratikého trvání ty-
letého (1778— 1782), akoli práv v té dob dosáhla svého roz-

kvtu. Na dolehavé prosby arcibiskupa i mšanstva olomuckého

císa Josef (1782) peložil jak vysoké uení, tak i ústav knžský
a rytískou akademii zase do Olomouce. Hned potom byla mo-

ravská universita zrušena a promnna v lyceum. Lyceum po-

drželo sice staré právo, promovati theologické a filosofické doktory

a voliti si ze svého sboru professorského rektora k ízení ústavu,

ale mnohá jiná práva, jichž dosud universita požívala, byla zru-

šena. S universitou zrušena byla akademie rytíská. Professoi

vysokého jjení nepestávali zasazovati se o optné jeho peložení

z Olomouce do Brna, ale snahy jejich zstaly marnými.

Také studium gymnasijní mlo vtší mrou vyhovovati po-

tebám statním. Císa Josef pokládal za nutné omeziti míru vy-

uování jazyka eckého i latinského. Ve školní instrukci z r. 178

1

položen vtší než dosud draz na zempis, vdy pírodní, svtové
djiny a mathematiku, Germanisaní systém provádn ješt d-
slednji než za Marie Terezie, vyuovací eí zavedena všude

nmina. Ostatn zstalo zízení gymnasií nezmnno.
Pedmtem nejvtší pée a pozornosti císaovy byla škola

národní. Každému obyvateli mlo se vyuovaní státi aspo tou

mrou pístupným, aby se mohl nauiti ísti a psáti. Mnohých
klášter jen proto bylo ušeteno, že k tomuto úkolu pihlížely;



363

bohatším klášterm pak podmínkou dalšího jejich trvání byla

uložena povinnost, aby školy zizovaly a je zdokonalovaly. Pi
každé nov zízené fae neb i lokálce založena hned škola a krom

toho naízeno, aby i v jiných osadách, v jichž obvodu na pl
hodiny cesty bylo 90— lOO dítek povinných školou, byl ustanoven

uitel a pro dalších 50 dítek byl jemu pidlen pomocník. Ku
zizování a udržování škol mli pispívati vrchnosti, obce i patro-

nové stejným dílem. Dti mly od 6. do 12. roku choditi do školy.

Toleranním patentem dáno nekatolíkm právem i povinností

aby krom vlastní modlitebny zídili si též školu a jmenovali si

uitele, jehož si však takové obce samy musily platiti. Na prote-

stantských i židovských školách mli býti jen takoví uitelé, kteí

si odbyli ádný cviný kurs a zkoušky pi editelství brnnské

školy normální. Rozdlení škol z dob Marie Terezie na normální,

hlavní a triviální v podstat bylo ponecháno, uebná osnova však

i methodický postup byly zdokonaleny. Vyuovací jazyk nmecký
ml býti zaveden co možná do nejnižších tíd a na školy dosa-

zováni byli jen takoví uitelé, kteí se prokázali znalostí nminy.
Chovancm generálních seminá pedepsáno vnovati se studiu

normální methody školské, katechisace a vd pírodních, aby

mohli pispívati ku vzdlávání mládeže.

Vrchním dozorcem všech škol moravských bez rozdílu vy-

znání byl Ignác MehoíTer, jehož psobnost rozšíila se i na

rakouské Slezsko, když toto (1782) bylo s Moravou sloueno

v jediný politický obvod. R. 1787 zízen byl v každém krajském

mst úad školního dozorce pod názvem krajského komisae

školního. Tehda také zakládány byly chlapecké ústavy vojenské

a samostatné školy díví. Zavedením stipendií a školního platu

bylo jednak umožnno chudým, ale nadaným studujícím do-

sáhnouti nejvyšších hodností akademických, na druhé stran

obmezen byl nával na školy latinské. Za to neobyejn rozkvetlo

školství národní. Když r. 1775 zaveden byl od císaovny Marie

Terezie nový ád studijní, poítalo se na celé Morav sotva

10.000 dítek, které chodily do školy; r. 1786 zjistilo se jich

^J.^'j6 a za jediný školní rok 1785/6 pibylo do nižších škol

14.169 dítek.

S opravami ve školství úzce souviselo zakládání ústav hu-

manitních ; také Morav dostalo se znaného podílu lidumilných

zaízení císae Josefa. Ješt za Marie Terezie v hlavním mst



364

moravském, které ítalo tehda asi 20.000 obyvatelv, byl jediný

mšanský chudobinec. Zásluhou nejvyššího komoí zemského

hrabte Leopolda Ditrichštejna založen byl roku 1748 kostel a

klášter milosrdných bratí na Starém Brn ; hrabnka Alžbta

z Walldorfu, povolavši z Vídn nkolik jeptišek ádu alžbtinského,

vystavla jim (1754) klášterní budovu na Starém Brn. Marie

Terezie zaídila v Brn r. 1776 sirotinec. Císa Josef zídil (1784)

v Brn všeobecnou nemocnici, porodnici, nalezinec a blázinec pod

jedinou správou, což vše umístno bylo v kláštee sv. Anny na

Starém Brn ; vojenská nemocnice odtud peložena byla do zruše-

ného kláštera premonstrátského v Zábrdovicích. R. 1787 zízen

filiální ústav pro nemocné, spolu s porodnicí, nalezincem a chudo-

bincem v Olomouci, také v ostatních mstech moravských, kde

na to nadaní íond stail, dosavadní ústavy chudinské byly pro-

mnny v nemocnice. Pro nakažlivé nemoci zízen byl chorobinec

v Brn. Sirotinec na Cejlu, podobn jako jiné ústavy v zemi

toho druhu, byl zrušen {1784); sirotci mli býti odtud dáni na

venkov k vychování; zstati smli v ošetování pouze churavé

dti a novorození nalezenci.

Mnohé zmny zavedeny v censue knih. Všechny práce

censurní sveny byly jediné hlavní censurní komisi ve Vídni;

censurní komise zemské, zízené za Marie Terezie, byly zrušeny

a ponechán pi guberniích zemských pouze úad pro revisi knih.

Velká ást dosavadních obmezení svobody tiskové byla odstranna.

Všechny nov vyšlé písn vdecké neb umlecké knihy, které

pímo nedotýkaly se náboženství, státu neb mravnosti, mohly
s povolením censurniho referenta pi zemském guberniu býti vy-

dávány. Jen knihy obsahu sprostého a nemravného mly býti za-

kázány, rovnž nemly se propouštti útoky proti Bohu a nábo-

ženství, rozšiování nevry a blouznivého, povrivého pobožnúst-

káství. Naproti tomu povolována byla jakákoliv kritika slušn

psaná, tebas sahala až k osob panovníkov. Jakmile kniha stala

se soukromým majetkem, nepodléhala již dozoru censury, le že

by optn na prodej byla nabízena. Proto také duchovním i vrch-

nostem bylo zakázáno všeliké pátraní po knihách a násilné jich

odnímaní v domech soukromých. Pouze veejné ítárny podléhaly

dozoru censuiy.

V prvních letech vlády Josefovy dosáhl velkého rozšíení

a také neobyejné moci ád svobodných zedná, který k plnému



365

rozvoji dospl v Anglii a v protestantských zemích íše nmecké.

Zásady hlásané jím o sjednocení lidstva, o vrném pátelství a

bratrství, o kesanské lásce bez positivního vyznání náboženského

shodovaly se z velké ásti s osvícenským duchem doby josefínské.

Vedle toho poal se šíiti podobný novjší ád illuminát. Vyšší

úednictvo od guvernér poínaje, dstojníci, šlechta a vynikající

spisovatelé byli jejich leny. V Brn založena byla první zed-

náská lóže >u vycházejícího sluncec již za posledních let císa-

ovny Marie Terezie. Druhou založil r. 1782 hrab Kolovrat-

Libštejnský s názvem » pravých sjednocených pátel «. ád illu-

minátský nalezl u nás prvniho pstitele v bavorském kanov-

níkovi Hiacintu Arnoldovi. Císa Josef sám nebyl svobodným

zednáem, ale dovoloval zizování lóží ve svých zemích. Ve Vídni

smly býti dv lóže, v ostatních hlavních mstech pouze po jedné.

Proto lenové lóží v Opav, Olomouci a Prostjov pipojili se

k zednám v Brn, kde zstala jediná lóže »sjednocených pátel*.

Velikého významu zednáství u nás nikdy nedosáhlo a zvlášt

po smrti císae Josefa upadalo vždy více v pokoutní tajemnst-

káství.

Osvícenská doba josefínská stala se východiskem duševního

sociálního i národního znovuzrození národa eského. Opravy

v národním hospodáství, obchodu a prmyslu, ve zízení cír-

kevním, zvlášt ve smru náboženské snášenlivosti, zakládání

etných škol i ústav humanitních, odstranní muidel, obmezení

trestu smrti, boj proti povrivosti nižšího lidu, dležité opravy

v zákonníku trestním i obanském, jimiž prohlášena rovnost všech

lidí ped soudem, a v neposlední ad znané uvolnní censury

tiskové, kterým jednak oteveny staroeské národní poklady od

Husa až po Komenského, jednak znanjšími a rozšíenjšími se

staly skvlé úspchy, jichž dosáhly vdecké snahy západoevropské :

to vše zpsobilo po vlastech našich nevídané hnutí duševní. První

jeho ozvnou jest založení >Uené spolenosti v Praze« (1769

nebo 1770). K zakladatelm a prvním lenm jejím náleželi

piaristé Gelasius Dobner a Mikuláš ili Adanctus Voigt, premonstrát

Karel Rafael Ungar, hrab Frant. Josef Kinský a jezuita Ignác

Cornova. Djepisu moravskému oddal se Otto Steinbach z Kranich-

štejna, opat a archivá cisterciáckého kláštera žárského; Jan

Alois Hanke z Hankenštejna (f 1806) podal vídeské dvorské

komisi studijní pamtní spis, ve kterém dovozoval potebu stolice



366

pro eskou e a literaturu ve Vídni. František Martin Pekl a

Frant. Faustin Procházka zahájili populární vdeckou innost

jazykem eským. Zakladatelem jazykozpytu eského, ale také

dmyslným djezpytcem i historikem literárním byl Jos. Dobrovský.

O jazyk eský získal si nesmrtelnou zásluhu rozhodným vy-

stoupením proti pitvorným novotvarm Pohlovým a Rosovým.

Pítelem Dobrovského byl Josef Vratislav šlechtic Monse, pro-

fessor university, pozdji lycea olomuckého, který vydal také

esky dva pouné spisky pro lid a poal si i všímati poezie

lidové. S ním souasn v Brn psobil Jan Petr Cerroni.

Josef Gallaš a piarista Frant. Dominik Kynský zabývali se

skládáním eských verš. Knz Tomáš Fryaj roku 1788 vydal

v Olomouci sbírku > Písni duchovních, c které došly záhy veliké

obHby.

§ 59. Ostatní innost opravná. Zahraniní politika a smrt císae

Josefa II.

Jsa pesvden, že všechny staré ády a právní pomry lidu

i státu jsou škodlivý, císa Josef obrátil se nepátelsky proti

stavm, proti jejich výsadám, ano proti všelikému jejich úastenství

ve správ veejné. Hned na poátku své vlády odstranil jejich

dosavadní práva pi obsazování zemských úadv, osvobození od

mýtného, obmezil právo patronátní i zízení fideikomisní, zrušil

stavovské výbory i stavovské úady berní, jichž psobnost penesl

na gubernium, a dovolil pouze, aby dva stavovští úedníci od snému

volení byli pidleni guberniu k vyizování vcí penžních. Také
zavedena stejná povinnost berní a obmezena moc hospodáských

úad vrchnostenských i justiciárv. Šlechta podrobena témuž

obanskému i trestnímu právu, jako ostatní tídy obyvatelstva.

Zasedaní snmovní stala se pouhým obadem, a na konec úpln
byla zastavena. Na Morav zemský snm za císae Josefa II. sešel

se nkolikráte; r. 1784 zakázáno bylo stavm jednati o jiných

vcech, než které obsaženy jsou v královských postulátech. V po-

sledních letech Josefových stavovský výbor zemský byl roz-

puštn a innost snmu zastavena.

Císa Josef horliv se snažil, aby byl zlepšen stav lidu pod-

daného, nebo byl pesvden, že mnohými bemeny, která od
vrchnosti lidu jsou ukládaná, trpí nejen poddaný, nýbrž i stát



367

jako celek. Císa Josef chtl pedevším odstraniti tžké závazky

poddanství ili, jak se tehda už všeobecn íkalo, nevolnictví

selského. Ale i tu jednal rozvážn a dal vyšetiti hlasy obou

stran, aby se snad nkteré píliš neukivdilo.

Pedevším ohlásil dvorské kancelái (1781), že chce zrušiti

nevolnictví v eských zemích a zavésti tam umírnné poddanství.

O této vci vyslechnuto bylo mínní stav eských i moravských,

a když se neosvdili povolnými, perušeno bylo všeliké dalšf

vyjednávaní s nimi a vydán byl i. listopadu 1781 císaský patent

o zrušení selského nevolnictví v Cechách, na Morav a ve Slezsku,

jímž každý poddaný byl oprávnn vstoupiti v manželství pouze

na pedchozí ohlášení a na bezplatný lístek ohlašovací. Pod-

danému bylo volno odsthovati se také z panství a usaditi se

nebo službu hledati kdekoli v zemi. Toliko mli poddaní žádati

za bezplatný list propouštcí a jím se také nové vrchnosti vy-

kázati. Poddaní mohli dle libosti uiti se emeslm a umním a

bez propustného listu jíti za svou výživou jinam. Poddaní nebyli

již povinni njaké nádvorní služby konati. Pouze oni, kteí úpln
osievše, požívali bezplatné vrchnoporuenské ochrany od vrch-

ností, mli si na dvoe odsloužiti obvyklá léta sirotí. Mimo pe-

depsané dávky nemlo se poddaným nic mimoádného ukládati.

Dosavadní obmezení, dle nhož majitelé zakoupených po-

zemk smli se zadlužovati jen do urité výše, bylo zrušeno ; také

bylo odstranno t. zv. odchodné, jež dosud bylo vrchnostem vy-

pláceno. Vrchnostem za to odepsány byly dan ze zrušených

píjm poddanských. Správní a soudní moc vrchností byla ob-

mezena : majitel panství sml vykonávati soudní moc nad pod-

danými skrze justiciára (správce soudního), který byl appellanímu

soudu zodpovdný. Ve sporných vcech mezi vrchnostmi a pod-

danými bylo postaráno o draznjší a rychlejší zastupování pod-

danských stížností se strany krajských úad. Vrchnostem za-

kázáno bylo ukládati poddaným pokuty penžité; tžší tresty

smly se uvalovati jen s povolením krajských úad. Ostatní

práva vrchností a povinnosti poddaných, zejména co se robot

týkalo, zstaly nezmnny.
Jiná výhoda a znané ulehení chystalo se lidu selskému

novou soustavou berní, zvlášt pak úpravou dan pozemkové.

Za Marie Terezie byl ješt patrný rozdíl mezi pozemky vrch-

nostenskými a poddanskými; císa umínil si uiniti tomu pítrž.



368

Nová pozemková da mla býti rozvržena tak, že všeliký rozdíl

mezi pdou vrchnostenskou a poddanskou ml pestati. Zákonem
platným pro zem eské, rakouské a pro Hali (1785) císa

naídil, aby byla vyšetena výmra všech pozemk, jejich hrubý

výnos a penžitá cena plodin. Hlavní dvorská komise pro upra-

vení daní mla sídlo své ve Vídni, jí podízeny v zemích komise

provinciální, tmto zase komise krajské. Majitelé pdy piznávali

výmru i hrubý výtžek z pdy, piznání tato byla revidována

obecními výbory, jimž pedsedal zástupce vrchnosti, vrchní dozor

mly komise krajské a konen komise zemská. Výsledky výmry
i piznání byly zapisovány do knih, za tím úelem založených.

Na Morav vymeno bylo plodné pdy 3,483.347 jiter (z ehož
dv tetiny pozemk poddanských, tetina vrchnostenských), její

hrubý výnos odhadnut na 17,173.168 zl., z ehož vymena po-

zemková da 2,068.020 zl. Morava octla se tímto výsledkem ve

znané nevýhod proti jiným zemím ; ale prese všechny nedo-

.statky nové soustavy berniné dlužno uznati veliké její pednosti

proti stavu dívjšímu. Pedevším pestala všeliká berní privilegia

stav. Vrchnosti nesmly již obdlávací útraty si výŠe poítati

než poddaní; také pestal všeliký rozdíl mezi kontribucemi ádnými
a mimoádnými, u nichž mohla vtšina bemen býti uvalena na

bedra poddaných. Úady vrchnostenské byly ze správy poddanské

dan pozemkové vyloueny. Obce mly jako díve ruiti v celku

za úplné odvádní berních poplatkv, ale právo rozvrhovati ne-

doplatky odebráno bylo vrchnostem a peneseno na zempanské
výbrí. Krom toho patentem urbarialním (1789) byla prohlášena

zásada, že u pozemk poddanských veškeré požadavky zem-
panské i vrchnostenské nemla pesahovati 30% hrubého vý-

tžku. Ponvadž pak z tchto 30% pipadalo 1279V0 "* ^^^ P^~
zemkovou, nemly povinnosti poddanské (roboty, dávky na penzích
i obilí, taxy, dchodky pi úmrtích neb zmnách majetkových)

býti výše vymeny než na 1779% zmínné ástky. Aby tato

zásada mohla býti uskutenna, mly býti poddanské závazky

uvedeny na míru penžitou. Ob strany, vrchnost i poddaný, mly
se dobrovoln dohodnouti a uzavití smlouvu, která mla platiti

nejmén ti léta a pedložena býti úadu krajskému k potvrzení.

Da pozemková i nová soustava urbariální mly vejíti v platnost

I. listopadem r. 1789; aby však vrchnostem pechod od této

novoty byl usnadnn, bylo dovoleno ješt v pechodním roce



369

(do I. listopadu 1790) požadovati povinnosti poddanské dle staré

soustavy.

Stavové všech zemí ddiných zdvihli proti obma zákonm
velký odpor a ponvadž snmy nebyly svolány, dali svá práva

zastávati od rozliných spisovatel. Sedláci uvítali zákony císae

Josefa smující k jich úlev s velkým potšením. Nicmén i mezi

nimi hnuli se nepokojní živlové, jimž udlená míra svobod a úlev

nestaila. V nkterých krajích eských i moravských poddaný
lid odepel všelikou poslušnost vrchnostem a zdráhal se konati

robotní práce. Toto kvašení potrvalo ješt v prvních msících
po smrti císae Josefa (20. února 1790) a bylo stavm vítanou

oporou ve snahách, aby vynutili zrušení tchto novot.

V politické správ zem uvádny v tužší podízenost úad
centrálních, zemským stavm odat poslední zbytek úastenství

ve správ veejné. Poet centrálních úad byl zmenšen, správní

obvody rozšíeny, úady jednotlivých okres co možná v jeden

shrnovány, aby se dosáhlo pehledu a zárove aby se ušetilo

nákladu. Dvorská kancelá eskorakouská slouena byla s dvorskou

komorou i s ministerskou bankovní deputací v jediný úad. Takové

spojení finanní správy s politickou bylo provedeno od dvorské

kanceláe až po nejnižší úady krajské. Císa Josef také slouil

Moravu s rakouským Slezskem v jediný politický obvod (1782).

Guberniálním presidentem obou slouených zemí jmenován byl

hrab Ludvík Cavriani. Zvtšený správní obvod rozdlen byl na

osm kraj, jichž území bylo zaokrouhleno. Kraj znojemský a

hradišský zstaly nezmnny, z brnnského pidlena hornatá

ást pi pomezí eském kraji jihlavskému, z olomouckého zase

ást perovskému, který zvtšen také o ást Slezska, tak že

obsahoval msta Odry, Bílovec a Vítkov. Za to vyaty z obvodu

kraje perovského moravské enklávy a pidleny kraji krnovskému,

vedle nhož byl ješt ve Slezsku kraj tšínský. Sídlo kraje pe-

rovského peneseno bylo z Olomouce do Hranic, kdežto hejtma-

novi kraje olomouckého za sídlo vykázán Unov. Zemské komise,

vyjímaje vojenskou a náboženskou, byly zrušeny a psobnost

jejich penesena na gubernium. Toto umístno bylo i s úady
stavovskými a soudními v kláštee sv. Tomáše, odkudž augu-

stiniáni pesthovali se do budovy zrušeného kláštera na Starém

Brn. Dosavadní stavovský dm na Dominikánském námstí pro-

mnn byl v budovu vojenské komise monturní. Obor psobnosti

24



370

krajských úadáv opt byl znan rozšíen. V ele krajského

úadu byl krajský hejtman s hodností rady guberniálního. Cisar

Josef zrušil dosavadní privilegium šlechty, že pouze ze stavu

panského neb rytíského krajští hejtmane smli býti jmenováni.

Nov zízena byla policejní editelství se sídlem v Brn a v Opav
(1786). Jim svena pée o veejnou bezpenost, pokoj a po-

ádek v zemi, o istotu, dláždní a osvtlení, o veejnou mravnost

a p. Policejní editel byl podízen guberniu, sám pak stal se

pedstaveným krajských úad, magistrátv a úadíi vrchnosten-

ských i obecních, pokud jim náležela nižší služba policejní.

V ele veškerého soudnictví íšského zstal nejvyšší soudní

dvr ve Vídni. Jemu podízeny byly v zemích vrchní soudy

appellaní, jichž bylo šest, totiž ve Vídni pro Dolní a Horní

Rakousy, v Celovci pro ostatní zem alpské, ve Freiburce pro

zem venkovské, ve Lvov pro Hali a Bukovinu, v Praze pro

Cechy a v Brn pro Moravu a Slezsko. K vrchnímu appellanímu

soudu brnnskému mlo jíti odvolání ode všech soudních instancí

prvního stupn na Morav i ve Slezsku. Vyaty byly pouze

soudní úady vojenský a báský. Appellaní soud stal se také

druhou instancí ve všech vcech trestních, jemu píslušelo zkoušení

zemských advokátv i syndikv, kteí dosazováni byli k soudm
v mstech královských. Pedsedou stal se zemský hejtman, po

nm první místo ml zemský komoí. Zemskému soudu morav-

skému a slezskému pidleny všeliké rozepe civilní tí vyšších

stav, kapitul, klášter, svobodnikv a všech spoleenstev
;
jemu

podízeny byly též desky zemské, které zbaveny všeliké dosa-

vadní pravomoci soudní, tak jako tribunál; témuž úadu pieny
rozepe mezi poddanými a vrchnostmi, jakož i rozepe o zem-
panských vcech lenních a vci fiskální. Presidentem zemského

soudu stal se nejvyšší sudí zemský. V Jihlav zaízena substituce

báského soudu. Všechno soudnictví báské, týkající se vrchností,

jež mly vlastni správu dol na Morav nebo ve Slezsku, pod-

léhalo báskému soudu kutnohorskému. Odtud šlo odvolání k appel-

lanímu soudu pražskému a v poslední instanci k nejvyššímu

soudnímu dvoru ve Vídni.

Vedle soud zemských jakožto instance prvního stupn z-
staly v platnosti magistráty, t. j. soudy mést královských a pak

všechny ostatní soudy místní. Tm byl podroben každý, bez

rozdílu stavu mstského i duchovního, kdo nepodléhal soudu



371

zemskému. Všechny instance prvního stupn, vyjma magistráty, po-

zbyly soudní moci ve vcech hrdelních ili kriminálních. Císa Josef

zídil v obvod moravsko-slezském osm krajských soud hrdelních

;

v Brn, Olomouci, Hradišti, Jihlav a ve Znojm ponechány soudy ty

magistrátm
;
pro perovský kraj zízen nov hrdelní soud v Novém

Jiín; ve Slezsku zastávaly tento úad magistrát krnovský (od

r. 1788 na jeho míst magistrát opavský) a magistrát tšínský.

Msta, která dosud byla oprávnna pronášeti nálezy v rozepích

obanských, mla tuto moc podržeti, toliko ml pi každém
takovém soud býti dosazen soudní referent, práva znalý a uznaný

za schopného od soudu appellaního (syndicus). Volba mstské
rady ili královského magistrátu, jenž se skládal ze starosty a

nkolika radních pán, byla mšanstvu ponechána, ale voleny

smly býti jen osoby práva znalé, které po pedchozí zkoušce

za takové byly od gubernia a od appellaního soudu uznány a

veejn na radnici prohlášeny. Úad starosty ml trvati jen tyi
léta. Pi magistráte ml býti zvlášt placený syndikus, kanceláský

úedník a soudní sluha. Obcím, které nemohly takového nákladu

poíditi, mla se všeliká moc soudní odníti, a taková obec zstala

pod soudní mocí své vrchnosti. V Brn bylo voleno vedle sta-

rosty osm len magistrátu, v Olomouci šest, v ostatních krá-

lovských mstech po pti. Stará zízení obecní pozbyla úpln své

platnosti a ponvadž nov regulované magistráty, jimž vedle moci

soudní náležela také správa politická a hospodáská v obvod
mstském, skládaly se nejvtším dílem z osob právnických, do-

stala se tím správa mst do rukou osob pisthovalých, namnoze

i cizinských. Mst, v nichž dle nového zízení byly regulované

magistráty, bylo na Morav 45, ve Slezsku 10, kdežto všem

ostatním dosavadní soudní moc byla odata. Vrchnostem byla

posavadní jejich soudní moc nad poddanými (vyjímaje vci trestní)

ponechána, ale mly se postarati o zkoušeného správce soudního

(justiciára), jej ádné platiti a ruiti za všechny výkony soudní.

Obanským i trestním zákonodárstvím mly se prolomiti

stavovské rozdíly v právu soukromém a rozšíiti svoboda jedno-

tlivcova na základ práva pirozeného. Císa rozhodl se nevykati

ukonení zákonníka civilního, o nmž bylo horliv pracováno,

nýbrž upravil ihned jednotlivými zákony nkterá odvtví právní,

zvlášt právo manželské a právo nástupnické. První díl všeobec-

ného zákonníka obanského, obsahující právo osobní, uveden byl

24*



372

v platnost r. 1787. V nm obráží se již duch a smr nové doby.

Druhý dli, obsahující právo vcné, byl sice také ješt za císae

Josefa dokonen, ale nedošel od císae Leopolda II. stvrzení.

Vtšího významu nabyl zákonník trestní (1787). Pokroilé názory

oproti dob pedešlé jeví se již v tom, co se zloinem mini.

Kdežto na p. v tereziánském zákonníku rouhání trestá se ješt

vytržením jazyka neb useknutím ruky a spálením za živa, v joze-

finském nepokládá se již ani za skutený zloin. O spolcích

s áblem, kouzelnictví a pod. Josefíiv trestní zákonník již se ani

nezmiuje. Tresty na zloiny jakéhokoliv druhu byly vymeny
mnohem mírnji než za dob pedešlých. Zákonník rozdlen byl

na dva díly, první jedná o zloinech hrdelních, druhý o lehích

peinech, ili politických. Souboj byl oznaen tžkým zloinem.

Trest smrti byl vyhrazen pro jediný pípad veejné vzpoury a

vymezen pouhým obšením ; na míst trestu smrti ustanoveno

bylo taženi lodí, pikování, vzení spojené s veejnou prací, rány

holí, karaDaem neb metlou, vystavování na pranýi, vpalováni

znamení, veejné zametání ulic. Všeliký rozdíl stavv a hodnosti

ped zákonem pestal. Pes nkteré stinné stránky nový zákonník

trestní pokládán byl za nejlepší dílo toho druhu a doporuován

za vzor ostatním státm evropským.

Slouení správy finanní s politickou v úad centrálním

i v úadech zemských se neosvdilo i bylo záhy zase od nho
upuštno. Ze starých daní zrušeny byly: osobní mýto a dvoj-

násobné taxy soudní u žid, vtšina mýt soukromých, závrné

mst královských, odchodné, vybírané od poddaných na zemé-

panských statcích, pirážka z dobytka a da nápojová. Za nkteré

7. nich dostalo se stavm zemským a mstm ástené náhrady.

Nové zdroje píjm státních oteveny zrušením klášterv a novou

úpravou pímých i nepímých dávek. Nové zaveden kolek novi-

náský (1789). Tabák i loterie podrženy ve statní správ. V cel-

nictví chránno domácí zemdlství a prmysl co nejvyššími

sazbami celními ped mocnou soutži cizozemskou. Novým za

konm celním z r. 1784 zavedeno kolkování cizího zboží a písný

dozor na hranicích íšských. Roku 1786 docíleno bylo ástené

jednoty celní mezi zemmi uherskými a eskorakousko-polskými.

Obchodu a prmyslu pomáháno stavbou silnic, prplavv,

zízením podunajských obchodních spolenosti; uzavíráním nových

obchodních smluv s portou tureckou rozkvetl znovu obchod s Le-



373

vantou. Z Terstu zahájeno mnohem ilejší než díve spojení

obchodní s Východní Indií, s Cmou i s jinými zemmi zámo-
skými. Ano stal se i pokus o zahájení zámoské kolonisace ob-

sazením ostrov nikobarských, které však pro nezdravé podnebí

zase byly opuštny. Vláda dávala dobrý píklad zakládáním

továren, které odevzdány soukromníkm k dalšímu vedení. Na
Morav na sklonku XVIII. století bylo již 23 továren na jemné
sukno, z ehož více než polovice (14) pipadala na Brno. Ostatn
kvetlo soukenictví v Jihlav, Fulneku, N. Jiín, Píbore, Odrách,

Hranicích a Vizovicích. Vedle sukna v rozsáhlejší míe z Moravy
bylo vyváženo plátno, jemné i hrubé a rozliné tkaniny. Nej-

jemnjší plátno zhotovovala janovická továrna hrabte Harracha

a letovická hrabte Bliimegena. Hrubá plátna moravská nalézala

odbyt pes Terst v Neapoli, Janov i ve Španlsku. Provozovalo

se též punocháství, klobounictví, koželužství, papírnictví, žele-

záství a skláství, ale z tchto výrobk málo bylo vyváženo.

Lnu, konopí a vlny bylo v zemi dosti, ale na jemnjší sukna

dovážela se vlna španlská, vlaská a slezská. Bavlna dovážena

byla z Turecka, hedbáví z Itálie, Rovereda a z Banátu. Železo

z Hor. Rakous a ze Štýrska. Vyváženo bylo máslo a sýr do

Vídn, ovoce a víno do severního Nmecka, lnná píze do Saska

a do Uher; smlí a obratní Valaši kolem Meziíí vozili na vorech

po- rozvodnné Bev stavební díví do Uher ; ryb byla hojnost

;

obilí bylo vyváženo do Cech (Krkonošská), do Slezska a do

Vídn.

Stavb silnic na Morav císa Josef po jisté stránce již ne-

vnoval tolik pée jako Marie Terezie; shledával náklad na

udržování silnic píliš velikým a naídil, aby dosud vystavné

silnice císaské byly pronajaty poštmistrm, vrchnostem, mstm
i jiným obcím ; ale škodlivost nové soustavy záhy se ukázala.

Pachtýi zanedbávali udržování silnic, a tyto octly se v bídném

stavu. Po smrti Josefa II. silnice císaské opt vzaty ve správu

statní. Nových silnic za císae Josefa bylo vystavno velmi mnoho,

ale práce konány byly na spch a na újmu trvanlivosti. Nejd-

ležitjší byla haliská (z Olomouce do Bílska), ernohorská (z Brna

do Svitav), meziíská (z Brna do Jihlavy) a polovice slavkovské

(z Brna do Uher). Délka tchto nových silnic byla na 40 mil.

Rozšíením sít silniní zdokonaleno též poštovnitví. Zavedeno

nové poštovní spojení Brna s Jihlavou a pes Slavkov do Halie,



374

z Olomouce po nové haliské silnici do Bilska a z Brna po erno-

horské silnici do Svitav. Mezi Brnem a Jihlavou zavedena jízda

poštovních voz. Poet poštovních stanic byl znan rozmnožen.

Novým ádem listovním (1788) zavedeno rekomandování list,

Poštovnictví v zemi podízeno bylo guberniu, ale nkteré vci

vyhrazeny nov zízenému úadu centrálnímu. Doprava listv

i osob, poštovní i soukromá, zstaly celkem nezmnny.
Opravy císae Josefa lí. nebyly ve všech jeho zemích pi-

jímány se stejným souhlasem ; v rakouském Nizozemsku a v Uhrách

potkaly se s odporem mnohem vtším, než v ostatních zemích

ddiných. Poet nespokojenc v obou tchto zemích rostl den

ze dne, a když r. 1788 nastala císai válka s Tureckem, kterou

podnikl ve spolku s caevnou ruskou Kateinou II., šlechta uherská

odepela povoliti odvod brancv i rozliné dodávky vojenské,

pokud by nebyl svolán ádný íšský snm a obnoveno staré

zízení zemské. Toto hnutí bylo horliv podporováno od vlády

pruské, která tím doufala zameziti jednak postup císav na Bal-

kán, jednak pro sebe dosáhnouti dležitých mst Torun a

Gdaská. Když také kníže Kounic pimlouval se za mírné vy-

ízení, císa Josef rozhodl se upokojiti rozboené mysli a prohlásil

vtšinu novot za zrušené. Ale v jisté ásti šlechty uherské již

zase roznícena byla stará touha po samostatnosti, která úskoným
jednáním vlády pruské stále byla živena. Také ve válce turecké

vojsku rakouskému se nedailo. Teprve když císa Josef, jsa tžce

churav, vrátil se z Uher do Vídn a vrchní velení odevzdal vše-

obecn oblíbenému Laudonovi, tento hlavn dobytím Srbského

Blehradu zpsobil rozhodný obrat k lepšímu. Ale Prusko hrozilo

válkou a uzavelo dokonce branný spolek s portou tureckou.

Císa chystal se již vtší díl vojska od jihu odvolati do Cech a

na Moravu a sviti Laudonovi vrchní velení ve válce proti

Prusku, íše Habsburská octla se ve velkém nebezpeí ; mla
proti sob Prusko, Anglii, Hollandsko, ze spojenc jeho Rusko
samo bylo zamstnáno válkou, kdežto Francie byla tehda již

v plném proudu revoluním ; vnitní vzpoury v Uhích a Nizo-

zemsku ochromovaly vystupovaní na venek. Zprávy z Belgie,

kde císaské vojsko ped povstalci musilo vykliditi Brussel, p-
sobily zhoubn na chmurnou mysl a otesené zdraví Josetovo,

který brzo potom (20. února 1790) zemel.



375

,>^' GO. Cisa <( král Leopold II.

Císa Leopold II., narozený r. 1747, nebyl bez vladaských

zkušeností, nebo již po dlouhá léta byl samostatným panovníkem
velkovévodství toskánského s hlavním mstem Florencií. Požíval,

jako Josef, v mládí svém péí matky své neobyejného vzdlaní,

zejména hledno k tomu, aby vedle latiny, frantiny a vlaštiny

dobe ovládal též jazyk eský. Od svého staršího bratra lišil se

hlavn vtší rozvahou a také oprav svých v Toskán neuvádl

v život s takovým kvapem, jako Josef v zemích ddiných. Ne-

zavrhoval naprosto všech starých ád, zvlášt pak vážil si zízení

stavovského; stavm pisuzoval právo, povolovati vojsko i bern.

Proto také stavm nizozemským v plném rozsahu vrátil jejich

bývalá privilegia a prohlásil všeobecnou amnestii. Hlavní jeho

snahou bylo, obnoviti ve všech zemích ddiných pokoj a po-

ádek a vyprostiti íši z nesnází zahraniných, do kterých zabedla

válkou tureckou a pletichami dvora pruského. Již shromažována

byla armáda pruská na hranicích esko-slezských a také Poláci

obsazovali pomezní krajiny, kdežto rakouské vojsko rozestavováno

bylo ve Slezsku, na Morav a v Cechách. Ale za rozsáhlých

píprav válených zemel Laudon v Novém Jiín a tím výsledek

války stal se pochybným. Císa Leopold však moudrou umírn-

ností pekazil výbojné zámry pruské ; vzdav se všelikých plán

výbojných na Balkánském poloostrov, snadno získal Anglii a

HoUandsko, jichž zástupci spolen s císaem pimli Prusko ke

smlouv v Reichenbachu (1790), kterou také toto prozatím zeklo

se všelikých nárok na rozšíení íše. Potom uinn byl také

s portou tureckou mír ve Svišov (1791); císa spokojil se po-

stoupením Staré Ršavy nad Dunajem a nepatrného území pi

ece Un, ímž hranice íšské byly zaokrouhleny. Smlouvou

reichenbašskou byla také umožnna jednosvorná volba Leopoldova

a jeho korunování (9. íjna 1790) za císae nmeckého, Prusko

musilo upustiti od dalšího zasahování dc vcí nizozemských a

uherských. V obou zemích byla potom vzpoura za krátko a

snadným zpsobem potlaena a zákonitý poádek obnoven,

k nmuž nemálo pisplo slavné prohlášení Leopoldovo, že

chce všechna práva stavovská potvrditi a svobod zemských

náležitou mrou šetiti. Dne 15. listopadu 1790 byl Leopold II.

korunován také za krále uherského.



376

Také v zemích eských a rakouských císa Leopold jal se

rušiti zaízení josefínská, která vzbuzovala nejvtší odpor. Stavm
oznámil, že jim chce všechny jejich výsady vrátiti a ve spolku

s nimi uvádt blaho své i sv3^h národ ve shodu. Zákony císae

Josefa II. o pozemkové dani a úprav závazkv urbariálních byly

již 27. bezna 1790 prohlášeny za neplatné; k upravení berní

soustavy císa ustanovil komisi ve Vídni, k jejímž poradám povolal

delegáty stavovské ze všech zemí ddiných. Moravští stavové

vrátili se k dívjší soustav berniné, jak byla upravena za Marie

Terezie, ímž obnoveny byly staré vady a nesrovnalosti. Hned
potom svolány byly snmy všech zemí eských a rakouských,

ve kterých se mlo na základ nkdejšího zízení docíliti shody

mezi korunou a obyvatelstvem. Stavové mli pedložiti návrhy,

jakým zpsobem by se zízení mlo obnoviti ; k tomu mli pi-

pojiti všechny své stížnosti a pání ; císa vyslovil oekávání, že

stavové nebudou nieho žádati, co by pesahovalo meze slušnosti,

aneb co by mohlo býti všeobecnému dobru na pekážku. Na
Morav takový snm sešel se 5. ervence za hojného úastenství

všech stav. Pedsednictví a ízení jeho ujal se snmovní direktor

a gubernátor moravsko- slezský hrab Alois Ugarte, Snm za-

sedal po šest dní, a výsledek jeho porad uložen jest v rozsáhlém

spise, nadepsaném »Desideria moravských stav z roku lygo*.

Rozvržen byl na tvero ástí, z nichž první týkala se zízení sta-

vovského, druhá obsahovala stížnosti ve správ církevní, tetí

jednala o správ politické, tvrtá o správ soudní. K tomu družily

se stížnosti sedmi mst královských. V pamtním spise jasn se

zraí duch asu a stupe vzdlání, na jakém stáli tehda vyšší

stavové moravští. Plným právem lze o nich íci : niemu se ne-

nauili a nieho nezapomnli. Marn doléhaly v naše kraje vlny

mohutného revoluního hnutí francouzského. Co stavové moravští

žádali, bylo nezvratným dokladem neznalosti všelikého pokroku

Hdského, bylo bezohledným zapením všech upímných snah ne-

toliko Josefa II. ale i Marie Terezie, bylo úplným návratem do

dob Karla VI. V náboženství mla nastati nkdejší nesnášenlivost

a pronásledování, lid selský ml býti znovu úpln ujamen a

vydán i trestm tlesným, školství mlo se vrátiti ve ztrnulý

stav jezuitských gymnasii. Nikoliv pée o povšechné blaho zem,
nýbrž sobecké zájmy každého stavu zvláš byly tu hlavním vo-

dítkem. Šlechta hledla pokorn k absolutní moci panovnické, této



I

I

377

neodvažovala se dotknouti, ale žádala úastenství v moci zákono-

dárné s vylouením ostatního obyvatelstva. Mstm zase nezá-

leželo tolik na tom, aby dosáhla vtšího podílu ve správ ve-

ejné, jim staila samospráva v nejužším rámci, za to tím horlivji

volala po obnov spoleenstev cechovních a po zrušení všech

zákon z poslední doby, jimiž obchodu, prmyslu i emeslm
dána byla vtší volnost. Na celé áe hlun se ozývala reakce

proti všem opravám josefínským, netoliko proti penáhleným a

škodlivým, nýbrž i proti onm, které znaily skutený pokrok.

V témže duchu složeny jsou stavovské stížnosti ze všech ostatních

zemí eských a rakouských.

Ale pi všech opravdových snahách o obnovení práv sta-

vovských císa Leopold nemínil zíci se upevnné moci panov-

nické, nýbrž hledl ji udržeti na onom stupni, na který ji uvedla

Marie Terezie. Také blaho lidu poddaného, jehož stesky nemohly

dojíti vyjádení v listech pamtních, nepestalo býti pedmtem
jeho pée a pozornosti. Proto byly stížnosti sta^^ moravských

vyízeny jen potud pízniv, pokud požadavky jejich necelily

v neprospch státu nebo na škodu jiných tíd obyvatelstva. Ve
vyízení pamtního spisu stav moravských hlavním vodítkem

byla zásada umírnnosti a spravedlnosti.

Pedevším zarueno bylo stavm, že ped každým vyhlá-

šením zákona bude mínní jich vyslýcháno a že každý požadavek

panovnický bude snmu pedložen. Nkdejší obady snmovní

opt byly zavedeny. Poádek sedadel i hlas na snme byl za-

veden celkem dle starobylého obyeje. Jmenování guberniálních

radv a krajských hejtman mlo se díti na základ schopností

i zásluh osobních. Cizinci, chtjící v zemi statk nabývati, musili

naped dosáhnouti habilitace zemské. Stálý výbor stavovský

s bývalým služným i úednictvem znovu byl obsazen, voliti do

nho mohly se jen takové osoby stavovské, které ped tím po

ti léta neperušené byly pítomny zasedání snmovnímu. Zemský

g-ubernátor ml býti vždy zárove zemským hejtmanem a di-

rektorem snému. Navrácení starého stavovského domu odloženo

po dorozumní gubernia a generálního velitelství, bude-li možno

vojenské skladišt jinde umístiti. Žádané sproštní stavv od

placení mýta erárního i soukromého bylo odmítnuto. Slíbeno, že

rytíská akademie od vídeského Theresiana zase bude oddlena

a do Brna penesena ; zatím byl stavm vyhrazen uritý poet



376

stipendií z nadace Teuíenbachovy a Ferdinandovy. Nkdejší sta-

vovská akademie v Olomouci byla zase zízena. Lyceum z Olo-

mouce do Brna peložiti nebylo dovoleno. Vlastní správa fondu

domestikálniho byla stavm povolena, ale tak, aby všechna vydání

ádná byla na rok preliminována, mimoádná pokaždé pedklá-

dána panovníkovi k stvrzení.

Ve vcech církevních císa Leopold v podstat souhlasil

s novotami Josefovými. Vzhledem k stížnosti stav na pílišnou

toleranci odpovdl, že v toleranních zákonech nelze podstatných

zmn zavádti. Biskupové budou vždy tázáni o radu a mínní

v takových zaízeních, která spadají do jejich oboru. Generální

semináe byly zrušeny a dozor nad ústavy knžskými sven byl

biskupm. Tisková svoboda byla obmezena a vydány podrobné

pedpisy o censue knih. Ve vcech manželských byl vydán nový

zákon ; civilní moc soudní konsistoe nad knžstvem nebyla ob-

novena, za to venkovské duchovenstvo bylo vyato ze soudní

moci místní vrchnosti a pidleno nejbližšímu magistrátu. Císa

slíbil uvážiti, bude-li asem vhodno nkteré kláštery obnoviti,

nebyl však obnoven žádný ani za Leopolda II. ani pozdji.

Klášterm byla vrácena svobodná volba prelát. Statky nábo-

ženského fondu a jiné statky státní nemly se již prodávati ani

ddin pronajímati, smlouvy uzavené však se již nemnily. Také

nebylo stavm svíeno bezprostedné ízení fondu náboženského.

Venkovské duchovenstvo sproštno bylo placení dan na fond

náboženský, nikoli však vyšší duchovenstvo; v nejnutnjších po-

tebách naízena byla stavba kostelv a far.

Stížnosti na nedostatky školské císa slíbil upokojiti novým

plánem studijním, který ml býti v píštím roce vyhlášen, O fidei-

komisích a prav zákupném mly se vykati návrhy dvorské

komise zákonodárné, jež budou panovníku pedloženy. V píin
odúmrtí poddanských statk vyhovlo se stavm, ale zavedení

odchodného pro poddané bylo zamítnuto. O mýtech soukromých

mli stavové pinésti doklady ; také dosavadní poplatky mýtní

nebyly zmnny. Císa ponechal poddaným svobodný nálev vína

a právo kupovati si pivo, kde chtli, podobn nebylo znovu za-

vedeno nucené ízeni mlecí. V plné platnosti zstal pedpis císae

Josefa, jak mají vrchnosti s poddanými zacházeti a naprosto byla

zamítnuta žádost stav, aby sami smli poddané holí neb i jinak

tlesn trestati. O ddinosti zakoupených statk selských vydán



379

byl zvláštní zákon. Silnice nemly se již pronajímati. Smlouvy

mezi vrchnostmi a poddanými mly se pedkládati krajským

úadm k potvrzení. O židech ml býti vydán zvláštní patent.

Udlování šlechtictví prohlášeno výhradným právem panovníkovým.

Pedpisy o soudní moci zempanských soud zstaly ne-

zmnny. Stížnost, že nkolik rad pi zemském soud v Brn
jest nešlechtických, odmítnuta. Volba starosty a tyleté jeho

úadování zstaly v platnosti, ale každý zasloužilý starosta mohl

po tyech letech bez volby býti znovu potvrzen. Nkteré tresty

kriminální, jako veejné bití holí, vypalování znamení, pikování,

vleení lodí a zametání ulic byly odstranny a uinna lidumilná

opatení pi uvzování, ve strav atd. Vzhledem k soudní moci

civilní nad vyššími stavy nic nebylo zmnno. Zemské desky

zstaly v posavadní psobnosti, ale mly se vykati návrhy

o pimenjším jich zaízení. Zamítnuta byla žádost, aby dlužní

úpisy a jiné listiny pi zemských deskách smly podpisovati

pouze osoby stavovské

Královským mstm zabezpeena byla vlastní správa jejich

majetku, ale zízení úadu podkomoského se nepovolilo. Magistrát

byl volen i potom zvláštním výborem, ale k volb starosty ne-

bylo již potebí zvláštního prkazu o zpsobilosti. Propjování

živností v mstech královských pieno výhradn magistrátu,

politický úad zemský sml pouze vyizovati rekursy v tchto

vcech
;
pedmstští misti zstali postaveni na roven mstským

;

také nebylo dovoleno, aby se tovaryšm obmezovala svoboda

v uzavírání satk. Volnost podomního obchodu nebyla zrušena.

O právech a svobodách židv v mstech královských vydán byl

zvláštní patent, ale návrh mst, dle nhož nemá se židm po-

voliti ani penocování v mstech, prohlášen za velikou nesná-

šenlivost. Sepsání nového ádu tržního ponecháno magistrátm,

zemský úad ml jej pouze potvrditi. O náhrad za ubytování

vojska ml rozhodnouti návrh gubernia. Právo mílové znovu za-

vésti nebylo povoleno, za to mlo gubernium podati návrh, jak

by škoda, kterou tím msta trpí, byla nahrazena ; zejména se

pipouštl mírný poplatek z nápoj do mst dovážených.

Nejdležitjším následkem tohoto vyízení stížností stavov-

ských bylo obnovení starobylého zízení stavovského. Stavm
navrácena byla znaná ást moci zákonodárné, nikoli však

nkdejší moc výkonná, která zstala výhradn v rukou panovníka



,J80

a zempanských úad. Rozeznávalo se opt tvero stavv, a to

I. stav duchovní, k nmuž náleželi: arcibiskup olomucký, biskup

brnnský, po dvou zástupcích kapituly brnnské a olomoucké,

a patero probošt, totiž rajhradský, novoíšský, starobrnnský,

hradištský (u Znojma) a mikulovský; 2. stav panský, k nmuž
náležela ti knížata (Lichtenštein, Dietrichštein a Kounic) a 60

hrabat; 3. stav rytíský a 4. stav mstský. Královská msta
vysílala na snm po dvou zástupcích, kteí voleni byli od ma-

gistrátv. Ale všech tchto 14 mšan mlo pouze jediný hlas.

Bžné vci stavovské ídil opt stálý zemský výbor, jemuž

pedsedal zemský hejtman a písedícími byli tyi nejvyšší hod-

nostái zemští doživotn, pak po dvou volených zástupcích všech

ty stavv na šest let.

Císa Leopold II. uznal státoprávní svazek zemí koruny

eské tím, že se dal v Praze (6. záí 1791) za krále eského
korunovati, pijav tam ped tím (4. záí) holdování stav eských,

moravských a slezských. Pání stav moravských, aby smli ve

vlastní zemi panovníkovi holdovati, nebylo vyhovno, za to však

Leopold na zpátení cest z Prahy navštívil (7. íjna) se svým
nejstarším synem Františkem hlavní msto moravské. Císaem
Leopoldem II., který zemel již i. bezna C792, uzavírá se ada
tí panovník našich zemí, kteí pokládají se za zástupce osví-

ceného absolutismu.



Kniha pátá.

Od nastoupení císae a krále Františka II. (I.) až do

revoluce únorové (1792— 1848),

,;^ 01. Nastoupeni a korunováni císae Františka II. za krále eského

a úast stav moravských pi nm. 1. válka koaliní. Helvetské povstání.

Veliká revoluce francouzská nevzbudila u nás z poátku

mocnjšího ohlasu. Hlavní koeny zla, ze kterých vybujela ne-

spokojenost ve Francii, dmyslem a vzornou péí Marie Terezie

a Josefa II. z veliké ásti byly odstranny. Po stránce sociální

byly libovli privilegovaných již položeny urité meze, pro úa-

stenství v život politickém pak nižší vrstvy nemly ješt dosta-

tené vysplosti. Nebylo porozumní pro veliké myšlénky, hlásané

od spisovatel francouzských a provádné potom v národním

shromáždní francouzském. Teprve když lid paížský nad dosa-

vadním zdlouhavým postupem dal na jevo nespokojenost svou

hlunými a krvavými událostmi ze dne 14. ervence a 5. íjna,

když došly zprávy, že národní shromáždní všechna privilegia

prohlásilo za neplatná, když bohatá šlechta ped násilnostmi svých

poddaných byla nucena sthovati se za hranice, král Ludvík XVI.

s rodinou i s národním shromáždním musil s Versaill pest-

hovati se do Paíže; teprve potom naši pedkové poali pilnji

obraceti pozornost svou k západu. Ku zvýšení tohoto zájmu pi-



382

spívalo, že dcera Marie Terezie, Marie Antonie, jsouc manželkou

krále francouzského Ludvíka XVI., byla pímo stržena do víru

revoluního a její osobní bezpenost a pozdji i život byly jím

ohroženy. Pokud žil císa Leopold, nedal se vylákati z vykáva-

cího postavení. Jediné, co uinil na hrozby girondist, kteí tehda

chopili se otží vládních ve Francii, bylo, že uzavel pátelský

a obranný spolek s Pruskem. Nejstarší syn a nástupce jeho Fran-

tišek však stal se rozhodným odprcem všech novjších proudíi

asových, jejichž zhoubné následky domníval se vidti v hrubých

výtržnostech francouzské revoluce proti všeliké autorit státní

i církevní. Tento odpor proti novotám zachoval si po všechen

as svého panování. Proto také mnohem rozhodnji klonil se

k mínní, že revoluci francouzskou teba s meem v ruce pova-

liti a nevyhýbal se již tak úzkostliv projevm váleným. Y rad
jeho staiký a rozvážný Kounic pozbyl veškeré váhy a hlavní

slovo v ní vedl nejdíve hrab Filip Cobenzl (do konce bezna

^- V95). po ném pak hrab František Thugut, rozhodný odprce

všelikých novot, jenž ídil vnjší záležitosti po plných sedm let

na velkou škodu zemí ddiných.
Práv tehda girondisté v zákonodárném sboru paížském

nabyli úplné pevahy a donutili krále Ludvíka XVI., že z nich

sestavil si ministerstvo, do kterého tím peneseno také rozhodné

smýšlení válené. Dumouriez, stav se ministrem vcí zahraniných,

vyzval dvr vídeský, aby zrušil všeliké smlouvy proti Francii

uzavené a odvolal svá vojska dom, chce- li zabrániti válce. Ra-

kouská odpov 7,nla již v duchu nového panovníka a nové

správy zahranin nepízniv. Král Ludvik XVI. donucen byl

uiniti (20. dubna) v národním shromáždní návrh na vypovzeni

války »králi eskému a uherskému*, což bylo od velké vtšiny

s boulivým jásotem pijato.

František II. dav se v Budíne slavnostním zpsobem koru-

novati za krále uherského, odebral se do Frankfurta, kde byl bez

pekážky a jednohlasn zvolen za císae nmeckého (5. ervna)

a brzy potom korunován. Potom sešel se v Mohui s pruským

králem Bedichem Vilémem II. a mezi obma panovníky ujednán

válený spolek proti Francii, zaež Prusku ponechána úplná vol-

nost dohodnouti se s Ruskem o druhé dlení Polska ; František II.

potom s manželkou svou Marií Terezií nastoupil cestu do Prahy,

aby se tam dal za krále eského korunovati.



383

K této slavnosti daly se netoliko v Cechách, nýbrž i na

Morav od delší doby rozsáhlé pípravy. Stavm moravským šlo

o to, netoliko aby se pri korunování objevili v plném lesku,

nýbrž také aby ukázali co nejvtší neodvislost od stav eských.

Na podnt zemského hejtmana a gubernátora moravsko-slezského

Aloisa hrabte Ugarte v mimof-adné schzi snmovní (ii. ervna)

bylo usneseno podati prosbu k panovníkovi, aby na zpátení

cest z Prahy oblažil msto Brno svou pítomností a dal si zde

od velikého sboru stavovského nejslavnji holdovati. Pro pípad,

že by císa této prosby nepijal a naídil, aby po píklad roku

pedešlého stavové moravští úastnili se eské korunovace zvláštní

deputací do Prahy, mla býti vypravena prozatím deputace sta-

vovská do Vídn, která by císai pednesla všechna pání stav

v píin slavnostních obad korunovaních i holdovaních.

Císa ohlásil stavm, že se eská korunovace bude konati

vzhledem k nedávnému úmrtí císae Leopolda II. beze vši oká-

zalosti a že stavové moravští mají odesláním deputace do Prahy

úastniti se eské korunovace tymi deputovanými, po jednom

z každého stavu. Holdováni v Praze ustanoveno na den 7., koruno-

vace císaova na 9. a císaovny na 1 1. srpna. Vzhledem k tomu sta-

vové prohlásili, že sice upouštjí od první své prosby v píin
holdovaní v Brn, že však prosí, aby moravští deputovaní pi
slavnostech nebyli smíšeni s eskými stavy, nýbrž aby smli

zvlášt složiti písahu holdovací ve jménu vrn poslušných stav

nnoravských a aby k tomuto obadu nebyli vyvoláváni od nej-

vyššího purkrabí eského, nýbrž od svého zemského hejtmana.

Dekretem dvorské kanceláe z 11. ervence bylo jim odpovdno,
že nemže ani holdovací písaha býti oddlen skládána ani

moravští deputovaní svým zemským hejtmanem zvlášt býti vy-

voláváni. Nicmén že mže stavm moravským býti plným

uspokojením ubezpeení, že to nemá býti na újmu jejich nezá-

vislosti od stav eských, emuž nasvduje ustanovené již vy-

znamenaní pro deputaci moravskou, že ji pi všech slavnostech

bude vykázáno zvláštní stanovisko a že bude od svého zemského

hejtmana jak u císae, tak i u císaovny zvláš uvedena. Stavm
moravským nezbylo, než se podrobiti a na snme, konaném dne

17. ervence, pikroili k volb tylenné deputace. Zvoleni byli:

ze stavu duchovního biskup brnnský Jan Lachenbauer, ze stavu

panského mor.-slezský guberniální rada hrab Josef Dietrichštejn,



384

ze stavu rytíského šl. Frant. Dietrich a ze stavu mšanského
brnnský magistrátní rada Jan Czikann, a volba byla dvorským

dekretem ze dne 24. ervence potvrzena. Zvolení mli spolu

s hejtmanem zemským hrabtem Aloisem Ugartem nejdéle do

29. ervence do Prahy doraziti a v píin bytv obrátiti se na

nejvyššího purkrabí eského. V urené dny 9. a ii. záí byly

potom slavnostním zpsobem vykonány obady holdovaní a ko-

runovaní.

Hned potom válka s Francií rozzuila se s plnou prudkost:.

V elo spojeného vojska pruského a rakouského postaven byl

vévoda Ferdinand Brunšvický. Nežli pekroil hranice francouzské,

vydal z Koblence (25. ervence) povstný manifest k Francouzm,
jímž popuzena byla zuivost jakobinv a lidu paížského nanej-

výše proti králi a tak dána vdcm revoluce píležitost ke svr-

žení a uvznní krále Ludvíka XVI, a k provolání republiky

(10. srpna). Vévoda Brunšvický potom dobyl Verduna, ale další

postup jeho zastavili francouzští generálové bitvou u Valmy
(20. záí); vojsko pruské trpící hladem a nemocemi, dalo se na

zpátení pochod a koncem íjna nebylo nepátelského vojína na

pd francouzské. Štstí válené zstalo potom po celý rok 1 792
pi Francouzích. Dumouriez zvítziv nad vojskem rakouským u Je-

mappes (5. a 6. listopadu), kde tehda poprvé bojoval také mladší

bratr císav, arcikníže Karel, dobyl po tuhém odporu Brussela

a Nizozemsko vytrženo z moci rakouské.*)

Události válené byly provázeny v Paíži hrzami pácha-

nými od jakobin proti králi i jeho pívržencm; vrcholu dosáhl)-

v krvavých dnech záijových (2.-7. záí). Tehda již král s ro-

dinou uvznn byl v Templu, jakobini provozovali ím dále tini

vtší moc, konvent prohlásil zízeni republikánské. Dne 21. ledna

1793 padla hlava nešastného krále Ludvika XVI. pod guilotinou.

Cm ten vzbudil hrzu a hnv po celé Evrop. Dmyslný státník

anglický, Vilém Pitt ml., .sjednotil vtšinu statv evropských

k spolenému boji proti Francii. Ale nebylo u všech .stejné hor-

livosti. l'rusko ponechalo hlavní úkol dalšího vedení války Ra-

kousku. Vrchním velitelem vojska rakousko-pruského, jemuž ulo-

*) Do té doby pipadá také zajetí Lafayettovo, který po nékolik let byl

vznn v Olomouci, pokusiv se tam marn o útk, a teprve r. 1797 zakroením

Napoleonovým byl propuštn na svobodu.



385

ženo znovu dobytí Belgie, sveno princi Koburskému, proti

nmuž stál francouzský generál Dumouriez. Tento byl v hlavní

bitv u Neerwind (i8. bezna r. 1793) poražen; pední zásluhy

o tento úspch zbrani rakouských zjednal si arcikníže Kare).*)

Nizozemsko bylo tím opt vybaveno z moci francouzské, ale když

roku potomního francouzští ví:dcové Jourdan s Pichegruem dobyli

nad vojskem rakouským nového vítzství u Fleurus (1794), upadlo

od té doby trvale v moc francouzskou. Prusko hledíc zajistiti si

co nejvtší podíl v koisti polské, vypovdlo Rakousku branný

spolek a uinilo mír v Basileji (1795), k nmuž potom také Špa-

nlsko se pipojilo.

Ve Francii nastal tehda také uvnit obrat k lepšímu. Po-

vstný triumvirát revoluní za všechny viny spáchané dožil se

konen zasloužené odplaty: Robespierre, St. Just a Couthon

zhynuli (28. ervence 1794) pod sekyrou guillotiny, hrzovláda

ukonena a když mysli se upokojily, rozvážní mužové zbudovali

ústavu francouzskou na základech mnohem bezpenjších než bylo

dosud. Za hranicemi bylo vždy ješt dosti nepátel : Anglie, Sar-

dinie, Neapolsko a íše nmecká setrvávaly dosud ve spolku

s Rakouskem. Ale toto nemohlo na žádného ze spojenc spolé-

hati: Anglie sousteovala stale moc svou na moi, ostatní státy

byly slabé, Nmecko ochromeno odpadnutím Pruska. Tak byl

císa František odkázán výhradn na své síly, jež krom toho

vázány byly jednak událostmi v Polsku, jednak novým revolu-

ním hnutím v Uhrách, které r. 1794 nabylo dosti povážlivých

rozmrv a teprve popravou hlavních úastník (Martinovie)

i jinými ráznými prostedky bylo úpln potlaeno. Zmatky polské

skoneny byly smlouvou o tetí dlení Polska (24. íjna 1795),

jímž Rakousku pipadl Krakov a t. zv. západní Hali. Teprve

potom bylo císai možno s veškerou silou obrátiti se proti ne-

píteli francouzskému.

K vedení války francouzské hned od poátku zemím ddi-

ným bylo pispívati znanými mimoádnými dávkami penžitými.

Na Morav zemský hejtman hrab Alois Ugarte již na snme,

konaném 5. bezna 1793, pipomenul stavm, že jsou svolátii,

*) Nkteí zajatci francouzští z té doby, zejména známý Drouet, poštmistr

z Menehoulda, len konventu, byli uvznni na Špilberce a teprve v roce 1795

na svobodu propuštni.

25



386

aby pispli k uhrazení nesmírných náklad válených. Zemský

výbor navrhl za tím cílem dobrovolný válený píspvek, což

také od snmu bylo pijato v tom zpsobu, aby každý majitel

statku odevzdal jakožto dobrovolný píspvek válený ástku rov-

nající se plroní kontribuci. V téže schzi pijat byl návrh

zemského hejtmana, aby sml za týmž úelem vnovati stavovské

stolní stíbro, zakoupené k poteb snmovního direktora. Císa

pijal dobrovolnou da i stíbro, jehož cena byla od mincovního

úadu odhadnuta na 9320 zl.. jakožto pjku, s pochlebným pro

stavy moravské uznáním. V letech potomních na úhradu vále-

ných útrat byla vypisována ve všech zemích ddiných mimo-

ádná pjka válená, která byla vybírána od vrchností i pod-

daných dle berního procenta. Stavové moravští na návrh zem-

ského hejtmana hr. Aloisa Ugarte tuto pjku vnovali císai

jako dobrovolný dar.

Rakousko zahájilo válku šastn na bojišti severním. Arci-

kníže Karel nkolika skvlými vítzstvími, zejména u Amberka

a Wrzburka, porazil dv armády francouzské, jimž veleli zna-

menití generálové Jourdan a Moreau, a zatlail je za Rýn (1796).

Ale tyto úspchy byly úpln vyváženy neblahým prbhem války

v Itálii. Tam v elo armády francouzské od nové vlády direktor

postaven byl mladý, ale již nkolikráte osvdený Napoleon Bo-

naparte, který obešed Alpy pímoské nenadále udeil na rakou-

ského generála Beaulieu, nkolika bitvami zatlail jej až k Add,
donutil krále sardinského k míru, krvavým bojem u Lodi dobyl

si pechodu pes Addu, takže Beaulieu hledal útoišt v pevnosti

Mantovské a již 15. kvtna roku 1796 Bonaparte slavil vítzný

vjezd do Milána. Donutiv k míru Modernu, Parmu, Toskanu,

Neapolsko i papeže, pokusil se s veškerou mocí svou o dobytí

Mantovy, ale zpráva o píchodu nové armády rakouské vedením

generála Wurmsera obrátila jeho pozornost na sever. Pi jižním

behu jezera gardského byl Wurmser nkolikráte poražen a do-

nucen hledati rovnž útoišt v pevnosti mantovské. Nejtužší boj

bylo Napoleonovi podniknouti, když generál Alvinzy v ele tetí

armády rakouské, jež se skládala vtším dílem z chrabrých Char-

vát, dorazil do údolí adižského. Ale i nad tímto vojskem zví-

tzil a Alvinzy ustoupil do Tyrol. Za vzácné obtavosti všech

zemí ddiných sebraná nová armáda, s kterou Francouzi srazili

se v kruté bitv u Rivoli (14. ledna 1797). I tam neobyejná



r

387

chladnokrevnost a ráznost Bonapartova slavila konené vítzství

a souasn odražen byl výpad generála Wurmsera z Mantovy,

tak že msto hladem donuceno bylo se vzdáti (3. února). Itálie

byla pro Rakousko úpln ztracena a sám arcikníže Karel, jme-

novaný od císae generalissimem, nemohl v ele ztroskotané

armády eliti dalšímu postupu Francouz, kteí jednak údohm
adižským, jednak prsmykem pontebským a trbížským vnikli do

vnitra naší íše. Dobyv Terstu i Celovce, zatím co generál Joubert

obsadil Tyroly, Napoleon postoupil až k Lubnu, odkudž arcikní-

žeti Karlovi nabídl mír. Císa František, jehož síly prese všechnu

vlasteneckou obtavost poddaných byly vyerpány, jsa krom
toho rozmrzen neinností Ruska, sobeckými zámry Pruska a ne-

dostatenou podporou Anglie, podepsal (18. dubna 1797) ped-
bžný mír v Lubn, jenž potvrzen byl po pl roce (17. íjna)

v Campo Formiu, malé vesnici nedaleko Udine. Rakousko vzdalo

se Belgie a Lombardská, náhradou za to dostalo nejvtší ást
zrušené republiky benátské, Istrii a Dalmácii; v tajném lánku
uznalo výboje francouzské na levém behu Rýna, za to mu pi-

eno území arcibiskupa solnohradského ; o ostatní úprav íše

nmecké mlo se dále jednati na sjezde v Rastatt, Z dobytých

zemí v horní Itálii Napoleon zídil novou republiku cisalpinskou.

Za tchto událostí projevilo veškeré obyvatelstvo zemí d-
diných velikou vlasteneckou obtavost a nadšení pro obranu

vlasti, v emž ani Moravané nezstaH za ostatními. Po všech

zemích obyvatelstvo se vyzývalo, aby dobrovoln vstupovalo do

služeb vojenských Vyzvaní mlo úinek nad oekávání skvlý.

Se všech stran hrnuli se nováci do zbran a sbíraly se hojné

píspvky na penzích i jiných potebách. Stavové moravští ne-

spokojili se tím, že na snme povolovali rok co rok válenou
pjku v té výši, jak byla požadována, nýbrž také soukromou

obtavostí dávali skvlý píklad ostatnímu obyvatelstvu. Tehdejší

gubernator moravsko-slezský, hrab Alois Ugarte, nemaje syn,
získal dva jinochy z dobrých rodin brnnských, odevzdal je zem-

skému veliteli moravskému jako dobrovolníky do služby vojenské,

žádaje, aby ve všem potebném byli vycvieni, veškeren náklad

na n pak uvolil se hraditi ze svého, ano i starati se o n otcovsky,

až by se z války navrátili. Starší bratr jeho, hrab Václav Ugarte,

president appellaního soudu moravsko-slezského, uspoádal za

podobné píležitosti významnou slavnost na svém statku Kravsku

25*



388

u Znojma, Vrchnosti, úednictvo, msta královská i ostatní vrstvy

obyvatelstva moravského následovaly horliv tchto píklad.

Nepehledné ady píspvk na penzích, zbrani, suknu, plátn,

obuvi a jiných potebách scházely se r. 1796 a 1797 ze všech

konin Moravy. Ženy závodily s muži v projevech nadšení vla-

steneckého. Souasný svdek praví o nich: >Duch spartských

žen ožil v dcerách Moravy. Vidli a slyšeli jsme s povznášejícím

citem, jak matky své syny, sestry své bratry, mladé dívky své

milence pivádly k odvodu, jak je napomínaly, aby ve velkém

slavném boji statn chránili své pátele doma zstavené, svj

majetek a své zákony.* Ve vtších mstech moravských poá-

dána divadelní pedstavení a hudební i pvecké akademie, jichž

výtžek vnován témuž dobroinnému úelu.*)

C^ím více vítzný nepítel vnikal do vnitra zemí alpských,

tím více také na Morav pociována byla jeho blízkost, tebas

zem tehda ješt pímých strastí válených nedoznala. Císaskými

vyhláškami obanstvo znovu se vyzývalo, aby etnji než dosud

hlásilo se do služeb vojenských. Nemajetným vdovám mšan-
ským po mužích, padlých v této válce, zaruena byla pimená
pense doživotní. Obsazení nkterých zemí císaských od nepítele

mlo též za následek, že mnoho penz papírových (bankoceduli)

docházelo ke státním pokladnám, aby byly vymnny za hotovou

minci. Patentem císaským bylo prohlášeno, že tato výmna bude

se všude díti bez pekážky, že však se oekává a vyžaduje vše-

obecné blaho státní, že také v soukromém život, zejména v ob-

chod, budou bankocedule pokládány za plnocenné a že se nemá

jich pijímání odpírati. Tu již objevují se poátky neblahého

stavu financí státních. Jinou vyhláškou naízeno, že všichni cizinci

mají bhem tí dn z Vídn se vysthovati, a to bud do Cech,

na Moravu neb do Halie, kde se jim dovolilo pobývati ve venkov-

ských mstech. Víde byla na rychlo opevována, u Vídn zízen

byl opevnný tábor, v nmž za krátko shromáždno bylo 24.000 m.

na obranu msta. ( ást nejvyššího soudního dvoru byla peložena

do Prahy, aby tam úadovala pro Cechy, Moravu, Slezsko, Hali

i ostatní zem, nepítelem dosud neobsazené, pokud jejich spojení

*) V Brné za podobné píležitosti (i2. února 1797) pi divadelním pedsta-

vení v sále redutním byla poprvé veejné zpívána národní hymna rakouská, složená

od básníka HaSky, s hudbou od slavného Josefa Haydena.



389

s Vidní bylo per.ušeno. ást rodiny císaské odsthovala se do

Prahy, korunní princ s ostatními ditkami císaovými dopraveni

do Budína. Dne 19. dubna dorazil do Brna arcikníže Ferdinand,

generální guvernér lombardský^ a ubytoval se v dom knížete

Dietrichštejna na Zelném trhu. Teprve zpráva o uzavení preli-

mináe lubenského a koneného miru campoformijského zpsobila

trvalé uklidnni myslí.

Vlastenecké hnutí, jež vzbuzeno bylo tehda na Morav, ne-

dotklo se obyvatelstva veškerého. Jím zachvácena byla šlechta,

duchovenstvo a nejvtší díl mšanstva, ale vlastního lidu pod-

daného ili selského hnutí valn se nedotklo. Nebylo také divu.

Stavové sice na snmích povolovali co nejochotnji summy pen-
žité i vojsko od vlády požadované, ale bemena ta hledli z nej-

vtšího dílu uvalovati na bedra svých poddaných. Bylo teba jen

vnjšího podntu, aby selský lid vzchopil se k odporu proti

svým utiskovatelm. Tento podnt dán byl veliícou revolucí fran-

couzskou a potomní válkou koaliní. Dosavadní tém nesnesitelná

bemena byla stupována tím, že ukládány byly mnohem vyšší

než dosud dan, dodávky obilí a sena pro vojsko a že následkem

zvýšené poteby brancv odvod jejich, svený úadm vrchno-

stenským, konal se zpsobem nanejvýš nelidským. Uritý poet
mužstva, ustanovený na obvod každého panství, byl potají od

úad vyhlédnut a nešastníci byli potom obyejn noní dobou

za pispní panských myslivcv a hajných schytáni a k plukm
dopravováni. Vrchnostenské úady samy pokládaly takový odvod

za zvláštní trest, jenž stihl pravideln chasníka, který nejevil do-

statené poslušnosti nebo jinak se proti své vrchností provinil.

Ponvadž odvedený musil nejmén trnácte rok vytrvati ve služb

válené, pochopíme snadno, jaký nepemožitelný odpor proti ni

se zakoenil v lidu poddaném, který beztoho dosti strádal ro-

botami, dávkami urbariálními, desátky duchovenstvu a jinými

tžkými závazky.

K útiskm družila se také nespokojenost náboženská. Pi
pomezních horách eskomoravských, na Morav zvlášt v obvodu

novomstském a žárském reformovaným evangelíkm nevyho-

voval plnou mrou toleranní patent císae Josefa II., obmezovaný

krom toho ve své platnosti praksí úední. Ale práv v tchto

krajích lid ode dávna vynikal znanou uvdomlostí a setlostí.

Osvícenské názory doby josefínské zde rychle se šíily, ježto



390

evangelití pastorové kupovali eské knihy a odebírali noviny,

jež potom lidu pedítali a pjovali. Zvlášt Noviny Krameriovy

a jeho Kalendá toleranní požívaly v lidu veliké obliby. Jimi

pronikaly v lid názory veliké revoluce francouzské a touha po

rozliných svobodách. Poddaný lid se domníval, že pišla doba,

kdy bude vysvobozen od svých nejvtších utiskovatelv, totiž od

vrchností a od knžstva. Y tomto mínní pak byl utvrzován

francouzskými emisary, kteí hledli popuzováním obyvatelstva

v echách a na Morav císai zpsobiti nesnáze vnitní a tím

jej pohnouti k míru pro Francii píznivému. Všechny tyto okol-

nosti zpsobily r, 1796 a 1797 v horách eskomoravských hnutí,

jež nazváno jest moravským nebo helvetským spiknutím.

Hlavním stediskem pipravovaného vzbouení bylo Nové

Msto, v jehož okolních vesnicích moravských i eských byli

pední náelníci. Úastníci schzek byli vybídnuti, aby se vojensky

cviili, aby stáli pospolu, zbra si opatili aneb se ozbrojili aspo

silným klackem. Byli také pouováni, jak se mají scháze*^i do

lesv, a to z jednotlivých vsí po oddílech. V proroctví, jež se

etlo z tištné knihy, pipomínalo se, že válka francouzská pomine

a pruská zane, lid povstane, všecky zámky pepadne, jich se

zmocní a sám se osvobodí.

Spiknutí, jež dlouho zstalo zatajeno krajským úadm, za-

sáhlo ponenáhlu území jedenácterého panství na pomezí esko-

moravském. Byla to na Morav panství nkdejšího kláštera žár-

ského, panství rožinecké, kunštátské, jimramovské, panství novo-

mstské a pernštýnské; v í "echách panství rychmburské, lan-

škrounské, litomyšlské, poliské a vysokomýtské. Všeobecné

vzboueni mlo se zahájiti poátkem žní a položeno na den 13. a

14. ervence. Týden ped svatodušními svátky úastnici mli se

vypraviti dílem na Nové Msto a vyvrátiti tam zámek i kostel,

jiní na Litomyšl a Lanškroun, ostatní mli se zmocniti Záru.

Chystanému hnutí byla dána mocná vzpruha tím, že mnoho
selských chasnik prchalo do les ped nastávajícími odvody

vojenskými, kdež byli od úastník spiknutí všemožn podpo-

rováni. Uprchlá chasa skrývajíc se v lesích, pobíhala v tlupách

o 30 až 50 hlavách. Krajské úady chrudimský a jihlavský pi-

kroily k soustavné prohlídce lesv a k chytání uprchlíkv, v Nov.

Mst byla zízena vyšetující komise; tato vydala provolání a

slibovala odpuštní uprchlíkm, kteí by se do tí dn dobro-



391

voln se zbraní navrátili. Jinak se uprchlíkm hrozilo, že budou

od etného vojska, které v tomto kraji bude shromáždno, schytáni,

všechna majetnost a statky jim budou zabaveny a s nimi vbec
bude jako s loupežníky naloženo. Když potom nkteí uprchlíci

se dom navrátili, komise pi vyslýchání jich pišla na stopu

onoho spiknutí, které dosud zstalo ped úady tak pelivé utajeno.

I byly konány rozsáhlé prohlídky les, naped skrze vrchnostenské

úedníky, myslivce a hajné, potom skrze vojsko. Nkteí uprchlíci

byli pochytáni a s vojenskou hlídkou i zbraní, s níž byli pi-

stiženi, dodáni úadm. Nejvtší poet na Morav pistižených

vyslýchán byl ped k^^misí ve Zdáe ; vtšina vinníkv odsouzena

k nkolikaletému vzení na Spilberku a jinde. Tak bylo potlaeno

a potrestáno moravské spiknutí z roku 1796 a 1797. V lidu mo-

ravském zstavily tyto události trpkou vzpomínku, ježto se mu

nedostalo úlev ani v konání branné povinnosti, ani v robotách,

ani v jiných závazcích poddanských; nespokojenost jeho byla

vždy vtší, až konen r. 1821 vyšlehla ve zjevnou vzpouru, jež

zasáhla vtšinu kraj moravských.

§ 62. Druhá válka Jcoaliéní. Prohlášení císaství rakouského. Tetí

válka koaliní a bitva u Slavkova.

Mír campoformijský byl východiskem nových bouí vá-

lených. Veliký úspch jeho živil ve Francii touhu po nových

výbojích, jimiž zárove mly býti šíeny nové zásady demo-

kratické a revoluní. Úspchy, jichž dosáhla revoluní myšlenka

v ím, ve Švýcarsku, v Janov, v Toskán ijin de, upevovaly

francouzské direktorium v jeho zámrech. Vyslanci i jiní jednatelé

francouzští hledli šíiti zásady demokratické i tam, kde si jich

obyvatelstvo nepálo. Císa František snažil se všemožn, aby

urovnal neshody. Dosavadní ministr zahraniných záležitostí,

hr. Thugut, propuštn byl ze svého úadu, a císa svil proza-

tímn vedení jeho dosavadnímu vyslanci pi dvoe ruském, hrabti

Ludvíku Cobenzlovi. Ale poínání vlády francouzské bylo vždy

hrozivjší, z ehož císa nabýval vždy pevnjšího pesvdení, že

Francouzi hledají jen píležitost k porušení míru a proto již tehda

pipravoval se k nové válce.

Doba k tomu zdála se býti Rakousku dosti píznivou. Nej-

znamenitjší vojevdce francouzský, Napoleon Bonaparte dlel



daleko od vlasti pi bezích nilských, a nebylo nadje na brzký

jeho návrat. Krom toho Bonaparte zasažením do vcí egyptských

vzbudil sob nepátelství dvou nnocnáv evropských, sultána

tureckého a care ruského Pavla, který, byv k tomu pipraven

obratným vyslancem rakouským, hrabtem Cobenzlem, zavázal

se pispti k válce proti Francii temi armádními sbory, z nichž

jeden ml býti postaven za peníze ang-hcké. Ped tím již císa

uinil branný sp'~lek s králem neapolským Ferdinandem IV., jehož

manželka Marie Karolina, sestra popravené královny Marie Antonie,

hoela nenávistí proti republice francouzské. Odtud také dán byl

první podnt k válce. Na pání císae Františka jmenoval ca
Pavel proslulého maršálka Suvarova vrchním velitelem vojska

rusko-rakouského, jež mlo býti posláno na bojišt rakouské-

Morava vidla tehdy po prvé na své pd pluky ruské. První

armádní sbor potem 25.000 m., jehož velitelem byl hrab Ro-

senberg, dorazilo sem ješt na sklonku r. 1798. To bylo také

píinou, že císa František s císaovnou Marií Terezií, s arci-

vévodou Josefem, palatinem uherským, a vévodou Albertem Sasko-

Tšmským odebrali se z Vídn do Brna (27. prosince). Hlavní

tábor a generální štáb ruský byly umístny v Brn, ostatní vojsko

ubytovalo se v pedmstích a v okolí, myslivci a kozáci leželi

v Židlochovicich a v okolní krajm. Celý tento armádní sbor

defiloval ped císaem a císaovnou. Dne 30. prosince císa s celou

družinou opustil zase Brno a v prvních dnech msíce ledna (r. 1799)

také pluky ruské daly se z Brna na další pochod. O nkolik nedl
pozdji Moravané poznali také proslaveného maršálka ruského

Suvarova, který, všude jsa od obyvatelstva nadšen vítán, ubíral

se pes Brno do Vídn a odtud na bojišt italské. Tam v ele
vojska rusko-rakouského porazil v nkolika bitvách vojska fran-

couzská, jež musila takka celou Itálii vykliditi. Podobných úspch
dosáhl arcivévoda Karel v jižním Nmecku, poraziv dvojí armádu
francouzskou a zatlaiv ji jednak za Rýn, jednak do Švýcar.

Na Morav tato vítzství vzbudih radostný ohla^. V celé

zemi na podkovaní Bohu konány byly slavnostní služby boží.

Zatím obyvatelstvo moravské potšeno bylo (v ervnu) píchodem
nového armádního sboru ruského, vedením generála Rimského-

Korsakova, jenž ml vystídati arcivévodu Karla na bojišti švý-

carském. Také bylo se zvýšenou obtavostí pf-ispíváno na uhrazení

nákladu váleného penzi i jinými potebami ze všech konin



L

393

Moravy. Stavové moravští po návrhu zemského gubernátora hrabte
Aloisa Ugarte usnesli se od i. kvtna na zbývající plrok zvýšiti

dosavadní da válenou na dvojnásobnou summu o 526.655 zl.,

což ostatn uinili díve nebo pozdji stavové všech ostatních

zemí ddiných. Císa František projevil stavm uznaní a povdk
nad tímto vlasteneckým inem.

Ale zatím doš^o k neshodám mezi vládou vídeskou a Su-

varovem, který po práni svého panovníka mínil dobyté zem
v Itálii vrátiti pedevším ádným držitelm, kdežto rakouský

ministr Thugut, který na poátku války byl opt povolán k ízení

vcí zahraniných, dal na jevo úmysl, že chce krajiny ty podržeti

ve správ rakouské. Touto neshodou roztrpen byl také ca Pavel

a rozkázal Suvarovu, aby z Itálie vypravil se do Svýcar na pomoc
Korsakovu, který tam byl od francouzského generála Massény

nebezpen sklíen. Suvarov nastoupil památný pechod pes
Sv. Gotthard, ale prese všechno úsilí nedovedl zabrániti, že Kor-

sakov byl poražen. Ponvadž zatím arcivévoda Karel odvolán

byl vládou vídeskou ze Svýcar do Porýní, a zbylé vojsko ra-

kouské utrplo rovnž nkolik porážek od Francouz, nucen byl

Suvarov uhnouti se k hornímu Rýnu, a na rozkaz rozhnvaného
care nastoupil zpátený pochod do Ruska. Zatím Napoleon Bona-

parte, navrátiv se z Egypta, státním pevratem odstranil vládu

direktoria a uchopiv se sám nejvyšší moci výkonné ve Francii

jako první konsul, provedl rozsáhlé opravy ve správ veejné

i v soudnictví. Potom konány byly na rok 1800 horlivé pípravy
k nové válce. Bonaparte vypravil do Nmecka generála Moreau,

kdežto sam s diuhou armádou podnikl obtížný pechod pes
Velký sv. Bernhard do Itálie a pipravil rakouskému vdci Me-

lasovi zdrcující porážku u Marenga (14. ervna). V Milán pro-

hlášeno znovuzízení republiky cisalpinské. Moreau v jižním Nmecku
zatlail rakouské vojsko až za Inn a obsadil celé Bavory. Napoleon,

vrátiv se do Paíže, nabídl císai Františkovi pímí, které bylo

pijato, a vyjednáváno o mír na sjezde v Lunévillu. Ob válící

strany byly však pesvdeny, že další vedení války jest ne-

zbytné, a proto zvlášt císa konal horliv pípravy válené, a
ve všech zemích ddiných ozývaly se ím dále tím hlasitjší stesky

na pílišná bemena, na n nkládaná. V Itálii velení sveno Bel-

legardovi v Nmecku mladému arciknížeti Janovi, jemuž dán

k ruce polní zbrojmistr baron Lauer. Neoblíbený Thugut musil



394

složiti úad kancléský a na jeho místo opt povolán Ludvik

Cobenzl. Císa znovu obrátil se na obtavost svých poddaných.

Mimoádná da válená, ježto nepostaovala rostoucím vydáním,

byla zrušena a po celé íši zavedena nová da tídní, která uvalo-

vala znané procento dávek na píjmy veškerého obyvatelstva.

Také byly rok co rok požadovány a stale zvyšovány vojenské

dodávky obilí i jiných pírodnin. Ve všech zemích ddiných na-

ízeny byly nové vojenské odvody. Obyvatelstvo jednak novými

píspvky penžitými pomáhalo uhrazovati náklady válené, jednak

pistupovalo dobrovolné do nového sboru ostrostelcii. Na Morav
mli na každém panství vybráni býti nejzrunjší myslivci, a vy-

sloveno oekávání, že vrchnosti netoliko se postarají o pozstalé

rodiny, nýbrž zvláštními pídavky penžitými povzbudí co nejvíce

myslivc, aby se pihlašovali za dobrovolníky. Odvod myslivc

zahájen byl po celé Morav s velikou horlivostí. Vrchní ízení

jeho vzali na sebe zemský gubernator hrab Alois Ugarte a

zemský velitel, polní zbrojmistr hrab Baillet-Latour. Bhem tí

nedl byl moravsko-slezský zemský sbor myslivc doplnn na

650 muž, rozdlen na šest prapor, vyzbrojen a náležit vycvien*

Dne 26. listopadu konána byla pehlídka jeho na brnnském
kolišti a již po dvou dnech nastoupil pochod do Cech, aby se

spojil s tamjším sborem. Krom toho arcivévoda Karel, který

tehda zastával úad gubernátora a generálního kapitána království

eského, dal podnt ke zízení esko-moravsko-slezské legie zem-
branecké, jejímž úkolem mla býti obrana zemí koruny eské
proti možným vpádm nepátelským. Legie mla se skládati

z 20 praporv a vrchní velení její pevzal sám arcivévoda; 12 pra-

por mlo se sebrati v ('echách, 8 na Morav a ve Slezsku.

Dobrovolníci mli se shromažovati v krajských mstech, kdež

obdrželi plat denní, chléb, výzbroj a odv. K vycviení mužstva,

jež se mlo díti laskav a pátelsky, polovice dstojníkv a pod-

dstojníku vzata z ádné armády, ostatek ze zemské Šlechty,

hodnostáv a vzdlaných mšan, zvlášt takových, kteí již ve

vojšt sloužili. Vrchnosti mly se postarati o opuštné rodiny

a hospodáství dobrovolníkv.

Stavové moravští povolili na vyzbrojení u vystrojení legie

225.000 zl.. slezští 45.000 zl. Vedle toho sbíraly se ve veliké hojnosti

píspvky dobrovolné ze všech vrstev obyvatelstva. Na venkov
pijímaly je vrchnosti, v Brn krajský úad a magistrát, všechno



395

pak odevzdáno komisi, která za tím úelem byla od vlády jmeno-

vána. Studující lycea olomouckého hojn se hlásili k legii
;
po-

átkem prosince bylo na Morav a ve Slezsku 8000 legioná
vyzbrojených a vycviených k obran zemské.

Zatím piblížilo se obávané nebezpeenství válené. Ponvadž
na sjezde lunévillském nebylo docíleno dohodnutí, Francouzi vy-

povdli pímí a generál Moreau dostal rozkaz k obnovení boje.

Jeho chtl pedejíti vdce rakouského vojska, generál Lauer,

který byl hlavním rádcem arcivévody Jana, pekroil eku Inn,

ale byl poražen u Hohenlindena (3, prosince). Moreau pronikl

vítzné pes Salici a Travnu až do msta Stýru. Arcivévoda

Karel, byv jmenován opt nejvyšším velitelem armády císaské,

odevzdal velení nad legii eskomoravskou, jež té doby vzrostla

na 25.000 muž, polnímu zbrojmistru hr. Starayovi, odebral se

k vojsku, ale s rozptýlenými troskami jeho nemohl eliti vítz-

nému postupu Francouz. Vzhledem k nebezpeenství, jež hrozilo

zvlášt Vídni, císa František vydal nové provolání ke všem krá-

lovstvím a zemím, aby uinily potebná opatení obranná, pro-

hlásil, že sám se postaví v elo zemské obrany rakouské. Na
Morav byl ilý ruch. Zembranecký prapor brnnský v potu
1200 muž po vykonané pehlídce odebral se (23. prosince) do

Jihlavy, za ním nastoupily pochod ke hranicím prapor kraje olo-

muckého a uh.-hradišského. Arcivévoda Karel, uiniv s generálem

Moreau ve Stýru pímí, zaujal s hlavním vojskem postavení

rovnž blíže Vídn na obranu msta. Ponvadž také v Itálii štstí

válené odvrátilo se od Rakouska, bylo tím postavní jeho na

sjezde lunévillském valn stíženo. Stavové i ostatní obyvatelstvo

zemí ddiných volali hlasit po míru, který konen podepsán

byl (9. února 1801) v Lunévillu. Rakousko musilo se spokojiti

v podstat podmínkami pedešlého míru campoformijského. Francie

nabyla mírem tím nepopiratelné pevahy v Itálii i v Nmecku.
Na Morav zpráva o uzaveném míru zpsobila radostné

vzrušení. V Brn i v jiných mstech poádány hluné slavnosti.

Brnnské mšanstvo, které od tí msíc zastávalo s velikou

horlivostí a pesností stráž mstskou a jiné služby bezpenostní,

vystídáno bylo hradišským praporem legionáským. Prohlášením

arcivévody Karla z eských Budjovic rozpuštna byla legie

eskomoravská a všem jejím píslušníkm vzdán dík i uznání

císaovo. Prapory legionáské vracely se do svých krajv, a



396

mužstvo vracelo se k svéma nkdejšímu povolání. Návrat legio-

ná moravských byl ve všech mstech i na panstvích hluné

oslavován. Této slavnostní nálady nemohly ovšem sdíleti

rodiny, jimž bylo oplakávati otce, bratra neb syna v této

válce padlého neb zmrzaeného ; takových rodin bylo na Morav
hojn, ale vrchnosti a jiní zámožní lidé hledli penžitými pí-

spvky uleviti aspo jejich hmotné bíd. Zakonením všech oslav

bylo udílení vojenského ádu Marie Terezie tm, kteí ve válce

nejvíce se vyznamenali, v Brn (31. srpna) za pítomnosti velí-

cího generála hrabte Latoura, gubernátora hr. Ugarte, knižete-

biskupa brnnského hr. Schrattenbacha a jiných svtských i du-

chovních hodnostáíj. Prapory moravské legie byly postaveny

ve stavovském sále gubernialního domu. Usnesením snmovním
uloženo zemskému výboru, aby netoliko pítomné prapory, nýbrž

i památky, které pocházejí ze starších dob, jako doklady vlaste-

necké píchylnosti, umístil v zasedací smi snmovní a tento in
na památku vlastenecké lásky a vytrvalosti opatil pimeným
nápisem. Roku potomního (1802), za všeobecného míru, Morava

tšila se píchodu slavného hrdiny váleného, arcivévody Karla,

který byv tehda od císae postaven v elo veškerého vojenství

a námonictví, konal tudy svou dozorí cestu, a byl v Brn
i v jiných mstech moravských nadšen uvitan.

V dosavadních bojích Rakousko ztratilo nadobro Belgii a

Lombardii, musilo se vzdáti starobylých prav svých na Toskanu,

Parmu a Modenu a uznati panství Francie v horní Itálii i na levém

behu Rýna. Zapadni Hali a území nkdejší republiky benátské,

jichž za touž dobu bylo nabyto, byly za tuto ztrátu slabou a ne-

jistou náhradou. V Nmecku ztraceny byly poslední zbytky zemí

venkovských a uvolnna dosavadní závislost stav íšských od

císae, který pozbyv všelikých práv v íši nmecké, odvrátil od

ní všechen zájem a soustedil jej od té doby výhradn na své

zem ddiné. Když Napoleon Bonaparte dal se (18. kvtna 1804)

prohlásiti za ddiného císae francouzského, císa František uznal

za nutné, piknouti také domu rakouskému se zetelem na jeho

neodvislé státy ddiný titul císaský, což rozhlášeno bylo pa-

tentem císaským ze dne 11. srpna. Pomr zemi ddiných k íši

nmecké ml zstati nezmnn, a také všechny dosavadní tituly,

zízení a výsady jednotlivých království, knížectví a provincií ne-

mly tímto prohla.íienim utrpti žádné újmy. tvrtým lánkem



397

patentu císa vyhradil si stanoviti slavnostní obady, za kterých

mlo se díti korunování jeho i nástupc za ddiného císae;

nicmén korunování za krále uherského a eského mlo pro bu-

doucnost podržeti beze zmny svou platnost a svj význam.

Veejné prohlášení tohoto patentu bylo jako všude jinde,

také na Morav, provázeno církevními slavnostmi a hlunými

radovánkami. Slavnostní nálada zvýšena byla píchodem císa-

ských manžel do zem. Ráno dne 23. srpna r. 1804 shromáždily

se všechny pluky, na Morav posádkou ležící, v táboe u Tuan
a veer k 6. hodin pijel císa František s císaovnou Marií Terezií

do Brna, kde za jejich nkolikadenního pobytu stídala se vojenská

cvieni s prohlídkou památností mstských, dobroinných ústavv,

úadv, škol a prmyslových závod, z nichž zejména prohlédnuty

továrny na jemné sukno a barvírny. Dne 4. záí stavové moravští

uspoádali na oslavu císaských hostí veliký maškarní ples v re-

dutním sále a v divadle. Dne 7. záí císa s císaovnou odjeli

z Brna, prokázavše mstu mnoho dobroinných skutkv, prohlédli

si v Josefském údolí u Adamova Býí skálu, jak o tom nápis

uvnit podnes svdí, pak ze Salmova panství v Rájci podnikli

jízdu do Sloupských jeskyní. Penocovavše v erné Hoe, pro-

hlédli si v Letovicích katunovou továrnu hrabte Bliimegena,

odtud pak nastoupili cestu do Cech.

Od té doby, co Napoleon Bonaparte vstavil si císaskou

korunu na hlavu, mir a svoboda ostatní Evropy byly více než

kdy ped tím ohroženy jeho nesmírnou panstvíchtivostí. Od beh
dolnoitalských až po ústi eky Rýna vše poslouchalo mocné vle

francouzského císae. Libovle jeho vzbudila odpor u všech ostat-

ních mocností evropských. Anglie vypovdla již r. 1803 novou

válku a zahájila blokádu nkterých pístav francouzských ; za to

Napoleon dal svými pluky obsaditi Hanoversko. Ca ruský Ale-

xandr I., který s poátku smírným prostedkováním hledl za-

staviti výbojnost Napoleonovu, vida marnost svých snah, uinil

branný spolek s Anglií, k nmuž pistoupil také švédský král

Gustav IV. Konené i Rakousko na vyzvání Anglie a Ruska

pistoupilo ke koalici a za jeho píkladem také Neapolsko. Za to

jihonmecké státy, Bavorsko, Badensko, Virtembersko a Hessko

uinily branný spolek s Napoleonem. Pruský král Bedich Vilém III.

pes všechny snahy spojených mocností setrval v neutralit. Vtší



398

díl armády rakouské, jejímž velitelem ustanoven byl arcivévoda

Karel, poslán byl do Itálie, ostatek, jenž mél býti sesílen pomocnou

armádou ruskou, mél býti vypraven do Nmecka; v elo tohoto

vojska, které již 21. záí obsadilo Mnichov, postaven byl neschopný

podmaršálek Mack, který váleným uméním Napoleonovým v pev-

nosti Ulmské tak seven, že musil (20. íjna 1805) -'^ veškerou

armádou kapitulovati. Arcivévoda Ferdinand s nepatrnou ástí

vojska zachránil se zavas do Cech. Napoleon namíil potom

s veškerou svou mocí válenou na Víde. Zatím sice dorazil ruský

generál Kutuzov s 30000 m. na pomoc a spojiv se se zbytky

poražené armády rakouské, které se uchránily pohromy ulmské,

pronikl až k ece Innu, ale odtud musil ped nepátelskou pe-
silou ustoupiti k Vídni ; byv potom zatlaen na levý beh du-

najský, nastoupil pochod na Moravu. Císa František s císaovnou

Marií Terezií odebral se poátkem listopadu do Prešpurka a odtud

do Brna. Napoleon zatím slavil vjezd svj do Vidn (13, listo-

padu) a odtud namíil s veškerou svou válenou mocí na Moravu.

Bylo to po prvé za válek Napoleonských, co naše zem
zaplavena byla vojskem nepátelským. Zatím obyvatelstvo posti-

ženo bylo jinými pohromami. Od poátku roku šíil se postrach

ped žlutou zimnicí, která vypukla v jižních krajích evropských.

Z jara (24. a 25. kvtna) Brno i okolí postiženo bylo velkou

povodní, mnozí obyvatelé octli se bez písteší a na chudý lid

dolehla velká bída. Neúroda a drahota toho roku v Cechách vy-

puklá zpsobily, že také na Morav ceny potravin a zvlášt obilí

znan stouply. Smutný stav zem dovršen byl na sklonku roku

vpádem vojska nepátelského. General Kutuzov, který s neoby-

ejným dmyslem a chrabrostí odrazil útoky pedvoje francouz-

ského, dostal se šastné se svým armádním sborem ke Znojmu
a k Pohoelicm; tam spojil se s oddílem vojska rakouského,

táhl pes Rajhrad, Židlochovice a Mnín do ležení u Šlapanic.

Odtud dosáhl bez pekážky spojení s druhou armádou ruskou,

která táboila v Olomouci a v okolní krajin. Spojené vojsko

rusko-rakouské zaujalo velmi výhodné a bezpené postaveni u Olšan,

a ítalo asi 86.000 muž. Ca Alexandr a císa František, kteí
ubytovali se v Olomouci v paláci biskupském, jmenovali nejvyšším
velitelem veškeré armády generála Kutuzova.

V patách za Kutuzovem vtrhlo na Moravu vojsko francouz-

ské. Dne 17. listopadu první pedvoj pekroil hranice u Mikulova,



399

jiný u Znojma. Ped hradbami znojemskými svedena byla po-

tyka pedních hhdek ruských a francouzských, ve které Rusové

byH zatlaeni na levý beh Dyje. Téhož dne ješt Napoleon

v ele hlavní armády slavil vjezd svj do Znojma a zastaviv

v mésté posádku francouzskou, nastoupil další pochod k Brnu.

Císa František se svým dvorem dne 17. listopadu ráno odce-

stoval do Olomouce. Dne 19. listopadu odtáhlo z Brna všechno

vojsko císaské a odpoledne dorazily do msta pední šiky fran-

couzské. Druhého dne (20. listopadu) sám císa Napoleon vjel

slavnostn do msta. Mortier jmenován byl guvernérem brnn-

ským. Poaly smutné asy pro msto. Nesnesitelnými byly

rekvisice na penzích i potravinách, jichž nedostatek stal se

záhy citelným a jichž cena den ze dne stoupala. Brno bylo

peplnno vojskem francouzským. Napoleon prohlednuv Spilberk,

v nejbližších dnech dal zíditi nové palisády, v hradbách na

všech stranách otvory prolámati a tyto dly i hmoždíi ob-

saditi. Podobn opevovány byly hradby mstské. Napoleon pi-

pravoval se na možné obležení v Brn. Nebo král pruský ko-

nen odhodlal se vypovdti Francii válku s armádou 180.OOO

mužv a vyslanec jeho hrab Haugvic podal Napoleonovi (30. li-

stopadu) v Brn ultimatum. Také spojena arciknížata Karel a

Jan v ele 80.000 muž od jihu blížila se Vídni. Proto si Napo-

leon pál co nejdíve svésti bitvu se spojenci.

Pes odpor Kutuzova a knížete Schwarzenberka armáda

rusko-rakouska dala se od Olomouce pes Prostjov k Vyškovu,

kde kníže Bagration oddíl jízdy Muratovy zajal a druhý oddíl

zahnal až k Rousinovu. Tento úspch utvrdil mladého care Ale-

xandra ješt více v touze po svedeni ro7,hodné bitvy, kdežto

Napoleon, který byl svdkem této potyky, dal rozkaz k ústupu

díve, nežli boj mohl se vážn rozvinouti ; chtl míti celou vá-

lenou moc nepítelovu pohromad, aby ji mohl jedním rázem

zdrtit. Dne i. prosince veer armáda rusko-rakouská rozložila

se na výšinách západn Slavkova. Stediskem jejím bylo návrší

Pratecké, dobe chránné Francouzské vojsko rozloženo bylo

téhož dne za íkou, a to od severu k jihu podél vesnic Bedi-

chovic, Šlapánic, Puntovic, Sokolnic až k Telnici. Spojenci mínili

obejíti pravé kídlo francouzské, jež stálo u Sokolnic a Telnice,

poraziti je a tak armádu Napoleonovu odíznouti od Vídn; zá-

rove ml Kutuzov z Pratce pejíti íku u Kobelnic a zdailým



400

útokem na centrum francouzské dovršiti vítzství. Napoleon však

byste prohledl tento zámr, a pojal smlý úmysl, pedejíti ne-

pítele v útoku ; na pravém kídle u Telnice ponechal jen tolik

vojska, kolik bylo teba k zadržení nepítele a soustedil pevážnou

válenou moc ve stedu. Sotva že Kutuzov sestoupil s diiležité

výšiny Pratecké, k velkému pekvapení svému vidl se obklíena

pesilou nepátelskou, v té chvíli sted francouzský stanul mezi

Pratcí a íkou. Na prapory ruské vychrlila se ze zhoubné blíz-

kosti stelba nepátelská, takže v divokém zmatku hledaly návratu

do vesnice. Nadarmo duchapítomný Kutuzov, který sám rann
byl do tváe, na rychlo uvedl znovu poádek do zmatených šik,

nadarmo oba císaové povzbuzovali vojsko k statenosti. Fran-

couzi dobyli po tuhé dvouhodinné bitv vesnice Pratce i s vý-

šinami a prolomili tím práv uprosted bitevní šik nepátel. Od
Pratce mohli vítzové pispti svému levému i pravému kídlu

a tím byla dovršena porážka spojencii, kteí v divém zmatku

dali se na útk, jemuž teprve nastala tma uinila pítrž. Stelba

francouzská ádila zhoubné mezi pronásledovanými, zvlášt když

se octli na úzké hrázi mezi rybníkem mnínským a zaanským.

Císa František, který noc ped bitvou ztravil na zámku

slavkovském, po bitv jal se vyjednávati o pímí. Za tím cílem

sešel se 4. prosince odpoledne s Napoleonem u Spáleného mlýna

mezi Žarošicemi a Nasedlovicemi. Ve dvouhodinné rozmluv oba

panovnici dohodli se o pímí, když císa František výslovn

zekl se všeho spojenstvi s Ruskem i Pruskem. Téhož dne na

veer vypraven byl rakouský generál Stutterheim s francouzským

generálem Savarym do Holie, kam zatím dojel car Alexandr

a kam také Kutuzov dovedl zbytky poražené armády a vyžádali

si od ruského care stvrzení tchto podmínek. Francouzové podr-

želi do koneného uzavení míru oboji Rakousy, Tyroly, Benátsko,

Korutany, Štýrsko, Krasko a Istrii. Na Morav zstal obsazen

kraj znojemský a brnnský, v Cechách kraj táborský, v Uhich
msto Prešpurk. Když takovým zpíisobem císa František zbaven

byl všech dosavadních spojenc, diktována byla jeho zemím úhrnná

da válená 100 mil. frank.

Pes uzavené pímí Morav bylo ješt snášeti tžké strasti

válené. Nejhe vedlo se Brnu ; msto bylo hned bo bitv slav-

kovské peplnno rannými P^rancouzi, Rusy i Rakušany, kteí

byli ukládáni do nemocnic, klášter, kostel, továren i do dom



401

soukromých. Obyvatelstvo domácí bez rozdílu stavu horliv je

ošetovalo a opatovalo pokrmy, napojí a jinými potebami,
pokud ovšem nepatrné zásoby staily. Mortier uložil Brnu vá-

lenou kontribuci, hroze jinak plenním a vypálením. S velkým
namáháním sebráno bylo loo.ooo zl. Krom toho pokraovalo
se stale ješt v opevování msta, ímž obyvatelstvo uvádno
bylo ve vážné obavy do budoucnosti. Francouzi v okolí Brna
mnoho vesnic vyplenili. Dne 6. prosince oddíl francouzských

chasseur vyplenil Litovel ; odtud vtrhli do Unova, uložili mstu
výpalného 8000 zl. a namíili na Úsov, kde však oddíl rakouských

husar donutil je k zpátenému pochodu. Jihlava obsazena byla

již od 19. listopadu bavorskou divisí generála Wrede. Arcivé-

voda Ferdinand, který pitrhl sem z Cech, porazil Bavory v tuhé

potyce (4. prosince) a donutil, aby Jihlavu vyklidiH ; na základ

pímí uzaveného Jihlava byla od Francouzv obsazena a vykli-

zena teprve 15. ledna 1806. Znojmo bylo obsazeno až do 26. pro-

since a msto zaplatilo za ten as 120.000 zl. válené dan.
Konený mír, který dne 26. prosince v Prešpurce byl uinn

byl netoliko nutným dsledkem porážky ulmské a slavkovské,

nýbrž i neblahého stavu naší íše, do kterého uvedena byla á-
sten vinou tehdejších státník. Rakousko musilo uznati všechny

dosavadní zmny v Itálii a postoupiti království italskému území

benátské s Furlánskem, Istrií a Dalmácií, Bavorsku, jež spolu

s Virtemberskem povýšeno za království, Tyroly s Vorarlberkem

a jiná drobnjší území. Virtembersko a Badensko, povýšené za

velkovévodství, rozdlily se o všechny rakouské zem venkovské.

Za všechny ty ztráty Rakousku dáno vévodství solnohradské,

a dosavadní držitel této zem Ferdinand, nkdejší velkovévoda

toskánský, musil se spokojiti biskupstvím vicpurským, kdežto

vévoda modenský zstal bez náhrady. Mocnáství naše bylo zten-

eno o 60.000 km^, 2^/4 mil. duší, a ztratilo všechnu dosavadní moc

v Nmecku i v Itálii. A pece zpráva o tomto míru pijata byla

ve všech zemích ddiných s nelíenou radostí. Zejména potšen

byl lid moravský v krajích brnnském, znojemském a jihlavském,

jež obsazeny byly vojskem francouzským. Do Brna pišla zpráva

o míru hned 27. prosince ráno, ale úedn ohlášena byla teprve

2. ledna. Francouzi však bez ohledu na uzavený mír nepestávali

ukládati na msto tžká bemena. Teprve 12. ledna francouzské

pluky na dobro obsadily Brno a souasn i ostatní msta i ves-

26



40Ž

nice moravské byly zbaveny útrap válených, a dlouho trvalo

ješt^ než zaceleny byly rány, jež zem toho roku utrpla. Školní

vyuování mohlo zahájeno býti na Morav teprve i. února, v Brn
a v Olomouci, kde v budovách školních byli umístni ranni a

nemocní, teprve 24. února. Po odchodu Francouz na mnohých

místech, zvlášt v Brn, vypukly nakažlivé nemoci, mnoho lidi

umíralo, zvlášt statení a obtaví ošetovatelé nemocných. Vedle

nemocí vznikla veliká drahota; chudý lid, týrán hladem, v Brn
i pedmstích dopouštl se výtržností, dobýval se do krám
pekaských a nkteré majitele ztýral. Mšanské sbory, jimž na-

stala povinnost bdíti nad bezpeností msta, mly plné ruce práce.

K upokojení obyvatelstva gubernator moravsko-slezský, hrab

Prokop Lažanský, rozeslal do všech kraj vládní komisae, aby

vyšetili, kde jest teba nutné pomoci, a slíbil, že sám navštíví

ony krajiny, které utrply nejvíce. K zamezení drahoty zakoupeny

byly zásoby obilní ze vzdálenjších zemí. V zemích uherských,

které dosud nebyly doteny pohromami válenými, byly na podnt
samého císae zahájeny sbírky penz, dobytka, obilí a jiných

poteb pro zem ddiné, které byly stiženy válkou, neúrodou a

drahotou. Z penz, které bhem dvou let byly sebraný ve výši

tém 800.000 zl. za neobyejné obtavosti zvlášt stavv uher-

ských, pipadlo Morav více než 200.OOO zl. a summa ta rozdlena

po krajích dle poteby. Moravským stavm, kteí na poátku

války císai nabídli dobrovolný dar ve výši 1,559.049 zl., bylo

od císae dáno na vli, aby zvlášt poddaným toto nové bím
bylo njakým zpsobem zmírnno. Ale stavové odpovdli, že

zem, a válenými útrapami zubožena, pece bude moci tuto

summu sehnati, a vyžádali si pouze pro poddané a jiné nuznjší

poplatníky píznivé podmínky, za kterých by mohli tuto da
splatiti.

§ as tvrtá mlka francouzská (1809). Úpadek stdtnich finaiíct.

Pád Nnpoleonfw. Kongress imlefiský (1815).

Vždy dále a dále prostírala se moc císae Napoleona. Joset

Bonaparte, bratr svtového podmanitele, byl jmenován od nho
králem polským. Republika batavská byla zrušena a druhý bratr

Napoleonv Ludvík prohlášen byl za krále holandského. Patnácte

stát nmeckých, v jichž ele byl král bavorský, podepsalo



403

"snvlouvu o utvoení spolku rýnského, jenž se odtrhl od íše n-
mecké a uznal císae francouzského svým protektorem. Tak
v podstat zanikla tisíciletá íše nmecká a císa František ohlásil

(6. srpna 1806), že skládá císaskou korunu nmeckou. Pruský

král Bedich Vilém III. poznával nebezpeí vždy více mu hrozící

a uinil s carem ruským smlouvu o válený spolek proti Francii.

Ale císa Napoleon zniil válenou moc pruskou ve dvojité bitv

u Jeny a Auerstádta (14. íjna), o trnácte dní pozdji slavil

vjezd svj do Berlína, odkud královská rodina uprchlá do Krá-

lovce. Císa francouzský koneným vítzstvím u Fridlanta (14. ervna

1807) pohnul care ruského k míru v Tilži, k nmuž musil pi-

stoupiti i král pruský. Prusku odata polovice jeho území. Také
království portugalské i španlské mlo se státi koistí výbojnosti

Napoleonovy; králem španlským jmenován Josef Bonaparte, jenž

postoupil království neapolské Muratovi, svatu Napoleonovu. Ale

houževnatý odpor Spanl, podporovaný od Anglian, položil

záhy tmto choutkám pevné meze.

Ye Vídni od míru prešpurského provedeny byly dležité

zmny v mnohých odvtvích správy veejné. Nejpednjšími

osobnostmi a nositeli nové soustavy vládní stali se dva mužové

:

arcivévoda Karel, ministr válenictví, a hrab Stadion, po Thu-

gutovi nov jmenovaný státní kanclé. Oba státníci, zejména

Stadion, netajili se pesvdením, že jest nutná nová válka proti

Napoleonovi. Ale Stadion zárove kladl draz na to, že jest teba
pedevším zvelebiti vnitní stav íše, aby se tím získal nový zdroj

píjm. Ve válce mla býti branná moc všeho lidu ádn sorga-

nisována, aby podporovala vojsko pravidelné
;
po píklad Spanl

také jiní národové mli býti povzbuzeni k nadšenému boji za

svobodu. V Prusku opravy Steinovy a psobnost básníkv i filo-

sof již tehda pipravovaly této myšlence pdu.
R. 1808 naízen nový zpsob odvádní mužstva záložního

k vyplování mezer v stálém vojsku a vydány pedpisy ku zízení

zemské obrany, elící pouze k hájení vlastenecké pdy. Do této

mli se odvádti losem mužové ve vku od 18—45 let, neza-

mstnaní ve vojsku stálém. Zízení zemské obrany bylo ode všech

vrstev obyvatelstva horliv podporováno. Stavové moravští ochotn
povolili žádanou od císae ástku 500.000 zl. na uniformování

zemské obrany moravské a z vlastního podntu založili fond,

z nhož v každém moravském vychovávacím ústav vojenském

26*



404.

byla iíízena tyi nadaní místa pro dti, jichž otcové vstoupili

do zemské obrany a pro sirotky padlých v boji zembrancv.

Arcivévoda Ferdinand bedlivé dohlížel na zizování a cviení

zemské obrany moravské. Podobné nadšení jevilo se nejen na

Morav, nýbrž i v ostatních zemích ddiných.

Dvr rakouský netajil se již válenými zámry. Nadje
v podporu Pruska i Anglie byly sice nadobro zklamány, ale

státníci rakouští spoléhali tentokráte více ve vlastní sílu a na

nadšení všech poddaných národ. Toto také nezklamalo jich

oekávání. Zembranci hrnuli se radostn k svým praporm,

obyvatelstvo skládalo bohaté dary k uhrazování váleného ná-

kladu. Stavové moravští uvolili se na svj náklad vyzbrojiti a

vydržovati 6oo jezdc po celou dobu války. O rodiny zem-
brancv i jiných voják bylo postaráno založením hojných nadací.

Svcení prapor dobrovolnických zavdávalo podnt k hluným
slavnostem národním. Prapory zemské obrany z Moravy i Slezska

skládaly písahu ve svých stanicích za projev lišky a vážnosti,

prokazované stateným obráncm vlasti od ostatních spoluoban.

Vrchnosti moravské i slezské dávaly skvlý piklad obtavosti

svými píspvky na ženy a dti chudých branc, nkteré po-

staraly se i o uniformování svých poddaných a zajistily jim

mimoádné pídavky na celou dobu válenou. Vdovám padlých

zabezpeeny byly pense a skládány znamenité ástky penžité

na odmnu zvlášt statených in. Za tím úelem poádaný

hudební akademie i divadelní pedstavení. Ped zapoetím války

konány ve všech zemích veejné pobožnosti, procesí a modlitby

za zdar zbraní rakouských.

Vláda vídeská snažila se rozdmýchati všeobecnou národní

válku proti jamu francouzskénr.u netoliko v zemích ddiných,

nýbrž i v íši nmecké. Ale provolání v tchto krajích minulo se

docela s úinkem, jihonmecké státy zstaly dobrovoln v pod-

ruí Napoleonov. Pouze z Tyrol povstáním lidu a pispním
vojska císaského Francouzi i Bavoi byli úpln vytlaeni. Ra-

kousko v rozhodné chvíli nebylo ani finann ani vojensky ná-

ležit pipraveno. Poslední dv léta nestaila, aby jak v adovém
vojsku, tak v zemské obran nová organisace náležit byla pro-

vedena. Arcivévoda Karel proto jen po delším zdráhání pijal

od císae nejvyšší velení hlavní armády, která v potu 200.CXX) m.

vtrhla poátkem dubna do Bavor, kdežto arcikníže Jan s 80.OOO m.



405

ml za úkol osvobození Tyrol a válku proti Eugenovi, místokráli

italskému. Tetí armáda vedením arciknížete Ferdinanda dala se

na pochod do Halie, aby odtud vtrhla do vévodství varšavského.

Napoleon pospíšil do Bavor a nkolikadenními potykami, zvlášt

bitvou u Eckmiihla (22. dubna), donutil arcivévodu Karla, že se

ztrátou tetiny veškerého vojska uchýlil se prsmyky šumavskými
do Cech; byl tmito pohromami tak sklíen, že radil císai

Františkovi k míru. Ale Napoleon na jeho nabídku ani neodpo-

vdl, ve Vídni pak nesdíleli úpln malomyslnost Karlovu. Vy-
hláškou císaskou poukázáno na nutnost rozmnožiti brannou moc
íše, zvlášt jízdy a uinno nové vyzvání k lidu, aby se hlásil

do služeb vojenských ; šlechta a jiní hodnostái, kteí již tolikráte

podali dkaz vlasteneckého smýšlení, mli najati na svj náklad

dobrovolníky jízdné, nabídnouti jim schopné kon, sedla a náiní

a všemožn podporovati penzi ty, kteí se sami vnují branné

služb. Obyvatelstvo se povzbuzovalo, aby vzhledem k pomíjejícím

nehodám váleným nepozbývalo mysli. Moravští stavové tehda

povolili 240.000 zl. na zakoupení 600 koní a vyzbrojení stejného

potu jezdc. Obyvatelstvo bylo vyzváno, aby své postrádatelné

zásoby zlata a stíbra vnovalo na vydržování vojska.

Napoleon zamil podél Dunaje pímo na Víde. Za tuhých

potyek, kde po prvé dobrovolníci prapor zembraneckých
osvdili svou statenost, francouzská vojska piblížila se k hlav-

nímu mstu. Víde kapitulovala a dne 23. kvtna francouzské

pluky slavily po druhé vjezd do rakouské residence. Arcikníže

Karel, který zatím nastoupil pochod z Budjovic do Rakous,

zstal na levém behu dunajském, aby hájil cest na Moravu a do

Cech a zaujal pevné postavení naproti Vídni. Napoleon s veškerou

svou mocí brannou pes ostrov Lobau pešel na levý beh du-

najský a udeil na vojsko rakouské, jež se snažil vytisknouti

z vesnic Aspern a Essling- ; ale po krvavém dvoudenním boji

(21. a 22. kvtna) byl poražen a donucen ustoupiti s troskami

své armády na ostrov Lobau. Po šest nedl stál na ostrov a

pekonav šastn první následky své pohromy, zimnin pracoval,

aby svou porážku napravil. Hlavní posilu pivedl mu místokrál

italský Eugen Beauharnais, který poraziv arciknížete Jana u Rábu,

zatlail jej dovnit Uher a sám pivedl své vojsko do hlavního

tábora francouzského. Napoleon pešel potom na severní beh
a po vražedném boji u Wagrama (6. ervence) podailo se mu



406

zvítziti, ovšem s nesmírnými ztrátami. Rakouské vojsko ustoupilo-

z bojišt v plném poádku ke Znojmu a Jihlav. Napoleon, dav

pedevším Víde opatiti zásobami a opevniti, aby mu byla v as
poteby pevnou oporou, dal se na pochod za nepítelem.

Na Morav zprávy o posledních udák)stech sledovány byly

s pochopitelným napjetím a s city nejrozlinjšími. Zpráva o ví-

tzství rakouských zbraní nad nepemožitelným dosud váleníkem

francouz.ským vzbudila po celé zemi veliké nadšení a vzpružila

obtavost všech stavii nanovo. Když g-ubernium vybídlo majitele

koní, aby je darovali neb aspo za mírnou cenu prodali do služeb

válených, ponvadž práv jízda rakouská trpla velikým ne-

dostatkem, ihned se všech stran pání tomu ochotn bylo vy-

hovováno. Z bitvy aspernské mnoho ranných voják pivezeno

bylo do Brna, a tu veškeré obyvatelstvo hned na ulicích oberstvo-

valo je pokrmy a nápoji. Mnoho jich bylo pijato do dom sou-

kromých a tam ošetováni jako synové a bratí. Jiní byli uloženi

ve špitálech a tam šlechta i mšanstvo pinášeli jim vše, eho
bylo teba. Zvlášt ženy a dívky získaly si na tomto poli velké

zásluhy. Množství píspvk penžitých, vína, potravin, prádla

i jiných poteb bylo odevzdáváno jak od mšan brnnských,

tak od okolních vrchností a obcí. V mstech a osadách mo-

ravských, kam ranní byli dováženi neb kudy projíždli, obecenstvo

opatovalo nemocné všemi potebami i pomocí lékaskou. Císa

František dal pozdji, když mír byl uzaven, všechny tyto iny

vyšetiti a odmnil mnoho Moravan, kteí zvláštní horlivostí se

vyznamenali, zlatými a stíbrnými medailemi.

Nkolik dní po bitv wagramské válka penesena byla do

jižních konin moravských. V Rakousích svedeno bylo nkolik

tuhých potyek, dne 9. ervence Davoust se svými dragouny

zmocnil se Mikulova a dne 10. a 11. ervence ped samými

branami znojemskými zmily ob nepátelské armády naposled

své síly. Zatím co arcivévoda Karel byl na pochodu do Znojma,

byli by ho Francouzi od Lávy málem pedstihli. I vypravil na

rychlo jízdu s granátníky, kteí ptihodinným hrdinským bojem

nepítele zadrželi, až dorazilo ostatní vojsko rakouské, pekroilo

most a obsadilo návrší u Znojma pi silnici jihlavské. Arcikníže

Karel penocoval ve Znojm, a hned druhého dne z rána (ll. er-

vence) rozzuila se bitva na návrších i ped samým mstem.
Napoleon dorazil na bojišt o 11. hodin dopolední; teprve ke



407

tvrté hodin odpolední maršálek Davoust dobyl si prchodu

mstem na silnici. Rakouské vojsko i zde osvdilo svou hrdinskou

statenost. Nicmén arcikníže Karel pozbyl již nadje v konené

vítzství, a vypravil pozd na veer knížete Jana Lichtenštejna

k císai Napoleonovi s žádostí o pímí. Napoleon svolil pod

výminkou, že po celou dobu pímí francouzské pluky obsadí

tetinu veškerého mocnáství; Tyroly, kde povaleno hrdinské

povstání Ondeje Hoíera, Istrii, Korutany, Krasko, Štýrsko,

oboje Rakousy, zapadni ást Uher s msty Prešpurkem i Rábem

;

na Morav zabrán byl kraj znojemský a brnnský až tam, kde

tento kraj dotýkal se eky Moravy ; odtud ro^.hraní inila eka

Morava až po ústí Dyje. Msto Brno se Špilberkem mlo od

posádky rakouské býti vyklizeno a již 14, ervence odevzdáno

Francouzm. Vojsko arciknížete Karla hned potom pes Jihlavu

ustoupilo do ech, Napoleon od Znojma vrátil se do Schonbrunna,

odkudž vedeno další vyjednávání o mír. Arcikníže Karel brzy

potom v Litovli složil velitelství nad armádou rakouskou.

Na základ pímí oddíl vojska francouzského, vedený

maršálkem Davoustem dal se na pochod k Brnu. Od té doby

tém po tyi msíce potrvaly pochody i ubytování francouzských

pluk v mst hlavním i v okolních krajích. Francouzi chovali

se v bytech i na uHcíf^h pokojn a skromn ; za to jejich nmetí
spojenci, Bavoi, Virtemberci a Badeané, dopouštli se mnohých

skutk násilných a výtržnosti. Maršálek Davoust, jmenovaný

tehda knížetem z Eckmiihlu, získal si v Brn velkou oblibu svou

lidumilností, udržováním poádku a písné kázn ve vojšt, dílem

také okázalými slavnostmi, které asto poádal. Hrab Lažanský

vedl netoliko správu v zemi, pokud to pítomnost nepátelského

vojska dovolovala, nýbrž byl i v ele mstského úadu, ježto

starosta brnnský Czikann onemocnl. V krajích obsazených

vojskem francouzským bylo zakázáno vrchnostem i ostatnímu

obyvatelstvu pivádti rakouské armád mužstvo, potraviny, stelivo

neb zbra, neb s ní udržovati písemné spojení
;
písnými tresty

mli býti též stížení, kdož by ped úady francouzskými zatajili

zásoby steliva neb potravin, též vrchnosti a obané, kteí by

si dovolili uveejovati rozkazy rakouské vlády. S Vídní, Pre-

špurkem a Budínem Brno mlo volné poštovní spojení, též ostatní

Morava, ale jen potud, pokud byla od vojska francouzského ob-

sazena. Ze slavností nejhlunjší byla uspoádána 15. srpna na



408

oslavu narozenin císae Napoleona. O msíc pozdji (i6. záí) císa

Napoleon navštívil msto Brno, byv uvítán hmním dl se Spil-

berka. Byla to druhá a poslední jeho návštva v tomto mst.
Dne í8. z rána Napoleon odcestoval zase do Vídn.*)

Obyvatelstvo trplo vždy více bemeny válenými, zvlášt

kontribucemi bezohledn ukládanými. V kraji brnnském i zno-

jemském nastala nouze o potraviny, zvlášt krmného dobytka

bylo málo, též o díví ; veejné listy radily obyvatelstvu, aby

zkusilo topiti uhlím a rašelinou, emuž však lid pro nezvyklost

odporoval. Za takových útrap touha po míru byla všeobecná.

Tento byl konen uinn ve Vídni 14. íjna 1809; j^st to nej-

nepíznivjší ze všecíi, jaký kdy rakouští panovníci podepsali:

Bavorm postoupeno krom Tyrol Solnohradsko, z Horních

Rakous tvrt inská a hausrucká; Francii Gorice, Terst, blácký

kraj v Korutanech, Krasko a veškeré území po pravém behu
Sávy; Sasku západní Hali a Krakov s okolím; Rusku kraj tarno-

polský. Válenou náhradu Napoleon v poslední chvíli snížil se

100 na 85 mil. frank. Hradby mst Vídn, Hradce Štýrského,

Rábu, Celovce a Brna mly býti rozboeny. Stalé vojsko rakouské

obmezeno na 150.000 muž. Nejkrutjší pohromou pro Rakousko

bylo úplné odlouení od moe.
Pluky francouzské zstaly v Brn, ve Znojm i jiných mstech

jihozápadní Moravy do poátku listopadu. Dne 28. íjna poalo

bourání hradeb špilberských. Konen dne 3. listopadu odtáhl

z Brna tetí armádní sbor francouzský vedením maršálka Davousta

a druhého dne všechny pluky francouzské vyklidily kraj brnnský
i znojemský. Mšané brnnští s nelíenou radostí uvítali píchod

rakouských pluk do msta (4. listopadu). Nenávist proti Napo-

leonovi nesdíleli však etní továrníci a kupci v Brn i v jiných

prmyslových mstech moravských. Nebo kontinentálním sy-

stémem, jímž zakázán byl všeliký dovoz anglického zboží do

pístavv evropských, továrny moravské, zvlášt brnnské, zvýšily

znamenit výrobu sukna i cenu jeho, kupci tšili se hojnému

vývozu do Ruska a obchod byl v plném rozkvtu.

Války, trvající tém již dvacet let, podlomily nadobro

blahobyt lidu, k emuž valn pisplo také dlouholeté bídné hospo-

*) Tehda v Brné rožsiila se lichá povst, že jakýsi kováský tovaryš, rodilý

Tyrolan, pokusil se Napoleona zasteliti, když za svého pobytu v tomto mst
(v záí 1809) jel na Špilberk.



409

dáství státních financí, jež bez soustavy a nešetrn sahalo na
samy koeny hmotných sil národních, nestarajíc se o jejich ob-

rození. Pi nastoupení císae Františka na trn (1792) státní dluh

páil se na 350 mil. zl.
;
po míru vídeském poátkem r, 18 10

dosáhl ohromné summy 680 mil. zl. s úrokovým bemenem
roních 40 mil. zl. Všeobecná tíse finanní zpsobila, že stále a

znan klesal kurs tehdejších papírových penz rakouských, tak

zv. vídeských bankocedulí, kterých v dob vídeského míru bylo

vydáno již za lOOO mil. zl.; cena jich klesla tak, že za 496 zl.

papírových dostávali lidé jen 100 zl. kovové mny. Tíse finanní

dostoupila té míry, že vláda nucena byla vyzvati obyvatelstvo,

aby k uhrazení bemen válených, zejména ohromných kontribucí,

od nepítele ukládaných, odvedlo do státních mincoven všechno

zlaté a stíbrné náiní, jehož nevyhnuteln nepotebuje, zaež
slíbena náhrada ve státních obligacích.

Úpadek státní blížil se neodvratn. Ze zemí, postoupených
mírem vídeským Francouzm a jiným mocnostem, proudilo hojn
bankocedulí zpt do zemí císaských a tím cena jejich znovu

klesala. Koncem roku 1810 platilo se za 100 zl. kovové mny
1240 zl. v bankocedulích. Vláda inila rozliné pokusy, aby pohromu
odvrátila. Císaským patentem (26. února 1810) právo vydávati

papírové peníze peneseno na zvláštní úad, c. k. spojenou de-

putaci, jejíž presidentem stal se hr. Rud. Vrbna a které bylo

uloženo peovati o vymování a umoování bankocedulí. Do
deputace byli vysíláni na rozkaz vlády zástupci stavovští ze všech

zemí ddiných. Finanní ministr hrab Wallis vypsal zvláštní

da na umoování státního dluhu a penz papírových, kterouž

uvalena desítiprocentová dávka na veškeré jmní movité i ne-

movité. Ale toto opatení nedosáhlo svého úelu. Lid pokládal

papírové peníze za zcela bezcenné. Nastala veliká drahota : mice
pšenice prodávána za 50 zl., sáh díví za 90 zl. Sedláci za pro-

dané obilí po žních kupovali si zlaté etzy a prsteny, aby si

aspo njaký majetek uchovali. Mnozí zapalovali si dýmky ban-

kovkami. Konen vídeská vláda sáhla k poslednímu prostedku.

Povstným finanním patentem (ze dne 20. února 18 11) ustano-

vena cena bankocedulí pi výmn za mnu konvenní na ptinu

ceny nominální. Do i. února r. 1812 mly bankocedule, jež do-

sáhly tehda ohromné výše 1060 mil. zl., býti uvedeny úpln
z obhu a na jejich míst zavedeny t. zv. >výmnné papíry*



410

(Einlosungsscheine) ; tyto nemly dosáhnouti vtší výše, než bylo

teba k výmn bankocedulí za ptinu jich ceny, tedy jen do

212 mil. zl. Spojená deputace pro výmnu a umoování penz mla
pod písahou bdíti nad tím, aby více papírových penz nebylo vy-

dáno. Tímto patentem byl státní bankrot veejn ohlášen. Mnoho

lidí, kteí v den ped vyhlášením patentu (15. bezna) mohli se

pokládati ješt za zámožné, po nm uvedeni byli úpln na mizinu.

Jakési potšení a nadji v lepSí budoucnost vzbudila u lidu

zpráva o satku, uzaveném mezi císaem Napoleonem a nejstarší

dcerou císae Františka, Marií Luisou. Ale nadje ty ješt dlouho

nebyly splnny.

Po míru vídeském, jímž Rakousko kleslo na stát druhé

tídy. Napoleon dosáhl vrcholu své moci. Zbývaly pouze dv
mocnosti evropské, jím dosud nepokoené, Anglie a Rusko.

Anglickou velmoc námoskou nebylo možno zlomiti, toliko hmotné

zájmy tohoto státu byly citeln poškozovány kontinentálním

systémem, jehož následky pociovalo také obyvatelstvo pevniny

evropské. Dovoz koloniálního zboží u nás byl obmezen na míru

nejmenší, lid musil odvykati obvyklým požitkm, káva a cukr

nahrazovány bídnými surrogáty. Nkterým odvtvím domácího

prmyslu byl ovšem zákaz dovozu anglického znan na prospch.

S druhou velmocí evropskou, s Ruskem, Napoleon od dob míru

tilžského (1807) "^ oko žil v pátelství. Ale ím dále tím jasnji

vystupovalo na jevo, že výbojné zámry císae francouzského

nestrpí ani této íše vedle sebe. Podnty k nepátelství s obou

stran se množily, až konen r, 1812 došlo k zjevné válce. K za-

mýšlené výprav proti Rusku císa Napoleon sbíral válené síly

po celé Evrop a také Rakousko, které tehda kleslo na vasala

francouzského, musilo k témuž cíli pispli vojskem, jehož velitelem

byl jmenován kníže Karel Schwarzenberg ; ale byla to jen válka

zdánlivá, kterou tento pomocný sbor vedl s Rusy na hranicích

haliských, a Metternichovi podailo se po celou tu dobu udržeti

tajné dorozumní s carem Alexandrem.

Zprávy o nešastném výsledku výpravy Napoleonovy do

Ruska a o požáru Moskvy, o pechodu pes Berezinu, jímž do-

vršena záhuba píilmilionové armády, a o koneném útku Napo-
leonov do Paíže psobily mocným dojmem také na naŠe zem.
Zatím, co vdce pomocného vojska pruského, generál York,

v Tauroggenu uinil na .svou pst smlouvu s ruským generálem



411

Dbiem (30. prosince 18 12), nechyblo ani u nás hlas dovo-

lávajících se pímého spolku s Ruskem. Ale dvr vídeský
zkušenostmi pedešlých let nauil se potebné opatrnosti. Metter-

nichovi ve shod s císaem Františkem vidlo se nejlepším pro-

stedkem zachovati mezi nepátelskými mocnostmi neutralitu a

nabídnouti obma prostednictví. Zatím, co mezi Ruskem a Pruskem

uinn byl (26. února 181 3) branný spolek v Kališi, v Rakousku

konaný byly s velkou horlivostí odvody vojenské a nové mobili-

sované pluky ponenáhlu byly shromažovány v severních Cechách.

Napoleon s nov sebranou mocí válenou vytrhl proti spojencm

a zastavil jejich postup, ale s takovými ztrátami, že bylo nutno

pomýšleti na doplnní armády. Dvr vídeský nabídl mu optn
své prostednictví k smírnému vyjednávání, které mlo býti za-

hájeno kongresem pražským. Napoleon, jemuž bželo pedevším

o získání asu k novým pípravám váleným, podepsal smlouvu

o pimí, ale když potom všechny smírné návrh}' byly odmítnuty,

Metternich, který zatím ukonil smlouvu o branný spolek s Ruskem,

Pruskem a Anglií, odevzdal zástupci Francie notu, kterou se

vypovídala válka Napoleonovi a souasn ohlásil »národm ra-

kouskými manifest císae Františka, jenž všude byl ten s velkým

nadšením. V Praze, kde n^ sklonku srpna sešli se všichni ti

spojení mocnáové, bylo tehda stedisko všeobecného zbrojení,

nejvyšším velitelem eské armády byl jmenován kníže Schwarzen-

berg. Nejvyšší purkrabí eský, hrab Kolovrat, vyhlásil císaský

rozkaz, aby v dob co nejkratší v Cechách a na Morav bylo

sebráno a vycvieno 65.000 muž zemské obrany.

Válka zahájena souasn na dvou bojištích: nad Katzbachem

Rusové a Prusové porazili (26. srpna) francouzského maršálka

Macdonalda, kdežto Napoleon zvítzil u Drážan nad spojeným

vojskem rakousko-ruským, jemuž velel Schwarzenberg, a donutil

je k ústupu prsmyky rudohorskými do Cech : ale pohroma na-

pravena tím, že pronásledující je armádní sbor Vandammv byl

u Chlumce zaskoen a z velké ásti zajat. Také na jiných místech

spojenci dobyli proti vdcm francouzským znamenitých úspch.
Napoleon donucen byl ped postupujícími armádami spojencv

ustoupiti až do Lipska, kamž dle spoleného plánu, vypracovaného

hrabtem Radeckým, zamil Schwarzenberg z Cech, Blcher a

Bernadotte od severu. U Lipska (16. a 18. íjna) zastihla císae

francouzského konená katastrofa. Nastala doba zpáteného pochodu



412

Napoleonova za Rýn a zoufalého zápasu jeho ve Francii, jehož

výsledkem bylo jeho sesazení s trnu (ri. dubna 1814) a vypo-

vzení na ostrov Elbu. Tyto události mly za následek obnovení

nkdejšího velmocenského postavení, íše rakouské, od nich náro-

dové oekávali dosažení koneného míru po tolika útrapách vá-

lených a proto zpsobily ve všech zemích ddiných, tedy i na

Morav, nesmírnou radost. Zpráva o vítzství spojencv u Lipska

došla do Brna 23. íjna a vzbudila nevylíitelné nadšení, i konány

byly hluné slavnosti. Na tisíce zajatých Francouz, mezi nimi

nkolik generál, bylo tehda dovezeno do Brna. Vyhláškou hrabte

Ignáce Chorinského, plnomocného dvorského komisae moravsko-

slezského (4. kvtna), oznámen byl dík císae Františka obyvatelstvu

moravskému, zvlášt pak mšanstvu brnnskému, za úastenství

a vydatnou pomoc, poskytnutou tisícm ranných vojákv i rodinám

etných zembranc.
Císa František, který zatím vrátil se z Paíže do Vidn,

byl tam od veškerého obyvatelstva s velikým nadšením uvítán.

Tohoto uvítání úastnili se také stavové moravští i slezští, a zvolili

deputaci, která by císai pi jeho návratu do Vídn pednesla

blahopání nad rychlými a požehnanými pokroky zbraní rakouských.

Vjezd císav do Vídn konal se 16. ervna s neobyejnou oká-

zalostí. Obyvatelstvo vídeské, opojeno jsouc radostí, že dlouho

oekávaný mír s vítzstvím zbraní rakouských se dostavil, vítalo

oblíbeného mocnáe, který více než rok prodlel v cizin, s jásotem,

jenž prý pehlušoval hmní dl a podobal se bouícímu moi.

Slavnostní prvod konal se za neobyejného lesku dvoanstva,

šlechty i vojska a památný den zakonen byl osvtlením, jakého

dosud Víde nevidla. Dne 23. ervna o ii. hod. dopoledne císa

s císaovnou a celou rodinou pijal stavovské deputace všech zemí

ddiných a ml k nim e, ve které projevil dík a uznání za

píchylnost, projevenou mu ode všech poddaných národv. Potom

udílel audience každé deputaci zvláš. Moravsko -slezská stav^. de-

putace, jakmile došla na ni ada, vstoupila za vedení plnomocného

dvo. komisae hr. Chorinského do dvorany, kdež císa stál u trnu

a po pimeném proslove hr. Chorinského takto odpovdl

:

>Mam plné pesvdení o vrných Moravanech a Slezanech,

že každou obt pinášeli ochotn a poctiv, aby vlast byla za-

chránna a estný mír vybojován. Uznávám Vaši bodrou pí-

chylnost ke mn i k vlasti s vdnou myslí a nikdy Vám jí



413

nezapomenu. Kdyby se nkdy naskytla píležitost, kde bych tmto
obma provinciím mohl zvlášt prospti, spoléhejte s dvrou na

mne, na svého otceU

Deputace moravská uinila potom ješt návštvu u jiných

len rodu panovnického, zejména u korunního prince Ferdinanda,

a v povznesené nálad vrátila se dom.
Ješt ped prvním mírem paížským Rakousko zabezpeilo

si vtšinu zemí ped tím odtržených, totiž Tyroly s Vorarlberkem,

Solnohradsko, tvrt inskou a hausruckou v Horních Rakousích,

provincie illyrské, Benátsko i Lombardsko. K úprav ostatních

zmn státních ml býti svolán kongres všech mocností evropských

do Vídn. Bylo to nejskvlejší shromáždní panovníkv a státník*

jaké kdy Evropa vidla; odlesk velkolepých slavností, poádaných

v hojné míe ve Vídni na poest vznešených hostí, byl patrný

také na Morav, zejména v našem hlavním mst. Brno bylo co

chvíle vzrušeno Píchodem njaké vznešené osobnosti. Nejvíce

oslaven byl v Brn píjezd care Alexandra (25. záí veer), který

po dvouhodinném odpoinku se svou sestrou Kateinou Pavlovnou

nastoupil '^alší cestu do Vídn. Ale vlastní porady zástupcv

evropských mocností, konané na kongrese vídeském, nemly tak

hladkého prbhu, jako slavnosti souasn poádané. >Kongres

tanil, ale nedostával se ku pedu*, tak vyjádil se vtipn o nm
kníže de Ligne. Zvlášt o rozdlení Polska a Saska byl tuhý spor

mezi Ruskem a Pruskem z jedné a ostatními velmocemi s druhé

strany. Tchto roztržek mínil použiti Napoleon a opustiv tajn

Elbu, s 900 vojáky pistál (2. bezna 181 5) na pobeží jiho-

francouzském. Národ francouzský, který nebyl valn spokojen

s vládou Ludvíka XVIII., snadno se rozplamenil pro svrženého

císae a vojsko, proti nmu vypravené, šmahem k nmu pebí-

halo. Napoleon 10. bezna slavil vjezd svj do Lyona a o deset

dn pozdji byl uvítán v Paíži, odkud Ludvík XVIII. v noci

ped tím nucen byl uprchnouti. Na zprávu o tom zástupci kongresu

vídeského prohlásili (15. bezna) klatbu na >rušitele míru svto-

vého* a vojskm, jež byla na cest k domovu, dán rozkaz obrátiti

se nazpt do Francie. Napoleon pospíšil si udeiti na Angliany
a Prusy v Nizozemsku, ale v bitv u Waterloo a Belle Alliance

(18. ervna) byl poražen a donucen po druhé vzdáti se koruny.

Angliané, jimž se vzdal, odvezli jej z usnesení všech velmocí na

ostrov sv. Helenu, kde již po šesti letech (1821) zemel.



414

Kongres vídeský skonil rychle své porady, dohodnuv se

o všech sporných otázkách. Dne 9. ervna podepsaná od zástupcv

osnni hlavních mocností listina závrená. Již koncem kvtna roz-

jíždli se z Vídn mocnái, státníci a vojevdcové, jednak dom,
jednak do hlavního tábora armád spojeneckých. Návštvy jejich,

pokud se ubíraly Moravou, a zprávy o postupu vojsk a událostech

z bojišt udržovaly obyvatelstvo v ustaviném rozechvní. Mysli

se ponenáhlu uklidnily zprávou o ukonení porad kongresu víde-

ského a o druhém míru paížském (2. íjna 18 15). Obyvatelstvo

moravské nabylo nové dvry v budoucnost, zvlášt když zv-

dlo, že uzaveným mírem mocnáství zaujalo ve vtší míe než

kdy ped tím velmocenské postavení mezi státy evropskými.

Návrat pluk z Francie byl v mstech i vesnicích moravských

uvítán s velikou radostí, obanstvo hostilo je skvle a poádalo

jim rozmanité slavnosti.

Na podnt nkdejšího velícího generála moravského, arci-

vévody Ferdinanda Este, etní obyvatelé brnnští ze všech tíd

i stavv usnesli se oslaviti tyto události zízením pomníku, jenž

ml býti prvním toho druhu v celém mocnáství. Pomník ml
býti postaven na návrší Kalvarijském v Brn, nynjším Franti-

škov, jenž ml býti upraven v pvabný sad. Bylo to dílo velmi

nesnadné, ale chopili se ho ádní mužové, v jichž ele byl sám

guvernér moravsko-slezský hrab Ant. B. Mitrovský, jehož ná-

vodem stavové povolili k tomu potebné peníze, pokud nestaily

dobrovolné píspvky ; stavové usnesli se peovati o stalé d-
stojné zachovaní sadv i pomníku, jakmile budou dokoneny, a

naklad k tomu potebný ron hraditi z fondu domestikálniho.

Také slezští stavové pispli ástkou 21.000 zl., ímž umožnno
dokonení pomníku i sadv. celkovým nákladem 185.OOO zl.,

z ehož na pomník sám pipadlo 120.000 zl. Slavnost položení

základního kamene vykonaná byla dne 4. íjna 1818, v den

jmenin císaových. Císa František, chystaje se práv na kongres

do Cách, nemohl této slavnosti osobn býti pítomen, i ustanovil

svým zástupcem korunního prince Ferdinanda.

^ (i4. Povšechní/ sfar Rakouska po konyresse vídeském. PovaJia

ns. Františka a návštvy jeho na Morav.

Útrapy válené, jichž následky jevily se ješt po dlouhá

léta potomní, vzbudily u panovníkv i jiných vdích osob hlu-



415

bokou nenávist proti hnutí, jež pokládáno bylo za hlavní pvod
všeho zla. Na revoluci francouzskou vzpomínalo se jen s hrzou,
schváln vyliovány jen její špatné stránky, na vše dobré, co

v ní bylo obsaženo, se zapomínalo nebo se umlovalo. Osvícenské

názory z konce XVIII. stol. uvádny v ošklivost a opovržení a

ve všech názorech náboženských i politických zavládla reakce.

Na pohled krásná zásada svaté alliance, jež uinna byla na podnt
care Alexandra a jež vytkla panovníkm za úkol, spravovati své

náiody v duchu uení Kristova, zvrhla se záhy na pouhé obme-
zování všeliké volnosti v život politickém i kulturním.

A pece proud djin nedal se nadobro zastaviti. Mohutný,

tebas bezohledný despotismus svtovlády Napoleonovy dovršil

po leckterés stránce snahy pedešlého období revoluního. Co
velicí duchové XVIII. stol. naznaili theoreticky, osvobození lid-

ského ducha od mnohých pout zastaralých pedsudkv a zloád,
slavný podmanitel hrav uvádl ve skutek. Teba jen na doklad

uvésti ástené sjednocení stát nmeckých a italských pod jeho

žezlem. A když i nadvláda jeho byla svržena, síly národ, dlouho

tlumené za gigantických válených pevrat, probouzejí se pone-

náhlu k novému životu. U všech národ budil a vyvíjel se pone-

náhlu vtší uvdomní a také po stránce sociální dál se nehluný

sice, ale neodvratný postup : nižší tídy obyvatelstva, zvlášt m-
šanstvo a ponenáhlu také lid selský, spjatý dosud dosti tsn
vrchnostenským poddanstvím, hledl pilností a lepším vzdláním

dobyti si pedevším vyššího stupn blahobytu a octly se tak

v neodvratném boji proti privilegovaným vrstvám spoleenským.

V zemích našeho mocnáství postup ten dál se ovšem

mnohem zdlouhavji, než v ostatních státech západní a jižní

Evropy. V Rakousku jevila se nejpatrnji psobnost Metterni-

chova. Tento bystrý, tebas lehkomyslný a namnoze i frivolní

státník, v mravech i vdomostech stejn povrchní, vše vynakládal

za tím cílem, aby se vci klidn vyvíjely dle jeho zásad. Ale do

tohoto klidného vývoje zavznly kiklavou dissonancí z rozliných

konin Evropy hlasy, volající po konstituním zízení. Toto hnutí

rozšíilo se po Neapolsku, ve stát církevním, v království sar-

dinském a nalezlo prchod i do rakouské asti Itálie, zejména do

Milánská, kde všechno úsilí policie a censury o jeho potlaení

ukázalo se marným. etné tajné spolky karbonáské hledly pi-

pravovati odtržení této zem od Rakouska a pivtlení její



416

ke království sardinskému. Zjevná vzpoura, která vypukla r. 1820

proti nenávidným panovníkm ve Španlsku a v království ne-

apolském, pimla Metternicha k ráznjším krokm. V Milánsku

zavedeno písné vyšetování a mnoho podezelých osob zateno.

Z nich velikou pozornost vrstevníkv upoutali dva básníci Ma-

roncelli a Silvio Pellico, kteí oba byli s poátku vznni v Be-

nátkách, potom (v beznu 1822) odvezeni na Spilberk a Silvio

Pellico teprve i. srrna 1830 na pímluvu sardinského vyslance

propuštn na svobodu. Na podnt Metternichv svolán byl kongres

evropských mocností do Opavy, který zasedal od 23. íjna do

24. prosince 1820, a který potom (v lednu 1821) peložen byl

do Lublan; na jeho usnesení potom rakouské vojsko vedením

gen. Frimonta vtrhlo do Neapolska a porazivši povstalce obsadilo

hlavní msto Neapoli. Mnoho osob bylo odsouzeno na smrt, n-
kteí povstalci odvleeni do rakouských pevností. Podobným
zpsobem potlaena byla vzpoura lidu v království sardinském,

rovnž zakroením vojska rakouského, kdežto vlád francouzské

z usnesení kongresu Veronského (1822) pipadl úkol obnoviti

vojenskou mocí stí»rý poádek ve Španlsku.

Metternich slavil tehda dokonalý triumf. Nmecká knížata

ochotn uznávala primát císaský, v Itálii pak všichni mocnjší

panovníci octli se ve vleku rakouské politiky. Plamen vzpoury

však neutuchl úpln a doutnal potají dále. Vláda milánská v jejíž

elo postaven byl mírumilovný, ale správních vcí málo znalý

arcivévoda Rainer, nucena byla r. 1824 zavésti opt rozsáhlé

vyšetovaní s karbonáskými spiklenci, jichž vynikající náelníci

byli odsouzeni k smrti, ale od císae dána jim milost a trest

promnn ve vzení na Špilberce. Tmito písnými opateními

byl na dlouhý as v císaských zemích pokoj zabezpeen. Tím
však národové rakouští nebyli uspokojeni. Práv ona léta, kde

Rakousko si uhájilo prvenství v Evrop, náležejí co do vnitního

vývoje k nejmén zdatným a úrodným. Ze všech snm zemských

té doby práv se ozývaly nejvtší stesky na nesnesitelná bemena
berní. Chatrná a strnulá organisace stavovská nemohla napraviti

to, co zanedbala s-^ráva státní, ježto úastenství stav ve veejné

správ bylo obmezeno na nejmenší míru ; také se stavm nedo-

stávalo k tomu potebné dobré vle, ježto byli píliš úzkostliví

o své výsady proti stavm nižším. Proto také dmyslnjší mu-

žové byli pesvdeni o nutnosti oprav v celém zízení, a žádali



417

vybaveni provincií z tuhé centralisace, rozšíeni jich samosprávy,

od kteréž oekávali ilejší život a hybnost ve všech odvtvích.

Nespokojenost nabývala vtších rozmr netoliko v Lombardii

a v Benátsku, nýbrž zejména také v Uhrách, kde císa nešetil

smlouvy, uinné mezi stavy uherskými a císaem Leopoldem II.,

že bude každá ti léta snm uherský svoláván. Teprve když na

Balkánském poloostrov vznikly mezi ujamenými Srby, Rumuny
a eky vážné nepokoje, a v ecku dokonce vypuklo povstání

proti port turecké za samostatnost, Metternich, obávaje se, aby

plameny vzpoury nezašlehly také pes hranice uherské, sám radil

císai ku svolání snmu uherského, k emuž konen došlo ii. záí

1825. Tam však širokým proudem valily se stížnosti na dosavadní

zloády, jež se obracely pímo proti osob panovník-^v. Na snme
r. 1830 byl sice 'korunní princ Ferdinand korunován za krále

uherského, ale staré spory mezi vládou a stavy ani tenkráte

neutuchly.

Všeobecného a trpkého odsouzení za hranicemi dostalo se

politice Metternichov, jakou zahájil za povstání ekv a jiných

pobalkánských národ proti port turecké. Kdežto Rusko, kde

po smrti care Alexandra (1825) nastoupil syn jeho Mikuláš I.,

prohlásilo se pro samostatnost ecka a s Anglií i Francií uinilo

za tím úelem spolek, Metternich pokládal za vrchol umní stát-

nického, zachovati i na Balkán dosavadní stav vcí a zastávati

se neporušenosti íše turecké. Na konec Rakousko zstalo osa-

moceno a ecko osvobozeno zásluhou ostatních mocností. V našich

zemích tyto události nebudily valného ohlasu. V Cechách a na

Morav veejnost zastupující vyšší stavové, vtšinou cizího pvodu,

nemli hlubších sympathií pro utiskované národy slovanské na

Balkán, ostatní tídy obyvatelstva nemly ješt dostateného

vzdlání, až na onu hrstku buditel, kteí obtav psobili za

obrozením národního uvdomní u svého lidu. Osobnost panov-

níkova pi všech vadách veejné správy, pi všech útiscích,

v nichž zvlášt lid selský dosud trval, nepestávala býti ped-

mtem všeobecné obliby a vážnosti. Jen tak lze si vysvtliti, že

pi všech dosavadních zloádech a nesrovnalostech zprávy o er-

vencové revoluci v Paíži r. 1830, kterou Karel X. s trnu byl

svržen a nastolen Ludvík Filip Orleanský, nevzbudily v našich

zemích žádného znepokojení. Metternich pospíšil si uznati nového

krále francouzského, aby tím pispl k ukonejšení revoluního

27



418

hnuti ve Francii a zabránil dalšímu jeho rozšíení do ostatních

zemí evropských. Také povstání v Belgii, jež mlo za následek

prohlášení samostatnosti této zem, ba ani mnohem bližší revo-

luce v ruském Polsku nemla tehda pro naši íši dalších následk,

tebas v Halii, Uhrách a také u nás, v Cechách a na Morav,

za rostoucího uvdomní pospolitosti slovanské vzbudila dosti

živé sympathie.

Toho roku, kdy vypukla revoluce ervencová v Paíži, po-

zornost našich zemí, ano celé Evropy upoutala událost rázu zcela

jiného. Byla to cholera, která r. 1830 rozšíila se po veliké ásti

Ruska, r. 1831 pak v ruském Polsku, v Halii, v Bukovin,

v Uhrách i v Dol. Rakousích. Z tchto zemí vnikla také na

Moravu.

Cholerou nejvíce zastižen byl kraj brnnský ; tam od poátku,

kdy nemoc vypukla (20. záí 1831), do konce dubna r. 1832

navštíveno bylo 380 osad, v kraji olomuckém 291, v uhersko-

hradišském 204, v perovském 84, v znojemském 85 osad; nej-

více ušeten byl kraj jihlavský, kde po celou tu dobu nákaza se

objevila jen v 9 osadách. Celkem v 1060 osadách moravských

onemocnlo za onen as asi 65.000 tisíc lidí, z nichž dobra tetina

zemela. V Brn nákaza dostoupila vrcholu v druhé polovici íjna,

kdy poet denn onemocnlých páil se až na 55 ; 29. prosince

úední výkazy zaznamenaly tam poslední pípad onemocnni a

již 16. ledna 1832 Brno bylo prohlášeno za prosté nákazy; za

celou dobu (od 21. záí 1831 do 16. ledna 1832) onemocnlo

v Brn 1789 osob, z nichž 699 zemelo, ostatní se uzdravily.*)

V posledních dnech msíce dubna již jen jediná osada na Morav
(Stonaov u Jihlavy) byla navštívena cholerou a když tam dne

5. kvtna poslední osoba se uzdravila, byla ohlášena radostná

zvst, že cholera v celém obvodu moravsko-slezském vyhasla.

*) Ve Vídni, kde cholera byla asi souasné s Brnem, bylo nejvíce onemoc-

nlých poátkem íjna (60—80); v Praze vypukla o néco pozdji (18. listopadu)

a trvala do konce dubna; v nejhorší dob (ke konci ledna) onemocnlo denn
až 61 osob. V Pešti bylo mnohem he, nebo nemocných se poítalo denn až

šestkrát tolik co ve Vídni. V celých Uhrách do konce bezna r. 1832 bylo úedn
vykázáno asi 550.000 onemocnlých (v 4950 osadách), z nichž asi 250.000 zemelo,

v Halii do konce prosince r. 1831 v 1830 osadách asi 260.000 onemocnlých,

z nichž tém 100.000 lidí zemelo. Brnnský statistik té doby K. Ehrmann vypo-

etl ztrátu lidu cholerou v celém mocnáství rakouském r. 1831 na 186.499, r. 1832

na 89.793 lidí.



419

Djepisci zvykli si oznaiti období císae Františka I. názvem

>systemu Metternichova*, ale jest dokázáno, že mnohem vtší

mrou než Metternich vtiskla ráz této dob osobnost samého

panovníka, která hned s poátku docházela u djepiscíi posouzení

velmi rzného a podnes není o ní mínní jednotného. O neobyejné

oblíbenosti '.' všech poddaných nelze pochybovati. Prosté oban-
ské vychovaní, jehož se mu dostalo pH dvoe v Toskán i potom

ve Vídni u císae Josefa II., vštípilo mu hluboký cit pro mravnost

i náboženský smysl pro písný život rodinný, jež nedaly vznik-

nouti nezízené nádhee dvorské a rozkošnictví. Jevil také velikou

horlivost ve vykonávání vladaských povinností. Ale mravení

pilnosti nedostávalo se tvrího nadání, vyššího rozhledu, smlé
energie a porozumní novým proudm myšlenkovým. Dvra
jeho v novoty ve zízení statním a v život veejném byla hned

z mládl podryta dokonale jednak neúspchem oprav císae Josefa,

jednak nenávistí k revoluci francouzské. Slova konstituce nesml
nikdo za pítomnosti jeho ani vysloviti.*)

Ze císa František skuten peoval o blaho poddaných

národ, dkazem toho jsou etné cesty, které zvlášt od asu,

co íši byl zabezpeen trvalý mír, pravideln konal po všech

zemích svých. Nebyly to nikterak cesty zábavné, nýbrž konané

za úelem, aby se seznámil s páními a potebami svých národ,

s polohou a stupnm vzdlání jednotlivých krajin. Moravu navští-

vil za svého panovaní desetkráte. První návštva nestala se za

píležitosti korunování za krále eského v Praze, akoli stavové

moravští na snme projevili páni, aby mohli novému panovníkovi

holdovati v hlavním mst moravském. Moravané uvidli panov-

níka po prvé na sklonku r. 1798, jak již bylo svrchu vylíeno.

Po druhé císa František navštívil zemi moravskou bezprostedn

po vydání významného patentu ze dne ii. srpna 1804, jímž

ohlásil, že pijímá titul ddiného císa*-e rakouského. Tetí pobyt

jeho na Morav r. 1805 pojí se k smutným událostem váleným
v as bitvy slavkovské. Za píznivjších okolností pro zemi Mo-
ravskou stala se tvrtá návštva císae Františka s manželkou

*) Karakteristickým jest vypravování Hormayrovo. Osobní léka Stifft chválil

kdysi císaovu »dobrou konstituci*. Císa pravil: ^Co zde mluvíte? Jsme staí, dobí

známí, ale Stiffte, tohoto slova a nikdy od Vás neslyším I íkejte si »trvanlivá

povaha* nebo, jménem božím, tebas »dobrá komplexe*, ale není »dobré konsti-

tuce*. Nemám konstituce a nikdy jí nebudu míti*.

27*



420

Marií Ludvikou, dcerou arcivévody Ferdinanda z Este (19. dubna

1808). Po úmrtí Marie Ludviky oženil se císa František s prin-

ceznou bavorskou Karolinou Augustou (24. záí 18 16). Roku 18 17

podnikli cis. manželé krátkou cestu na Moravu, pobyvše nkolik

dní hlavn v Kromíži a v Olomouci. R. 18 18 konána byla

v Brn památná slavnost odhalení pomníku na Františkov, pi

které císae zastupoval korunní princ Ferdinand. Císa František

s císaovnou Karolinou Augustou navštívili potom Moravu teprve

r. 1820. Pijeli do Brna s arcivévodkyní Marií Klementinou, dcerou

císaovou, provdanou za Leopolda, prince salernského, i. kvtna

a pobyli tam celý týden. Sedmá návštva stala se, když Metter-

nich svolal kongres mocnáv a státníkv evropských do Opavy,

aby se uradili o potlaení všelikých pokusu revoluních. Na
kongres, jenž se konal od 2j. íjna do 24. prosince 1820, pišel

vedle císae Františka též ca ruský, král pruský a zástupcové

Francie i Anglie. Císaští manželé rakouští setrvali v Opav do

skonení porad sjezdových, a teprve 26. prosince odjeli do Vyškova,

kde penocovali na zámku arcibiskupském a odtud pes Brno,

kdež nepobyli dlouho, do Vídn. Za nimi tam odcestoval ca
Alexander, kanclé Metternich a jiné vynikající osobnosti, nebo

hned potom (v lednu a v únoru 1821) konali zástupci mocností

evropských nové porady v Lublani, zejména o potlaení vzpoury

neapolské, která brzo potom byla povalena pluky císaskými.

Roku 1823 byl císa František po osmé na Morav, ale ne-

pobyl tu dlouho. Vyjel z Holie dne 19. záí na Strážnici, Ostroh,

Uh. Hradišt, Kromíž do Hranic; tam penocoval a druhého

dne na Frýdek a Tšín odcestoval do Halie. Od té doby po

deset let nevstoupil na pdu moravskou. R. 1833 císa s man-

želkou vydal se (25. ervence) na cestu do Cech, kdež konal

osobni schzi s králem pruským Bedichem Vilémem III. v Te-

rezín (14. srpna) a potom s carem ruským Mikulášem I. v Mni-

chov Hradišti (9.— 19. zái); schze úastnili se též kancléové

obou íši, Metternich a Nesselrode, nebo šlo o dohodnutí mezi

Ruskem a Rakouskem v palivé tehda otázce východní. Hned
potom císa František s císaovnou Karolinou Augustou vydali

se na cestu do Moravy. K okázalému uvítání mocnáovu konaný

byly mimoádné pípravy. Usneseno, aby deputace stav morav-

ských vyjela císaským manželm na koních vstíc a doprovodila

je do msta k obydlí, dále aby uspoádán byl ples neb jiná



421

slavnost, kde by císaští hosté mli píležitost poznati krásné

venkovské kroje moravské
;
jiná deputace stavovská mla uvítati

císae na hranicích moravských, kdež se mla zíditi triumfální

brána. Všechny tyto slavnostní pípravy však byly zastaveny na

piání císaovo; za to se stavové usnesli oslaviti píchod panov-

níkv dobroinným skutkem i vnovali 40.000 zl. konv. m. na

zvláštní nadaci, zvanou nadací Františkovou a Karolininou, ze

které pipadlo ústavu slepých 20.000 zl., ústavu hluchonmých
10.000 zl, a opatrovn lO.OOO zl. Dne 20. záí 1833 císaští

manželé vyjeli z Prahy, 23. záí o 9, hodin veerní dorazili do

Brna a ubytovali se v dom guberniálním. Návštva jejich

potrvala až do 7. íjna. Dne 4. íjna byly okázale oslaveny

jmeniny císaovy; císaští manželé navštívili Františkovo museum,

kde byla na poest císaských hostí uspoádána výstava prmy-
slových výrobk ízením gubernialního sekretáe Rudolfa svobod-

ného pána Forgáe. Vystaveno bylo zboží vlnné, lnné, kožené,

železné i hrníské, pístroje fysikální a technické, tapety a j.

Dne 7. íjna císa s císaovnou nastoupili další cestu krajem

brnnským a znojemským do Lince, kde všude obyvatelstvem

byli nadšen vítáni. Návštva mla pro zemi moravskou a zvlášt

pro Brno blahodárné následky. Znaný úspch, jakého dosáhla

výstava moravských prmyslových a umleckých výrobk, pohnul

stavy moravské, že se usnesli, i budoucn obas poádati takovou

umleckou a prmyslovou výstavu na povzbuzení a oživení mo-

ravského umní a pile prmyslové nákladem stavovským.

Poslední návštvu svou na Morav císa František vykonal

r. 1834, nedlouho ped smrtí, a tehdejší pobyt jeho na pd naší

byl ze všech nejdelší. Císa s císaovnou pobyli tehda v Brn
od 30. srpna do 19. záí ; císa vnoval se tém každodenním

cviením a manévrm u Tuan, udílel audience a vyizoval nej-

dležitjší záležitosti státní, kdežto císaovna navštvovala dobro-

inné ústavy.

Z Brna odebrali se do Olomouce; po celé cest byli na

rozliných panstvích vítáni triumfálními branami a etným lidem

a stejn skvlého pijetí dostalo se jim v mst samém, kde za

rozmanitých slavností pobyli tyi dny. Dne 23. záí císaští hosté

opustili Olomouc a vrátili se zase do Brna. Hned druhého dne

císa František stižen byl bronchiálním neduhem i nemohl po

nkolik dní vbec vycházeti z bytu. Ale ješt než se piblížily



422

jmeniny jeho (4. íjna), úpln se zotavil z nemoci, i mohly ne-

rušené býti konány pípravy na oslavu tohoto svátku. Byla to

desátá a poslední návštva císae Františka na Morav, jež veške-

rému lidu hluboce se vtiskla do pamti. Již o nkolik msíc
pozdji došla zpráva o smrti jeho (2. bezna r. 183S), jež vzbudila

všude upímn cítný smutek. Když biskup brnnský František

Gindl v dóme sv. Petra konal smutení pobožnosti za zemelého

panovníka, dne 13. bezna v eské, 14. bezna v nmecké ei,

etné obecenstvo slzelo nad ztrátou mocnáe, který prese všechny

své slabosti zdoben byl dobrou ctností panovnickou, láskou k pod-

daným národm.

§ 65. Správa státní a církevní. Zízeni stavovské.

Císa František byl tyikráte ženat. První manželkou jeho

byla Alžbta Virtemberská, jež zemela 18. února 1790. O sedm

msíc pozdji (19. záí 1790) slavil satek s Marií Terezií, prin-

ceznou neapolskou. Po její smrti (13. dubna 1807) oženil se

(16. ledna 1808) s Marií Ludovikou z Este, a když i tato mu po

nkolika letech (6. dubna 18 16) zemela, vstoupil ve tvrté

manželství s Marií Karolinou, princeznou bavorskou, která jej

pežila. S první manželkou ml pouze dceru Ludoviku, která

zemela v dtském vku. Z druhé manželky pocházely tyto dti

:

Marie Ludovika (nar. 1791), jež provdána byla za císae Napo-

leona I., Ferdinand (nar. 1793), jenž stal se nástupcem trnu,

František Karel (nar. 1802), otec císae Františka Josefa, Leo-

poldina (nar. 1797), cho Dom Pedra, císae brasilského, Marie

Klementina (nar. 1798), cho Leopolda, prince neapolského,

Karolina Ferdinanda (nar. 1801), cho Bedicha Augusta, krále

saského, a Marie Anna (nar. 1804); s tetí a tvrtou manželkou

císa František již neml potomstva. Z bratí císaových v d-
vrnjších stycích s ním setrvali pouze arcivévodové Rainer a

Ludvik ; císa, kdykoliv nemocí neb cestami byl zaneprázdnn,

dával se od Ludvika a nkdy také od Rainera ve státní správ
zastupovati. V menší oblib u nho byH ostatní bratí, Josef,

palatin uherský, Jan a pedevším Karel, který slavnými iny
válenými vzbuzoval u císaského bratra svého ím dále tím vtší

žárlivost a nedvru. Arcikníže Karel na konec uchýlil se úpln
do života soukromého.



423

Nejpednjší rádcové císaovi nemli dostateného porozu-

mní pro životní zájmy státu i národ poddaných a bývali z pra-

vidla nešastnými ve volb prostedk, jež mly eliti ku zvelebení

íše. Ve vcech zahraniných v prvních letech státníci rychle

se stídali. Starý kníže Václav z Kounic složil svj úad hned

na poátku vlády Františkovy, ponvadž nesouhlasil s vedením

války proti Francii ve spolku s Pruskem. V úad kancléském

potom Ludvík Cobenzl a František Thugut byli rozhodnými

odprci Francie, kterou mínili pokoiti ve spolku s Ruskem a

Anglií. Povoláním hrabte Filipa Stadiona (1806) v úad kan-

cléský nastal sice u dvora vídeského nový svží proud, duch

asu poal si raziti dráhu rozlinými opravami, ale nešastný

prbh války roku 1809 zastavil tuto innost a ml krom toho

ješt za následek, že císa František od té doby nadobro zanevel

na všeliké pokusy opravné. Stadion nucen byl odstoupiti, a jeho

místo zaujal hrab Klemens Metternich (v íjnu 1809), dosud vy-

slanec pi dvoe paížském, který svým píjemným, ale dstojným

vystupováním získal si na as i píze Napoleonovu a který po

39 let nepetržit ídil osudy naší íše. Metternich byl státník

nad jiné obratný a dovedl zvlášt chyby a slabé stránky svých

soupe dobe vykoisovati. Ale i on byl cizincem, rodilým

v Porýní, který s vnitním stavem zemí rakouských naprosto

nebyl obeznámen a jemuž neblahý stav jejich nikdy nebyl vo-

dítkem v politice zahranin.

Také mezi ostatními osobnostmi, jež stály v ele jedno-

tlivých odvtví správy veejné, nikdo neml s dostatek tvrího
ducha ani odvahy, aby penesl tžisko veškeré innosti na vnitní

petvoení a zvelebení státu Celkem vládní soustava císae Františka

udržela se v onch mezích, jaké jí kdysi vykázal císa Leopold II.

Za tohoto panovníka byla provedena ástená reakce proti uná-

hleným opravám císae Josefa II.
;
jednotlivým zemím ponecháno

zízení stavovské, ale ovšem v tom obmezení práv, na jaké uvedla

je císaovna Marie Terezie. Tak zstalo i potom. Císa František

dal se sice hned na poátku svého panování slavnostn korunovati

za krále uherského i eského, za nho snmy zemské pravideln

se scházely, ale ztrnulé formy jejich jednání v niem neobme-

zovaly absolutní moc panovnickou, jež se jevila ve vždy tužší

centralisaci státních úadv. Pi všech astých zmnách správa

vnitní stále se zhoršovala, všeliké volné projevy v lidu byly



424

vždy více potlaovány, nedvra v obyvatelstvu rostla tím, že

policejní dohled byl vždy více zostován, censura knih, jež svena
byla nov zízenému nejvyššímu dvorskému úadu policejnímu,

dosáhla vrcholu písnosti a nesnášenlivosti.

Roku 1797 nejvyšší soudní dvr pro zem esko-rakouské

slouen byl s dvorskou kanceláí esko-rakouskou. Tak upuštno

bylo od zásady jediné správné, provádné za Marie Terezie, že

soudnictví má býti od politické správy úpln odloueno; slou-

ením obou tchto odvtví správy veejné nastaly zase zmatky

a nepoádky. Jiná dležitá zmna, týkající se úad centrálních,

stala se r. 1801. Aby totiž všechna odvtví státní správy uvedena

byla v tsnjší spojení, císa zídil státní a konferenní mini-

sterstvo, ve kterém za jeho pedsednictví záležitosti všech departe-

ment jako v posledním a nejvyšším stedisku mly se stýkati

a íditi. Státní a konferenní ministerstvo bylo rozdleno na ti

odvtví, I. na vci zahranin, 2. na vnitní správu, 3. na vojenství

a námonictví. Státním a konferenním ministrem pro vci za-

hranin ml býti vždy pedseda dvorské a statní kanceláe

(brzo potom* byl jmenován jím hrab Ludvík Cobenzl), správa

vojenství a námonictví byla svena arcivévodovi Karlovi. Mi-

nistrem pro vnitní správu stal se hrab Leopold Kolovrat, který

v prvních letech císae Františka byl nejvyšším kancléem esko-

rakouským (do r. 1796), a potom stal se státním ministrem pro

veškeru vnitní správu íšskou (f 1809), ^^^ ^ni v tom, ani v onom
úad nedovedl napraviti a odstraniti zastaralé zloády. Po nm
úad tento zastávali: hrab Prokop Lažanský (1796— 1802) a

hrab Alois Ugarte. Po smrti Ugartov (18 17) císa slouil

dvorskou kancelá esko-rakousko-haliskou a centrální organi-

saní komisi v jediný úad, ministerstvo vnitra, jemuž v elo po-

staven nejvyšší kanclé a ministr hrab Saurau; jemu podízeni

byli ti kancléové, totiž esko-haliský, rakousko-illyrský a lom-

bardsko-benátský. Kancléem esko-haliským jmenován byl hr.

Prokop Lažanský ml. Hr. Saurau zastával úad nejvyššího kanclée
do r. 1830, po nm pak po ostatní léta panování císae Františka

hr. Ant. Bedich Mitrovský z Nemišle.

Morava ve správ politické i soudní zstala slouena se

Slezskem v jediný obvod. V ele veškeré zemské správy bylo
moravsko-slezské gubernium, od nhož za císae Leopolda II.

(1790) úplné odloueno bylo presidium moravsko-slezského vrch-



426

ního soudu appellaního. Roku 1802 stala se nová zmna ve

vnitrní správ íšské ; od spojené dvorské kanceláe esko-rakouské

oddleny vci soudní a zízeny dva samostatné dvorské úady:

spojené kancelái pidleny politické záležitosti netoliko všech

»nmeckých« (t. j. eských a rakouských) zemí ddiných, nýbrž

i obojí Halie
;
pro tytéž zem zízen byl spolený nejvyšší soudní

dvr. Dosavadní guvernér moravsko-slezský hrab Alois Ugarte

jmenován byl » nejvyšším kancléem eským a rakouským prvním

kancléemc. Odchod jeho z Moravy, kterou spravoval po patnácte

let, byl pociován jako veliká ztráta, ježto peoval o blaho zem.

Guvernérem moravsko-slezským byl jmenován hrab Josef z Die-

trichštejna, po nm (10. záí 1804) hrab Josef Wallis, dosud

president appellaního soudu eského. Když r. 1805 hr. Rudolf

Chotek, dosud nejvyšší purkrabí a president zemské vlády v Cechách,

povolán byl k ízení vnitra ve statním a konferenním ministerstvu,

Wallis jmenován byl v Cechách jeho nástupcem. Guvernérem

moravsko-slezským stal se (29. srpna r. 1805) hr. Prokop La-

žanský, dosavadní vicepresident gubernia haliského. Za nho
Morava navštívena byla dvojí invasí francouzskou. Když Lažanský

(22. dubna r. 181 3) jmenován byl presidentem spojené dvorské

kanceláe, povolán byl na jeho místo ze Slezska hr. Jan Larisch,

který však úadu toho se ani neujal, a zem po dv léta byla

spravována od místopresidenta spojené kanceláe, hr. Ignáce

Chorinského (1813— 1815). Tento stal se potom vládním presi-

dentem dolnorakouským, a dosavadní vicepresident eského gu-

bernia hr. Antonín Bedich Mitrovský z Nemišle povolán byl za

guvernéra na Morav a ve Slezsku (v dubnu 18 15). Setrval po

dvanácte let v tomto úad a proslavil se v djinách užší naší

vlasti neobyejn horlivou a úinnou podporou školství, ústav

vzdlávacích i humanitních, obchodu a prmyslu. Po Mitrovském,

který r. 1827 stal se dvorským kancléem, v úad guvernerském

vystídali se ješt hr. Karel Inzaghi (1827— 1834) a hr. Alois

Ugarte, bratranec stejnojmenného nkdejšího guvernéra a dvor-

ského kanclée.

Pi moravsko-slezském guberniu vedle guvernéra ustanoven

byl dvorní rada a referent ve vcech náboženských ; tito dva však

náleželi již do potu devíti guberniálních rad; mimo to psobilo

pi guberniu devt sekretá, deset koncipistv a jiné, podízené

úednictvo. Guberniu podízeno bylo osm moravsko- slezských



426

krajských úad (v Brn, v Olomouci, v Jihlav, ve Znojm,

v Uherském Hradišti, v Perov, v Tšín a v Krnov, od r. 1793

v Opav), po tech krajských komisaích v každém kraji, po

jednom sekretái a krajském fysikovi, mimo jiné mén významné

úednictvo.

V ele soudnictví moravsko-slezského byl c. k. appellaní

a kriminální vrchní soud. Presidenti tohoto soudu byli zárove

nejvyššími zemskými komoími. Byli to: hrab Jan K. Mitrovský^

pán na Židlochovicích (1790— 181 1), hr. Petr Heman Bliimegen,

pán na Letovicích, Vyzovicích, Biskupicich (181 1 — 1813), hr. Jos.

Auersperg, spoluzakladatel Františkova musea, který r. 1816

dobrovoln se vzdal tohoto úadu ; svobodný pán Heman Frant.

Hess, pán na Stražovicích (18 16— 1822), svobodný pán Jan Lud.

Werner (1822— 1828), potom opt hr. Josef Auersperg (1828 až

1829) a konen hr. Jos. z Bubna do r. 1836. Soudu appellanímu

byl podízen c. k. moravsko-slezský zemský soud, zízený rovnž

r. 1783, jehož presidenti byli zárove nejvyššími písai zemskými

a pravideln byli po jisté dob povyšováni za presidenty appel-

laní. Krom toho byl manský soud arcibiskupský v Olomouci

a knížecí zemské soudy v Tšín a v Opav. Pi appellaním

soud bylo devt, pi zemském soud moravsko-slezském deset

radv a pimený poet tajemníkv i jiných úedník.
Soudu appellanímu bezprostedn podízeny byly soudy

kriminální ili hrdelní; r. 1792 setkáváme se na Morav s tinácti,

ve Slezsku dokonce se sedmnácti kriminálními soudy. Na Moiav
sídly jejich byla msta: Brno, Hustope, Mikulov, Olomouc,

Šumberk, Prostjov, N. Jiín, Kromíž, Osoblaha, Znojmo, Jihlava^

Uh. Hradišt a Kyjov. Za císae Františka pokraovalo se v obme-
zování potu hrdelních soud. Roku 1799 odato bylo hrdelní

soudnictví Sumberku, r. 1801 Prostjovu a obojí pikázáno Olomouci

;

podobn zrušen kriminální soud v Kyjov (1807) a dosavadní

obvod ten pidlen Uh. Hradišti. Když r. 1 803 moravská enkláva

osoblažská byla pivtlena ke kraji opavskému, byl také krimi-

nální soud v Osoblaze zrušen a penesen do Opavy. Kriminálním

soudm v Mikulov a Nov. Jiín ponecháno sice právo zloiny

vyšetovati, ale akta musila potom odesílaná býti jednak do Brna,

jednak do Kromíže a Olomouce, kde teprve byl rozsudek pro-

nesen. Roku 1828 soud hrdelní v Mikulove byl zrušen a penesen
do Znojma. Roku 1830 bylo na Morav již jen deset hrdelních



427

soud, z nichž dva v psobnosti své byly valn obmezeny, ve

Slezsku jen ti (v Opav, Tšín a Janských Horách). Vykonávání

této moci soudní ponecháno mstským magistrátm, které si však

musily vydržovati osoby práva znalé a za to dostávaly roní pe-

nžité píspvky z t. zv. zemského fondu kriminálního.

Za císae Františka uinn byl další krok k obmezení dosti

již stsnané samosprávy. Nejprve byly starostové mst po každém

tyletém období bez volby potvrzováni, jestliže se innost jejich

úadm politickým líbila, a na konec starostové ve všech zem-
panských mstech a osadách byli ponecháváni ve své hodnosti

doživotn, bez optného stvrzování (1802). Další zmna (1808 a

1809) záležela v tom, že lenové magistrátu, kteí zasedali pi
soudech hrdelních a u kterých tedy se vyžadovali znalost práv,

prokázaná písnou zkouškou, nesmli již býti voleni, nýbrž jmeno-

vání jejich ponecháno bylo spolen guberniu a soudu appel-

lanímu, na návrh magistrátu a po pedchozím vypsání konkursu.

Jmenování purkm stru v obou hlavních mstech (v Brn a v Olo-

mouci) vyhradil si sám císa. Mšanským výborm ponechána

sice volba len magistrátu, kteí se zabývali výhradn vcmi
politickými a hospodáskými, avšak ponvadž tyto vci byly

v magistrátních poradách projednávány obyejn spolen s vcmi
soudními, vymírali ponenáhlu v magistrátech lenové volení a

zbývali na konec jen od vlády jmenovaní. Politická a hospo-

dáská práva královských mst byla znan obmezena (1792),

zejména správa jmní jejich obecního byla podrobena písnému

dozoru úad politických (v Brn guberniu, v ostatních mstech

krajským hejtmanm). Tím zanikl v královských mstech úad
syndikv, jehož pvod sahal až do 13. století, úad královských

a mstských rychtáv, jakož i titul primátora a seniora, pak

úad policejních komisa mstských, kteí se mli starati o po-

ádek, bezpenost, istotu, o pimenou cenu potravin a j. a jichž

psobnost penesena byla pímo na magistrát, ovšem pod do-

zorem krajských úadv.
Z neetných svtlých stránek písn byrokratické vlády

císae Františka dlužno uvésti vydání nového, valn zdokonale-

ného zákoníka trestního i obanského. R. 1803 vydán byl nový

trestní zákoník, který vyhovoval po mnohé stránce pokroilému

duchu asovému. Vrstevníci chválili pi nm strunost, zetelnost

a uritost výraz, pesné rozlišování zloinv od policejních pe-



428

Stupka, spravedlnost spojenou s lidskostí. Zabavování statk,

tažení lodí a tresty g-alejní byly odstranny. Hlavními tresty

zloin byly bu smrt nebo žalá. Trest smrti byl rozšíen na

více pípad, než v zákoníku josefínském: na velezrádu, na do-

konanou vraždu, na loupežné zabití, na vzpouru v pípad náhlého

práva, na padlání veejných cenných papírv a v nejtžších

pípadech i na žháství. Trest smrti ml se vykonati provazem,

všechny ostatní druhy poprav, meem, kolem a ohnm, byly

odstranny. Stálá popravišt, pranýe, šibenice a podobná zaízení,

jimiž se až do tch dob tém každé vtší msto honosilo, pokud

pežily dobu Josefa JI,, byly tehda nadobro vyklizeny. Tresty

žalání byly zostovaný nucenou prací, postem, pranýováním a

dodateným vypovídáním. Obžalovanému zákon nedovoloval ob-

hájce ani právního zástupce; obžaloba, hájení, vyšetení skutku

i viny píslušely jediné soudci, vynesení nálezu sboru soudc. Za

to soudci vyhlazeno právo zmírniti trest za mimoádných okol-

ností. Celkem pokládán byl tento rakouský zákoník mezi všemi

evropskými za nejmírnjší. Zaveden byv i. lednem 1804 ve všech

•nmeckých* zemích ddiných (t, j. v zemích eských, rakouských

a v obojí Halii), zstal v platnosti do r, 1852.

Ješt vtšího významu nabylo vydání všeobecného oban-

ského zákonníka z r. 181 1, který vyhlášen byl i. ervna 18 ri

ve všech zemích ddiných, mimo Uhry a Sibisko, a nabyl

I. lednem 1812 platnosti. Nmecký text prohlášen byl za authen-

tický, dle nho mly se posuzovati peklady do jiných eí. Opírá

se o právo, v zemích ddiných všeobecn ustálené, jež se vyvi-

nulo jednak z pravá ímského a nmeckého, jednak ze zízeni a

zákonodárných sbírek jednotlivých zemí. Podstatný význam pi-

kládá se též svobodomyslným zásadám, jež vyvinuly se z tehdejší

právní filosofie, zejména z uení o právu pirozeném. Základní

myšlenkou jest názor o právní rovnosti všech lidí ped zákonem.

Vžil se hluboko do všech vrstev obyvatelstva a úinky jeho jsou

ješt dnes, tém po uplynuti celého století, patrný.

Vedle úad soudních nabývaly vždy vtšího významu úady
policejní. Již za císae Josefa II. zízen byl (1782) nejvyšší poH-

cejní úad ve Vídni. Za císae Leopolda byl sice zrušen, ale císa

F"rantišek jej zase obnovil (1793). Vláda obávajíc se každého

svobodnjšího projevu ve veejném život, zostovala vždy více

dozor policejní. Zvláštní pozornosti její tšila se literatura, ve



429

které všeliké novotáství bylo potlaováno. Censura knih, beztoho

již dosti písná, byla r, 1801 svena dvorskému úadu policejnímu,

což potrvalo až do r. 1848. Ješt více vzrostl význam tohoto úadu,

když r. 1806 celá ada tžkých policejních pestupk byla odata
soudní pravomoci magistrátv a pidlena byla policejním edi-

telstvím, která rovnž už z dob císae Josefa zízena byla ve

všech hlavních mstech, kde byla sídla gubernií (pro odvod mo-

ravsko-slezský bylo policejní editelství v Brn a policejní ko-

misaství v Opav). Pro censuru knih zízeny byly ve všech

hlavních mstech, kde bylo sídlo vlády zemské, úady revisní;

tyto zkoušely obsah knih, asopisy, vyhlášek a j. ;
pouze vcem

úpln nezávadným smly dáti samostatn své imprimatur ; ostatn

rozhodovaly o censue zemské úady a v poslední instanci dvorský

policejní a censurní úad ve Vídni. Zemský guvernér byl zárove

pedstaveným policejní správy v celé zemi a ponvadž zvláštní

policejní úady byly jen v hlavním mst a pak v nkterých

vtších mstech krajských, byla policejní správa na venkov ulo-

žena krajským úadm ; tyto mly dozor nad magistráty a vrch-

nostmi, jimž zase bylo uloženo zastávati policii místní.

Neblahé stránky policejní soustavy rakouské, ze které zem
uherské byly vybaveny, ježto nepodléhaly centrálnímu úadu
vídeskému, objevily se zvlášt od té doby, co v elo tohoto

odvtví postaven byl jakožto policejní president hrab Josef Sedl-

nický (18 17— 1848), který písnou censurou a rozmnožováním

tajné policie, jež vytkla si za úkol pozorovati bedliv veškeren

život veejný i soukromý, hledl udusiti v zárodku všeliké vol-

njší hnutí duševní. Jeho vinou hlavn Rakousko tehda vyhlášeno

bylo v ostatní Evrop za »stát policejní «.

Jako ve všech ostatních odvtvích veejného života, tak

i ve správ církevní nastala po ukvapených reformách císae

Josefa II. ástená reakce. Vyhlašování papežských bull i jiných

naízení, též tení biskupských list pastýských m.lo i potom

podizováno býti zempanskému stvrzení, duchovní osoby ve

vcech trestních i civilních zstaly pod svtskou mocí soudní

;

císa Leopold ustanovil, aby duchovní pvodu nešlechtického byli

vymanni ze soudní moci místních vrchností a aby byli souzeni

magistrátem nejbližšího msta; císa František I. r. 1803 podídil

také všechny nešlechtické duchovní zemskému soudu, jako tomu

bylo dosud u duchovních osob pvodu šlechtického. Ve vcech



430

ist duchovních ponechána byla soudní moc biskupm, kteí

však smli takto provinilé osoby duchovni trestati pouze tresty

církevními. Také právo biskup pesazovati neb sesazovati své

podízené, zstalo obmezeno spolupsobením svtských úad.
Zemské i dvorské úady politické podržely správu fondu nábo-

ženského. Stížnosti, týkající se štoly, vyizovány soudy svt-

skými v dorozumní s biskupským ordinariátem. Rovnž ponechána

v platnosti všechna naízení císae Josefa II., vztahující se na

veejné ústavy vyuovací, censuru knih, toleranci náboženskou a

káze klášterní. Generální semináe byly zrušeny a Leopold II.

dovolil biskupm, zizovati biskupské semináe s ústavy theolo-

gickými, ale s podmínkou, že studium theologické v takových

semináích má býti dle téhož zpsobu a na základ týchž uebnic

zaízeno, jako na universitách a každá stolice že má býti obsa-

zena uitelem schopným a ádn zkoušeným. R. 1802 císa Fran-

tišek naídil za úelem zvelebení stavu duchovního, aby každý

biskup ml svj vlastní seminá, kdež by, jako na universitách

nebo lyceích, se vyuovalo studiu theologickému dle všeobecného

plánu uebního. V Brn povolen byl takový seminá r. 1805,

ale vyuování v nm zahájeno bylo teprve r. 1808, zárove

s otevením obou filosofických uení v Brn a Mikulov. Od té

doby Morava mla dva knžské semináe, ímž znan bylo

pomoženo dosavadnímu nedostatku duchovenstva.

Povýšením olomuckého biskupství za arcibiskupství a zí-

zením nového biskupství v Brn za cis. Marie Terezie (1777)

stal se dležitý krok k náprav dosud zanedbané správy církevní

na Morav. Prvním arcibiskupem olomuckým byl Ant. Theodor

kníže Colloredo-Waldsee (1777— 18 11). Získal si neobyejné zá-

sluhy netoliko o zvelebení duchovenstva, tehda v kázni a vzdlání

nevaln pokroilého, nýbrž i o rozmnožení far a škol venkovských.

Neúnavnou horlivostí vynikl za náboženských nepokoj, které

práv v tch letech vypukly v horských krajinách sev.-vých.

Moravy. Veliká ztráta stihla arcibiskupství olomucké r. 1788,

ježto císa Josef II. všechny lenní statky rytíské pikl fondu

náboženskému; ale císa Leopold II. vrátil je zase arcibiskupovi,

kter>'' r. 1803 povýšen byl od papeže Pia VII. za kardinála.

R. 1805 pro pokroilý vk a nestálé zdraví žádal, aby mu sml
býti zvolen koadjutor, a když císa k tomu dal svolení, kapitula

zvolila ml. bratra císaova, arciv. Rudolfa. Po smrti CoUoredov



431

zvolen byl (26. listopadu 181 [) za jeho nástupce dosavadní biskup

královéhradecký Maria Thaddaeus hrab Trautmannsdorí-Weins-

berg. K umístní musea Františkova v Brn vnoval spolu s ka-

pitulou budovu t. zv. »dvora biskupského*. Zemel náhle r. 1819

ve Vídni {20. ledna) a po nm teprve zvolen byl jednohlasn za

arcibiskupa arciv. Rudolf, kterému ješt téhož roku papež Pius VIL
udlil hodnost kardinálskou. Byl mysli zbožné a mírné, ve vyví-

jení vtší innosti ve správ duchovní bránila mu dlouholetá

nervová choroba. Vynikající zásluhu a úastenství ml pi pový-

šení lycea olomuckého na universitu (r. 1827). Jevil také veliký

zájem pro prmyslnictví a svým nákladem, jakožto allod, zídil

r. 1829 velikolepé válcové železárny ve Vítkovicích, první toho

druhu tehda v celém Rakousku. Zemel v Badenu 24. ervence

r. 183 1. Po nm zvolen byl za arcibiskupa Ferd. M. hr. Chotek,

který ve správ duchovní i také v jiných oborech veejného

života byl velmi horlivým, ale již po pti letech zemel v Praze,

byv zííchvácen cholerou (r. 1836).

Zárove s povýšením biskupství olomuckého za arcibiskupství

(1777) bylo nov založeno biskupství v Brn. Prvním biskupem

brnnským byl Matyáš hr. Chorinský, po jehož smrti (1786) od

císae Josefa II. jmenován byl Jan Kt. Lachenbauer, ped tím

íará u sv. Karla ve Vídni a od r. 1783 rektor gener. semináe

tamtéž. Byl pívržencem josefínského osvícenství a vynikal skv-

lým umním kazatelským. V Brn za své I3leté psobnosti zajistil

si zvlášt u chudého lidu vdnou památku svou neobyejnou

dobroinností. Zemel 22. února 1799. Císa jmenoval jeho ná-

stupcem dosavadního knížete-biskupa labudského a probošta ka-

pituly solnohradské Vincence hr. Schrattenbacha, který spravoval

diecesi brnnskou vzorn po 16 let a za obou vpád francouzských

do Brna r. 1805 a 1809 obratným a rozhodným vystupováním

ušetil Brno i ostatní zemi mnohého útisku. Byl majitelem mor.

statkv Brodku, Otaslavic, Žele a Vel. Petrovic. Po jeho smrti

(25. kvtna 18 16) biskupem brnnským jmenován byl rodák

brnnský Václav ryt. Stuíifler, dosud dkan brnnské kapituly a

rada mor.-slez. gubernia, pi nmž zastával úad studijního a du-

chovního referenta. Získal si velké zásluhy o zvelebeni duchovní

kázn a poádku v diecesi, která za pedešlých let válených

znan poklesla. Zemel 24. kvtna 1831. Po nm stal se biskupem

brnnským Frant. Gindl, dosud dvorní rada a duchovní referent

pi spojené dvorské kancelái ve Vídni.



43^2

Klášter zbylo na sklonku panování císae Františka I.

(r. 1829) na Morav ješt 31, a to 28 rružských a tri ženské.

Byly to: augustýnský klášter na Starém Brn, benediktinský

v Rajhrad a premonstrátský v Nové íši, piaristé byli v Staré

Vod, v Hustopeí, v Píbore, v Kyjov, v Kromíži, v Lipníku,

v Mikulov, v Strážnici a v Mor. Tebové ; dominikánské kláštery

byly ti, a to ve Znojm, v Olomouci a v Uh. Brod ; minoritské

dva, v Brn a v Jihlav; františkánské ti, v Daicích, v Uh.

Hradišti a v Mor. Tebové; kapucíni byli v Brn, ve Fulneku,

v Olomouci, v Tebíi a ve Znojm; milosrdní bratí na Starém

Brn v Letovicích, v Prostjov a ve Vizovicích. Uršulinky mly
dva kláštery, v Brn a v Olomouci, alžbtinky mly klášter na

Starém Brn. R. 1827 mla brnnská diecese 38 dkanát, 263

far a 143 lokálek, olomucká arcidiecése 40 dkanství, 265 tar a

179 lokálek. Protestantských pastorství bylo v téže dob na Morav
ticet, a to 12 vyznání augsburského a 18 vyznání helvetského.

Císa Leopold II. vrátil stavm moravským tém veškeru

psobnost, kterou mli za dob dívjších a které byli vtším
dílem zbaveni za císae Josefa II., a v tomto rozsahu stavovské

zízení zachovalo se po celý as panování císae Františka I.

a po nm ješt až do r. 1848. Dle toho stavové mli ve vcech
zákonodárných býti slyšáni ped vyhlášením, nebo i po vyhlášce

a smli podávati proti nim vážné námitky; od nich vyizovány

postuláty panovníkovy, zejména pedlohy berní a vojenské. Také
ve vcech týkajících se zvelebení víry katolické, privilejí zemských

a podobných byli stavové pravideln tázáni. Vymožeností bylo

také obnovení stavovského výboru zemského spolu se zemskou

útárnou a komisí pro da ddickou a pro úpravu dan pozem-

kové a znovuzizení stavovské akademie v Olomouci ; stavm
znova pieno navrhovací právo pro nkterá místa nadaní, pi-

jímání a ustanovování zemských stavovských úedníkv a vlastní

správa fondu domestikalniho, ale s obmezenim, že každé jmeno-

vání úedníka, každá volba písedícího zemského výboru, každá

položka rozpotová musila býti prostednictvím dvorské kanceláe

pedkládaná císai ku schválení. Právem stžovali si stavové, že

každé msto moravské má v té píin volnjší ruku, nežli celé

zemské zastupitelstvo.

Také jinak vláda nechovala se k snmm s velkou šetrností.

Všechna podání dvorské kanceláe, ano i gubernia, nesla se tonem



433

pánovitým a rozkazujícím, kdežto zprávy snmovní k úadm
státním hemží se výrazy nejoddanjší pokory a takka posvátné

úcty.

Složení snmu moravského zstalo takové, jak bylo usta-

noveno od císae Leopolda II. Zemským hejtmanem a direktorem

snmovním byl pokaždé c. k. gubernator markrabství moravského

a vévodství slezského. Jemu jakožto presidentu byli k ruce tyi
nejvyšší officíi zemští, totiž nejvyšší komoí zemský, který oby-

ejn zastával úad c. k. appellaního presidenta, nejvyšší sudí

zemský, zárove president soudu zemského, nejvyšší písa a zem-

ský podkomoí; byli od panovníka, jmenováni doživotn a za

nepítomnosti neb jiného zaneprázdnní zemského hejtmana za-

stával jej nkterý z nich jakožto direktor snmovní nebo jako

president zemského výboru.

Pístup do snmu byl u len nov vstupujících vázán na

jisté podmínky. Pední podmínkou bylo pro leny stavu panského

a rytíského, aby byli držiteli statku v zemskýc deskách zapsa-

ného a aby na základ toho od císae dosáhli práva habilitaního

ili inkolátu v království eském i v zemích pivtlených. Ponvadž

statky deskové asto pecházely z ruky do ruky a vláda se obá-

vala, aby tím šlechta nebyla ve svých dosavadních právech ohro-

žena, vydán byl již r. 1799 dekret, jímž pro budoucnost prodej

onch panství, s nimiž zárove jest spojeno provozování lenní

jurisdikce, osobám »léna neschopnýmc (to jest nepatícím k vyš-

ším stavm) se zakazoval. R. 1808 stavové moravští dle píkladu

stav eských se usnesli, že lenové neusedli, kteí do snmu
jsou uvedeni, mají sice místo a hlas svj tam podržeti, pro bu-

doucnost však že nemá se nikomu místo a schopnost hlasování na

snmu povoHti, le takovým uchazem, kteí se mohou vykázati

deskovým statkem, i jejich synm, nebo bezprostedným nápad-

níkm deskových statk, kteí pocházejí z rodiny k zemi pí-

slušné
; kdyby nkdo, do snmu uvedený, své statky zase prodal,

má sice on i jeho synové již uvedení podržeti místo a hlas ve

snme, nikoH však synové, kteí ped prodejem nebyli ješt uve-

deni. Tento návrh snmu moravského byl dvorskou kanceláí

v plném znní schválen a od té doby stavové moravští pi uvá-

dní nových len do snmu vedli si velmi písn. Nicmén

v dob velikého úpadku financí státních a všeobecného rozvratu

hospodáského nemohli zabrániti, že jako v jiných zemích, tak

28



434

i na Moravé statky deskové pecházely asto do jiných rukou,

že stavové a vzneSené rodiny šlechtické upadaly v chudobu,

mnozí lenové stavu mšanského štstím i piinlivosti povznesli

se na jejich místo, proslulé kdysi zámky se slavnou minulosti

staly se majetkem rodin kupeckých, ba nkteré promnny byly

i v továrny.

Snm svoláván byl rok co rok císaským patentem, jehož

text byl naped eský a pak teprve nmecký; byl doruen dvor-

skou kanceláí královskému guberniu a toto dalo vypsaní snmu
rozhlásiti skrze krajské úady. Každé ádné ili dietální snmovní

zasedaní bylo zahajováno a provázeno etnými obady, které se

vždy dle týchž pedpisíív a v téže form opakovaly.

ím obmezenjší byla skutená práva a moc stav vi
panovníku nejen na Morav, nýbrž i v ostatních zemích ddi-
ných, tím štdejší byla vláda v povolování výhod rázu formál-

ního. Proto také nic nenamítáno proti nádhernému a okázalému

jejich vystupovaní na venek. Stavové moravští velmi mnoho si

zakládali na zvláštní uniform. Roku 1807 císa dovolil, aby

všichni lenové stavovští, ale jen ti, kteí skuten do snmu
jsou uvedeni, nikoli však jejich synové, pokud nejsou do snmu
uvedeni, ani zástupci mst královských, smli nositi vlastní uni-

formu, zízenou dle barev zemského znaku, totiž ervenou, s mod-

rými límci a výložky, bílou vestou a bílými kalhotami, se zlatým

vyšíváním a zlatými epoletami. Tato uniforma mla se nositi pi

snmovních a jiných vtších stavovských shromáždních a krom
toho, kdykoliv lenové stav mli se objeviti u dvora císaského.

Mimo to dovoleno jim nositi za jiných, mén slavnostních píle-

žitostí, uniformu t. zv. kampai^ovou, která se od prvnjší lišila

pouze mén bohatým vyšíváním. Všichni píslušníci stavv, tak

jako zemští úedníci, od zemského hejtmana až do posledního

pomocného úedníka, byli zaazeni dle hodností do dietních tíd

státního úednictva a byly jim vymeny urité platy.

Zástupcem zemského snmu po celou dobu, kdy tento za-

sedal, a vykonavatelem jeho usnesení byl zemský výbor. Do nho
volili všichni tyi stavové po dvou zástupcích na dobu šesti

let. Kdykoliv njaké místo písedícího se uprázdnilo, hlásili se

noví nápadnici bhem urité doby u zemského hejtmana, a to

písemn, pouze lenm stavu duchovního bylo vyhrazeno právo

hlasiti se ústné. Pro všechny bez výjimky platila povinnost vy-



435

kázati se, že nejmér ti léta ped tim byli leny snmu zem-

ského a že se po tu dobu porad jeho úastnili; tohoto závazku

mohli pouze císaskou dispensí býti sproštni. Zempanským
úedníkm bylo pvodn od císae Leopolda zakázáno o taková

místa se ucházeti, ale císa František (1797) tento zákaz zrušil.

Volba konala se vždy z plena snmovního a musila býti císai

pedkládána ku schválení. Zemský výbor byl zárove také komisí

pro da ddickou, v kterémžto pípad pibíral si dva rady soudu

zemského, a na nj penesena byla také psobnost nkdejší ko-

mise rektifikaní pro da pozemkovou. V bžných záležitostech,

jež nebylo teba pedkládati plnému snmu k schválení, byl

zemský výbor podízen spojené dvorské kancelái ve Vídni, a to

prostednictvím zemského gubernia.

Msta královská (Brno, Olomouc, Jihlava, Znojmo, Uher.

Hradišt, Unov a Kyjov) vysílala na snm po dvou delegátech

;

byli to magistrátní radové, kteí byli od magistrátu voleni ; byla

tedy msta zastoupena na snme 14 zástupci, ale všichni dohro-

mady mli tam pouze jediný hlas, jejž odevzdával jménem ostat-

ních první deputovaný msta Brna. Zástupci mstští sedli na

poslední lavici v sále snmovním a písedící tohoto stavu v zem-

ském výbore mli mnohem menší plat roní, a práci jim bylo

konati stejn velikou. Volba dvou písedících ze stavu mšan-
ského dala se odedávna tím zpsobem, že jedno místo bylo osa-

zováno radním lenem magistrátu brnnského, a po šesti letech

zase jiným vystídáno, druhé pak v témže období magistrátním

radou nkterého z ostatních mst královských. Pozdji však na

pání král. appellaního soudu mor.-slezského vyhrazena byla

ob místa zástupcm brnnským.

§ 65. Zemslié finance a stav lidu poddaného.

V prvním roce vlády císae Františka I. inila veškera

zemská bern (krom nkterých menších položek, jako n^ p.
roních lo.ooo zl. na stavbu silnic mor.) 1,749.603 zl. 50^2 kr.

Jest otázka, jak tato zemská bern byla rozvržena. Josefínská

úprava dan pozemkové a dávek urbariálních sotva po sedmi-

msíním trváni byla hned po nastoupení císae Leopolda II.

(patentem z 19. dubna 1790) pro Moravu a Slezsko zrušena. Na
Morav obnovena byla dívjší berní soustava tereziánská, ale

28*



436

s podstatnou zmnou, že na základ závazku dobrovoln od stav

pijatého, vrchnosti a svobodníci, pokud se tchto zemských berní

týkalo, vstoupili do téhož pomru platebního jako poddaní. Pla-

tili tedy od r. 1790 vrchnosti na základ svého prozatímního

a poddaní na základ katastrálního odhadu 30 zl. 27 kr. ze icx) zl.

istého výtžku. Tmito zmnami získali poddaní. Nebo proti

dob tereziánské da vrchnostenská stoupla o ó^/^,, da poddanská

klesla o 4—7^0

•

Nešastné války, vedené za úelem povalení hnutí revoluního

ve Francii, které ím dále tím více se omezovaly na nutnou se-

beobranu, mly za následek, že vedle ádné bern byly všem

zemím ddiným ukládány veliké dodávky pírodnin, zejména

obilí, pjky válené a pozdji i jiné dan vedlejší, jichž úhrn

daleko pesahoval da ádnou. První válená pjka zavedena

byla r. 1 794, i inila pro vrchnost 60%. pro poddané 30% z celé

kontribuce; r. 1796 bylo vrchnostem toto bím zvýšeno 100%,
tak že se tím jejich da zdvojnásobila. Židm, kteí tehda odvá-

dli rozliné dan v úhrnné ástce 82.000 zl., uložena na tuto

kontribuci rovnž ticetiprocentová pirážka, která brzo potom

(1803) zvýšena byla na 60% a od r. 1805 platili židé již také

da dvojnásobnou.

Ale všechno to nestailo k uhrazení rostoucích vydaní. R. 1799

stavové moravští vzhledem k neobyejn velikým výdajm vá-

leným pijali návrh zem. hejtmana hr. Aloisa Ugarta, aby byla

císai nabídnuta summa 526.655 zl. 49 kr., jakožto dobrovolná

da válená za zbývající plrok ; císa vyslovil stavm moravským

zvláštní spokojenost nad touto obtavostí. Velikým bemenem
pro celou zemi byly také rok co rok požadované vojenské do-

dávky obilí i jiných pírodnin. Tak na p. r. 1798 Morava mla
odvésti 400.000 mic žita, 900.000 mic ovsa a 200.000 cent
sena, a takové bím ukládáno zemi každého roku. Za tyto do-

dávky mla sice býti vyplacena náhrada, ale byla v pomru ke

skutené cen plodin velmi nepatrná. Pozdji (1804) dáno bylo

stavm moravským na vli, aby žito dodávali bu v Brn nebo

aby dodavku tu vypláceli v penzích.

Válená da byla brzo potom odstranna, a na místo její

zavedena (patentem 3. prosince 1799) da tídní, která u vrch-

ností vymena na 45Vo> " poddaných na isVoi ^ žid na 30%
ádné kontribuce ; ostatní obyvatelstvo, kapitalisté, živnostníci atd.



437

(iquartum genus*) odvádli tídní da, jež dle velikosti píjm
postupovala od 2V2 až do 2oVo- Krom toho r. 1802 vybírána

z každého statku vrchnostenského da ve výši 6 zl., z každého
lánu poddanského 2 zl., na dchody ze státních papírv uložena

da desítiprocentní a nad to ješt veškerému obyvatelstvu vy-

psána da z hlavy, jež dle majetku inila bu 15, 30 kr,, i zl.

a konen i zl. 30 kr. V neblahém roce bitvy slavkovské (1805)

vypsána k veškeré kontribuci poddanské i vrchnostenské mimo-
ádná óoprocentová da z realit, 5oprocentová pirážka k umo-
ování bankocedulí a 26procentová k placení výher z pjky
loterní, tedy celkem 126% pirážky k dosavadní dani pozemkové.

Tehda také stavové nabídli císai dobrovolný dar trojnásobné

dominikální dan ve výši 1,559.049 zl., ale když potom Morava
zaplavena byla vojskem nepátelským, a nkteré kraje, zvlášt

brnnský a znojemský, utrply znané pohromy, urena byla tato

pjka k podpoe poddaných a vrchností, nepítelem poškozených.

Ostatn však slibovaná úleva berní nebyla píliš skvlá. Císa
r. 1806 snížil zemím, které byly navštíveny pluky francouzskými

nebo ruskými, 60% pirážku na 20*^/0, chudšímu pak lidu na

venkov, totiž domkám, podruhm a služebným u sedlákv

osobní da z hlavy z 30 kr. na 20 kr.

Da pozemková vypsaná r. 1807 pro Moravu dostoupila

již výše 3,754.288 zl. 3 kr., krom toho obyvatelstvo moravské

platilo ješt celou adu pímých daní, a to da íortiíikaní (na

udržovaní a opravování pevností mor.), padesátiprocentovou da
tídní, da osobní (po 30 kr. z hlavy, tak že pi okrouhlém potu

1,700.000 duší na Morav inila roních 510.000 zl.), potom da
ddickou, židovskou, konen rozliné píspvky na ubytování

vojska, na fondy náboženské, studijní, kriminální, silniní atd.

Celkem lze páiti tehdejší státní píjmy z Moravy na více než

6 milí. zl. Nová mimoádná vydání zpsobily válené pípravy

na r. 1809. R- ^^oS stavové povolili 500.000 zi. na uniformování

zemské obrany a 240.000 zl. na zakoupení 600 koní a na vy-

zbrojení stejného potu jízdného mužstva.

Válené pohromy r. 1809 a neblahý mír vídeský urychlily

neodvratn se blížící úpadek státních financí. Kovová mince byla

vždy vzácnjší, cena penz pap'rových stále klesala. Peníze, zí-

skané stažením všeho stíbra z majetku soukromého do pokladen

státních, pohlceny byly ohromnou válenou náhradou. Veejné



438

mínní naplnno bylo toho roku trapnými pedtuchami do bu-

doucnosti. Zprávy o finanních opateních vládních byly pijímány

s krajní nedvrou a s odvodnnou pochybností. Tak bylo ze-

jména s vydáváním tak zv. výmnných listv (íEinlosungsscheinet),

jež mly býti dány do obhu na míst starých bankocedulí v cen

mince kovové a jejichž kurs ustanoven byl na trojnásobnou cenu

bankocedulí, a s vypsáním desítiprocentové dan ze základního

jmní nemovitého. Od moravských stav krom toho vláda tehda

zvlášt žádala, aby Morava pevzala na sebe tvrtinu pozemkové

dan z Horních Rakous, Štýrska a Korutan ve výši 5,830.947 zl,

ímž mla býti nahrazena ztráta, kterou íše rakouská utrpla

postoupením území ve jmenovaných provinciích na základ míru

vídeského. Jen nejrozhodnjším odporem stav moravských se

stalo, že byl tento neskromný požadavek zase odvolán. Za to

však bemena vzrostla v jiném smru. V sezení snmovním, ko-

naném 3. íjna 1 8 10, císa žád^l stav moravských, aby obyejnou

dominikální i rustikální kontribuci za rok 181 1 odvedli v nových

listech výmnných, anebo, pokud by tyto nebyly vydány, troj-

násobnou summou v bankocedulích, Posavadní kontribuce vo-

jenská ve výši 1,481.831 zl. 58 kr. zvýšena v bankocedulích na

4,295.495 zl. 54 kr. Místo dosud vypisovaných dodávek pírodních

pro vojsko (žita, ovsa a sena) císa rozhodl se žádati pimenou
ástku penžitou, aby prý vrchnostem a poddaným také v této

píin poskytlo se podstatné úlevy. ástka, pipadající na Mo-

ravu za r. 181 1, vypotena byla na 277.256 zl. 50% kr. v listech

výmnných ili 831.770 zl. 3^78 ^^- ^ bankocedulích. Ostatní

dan, jako da tídní s 50procentovým pídavkem, da osobní

po 30 kr. z hlavy, pak nov vypsaná da k umoování banko-

cedulí, jež pro majetek nemovitý vypotena byla na 135% dan
pozemkové, zstaly beze zmny. Na toto nové zvýšení bemen
zemských stavové sice odpovdli steskem, že Morava byla dva-

kráte stižena invasí nepátelskou, nicmén všechny žádané bern
povolili plnou mrou.

Konen dostavil se všeobecn oekávaný úpadek státní,

ohlášený finanním patentem ze dne 20. února 1811, jimž cena

bankocedulí snížena na ptinu; k výmn jich vláda ohlásila, že

vydá za 212 milion, tedy zsl ptinu úhrnné sumy bankocedulí,

nové listy výmnné, jež sice nebyly kryty kovem, ale mly od

té doby stati se bžnou mnou (mna vídeská). Finanní patent



439

ml mimo jiné za následek pimené zvýšení všech berní. Celo-

roní pozemková bern i s tetinovou pirážkou, jež zavedena

byla r. i8ii, dosáhla na Morav výše 2,330.804 zl. v nových

listech výmnných. Krom toho žádána byla dosavadní náhrada

za dodávky obilí a sena k vojsku, ve výši 277.556 zl. 50^^ kr.

v listech výmnných na tyi poslední msíce onoho roku vo-

jenského*) ješt jednou. Ponvadž také ostatní dan, jako da
tídní a osobní, vypsány byly sice v téže výši, ale v nové mn,
vzrostla tím všechna bemena zemská mrou pateronásobnou. Pouze

umoovací da ze dne 8. záí 18 10 byla následkem íinanního

patentu zrušena. Za to však téhož roku ješt zavedena byla nova

da ddická, jež inila 10% z každé pozstalosti, pesahující cenu

100 zl. Krom toho válené události let potomních uvalovaly na

naši zemi nová mimoádná bemena, která však od stav v na-

dji, že vítzné zbran spojenc zjednají zemi konen trvalý mír,

pokaždé ochotn byla povolována.

Ale nadje ty nebyly splnny. Finanní stav monarchie byl

dlouho ješt neutšený ; všechna písná opatení hr. Wallisa a

úsporné pedpisy, o nichž také sám císa pracoval, nedovedly

zvrátiti nedvru v lidu, který ve výmnných listech vidl zase

staré, erné bankocedule, pouze s jiným názvem; tím se také

vysvtluje, že kursy jejich hned po vydání finanního patentu

klesly na polovici, ba na tetinu ceny jmenovité a teprve pozdji

o nco se zlepšily.

Za všeobecné tísn vydán byl (16. dubna 18 13) nový patent

finanní. Jím bylo prohlášeno, že ástka 212 mil. list výmnných
nemá býti pekroena a že tedy pikroí se k vydání jiných list,

t. zv. anticipaních ve výši 45 mil. zi., k jichž umoování má se

pispívati ron 3,750.000 zl. z výtžku dan pozemkové. Ale

ani zmnou jména ani ostatním pedstíráním nebylo možno v celém

veejném mínní zvrátiti pesvdení, že anticipaní listy nejsou

než pokraováním list výmnných za téže nedostatené záruky.

Proto kurs anticipaních Hst niím se nelišil od kurs list vý-

mnných. Jak dobe se o této hodnot soudilo, vysvítá z toho,

že vláda do tí let na míst 45 mil. vydala anticipaních list

za 426^2 rnil- zl, hledíc ovšem toto úžasné rozmnožení papírových

*) Vojenským rokem, dle néhož se ídilo zasedání snému i vypisování berní,

rozumlo se období od i. listopadu do konce íjna roku píštího.



440

penz co možná utajiti. A všechna tato libovolná opatení dala

se bez jakéhokoliv tázání snm zemských, stavové moravští

pijímali rozkazy vládní tém bez námitky.

Neobyejný vzrst moci a vážnosti, jehož nabylo mocnáství

rakouské po skonení válek Napoleonovských, dlouho ješt neml
za následek zvelebení vnitního jeho stavu. Píiny toho tkvly

ve špatné organisaci státní, v nepoádcích a nepoctivosti úad,
v neschopnosti ministr, kteí nedovedli vnitní správu zvelebiti

a daných sil íše užiti k náprav. R. 1814 byla vypsána padesáti-

procentová pirážka k dani živnostenské a tídní a osobní da
zvýšena z 30 kr. na 2 zl. z hlavy. Nicmén kurs list výmn-
ných klesl na pomr 400 : lOO, nepímé dan vykazovaly vždy

menší výtžek, drahota potravin i jiných poteb životních stoupala

mrou povážlivou. Vláda musila na to pomýšleti, aby zavedením

pevné mny a zásadnou úpravou pomr penžitých zjednala ko-

nen trvalou nápravu. Za tím cílem císa r. 1816 odevzdal cen-

trální správu financi zvláštnímu ministerstvu, v jehož elo postaven

byl hr. Stadion. Již i. ervna 18 16 vydán byl nový patent finanní,

jehož úelem bylo zjednati opt rovnováhu v rozrušených po-

mrech penžních. Od té doby nemly se již ani nové peníze

papírové s nxicenou cenou a nuceným obhem zavádti, ani do-

savadní rozmnožovati, nýbrž spíše dobrovolným vymováním
úpln z obhu vylouiti a obh penz uvésti na bezpený základ

mince kovové, konvenním zpsobem ražené. Za tím úelem byla

založena rakouská banka národní, která mla psobiti ve vcech
cedulových, eskomptních a hypoteních a které souasn byla

odevzdána správa fondu umoovacího.

Tyto snahy o úpravu financí státních ukládaly zemím nova

zvýšená bemena. Morava byla jimi vždy hojnj' obmýšlena, nežli

zem ostatní. Dkazem toho jest na p., že z mimoádného ná-

kladu váleného, jenž v letech 1813, 1814 a 1815 vypoten byl

pro celé mocnáství na 6 mil. zl. ron, na Moravu uvalena byla

tém šestina (941.221 zl.), což bylo v nepomru i k síle poplatní

i potu obyvatelstva. R. 18 16 byla vypsána dvojnásobná da
pozemková ve výši 4,665.610 zl., dále zvýšena náhrada za do-

dávky vojenské na 5,973.668 zl. a konen žádáno na zvláštní

výdaje vojenské 498.118 zl., tedy úhrnem ástka 11,137.397 zl.

Stavové prohlásili, že i pro tuto dobu míru uznávají potebu
obtí, aby se zacelily raný válkou lidu zpsobené a že tedy



I

441

i tuto zvýšenou berni v plné výši povoluji. Když potom roku

píštího (i 817) žádána byla úhrnná da asi v téže výši, stavové

sice opt ji povolili, ale s dtklivou prosbou k císai, aby aspo
v píštím roce vrné zemi moravské bylo dle možnosti podstatn

uleheno, ponvadž stav poplatník na dlouho nesnese takového

bemene.

Zatím vláda císaská pikroila k provedení pevné berní

soustavy. Da pozemková mla býti vymována dle istého vý-

tžku pdy i budov na ní vystavných. Na základ této zásady

vydán byl 23. prosince 1817 patent o zavedení nové berní sou-

stavy, jenž ml uiniti konec dosavadnímu nestejnému zdanní

jednotlivých zemí. Ponvadž však se pedvídalo, že pípravné

práce zaberou adu let, zavedeno bylo v nkterých zemích, ze-

jména také na Morav (nejv. rozhodnutím 8. února 18 19) provi-

sorium dan pozemkové, jež založeno bylo na istém výnosu

z pdy, na požitcích z budov a na dchodech urbariálních a de-

sátkových. Normou tohoto provisoria staly se operáty dan po-

zemkové z dob císae Josefa II., jak totiž tehda pda byla vy-

mena a hrubý výnost její odhadnut; v provisoriu vzat byl

zetel na zmny, které se od dob Josefa II. staly v osob ma-

jitelov, ve výme a konen i v kulturním druhu pozemkv
a na základ toho také da byla opravena. K vlastní dani po-

zemkové pidružila se brzo potom (1820) též nová da domovní,

K provedení provisoria dan pozemkové byla na Morav
dosazena zvláštní provinciální komise, pod dozorem a kontrolou

zemského guvernéra a pod ízením spojené dvorní kanceláe.

Vyšetování pozemkových výtžkv a zapisování jich do nových

matrik, za tím úelem založených, opravování starých údaj v ope-

rátech josefínských, výpoty penžních výnos pro každý jedno-

tlivý pozemek a krom toho roztiovaní budov vykonávaly

vrchnosti, pibírajíce si k tomu pedstavené obcí, za dozoru kraj-

ských úad, jež zase podávaly zprávy komisi provinciální; do-

movní da vyšetovaly však krajské úady samy. K vyšetení

požitk urbariálních, desátkových a soudních, ze kterých mly
vrchnosti pispívati na da pozemkovou, za základ vzata stará,

ovšem nespolehlivá vrchnostenská piznání z polovice XVIII. sto-

letí. Jakési vyrovnání stalo se však tím zpsobem, že urbariálni

da musila se odvádti v minci kovové, tedy v cen trojnásobné,



442

kdežto poddaní odvádli urbariální poplatky i potom ve mn
vídeské, t. j. v penzích papírových.

Chystaná nová soustava berní jevila své úinky v novém,

znaném zvýšení bemen zemských. Již r. 1818 byla veškera da
pozemková vymena 16 procenty ze všech požitkv a dle toho

žádáno bylo na r. 1819 dan pozemkové 4,786.589 zl. v mn
kovové, ili 11,966.467 zl. v mn vídeské. Stavové snažili se

dosáhnouti zmírnní tchto velikých bemen aspo o tvrtinu a

také tehdejší guvernér mor.-slez. hr. Ant. Bed. Mitrovský stíž-

nost jejich dtkliv doporuoval dvorské kancelái k píznivému

vyízení, ale s výsledkem nevaln píznivým, nebo na míst

žádané tvrtiny vláda slevila sotva dvacetinu (500.000 zl. v. m.)

z celé dan pozemkové. Požadavky na r. 1820 byly sice ponkud

zmírnny (asi o 2,200.000 zl. v. m.), ale stále ješt byly v ki-

klavém nepomru ke skutené poplatní síle obyvatelstva morav-

ského. Stavové zejména si stžovali, že zavedením berního pro-

visoria z r. 18 19 Morava byla nesmírn petížena v pomru
k jiným zemím, zejména v pomru ke království eskému, a

prosili císae, aby toto petížení Moravy bylo prozkoumáno a

stísnné zemi potebné ulehení poskytnuto, aby dle skutených

sil svých mohla vyhovovati požadavkm na ni vznášeným. Ze

toto tvrzení bylo pravdivé, dotvrzovala zpráva guvernérova

k dvorské kancelái, dle níž krajské úady byly nuceny za jediný

rok 1 8 19 na 27 moravských a na 3 slezské vrchnosti uvaliti

sekvestraci pro nedoplatky berní a že k exekunímu sehnáni

týchže nedoplatkv u poddaných bylo na Morav rozesláno na

2000, ve Slezsku 625 vojenských exekventú. Ale všechny tyto

námitky ukázaly se marnými, nebot na r. 1821 vláda pedložila

snmu berní požadavek o plných lOO.OOO zl. konv. m. vyšší ješt,

nežli roku pedešlého. Na všechny další stížnosti stavv i zemské

vlády dvorská kancelá odpovdla, že ponvadž okolnosti iní

císai až dosud nemožným, aby ulehil bemena svých vrných
národv, a ponvadž podíl pozemkové dan pro markrabství Mo-
ravské spoívá na mítku, jehož užito ve všech zemích, nelze

povoliti njaké slevy v berním požadavku, bez ohrožení státních

úel nebo bez obtíženi jiné zem na prospch Moravy.

Prese všechny žaloby a stížnosti stav, jejichž oprávnnost
nelze popírati, pece stal se znaný pokrok v celkové soustav.

Provisorium dan pozemkové odstranilo starou soustavu berní.



443

plnou nesrovnalostí a složenou z mnohých zastaralých souástek,

i nahradilo ji soustavou novou, založenou na pevnjších a spra-

vedlivjších zásadách, jež vrcholily v tom, že konen pestal

všeliký rozdíl mezi zdanním pozemk vrchnostenských a pod-

danských, a tak aspo tmto pineslo provisorium podstatné

ulehení. Stavové houževnat se mu vzpírali, ponvadž na vrch-

nosti pešel vtší než dosud podíl vešketé bern zemské.

Berním provisoriem nedotknuty zstaly a také v potomních

letech až do koneného zrušení byly vybírány : i . vnitrozemská a

pohraniní da nápojová, jež byla ve správ stav zemských a

teprve od l. listopadu 1829 nahrazena všeobecnou daní potravní

;

2. da tídní (tato však již r. 1821 & prominutím 5o7o pídavku)

a osobní (zrušeny nejvyšším rozhodnutím 25. kvtna 1829);

3. da ddická (zrušena 27. ledna 1840); 4. da výdlkova;

5. rozliné druhy daní židovských, jež se dochovaly až do r. 1848

a konen 6. píspvky na rozliné fondy, jako byl na p. fond

kriminální, silniní, náboženský, školský, fond na ubytování vojska,

pozd. fond kasárenský atd.

Finanní stav zem moravské i v letech potomních byl dosti

neutšený. Nespokojenost obyvatelstva, zvlášt poddaného, stále

vzrstala; r. 1821 vzbouil se lid selský v kraji znojemském,

jihlavském i brnnském, odepev vrchnostem konání robot i od-

vádní desátk. Není pochybnosti, že vedle útisk vrchnostenských

také veliká bemena berní dala podnt k tmto nepokojm, které

jen s velkým namáháním a s vynaložením mocí vojenské byly

potlaeny. Nicmén prese všechny stížnosti a žaloby stav mo-

ravských, jež rok co rok byly císai pedkládány, berní poža-

davky zstávaly nezmnny. Teprve na rok 1826 zmírnn byl

berní požadavek tím, že na pídavku berním, který dosud vy-

pisován byl ve výši 942.635 zl., sleveno jest plných 71V4V0 ^

tím celková suma dan pozemkové snížena na 3,094.230 zl. konv.

mny (7,735'000 zl. vid, m.). Stavové vzdali císai nejoddanjší

dík za tuto milost a prosili, aby pi této slev zstalo i pro

píští léta.

Od té doby po celý as panování císae Františka I. ds
pozemková a domovní na Morav zstala nezmnna. Toto ustálení

souviselo vbec se zvelebením veškerých financí státních. Nkdejší

zlé asy penz papírových nebyly již pociovány, pomry cen

se upevnily, ponenáhlu i v širších vrstvách lidu zmáhaly se d-



444

vra v budoucnost, spoivost a vtší chu k práci. Jak mocn
povznesl se státní úvr, toho dkazem byl vždy mocnjší píliv

cizích penz na rakouský trh penžní. Kdežto v letech dívjších

vláda ani za nejtužších podmínek nemohla potebnou pjku
sehnati, nyní penžní velmožové z celé Evropy zasypávali ji svými

nabídkami. Císa František dokal se v posledních letech, že

píjmy v hospodáství státním dosáhly rovnováhy s vydáními.

Byl to ovšem úspch jen ástený a více zevnjší. Stabilní

úprava dan pozemkové, jak byla pvodn zamýšlena, nebyla

provedena, zstalo pi provisoriu, jímž mnohé zem, zvlášt zem
koruny eské, octly se v nevýhod proti zemím jiným, zejména

proti Uhrám, kde stavové všelikým opravám berním houževnat

se vzpírali.*) Horším bylo ješt, že málo se dalo jak se strany

vlády, tak obyvatelstva, aby produktivní síly íše byly nále-

žit vyvíjeny. Polní hospodáství nemohlo se povznésti, pokud

selské statky byly obtíženy poddanstvím a robotami. Prmyslová
innost vázla nedostatkem ústav vzdlávacích, jednostranným

ukládáním velikých summ ve státních papírech, obchodu škodila

zastaralá soustava celní, jež vysokými cly bránila dovozu etného

zboží cizího, zejména koloniálního, a kterouž zem rakouského

mocnáství byly rozdleny na nkolik celních obvod, což pod-

lamovalo všelikou podnikavost prmyslovou, ježto na p. surová

bavlna americká nebo východo-indická dostávala se k nám draže,

než hotové výrobky anglické.

V soustav daní pímých stala se za císae Františka poslední

zmna tím, že s výjimkou království Lombardsko-Benátského,

Dalmácie, ostrov kvarnerských, Uher a Sibiska, ve všech

ostatních zemích zrušeny jsou dan nápojové a potravní, busi
že od státu, stavv, obcí i soukromník vybírané a na jejich

míst zavedena s platností od i. listopadu 1829 »všeobecná da
potravní c. Stavm moravským oznámeno toto rozhodnutí na snme,
jenž konán byl roku 1829 za pedsednictví nového guvernéra

moravsko-slezského a zemského hejtmana Karla hr. Inzaghy.

Stavové usnesli se vylíiti netoliko škody, jež by zavedením této

dan stihly všeobecné blaho, nýbrž i vytknouti zlo, které by na-

nejvýš citeln musily snášeti vrchnostenské regalie. Kdyby však

*) Kiklavý nepomr v placení dan jeví se na p. v tom, že Uhry platily

berné pozemkové 5 mil. zl., Morava s.inia pes 3 mil.



445

mlo zstati pi zavedeni všeobecné dan potravní, prosili, aby

jim za ástku, které by pozbyli zrušením vnitrozemské i pohra-

nin dan nápojové, bylo poskytnuto ze státního pokladu roní

odškodné 132.000 zl. konvenní mny. Vláda tmto námitkám

stavovským hledla pokud možno vyhovti. Pedevším prohlášeno,

že dosavadní da tídní a osobní zrušuje se týmže dnem, od

kterého v platnost uvedena nová da potravní. Mstu Brnu

k úhrad jeho obecních poteb a k vydržování veejných a dobro-

inných ústaviíi, které z nkdejších místních pirážek erpaly ást

svého dchodu, povolena jest pirážka ku všeobecné dani potravní,

pod názvem obecní pirážky. Moravským stavm, náhradou za

píjmy ze zrušených dchodv obojí dan nápojové, poukázána

roní ástka 89.435 zl. konv. m. Tím byla záležitost nové dan
potravní vyízena ; z ostatních daní zstaly v platnosti vedle

kontribuce pozemkové a domovní ješt da židovská, ddická a

výdlkova. I v tom jeví se znaný pokrok, že v pravd orientálský

zpsob, vybírati poplatek z hlavy, zmizel navždy z finanní soustavy

rakouské.

V postavení lidu selského ili poddaného staly se veliké

zmny na jeho prospch, reformami císae Josefa II., zejména

zrušením nevolnictví selského, úpravou dan pozemkové a patentem

urbarialnim. Lid uvítal tyto opravy namnoze s velikou radostí,

a nikoliv s úplným uspokojením, naproti tomu tídy privilegované

jevily proti nim velikou nespokojenost a ekaly jen na vhodnou

píležitost, aby nenávidný » systém josefínský* zase zvrátily.

Sotva tedy došla zpráva o smrti císae Josefa II. (20, února 1790),

stavové moravsko-slezští žádali, aby byla zrušena josefínská úprava

dan pozemkové i dávek urbariálních, a aby obnoven byl pomr
lidu poddaného k vrchnostem, jaký byl v posledních letech pa-

nování Marie Terezie, zejména aby zavedena byla výmra dávek

urbariálních i robot v tom rozsahu a zpsobu, jak je pedpisovaly

patenty z let 1771 a 1775.

Císa Leopold II. prohlásil josefínskou úpravu berní i urba-

riální poínajíc i. kvtnem r. 1790 za neplatnou a zatímn obnoven

byl onen stav, jaký byl v tchto zemích ped posledním íjnem

r. 1789; až nastanou doby klidnjší, pak vezmou se v úvahu

opateni, pimená místním pomrm každé zem zvláš. Zárove

však poddaní písn se varují ped domnnkou, jež prý tu a tam

se rozšiuje, jakoby dosavadní závazky k vrchnostem nkdy mohly



Uf>

býti zrušeny; toho panovník nikdy nepipustí, tak jako nedovolí,

aby zase poddaný ve svých právech byl obmezován. Dchody
vrchností, o které josefínskou regulací pišly, mly býti zase

obnoveny; podobné musili poddaní uvoliti se k odvádéní starého

desátku pro duchovenstvo, ježto by panovník k poizování správy

duchovní musil na své poddané nové dané uvaliti. Proto také obno-

veny byly dívjší dávky urbarialní i povinnosti robotní. Pouze tam,

kde ob strany, vrchnost i poddaný, na základ dobrovolného

dohodnuti uznaly za dobré, aby roboty i ostatní povinnosti byly

za mírnou cenu penžitou vypláceny, nemla takovým smlouvám

býti žádná pekážka kladena, ano stavm moravským (stejn jako

eským a slezským) bylo uloženo, aby »ve smyslu pání vtšiny

poddaných* podali návrhy, jak by se roboty penzi daly vy-

koupiti. Jiným ješt etným páním stav moravských císa

Leopold vyhovl jen mrou nepatrnou ; celkem lze íci, že za

nho v sociální^" postavení lidu selského uinn byl opt aspo
malý krok k lepšímu ; nejhorší ze všeho bylo obtížné konání

robot, které zstaly u lidu v stejné nenávisti, jako dosud a proti

nimž jevil se nepemožitelný odpor ; v mnohých krajích eských
i moravských hrozil odpor ten vypuknouti ve zjevnou vzpouru.

Stížnosti, které od poddaných vedeny byly proti vrchnostem

následkem etných libovolností, jichž se tyto dopouštly, nemohly

zstávati u dvora vídenského bez povšimnuti. Vláda císae Františka

obracela se asto dtkliv ke stavm eským i moravským, aby

konen pedložili slíbený návrh o vykoupení z robot a po pí-

pad i z ostíitních dávek urbariálních. Ale tomu se stavové vší

mocí vzpírali, ano varovali vládu, aby v dob, kdy revoluní

názory vždy více se šíí, neuvádla stále otázku robotní na petes,
ímž poddaní proti svým vrchnostem vždy více se popouzejí.

Vláda nebyla dosti odhodlanou, aby ze své moci do této otázky

zasáhla a ji rozhodla. Naped boulivé doby válené, potom tžko-
pádná soustava absolutního zízení státního, tvrdošíjnost vyšších

stavv proti všelikým opravám sociálním, konen — a to ne

nejmenší mrou — nedostatek hybných sil u mstského a selského

lidu našeho zavinily, že na tomto poli zavládla stagnace ješt po

plných padesáte let a teprve mocný popud z vní na konec

zpsobil obrat k lepšímu.

Cokoliv vláda Františka I. podnikla ve prospch lidu

selského, rozbilo se o houževnatý odpor šlechty moravské,



447

která svou neláskou k lidu nikterak se netajila. I tam, kde byly

mezi vrchností a poddan)'7m výkupní smlouvy uzaveny, vrchnosti

libovoln je porušovaly, a když došlo z toho k soudním rozepím,

ukázalo se, že poddaní na svou škodu opomenuli své podmínky

ádné si od úad krajských zabezpeiti. Dvorská kancelá na-

ídila (1813), aby krajské úíady mly bedlivý dozor na zacho-

vávání zákona a každé pestoupení jeho stihaly pedepsanými

tresty. Také naízeno bylo guberniu eskému i moravsko-slez

skému, aby po dohodnutí se stavy zemskými podalo dobré

zdání, zdali a za jakých podmínek jest pípustno uzavírati mezi

vrchnostmi a poddanými smlouvy o výkup poddanských dávek

urbariálních na vné asy? Ale stavové na návrh zemského

výboru odložili zodpovdní této otázky na dobu píznivjší a

pipustili jen volné dohodnutí mezi vrchností a poddaným. Po-

dobn vyslovili se stavové ešti a slezský konvent dokonce pro-

hlásil, že by nebylo dobe, aby nejnižší tídy lidu výkupem

z robot staly se od vyšších tíd lidských nezávislými, ježto nelze

u sedlák docíliti takové duševní vzdlanosti, jaké jest nevyhnu-

teln potebí k dosažení úplné nezávislosti, aby jí nebylo zle

užíváno. Také moravsko-slezské gubernium pes to, že krajské

úady vtšinou prohlásily se pro výkupy, vyslovilo se proti

jakémukoliv závaznému naízení se strany vládní a navrhlo dvorské

kancelái, aby zstalo vše pi starém. Dvorská kancelá potom

již neodvážila se jednati proti vli stav, jichž odporem takto

zmaen byl nesmlý krok vlády, smující ku zlepšeni stavu pod-

daného lidu. Císa František, a by si byl pál uvolnní lidu selského,

nemohl se k žádnému raznjšímu prostedku odhodlati, pokud sta-

vové sami tomu odporovali. Ano v nejbližších letech potomních bylo

poddaným ješt pituženo. Roku 1821 vláda netoliko že pro-

hlásila, že vykupování z robot i z ostatních dávek urbariálních

nepokládá za užitené a potebné, nýbrž zastavivši provádni

výkup na státních statcích, dala tím škodlivý píklad vrchnostem

soukromým. Tyto také záhy vycítily, že vláda jest na jejich

stran, a dopouštly se na poddaných mnohých útiskv tím, že

poddaným ukládaly více robot, než byli povinni konati. Stížnosti

lidu z té píiny podávané úedníci vrchnostenští hledli co možná

odkládati a namnoze byli v tom i od krajských úad podpo-

rováni. Z tch píin vzniklo také selské povstání na Morav
na jae r, 1821, které s úžasnou rychlostí se rozšíilo po kraji



448

znojemském, jihlavském a dílem i brnnském. Poddáni konali

etné schze a usnesli se, že poínaje 26. beznem nebudou vrch-

nostem robotovati. Všechno úsilí úad vrchnostenských, krajských,

ano i gubernia, uvésti lid zase k poslušností, ukázaly se marnými,

a náelníci nepokoj byli horliv zajímáni a mnoho vojska do

tch krajin bylo vypraveno. Teprve když vyslán byl na Moravu

od císae plnomocný dvorský komisa baron Mayern, podailo

se mu, vtšinou po dobrém, zase pokoj obnoviti. Z jeho zprávy

také císa dovdl se o útiscích, jež bylo poddaným od vrchnosti

snášeti, a proto r. 1822 uložil všem úadm, aby pi vyizovaní

takových stížností dbaly písné spravedlnosti. Guberniu moravsko-

slezskému bylo naízeno, aby jednotlivé pípady bedliv vyšetilo.

Ale v gubernialní zpráv se tvrdilo, že není píiny ke zvláštním

opatením, že od dob selského povstání roku 1821 sice poddaní

písn se pidržuji, aby konali zákonité povinnosti, že však vrch-

nostem žádné pechvaty se nedovolují, ehož patrným dokladem

jest prý nepatrný poet poddanských stížností, jež od té doby

podaný byly guberniu a krajským úadm. Císa tuto odpov
vzal prost na vdomost, a od té doby po celý as jeho panování

již nebylo hnuto dosavadním pomrem mezi vrchnostmi a pod-

danými.

Vláda císae Františka neuinila tedy mnoho na úlevu

tehdejšího stavu lidu poddaného. Pihlédneme- li však k tomu,

jak se stav ten zmnil opravami z posledních let císaovny Marie

Terezie a pedevším císae Josefa II., kteréž opravy jen z ne-

patrné ásti byly obmezeny za císae Leopolda II. a Františka I.,

shledáme v nm znamenitý pokrok proti dobám dívjším. Zejména

právní postaveni lidu poddaného se patrn zlepšilo Vrchnostenské

úady nesmly již poddaného obmezovati ani ve volb povolání

ani v uzavírání satku. Nádvorní služby z pravidla pestaly a

trvaly jen výjimkou a obmezenou mrou u poddaných sirotk,

kteí ztratili oba rodie. Nezakoupený statek nesml sice vbec
býti zadlužovan, zakoupený pak jen do dvou tetin své ceny

pozemkové, ale k tomuto obmezení vláda svolila spíše z píin
zemdlského blahobytu, nežli z ohledu na právo vrchnostenské.

Moc trestati poddané byla pesn omezena. Volnost sthovati se

ze zem, byla u lidu selského stejn obmezena, jako u ostatních tíd

obyvatelstva, kdežto právo sthovací z panství na panství v ob-

vodu hranic zemských bylo upraveno výhradn pedpisy vojen-



449

skými. Poddaný musel si opatiti sice povolení vrchnosti jak

k doasnému pobytu na jejím panství, tak i k vyproštní z jejího

závazku, ale propouštcí listy musil vrchnostenský úad vydati

bez námitky a nesml za n vybírati zvláštních poplatk. Vrch-

nosti nesmly žádný rustikální pozemek, a zakoupený i neza-

koupený, ani v celku ani v ásti pibrati k pd dominikální bez

pedchozího svolení krajských úad. Podobným pesným ped-
pism podléhala každá výmna neb parcelace statku poddanského,

vyhoštní ze statku a ddiná posloupnost v rodin sedlákov.

Uvážíme-li, že od r. 1792 a zvlášt od zavedení pozemkového

provisoria r. 1819 také pozemková da byla rozvržena stejným

dílem na statky vrchnostenské i poddané, pikloníme se k mínní,

jež stavové pronesli ve snmovním prohlášení z r. 1825, že výhody,

plynoucí vrchnostem ze svazku poddanského, byly vyváženy na

druhé stran etnými vydáními a jinými povinnostmi. A pece
stavové ukováni staletými pedsudky, hrozili se hýbati tímto

svazkem, až konen z ciziny dán byl mocný podnt k úplnému
pevratu.

§ 66. Frnujsl a obchod. Školství a jiné ústavy vsdlávaci. Censura.

Pisemnictvi a umni výtvarné.

Na Morav poátkem XIX. století jeví se již znan sesílený

ruch prmyslový a obchodní. Tžba užitených nerost sice ješt

ani v této dob dosti nepokroila, ježto hornictví teprve stavbou

železnic a zavádním parních stroj v továrnách bylo uvedeno

na vyšší stupe.*) Nicmén nkterými odvtvími prmyslovými
Morava staví se v elo všech zemí ddiných. Na prvním míst
dlužno uvésti výrobu zboží vlnného. Z 23 továren na jemné sukno

vtšina již tehda soustedna byla v Brn. Vedle toho pstována
výroba plátna, katunu, vaty, bavlnné píze, punoch, stužek,

klobouk, zboží koženého, kožešin, papíru, koalky, piva a octa,

stelného prachu, tabáku (továrna v Hodonín), drasla, železa,

skla (v osmi hutích), zboží hrníského a j. Šternberk, Šumberk

*) Kamenného uhlí tženo bylo r. 1783 na Morav 3105 cenl, r. 1797
nic více než 4828 cent. Obyvatelstvo prese všechno povzbuzování úad dlouho

nechtlo uhlím topiti. Do r. 18 1 9 tžba uhlí kamenného stoupla na 72.000 cent,

r. 1830 již na 220.000 cent. Výroba železa na Morav i ve Slezsku r. 1825 do-

sáhla výše 82.000 cent.

29



450

a Mor. Tebová zaujaly prvenství v plátenictví. V Brn založena

byla továrna na turecké fezy. V Brtnici založena (1802) továrna

na zboží bavlnné, která sama zamstnávala pes 13.000 padlák.

V Letovicích zanikb sice (1820) továrna zboží katunového, ale

brzo potom (1832) zízena tam továrna na krajky, první toho

druhu v celém mocnáství. Dle vzoru majolikové továrny, zízené

od císae Františka na jeho statku v Holii, založeny byly po-

dobné závody v Hranicích a v Bystici p. H., jichž výrobky se

zdarem soutžily s anglickými. Brzo potom Josef z Lilienbornu

uinil šastný pokus s továrnou na nádobí kamenné na Vranov
(nad Dyjí), ano v Kravsku poato i s výrobou zboží porculáno-

vého, ale s menším zdarem. Železáství na vysoký stupe po-

vznesli hr. Mitrovský a pozdji Klein ve Vizmberku, správa arci-

biskupská, a pozdji Rothschild ve Frýdlante a Vítkovicích a

kníže Salm v Blansku, koželužství hr, Dietrichštejn v Sokolnicích

a Lettmayer v Brn, jehož továrna, založena r. 1807, stala se

nejvtší toho druhu na Morav. První cukrovar na Morav povstal

r. 1831; první strojovna zízena r. 181 2 od starohrabte Salma

v Doubravici, ale brzo zanikla. Parních stroj po prvé na Mo-

rav užil ve své továrn brnnské Wiinsch r. 18 14, pak Offer-

mann r. 18 16.

Obchod moravský sousteoval se v Brn, jehož tvero

hlavních trh výroních pokládáno bylo vedle trh vídeských

za nejvýznamnjší v celé íši. Již tehda se íkalo, že Brnu chybí

ádná splavná eka, aby mohlo ve vnitním obchod rakouském

zaujati první místo po Vídni, Obchodníci vyváželi z Moravy máslo,

oví sýr a peí do Vídn, kže do ech a odtud do Saska, vlnu

pes Cechy a Rakousy do ciziny. Jemnými sukny, kašmíry, šaly

a pod. výrobky Morava zásobovala všechny ostatní zem ddiné.
Hrubší druhy sukna a jiných výrobk vlnných zasílány do Ra-

kous, Uher, Halie, do Turecka, Švýcarska a do Itálie. Kožešiny

vyváženy do Polska a do Uher, hedvábné šatky do Slezska.

Len a hrubá píze posílány do Uher, Rakous, do ech a odtud

dále do Saska, kdež je chudé horské obyvatelstvo zpracovávalo.

Moravské plátno nalézalo hojn odbytu v Uhrách, Rakousích,

v Halii a v Itálii, víno vyváženo hlavn do zemí severních.

K vývoznému obchodu naležely ješt výrobky bavlnné, obilí,

žitná koalka, sudy, ovoce, hoice, sladké devo, sklo a nco
kamenného uhlí.



451

Dováženy byly (ásten jako zboží transitní) ve vtším
množství: vlna, bu k vlastní výrob neb jako prvozn zboží

do Cech, hovzí dobytek ze zemí ruských, tureckých a uherských,

kže pro jirchárny, vtšinou z Vídn, juchta, med, vosk a loj

z Halie a z Ruska, vídeské látky hedvábné, z velké ásti tran-

sito do Cech a do Slezska, ruské kožešiny (transito do Vídn),

turecký saíian, moské ryby z Terstu, tabák, draslo a víno z Uher,

zboží osadní a bavlna, eské plátno, nit, krajky, šafrán z Rakous,

berchtesgadské zboží devné a kostné, vídeská fortepiana, drožky

a vozy cestovní, knihy, mapy a hudebniny vtším dílem z Lipska,

z Vratislavi a z Vídn, kamenná sl z Halie, kuchyská z Rakous,

železo a železné zboží (vtším dílem transito) ze Štýrska, vídeské

jemnjší nástroje a náadí z ocele, mdi a mosaze, podobn zboží

módní a pepychové, zlaté a stíbrné z Vídn, vídeský porculán,

eské zboží sklenné, zrcadla a j.

Velkou pozornost císa František vnoval v celé íši stavb

silnic, jež sám nazval pípadn » nezvratným veejným svdectvím

dobré i špatné správy státnic. Toto dílo nedovedly ani tžké
doby válené nadobro zastaviti a po dosaženém míru bylo o sil-

nicích pracováno se zdvojeným úsilím, tak že zem ddiné po

této stránce nabyly zcela jiné tvánosti. Stavba provádna všude

velmi peliv. Y letech 1813— 1832 rozmnožena sí rakouských

silnic o 3405 km. Na Morav zvtšena byla o plnou tetinu,

k emuž hlavn stavové moravští pispli nákladem penžitým;

k pvodním 630 km z dob císae Josefa II. pibylo nových 210 km.

Z nov vystavených silnic nejdležitjší byly: i. z Brna na Po-

hoelice a Lechovice do Znojma, 2. z Olomouce na Litovel, Mo-

helnici, M. Tebovou a Svitavy do Cech, 3. uherská silnice z Brna

na Slavkov a Hodonín do Holie. Ješt vtší vzrst, než u stát-

ních, jeví se u silnic okresních, jichž sí na Morav a ve Slezsku

dosáhla r. 1837 délky 764 mil ili 5500 km. Staré silnice byly

rozšiovány, staré mstské brány a budovy, které vadily doprav
byly boeny, píkré horské silnice pevádny na svahy povlo-

vnjší, na míst starých most, bu porouchaných neb píliš

úzkých, stavny nové, vyhovující rostoucím potebám. R. 1825

vyšla na Morav péí generálního štábu mapa zemských i vodních

cest moravsko-slezských (první práce toho druhu v celém moc-

náství)
;
pípravné práce k ní z rozkazu císaského konalo jednak

stavební editelství v Brn, jednak krajské úady, vrchnosti a

29*



452

magistráty. K docílení lepšího dozoru nad stavbami silniním

zízena byla r. 1809 ve všech zemích zvláštní editelství s pí-

slušným úednictvem, které nabývalo potebného vzdlání na nov
zízených technických školách v Praze a ve Vídni.

Poštovnictvi nenabylo znaných rozmr. R. 1796 zrušena

byla slezská správa poštovní a spojena s moravskou. Všech stanic

moravsko-slezských bylo 53 a vedle toho byly všeho všude t
expedice poštovních vozií, v Brn, v Olomouci a v Opav; stav

ten se nezmnil ani o tvrt století pozdji. Vrchní poštovní správa

pro ob zem, jež mla sídlo v Brn, zárove s hlavní expedicí

jízdných pošt nemla více než osm úedník. Rychlovozy poštovní

jezdily nkolikrát v týdnu mezi Vídní a Brnem, mezi Vídní a

Lvovem (pes Brno a Bilsko) a mezi Brnem a Opavou; pravi.

dlné poštovní spojení mezi Brnem a Prahou bylo dvojí, pes

Jihlavu a Svitavy. Ješt r. 1830 nebylo na Morav a ve Slezsku

více než 1 1 sbren listovních ; ron podáno bylo prmn v tomto

obvodu 783.000 psaní. Teprve novou organisací poštovní správy

a zízením nejvyššího dvorského poštovního úadu ve Vídni

(r. 1829) stal se zase krok k lepšímu. Poet listovních sbren

byl rozmnožen do r. 1835 o 16; zavedeny denní rychlojízdy

z Vídn pes Jihlavu do Prahy, ptkrát týdn z Brna pes Jihlavu

do Prahy a z Brna do Znojma, dvakrát týdn poštovní spojení

z Brna a z Olomouce pes Svitavy do Prahy.

V té dob uinny také první poátky s úpravou nkterých

ek moravských, jako Blatné, Hané, Dyje, a zárove vypracovány

první plány k upravení eky Moravy. Ale nedostatek finanních

i technických prostedk byl píinou, že podnik ten v hlavních

ástech nebyl proveden a podnes eká svého rozešení.

Za císae Františka nastala i ve školství patrná reakce.

Volnost uení byla znan obmezena. Pednášky professor byly

podrobeny censue, uitelé odkázáni na pedepsané uebnice.

Veejní uitelé musili pod písahou zíci se všelikých tajných

spolk, jak bylo uloženo i jiným úedníkm
;
pi výbru a po-

stupu kandidátv uitelských mlo se pihlížeti nejen k jejich

vdomostem, nýbrž i k politickému smýšlení, mravnosti a nábož-

nosti. Cizincm zakázán pístup na university, domácím zase za-

povzeno studovati na cizozemských universitách a tam nabývat*

hodnosti doktorské. Cizinec sml se státi uitelem jen s nejvyšším

svolením císaovým. Podobn stíženo bylo usazovati se v zemích



453

ddiných advokátt-m a lékam, kteí doma nesložili zkoušek.

Studijní sbory, ustanovené za císae Leopolda II., byly (1803)
zrušeny a zízen opt byrokratický úad editelv a místoeditel,

jimž sveno ízení jednotlivých fakult lycea olomuckého i gym-
nasií, a kteí podízeni pímo zemskému úadu. editeli gymnasií

v mstech krajských byli obyejn jmenováni krajští hejtmanové.

Dvorská komise studijní byla obnovena a jí podízen v jednotlivých

zemích nov zízený úad gymnasijních studijních editel, jimž

pidlen dozor nad gymnasii v celé zemi, a zempanských zku-

šebních komisa na universitách i lyceích, kde mli dohlížeti na

prospch a mravy studujících. Církvi a duchovenstvu byla ve

školství piznána rozsáhlá a dležitá práva. Na každé škole ná-

rodní, a mstské i venkovské, ustanoven byl zvláštní katecheta

a r. 1804 veškeren dozor nad nižšími školami byl sven knžstvu.

Na filosofickém uení a na gymnasiích zavedeno závazné vyuo-
vaní náboženství i nedlní exhortace a ustanoveni zvláštní uitelé

náboženství. Biskupm uloženo bdíti nad neporušeností katolického

uení na všech školách, proto také byli jim podízeni všichni

uitelé náboženství, a vyhrazeno jim spolupsobení pi obsazo-

vání takových míst i dozor pi zkouškách.

Nová osnova uební, která vydána byla r. 1804 pro školství

>nmecké«, t. j. národní, roztiuje ústavy urené k obecnému
vzdlání na školy triviální, hlavní a reální. Školy triviální mly
v podstat podržeti své zízení a také neuznáno za nutné je roz-

množiti, vyjma v nkterých horských krajinách. V mstech na-

ízeno rozdlení mládeže dle pohlaví, bkolou povinna byla mládež

od 6. do 12. roku; krom toho byli duchovní správcové i uitelé

povinni, poskytovati mládeži do 18. roku opakovai vyuování
bezplatn v nedli odpoledne. Také zízení hlavních škol v kraj-

ských mstech zstalo v podstat netknuto; nkteré pedmty
byly obmezeny, vyuování zaátkm ei latinské vyloueno,

nmina zstala výhradnou eí vyuovací. Dosavadní normální

škola v Brn dostala rovnž název školy hlavní, ale mla i potom
zstati vzorem školám ostatním. Nov zízeny byly školy reální

ili mšanské pro mladíky, kteí se chtli vnovati vyššímu

umní, obchodu, smnenému zamstnání, hospodáství neb knih-

vedení, ve Vídni, v Praze, v Krakov, v Inšpruku a v Padov.
R. 181 1 císa František schválil sice navržené zízení reálné školy

v Brn, ale nedošlo k tomu po celý as jeho panování.



454

Hned od i. tídy triviálních škol ml tam, kde byla vyuo-

vacím jazykem eština, brán býti náležitý zetel k ei nmecké.

K úadu uitelskému neml nikdo býti pipuštn, kdo by se ne-

vykázal náležitou znalostí nminy.

R. 1808 bylo na Morav a ve Slezsku 14 hlavních škol,

1 66 1 triviálních a 10 škol dívích. R. 1825 bylo 23 hlavních škol

(17 na Morav, 6 ve Slezsku), triviálních 1709 a 19 dívích. Poet

dtí do školy chodících vzrostl za tu dobu ze 148.000 na 225.000.

Ze všech škol r. 1825 bylo nmeckých 645, eských pak, kde se

zárove vyuovalo nmecky, 1106. R. 1830 ze 275.000 dtí školou

povinných chodilo 255.OOO ádn do školy. V posledních letech

císae Františka pomr ten ješt se ponkud zlepšil.

Studium gymnasijní nov upraveno bylo osnovou uební

z r. 1806. Doba jeho ustanovena na pt let tam, kde nebylo ani

lycea ani university, pi lyceích neb universitách na šest let.

Vyuování dalo se i potom na základ latiny, rozdleno na patero

hlavních stup (principia, grammatica, syntaxis, poética, rheto-

rika), ale vedle toho vykázáno široké pole nmin, jejíž znalost

byla podmínkou pijetí ; vedle latinských klasik naízeno pilné

tení spisovatel nmeckých. Dozor nad gymnasii sven byl kraj-

ským hejtmanm jako editelm, neb jejich námstkm, R. 1807

ustanoven, jako pro všechny zem ddiné, také pro obvod mor.-

slezský, vrchním dozorcem gymnasijní studijní direktor. Osnova

pedpisovala do podrobná též disciplinární tresty pro pestupky

žák, trvání prázdnin (od 14. záí do 4. listopadu), užívaní ueb-

nic, zkoušky denní, týdenní, msíní a veejné semestrální, roz-

vrhovala klassifikaci a stanovila odmny (prémie) vynikajícím

žákm. Tisk a prodej uebnic gymnasijních vyhrazen byl c. k.

administraci školních knih ve Vídni. Nová gymnasia zízena na

Morav v M. Tebové (1804) a v Píbore (1805).

Tmito opravami rozmnožil se také poet žactva gymnasij-

ního, i inna opatení, aby nával na gymnasia byl obmezen.

Piaristská gymnasia v Mor. Tebové a v Píbore byla r. 1829

zrušena, ale moravsko-tebovští mšané sebrali mezi sebou do-

statený fond penžitý a vymohli si u císae svolení (1834), že

smli gymnasium opt otevíti.

Nová uebná osnova dotkla se také Školství vyššího. Filo-

sofické studium bylo všude zkráceno na dv léta, uebná látka



455

byla obmezena vylouením nkterých pedmtv, avšak pojaty

do ní nov vdy pírodní a latinská filologie. Za to latina pestala

býti eí vyuovací, profesoi mli pednášeti po nmeku. Vedle

filosofického studia pi lyceu olomuckém byla na Morav zízena

ješt dv nová, v Mikulov (1807) ^ v Brn (1808). Pro vycho-

vání knží na míst zrušeného generálního semináe v Hradišti

(u Olomouce) obnoven byl již za cis. Leopolda II. (1790) diece-

sánní seminá v Olomouci. Ponvadž se jevil stále vtší nedostatek

knžstva, na drazné zakroení biskupa hr. Schrattenbacha císa

svolil (1805) ke zízení diecesánního semináe v Brn pro 80

alumnv, kde však zahájeno bylo vyuování teprve r. 1808.

Právnické studium pi lyceu olomuckém, které dosud se

skládalo ze tí roníkv, bylo r. 18 10 rozšíeno na tvero roní-

kv. Pednášeti se mlo vesms po nmeku, vyjma církevní

právo, kde zstala v platnosti latina. Profesoi mli hledti pe-
devším k tomu, aby vychovávali ádný dorost pro službu státní

v oboru soudním a politickém. Proto hlavní draz byl položen

na rakouské trestní a obanské právo, trestní ízení a zákony

politické. Také studium lékaské pi lyceích bylo nov upraveno

a zdokonaleno. Zavedeny nové ádné pedmty, zejména anatomie,

porodnictví, soudní lékaství. Tmito opravami uvedeno bylo

vysoké uení moravské zase na vysoký stupe dokonalosti. Od
r. 1782, kdy císa Josef II. zrušil universitu brnnskou a založil

lyceum v Olomouci, do r. 1826 rozmnožil se poet profesor

studia filosofického, právnického a lékaského ze sedmi na osm-

náct. Knihovna lycejní vzrostla za tu dobu z 18.000 na 40.000

svazkv a také ostatní vdecké pomcky byly neobyejn roz-

množeny a zvelebeny. Celkem lyceum olomucké dosáhlo tak do-

konalé organisace, jako první university v zemích ddiných,
vídeská a pražská, a pece co do práv stále zstávalo daleko

za nimi. Proto sbor profesorský obrátil se s prosbou k císai

Františkovi, aby zdárné dílo dovršil povýšením lycea za univer-

situ. Tehdejší kardinál-arcibiskup olomucký, arcivévoda Rudolf,

bratr císav, horliv se pimlouval za splnní této prosby. Císa
povolil a (dekretem ze dne 11. záí 1827) povýšil lyceum olo-

mucké za ádnou universitu o tyech fakultách. Byl to tvrtý
ústav toho druhu založený za císae Františka (obnovené uni-

versity v Inšpruku a ve Št. Hradci, nov založená r. 18 16 uni-

versita ve Lvov).



45f)

Z Ústav vzdlávacích a humanitních zmínky zasluhuje

zízení kadetní školy v Olomouci (1808), ústavu hluchonmých

v Brn (1829), vedle nhož však v Brn i v jiných mstech mo-

ravských založeno bylo mnoho jiných ústav humanitních ; sta-

vovská akademie v Olomouci, zrušená za císae Josefa IL, byla

obnovena od Leopolda II. (1793) na žádost stav moravských;

r. 1 81 5 stavové zídili pi této akademii stolici ei a literatury

vlašské a eské; tato však obsazena byla teprve r. 1831; prvním

uitelem jejím stal se Ant. Boek. Krom toho byly na Morav
dva ústavy hospodáské, v Brn a v Olomouci.

Velmi na úkor obyvatelstvu moravskému bylo, že se mu
nedostalo tehda žádného uelišt reálního ani vysoké školy tech-

nické, a práv na Morav neobyejný rozkvt nkterých odvtví

prmyslových toho nutn vyžadoval. Tm, kteí po této stránce

snažili se dosáhnouti vyššího vzdlání, poskytnuta byla k tomu

píležitost bu na technickém ústav v Praze, zízeném od stav
eských r. 1806, neb na polytechnice vídeské, založené r. 1816.

Z vdeckých spolk tehdejších zasluhuje zmínky hospodá-

ská spolenost moravská, založená r. 1770 a moravská spolenost

pro zvelebení vd pírodních a vlastivdy (1794), jejíž snahou

bylo prozkoumávati zemi, její pírodní poklady a zvláštnosti,

v cizin neznámé. R. 181 1 císa slouil i. moravskou, 2. slezskou

spolenost hospodáskou, 3. spolenost pátel vd pírodních a

vlastivdy v jediný ústav pod názvem : » Spolenost ku zvelebení

orby, vd pírodních a vlastivdy*. Nová spolenost vytkla si

za úkol podporovati blahobyt obou zemí, prozkoumávati pírodní

povahu a zdroje i prostedky k povznesení prmyslu i zem.
dlství a pstování vd, k úelu tomu nejvíce smujících, zejména

mathematiky, vlastivdy, luby a technologie. Spolenost mla
rok co rok vydávati schematismus, populární spisy, zvlášt dobrý
národní kalendá a vypisovati ceny na ešení dležitých otázek,

k emuž ustanovena od gubernia stálá komise. Také eské ná-
rodnosti vnovaná jest od té doby ponkud vtší pozornost, a
stále ješt m^rou nepatrnou. Kalendáe pro lid selský vydávány
po nmeku i po esku. R. 181 5 spolenost vydala prací Karla
Andrea první svj schematismus, který obsahoval djiny a zízení
její, seznam všech len, dále seznam všech vrchností na Morav
a ve Slezsku i jejich úedníkv. R. 18 17 císa František svolil,

aby smla se nazývati císasko-královskou a udlil jí právo roz-

dávati zlaté a stíbrné medaile za zvláštní zásluhy o zemdlství.



457

Nejzáslužnjším dílem mor.-slez. spolenosti hospodáské

bylo zííložení musea Františkova v Brn. Musea tehda založená

v Pešti, v Sibíni, proslulé Joanneum ve St. Hradci, v život

uvedené (iSii) zásluhou arcivévody Jana, a Seršníkovo gymna-

sijní museum v Tšín, byla ku provedení neho podob-

ného na Morav vždy novou pobídkou. I obrátili se oba pední

zastanci vdeckého života moravského, hrab Josef Auersperg,

tehda president appellaního soudu moravsko-slezského, a staro-

hrab Hugo Frant. Salm-Reifferscheidt, editel mor.-slez. hosp.

spolenosti, listem obšírným (7. bezna r. 18 16) ke guvernéru

hr. Ant. Bed. Mitrovskému, v nmž dovozovali potebu zízení

zemského musea v Brn. Guvernér požádal tehdejšího arcibiskupa

olomuckého, kardinála hrabte Trautmannsdorfa a kapitulu olo-

mouckou, aby k umístní musea darovali t. zv. biskupský dvr

v Brn (na Zelném trhu). Kardinál i kapitula ochotn k tomu

svoHli, vyhradivše si souhlas císae Františka, ježto prý arci-

biskupství olomucké jest lénem královské koruny eské. Císa

svolil (i 8
1 7) ke zízení zemského musea v Brn ve spojení s mor.-

slez. hospodáskou spoleností, dovolil, aby >biskupský dvr«

byl zmínné spolenosti postoupen k bezplatnému užívání, ale

pouze za úelem umístní sbírek musejních a konen, aby po nm
museum nazváno bylo >museem Františkovým*. Guvernér hrab

Mitrovský. který z prvních pispl velmi cennou sbírkou motýl,

brouk, konchilií a nerost, všechny stavy vybízel ku skládání

píspvk. Na toto vyzvání mnoho vkstenc darovalo hojn

vzácných pedmt. Také penžité píspvky se štde scházely,

a tak založení musea r. 1818 bylo uskutenno. Štdrostí soukro-

mých osob sbírky musejní nabyly znaného rozsahu, takže již

r. 1829 vyplovaly 19 místností biskupského dvora. Hlavní pe-

kážkou dalšího vývoje byl nedostatek penz. Veškeré bím
spoívalo na hospodáské spolenosti, nebo museum nedostávalo

ani od státu, ani od zem žádné podpory. I obrátila se spolenost

r. 1832 ke stavm moravským s prosbou, aby povoHli njaký

píspvek na museum. Stavové v)'slovili se, že by dstojnosti

jejich bylo pimenjším, vzíti na sebe veškeré výdaje pro zemské

museum., ale zárove také vrchní dozor a ízení jeho. I obrátil

se k císai, aby jim k tomu dal své svolení. Ale vyjednáváni

o to, spojené ješt s jinými požadavky, nebylo již za panování

císae Františka ke konci dovedeno.



458

Znanou pekážkou ve vývoji duševního života bylo vždy

písnjší provádní censury. Pod dojmem francouzské revoluce

postupovalo se vždy písnji proti tisku. Censura knih, jak ji

dosud v nejvyšší instanci provádla dvorská kancelá svými censory

a rady, byla jí odata a roku 1801 penesena na dvorský úad
policejní. Zemská presidia a jim pidlené revisní úady smly
rozhodovati jen o tiskopisech naprosto nezávadných. Posuzování

všech školních uebnic, pak tištných pednášek i jiných tiskopis,

majících vztah k uení universitnímu neb lycejnímu, bylo r. 1805

odevzdáno studijním direktorm, kteí vlastní censuru podle jakosti

pedmtu rozdlovali jednotlivým profesorm. Knihy náboženského

obsahu mly býti nejdíve pedloženy biskupm nebo konsistoím

a potom teprve úadu revisnímu; kdyby se úsudek obou ne-

shodoval, ml rozhodnouti sám císa. Roku 1795 vydána zostená

opatení proti kupu a prodeji tiskaských lisv a písmen, proti

dovozu knih z ciziny a proti kolportáži. Roku 1798 a 1799 byly

zrušeny všechny ítárny a pjovny knih. V kavárnách a jiných

veejných místnostech smly býti vykládány jen asopisy úedn
povolené, všeliké literární listy a letáky byly odtud vyloueny.

Novým trestním zákoníkem z roku 1803 tisk a prodej knih bez

censurního povolení aneb proti nkterým obmezením jeho, všeliká

kolportáže a nedovolený obchod, prodej leták bez pedchozího

povolení a p. byly zaazeny mezi tžké pestupky policejní. Zá-

rove byla zízena recensující komise, která podrobila písné

revisi všechny knihy, do r. 1792, tedy zejména za císae Josefa II.

povolené, a po dvouleté innosti na 2500 jich zakázala.

Roku 1 8 10 mnohá ustanovení censurní byla zmírnna. Pi
posuzování knih a rukopis ml se pedevším initi rozdíl mezi

spisy ist vdeckými a mezi brožurami, spisy populárními a

zábavnými, nebo pouhými výplody vtipu. K asopism mly
úady býti tím opatrnjšími, ím byly lacinjší a ím vtší pístup

mly k nižším vrstvám obyvatelstva. Censuru asopis provo-

zovalo policejní editelství. Mírnjší duch jeví se také v tom, že

r. 181 1 povoleny byly opt veejné pjovny knih, nikoli však

ítárny. Ale tato mírnost nepotrvala dlouho. Po r. 181 5 soustava

Metternichova, mající oporu v policejní innosti Sedlnického, ná-

sledkem rozliných hnutí demokratických a revoluních v Nmecku,
Itálii, Španlsku i jinde hledla úzkostliv k všelikým projevm
veejným a vykazovala innosti spisovatel vždy tsnjší meze.

i



459

Do doby císae Františka I. pipadají první poátky eského
písemnictví na Moravce.

Osvtové probuzení našeho národa má koeny své v dob
josefínské. Všeobecný proud ideový, vzbuzený hlavn spisovateli

anglickými a francouzskými, pronikl také do našich zemí, zvlášt

když císa Joseí II., odchovaný novou filosofií, jal se jejím zá-

sadám zjednávati platnost ve všech oborech veejného života,

zejména v národním hospodáství, ve školství a církevnictví

i v pomrech sociálních. Všude nabývá platnosti snaha panovní-

kova povznésti prostého zanedbaného lovka blahobytem hmot-
ným a vzdláním školským, teba nkdy na újmu stav privi-

legovaných. Osvícenství josefínské mlo však také své stránky

stinné. Nemlo smyslu pro individuální djmný vývoj státv a

národv, jak se utváel prbhem staletí a houževnatými koeny
tkvl ješt v živém vdom.í národním. Zvlášt naše národnost

octla se vi proudu josefínskému v postavení mén výhodném.
Ponmovacími snahami škol i úad veškera spolenost eská,

vyjma tídy nejnižší, byla zachvácena, což ostatn bylo jen se-

sílením dosavadního stavu vcí. Vždy již od dob poblohorských
násilím protireformaním nejen knihy eské, jakožto kacíské,

nýbrž i jazyk eský sám picházel v opovržení, jakožto jazyk

husitský; ve spolenostech se nesmlo jím mluviti. Na konfisko-

vaná panství eská a moravská nahrnulo se cizí šlechty, nejvíce

pvodu nmeckého, jež nemla porozumní ani pro eský lid ani

pro jeho jazyk. Za dvorem a za cizí šlechtou šmahem se po-

nmovaly zbytky šlechty domácí, Žerotínové, Dubští, Podstatští,

Mitrovští, z Bukuvky a j., kteí starý titul pánv moravských a

eských zamovali za názvy knížat, hrabat a baronv. Na snme
moravském rokovací eí stala se výhradn nmina. Se šlechtou

odvracelo se od eského jazyka vysoké duchovenstvo, bohatjší

mšanstvo, umlci a emeslníci ; ano, psobením vrchností n-
kterých byly celé ddiny ponmovány. Veliký pokrok nmecké,
literatury v druhé polovici XVIII. století zpsobil, že horliv se

u nás šíily némecké knihy, uenci, zejména jezuité, ale také

svobodní zednái psali a tiskli svá díla výhradn po nmeku.
Reorganisací školství za Marie Terezie a Josefa II., mla se vy-

chovati generace pizpsobená nové myšlence státní, centralisaci

a absolutismu s jednotnou eí >národní<, jak vláda nazývala

jazyk nmecký. Byli lidé, kteí na základ tchto školských



4<i0

reíorm prorokovali, že eská národnost v nejkratší lht vyhasne

sama sebou a že za padesát let nabude se již po esku mluviti.

Obava ped úplným zaniknutím eské národnosti vzbudila u vy-

nikajících vlastenc protitlak, který se jeví zejména v etných

obranách jazyka eského. Na Morav takovou obranu napsal,

ovšem po nmeku, Jan Alois Hanke již r. 1783

Ale skutenost ukázala, že všechna tato zaízení školská,

elící k ponmení eské mládeže, z velké ásti nedospívají cíle.

Škola sama nebyla s to, aby eské dti nauila nmecky. eský
lid bránil se ponmení, tebas neuvdomle, pouze mocí své

národní setrvanosti. eský lid, ve svém jáde zdravý, vynutil

si i na vlád pozornost k svému jazyku. Vláda nucena byla na

školách normálních i na gymnasiích sama zavádti eské peklady
uebnic. Ba i na universitách pi praktických odborech užívalo

se eského jazyka. Na fakult theologické v Brn, peložené

r. 1782 do Olomouce, Alb. Slavíek vykládal pastorální nauku

po esku, a to na základ dvorního dekretu, který pravil, že tato

stolice jest pro Moravu velice potebná. Vláda vydávala pro

všechny zem koruny eské všechny zákony, patenty a naízení

v obou jazycích zemských. Pouné knihy asto na její rozkaz

i náklad byly do eštiny pekládány a mezi lidem rozšiovány;

podobn se dalo s eskými zpvníky a knihami modlitebním',

v emž od vydání toleranního patentu bylo závodno mezi ka-

tolíky a protestanty. O šíení eské knihy v prvních dobách
probuzení nejvtší zásluhy si zjednali Pelcl, Procházka a pedevším
Václav Matj Kramerius, horlivý josefinista a zárove první eský
uvdomlý noviná, který svými etnými spisy populárními, ka-

lendái, novinami a pedmluvami k starším knihám eským, jež

vydával, budil i v nejposlednjších chatách eských a moravských
lásku k eské knize, k eské minulosti a k eskému jazyku.

Ve veejném život eština byla u nás vždy více potlao-
vána. To se dalo skoro stejnou mrou v echách i na Morav,
ale ani ne tak nátlakem vlády a jejich úadv, jako spíše vinou

nejvtší ásti naší šlechty i ostatních vzdlancv. V echách
ovšem mnozí šlechtici již tehda poali se vynasnažovati o pilnjší

pstovaní jazyka eského. Pi obou královských korunovacích

v Praze, roku 1791 a 1792, nejvyšší purkrabí ml k panovníkm
uvítací prosloveni v ei eské. Zásluhou stav eských ásten



461

bylo také zízení stolice eského jazyka a eské literatury na

universit pražské za císae Leopolda II. (1791); na Morav došlo

k nemu podobnému o plných 40 let pozdji.

Obrození eské ei a eského písemnictví nestalo se náhlým

vyšlehnutím elementární síly, nýbrž ponenáhlu, tvrdou a ne-

únavnou prací prvních buditelv. innost jejich jest z poátku

tém výhradn vdecká ; básnických talent, kteí by byli dovedli

vývoj ten znamenit urychliti, nebylo. První význanjší pracov-

níci a zárove hlavní zástupcové osvícenského hnutí josefínského

byli tém všichni shromáždni v pražské Spolenosti Nauk.

Z nich na Morav psobili Josef Dobrovský a Josef Vratislav

Monse. innost Monseova z dob josefínských zasahá jen do po-

átku let devadesátých (zemel 1793). Svými kritickými pracemi

historickými budil v lidu moravském živý zájem pro domácí

djiny, a bedliv si všímal starších písemných památek eských,

ano i písní lidových. Jsa profesorem práv pi lyceu olomuckém,

byl v ilých pátelských stycích s Josefem Dobrovským, který

od roku 1787 byl rektorem generálního semináe v Hradišti

u Olomouce. Zrušení hradišského ústavu po smrti císae Josefa II.

(1790) bylo píinou, že Dobrovský odsthoval se do Prahy, kde

záhy stanul v ele veškeré literární innosti. Odchodem Dobrov-

ského a smrtí Monseovou Morava ztratila nejznamenitjší své

pracovníky vdecké, kteí zvlášt svým djezpytným badáním

mocn p^sobili na probuzení národního uvdomní. Bylo tu sice

mladší pokolení uencv, obírajících se s láskou a nadšením d-
jinami a vlastivdou moravskou, jako na p. Jan Petr Cerroni,

František Joseí Schwoy, Jan Alois Hanke a ve Slezsku Leopold

Šeršnik ; ale žádný z nich nedopjal se vdecké výše a dokonalosti

tchto dvou vzorv.

Doba císa^^e Františka I. jest pro náš národ pechodem

z osvícenství k nacionalismu. Po mužích vlastencích, kteí píší

duchem eským, ale eí nmeckou, vyvstává mladší generace,

horující za vyšším cílem, zušlechtiti a zdokonaliti eštinu tak,

aby se mohla postaviti po bok eem jiných vzdlaných národv.

Nejvtší zásluhu v té píin mají zakladatelé novoeského umní
básnického, Puchmajer, Hnvkovský a bratí Jan i Vojtch NejedH,

na jichž základech dále budují Jungmann, Palacký, Kollár a

Šafaík. innost všech tchto buditel vyvíjí se v echách, pe-

devším v Praze, na Moravu zasahují jen nepatrné její odlesky,



462

které se jeví v básnických plodech Galašových (Musa Moravská,

r. 1813). Fryajových (Kancionál, vydaný v mnoha tisících vý-

tisk) a pedevším piaristy Dominika Kynského, rodáka slánského

(nar. 1777), ale usedlého na Morav, kam zejména jako profesor

svtových djin a ecké literatury pi nové zízeném ústav filo-

sofickém v Brn (1809— 1820) penesl snahy Puchmajerovy školy

básnické.

Také zdárné celkem poátky dramatické innosti bratí

Thamv, Šedivého, Zimy, Krameria, Štpánka a Hýbla v Praze,

jež zahájena byla provozováním eských kusíi v t. zv. Boud na

Koském trhu a potom ve stavovském divadle, nalezly jen skrovný

ohlas na Morav. V brnnském »kralovském mstském národním

divadle* hrálo se sice denn, ale jen po nmeku. Kusy divadelní

byly brány vtšinou z Vídn, kde tehda rozkvetla tém fabriní

výroba jejich. Nkdy provozováno samostatné drama od domácího

spisovatele složené, jehož dj vzat byl bu ze života lidu mo-

ravského nebo ze starších djin. Ano byly pípady, ovšem ojedi-

nlé, kde také na brnnském mstském divadle se hrálo po esku

;

nemalou mrou pispl k tomu znaný úspch a zdar, s jakým

provozovány byly eské kusy v Praze. Poprvé dáván byl 22. er-

vence 1822 po esku peklad Kotzebuovy frašky »Kníže na honb
na Zapenou* a opakován potom 4. a 11. srpna. Potom ješt

téhož roku po tikráte dávána ve prospch herce a zpváka Mi-

chalesi Štpánková komická opera »Beraunský koláe*. Beneficiant

zvlášt upozoroval brnnské obecenstvo na to, že tato eská

opera dávána byla v Praze za pítomnosti arcivévody Františka

Karla a že byla pijata s velikou pochvalou. Od té doby však

eská múza na brnnském jevišti zase na dlouhou dobou umlkla.

Silné snahy eských buditelv o povzneseni jazyka eského,

jejich velé smýšleni všeslovanské, hlásané Jungmannem, Hankou,

Šafaikem, Kollárem a j. nenalezlo na Morav tak mocné ozvny,

jako v Cechách samých. Praha zajisté lákala svým hotovým Hte-

rárním stediskem muže vynikající svým nadaním a horující po

innosti vlastenecké, jakož byli KoUár, Šafaík a Palacký, kteí

z rodných svých kraj tam se pisthovali, aby pejali vdí roli

v práci buditelské. Palacký na píklad jako zcela mladý muž

z prvních psobiš svých, z Prešpurka a z Vidn, sotva že ješt

své rodišt na Morav navštívil, odebral se (1823) do Prahy,

která pak pro celý jeho potomní život zstala jeho psobištm.



463

Odchodem vynikajících mužv ubývalo na Morav pracovník,

kteí by byli pímo psobili k probouzení a uvdomováni lidu

moravského. Morava také nemla tolik nadšených a šlechetných

mecenáš ve šlecht, jako mly echy "vé Šternberky, Kolovraty,

Nostice, Kinské, Neuberky, Thuny a j. Jinou píinu neúspchu
dlužno hledati v tehdejším dialektickém odštpení Slovákv uher-

ských od spisovné mluvy eské, jež zahájil již koncem XVIII.

století slovenský knz a spisovatel Antonín Bernolák, povýšiv

náeí trnavské za spisovné. eská kniha by i rázu sebe lido-

vjšího, jako byly kalendáe a noviny Krameriovy, pronikla sice

ješt do chat horáckého lidu pi pozemí eském, ale do kraj
hanáckých, slováckých a valašských nedovedla si ješt dráhu

proklestiti, byly již píliš vzdáleny od literárního stediska praž-

ského. A tak v dob, kdy v echách první buditelé dokali se

ásteného aspo uznání jazykových práv své mateštiny, roz-

hodného pokroku ei v próze, rozšíeného vzdlání a uvdomlosti
v lidu, na Morav zatím jen tu a tam svtélko lepších dob se

ukázalo, zasvitlo do široké tmy neuvdomení, aby hned zase

zhaslo.

Lépe se dailo tehda rozvoji písemnictví nmeckého v našich

zemích
;
ponmovací snahy císae Josefa i jeho nástupcv a roz-

kvt nmecké tvorby básnické, jež práv tehda Goethem a Schil-

lerem octla se na vrcholu, nemohly také u nás zstati bez patrného

úinku. Brno mlo již z dob Marie Terezie své nmecké stedisko

literární v hospodáské spolenosti a že vda a umní mly etné

a horlivé mecenáše v tehdejší šlecht moravské, A pece ani za

tak píznivých okolností Nmcm na Morav nepodailo se vy-

vinouti njakou plodnjší innost básnickou. Pole poesie leželo

tu ode dávna ladem; Morava nezrodila Nmcm ani Grillparzera

ani Anastasia Gríina. Vše, co v tomto oboru bylo podniknuto na

sklonku XVIII. a v první polovici XIX. století, jest dnes zasta-

ralé a odbyté, vyjímaje pouze výpravné spisy Karla Postla roze-

ného v Popovicích u Znojma, který po vykonaných studiích ve

Znojm vstoupil do adu kížovník v Praze, kdež pijal knžské

svcení a stal se sekretáem ádu. Na podzim náhle zmizel

z píin podnes ne úpln vysvtlených a odebral se do Ameriky.

V letech 1828— 1836 vycházely dosti rychle za sebou u rozliných

nakladatelv evropských — nejvíce ve Svýcaích povídky

zvláštního rázu, v nichž jevil se neobyejn bystrý talent pózo-



464

rovací a zvlášt zajímav, ba úchvatn, ale pravdiv líen byl

tehdejší život v Americe. Spisy ty, vtšinou vydané po nmeku,
byly ihned horliv pekládány do angliiny i do jiných jazyk

evropských a vzbuzovaly v Evrop jako v Americe stejn nad-

šenou pochvalu. Jméno spisovatele dlouho nebylo známo; teprve

roku 1845 básník sam se dal poznati pode jménem »Charles

Sealsfield«. Ale i to byl pseudonym. Teprve když Sealsfield

r. 1864 zemel, ze závti jeho poznal svt pravé jméno, Sealsfield

nebyl nikdy jiný, než Moravan Karel Posti.

Vda šíena byla tehda u nás hojnými spisy pounými.

Nmecky psali netoliko istokrovní Nmci, nýbrž i rodilí Cechové

po nmeku vychovaní. innost jejich smovala k jednomu cíli

:

povznésti užší vlast svou, zemi Moravskou bez rozdílu národnosti.

Touto snahou vystiženo jest asi, co se tehda nazývalo smýšlením

vlasteneckým ili patriotickým. Statni úiadové i zemští stavové

podporovali všemožn tyto snahy, ježto se v nich zárove obrá-

želo vrné smýšlení dynastické. Teprve pozdji mužové, jako

Knoll, Richter, Meinert, Elvert stávají se jednostrann národ-

ními i rozdmychují protivy národnostní mezi obma kmeny. V-
decká innost té doby jeví se zvlášt v etných asopisech, které

již 7. dob Marie Tf^rezie a Josefa II. byly na Morav zakládány,

jež však málokdy dokaly se delšího života. Stediskem této in-

nosti bylo pedevším Brno; zde psobili v tom smru Kristián

Karel Andrée, správce protestantské školy brnnské (1802— 1822)

a Viktor Jindich Riecke, senior evangelických obcí na Morav,
Arnošt Havlík, rodák brnnský (1776— 1842), zkoumal umlecké
památky moravské a napsal také (po nmeku, 1828) první >D-
jiny umní stavitelského, výtvarného i malíského. c Nemalé zá-

sluhy o šíeni vzdlanosti získal si Karel Josef Jurende (1780—
1842). Byl rodilý Slezan ale záhy dostal se do Brna za úedníka;
tam seznámil se s Andréem, do jehož asopisu > Patriot. Tage-
blatt« také pispíval. Byl potom povolán od lidumilné hrabnky
Valpurky Truchsess-Zeillové, rozené Harrachove, na panství kun-

valdské, aby tam spravoval ústav vychovávací, od ní založený.*)

Vrátiv se r. 18 13 do Brna, jal se horliv vydávati knihy lehce

•) Na této škole pravé zr ízení Jurendova dány byly první základy ku

vzdlání Františka Palackého, který jako devítiletý hoch (1807) byl tam cd otce

svého pivezen, aby se uil nmin.



465

pochopitelné a lidu pístupné, jimiž by se vzdlání šíilo do nej-

širších vrstev. Kalendáe Jurendovy staly se takka encyklopaedií

veškerého tehdejšího vdní lidského a obsahují zvlášt cenné

píspvky z vlastivdy moravské. Také o založení asopisu se

pokusil, kde hledl za píkladem nmeckých básníkv Arndta,

Kornera a j. dáti výraz onomu vlasteneckému hnutí, jež vyšlehlo

tehda v Nmecku za osvobozením ode jha Napoleonova. V tom
podporován byl od proslulého vlastence a mecenáše moravského,

hr. Ant. Bed. Mitrovského, který od té doby, co nastoupil na

Morav v úad guvernerský (1815), i potom po celý svj život

horliv pispíval k osvtovému, hospodáskému, humanitnímu neb

mravnímu zvelebení rodné zem Moravské. Nový guvernér záhy

obrátil zetel ku zdárné innosti Jurendov a pohnul jej k založení

asopisu >Moravie< (181 5), který si záhy zjednal oblibu a vážnost

nejen na Morav, nýbrž i za hranicemi. Ale prese všechnu nad-

šenou horlivost Jurendovu a pes podporu hrabte Mitrovského

»Moraviac nedovedla se udržeti déle než osm msícv a zanikla

ješt r. 18
1
5. Tu zasáhl do vdecké práce moravské proslulý

publicista vídeský, Josef Hormayr, který naši zemi poznal,

asto pobývaje jako host rodiny Salmovské na zámku rájeckém,

a který na Morav nalezl více než v kterékoli jiné zemi muže

pro vdu a umní zanícené. Jeho vdecké asopisy, >Hormayr's

Taschenbuchc (1811— 1814) 1820— 1829) a pedevším jeho tArchiv

fiir Geschichtec 1810— 1828), tebas vydávány ve Vídni, obsa-

hovaly dlouhou adu cenných píspvk z Moravy.

Snahy hrabte Mitrovského o založení vlastivdného aso-

pisu moravského neutuchly po zmaení prvního pokusu, totiž po

zaniknuti Jurendovy >Moravie«. Stav se r. 1821 kurátorem mor.-

slezské hospodáské spolenosti, postaral se o založení »Mitthei-

lungen*. kde netoliko uveejovány byly všechny zprávy spole-

nosti a musea se týkající, nýbrž i rozliné literární práce v nich

byly ukládány. O nco díve Mitrovský povil mladého badatele

moravského, Josefa Edmunda Horkého úkolem, aby k obohacení

Františkova musea procestoval kraj znojemský a jihlavský, a

r. 1824 svil mu ízení nového vdeckého asopisu »Brúnner

Wochenblattc, úedního orgánu moravské vlastivdy, na njž náklad

vedl moravsko-stavovský úad novináský. Ale Horký byl muž

povrchní a lehkovážný, >Brunner Wochenblattc, který r. 1827

zanikl, neml valné ceny. Hormayr, který s poátku do Horkého

30



466

skládal veliké nadje, ano zvolil si jej za repraesentanta své

historické psobnosti na Morav, poznav záhy jeho nezpsobilost,

úpln se od nho odvrátil. V pátelském spojeni s Hormayrem

byli též Dom. Kynský a eho A^olný, kteí byli prvními zákop-

niky v šíení eského uvdomní; nabádán Hormayrem Volný

založil r. 1826 v Brn »Taschenbuch fiir die Geschichte Máhrens

und Schlesiensf a vydával jej od r. 1826 do r. 1829. Hlavní díla

jeho vdecká, obírající se topografií Moravy, vydána byla v letech

pozdjších.

Koncem let dvacátých mocnji ozývali se na Morav první

buditelé národního vdomí eského. Nestorem jejich byl Dom.

Kynský. Svým živým slovem psobil zdárn na hlouek muž,

kteí nevzdali se ani za nepíznivých tehda okolností všeliké na-

dje v budoucnost národa eského. Byl to pedevším Vincenc

Žák, který v Brn vynikl vzornou správou duchovní a lidumilností

i horlivou innosti literární. Mezi jeho plody básnickými nejd-

ležitjší jsou peklady z Torquata Tassa {>Osvobodný Jerusaleme)

a z Petrarky, ale básním tm na újmu jsou etné, nezdailé ne-

ologismy a nesprávné tvary mluvnické, jimiž snažil se initi ústupky

Slovákm, aby je opt získal pro jednotný spisovný jazyk eský.

Podobným puristou byl František Trnka, který v Brn skrovn

žil jako uitel eské ei. R. 183 1 vydal >patero svtských písní

moravských*, v nichž snaha puristická a shon po novotvarech

ješt patrnji se zraí než u Žáka. K nim adí se František

Kampelik, který již jako chovanec brnnského ústavu knžského

šíil mezi svými druhy horUv smýšlení vlastenecké. Julius rytí

ze Svábenova, syn appellaního rady brnnského (nar. 1808),

již v mladém vku svými historickými pracemi obrátil na sebe

i pozornost Dobrovského a neobyejnými dary duševními i ho-

roucím nadšením vlasteneckým vzbudil u vrstevník brnnských

i pražských veliké nadje, které však zmaeny byly asným jeho

úmrtím (f 1834). Matj Sychra, fará v Jimramov a pozdji ve

Záe, skládal a Šíil mezi lidem etné dobré spisy zábavné i po-

uné. Básnicky inným byl též František Štpnika, který byl

v Brn kameralním radou (f 1832). S ním i s ostatními vlastenci

udržovaly styky vynikající osobnosti brnnské, zejména sám purk-

mistr Ritschl, který podobn jako purkmistr olomucký Kopiva,

odbíral asopis eského musea, Cyrill Napp, prelát augustiniánv

na St. Brn a po dlouhá léta písedící zemského výboru, mladá



467

hrabata Vladimír Mitrovský, Ondej Dubský a Zdenk Žerotín.

Tehda vystoupil s prvními svými plody básnickými mladistvý

Frant. Sušil (nar. v Nov. Rousinov 1804), který jako theolog

uveden byv k Dom. Kynskému, nalezl u nho hojné povzbuzení

i radu k další psobnosti. Alois Vojtch Šembera (nar. ve Vys.

Mýt 1807) r. 1830 vstoupil do služeb u magistrátu brnnského,

r. 1839, když Boek byl jmenován stavovským archiváem, pejal

po nm uebnou stolici jazyka eského pi akademii olomucké,

s kterou r. 1847 pesthoval se do Brna; upoutal záhy na sebe

pozornost vdeckou dkladností a bystrostí, projevenou ve spisech

historických, z nichž mezi nejstarší náleží vylíení djin slavného

rodu pán z Boskovic. Vedle nho v bádání djepisném vynikl

Ant. Boek (nar. v Bystici n. Pernštýnem r. 1802), jemuž mimo
jiné r. 1828 sveno bylo upravení a spoádání bohatého archivu

z 59 zrušených klášter moravských a slezských. Studium tohoto

listinného pokladu a souasné bádání v stavovském archive

i v deskách zemských dalo veškeré psobnosti Bokov uritý

smr. Svou zruností vzbudil již díve pozornost a neobyejný
zájem u hrabte Ant. B. Mitrovského ; když úsilím nejvyššího

kanclée konen zízena byla pi stavovské akademii olomucké

stolice jazyka i literatury eské, Boek jmenován byl (i 831) prvním

jejím professorem. Jeho znalost pramen historických zde zdoko-

nalena a prohloubena bádáním v arcibiskupském a kapitulním

archive olomuckém a v arcibiskupském archive manských práv

v Kromíži. Ale již tenkráte vystupovaly na jevo také stinné

stránky povahy Bokovy, p»'ílišná zištnost a ctižádostivost, které

pi nedostatku mravní pevnosti strhly jej k inm nerozvážným.

Zde dlužno hledati také první zaátky sporu jeho s Palackým.

Palacký té doby spolu s Jungmannem mocn zasáhli do

literárního ruchu moravského. Jsouce vdími duchy tehdejšího

písemnictví eského, postehli záhy nebezpeí hrozící vývoji e-
ského jazyka spisovného tím, že brnnští literáti, Trnka a Žák,

pokoušeli se povýšiti za spisovný jazyk náeí moravské a zavádli

do nho rozliné nesprávn utvoené novotvary. Palacký vystoupil

rázn a rozhodn (v as. Ces. Musea r. 1831) proti Trnkovi, jehož

e oznail za nechutnou smíšeninu všech možných náeí a tvar,

a v stejném smyslu obrátil se Jungmann proti novotám, jichž

snahy však neutuchly nadobro ; stopy její nalézáme i v básnických

plodech Sušilových na nemalou újmu jejich ceny a dokonalosti.

30*



468

Spor zcela jiného rázu, trapnjší ješt než u Trnky, bylo

Palackému podniknouti s Antonínem Bokem, který dal se svou

ctižádostí a dílem i nadšením vlasteneckým svésti na dráhu v-
decké nepoctivosti. Styky Palackého s Bokem byly s poátku

pr-átelské. Záhy však Palacký postehl neochotu a neupímnost

Bokovu, jemuž šlo pedevším o to, aby si zachoval píze nejv.

kanclée hr. Mitrovského, a krom toho ponenáhlu vzbuzovala

se v nm nedvra v pravost nkterých listinných i kronikáských

objev Bokových. Když potom Boek, jehož Codex diplomaticus

(I. díl) vyšel podporou hr. Mitrovského r. 1836, v pozdjších

dopisech Palackému projevil i nevraživost osobní, Palacký bolestn

dojat a pesvden, že > potebí trpliv nésti, eho zmniti nelze*,

perušil všeliké další dopisování a vbec posavadní styky s Bokem.
Pes tyto i jiné nesnáze probuzení na Morav postupovalo

sice ponenáhlu, ale pece dosti patrn. K pracovníkm dosavadním

pidružili se ješt jiní, jako Jan Ohéral (nar. v Zalkovicích r. 18 10),

který r. 1838 obnovil »Moravii«, vnovanou belletrii i vážným

výzkumm vdeckým; r. 1859 založil >Moravské národní noviny«,

jež vycházely až do r. 1842, a »Besedník, list zábavný*, první

nám známý eský list na Morav, jenž potom vycházel až do

r. 1852; na konci r. 1848, vzdav se redakce »Moravie*, založil

ve vtších rozmrech samostatný eský asopis »Týdennik«,

který však brzo potom zanikl jednak malým úastenstvím obe-

censtva moravského, jednak tím, že Ohéral národu našemu se

odcizil. Ohéral vydával také eské kalendáe. Vrstevník Ohéralv

Matouš Frant. Klácel (nar. v eské Tebové 1808) byl vynika-

jícím básníkem a spisovatelem filosofickým (>Dobrovda* r. 1847).

První jeho sbírky básnické vydány byly tiskem r. 1836 a 1837,

kdežto Sušil již o nco díve (1833) vydal první ukázky piln

nasbíraných »Moravských národních písní*. K mladší generaci,

jež vstupuje v jich šlépje, náleží Josef Chytil (nar. v Kojetín

18 1 2), který po nenadálé smrti Bokov (f 1847) stal se morav-

ským archiváem a historiografem, a Karel Šmídek (nar. v Bystici

n. Pernštýnem r. 1818), který první razil dráhu djinám písem-

nictví moravského. Tyto jinak skromné poátky mly veliký

význam: Moravané prese všechny snahy odlišné zstali vrni
jednotnému spisovnému jazyku eskému a utvoili tak spolu s oby-

vateli království eského nynjší celek národní, který znanou
mrou pispívá k sjednocenosti politické.



469

V umní výtvarném Morava za této doby valné nevynikla.

Kdežto za panování císav Leopolda I., Josefa I. a zvlášt umní
milovného Karla VI., za nichž barokový sloh také u nás po pí-
klad vlaském a francouzském pln rozkvetl, vyšší duchovenstvo

a šlechta závodily v zakládání nádherných staveb chrámových
a palácových, z nichž zejména vynikají podnes arcibiskupské

residence v Olomouci a Kromíži, zámek mikulovský, rajecký,

slavkovský a j. : v druhé polovici XVIII. století již se jeví po

této stránce patrný úpadek. Již za Marie Terezie nebylo oné pod-

nikavosti a chuti k monumentálním stavbám, jako díve, a za

císae Josefa II. zrušení etných klášter mlo v záptí úplné

ochromení všeliké umlecké innosti, které potrvalo také po celý

as císae Františka I. Ješt v první polovici XIX. století stavby

provádny byly slohem kasárenským, stízliv, bez ozdob a bez

vkusu. K této neinnosti nemálo pispívalo, že šlechta mla do-

statek nádherných zámk z dob dívjších, duchovenstvu pak

pipadly všechny kostely zrušených klášter, tak že se u obou

nejevila poteba nových staveb. Z vtších mst Olomouc pozbyla

dívjšího rázu hlavního msta, a opevnní její bránilo živjšímu

ruchu stavebnímu ; Brno rozkvetlo sice obchodem a prmyslem,
ale praktické poteby zatlaily všelikou snahu ideální do pozadí,

což nejlépe zraí se v tom, že ani biskupská kathedrála podnes

nemá dstojného sídla. Krom toho již v dobách dívjších mnohé
umlecké dílo na Morav bylo vydáno skutené zkáze,

Z umlc, kteí v této dob na Morav se narodili anebo

v zemi psobili, do této doby sahá ješt zruný socha Ondej
Schweigel, rodák brnnský, který také v Brn r. 1812 zemel.

Peetné chrámy a zámky moravské jsou ozdobeny jeho sochami

;

k nejzdailejším jeho pracím náleží výzdoba dómu brnnského a

chrám tišnovského, mikulovského, ktinského, zábrdovského a

brnnských kostel jakubského a minoritského. Z pozdjších

socha zmínky zasluhují N. Edele a Karel Reiter, který v chrám
sv. Moice v Kromíži poídil gotickou výzdobu hlavního oltáe

a dodal tamtéž ze deva vyezávané sochy sv. Cyrilla a Methoda.

Vídeský socha Klieber zhotovil pro chrám lednický zdailé

sochy a reliéfy (1809), od nho pocházejí též dv výten pro-

vedená sousoší (rozlouení a shledání) v hrobce knížete Lichten-

steina na Vranov (z r. 18 19), dále dv sochy (víra a nadje)

v hrobce hr. Haugvice v Námšti n. O. Také Josef Herm. Gallaš



470

Z Hranic, známý básník a buditel, byl dovedným ezbáem a

sochaem.

Mnohem vtší ilost než v stavitelství a sochaství jeví se

za této doby v umní malíském. Velmi nadaným a všestranným

malíem i mdirytcem byl Martin Ferd. Chvátal (známjší v cizin

pode jménem Quadal), který narodil se r. 1736 v Nmících
u Kojetína, vzdlal se dokonale ve svém umní cestami po N-
mecku, Francii, Itálii a Anglii. Zemel r. 1808 v Petrohrad,

zanechav znané jmní i bohatou sbírku umleckou. Vynikl nej-

více v portrétech a v malb zvíat. V malb fresek velkou zrunost

osvdil Josef Winterhalter (zemel ve Znojm 1807), od nhož
pocházejí freskové malby v sále radnice brnnské a v kostele

zábrdovském. V Brn psobil Ant. Kolbl (nar. ve Vídni r. 1771),

který stav se zde r. 1809 úedníkem zemské mincovny, zabýval

se krajinomalbou. Od nho pochází zejména obraz vrchu Kalva-

rijského (pozd. Františkova) z r. 181 5 a pohled na obelisk, který

tam ml býti zízen. Jan Guttalek byl syn mšana brnnského

(nar. 1783) a jevil záhy neobyejné nadání v umní malíském;

ale nebylo mu dopáno vyvinouti náležit své schopnosti, zemel

již r. 181 8. Více štstí pálo Josefu Axmannovi (nar. v Brn 1793),

který již jako student vzbudil pozornost neobyejnou zruností

kresliskou. Když Napoleon po bitv slavkovské nkolik dn pobyl

v Brn, Axmann s nkolika soudruhy v dom dikasteriálním,

kde císa francouzský bydlel, musil za jeho dozoru kresliti plány.

R. 181 1 Axmann vstoupil na akademii vídeskou a stal se tam

po Guttalkovi stipendistou stav moravských, kteí mu, jako jeho

pedchdci, projevovali velikou píze. Vystoupiv z akademie

r. 1820, pracoval hlavn v mdirytectví, které práv tehda mlo
ve Vídni nkolik vynikajících mistrv; Axmann sám v tomto oboru

dosáhl neobyejné dokonalosti. Frant. X. Rektoík (nar. v Brn
1793) vlastní pílí a vytrvalostí zjednal si dobré jméno jako mdi-
rytec a malí také v cizin; k jeho zdokonalení pisply cesty,

které konal po Nmecku, Švýcarsku, Francii a Itálii. Byl guber-

niálním úedníkem, od r. 1832 editelem guberniálního expeditu

X Brn, kde zemel r. 185 1. Jeho etné malby a rytiny pedstavují

nejvíce zvíata a krajiny, ku kterým zejména zdailé motivy

erpal z okolí Adamova a Blanska.



471

§ 68. Cisar a hrál Ferdinand I. (V.). Stav íše pi jeho nastou-

pení. Korunováni jeho za Irále eského a úast stav moravských

pi nm.

Císa Ferdinand I., jako král eský a uherský zvaný Ferdi-

nandem V., byl prvorozeným synem císae Františka I. a jeho

druhé manželky Marie Terezie, dcery krále neapolského Ferdi-

nanda IV. Narodil se 19. dubna 1793, byl tedy, když nastoupil

na trn, v mužném vku 42 let. Císa František peoval o jeho

dobré vychování, ale nedovolil mu, i když dospl v letech, ani

nejmenšího úastenství ve státních záležitostech. Teprve r. 1830,

když Ferdinand byl korunován za krále uherského, pomr ten

ponkud se zmnil. Píinou tohoto až píliš odvislého postavení

bylo dílem také jeho chatrné zdraví. Na veejnost vystupoval

velmi nerad a vždy s jakousi úzkostlivou ostýchavostí.

Neobmezená ochota, pomáhati bližnímu v neštstí slovem

i skutkem, zjednala mu záhy píjmí Dobrotivého. Jinou pknou
vlastností jeho byla horlivá touha po vdeckém obohaceni ducha,

jež zvlášt oživena byla cestou po jižní Francii, vykonanou r. 181 5.

Ml velikou zálibu pro vdy pírodní a technické. V tomto oboru

záhy si založil velkolepou sbírku technickou, která dala pozdji

podnt k poádání pravidelných výstav prmyslových.

Tyto vlastnosti nepostaovaly k ízení tak mocné a vý-

znamné íše, jakou bylo tehda mocnáství Rakouské. Pi vší dobré

vli nedostávalo se Ferdinandovi potebné pevnosti a odhodla-

nosti, rozhledu státnického, ba ani celkového porozumní pro

tehdejší pomry politické a sociální, které už dávno vyžadovaly

pronikavé nápravy. Dovedl pracovati o státních záležitostech

od asného rána až pozd do noci, tak že si sotva hodinku za

dne popál na procházku po baštách vídeských, ale tato práce

týkala se jen ^cí bžných a nemla plodného významu. Císa

sám dal nanejvýš podnt k vtším úsporám ve správ statní a

k obmezení moci branné, od ehož však musilo se zase upustiti

vzhledem k nepokojm v rozliných ástech Evropy hrozícím.

Hned první veejné projevy císae Ferdinanda utvrdily ve-

ejnost v mínní, že vše zstane pi starém a že nelze se tak

brzo nadíti njakého pokroku. Možno, že by se císa Ferdinand

pi dobrot své povahy a živém zajmu, jejž jevil pro pokroky

na poli vdeckém i národohospodáském, také rozumným a pi-



472

méenýin opravám politickým a sociálním nebyl stavl na odpor,

kdyby se mu bylo od nejbližších rádc dostávalo v tom dobrého

návodu a pouení. Ale takových rádc nebylo, a císa za písné

platnosti tehdejších obad dvorských nebyl pístupen hlasm
širší veejnosti tak, aby se o vlastních páních lidu mohl pe-
svditi. Úední vedení státních záležitostí peneseno bylo na

• státní konferenci<, jejímiž stálými leny byli jmenováni arci-

vévodové František Karel a Ludvík, kníže Metternich a hrab
Kolovrat; krom toho zasedali v ní obas státní a konferenní

ministrové hrab Nadasdy a hrab Bellegarde a pedstavení

dvorských úadv. Toto ministerstvo nemlo jednotného zízení,

a také se v nm hned od poátku objevily tenice, a to nejvíce

rázu osobního. Ze státníkv doby Ferdinandovy vynikl schop-

nostmi Karel svobodný pán Kíibeck, rodák jihlavský. Z nízkého

rodu povznesl se k vysokým hodnostem a konen r. 1840 byl

na míst málo schopného Petra svobodného pána Eichhofifa

jmenován presidentem dvorské komory ili finanním ministrem.

V ele vojenství byl až do r. 1846 president dvorské rady vo-

jenské, hrab Ignác Hardegg, muž humánní, jehož zásluhou byla

snížena služební doba ve vojšté. Soudnictví spravoval hrab Ludvík

TaaíTe, potomek starého irského rodu, otec známého státníka a

ministerského presidenta našich dob Edvarda Taafifa.

Nejvyšší kanclé spojené dvorské kanceláe vedle politické

správy zemí eských, rakouských a Halie zastával v této dob
též úad presidenta studijní komise dvorské, byl tedy pro tyto

zem ministrem vnitra, kultu a vyuování. Od r. 1830 úad ten

zastával hrab Antonín Bedich Mitrovský, proslulý již díve svou

inností jakožto gubernátor moravsko-slezský
;
jsa mužem vysoce

vzdlaným, hledl si i v této hodnosti nejvyššího kanclée hlavn
vývoje školství, vd a umní. Jeho innosti v pozdjších letech

velmi na závadu byla zlá choroba kloubová, pro kterou asto
nemohl z domu vycházeti; již roku 1836 nebylo mu z této pí-

iny ani možno úastniti se korunovaních slavností pražských.

Zemel r. 1842 a nástupcem jeho v obojím zmínném úad stal

se hrab Karel Inzaghy, rovnž známý z dívjšího psobení
úedního na Morav ; Inzaghy zstal kancléem až do beznových
událostí roku 1848.

Osoba íšského kanclée knížete Metternicha po celý as
panování Ferdinandova až do osudných beznových dn r. 1848

I



473

zstávala osou, kolem které všechna správa mocnáství Rakou-

ského se otáela. Nemohlo se tak brzo zapomenouti, že jeho

zásluhou po tolika nebezpených boulivých letech Rakousko

vstoupilo v popedí státv evropských. Tato moc na venek arci

nezstala neztenenou. ervencová revoluce r. 1830 a následky

její v Belgii, Polsku a jinde uinily do > systému* Metternichova

mocný prlom. Ty tam byly doby kongresu cášského,

opavského a veronského, kdy Metternich ídil takka osudy celé

Evropy, Francie a Anglie dávno jíž šly svou cestou, v otázce

východní pak energický ca Mikuláš pipravoval rakouské politice

porážku za porážkou. Nezlomenou zstala však ješt moc kanclé-

ova v Nmecku a v Itálii.

Mocné dosud postavení kancléovo na venek nemohlo zstati

bez úinku na vývoj vnitních záležitostí. Jeho zásluze se pisu-

zovalo, že klid a pokoj zabezpeen byl již po tak dlouhou adu
let zemím ddiným. Z toho pirozen se vyvozovala poteba,

chrániti, eho tak pracn bylo nabyto, odvraceti peliv každý

vánek, který snadno by mohl vzrsti ve zkázonosnou vichici.

Pokojný, stejnomrný vývoj životmch sil Rakouska, zachování

jeho vynikajícího politického postavení — v tom záležel »systemc

Metternichv. Nelze íci, že by on práv byl nejvtším odprcem

býval všeho vnitního pokroku. Tak jako jevil zájem o život

duševní, podporoval novjší výzkumy a vynálezy a zejména pe-

oval o stavbu železnic, snad by se asem nebyl ani vzpíral po-

nenáhlému vybudování konstituního zízení. Ale byli tu i jiní

mužové vlivuplní, kteí o to peovaH, aby Rakousko nevyboilo

z dosavadních vyjezdných kolejí. Mezi takové náležel v pední

ad hrab František Kolovrat-Libštejnský, který r. . 1826 na

míst hrabte Zichyho jmenován byl státním a konferenním

ministrem a sveno mu ízení »politické sekce« t. j. vnitních

záležitostí. Jiným takovým initelem a neblahým ddictvím, jež

Ferdinand pejal po svém otci, byl tehdejší president nejvyššího

úadu policejního, hrab Josef Sedlnický, který po dlouhou adu
let (18 1

7— 1848) spravoval rakouskou policii a censuru. Za jeho

správy bylo veejné mínní v Rakousku netoliko spjato tžkými

okovy nepíznivých zákonv a pedpisv, nýbrž nad to ješt

obesteno hustou sítí tajné policie a bídného vyzvdaství a uda-

vaství, jehož úelem bylo odlouiti obyvatelstvo rakouské od

všelikého duševního hnutí v cizin.



474 %

Vnitní stav našeho mocnáství v dob, když nastoupil na

trn císa Ferdinand, vyžadoval nutné nápravy. Nova hnutí a

proudní duševní vystupovala vždy více nad nezeenou dosud '.

hladinu života veejného, jež moudrou a silnou rukou ízena mohla
j

povznésti blaho íše, kdežto násilné jejich stavováni mohlo míti
"

jen zhoubné úinky. Všud byla zjevná touha po svobod a po-

kroku, tebas lidé ani jasné si neuvdomili, co všechno si tmito

slovy mají pedstaviti. V tom práv záleží dmysl státníka, aby

pochopil instinktivní cítní a smýšlení vrstev lidových a aby jim

zjednal platnost v takové form, jak by nejlépe vyhovovalo «
úelm státním i obecnému blahobytu. Ale práv k této výši

úkolu svého tehdejší státnici rakouští se nedopjali, naopak po

smrti císae Františka projevili své pesvdení, že >tradicionální

ráz Rakouska, osvdenost zásad dosavadní vlády, pání zahra-

niných spátelených kabinetv a konen i pání rakouských

národ samých ukazují na potebu, aby se setrvalo pi dosavadních

zásadách, které ve svém moudrém vývoji nikterak nevyluují

ducha pokroku*. Nový panovník, zlou chorobou a zvráceným

vychováním zbaven takka veškerého samostatného smýšlení

i jednání politického, obklopen rádci, jimž neobmezen dvoval,
rád uvil jejich tvrzení, že bude nejlépe ponechati vše pi starém

a že národ sám si nieho jiného nepeje. Toto mínní bylo také

utvrzováno hlubokou úctou, kterou choval v srdci k svému zvn-
lému otci, jehož památku mmil nejlépe uctiti, zachová-li i jeho

státní správu nezmnnou. Proto také zmna na trn nepivodila

oekávaných oprav ve vnitní správ státní. Naopak, tato ješt

se zhoršila dosazením státní konference, jež mla se státi nejvyšším

org-ánem správním ve stát, ve skutenosti však pravidelný chod

správy jen zdržovala. Nápravy nezjednala v žádném odvtví, za

to, co dobrého vyšlo z dvorních kanceláí nebo jiných dvorských

úad, svými zdlouhavými poradami protahovala a znesnadovala.

A toto '/.aízení, a s poátku zdálo se býti provisoriem, potrvalo

až do konce panování Ferdinandova.

Z prvních opatení, jež císa Ferdinand uinil hned po svém na-

stolení, bylo vydaní dekretu amnestijního pro odsouzené politické

provinilce italské (4. bezna 1835), kteí pykali za své úastenství

v revoluním hnutí z r. 1831. Vtšina jich plnila dosud vznice

špilberské a mla tímto dekretem býti na svobodu propuštna.

Obyvatelstvo ostatních zemí rakouského císaství s povdkem



475

postehlo tento obrat vlády k lepšímu, doufajíc, že nezstane
ojedinlým. Nkterá opatení na poátku vlády Ferdinandovy

zdála se tomu nasvdovati. Tak na p. zakázán byl (2. dubna

1835) v Rakousku dosud dovolený patisk cizích knih a tím ui-

nna pítrž dosavadnímu libovolnému porušování práv duševního

majetku. Pro selský stav blahodárným opatením bylo sníženi

vojenské služební doby se trnácti na osm let, naízené 1835,

ale úpln provedené v celém mocnáství teprve roku 1846. Tím
znan bylo uleveno obyvatelstvu venkovskému a nižšímu stavu

živnostenskému v mstech, na jichž bedrách tato tžká povinnost

obanská skoro výhradn spoívala. Novým celním adem (1835)

odstranna byla zastaralá zásada, že každá nepravidelnost, každé

nedopatení má se pokládati za celní zpronevení a s ním dle

toho jednati ; následkem toho v tom roce bylo zastaveno na 4000
celních proces, kterými mly se soudy zabývati. Ostatn však

vše zstalo pi starém.

Již v prvním roce svého panování císa Ferdinand podnikl

s manželkou svou cestu do Cech, aby tam splnil dávný odkaz

svého otce. Císa František ustanovil totiž zíditi pomník na

památku hrdinného boje ruské gardy proti Francouzm u Chlumce

ze dne 29. srpna 181 3. Provedení tohoto zámru bylo však vá-

lenými událostmi a potom i jiným.i pekážkami odloženo. Teprve

r. 1835 byl pomník dokonen a k odhalení jeho sjeli se v Tep-

licích mimo císae rakouského cá ruský Mikuláš I., král pruský

Bedich Vilém III., král saský Antonín a jiní panovníci. Po

skonení okázalých slavností (29. záí) císa s císaovnou navští-

vivše Prahu, jejíž památnosti si prohlédli, nastoupili zpátení

cestu do Vídn pes moravská msta Jihlavu a Znojmo, kdež

byli s velkou nádherou uvítáni. Po druhé a naposledy císa

Ferdinand pobyl v naší zemi za píležitosti korunování svého za

krále eského v Praze, které konalo se mnohem slavnostnji a

hlunji než ped tím korunování císae Františka, ježto tehda

smutek po císai Leopoldovi bránil všeliké okázalosti. Proto také,

a se doba slavností tch urila na msíc záí r. 1836, již s po-

átku konaly se k nim horlivé pípravy, kterých ovšem také

Morava živ se úastnila. Stavové moravští v té píin zaujali

podobné stanovisko, jako za Leopolda II. a Františka I., hledíce

na venek zachovati co nejvtší neodvislost od stav eských,

akoliv stále pokládali Moravu za zemi ke království eskému



476

pivtlenou. Zemský výbor, jehož nejinnjším lenem tehda byl

starobrnénský prelát Cyril! Napp, vyhledal a sestavil z koruno-

vaních a holdovacích akt dívjších císa, králv i markrabí

moravských vše, co by pisplo k pouení a k platnému usnesení

stavúv a pednesl potom obšírnou tuto zprávu v sezení snmovním,

jež konáno bylo 2. kvtna. Tam poukázáno k tomu, že ani císa

Leopold ani František nedovolili, aby holdování za Moravu se

konalo v Brn, ba ani, aby moravská deputace v Praze složila

holdovací písahu zvláš a smla býti k tomu vyvolávána od svého

zemského hejtmana. Proto podána byla ze snmu prosba k císai,

laby z nejvyšší pízn a milosti za této píležitosti oblažil zem

Moravskou a msto Brno svou nejvyšší pítomností a tam ode

všech stavv a od celé zem pijal dkazy neoblomné vrnosti

a píchylnosti. < Zárove projevena nadje stav, že objevení se

deputace moravské k spolenému holdování v Praze nebude zemi

Moravské a jejím stavm nikterak na újmu ani na škodu, že

moravské deputaci bude zachována pednost ped stavy slezskými,

že pi holdování smjí lenové její státi pohromad a miti zem-

ského hejtmana v ele, tak jako se skuten stalo naposled roku

1792. Stavové také prosili, aby smli hned po eských, a to

zvlášt, svou holdovací písahu složiti a aby k tomu byli od

svého zemského hejtmana, a nikoliv od eského nejvyššího pur-

krabí, pedvoláni a vyzváni.

Ke korunovaci usneseno zvoliti po dvou deputovaných

z každého stavu a jakožto píspvek z fondu domestikálního

navrženo zemskému hejtmanovi 5000 zl., deputovaným stavu

panského po 2000 zl., stavu rytíského a duchovního po 150OZI.

a lenm stavu mšanského po 500 zl. konv. mny krom pede-
psané náhrady cestovného.

Za leny korunovaní a holdovaní deputace do Prahy byli

zvoleni: ze stavu duchovního Jan K. Peteany, rytí ze Steinberka,

a Cyril Frant. Napp, opat kláštera sv. Tomáše na St. Brn, ze

stavu panského hrab Frant. Žerotín a hrab Joset Schaafgotsche,

pak rytíové Antonín Tersch a Jan Paburg a ze stavu mšan-
ského purkmistrové obou hlavních mst, brnnský Jan Ritschl

a olomucký Václav Kopiva. Potom vznesena byla na zemského
hejtmana prosba, aby za píinou opatení bezplatných byt pro

deputaci v Praze obrátil se k dvorské kancelái, aby dala pokyn
nejvyššímu purkrabímu eskému; bližší podrobnosti pak nech



477

zemský hejtman s ním vyjedná písemn. Podobn pistoupil snm
na návrhy zemského výboru v píin slavnostního uvítání císae,

kdyby navštívil Moravu a hlavni msto Brno, a naídil deputaci

korunovaní, aby o všech dležitjších událostech za pobytu

pražského vedla podrobný záznam a pedložila potom snmu
obšírnou zprávu.

Všechna tato usnesení snmovní byla od zemské vlády úinn
podporována. Guvernér moravsko-slezský, zárove hejtman mo-

ravský, hrab Alois Ugarte císai prostednictvím dvorské kance-

láe pedložil a svou pímluvou doprovodil prosbu stav morav-

ských, aby jim v piín holdováni v Praze bylo povoleno vše,

na em se v sezení snmovním usnesli k zachování neodvislosti

od stav eských. Vláda vídeská byla ve znaných rozpacích,

jakým zpsobem má vyhovti žádosti stav moravských. Vyízení

prosby došlo velmi pozd (23. ervna); stavm bylo oznámeno,

že vzhledem k jejich holdování a skládání písahy má se šetiti

poádku stanoveného pi poslední korunovaci z r. 1792. Také

v ceremoniálu, v nmž poad všech slavností dopodrobna a obšírn

byl uren, nebylo ani zmínky o moravské deputaci.

Stavové skrze zemského hejtmana podali stížnost k dvorské

kancelái, že tímto vyízením jest ohrožena jejich nezávislost od

stav eských a tím i všechna ostatní jejich práva i výsady

Stížnost obracela se hlavn proti ceremoniálu, vydanému k na-

stávajícím slavnostem holdovacím a korunovaním. Stavové žádali,

aby nedostatky a mezery v ceremoniálu byly píslušnými usta-

noveními vyplnny. Tuto stížnost nejvyšší kanclé hr. Mitrovský

odevzdal nejvyššímu hofmistrovi, knížeti Colloredovi-Mannsfeldovi,

který na základ písemných doklad jemu z Moravy zaslaných uinil

v slavnostních obadech dodatená opatení; stavovské deputaci

moravské ponechána úplná volnost, aby v den píchodu císaova

do Prahy uvítala jej, jako eští stavové, v nádvoí kaple sv. Vojtcha

a aby se jako oni úastnila všech slavnostních prvod jak toho

dne, tak i v den holdovací a v oba dny korunovaní; nicmén

nebylo jí pi tchto slavnostních píležitostech vykázáno zvláštní

místo, nýbrž opt se deputaci ponechalo na vh, aby se smísila

pokaždé se stavy eskými bez jakéhokoliv poádku hodnostního.

Jen pi holdování bylo jim vykázáno vlastní stanovisko v sále

holdovaním a také pi obou korunovacích byla jim zvláštní místa

v kostele pipravena. Stavovská deputace moravská mla holdo-



478

va písahu opakovati, jako stavové eŠtí. Dkování deputace

za nejmilostivjší pijetí holdovací písahy nemlo se státi nja-
kým zvlášt pozoruhodným zpsobem, jak stavové žádali, nýbrž

pouze hlubokou poklonou ped trnem na konci obadu. Kdyby
však zemský hejtman byl toho mínní, že se nelze spokojiti tímto

mlenlivým projevem úcty, nech si vymže na nejvyšším míst
soukromou audienci, ve které by deputace svj dík složila

k nohám císaovým.

Na dotaz zemského výboru, zdali krom zvolené deputace

také jiní lenové stav moravských mají se úastniti holdování,

odpovdno, že moravští stavové jakožto celek budou zastoupeni

svou deputací a že tedy ostatní lenové stavovští nejsou nikterak

vázáni, aby se k hojdování osobn dostavili anebo podávali pro-

hlášení o závazcích jim píslušných; taková povinnost vztahuje

se pouze na eské stavy. Pokud však jednotliví lenové stav
moravských si pejí na vlastní útraty pipojiti se ke korunovaní

deputaci, nebude jim v tom nikterak pekáženo. O hodnost rytí
svatováclavských, která se dle starobylého ádu udílela pi ko-

runování královském, moravští pánové neb rytíové mli se ucházeti

skrze eské zemské presidium, ale v pípad povolení mli k ob-

držení této hodnosti osobn se dostaviti.

Nejvyšším rozhodnutím z 31. kvtna bylo ustanoveno hol-

dování na den 3. záí, korunování císaovo na 7. a císaovny na

12. záí. Pozdji bylo ohlášeno, že se od stav moravských a

slezských nepožaduje vbec žádný dar korunovaní. Konen
oznámil nejvyšší kanclé zemskému výboru, že císa s císaovnou

hodlá na cest do Prahy zavítati na Moravu, že si však nepeje,

aby byl od stavovských deputovaných uvítán na hranicích zem-

ských, ježto by tím zemi vznikla zase nová vydání, nýbrž až

v Brn, kdež ustanoveno bylo pobyti ti dny. Píjezd do Brna
uren byl na 17. srpna, do Prahy na 27. t. m.

K uvítaní císaských hostí byly od zemského výboru konány
rozsáhlé pípravy. Všem lenm stav moravských byly rozeslány

listy, aby se aspo dva dny ped píjezdem císaovým dostavili

do Brna. Aby se císaským manželm pobyt v Brn co možná
zpíjemnil, stavové usnesli se na vlastní náklad uspoádati opt
veejnou výstavu moravských a slezských výrobkv umleckých
a prmyslových a poprosili vznešené hosty, aby poctili tuto vý-



479

stavu svou návštvou a tak se pesvdili o umleckém i pr-
myslovém pokroku obou zemí.

Znanou nesnáz psobilo též obstarání byt pro korunovaní
deputaci v Praze. Nejvyšší kanclé hrab Mitrovský dal píslušný

pokyn nejvyššímu purkrabímu eskému hrabti Chotkovi, s nímž
bude teba o podrobnostech pímo se dorozumti. Hrab Chotek
svil tento úkol dvma guberniálním radm, Jankovi a Cronovi,

kteí také byty záhy opatili. Pro zemského hejtmana moravského
byl najat byt o osmi úpln zaízených pokojích v dom hrabte
Kounice na Malé Stran. Doputovaným stavu duchovního a ry-

tíského byl vyhledán byt v nkdejším paláci arcivévody Karla

v Panské ulici na Novém mst, jenž tehda náležel dvo. radovi

knížete Windischgrátze, Weithnerovi. Hrabata Žerotín a Schaí-

gotsche mli bydleti v dom guberniálniho a komerního rady

Neumanna, v novém Stromoadí na Starém mst.
Zatím chystala se Morava a zvlášt hlavní msto její k slav-

nostnímu uvítání nového panovníka. Císaští manželé s hojnou

dvorskou družinou vyjeli z Vídn i6. srpna a penocovali v po-

hraniném rakouském mst Pušdorf. Odtud vyjeli z rána 17. srpna

k hranicím moravským: nedaleko Mikulova uvítal je krajský

hejtman brnnský hrab Leopold StoUberg a vrchní panství

mikulovského Riedel. O 10. hodin dopolední byl konán vjezd

do Mikulova, u jehož bran ekaly honorace duchovní i svtské

;

císa Ferdinand projevil svou spokojenost, že mohl po osmnáctileté

nepítomnosti zase navštíviti vrnou zemi Moravskou a její hlavni

msto. O 5. hodin odpoledne prvod dospl k hranicím msta
Brna a ohlášen byl hmním dl s násp špilberských a hlaholem

zvonv. Tam stáli stavové moravští, v jichž ele zemský hejtman

a guvernér hrab Ugarte. Na pomezí starobrnnském zízen byl

triumfální oblouk. Ped nov vystavnou branou, jež na míst

nkdejší brány Židovské nazvána byla na poest panovníkovu

branou Ferdinandovou, v jejíž front byl vztýen dvojitý císaský

orel s trofejemi a jejíž vchod ozdoben byl adou pkných sloupv

s allegorickými skupinami, stál královský mstský magistrát se

zástupci obecního výboru a ozbrojený sbor mšanský; zde po-

dána byla císai uvítací báse. Tam také oekával císaské man-

žele velící generál moravsko-slezský hrab Mazzuchelli, a doprovodil

je k domu dikasteriálnímu, kdež se ubytovaH. Všechny ulice

v pedmstích i v mst, kudy se prvod ubíral, byly okrášleny



4«0

zeleným loubím, kvtinami, vénci, festony, nápisy, prapory, ko-

berci a draperiemi v pestrých barvách. Na Zelném trhu a Velkém

námstí stála posádka mstská v plném lesku. Jakmile dospl

prvod k domu dikasteriálnímu, kdež guvernér uvítal císai-e a

císaovnu, vojsko na hradbách rozestavené dalo trojí salvu,

hudba zahrála a císaští manželé u okna ukázali se etnému
lidu, který propukl v hluné volání »Vivat<. Veer uspoádal

magistrát s ostatním mšanstvem skvlý pochodový pr^vod

a ped okny císaského bytu zazpívána slavnostní kantáta.

Také ostatní dny pobytu císaských manžel v Brn minuly

za hluných slavností. Prohlídce veejných ústav a prmyslových
závod bylo mnoho asu vnováno. Dne 19. srpna císaští hosté

prohlédli si v sále redutním výstavu umleckých a prmyslových
výrobk moravských a slezských, jež sestaveny byly v ladný

obraz domácího umní a píle, a vyslovili plné uznaní zejména

prmyslovému pokroku na Morav. Druhého dne císa, vyídiv

státní záležitosti a audience, navštívil Františkovo museum; zvláštní

pozornost jeho budily modely hospodáské a technické a voskové

vzory ovoce. Odpoledne byla veliká národní slavnost v Lužánkách,

uspoádaná od stav, s hudbou, tancem, rozlinými hrami, závody,

ohostrojem, iluminací a jinými zábavami velmi etného lidu,

jehož pestré kroje, ze všech kraj moravských shromáždné, pi
rozmanitosti kmen moravských jevily mnohé karakteristické

zvláštnosti a nápadné kontrasty. Císaští hosté s velikou zálibou

se dívali na malebné skupiny a jejich národní tance a vrátili se

teprve veer osvtleným mstem do svého obydlí. Na zejtí

(21. srpna) o 9. hod. ranní hosté nastoupili další cestu do Cech.

Na všech panstvích, kudy se jelo, v Králov Poli, Kuími, erné
Hoe, v Lysicích, Kunštát a v Letovicích, v Bezové i ve Svi-

tavách vystavny byly slavnostní brány s pimenými nápisy

a na uvítanou ekalo duchovenstvo i vrchnostenské úednictvo,

ve všech kostelích slavnostn se vyzvánlo a píchod císaských
hostí všude oznan^ovan byl výstely z hmoždív. Také obyvatelstvo

eské závodilo s moravským v radostném vítání svého panovníka

po celou cestu až do Prahy, kdež potom v ustanovené dny vy-

konaný byly slavnostní obady holdovaní a korunovaní.
Za píinou korunovace královské v Praze byla udlena

etná vyznamenání, mezi jinými nejv. kanclé hrab Mitrovský

a nejv. purkrabí eský hrab Karel Chotek jmenováni rytíi ádu



481

zlatého rouna, guvernérovi mor.-slezskému hrabti Alois Ugartovi

a proslulému maecenáši eskému, hrabti Kašparovi bternberkovi,

udlen velkokíž ádu Leopoldova, hrabatm Jindichovi Haug-

witzovi a Františkovi Zerotínovi komandérský kíž téhož ádu,

menší kiž brnnskému kraj. hejtmanovi Leop. hr. Stollbergovi,

mor.-slez. gub. radovi Ant. Schmidovi, hrabti Josefovi Schafgot-

schovi, svob. panu Eman. Bartensteinovi a opatovi augustinián-

ského kláštera starobrnnského Cyrillu Nappovi. Biskup brnnský

Ant. Gindl vyznamenán hodností tajného rady, olomucký krajský

hejtman Jan Pilz povýšen do stavu šlechtického, policejní editel

brnnský Petr šl, Muth jmenován dvorním radou. Brnnskému
purkmistru Janu Ritschlovi udlena veliká zlatá medaile s etzem,
profesorovi eské literatury Antonínovi Bokovi prostední zlatá

medaile se stuhou, brnnským mšanm Frant. Hiiblovi, Frant.

Schoberlovi, Martinovi Schubertovi, Frant. Rothwangovi, Filipu

Schollerovi a Karlovi Ofíermannovi malá zlatá medaile se stuhou.

Hned po skonení slavností dne 19. záí císa Ferdinand

s císaovnou nastoupili zpátení cestu z Prahy do Vídn. Na
hranicích moravských u Jihlavy, kudy mli jeti, zízena byla

vysoká triumfální brána s moravskou orlicí, šesti prapory v zem-

ských barvách a s latinským nápisem. Msto Jihlava i Znojmo

a všechna panství obou tchto kraj, kudy se nov korunovaní

královští manželé ubírali, pipravila jim slavnostní uvítání.

^ 69. íšské finance a vci sahraniné. Hnutí národnostní v zemích

uherských a eskf/ch. Úpadek zemských financi moravských. Silnice,

dprava rek, poátky železnic.

Stinnou stránkou vnitní správy íšské stále ješt zstávaly

neupravené finance. R. 1835 stal se po Klebelsbergovi presidentem

dvorské komory Petr Josef Eichhoff, jenž pocházel z Porýní a

jako mnozí ped ním píslušníci >íše nmecké*, zkusil své štstí

v Rakousku. Ml leckteré osobní pednosti, a s poátku jevila

se innost jeho dosti úspšnou. Státního schodku ubývalo, k emuž
arci nejvíce pisplo obmezení branné moci, výtžek nepímých
daní jevil stále znané stoupání. Ale Eichhoff, aby se uvaroval

zvtšování státního dluhu, lehkovážn rozmnožoval dluhy bžné,

k emuž mu národní banka podávala pomocnou ruku tím, že

zapjila státu 30 milion na poukázky plron obnovované,

31



482

znjící na pokladny provinciální. Tento rozšíený úvr diskontní

vláda sdílela s nkolika privilegovanými domy obchodními, kterým

tak bylo umožnno provozovati obchody v rozsahu, jenž byl

v kiklavém nepomru s jejich skutenými fondy.

K nesnázím finanním najednou pidružily se zápletky v po-

litice zahranin, které hrozily Rakousko strhnouti ve vír událostí

válených. S poátku panování Ferdinandova zdálo se, že i v této

píin Metternich hodlá upustiti od zastaralých pedsudkv a

tím osvdí šastnjší ruku ve vedení vcí vnjších. V Srbsku

byl jmenován (1836) rakouský konsul, akoliv polosuverenní toto

knížectví vzešlo ze vzpoury proti legitimnímu panovníkovi. S e-
ckem byla uzavena smlouva paroplavební, která netoliko doka-

zovala že se ve Vídni zapomnlo na revoluní pvod tohoto

státu, nýbrž také že pée o zájmy obchodní nabyla v otázce

východní vrchu nad nechutí, s jakou dvr vídeský pohlížel na

osvobozovací snahy stát pobalkánských. Také styky s novým
královským dvorem francouzským se zlepšily. Vláda Metternichova,

pokud Francie se týkalo, úpln se smíila s ervencovou revolucí;

z ohled na Ludvíka Filipa poskytnuto bylo vypuzeným Burbonm
v Rakousku jen zcela obmezeného útoišt a u dvora všeliké

veejné styky s emigranty byly perušeny. Nicmén když r. 1836

zavítal do Vídn syn krále francouzského, Ferdinand Orleanský

s bratrem Ludvíkem Nemourským, aby dosáhl ruky arcivévodkyn

Marie Terezie, dcery arcivévody Karla, Metternich zabránil uza-

vení tohoto svazku, poukázav na »neoblíbenost rakouských

princezen ve Francii t. Ve Španlsku Metternich podporoval, a
málo vydatn a okázale, vzpouru dona Carlosa proti královn

Isabelle.

Tehda Evropa již od nkolika let byla znepokojována udá-

lostmi na východ. Proti sultánovi tureckému Mahmudovi vzbouil

se místokrál egyptský Mehemed Ali se svým adoptovaným synem
Ibrahimem pašou, který dobyv Sýrie i velké ásti Malé Asie,

ohrožoval již sám Caihrad. Tehda ca ruský Mikuláš nabízel

sultánovi pomoc vojenskou proti nebezpenému povstalci, ale

Francie a Anglie, bojíce se pílišného vzrstu moci ruské, za-

bránily sultánovi, aby nepijal pomocné ruky, a sprostedkovaly

s Mehemedem Alim mír v Kjutahii (1833), jejž však Turecko

draze zaplatilo ztrátou celé Sýrie i ásti Malé Asie. Již tehda

objevila se obojetná a bezcílná politika Metternichova v plném



483

svtle: na oko souhlasil s pomocným návrhem ruským, aby si

nepopudil care Mikuláše, potají však rakouský vyslanec v Cai-
hrad doléhal na sultána, aby pijal sprostedkovací návrh fran-

couzský. Tradice z dob svaté aliance nedovoHly Metternichovi,

aby se zejmé postavil proti ruské politice v otázce východní,

a by byl velmi rád tak uinil, Byl ca ruský dosud hlavním

ruitelem »poádku a pokoje evropského c ve smyslu systému

Metternichova, Od té doby, co dosazen byl ervencovou revolucí

na trn Ludvík Filip, Francie pestala býti ochrankyní legitimity

a podobné nebylo také na Anglii spolehnutí. Tu jedin > spolek

severních mocností* zstal pevnou hradbou proti novotám. Jejich

spoleného zakroení bylo brzo potom zapotebí také v otázce

polské. Svobodné msto Krakov bylo stálým východiskem ne-

pokojv, odtud nejvíce živeny byly snahy elící k obnovení sa-

mostatné íše polské. Rakousko, jehož koneným cílem již tehda

bylo úplné pivtlení Krakova, z tchto i z jiných ohled musilo

povolovati cai ruskému v otázce východní. Postavení Metterni-

chovo bylo tím nesnadnjší, ím více se zostovaly protivy mezi

Anglií a Ruskem, jichž zájmy poaly se vážn kížiti nejen na

poloostrov Balkánském, nýbrž i v pední Asii. Sultán Mahmud,
který nemohl zapomenouti svého pokoení a ztráty Sýrie, zahájil

znovu válku proti Mehmedovi AHmu. Avšak vojsko turecké bylo

od Ibrahima paše znovu poraženo u Nisiba (1839) a pouze fran-

couzské zakroení zdrželo Ibrahima od pochodu na Caihrad,

kde zatím zemel sultán Mahmud a nastoupil po nm syn jeho

Abdul Medžid. Vítzný Mehmed Ali žádal nyní nejen potvrzení

všech svých výboj, nýbrž i porunickou vládu nad mladým
sultánem. Tomu se vzpírala porta turecká a byla by nejradji

opt požádala Rusko za pomoc. Tomu však opely se ob moc-

nosti západní a tentokráte k nim ve zjevném odporu s dosavadní

politikou pidal se také zástupce rakouský. Bylo usneseno zahájiti

konference ve Vídni k urovnání zmatk ve východní otázce, a tu

doufal Metternich, že najde dostatenou oporu u západních moc-

ností, aby se mohl opíti požadavkm ruským. Ale ukázalo se

optn, že jeho diplomatický dmysl nestaí na ešení tehdejších

zápletek. Ca Mikuláš neohlížeje se na Rakousko, za znané vý-

hody, poskytnuté anglickému obchodu na erném moi, získal

souhlas anglické vlády k spolenému postupu v ešení rozepe

turecko-egyptské. Tím byla porážka Metternichova dovršena,

31*



484

i nezbylo mu, než aby se smíil s hotovou událostí a spolu

s Pruskem pistoupiti k smlouv rusko-anglické (1840) a utvoiti

takto tyspolek, jehož úelem bylo zabrániti dalšímu vítznému

postupu místokrále egyptského. Francie osamocená musila se

podrobiti p-ání ostatních mocností, ale její hnv neobrátil se ani

tak proti Anglii a Rusku, jako spíše proti Rakousku, od nhož
státnici francouzští domnívali se býti zrazeni, zvlášt když spo-

leným váleným lostvem anglicko-rakouským zlomen byl odpor

Mehemeda Aliho, který musil se vzdáti Sýrie. Rusko pak od té

doby vždy více se odvracelo od nespolehlivého spojence ra-

kouského.

Nepíznivý obrat v politice zahranin a zejména válené

hrozby Francie, tebas nebyly vážn mínny, mly povážlivé ná-

sledky pro finance rakouské. Odbyt poukázek národní banky

vázl, jakmile obchodní svt byl poplašen povstmi o nastávající

válce, i poalo se mluviti o rozliných zloádech v bance, jež

vznikly za finanního ministra Eichhoffa. Eichhoff byl zbaven

úadu a nástupcem jeho v presidiu dvorské komory stal se svob.

pan Karel Kúbeck (1840). Toto jmenování vzbudilo v obyvatel-

stvu nové nadje v lepší budoucnost a v nápravu zanedbaných

dosud státních financí. Byl Kiibeck prostým krejovským synem

z Jihlavy, ale byl pokládán za poctivého, osvíceného a dmysl-

ného státníka. Pi tom se však neuvážilo, že finanní ministr sam

jest bezmocným proti ztrnulosti ostatních odvtví státní správy.

Zstalo tedy i po roce 1840 mnoho pi starém, zejména potrvalo

beze zmny dosavadní spojení banky národní se státní správou;

bžné dluhy byly stále rozmnožovány, a pravidelný roní schodek

II až 21 milion ve statním rozpotu nebyl ani potom pokládán

za veliké neštstí, pokud jen kursy byly dobré a státní papíry

neklesaly v cen. Staré zloády ve vcech celních a kolkovnách

zstaly neodstranny. Nešastným zákonem kolkovým z i. záí

1840 byly nejvíce stiženy nižší tídy hospodáské a živnostnické,

nebo jím poplatek kolkový se stupoval jen až do jisté výše,

takže pi smlouvách, kde bželo o pedmty vyšší ceny než za

8000 zl., byl kolkový poplatek již všude stejný a sedlák, jenž

prodával neb ddil statek v této cen, musil zaplatiti prav takový

kolek (20 zl.), jako velkostatká neb továrník, jež uzavíral smlouvu

o miliony. Velikou zásluhou Kiibeckovou byl železniní zákon

z r. 1 841, jimž na náklad státní zahájena stavba ty hlavních



485

tratí železniních z Vídn. Ale k docílení trvalé nápravy státních

financí nestaily drobné opravy, jakých se Kiibeck podjal v dosti

obmezeném oboru své psobnosti. Tu bylo potebí sáhnouti

mnohem hloub, až k samým koenm zla, zpsobiti obrat v teh-

dejším smýšlení politickém i hospodáském, sprostiti selský stav

robot i desátk, zlomiti zastaralá pouta, jimiž seven byl prmysl
i obchod, odstraniti mnohé pedsudky, jimiž zatížen byl život

spoleenský. Uzkostlivost, s jakou nejen státní správa, nýbrž

i celá vyšší spolenost, šlechta i ostatní stavové, z nichž zejména

zemské snmy se skládaly, lply na dosavadních ádech, byla

hlavní pekážkou všelikého pokroku hmotného i duševního.

Zimniné rozechvní, jež zmocnilo se tehda celé Evropy,

vstíc píchod nové doby, nemohlo ani v zemích císaství Ra-
kouského zstati bez úinku, akoliv na oko hladina veejného

mínní poskytovala obraz nerušeného klidu a poádku. Svobodo-

myslné hnutí, jež bylo podporováno souasným probouzením se

národního uvdomní všech nenmeckých národ, vzplanulo nej-

více a nejsilnji v Uhrách. Snahy Maar nesly se již od delší

doby za dvojím cílem : zjednati království Uherskému vtší ne-

odvislost od Rakouska a uvésti pod své vrchní panství ostatní

národy nemadarské v Uhrách i v Charvatsku-Slavonsku, kde

mla maarština státi se jedin oprávnnou eí státní. Tehdejším

vlastencm eským a ješt více moravským musilo býti bolno,

když pirovnali tehdejší stavovské zízení u nás a v Uhích.

Kdežto u nás šlechta, duchovenstvo, ba i zástupci mst králov-

ských na snme nepromluvili jinak než nmecky, uherská šlechta

tehda stála již v ele hnutí národního a pracovala horliv za

hmotným a duševním povznesením svého lidu. Hrab Štpán
Szechenyi, který zajisté byl práv tak písným aristokratem, jako

u nás na p. kníže Salm nebo hrab Žerotín, byl horoucím a

obtavým vlastencem, který již r. 1830 pronesl památná slova:

» Mnozí se domnívají, že Uhry byly, já dávám pednost víe,

že budouc. Snažil se nikoli v oposici proti vlád, nýbrž v sou-

hlase s ní zvelebiti pedevším hmotný blahobyt své vlasti. Ale

proti tomuto pozvolnému postupu utvoila se mezi magnáty

oposice, v jejíž ele byli Ludvík Batthyany, Josef Eotvos a La-

dislav Teleky, která si vytkla za cíl ponenáhlé petvoení starých

neudržitelných forem a ádv v nové zízení konstituní. V komoe
stavovské zastancem tohoto smru byl František Deák, muž vy-



486

nikající státnickým dmyslem. Ludvík Košut žádal, aby stát,

církev, škola i spolenost staly se povolnými nástroji madariso-

vání a proti vlád vídeské ponenáhlu vyvinul celý program,

jehož hlavními požadavky byly: úplná veejnost íšského snmu,

tíleté období volební se zasedáním v Pešti, obnovené zízení mst,

oprava berniní, zrušení robot i všelikých závazkv urbariálních.

Nadšení bojovníci uherští za svobodu proti absolutismu vídeskému

stali se zárove bezohlednými utlaovateli všeho obyvatelstva

zemského, které se nepiznávalo k jejich pvodu. Ale práv toto

násilné poínání budilo u narodv nemaarských protitlak. Sašové

sibiští poali se dovolávati nkdejší své samosprávy, zaruené

starobylými privileji. Jan KoUár získal si velikou zásluhu o pro-

buzení národního ducha na Slovensku svou nadšenou >Slávy

dcerou €. Slováci uherští poali se hlasit ozývati proti násilnému

pomaaršování úad, Školy i kostela. Ješt tužší odpor proti

panovaným choutkám finského plemene dali na jevo Charváti

a dílem i Srbové. Zásluhou Ludevita Gáje byla ze Zaheba hlá-

sána pospolitost všech kmen »narodnosti illyrské* a dovoláváno

se pro království Charvatsko-Slavonské téhož práva, jaké si oso-

bovalo království Uherské. Rozvažný Szechenyi uznal za dobré

varovati své krajany, aby šetili ostatních národností, ale oblíbenost

jeho záhy mizela a ustupovala ped neurvalým vystupováním

Košutovým. Na íšském snme r. 1843 snm vtšinou se usnesl,

že jedin pípustnou jeho eí jednací jest maarština, že nikdo,

ei této neznalý, nesmí v Charvatsku zastávati úad královský

a že se maarštin má vyuovati ve všech školách charvatských.

Maarská vtšina prohlásila latinské ei za neplatné a provázela

nátlak boulivými scénami poulinými. Konen vláda vídeská

ustoupila a r. 1844 maarština prohlášena jazykem jedin platným

ve sboru zákonodárném, tak jako ve správ státní a ve veejném

vyuovaní ; každá listina v jiné ei vyhotovena pozbyla platnosti.

Charváti se bránili a náelníci snmu illyrského Gáj, Kukuljevi,

Horvat a j. hledli zase povznésti charvatštinu za jazyk jednací

na sném, v úadech i ve škole. Proti tomu zdvihaly se nové

boue v Uhích, rozncované hlavn Košutem, který spolu s hra-

btem Bathyanyem a hrabtem Telekyem poali hlásati a hned

také drazné provádli národohospodáskou samostatnost Uher

zakládáním obchodních a prmyslových spoleností na ochranu

domaci výroby i jejího odbytu, stavbou nových železnic a poá-



487

dáním výstav prmyslových, v emž byla jim horliv nápomocnou

i strana konservativní s hrabtem Szechenyiem v celt. Po smrti

všeobecné váženého palatina arcivévody Josefa (13. ledna 1847),

který po plných padesáte let dovedl býti prostedníkem mezi

vládou vídeskou a národem uherským a svou autoritou zažehnal

leckterou boui, dána byla oposiním proudm plná volnost. Syn

jeho arcivévoda Štpán, který po nm tento úad pejal, prese

všechnu osobní vlídnost nedovedl bojm eliti. Málo prosplo, že

císa Ferdinand osobn zahájil íšský snm (12. listopadu 1847)

trnní eí maarskou a sliboval podati v královských proposicích

návrh potebných oprav. Trpké žaloby a útoky Košutovy ve

snmovn deputovaných a zárove hrabte Bathyanye ve snmovn
magnát proti veškeré dosavadní vládni soustav rakouské byly

hrozivými pedzvstmi brzkého potomního výbuchu revoluního.

V Cechách a na Morav národní a politické probuzení po-

stupovalo mnohem zdlouhavji než v Uhrách, nebo se tu potká-

valo s mnohem vtšími pekážkami. Nmecká ást obyvatelstva

zstávala dlouho ješt nepístupnou novodobým srahám politickým;

jako v zemích alpských, tak ani v zemích koruny eské Nmci
tehda nemli vyšších cílv a nesnili ješt ani o svobodách poli-

tických ani o národním sjednocení. eský národ, zbavený událostmi

poblohorskými velké ásti svého majetku, poal pracn budovati

základy svého národního bytí i nemohl na vymoženosti politické

ani pomýšleti. Šlechta eská i moravská, po nmeku mluvící,

vidla v dosavadním stavovském zízení nedotknutelné palladium

svých svobod a privilegií, úzkostliv bdla nad tím, aby zstal

zachován odvký svazek mezi vrchnostmi a poddaným lidem;

od ní tedy rovnž nebylo lze oekávati ráznjšího podntu k jaké-

koliv náprav. U ní nemohla také buditelská innost eských

vlastenc hledati hlubšího porozumní, a pokud se jí výminen
s této strany dostalo jakési opory, vysvtluje se nahodile bu
styky osobními nebo ctižádostivými zámry jednotlivcv.

Pímého odporu a nepátelství proti buditelským snahám

v eském národ nebylo s poátku ani u obyvatelstva nmeckého,

ani u šlechty, ba ani u vlády. Ano, vláda císae Františka snahy

ty, pokud nezabíhaly na pole politické, do jisté míry i podporovala.

Krom toho snahy eských vlastenc, pokud jevily se ist kul-

turními, dostávaly i z jiných stran podpory a získaly si sympathie

lidumil, kteí horovali pro každý pokrok lidového vzdlání,



488

i píze etných nespokojencv, odprc tehdejší vládní soustavy.

Mezi tmito i onmi byli také nkteí lenové rod šlechtických,

kteí doufali, že rostoucím národním uvdomním v lidu dostane

se vydatné posily zízení stavovskému proti vládnímu absolutismu.

Hnutí eské, jevící se dosud v neuritých obrysech všeslo-

vanského blouznní anebo ist literárního vlastenectví, do pevných

kolejí zavedl František Palacký. Myšlenku všeslovanskou vykázal

do užších mezí esko-rakouského vlastenectví, tím mu vytkl uritý

cil a tím také zjednal mu mnohem vtší než dosud oporu u eské

šlechty. Jungmann a Hanka netoliko skromným vystupováním

v život spoleenském, nýbrž i svými mlhavými názory politickými

nehodili se za spojence vyšších stav. Teprve Palacký stal se

prostedníkem mezi národem a ponmenou šlechtou, jež aspo
ástené získána pro eský program, který asem zbudován byl,

a to zase zásluhou Palackého, na základ práva historického.

Po této stránce lze Palackého nazvati eským Déakem. Palacký

pouoval nejen lid, ale pedevším šlechtu o jejím úkolu politickém

svými spisy a pednáškami historickými. Úastenství její pi za-

ložení asopisu eského musea, Královské spolenosti nauk. Matice

eské, pi vydání Jungmannova Slovníka, Palackého prvního

svazku >Djin eských* a Šafaíkových > Starožitností*, tí zá-

kladních dl eského národního bytí, i pi mnohých jiných ryze

eských podnicích nelze si pedstaviti bez psobnosti Palackého,

který svým praktickým názorem životním, ale zárove také vroucím

pesvdením národním zabezpeil eské vci úspch trvalý. V ad
pednášek, které Palacký ml r. 1843 v dom knížete Karla

Schwarzenberka na podnt hrabte Deyma, tehdejšího uznaného

vdce stavovské oposice, hledl pesvditi šlechtu, že jest v jejím

zajmu, aby proti pemocnému centralismu státnímu snažila se

pimknouti k národnímu hnutí eskému a takovým zpsobem na

nových základech znovu zbudovati nkdejší samostatnost zemí

koruny eské. Palacký nikterak se šlecht netajil mínním, že

dosavadní zízení stavovské nové dob nikterak již nevyhovuje

a práv proto hledl innosti její vykázati nové dráhy, jak ve

prospch její, tak i celého národa.

Rostoucím uvdomním národním, jež Palacký spolu s ostat-

ními buditeli vytkl si cílem životním, lid zárove seznamoval se

s novjšími ideami politickými i sociálními, jež byly v pímém
odporu proti dosavadnímu zízení stavovskému, proti všem ne-



489

udržitelným výsadám a privilegiím, by i historicky odvodnným.
A tu nezbývalo šlecht, chtla-li ruku v ruce jíti s lidem eským
za spoleným cílem, jejž Palacký ml na oích, za cílem obnovení

moci království eského ve spojení s ostatními zemmi koruny

eské, než aby aspo ásten se pizpsobila novým myšlenkám,

které tehda prochvívaly Evropou. Tento moment ušel pozornosti

Palackého a tím také se vysvtluje, že jeho psobení na lid má

tém výhradn ráz vdecký a literární. Ze taková psobnost

nestaí k dosažení plné samostatnosti národní, to vystihl po Pa-

lackém teprve Karel Havlíek, který šíením idejí demokratických

vykázal národnímu probuzení nové dráhy, rozšíil a prohloubil

jeho proud, ale tím také již snahy lidu eského uvedl v ástený

rozpor se zájmy šlechty. V Uhrách toto lidové hnutí zvítzilo

nad konservatismem magnátv a donutilo jej, aby z velké ásti

nové dob se pizpsobil, v Cechách, na Morav a ve Slezsku

lid eský, maje proti sob šik 27^ milionu Nmc, kteí vždy

rozhodnji se stavli proti jeho snahám, na pekonání všech tchto

pekážek nestail. V antagonismu zájm stavovských a lidových

byl zárodek neúspchu eské politiky, jehož následky pociujeme

podnes.

Že šlechta eská nepojala myšlenku Palackého — obroditi

eský stát v souhlase s novodobými požadavky — , ano že z velké

ásti její myšlenka ta zstala úpln cizí, toho dkazem jest veškero

její jednání na snme eském, jež má spíše ráz osobních tenic

a malicherných spor s úady, nežli ráz skuteného a opravdo-

vého snažení opravného. O nic vydatnjší než v Cechách nebyla

innost snmu moravského. Stavovské zízení na Morav zstá-

valo mrou ješt vtší, než v ostatních zemích ddiných, v do-

savadních zkostnatlých formách, jež jevily se naprosto neschop-

nými jakéhokoliv oživení v duchu nové doby. Nepatrné zmny,

jež v té píin byly podniknuty od stav samých, elily spíše

k zachování a utužení stavovských privilejí, nežli k rozšíení

sebe menšího práva na ostatní tídy obyvatelstva. V Uhrách a

v Cechách stal se aspo pokus rozmnožiti poet zástupc mst-

ských na snme, na Morav všech sedm mst královských, a
vysílalo trnácte zástupc na snm, odevzdávalo ústy zástupce

brnnského pouze jediné votum snmovní pi hlasování. Vláda

vídeská podporovala tyto snahy stavovské, ale jinak nešetila

úzkostliv stavovských privilejí a dovolovala si povážlivé úchylky



490

od platného zízeni zemského, šlo-h o prospch její neb osoby,

na které jí záleželo. Stavové bdéli ostražité nad nedotknutelným

dosud právem svým, zakupovati v zemi statky deskové, s ímž
spojeno bylo právo inkolátu zemského i uvádní do snmu. Dosud

také vláda stavy v tomto právu vším možným zpsobem pod-

porovala. I lze si pedstaviti ustrnutí šlechty moravské, když na

snme konaném 17. záí 1844 bylo jí ohlášeno, že císa ze zvláštní

milosti a výminené dovolil baronovi Sam. M, Rothschildovi, aby

pro sebe a pro své potomstvo smél zakoupiti jedno neb druhé

dominikální panství na Morav. Kiklavé toto porušení odvkých

prav zemských pociováno bylo od hrdé šlechty moravské jako

neobyejné píkoí a pokoení tím více, že se dosud v žádné jiné

zemi nic podobného nestalo a že práv Morava byla vyhlédnuta

k odmn židovského bankée a železniního podnikatele. Stavové

drazné se ohradili proti tomuto kroku vládnímu. Kníže Hugo

Salm odsoudil jej, ponvadž jím uráženy jsou náboženské city

stavv a ohrožena vážnost církve katolické. Tento projev nepotkal

se sice s všeobecným souhlasem, ale v dalším prbhu porad

snmovních baron Bedich Schell prohlásil, že tímto skutkem

vládním porušena jsou privilegia stavovská i platné zízení zemské,

a projevil obavu, že starobylí šlechtití rodové moravští budou

ponenahlu vytištni ze svých deskových statkv a tyto že pejdou

do rukou penžn aristokracie. Návrh jeho, že stavové mají ped-

nésti císai prosbu, aby povolení, udlené Rothschildovi a jeho

potomstvu, zstalo obmezeno na jediný statek dominikální a ne-

bylo rozšiováno na získání nkolika panství deskových na Morav,
byl od snmu pijat jednohlasn. V dsledku tohoto usnesení

byl také v témže sezení velikou vtšinou odmítnut dar 40.000 zl,,

který baron Rothschild nabídl stavm jako píspvek na zbudo-

vaní technického uilišt v Brn.

Jiný spor mezi vládou a stavy moravskými vznikl o právo

propinaní, dle nhož vrchnosti v obvodu svého panství smly
výhradn prodávati všeliké nápoje svým poddaným. Dvorská

kancelá nkolikráte projevila pochybnost o tomto právu a po-

ukázala pi tom na naízení z dob císae Josefa IL, jimiž se ná-

levné právo vrchnosti obmezovalo a vbec se zakazovalo vrch-

nostem vnucovati své prodejné zboží poddaným. Proti tomu

stavové dovozovali i z nkterých císaských naízení (z r. 1712,

1738), že na Morav vrchnosti výhradn samy jsou oprávnny



491

k výrob piva a koalky, stejn jako k nálevu tchto nápojv
i vína, a že každý nálevce, busi majitel i nájemce, jest povinen

odebírati a nalévati nápoj vrchnostenský, le by se vykázal zvláštní

smlouvou v té píin s vrchností uzavenou. Ale toto ohrazení

nemlo valného úinku. Vláda sice všeobecn prohlašovala, že

propinaní právo má zstati nezteneno, ale jednotlivými naí-

zeními je obmezovala ást po ásti. Byla v tom stará poloviatost

a obojakost, která se nemohla ubrániti mocnému psobení nové

doby, ale nechtla toho doznati.

Nejvíce píin k neshodám mezi vládou a stavy moravskými

zavdávala otázka zemských financí. V posledních letech císae

Františka stala se sice v lecem náprava. Provisoriem dan
pozemkové z r. 1820 byla odstranna dosavadní nerovnost

zdanní mezi pozemky vrchnostenskými a poddanskými; da po-

zemková, vymená r. 1826 úhrnnou sumou na 3,094.230 zl. k. m.

zstala v této výši také za císae Ferdinanda s nepatrnou toliko

zmnou z r. 1846, kdy roní náklad na hrdelní soudnictví okrouhlou

sumou 45.000 zl. hrazen byl pirážkou k této dani. Bylo to již

po snížení mimoádného pídavku dan pozemkové o JiVéVoi

ku kterému se vláda po snažných prosbách stav, rok co rok

císai pedkládaných, konen uvolila. Mimo to byla od stav

požadována po celý ten as domovní da inžovní a domovní

da tídní, jež vymeny byly první na 18% ^ druhá na 367©

inžovního výtžku.*)

V prvních dvou letech panování Ferdinandova stavové

moravští povolovali tyto požadavky bez námitky. Ale již r. 1837

vyslovili znovu obavu, že moravský poplatník pi nastalém vy-

sílení nebude moci konati svou povinnost berní, které dosud jen

s nejvtší obtavostí mohl dostáti. Hospodái nuceni jsou pozemky

odprodávati a je rozkouskovati, odprodávají i dobytek a jiné

podstatné ásti základu hospodáského a pece stále upadají do

•) R. 1847 Morava a Slezsko, jež tvoily jediný správní obvod, odvádly

státní pokladn na daních pímých i nepímých více než 10,000.000 zl. k. m.

;

ponvadž pak celkové výdaje státní pro tyto zem inily asi 3 mil. zl., páil se

istý výtžek roní na 7 mil. zl. echy odvádly touže dobou 21 mil. zl ,
Dolní

Rakousy 22 mil.. Hali 12,700.000 zi. Z toho vysvítá, že stesky stav moravských

na finanní petížení Moravy v pcméru k ostatním zemím skuten byly oprávnné.

echy na p. odvádly až do r. 1848 dan pozemkové 5,507.000 zl , což v pomru

k Morav samé, jež odvádla téže dan 3,142.000 zl
,
jest suma velmi nízká.



492

vtších dluhv. Tíse poddaných vzrstá také neobyejn nízkými

cenami obilními, které jsou mnohem nižší, nežli bylo pijato za

zaklad odhadu berního provisoria. Stavové upozoruji optn
na nepomr, v jakém Morava se octla pi vymování dan po-

zemkové proti ostatním provinciích a zejména proti echám. Na

to vláda sice prohlásila, že bude náležit o to peovati, aby se

pozemkm moravským dostalo všech úlev, jaké dopouští povinná

úhrada státních poteb, ale hlavní požadavky stav moravských

nebyly tím vyízeny. Stavové byli rok co rok nuceni opakovati

své stížnosti. Na snme konaném r. 1844 kníže Salm dotkl se

nepomrného bemene dan pozemkové, kterým Morava byla

stížená. Kdysi obtížena jen tetinou bern pro Cechy urenou,

ochotným podvolením se bernímu provisoriu z r. 1819 zem
Moravská musí od té doby již po 24 let o milion ron více

platiti, než jest povinna v pomru k jiným zemím. Následky toho

dostavily se, akoli íše již po tolik let tší se stalému míru,

a jeví se ve znaném vzrstu dluh v poddanských knihách po-

zemkových a v obecném úpadku všech poplatníkv. Stavové

úpnliv prosili za nejrychlejší provedení prací katastrálních, od

kterých oekávali úlevu. Ale vláda prese všechny námitky sta-

vovské ukládala krom toho fondu domestikálnímu nová a nová

bemena. Nedbáním námitek porušována byla ústavní práva stavv;

vláda rozhodovala o jmní fondu domestikálního bez jejich svolení,

ano i proti nmu a bez ústavního svolení snmovního byly zemi

nové dan ukládány. R. 1845 obtížen byl zemský rozpoet mo-
ravský novým bemenem, které povstalo z náklad na hrdelní

soudnictví moravské, který dosud z nejvtšího dílu musila hraditi

msta, jichž magistráty hrdelní soudnictví provozovaly. Tím opt
bemena zemská zvýšena byla asi o 50.000 zl, k. m. a toto zvýšení

musili optn hraditi majitelé pozemkv. Stavové marn se do-

máhali toho, aby také ostatní stavové v zemi, m.šané a živnost-

nici, majitelé dom, továrníci a židé, kteí všichni požívají ochrany

hrdelního soudnictví, byli pibráni k této pirážce.

Takovým zpiisobem na míst zmírnní bemen berních, jehož

se stavové moravští po tolik let dovolávali, dostalo se zemi na

konec dosti citelného zvýšení dan pozemkové. K odstranni
kiklavého nepomru, v jakém se Morava octla proti jiným zemím
od zavedení berního provisoria, odvádjíc tém o milion dan
pozemkové více než ji píslušelo, vláda konen r. 1846 pikroila



493

tím, že zahájila pípravné prae k provedení stálého katastru,

jímž všechny zem ddiné mly co do povinnosti berní býti na

roven postaveny. Ale práv tyto pípravné práce, provádné od

komisa vládních, zavdaly podnt k novým stížnostem. Vyšeto-
vání a odhadovaní istého výtžku pozemkv, na základ nhož
mla da býti vymena, nedala se spravedliv; píívodní uznání

hodný úmysl vlady, eliti všeliké libovli, zvrhl se v pímý opak,

jak tomu nasvdovaly nesetné pípady nesprávného ocenní

pozemk. Poplatník mohl pak jen reklamovati proti výsledku

odhadu, ale reklamace mla málokdy píznivý výsledek. Stavové

podali proti takovému jednání stížnost, ale vyízení jejího se již

nedokali, nebo stálý katastr, jímž nesrovnalost v berni pozem-

kové byla odstranna, zaveden byl na Morav teprve r. 185 1.

Ješt však nebyla vyerpaná ada nesprávností, jakých se

vláda na Morav dopouštla.

Chloubou stav moravských byl jejich fond domestikální,

který si zídili v minulých dobách z rozliných dchod zemských

a z nhož uhrazovali náklady na etné poteby zemské; vbec
ízení stavovských financí na Morav v té dob možno nazvati

vzorným. Stavové vynakládali ron znané sumy na stavbu silnic

a upravování ek, na zvelebení školství, na zizování ústav do-

broinných, na zakládání stipendií pro studující vyšších ústav,

na podporu vd i umní atd. ; fond vykazoval až do poátku pa-

nováni císae Ferdinanda roní pravidelné pebytky, ze kterých

utvoen byl zase zvláštní fond úsporný. Vláda dobe sledovala

rozkvt tohoto fondu a proto rok od roku ukládala mu vždy vtší

obti, jichž náklad by bylo slušelo hraditi spíše státu samému.

Velikou újmu utrpl fond domestikální již za cis. Františka

zrušením dan nápojové, která byla již od dávných dob ve správ

stavovské a byla hlavním zdrojem píjm fondu domestikálního.

R. 1829 byla tato da zrušena pes odpor stavv a zavedena

všeobecná da potravní, která však pevzata byla ve správu státní.

Stavové vypoetli ztrátu tím utrpnou ron na 132.000 zl. a

žádali od státu pimenou náhradu. Bylo jim však pieno pouze

89.425 zl. Všechny další stížnosti snmu moravského zstávaly

nevyízeny, až teprve r. 1846, když stavové obrátili se s písemnou

prosbou k samému císai, státní správa nabídla stavm zvýšenou

náhradu 101.400 zl. k. m., což také bylo pijato.



494

Patrnou kivdou na zemském majetku spáchanou bylo také

odntí starého zemského domu. Stavové mli totiž díve svj
vlastní zemský dm v Brn na Dominikánském námstí, který

však r, 1784 z naízení cis. Josefa 11. byl odevzdán k zatímnému

užívání vojenské ekonomické komisi. Stavové po všechna potomní

léta se domáhali, aby jim tento dm byl navrácen. Císa Leopold 11.

uznal jejich právo vlastnické, ale navrácení domu odložil, až by

se pro monturní komisi naskytlo jiné vhodné umístní. Stavovské

úady zatím byly umístny v dom dikasteriálním, ale místnosti

ty jim hned od poátku nestaily. Nebylo ohnvzdorného archivu,

nejdležitjší, ano nenahraditelná akta byla z nouze ukládána ve

vlhkých sklepích, kde oividn tyela a stávala se neupotebitel-

nými; stavovská registratura mohla sotva pojati bžná akta,

u zemské hlavní pokladny nebylo spojení s likvidaturou a v zemské

útárn nemohlo býti ani dosti stol postaveno pro úedníky;

konceptní úednictvo nemlo zvláštní kanceláe a písedící zem-

ského výboru sami nemli nejmenšího místeka, kde by nahlíželi

v pedbžná akta a o potebných vcech se dohodovali. Bylo

potebí najati nkteré místnosti v dom soukromém, od úadu
dosti vzdáleném, ímž opt pravidelný postup úedního jednání

znan byl znesnadován. Proto stavové již r. 1835 se usnesli,

aby z úspor fondu domestikálniho, které tehda pesahovaly sumu

220.000 zl., byl bud zakoupen nebo nov vystavn dm urený
výhradn potebám zemským; návrh byl pedložen císai ku

schválení s dodatker", že stavové pi tom nevzdávají se vlastni-

ckého práva na starý dm zemský. Avšak dvorská kancelá si

umínila vynaložiti tyto pebytky na jiný úel. Oblíbenou myšlenkou

nejv. kanclée hrabte Mitrovského bylo, vystavti silnici z Opavy
na Bruntál, Rymaov a Šumberk do Jablonného v echách, nebo
si z tohoto spojení sliboval znané povznesení obchodu se zemmi
polskými a ruskými. eští stavové podntem nejv. purkrabí hrabte
Chotka uvolili se prodloužiti tuto tra z Jablonného do Králové

Hradce, kdež ústila do císaské silnice pražské. Stavové moravští

byvše vyzváni, aby pebytky svých fond vnovali úelm pro

blaho zem dležitjším, než jest stavba zemského domu, upustili

od zamýšlené stavby nového zemského domu a usnesli se vno-
vati pohotové pebytky svých fond zízení nových potebných
silnic na Morav; pi tom prohlásili, že nevzdávají se vlastnických

nárok na starý zemský dm, v nmž byla umístna vojenská



495

ekonomická komise, ale všeliké další vyjednávání o jeho navrácení

až do r. 1848 nemlo úinku.

Stavové nebyli pesvdeni o nutnosti silnice jablonecké.

Morava byla za panování císae Františka opatena hojnými a

dobrými silnicemi, jak erárními tak i okresními, a docílila tím

velmi výhodného obchodního spojení na ti strany, totiž s Vídní,

s Lipskem (pes Prahu) a s Halii. R. 1836 byla znaným nákladem

tém 200.000 zl. dokonena stavba silnice uherské, jež vedla

z Brna do Slavkova, Ceje, Hodonína a do uherského Holie,

kdež mla spojení s Prešpurkem. Od té doby stavové pokládali

sí moravských silnic za dohotovenou a hledli více vynakládati

na udržování a opravování starých než na zakládání nových tratí.

R. 1 84 1 mor.-slezský silniní fond vydal na udržování a opravy

silnic 404.000 zl., na stavbu nových silnic pouze 32.000 zl. a po-

dobn dalo se i v letech potomních. Pi stavbách nových musili

blízcí poddaní konati tžké práce robotní.

Když r. 1838 dvorská kancelá stavm naídila, aby pe-

bytky ze svých fond vynaložili na stavbu silnice jablonecké,

která prý zemím koruny eské zjedná živjší obchodní spojení

se zemmi východními, stavové prohlásili, že sice uznávají d-
ležitost silnic pro blaho zemské, ano že z té píiny chtjí upustiti

od zamýšlené stavby nového zemského domu, že však neuznávají,

pro by práv tra vládou navržená byla nejdležitjší; naopak

že se jim zdá na p. silnice z Brna do Uh. Hradišt potebnjší.

Ale dvorská kancelá neupustila od svého zámru, i podailo se

jí konen pesvditi vtšinu stavv o dležitosti obchodního

spojení Halie, Slezska, Moravy a Cech se Saskem zamýšlenou

silnicí jabloneckou. V Cechách byla tato tra až ke hranicím

moravským blízka svému dokonení. I usnesli se r. 1839 stavové

moravští nepatrnou vtšinou hlas pevzíti a co nejrychleji sami

dokoniti stavbu této silnice, pokud mla jíti Moravou, v délce

16Y2 rníle, dle plánv a rozpotv od státních úad již upravených;

rovnž se zavázali bez jakéhokoli píspvku od státu neb soukrom-

ník udržovati tuto silnici na dobu 50 let za mýtní výsadu na

touž dobu platnou. Náklad na tuto stavbu ml se uhraditi z úspor

fondu domestikálního, jež tehda dosáhly výše 415.977 zl, ; celý

náklad stavební rozpoten byl na 417.537 zl., tak že bylo teba

uhraditi ješt 1590 zl.; ale záhy se ukázalo, že pvodní suma

na stavbu urená nepostauje. Horská krajina psobila mnohé



496

obtíže, na nkolika místech bylo potebí stavební projekt zmniti,

pozemky vykupovati, zizovati domky mýtní a pohrabáské, vy-

pláceti náhrady za skladišt a lomy. Tím vzrostl náklad na více

než 600.000 zl. a ponvadž úspory všechny byly již vyerpány,

bylo teba sáhnouti k základním jistinám stavovským a sumu
odtud vzatou ponenáhlu zase nahrazovati. Stavové s hrzou po-

zorovali, co na Morav od nepamti se nestalo, že netoliko veškera

hotovost pokladní byla vyerpána, ale poprvé bylo teba se dlužiti

;

ponvadž pak se ukázalo, že píspvky mýtné ze silnice jablonecké

nestaí na udržování její, byl r. 1844 pijat návrh, aby byla ode-

vzdána bez nároku na odškodné správ státní, ponvadž fond

domestikální jest úpln vysílen a nestaí hraditi tyto náklady.

Mezi stavy byla veliká nespokojenost, že jim byl od vlády vnucen

tento nákladný podnik, a baron Schell navrhl dokonce podaní

prosby k císai, aby bylo zavedeno vyšetování, z jakého podntu

se to stalo. Bylo zjevno, že užitek, jejž si vláda slibovala od

silnice jablonecké, se nedostavil a jist nebyl v žádném pomru
s ohromným nákladem, na ni vynaloženým. Již v nejbližším

sezení snmovním r. 1845 arcibiskup olomucký Somerau-Beekh

vytýkal, že silnice jest málo užívaná a travou porostlá. Lépe se

osvdila silnice lomnická, vedená pes Lomnici (Lobnik), Bruntál

a Cukmantl k pruským hranicím, nebo docilovala nejkratšího

spojeni mezi Terstem a Gdaskem. Byla dohotovena r. 1846

nákladem 248.000 zl., poízeným vtšinou z prostedk státních.

Ale i tato silnice potomním železniním spojením Vídn s Terstem

pozbyla namnoze své dležitosti.

Celkem vzrostla za panování cis. Ferdinanda sí moravsko-

slezských silnic erarních na 150 mil, okresních na 865 mil,

úhrnem na 1014 mil ili 7100 km., z ehož pipadalo na Moravu

samu 126 mil (885 km) silnic erarních a 760 mil (5440 km) silnic

okresních, dohromady všech silnic 886 mil (6285 km).

Netoliko stavbu silnic, nýbrž i pro Moravu nejvýš potebné

upravovaní ek vláda ponechala takka úplné péi stav, kteí

ze svých skrovných prostedk nemohli mnoho poíditi.

Ode dávna uznávala se na Morav naléhavá poteba, aby

jednak vtší eky zemské byly uinny splavnými, jednak aby

ádným jich upravením uinna byla pítrž velikým Škodám, které

vznikají každoroními zátopami. Na poátku vlády cis. Františka

uvedl otázku tu do nového proudu Jan Hanke z Hankenštejna,



497

který zejména r. 1795 podal císai a arcivévodm Karlovi, Josefovi

a Janovi podrobný plán o splavnní eky Moravy a o jejím spojení

s Odrou, v nmž dovozoval, že jest povinností a také v zájmu

státní správy, aby sama se této práce chopila. Spis psobil na

císae tak pesvdiv, že na jeho rozkaz uloženo bylo inženýrovi

stavebního editelství Stoškovi, aby vypracoval situaní plán eky
Moravy i podrobné rozpoty o její regulaci. Když však se ukázalo,

že by práce ty vyžadovaly nákladu skoro 2% mil. zl, gubernium

ve zpráv z r. 1797 se vyslovilo, že za válených let nelze podnik

provésti a že teba vykati doby pokojnjší. Hanke potom r. 1803

na žádost arcivévody Jana vydal nové pojednání, kde uvedl také

vojenské dvody pro upravení eky Moravy a spojení její s Odrou.

Vypoetlo se, že Morava svými zátopami iní ron škody za

100.000 zl. a moravské, rakouské i uherské úady byly jednoho

mínní, že by se úpravou eky dosáhlo velikých úspch ; i utvo-

ila se r. 1807 v Brn soukromá spolenost a bylo pomýšleno

spojiti Moravu netoliko s Odrou, nýbrž i s Vislou. Vláda jsouc

požádána za podporu této vci, vyzvala zemský výbor moravský,

aby podal dobré zdání, ten však vyslovil se o ní nepízniv, a to

hlavn proto, že stále rostoucí dan iní moravskému poplatníku

podobnou ob nemožnou. Tím podnik uvázl na dobro a po celou

adu let nepomýšlelo se na celkovou regulaci Moravy. Za to r. 18 16

upravena byla Blatná ar. 1818 Haná, ímž nejen uchránna
krajina okolní od každoroních zátop, nýbrž i získáno na tisíce

mic nové plodné pdy. R. 1828 pikroeno také k obtížnému

i nákladnému upravování eky Dyje v horním toku; stavové mo-

ravští na vyzvání vlády pispli podílem na zemi moravskou vy-

poteným ve výši 60.000 zl., který však byl pekroen asi o 8000 zl.

R. 1833 byly práce pi horní Dyji v délce 22 km. dokoneny.

Stavové moravští sice ochotné povolili na pokyn dvorské kance-

láe podíl na n vymený, ale nepestávali poukazovati na vtší

ješt dležitost regulace eky Moravy. K tomu však již nedošlo.

Roku 1838 dvorská kancelá vybídla stavy moravské, aby také

k úprav dolního toku Dyje pispli podobn, jako se díve stalo

pi horním toku eky, ale stavové to odepeli, ježto fondy zemské

na to nestaí a nových pirážek by poplatníci nesnesli.

Dalšímu rozvoji vodních drah na Morav bylo na závadu

zahájení staveb železniních. Bylo všeobecné mínní, které se

pozdji ukázalo mylným, že železnicemi cesty vodní stanou se

32



498

úpln zbytenými. První železnice na pd mocnáství rakouského,

nehledíme-li ke koským drahám z Lince do Budjovic (1828)

a z Lince do Gmundenu (1834), byla severní dráha císae Ferdi-

nanda. Soukromé spolenosti akciové, v jejíž ele byl bankovní

dm Sam. Rothschilda, dáno bylo (4. bezna 1836) výhradné

privilegium, platné na dobu 50 let, ku stavb železnice mezi Vídní

a Bochní haliskou, s vedlejšími tratmi do Brna, Olomouce,

Opavy a Blska. Ponvadž velká ást trati mla probíhati Mo-

ravou, vzbudila zde zpráva o tom velký rozruch. V brnnských

úedních novinách bylo zavas poukázáno na dležitost toho,

aby hlavní msto Brno se svými živými trhy a bohat vyvinutým

prmyslem nebylo vypuštno z hlavní sít této dráhy. Tento

varovný hlas však nedošel povšimnutí. Ve valné hromad akci-

oná severní dráhy bylo r. 1836 usneseno vystavti hlavni tra

prozatím z Vídn do Beclavi a odtud vésti jen postranní kídlo

do Brna. Stavba obou tratí zahájena ihned a provádna za ízení

vrchního inženýra Karla Ghegy s velikou horlivostí ; denn tam

pracovalo na 6000 lidí. Dne ii. listopadu 1838 Ghega podnikl

s lokomotivou »Moravií< první jízdu na zkoušku z Brna do Raj-

hradu. Koncem kvtna r. 1839 byla tra z Vídn do Beclavi

dohotovena; dne 6. ervna z rána vyjely z Vídn dva vlaky

o 18 vozích slavnostn ozdobené a provázené sborem hudebním;

v Beclav kam vlak dorazil za 2^/^ hodiny, uspoádána byla

slavnost, lid uvítal vídeské výletníky v národních krojích; tím

byla pravidelná jízda na této trati zahájena a dne 7. ervence

1839 zahájena byla za okázalých slavností pravidelná jízda na celé

tratt severní drahý císae Ferdinanda z Vídn do Brna. Ale veselá

nálada toho dne promnila se v náhlé zdšení, když došla zpráva,

že ve Vranovicích lokomotiva tetího slavnostního vlaku »Gigant€

neopatrností stroj vedoucího, který opomenul na stanici jízdu

zmírniti, vrazila do posledních voz druhého vlaku, ímž zranno

bylo pt osob tžce a nkolik lehce. Na štstí byla lékaská pomoc
hned pohotov a zranní cestující, jimž dány byly obvazy, mohli

ješt téhož dne veer dojeti do Vídn. Další jízda konala se však

již pravideln a bez nehod.

Prae na hlavní trati šly zdlouhavji ped se. Dne i. záí

1 84 1 zahájena jízda z Vídn do Perova a téhož roku ješt bylo

docíleno spojení Perova s Olomoucem. 17. íjna t. r. zahájena byla

jízda z Vídn do Olomouce za úastenství guvernéra hr. Ugarte

i



499

a jiných vynikajících osobností z Brna i z Vídn. Strážné domky
po celé trati byly vyzdobeny loubím a prapory, na stanicích

byly zízeny etné brány, lid shromáždil se v národních krojích

a vlak všude byl uvítán stelbou z hmoždív a zpvy sborovými.

Ale do Bohumína dovedena stavba teprve r. 1847. Tím docíleno

železniního spojení Vídn s Berlínem, Hamburkem a Šttínem-

Krakov spojen byl s Vídní teprve r. 1854. Tehda severní drahá

délkou kolejí a celým svým zaízením byla v ele všech železnic

rakouských a nmeckých.

Vláda rakouská s poátku stavbu železnic ponechávala sou-

kromé podnikavosti a vyhradila si pouze svolení a vrchní dozor

státní správy nad takovými podniky. Avšak nový president dvorské

komory baron Karel Kiibeck, který koncem r. 1840 ujal se tohoto

úadu po baronu EichhoíTovi, postehl záhy dležitost železnic

a umínil si pevzíti všechny další stavby železniní do správy

státní, jednak aby tím zjednal státní pokladn nový zdroj píjm,
jednak aby všechny podobné podniky byly uvedeny v pevnjší

soustavu. Nejvyšším rozhodnutím z 19. prosince 1841 bylo usta-

noveno nákladem státním vybudovati trati z Vídn pes Prahu

do Saska, z Vídn na západ do Bavor, z Vidn do Terstu a

z Benátek pes Milán ke Komskému jezeru. O ti msíce pozdji

byly pípravné práce v plném proudu a ídilo je technicko-

administrativní generální editelství státních drah ve Vídni.

Pro Moravu mla velikou dležitost otázka, kudy bude vedena

zamýšlená tra vídesko-pražská. Bylo v té píin vypracováno

nemén než sedm návrh, z nichž dva dávaly trati smr pes
Brno, jeden pes Olomouc, dva pes Jihlavu a dva z Rakous pímo
do ech. Stavové moravští r. 1842 na návrh preláta starobrnn-

ského Cyrilla Nappa zavas upozornili dtklivé vládu, aby msto
Brno nebylo vypuštno z hlavní linie této dráhy. Po zralé úvaze

bylo ustanoveno, spojiti ob hlavní msta moravská s Prahou

dvma tratmi státní dráhy, jež se mly setkati u eské Tebové,

a stavba hned také s velkým úsilím byla zahájena. Z Olomouce

vedena tra od nádraží severní dráhy naped po pravém, pak

po levém behu eky Moravy do Mohelnice a Zábehu, odtud

údohm Sázavky k Lanškrounu a Tebovicím ; od Zábeha k eským

hranicím bylo zápaseno s velikými pekážkami, u Tebovic bylo

teba s velkým nákladem proraziti skalní stnu v délce více než

400 m. Celkem vyžadovala tato dráha velikého nákladu, o emž
32*



500

svdí mnohé smlé zatáky, vedené pohoím esko-moravským
;

bylo potebí stavti mnoho most, propasti vyplovati a skaliska

vylamovati; na nkterých místech bylo zabráno až pl vesnice.

Ale pekážky byly šastn pekonány a za ti léta po zahájení

prací mohla jízda z Prahy do Olomouce býti zahájena.

K slavnostnímu otevení státní dráhy olomucko-pražské

konány byly velikolepé pípravy v Cechách i na Morav. Sta-

vové eští prosili, aby se císa této slavnosti úastnil. Císa Fer-

dinand jmenoval k ní svým zástupcem arcivévodu Františka Karla.

Zahájení jízdy bylo ureno na den 20. srpna 1845. Stavové mo-

ravští za pedsednictví zemského hejtmana hr. Rudolfa Stadiona

usnesli se, zíditi na rakouských hranicích pi severní dráze

triumfální oblouk, vypraviti stavovskou deputaci se zem. hejtmanem

v ele do Beclavi, aby tam uvítala arcivévodu a doprovodila jej

do Olomouce; v Olomouci mla býti nákladem stavovským uspo-

ádána veliká slavnost národní.

Arcivévoda František Karel pijel se svým strýcem arciv.

Josefem, palatinem uherským, již 19. srpna do Beclavi, kdež

byli uvítáni od guvernéra hrabte Stadiona v ele stavovské

deputace i grémia guberniálního, od zem. velitele knížete Kinského

a etného obecenstva. Guvernér v uvítací ei velebil dobrodiní

obou drah Moravu protínajících. Potom hosté odjeli do Olomouce;

na nádraží uvítáni byli od knížete-arcibiskupa olomuckého, od

úad, magistrátu a etného obecenstva ; st^^elecký sbor doprovodil

je k arcibiskupskému paláci, kdež oekával je pevnostní velitel

baron Lauer s generalitou a vyšším dstojnictvem. Msto bylo

skvle ozdobeno, na námstí vypínaly se triumfální oblouky.

Ješt téhož dne konala se na stelnici národní slavnost uspoá-

daná od stav s prvody v národních krojích, výbavou snoubenc,

banderiemi 600 venkovan a s lidovými radovánkami. Dne 20. srpna

po 6. hodin ranní hnul se slavnostní vlak s hostmi z Cech

i z Moravy na nov vystavené draze pes Litovel, Mohelnici a

Zábeh k hranicím eským. Na všech stanicích, ozdobených

triumfálními branami, vítaly pijíždjící hosty tisíce lidu hluným
jáíotem. O pl 9. hod. ranní vlak pekroil hranice eskomoravské
a dorazil k nádraží lanškrounskému, vkusn ozdobenému. Tam
stáli stavové království eského a vyšší duchovenstvo s arci-

biskupem pražským v ele. Arcivévoda Štpán, jakožto chef

zemský a po nm nejv. hofmistr zemský starohrab Robert Salm



501

uvítali arcivévodu Františka Karla jménem stav eských jako

zástupce panovníkova, naež arcivévoda v delší ei poukázal na

dobrodiní, jaké touto drahou vzniká veškerému mocnáství a

zejména království eskému. Dne i. záí 1845 zahájena pravidelná

jízda na trati pražsko-olomucké. Zatím bylo stejn horliv pra-

cováno o spojení Brna s Ces. Tebovou. Zde však byly práce

spojeny s obtížemi ješt mnohem vtšími, zejména prolámání

desíti tunel mezi Brnem a Blanskem podél eky Svitavy vyža-

dovalo delší doby a vtšího nákladu. Se stavbou poato již r. 1843,

ale pokraováno jen ponenáhlu
;
prolámání nejdelšího tunelu no-

vohradského trvalo ješt do r. 1847. Jízda na této velkolepé

trati, která pokládána byla za vrchol umní stavitelského, pokud

ji nepekonala drahá semeringská, byla zahájena teprv i. ledna 1849

§ 70. Školství a stav lidu poddaného.

Z nejvíce zanedbáx^aných odvtví správy veejné bylo školství-

Školství národní dlilo se na školy triviální, hlavní a normální.

Úelem škol triviálních bylo vštípiti mládeži vdomosti potebné

sedlákovi a emeslníkovi, tedy tení, psaní, poítání, základní

pravdy víry a mravouky ; na hlavních školách k tomu pidružoval

se návod k nejpotebnjším úkolm slohovým. Triviální školy

jež byly dvojtídní, byly z pravidla pi každém kostele farním

a lokálním ve vesnicích, mstysech a menších mstech. Všechny

dtí od 6. do 12. roku byly bez výjimky povinny choditi do

školy. Takových škol bylo r. 1848 na Morav 1522. Hlavních

škol, jež byly trojtídní, bylo na Morav 17 a jedna škola nor-

mální ili vzorná v Brn. Na školách triviálních uili se chlapci

i dvata spolen, a to vtším dílem ve svém mateském jazyku.

Školy hlavní, v nichž vyuovací e byla pouze nmecká, byly

výhradn chlapcm pístupny. Ponenáhlu však cítila se poteba

takových škol pro dívky, i byly zizovány ve vtších mstech

Pro ty, kteí školu vychodili, byly tak zvané opakovai hodiny

v nedle a ve svátky, do kterých musil každý choditi až do 16.

roku svého vku.

Marodní školství platil si vtším dílem lid sám, v emž
vzelo hlavní zlo veškerého jeho organismu. Na školách triviál-

ních katechetové za uebné hodiny nebyli vbec placeni, nebo

vyuování bylo jejich povinností jakožto duchovních správcv;



502

uitelé pak a pomocnici byli nuceni sami si vybírati od dítek

školní plat a dávky potravin takovou mérou, jak bylo vyjednáno.

Muž, který svými vdomostmi a bezúhonným chováním ml za-

ujímati pední místo v obci, který ml mravn psobiti na dti

i na rodie, jemuž sveno vychování budoucích státních oban,
byl odkázán na žebrotu! Jiný koen zla tkvl v nedostatené

osnov tchto škol, zejména v tom, že nemly pražádného rázu

národního. Dti nebyly pouovány o svém jazyku mateském,

u nich láska k vlasti nebyla buzena ani vypravováním z djin

domácích ani líením vlastivdy. I na hlavních školách byly lite-

rární djiny a gramatika vcí naprosto neznámou.

Mšanských škol a reálek v nynjším významu tehda na

Morav ješt nebylo, akoliv obojí jinde již byly zakládány a také

u nás mnozí se jich dovolávali, jsouce o jejich dležitosti pe-

svdeni. Také nebylo ani jediné školy veerní pro vzdlání uv
a jiné mládeže v rozliných závodech prmyslových zamstnané.

Ješt mén snad než školy národní vyhovovala tehdejší

gymnasia svému úelu, podati chovancm povšechné vzdlání

a pipraviti je k dalšímu povolání životnímu. Hlavními pedmty
gymnasijními zstávaly vždy ješt náboženství, latina, etina

a mathematika. Vyuovací eí na všech tehdejších gymnasiích

moravských byla vedle latiny nmina; druhá e zemská, jakož

vbec pstování eí živých, pírodní vdy, zempis, djepis, vlasti-

vda byly híšným zpsobem zanedbávaný. Mnoho viny mla
také tehdejší spoutanost veejného mínní, nebo jako každá jiná

osobnost ve veejnosti psobící, tak i uitel gymnasijní musil

holdovati >systému €. Kdo se odvážil rozhodnji svému smýšlení

dáti prchod, octl se na tajné listin a tajné mocnosti byly na

nj poštvány, aby podkopaly štstí a existenci smlcovu. Mrtvá

uniformita byla cílem vŠech tehdejších nauk pedagogických

i methodických.

Píinu tohoto bídného stavu dlužno do jisté míry, jako

u školství národního, hledati v nemístné spoivosti. Z osmi teh-

dejších gymnasií moravských byla jen tyi státní, na která všechen

naklad hrazen byl z fondu studijního, totiž c. k. gymnasia v Brn,

Olomouci, Jihlav a ve Znojm. Náklad ten inil r. 1843 29.240 zl.

k. m. ; žák mla tato 4 gymnasia úhrnem 1270. Ostatní tyi
gymnasia (v Mikulov, Mor. Tebové, Kromíži a Strážnici) byla

piaristská, piaristé sami v nich uili a sami také tém všechny



503

výdaje hradili. Uvážíme-li, že krom toho piaristé vyuovali na

II hlavních školách moravských, poznáváme z toho, že ád ten

zjednal si veliké zásluhy o zvelebení osvty na Morav. Mnozí
piaristé psobili tehda na mládež ve smyslu národním. Fond
studijní, jehož úhrnné píjmy roní páily se r. 1843 ^^ loS.ooo zl.,

mimo na gymnasia vedl niklad ješt na jiné ústavy vzdlávací;

zejména na ústavy filosofické a na universitu olomuckou (na tuto

30.000 zl. ron).
Nutným následkem úpadku školského bylo skrovné vzdlání

širších vrstev lidových, zvlášt lidu selského. Vždy uitelstvu

samému dostávalo se jen skrovné pípravy k jeho povolání. Na
základ zastaralého naízení z r. 1804, jež podrželo platnost po
celou tuto dobu, byl pro uitele škol triviálních pedepsán tí-

msíní paedagogický kurs pi školách hlavních, šestimsíní kurs

pi hlavní škole normální; krom toho bylo všem kandidátm
podrobiti se theoretické i praktické zkoušce za pítomnosti okres-

ních dozorc: to byl souhrn veškerých požadavk v píin
vzdlání uitelstva. Pi filosofických studiích byly sice zizovány

paedagogické stolice, ale málo komu z uitelstva dostalo se pí-

ležitosti je navštvovati. R. 18 17 uinn byl návrh na zízení

uitelských semináv, ale pro veliký náklad, jehož by byly vy-

žadovaly, upustilo se od nich. Až do r. 1857 nebyl na Morav
založen ani jediný takový seminá, vyjímaje soukromý ústav, jejž

s dobrým úspchem ídil editel brnnské hlavní školy Pátek.

U knžstva zase vadilo, že bu neumli, nebo za dlouhého studia

zapomnli esky mluviti a nemohli tedy na lid ádn psobiti.

Také vyšší školství nevyhovovalo již požadavkm nové doby.

To platilo zejména o studiích filosofických, jež byla tehda na

Morav ti, v Brn, v Olomouci a v Mikulov, toto ízené a vy-

držované od piaristv; studium toto lze pirovnati asi k nynjším

dvma nejvyšším tídám gymnasijním. Pro brnnský ústav filo-

sofický byli bráni professoi z klášter starobrnnskébo, rajhrad-

ského a novoíšského. Universita olomucká, nov povýšená

z nkdejšího lycea (1827), byla sice dosti hojn navštvována,

ale nemla úplné fakulty fliedicinské, nýbrž pouze studium me-

dicinsko-chirurgické s právem jmenovati magistry chirurgie. The-

ologické uilišt bylo také pi knžském seminái v Brn. K vyšším

speciálním školám moravským náležela také moravsko-stavovská

akademie v Olomouci s pednáškami právnickými (placenými od



504

Stav na universit), jazykovými a hospodáskými a s rozmani-

tými cvieními v šermu, tanci, jízd na koni atd. Stavové nko-
likráte poukázali na to, že by se mla peložiti do Brna, jež vbec
poskytuje více píležitosti k praktickému vzdlání. Ale s touto

otázkou souvisela ješt jiná mnohem diiležitjší. Morava, kráející

již tehda v ele prmyslu rakouského, nemla dosud vlastního

uilišt technického na zpsob dávno již založených technických

ústav v Praze nebo ve Štýrském Hradci. Proto r. 1837 byl od

zemského výboru pedložen podrobn vypracovaný návrh jednak

o peložení stavovské akademie z Olomouce do Brna, jednak

o zízení technického ústavu v Brn pi Františkovu museu, jež

mlo úpln pejiti ve správu stavovskou a svými sbírkami pi-

spívati ku vzdlaní posluchav; peložení akademie do Brna

mlo ten úel, aby se na ní ponechala jen rytíská cviení, ostatní

pedmty spolu s nové zavedenými mly se penésti na ústav

technický. Veškeren náklad mínili stavové vzíti na sebe. Také

žádáno bylo od stav peložení university z Olomouce do Brna,

ale proti tomu arcibiskup olomucký Somerau-Beeckh podal d-
razné ohrazení. Vláda otálela s vyízením tchto návrh, zejména

nemohla se odhodlati k peložení university. Proto stavové pro-

zatím odložili otázku tuto na dobu píznivjší a podali prosbu

k císai, aby aspofi ostatním návrhm v píin peložení stavovské

akademie a zízení technického ústavu ve spojení s Františkovým

museem dostalo se nejv. schválení; stavové hodlali umístiti tech-

nický ústav ásten v budov musea Františkova, k emuž bylo

potebí souhlasu arcibiskupa. Ale otázka úhrady stala se píinou,

že cela vc poala váznouti. Vláda totiž uvalila zatím pes odpor

stav na domestikálni fond obrovská bemena stavbou silnice

jablonecké, zemské robotárny a nuceným píspvkem na vydržo-

vání soud kriminálních.

R. 1843 schváleno bylo od císae peložení akademie z Olo-

mouce do Brna a zízení technického ústavu v Brn ve spojení

s Františkovým museem, ale nákladem výhradn stavovským a

bez jakéhokoli nároku na podporu státní. R. 1846 byly všechny

uebné stolice stavovské akademie, až na právnické pednášky,

jež ponechány pi universit olomucké, peneseny do Brna a ústav

umístn jednak v Jezuitské ulici, jednak na Velkém námstí. Ke
zízeni technického ústavu však v tomto období již nedošlo, po-

nvadž nebylo možno náklad na nj uhraditi z prostedk zemských.



505

Z ústav humanitních nov založeny nebo aspo znan
rozšíeny ústavy pro hluchonmé a pro slepce v Brn, a dtské
opatrovny v Brn, v Jihlav a v Olomouci, k emuž hlavn pi-
spla nadace Františkova a Karolinina. Vedle toho stavové mo-
ravští rádi podporovali každý úel obecn užitený. Mstu Brnu
prokázáno veliké dobrodiní úpravou a vydržováním sad na Fran-

tiškov a v Lužánkách, které byly r. 1835 pevzaty do správy
stavovské. Císa František na sklonku svého panování ustanovil,

aby také brnnské bašty a kolišt byly upraveny na veejné
procházky pro zotavení a obveselení obecenstva. Stavové pispí-

vali na tento úel mstu Brnu po nkolik let znanými ástkami
penžitými. R. 1836 dokonen byl u Rousinova nový litinový

pomník císae Josefa II., zhotovený bezvadn v železných hutích

starohrabte Salma v Blansku nákladem 4125 zl. ; byla to po

tolika pedešlých nedokonalých pokusech práce trvalá a pomník
podnes hlásá slavnou památku lidumilného panovníka. Také mra-

morový obelisk na Františkov, který asem jevil potebu opravy,

ježto zvtráním mramoru povstaly trhliny, byl nákladem stavov-

ským v letech 1840— 1845 opraven.

V prvních desítiletích 19. století, právní postavení sedláka

k pánovi se znan zlepšilo a také nesrovnalost v bemenech
berních byla aspo z vtšího dílu vyrovnána zavedením berního

provisoria r. 1820. Vrchnosti byly sice stále ješt prostedkujícím

úedním orgánem mezi státem a poddaným obyvatelstvem, ale

toto postavení nepinášelo jim pouze užitek, jako bylo na p.
vybíráni tax, vyplývajících ze soudnictví patrimoniálního, nýbrž

také znaná vydaní, jako bylo na p. poizování rozHných prací,

spadajících ásten též do správy politické, k emuž bylo potebí

vydržovati stálé úednictvo. Hlavní bemena, jimiž poddaný

byl stížen, byly dávky urbariální a zejména roboty. Robot pod-

daní nikdy rádi nekonali, i když jim na nkterých panstvích byly

trvale neb doasn promnny v dávky penžité nebo plodinné.

Myšlenkovým pokrokem nové doby ponenáhlu i sedlák nabýval

širšího rozhledu a uvdomoval si vždy více poníženost svého stavu.

Vda národohospodáská roboty dávno již odsoudila, jako pe-

kážku národního blahobytu, také vláda byla o tom pesvdena,
ale dosavadní pokusy její o nápravu nepekroily práh prakti-

ckého provedení. Vrchnosti samy neustále láteily na skrovný

výtžek z robot i z dávek urbariálních, ale na zrušení jicli ani



506

z daleka nepomýšlely, naopak maily každý krok vládní v tom

smru podnikaný, dovozujíce, že by se tím otáslo základy stát-

ního a spoleenského zízení. Neopomíjeli pi žádné píležitosti

chlubné hlásati, že blaho poddaných jest stálým pedmtem jejich

pée a pozornosti, ale ve skutenosti jevil se asto pravý opak.

Stalo-li se na p., že vyhoel poddaný na nezakoupeném pozemku,

vrchnost zdráhala se poíditi kryté budovy i íundus k nim pí-

slušný, akoliv k tomu zákonem byla vázána, i musila asto až

i dvorská kancelá zakroiti, aby ji k tomu pidržela. Vláda sna-

žila se mimo jiné pohnouti také stavy, aby upustili od svého

práva, pásti dobytek na poddanských úhorech a strništích, stavové

však houževnat se tomu bránili. Tžkou byla také povinnost

poddaných pi stavb silnic okresních, která r. 1829 byla znanou

mrou zostena, ano uinna všeobecnou. Poddaným bylo na

panstvích, kde se silnice stavly, konati roboty tažné i runí dle

míry zempanské dan pozemkové a domovní. Vrchnosti mly
pi tom zapravovati výdaje za nové mosty, zábradlí a za takový

stavební materiál, jejž bylo možno jen za hotové poíditi ; ostatní

stavivo mli pivážeti poddaní. Tím byla veliká ást bemen
uvalena na pozemek poddanský, kdežto vrchnosti a zámožní pr-

myslníci byli jím doteni jen nepatrn, nebo za každý nov vy-

stavný most smli pro sebe vybírati mýto, jímž si útraty zase

nahradili. Nad to pak vrchnosti, majíce v rukou svých soudnictví

patrimoniální i jinakou moc nad poddanými, hledly se vymykati

i z takových povinností, které jim dle zmínného dekretu píslu-

šely. Teprve v pozdjších letech na etné stížnosti zavedena byla

od krajských úad v té vci pevnjší soustava a lepší poádek;

zejména hledno poddaným uleviti pjkami, poskytovanými

z pokladny státní poddanským fondm kontribuenským, a krom
toho dáváno poddaným ím dál tím více na vli, aby z robot

i dávek pírodních se smli vykupovati hotovými penzi.

Tmito opateními cítily se vrchnosti opt dotenými ve

svých právech. Hrza ped úplným osvobozením sedláka znovu

je opanovala. Stavové asto tvrdili, že sedlák radji robotuje,

nežli platí, ale toto tvrzení bylo nesprávné a v pravém opaku

se skuteným páním poddaných. O tom také vláda byla pe-
svdena, jen že se jí nedostávalo potebného státnického rozhledu,

odvahy a drazu, aby výkup z robot pimeným zpsobem na

stavech vynutila. Teprve boulivé události v Halii r. 1846 do-



507

nutily ji, aby se touto otázkou bedlivji zabývala. Haliská šlechta

toho roku, v dorozumní se stejn smýšlejícími ve svobodném

stát Krakovském a v Poznasku, vzbouila se za úelem obnovení

íše polské. Ale sotva zahájena, revoluce hned v prvním zárodku

byla potlaena, Krakov obsazen spoleným vojskem ruským,

pruským a rakouským a smlouvou tchto tí mocností pHpojen

k Rakousku. Tyto události mly však pro Hali ješt jiné ne-

blahé následky. Píinou, že revoluní pokus potkal se s tak ža-

lostným výsledkem, byl nedostatek opory a obliby šlechty v lidu

selském, který na vrchnosti pohlížel s hlubokou nenávistí, jako

na své odvké utiskovatele. Když tedy haliská šlechta za píprav

revoluních snažila se získati poddaný lid selský, potkala se u nho
s nedvrou a odporem. Na konec strhly se krvavé srážky mezi

poddanými a vrchnostmi, sedláci zjímali a povraždili etné šlechtice.

Po nkolik dn» trvalo vraždní, plenní a pálení v kraji tarnov-

ském, v ostatních krajích haliských pak lid odepel konati roboty

a odvádti dávky urbariální. Veškera hospodáská innost v Halii

byla perušena, nejvtší ást polností zstala neobdlána. V ostat-

ních zemích mocnáství události haliské zpsobily pochopitelné

pobouení myslí. Vrchnosti, dobe jsouce si vdomy útisk pá-

chaných na lidu selském, poaly se obávati osudu, jaký stihl

jejich stavovské soudruhy v Halii, u poddaných pak vzbuzena

byla znovu pání i nadje, že státní moc sama konen zasáhne

rozhodným zpsobem do posavadních pomr v jejich prospch.

Moravský snm, konaný dne 29. kvtna 1846, na návrh rytíe

Baratty se usnesl, aby za píinou politování hodných událostí

v Halii, císai byl podán projev nejhlubšího zarmoucení. Ale

náprava se státi musila, v poddanských robotách i ostatních

povinnostech bylo nevyhnuteln potebí njak uleviti, o tom byli

stavové také na Morav jako všude jinde pesvdeni ; za tch

okolností konen vláda se vzchopila k inu, od nhož oekávala

trvalé zlepšení. Po nkolikamsíních poradách byl vydán dekret

dvorské kanceláe z 18. prosince 1846, jenž obsahoval povšechná

ustanovení o dobrovolných výkupech poddaných z robot a de-

sátkv. Ale hned první odstavec jeho ml patrnou známku ne-

rozhodnosti a poloviatosti. Výkupy nebyly uinny závaznými,

nýbrž na pam uvedeno to, co již dávno bylo vysloveno, totiž

možnost vykoupiti se z bemen poddanských. Nkteré nov pi-

dané výhody, že na p. celé obce mohly se vykupovati z pebytku



508

jmní obecního nebo že na výkupy mohly se vnovati pebytky
fond kontribuenských, nemly pro celek valného významu.

Moravský snm zabýval se tímto dekretem v sezení konaném

2. ervna 1847. Zemský výbor navrhl, aby se císai vzdaly díky

za projevený úmysl, provésti výkupy z robot a desátkiiv, ale

zárove vyslovil pochybnost, zdali všechna ustanovení tohoto

dekretu jsou pimena pomrm zem Moravské a pimlouval

se za zízení komise, která by se uradila o potebných zmnách.

Mnozí eníci, jako kníže Hugo Salm, hrab Egbert Belcredi,

hrab Ferd. Spiegel. hr. Bedich Sylva-Taroucca, rytí Laminet

projevili obavu, že selský lid pro své skrovné vzdlání nebude

schopen, aby nabyté svobody a získaného asu využitkoval k svému

prospchu, že tedy bude teba pihlížeti k úprav národního školství,

k pilnjšímu pstní eské ei ve školách stedních, aby vzdlanci,

zvlášt knží, mohli lid v jeho jazyku pouovati, že bude teba
úsilovnji brániti m.oru koalenímu a upraviti soudnictví ven-

kovské. Hrab Stockau poukázal na to, že jest povinností všech

stavv, aby svými zkušenostmi pispli k jejímu rozešení. Pe-
devším jde o to, aby se zemskému výboru dostalo zevrubných

zpráv z celé zem o potebách poddaného statkáe, o tom, jak

poddaný smýšlí o výkupu vbec, zdali jest schopen a ochoten,

výkup realisovati pozemkem i penzi, mže-li a chce-li za tím

úelem užiti pomoci banky hypotení, kterou stavové na Morav
chtli založiti, a bude-li moci dostáti smluveným závazkm;

jaký úmek bude míti výkup na jeho blahobyt, na jeho hmotný

život a v dalších dsledcích i na jeho život mravní ; nevykláda-

jí-li si nkde poddaní nesprávn naízení dobe mínné a jak by

se pedešlo možnému porušení poádku; dochází-li vyjednávání

o výkup úinné podpory u krajského úadu, i naopak pozoruje-li

se opané zbraiíující psobení. Konen bude potebí podati zprávy

o výkupech dosud uskutenných a o jejich výsledku. I bylo

usneseno, aby navržené otázky byly dorueny všem vrchnostem

i také hospodáské spolenosti, sebraná od nich data aby zemský

výbor uspoádal v soustavný celek a pedložil je s píslušnými

návrhy snmu nejblíže píštímu.

Jest velmi pochybno, minili-li stavové tmito návrhy upímn
rozešiti otázku výkupv ve prospch lidu selského

;
již jedno-

stranné složení vyšetující komise, jež mla se skládati pouze

z len stavovských, nevzbuzovalo mnoho dvry v dobrou vli



509

vrchností. Ale pi vší dobré vli cesta naznaená dekretem

z 1 8. prosince 1846 nevedla k cíli, za kterým lid poddaný spl,

totiž k úplnému vybavení z bi^emen vrchnostenských. Sedláci

nebyli s to, aby pinesli obti, kterými výkup se ml uskuteniti,

nebo nemli ani hotových penz, dlužiti si nechtli a také z po-

zemk svých nemohli takového dílu postrádati, za který by se

byli mohli vykoupiti. Dvra lidu v státní správu byla tímto

dekretem více otesena než upevnna a proto také nikdo k vý-

kupu se neml. Lid neoekával již ani od vlády nieho a ím
dal tím více klonil se k živlm, jež hlásaly potebu státního

pevratu. R. 1848 pinesl nové státní zízení a s ním zárove

pronikavou zmnu v sociálním posta:vení lidu selského. V té pí-

in rok ten splnil daleko více oekávání a nadje poddaných

nežli se stalo s tužbami rázu politického.





Rejstík vcný.

Advokáti zemšti 307.

Amnestie 471.

Anabaptisté, viz novoktnci.

Anticipani listy 439.

Arcibiskupství moravské 24.

Arcibiskup, moravsko-pannonské 16, 19.

Arcibiskupství olomucké 353, 429—430.

Arcijáhen 101.

Artykulové pražští 1.53, 158, 159, 168.

Banka pjovní 340.

Bankocedule 388, 409, 438.

Báské direktorium 337.

Bernictvi 288, 291, 292, 296, 300, 302—
303, 309—310, 317—319, 336, 346—
347. 348, 367—369. 372, 376, 385—
386, 393, 402, 408-410, 435—444,

490—493.

Bible Kralická 228.

Biskupství brnnské ,354, 431.

Biskupství olomucké 32, 33, 38, 43, 46,

58, 70, 71, 76, 101, 120, 124, 142—
144, 149, 152, 161, 165, 176, 178,

191, 204, 213, 218, 221, 223, 228,

2-29. 245, 278, 279, 289, 304.

Bratrská jednota 188—190, 192, 210—
211, 215, 216, 219, 224—225, 227,

228, 229, 230, 232, 233, 249, 259,

269, 290.

Bratrstvo sirotí 161, 164. 166, 167. 168,

169.

Bratrstvo táborské 153, 154, 155, 159,

160, 163, 164, 169, 172, 173, 174,

175.

Brati eští viz Bratrská jednota.

Bratí Ochranovští 229, 322.

Briiuner Zeitung 339.

Cechy 122, 123, 325.

Censura 305, 326, 339, 364, 378, 429, 457.

Církevní závazk> 65.

Církevní zloády 131, 141, 142.

Církevní zízení v. biskupství olomucké.

Císaství rakouské 396.

Cla 289, 293, 323, 336, 475.

Codex Theresianus 336.

Constitutio Theresiana 336.

arodjstvi 305—306, 326, 337—338.

erná smrt viz mor.

íšník líšský 32.

Dan viz bernictvi.

Decennální recess 334.

Deputace brnnská (zem. úad) 334.

Desideria mor. stavíi 376.

Desky zemské 100, 123, 189, 191, 201,

207, 2.31, 233, 271, 307, 309, 379.

Djepisectví 102, 228, 229, 297, 326, 366.

Dkan kapitulní 101.

Directorium in internis atd. 335, 347.

Direktor zemských penz 207.

Dvojice papežská viz schisma.

Dvorská rada vojenská 205, 307.

Dvorská komora 205, 288, 307, 347.

Emigranti 284.

Emfyteuti 98, 210.



Finance zemské viz Bernictvi.

Finanní patent 409, 438.

Flagellanti 125.

Fojtové 210.

Fond domestikálni 378, 493.

Fond náboženský 361, 378.

Fond studijní 350.

Generální pardon 267.

Generální semináe 361, 378, 430, 455.

Generální uení viz Universita.

Gubernium 348, 369, 425.

Gymnasia 224, ostatn viz školství.

Habrovansíti 212.

Hejtman báský 324.

Hejtmanové krajští 207, 307, 308, 317,

334, 336, 348, 369, 370, 377, 426.

Hejtman zemský 93, 115, 148, 150, 154,

155, 156, 160, 162, 173, 175, 176, 177,

187, 188, 189, 192,193, 197, 199,202,

204, 206—207, 213, 215, 231, 233, 239,

241, 242, 257, 259, 263, 264, 278, 288,

295, 308—309, 317, 334, 348, 377, 383,

385, 393, 433.

Hornictví 55, 85, 324, 336.

Hospodáská spolenost 456.

Hrady 54.

Hranice zemské 53, 9 1.

Humanitní ústavy 102, 363—364, 456,

505.

Husitské ueni 146 násl.

Hymna rakouská 388.

Cholera 418.

Ulumináti 365.

Investitura 61, 64.

Jednota zelenohorská 181.

Jezuitský ád 218, 223, 224, 228, 229,

269, 350.

jusliciár 371.

Kancelá královská (dvorská, eská) 93,

198, 205, 242, 307, 335, 424.

Kancelá esko-rakouská 347, 369, 472.

Kanclé eský (esko- rak.) 2(J5, 308, 317,

334, 335, 347, 424, 472.

Kanclé státní a dvorsky 361. 423, 473

až 474.

Kapitula olomucká 70, 71, 101, 129, 134,

1.35, 137, 143.

Karbonái 416.

Katolická reformace 230—232, 235, 239,

245, 246, 248, 249. 268—270, 279,

289—290, 303—304, 322, 337, 354

až 357.

Kláštery 30, 35, 43, 51, 59—60, 96—98,

112, 122, 126, 360, .378, 432.

Kmeti 97.

Knz 54.

Kníže 55.

KoUegiátni kostely 102.

Komora eská appellaní 307.

Komora dvorská 205, 288, 307, 369, 472.

Komorník práva menšího 207.

Komorník zemský nejv. 206, 207,231,278.

Kompaktáta 169, 171, 172, 173, 175, 179,

184, 186, 188, 220.

Konference státní 473.

Konfesse eská 225.

Konfiskace 267, 268.

Konsisto pod oboji 220, 224.

Kontinentální systém 408.

Korunování za krále es. (úast stav

mor.) 383—384, 475—481.

Kraje moravské (slezské) 91, ostatek viz

hejtmanové krajští.

Královská hodnost v Cechách 32, 44,

61, 62, 64.

Královská louka 197.

Královský kámen 198.

Kesanství 15.

Kurfirstská hodnost 32, 78, 86.

Kutnohorský dekret 147.

Legie zeinbranecká 394, 396.

Léka zemský 207.

Liga katolická 243.

Lileti 212.

Liturgie slovanská 16, 20, 29, 30.

Loterie 336, 372.

Lutheránství 211, 218, 222, 224, 227,

228, 232.

Lyceum olomucké viz školství.



m

Magistráty 370.

Majestas Carolina IM.

Majestát cis. Rudolfa 243, 258.

Maliství viz umni.
Mandát proti Bratim 230, 232.

Manové biskupšti 246.

Markrabství moravské (nástupnictvi a

moc markrabiho) 49, 50, 52, 53, 66,

72, 73, 91, 92, 115, 124, 127, 128,

148, 159, 161, 171, 173, 174, 176, 188,

192, 197, 198, 206, 220, 227.

Maršálek královský 206.

Msta 85, 87, 95—97, 114, 122, 125, 126,

189, 214, 232, 279, 293, 307, 335, 379,

427, 435.

Mincovnictvi 82, 292, 323, 337, 340.

Monopoly 323.

Mor 125, 298, 300, 315, 318.

Museum Františkovo 421, 457.

Mýta 289, 293, 372, 377, 378.

Náboženstvi Slovana 8.

Nástupnictvi na trn eském 104, 123,

128, 157, 161, 171, 173, 174, 176, 177,

185, 196—197, 215, 226, 245, 250—252,

256, 258, 259, 271, 290, 327.

Nemesis Theresiana 336.

Nevolnictvi 191, 367.

Nordické kollegium 223.

Notá zeniiský 123.

Novoktnci 211—212, 215, 216, 224, 268.

Obnovené zízeni zemské 270—272, 279.

Obrana zemská 200, 201, 218, 233, 234,

236, 237, 295, 394, 403—404.

Obyvatelstvo 98, 287.

Obyvatelstvo Moravy keltické 1.

Obyvatelstvo Moravy germánské 2.

Obyvatelstvo Moravy slovanské 7.

Odv 60.

Otroctví 57.

Pašalik budinský 203.

Penize 55, 85.

Pikarti 189, 192.

Pisa menší 207.

Písa zemský nejv. 207.

Písmo 15.

Placetm regium 359.

Pobeovné 214.

Poddaní 57, 88, 191, 210, 293, 319—322,

336, 348—350, 366—367, 389, 445—449,
505—509.

Podhradí 94.

Podkomoí zemský 206, 207, 231, 232, 264.

Policejní dvorský úad 424, 429, 473.

Policejní editelství 370, 429.

Pomník míru (na Františkové) 414, 505.

Pomník rousinovský 358, 505.

Porotcové 97.

Pošta 288, 324, 340-341, 374, 452.

Pragmatická sankce 319, 327, 333.

Právo emfyteutické viz zákupní.

Právo zákupni 97, 210.

Probošt brnnský 86.

Probošt kapitulní 101.

Probuzení na Morav 459—468, 487

—

489.

Provisorium dan pozemkové 441,

Prmysl 340, 373, 449—450. :

Prvorozenský ád 64, 65.

Pijímání pod oboji 220.

Phoni 207.

Purkrabí zemský 207.

Rada královská 207,

Rada tajná 205, 307.

Repraesentaci a komora 335.

Robota viz Poddaní.

Robotní patenty 322, 349.

Rychtá 97, 210.

Rychtá královský 214.

e úedn281, 288.

Selské nepokoje 321—322, 349, 443.

Schisma papežské 131, 135, 141, 147.

Scholasticus 101.

Silnice 54, 289, 323—324, 340, 373—374,

451—452, 495—496.

Snmy generální 99, 122, 201, 203, 204,

208—209, 218, 234, 247, 249, 250,

258, 259.

Snmy (sjezdy) mor. 47, 57, 64, 99, 124,

156, 158, 173, 174, 175, 177, 178, 179,

187, 193, 194, 197, 199, 208, 215, 218,

33



IV

220, 221, 224, 227, 234, 236, 241, 242,

246, 247, 249, 251, 256, 258, 260, 263.

27o! 288, 290, 300, 310, 366, 376, 377,

378—380, 383, 385, 393, 432—435,

489—490, 508.

Societas eruditorum 339.

Soud manský 208, 309.

Soud menši zemský 209.

Soud vetší zemský 209, 227, 232, 307,

309, 370.

Soud appeUaní 209, 215, 242, 307, 316,

335, 370, 425, 426.

Soudnictví 57, 58, 99—100, 126, 192,

209, 246, 307, 309, 316, 334, 335, 370,

378, 379, 372.

Soudní dvr nejvyšší 335, 370, 388, 424.

Soudy hrdelní (kriminální) 371, 426.

Soudy mstské 209, 309, 316, 335, 370,

426.

Spiknutí helvetské (moravské) 389—391.

Staešinský ád .30, 34, 37, 64.

Statuta vév, Konráda Oty 50, 51.

Stavové zemští 123, 208, ost. v. Snmy.
Sthování Slovanu 7.

Sudí dvorský 207.

Sudí práva menšího 207.

Sudi zemský nejv. 207, 264, 335.

Svatá alliance 415.

Svobodníci 98.

Syndikus 371.

System Metternichv 419, 473.

Školství 60, 102, 218, 223, 224, 228,

269, 304—305, 325—326, 338—339,

3.50—353, 362—363, 377—378, 452—
455, .501—504.

Šlechta 55, 56, 93—94, 307.

Toleranní da 332.

Toleranní edikt 359, 389.

Tovaovská kniha 189, 242.

Tribunál královský 278, 286, 288, 308,

329, 3.34, 335, 370.

TJeiiá spolenost v Praze 365.

Udélný kníže 55.

Údly moravské 31, 32, 33, 34, 35, 36,

37, 38, 40, 43, 46, 48, 49, 50, 52, 53.

Umní 60, 61, 102—103. 327. 469—470.

Unie evangeUcká 243, 244.

Uniforma stavovská 434.

Universita olomucká viz školství.

Universita pražská 85, 102, 147, 152.

Úprava rek 452, 496—497.

Urbariální patent 368.

Úroníci 98, 210.

Úedníci dvorští 56, 92.

Úednici krajští 93.

Úedníci královští 92.

Úedníci zemští 56, 194-, 202, 206—207,

271, 278, 288, 308—309, 335, 433.

Valašské povstání 282, 354—357.

Vesnice rodové 54.

Vesnice zákupné 97.

Vojvoda 54.

Vjjády Bokajovc 236—237.

Vpády Francouz 398, 407.

Vpády Kurue 310—315.

Vpády Prus 329, 343.

Vpády Tatar 294—295.

Vpády Tokolovc 298—300, 301.

Výbor zemský 310, 377, 434—435.

Výmnné papíry (Einlosungsscheine)

409, 438.

Výpravy do Itálie 44, 45, 46, 47, 50.

Výpravy kížové 42, 74, 115, 118, 120,

154. 157, 164, 166.

Výstava prmyslová 421, 471.

Zákonníky 335, 336, 372, 427-428.

Zednástvi 365.

Zemský dm stavovský 369, 377, 494.

Zízení kmenovp 12, 13, 91.

Zízeni slovanské 10.

Zízení stavovské viz snmy mor.

Zízeni zemské 55—58, 91—94, 123

—

124, 189, 192, 205—210, 216, 233, 242,

246, 257, 264, 270—272, 279, 306—
310, 333—337, 369—371, 377—380,

424—427, 472.

Železnice 473, 497—501.

2idé 216, 332, 360, 379.

Župan 54.

Zupy 54, 91.



II.

Rejstík jmen osobních a místních.

Adalbert, kníže rak. 30.

Adalram 13.

Adam Hanuš 2G7.

Adamov 324, 397.

Adda 44.

Adela, manž. Pem. Ot. I. 51, 64.

Adleta uher. 31.

Adolf Nasavský 86, 87.

Adyže 44.

Aeneáš, senior bratrský 228.

Achniet Kiuprili 294.

Alamanové 5.

Alberoni 318.

Albín Tomáš, biskup olomucký 223.

Albert, arcibiskup magdeburský 126.

Albert Sasko-Tšínský 392.

Albert Sasky 83.

Albik z Uniova 148, 149.

Alberoni 318.

Albrecht, arcikníže 237, 250, 251.

Albrecht Gorický 80.

Albrecht Míšeský 51.

Albrecht I. Rakouský 84, 86, 87, 88, 89,

90, 104, 105, 106.

Albrecht II. Rak. 114, 115, 117, 120, 121.

Albrecht III. Rak. 127, 132, 133.

Albrecht IV. Rak. 134, 139.

Albrecht V. Rak. 154, 157, 159, 160,

161, 162, 16.3, 165, 166, 167, 168, 171,

172, 173.

Albrecht VI. Rak. 178. 180.

Alessandria 47.

Alexander I., ca ruský 397, 398, 399,

400, 410, 413, 415, 417, 420.

Alexander III. 46, 48.

Alexander V. 147, 148.

Alfons Kastilský 75.

Aleš, biskup olomucký 152.

Aleš z Ryznliurka 170.

Ali pasa 318.

Alt-Ranstádt 314.

Alvinzy 386.

Alžbta uh., sestra Ladislava V. 84.

Alžbta Falcká 259.

Alžbta Lucemb., manž. Albrechta V.

157, 159, 161, 172, 173, 174.

Alžbta Míšeská, sestra Joštova 132.

Alžbta Oetingenská 127.

Alžbta Polská (Richsa) 105, 112.

Alžbta, caevna ruská 341, 345, 346.

Alžbta Uh., dcera Ondeje III. 88, 90.

Alžbta Uh., manž. Ludvíka I. 129.

Alžbta Virtemberská 422.

Ambros 253.

Ambrosius 6.

Amberk 386.

Amos, bratr 210.

Andrée 464.

Anežka z Blankenheimu 112.

Anežka, dcera Pemysla Ot. I. 66.

Anežka, dcera Pemysla Ot. II. 80.

Anežka, dcera Václava II. 104.

Anhaltsko-Dessavský princ 329.

Anhalt Kristián st. 259, 260, 262, 264.

Anhalt Kristián ml. 262.

Ankona 46.

Anna Jagjelovna, manž. Ferd. I. 193,

196, 197, 198, 212.

Anna Pemyslovna 90, 104, 105, 107.

Anna, sestra Lad. Pohrobka 177.

Anna Tyrolská, manž. cis. Matyáše 250.

Antonín, král saský 475.

Apafy Michal I. 294, 296.

Apafy Michal II. 303.

Aquileja 5, 77.

Aribo 21, 23, 24.

Arminius 3.

Arnim 275, 276, 277.

Arnold Hiacint 365.

Arnošt z Pardubic 120, 142.

Arnošt Rakouský 139.

Arnulf, císa 18, 21, 22, 23, 24.

AspeU Petr 86, 89, 107, 110.

Aspern 405.

Asti 47.

Attila 6, 8.

33*



VI

Auersperg Josef 426, 457.

Auerstadt 403.

Augusta Jan 215, 219, 225.

Augustus 3.

Augsburk 44, 67, 327.

Avai 10, 11, 12.

Avignon 114, 119, 120, 131, 141, 145.

Axmann 470.

Baden 431.

Bagralion 399.

Baillet-Latour 394, 396.

Bajan 10.

Balbin 326.

Bamberk 38, 64.

Banér 277, 278, 280.

Bartenštejn 481.

Batu 68, 69, 70.

Bavorský Brod 276.

Basilej 64, 165, 168, 170, 230, 385.

Bašta Jií 235.

Báthory Zikmund 234, 235.

Beauharnais 405.

Beaulieu 386.

Bedich, kníže eský 45, 46, 47, 48, 49, 50.

Bedich I., cisa 43, 44, 45, 46, 47, 48,

49, 50.

Bedich II., cisa 59, 61, 64, 65, 66, 67,

69, 71, 73.

Bedich II., Rakouský 66, 67, 68, 70,

71, 72.

Bedich Sliný Rak. ia5, 106, 107, 108,

110, 111, 113, 114, 115.

Bedich III., cisa 174, 175, 176, 178,

180, 181, 183, 186, 187, 188, 191.

Bedich August, král saský 422.

Bedich August II. 314.

Bedich August III. 319, 330, 331.

Bedich Braniborský 166.

Bedich Falcký 2"!), 243, 2.53, 259, 260,

261, 262, 263, 264, 265, 272.

Bedich MiSenský 162.

Bedich III., král dánský 291.

Bedich Vilém I. 322.

Bedich II., král pruský 327, 328, 329,

330, 331, 332, 333, 341, 342, 343, 344,

345, 346, 356, 358.

Bedich Vilém III. 403, 420, 475.

Bedich, purkrabí norimberský 147.

Bedich ze Strážnice 155, 156, 170, 172.

Bedichovice 399,

Bechyn 153.

Bejdov nad Dyji 167,

Bela II. 40.

Bela IV. 68, 69, 70, 73, 74, 75, 77.

Belle Alliance 413.

Bellegarde 393, 472.

Belcredi 508.

Blehrad Karlv 217.

Blehrad Srbský 194, 296, 300, 302, 303,

318, 374.

Blehrad Stoliný 199.

Benátky 416.

Benedikt IX., papež 29.

Benedikt XII., papež 119, 120.

Benedikt XIII., papež 141, 147.

Beneš 76.

Beneš ernohorský z Boskovic 175, 176.

Berka z Dube Zdislav 203.

Berlín 129, 342, 403.

Beroun 133.

Betlémská kaple 146, 149.

Bezdz 82, 138.

Blsko 301, 373, 374, 452, 498.

Bs 9.

Bethlen Gabriel (Gábor) 247, 259, 260.

261, 263, 264, 265, 268, 272, 273.

Berczenyi 310, 311, 313, 315.

Berezina 410.

Berger Jan Kryštof 266.

Berka Ladislav 231, 233, 236,^239, 240,

242, 243.

Berka Lev Burian 248, 26 í.

Bernadotte 411.

Bernard Výmarský 276, 277.

Bernklau 330.

Bernolák 463.

Beroun (mor.) 302, 324.

Rihá 233.

Bila Hora 262.

Bílá vž 13.3.

z Bílkova Beneš Pražma 266.

Bílovec 343, 369.

Bílovice 236.



vu

Bilsko viz Blsko.

Biskupice 426.

Bitov 67, 84.

Bítovský kraj 91.

Bítovský Petr 96.

Bítovský Smil 118.

Bítovský Václav 266, 267, 276.

Bítovský Albrecht 140.

Bítovský Hynek 178, 180, 181.

Blahoslav Jan 216, 219, 225, 229, 230.

Blanka z Valois 117, 122.

Blansko 358, 450, 505.

Blatnice 313.

Blažkovi 315.

Blekta z Outéchovic 267.

Blucher 411.

Blumegen Jindr. 334, 347, 355, 373, 397.

Blumegen Petr 426.

Boblig 306.

Bokaj Štpán 235, 236, 237, 238.

Bokové 56.

Boek Ant. 456, 467, 468, 481.

Bohuslav ze Švamberka 163.

Bohuš ze Zvole 176.

Bochnia 498.

Bojohemum 2.

Bojové 2.

Bolek Svídnický 121.

Boleslav I., kníže eský 25, 26.

Boleslav II., kníže eský 26, 27.

Boleslav III., Ryšavý 27.

Boleslav Dpoltovec 66, 69.

Boleslav Krakovský 74, 75.

Boleslav Kivoústý 36.

Boleslav Opolský 86.

Boleslav Chrabrý 25, 26, 27, 28.

Boleslav Stará 25.

Bonaparte viz Napoleon.

Bonifác VIII. 88.

Bonifác IX. 132, 134, 137, 139, 141.

Bononia 140.

Boišov 84.

Boivoj Dpoltovec 66.

Boivoj I. 18, 19.

Boivoj II. 34, 35, 36, 40.

Boskovice 108, 162, 467.

Boskovici 56, 93, 211.

Boskovici Jimram a Arkleb 108.

z Boskovic Arkleb 211.

z Boskovic Jan 116.

z Boskovic Jan Šembera 155.

z Boskovic Vank 177.

z Boskovic Jindich 187.

Božetch 61.

Braida Karel Ant. 322.

Brandýs n. Orhcí 230, 279.

z Brandýsa Bedich 108.

z Brandýsa Vintí 108.

Branibory 127, 128, 129, 132, 134, 135, 147.

Breisach 284.

Bresia 44, 137.

Brtnice 197, 450.

Brodek 343.

Browne 328, 333, 340, 342.

Briigge 94.

z Bludova páni 94.

z Bludova Viktor 67.

Bregetio 5.

Brenner 44.

Breitenfeld 275, 281.

Brno 31, 32, 33, 34, 35, 36, 38, 40, 42,

47, 50, 52, 59, 77, 81, 82, 84, 85, 87,

88, 89, 90, 91, 92, 93, 96, 99, 100,

102, 105, 106, 107, 108, 109, 110, 111,

li 2, 113, 117, 118, 122, 123, 125, 126,

129, 143, 150, 152, 156, 158, 162, 162,

169, 170, 173, 175, 176, 177, 178, 181,

182, 184, 185, 187, 190, 192, 198, 199,

203, 208, 209, 215, 224, 227, 233, 234,

236, 237, 240, 241, 246, 248, 251, 254,

255, 256, 258, 260, 263, 267, 272, 276,

278, 279, 280, 281, 282, 283, 286, 287,

288, 291, 295, 298, 299, 301, 302, 305,

307, 309, 318. 323, 324, 326, 327, 329,

330, 332, 334, 335, 337, 338, 339, 340,

343, 351, 352, 35.3, 354, 357, 358, 361,

362, 364, 365, 366, 370, 371, 373, 374,

377, 378, 380, 383, 388, 389, 392, 394,

395, 396, 398, 399, 400, 401, 402, 406,

407, 408, 412, 413, 414, 418, 420, 421,

426, 427, 430, 431, 432, 435, 449, 450,

451, 452, 453, 455, 456, 457, 460, 462,

464, 466, 469, 470, 477, 478, 479, 480,

490, 494, 497, 498, 502, 503.



vm

Brno Staré 108, liž, 115, 122, 182, 364,

369, 380, 432, 466, 476. 503.

Broumov 252.

Brodek 421.

Brumov 236, 298, 314.

Bruno Olom. 71, 72, 74, 75, 76, 77, 79,

82, 83, 97, 102.

Brunšvik 63, 64.

Bruntál 95, 494, 495.

Brussel 374, SSi.

Brušperk 96.

Brus Ant. z Mohelnice 217, 223, 226.

z Bubna Otík 204.

z Bubna Josef 426.

Beclav 52, 59, 73, 89, 116, 163, 236,

283, 295, 498, 500.

Beh 280, 328.

Betislav I., kníže eský 28, 29, 30, 59.

Betislav II., kníže eský 33, 34.

Betislav Jindich 50, 51, 52.

Betislav Oloinucký 45, 50, 52.

Bevnov 30, 36, 59.

Beznik 136.

Bezová 485.

Budéjovice eské 89, 169, 201, 213, 244,

249, 253, 332, 395, 405.

Budéjovice Moravské 163, 197.

Budín 88, 89, 174, 194, 199, 200, 203,

294, 303, 381, 389, 407.

Budišin 45, 114, 181, 342.

Bukev 344, 345.

Budišov 135.

Budovec Václav 230, 231, 243, 244, 248,

252, 256.

z Bukovin páni 94.

Bukovina 357.

Bulhai 14.

Bulow 344.

Buožik 9.

Buquoy 259, 261, 262, 263, 264.

Burian Trka z Lipnice 178.

Burkersdorf 346.

Buzov 324.

Bystice (slez.) 165.

Bystice (u Olom.) 344.

Bystice pod Hostýnem 450.

Bystice nad 1'ernštýnem 467, 468.

Burgundové 7.

Butler 277.

Byteš 96, 329.

Bzenec 96, 109, 312.

Cáhnov 236.

Cáchy 414.

Calixt III. 46.

Campo Formio 387.

Carafa 272.

Gaihrad 202, 204, 218, 221, 315.

Cassano 44.

Gastaldo 217.

Gavriani Ludvik 369.

Celovec 370, 387, 408.

Cerroni Jan Petr 266, 461.

z Cimburku páni 93.

Claudius 4.

Cobenzl 382, 391, 392, 394, 423, 424.

CoUoredo Ant. Th., první arcibiskup

olomucký 354, 430.

Colloredo-Mannsfeld 477.

Commodus 5.

Cornova 365.

Cornštejn 178, 180.

Couthon 385.

Cremona 4.

Cron 479.

Ctibor Sedmihr. 167.

Cukmantl 495.

Cusus 4.

Czikann Jan 384, 407.

áslav 82, 156, 159, 198, 241, 331.

ejka Jan z Olbramovic 263, 266,

enk z Rožmberka 85.

enk z Vartenberka 154.

erná Hora 397, 480.

z erné Hory páni 93.

ernišev 346.

ernohorský z Boskovic 224.

erný Jan, biskup bratrský 225, 229.

ervenka Matj 219, 229.

z istého slemene páni 94.

udové 7.

Dacia 7.

Dacius 44.



IX

Daice 299, 340, 432.

Dagmar 63.

Dagobert 11.

Dampierre 253, 257, 258, 259, 262.

Daniel biskup 43, 44, 45, 46, 57.

Daniel Romanovi 74, 75.

Daun Leopold 342, 343, 344, 345, 346.

Davousl 406, 407, 408.

Dažbog 8.

z Deblina páni 94.

Decebalus 4.

Desava 273.

Dettingen 331.

Deym 488.

Débi 411.

Dd 9.

Dpolt I 40, 41, 42, 43, 45, 46.

Dpolt II. 50.

Dépolt III. 62, 66.

Dpolt IV. 66.

Dpolt z Ryznburka 83.

Dtleb 46.

Dtmar, biskup pražský 26.

Dtmar, arcibiskup solnohradský 24.

Dtich Vítkovec, biskup olom. 83, 86.

Dtich de CasteUo 108.

Dvana 8.

Dvin 14.

Dietrich František 384.

Dietrichštejn Leopold 329, 334, 358, 364.

Dietrichštejn kníže 330, 380, 389.

Dietrichštejn Adam 231.

Dietrichštejn Ferdinand 308.

Dietrichštejn Frant., biskup olomucký

226, 231, 232, 233, 235, 239, 241, 245,

246, 248, 251, 254, 255, 256, 257, 260,

263, 264, 265, 267, 269, 270, 274, 276,

278, 279, 289, 295, 307.

Dietrichštejn Zikmund 231, 232.

Dietrichštejn Maximilian 278, 279.

Dietrichštejn Josef 383, 425, 450.

Dietrichštejnský palác 351.

Diviš Boreš z Miletinka 161, 169.

Djakovo 202.

Dobner Gelasius 365.

Dobrovský Josef 361, 366, 461, 466.

Dolany 162.

Domašov 344.

Domažlice 111, 122, 166.

Domitianus 4.

Doni Pedro 422.

Donin Kanibal 265.

Dorn Hanuš 267.

Doubravice 450.

Doubravka 26.

Doubravnik 98.

Doubravský Jan, biskup olomucký 200,

204, 213, 226, 223, 326.

Dovina 14.

Drahomíra 25.

Devan 11.

Drabík Jan 297.

z Drahotouš páni 94.

Drážany 333, 340, 345, 410.

Drinopol 222, 308,

Drouet 385.

Drozdoviee 140.

Dubanský Jan 212.

Dubský Ondej 467.

Dumouriez 382, 384, 385.

Dunajovice 258.

Dvorce 302.

Džingischán 68.

Eberhard, biskup olomucký 61.

Eckmiihl 405, 407.

Edele 469.

Eduard III. 122.

Egilbert 32.

Ehrmann 418.

Eichhoff 472, 481, 484, 499.

Ekbert 33.

Elba 412, 413.

Elblag 74.

EUška, manž. knížete Bedicha 49, 50.

Eliška Pemyslovna 104, 106, 107, 108,

110, 111, 112, 115.

Elsas 132.

Elvert 464.

Engelšalk 17, 18, 21, 22.

Engliš (Petr Payne) 168.

Enže 118, 132.

Erfurt 342.

Ermenrich 19.



Esslingen 405.

EszterhAzy Ant. 313, 332.

Etgens 327.

Eufemie 33, 34.

Eugen III., papež 42.

Eugen IV. 173.

Eugen Savojský 303, 311, 312,

318, 328.

316,

Fabricius 253, 255.

Fanti 327.

Fantin de VaUe 180.

Felbiger 353.

z Felsu Kolona 251.

Ferdinand Aragonský 196.

Ferdinand Brunšvický 384.

Ferdinand I., císa 193, 195, 196. 197,

198, 199, 200, 201, 202, 203, 204, 205,

210, 212, 213. 214. 215, 216, 217, 218,

219, 220, 221, 222.

Ferdinand Tyrolský, arcikniže, syn Fer-

dinanda I. 214. 221.

Ferdinand II., císa 230, 237, 238. 245,

247, 250, 251, 252. 253, 254, 255, 256.

257, 258, 259, 260, 261, 271, 272,

273, 278, 309.

Ferdinand UI., cisa 271, 277, 278, 279,

280, 284, 287, 288, 289, 290, 291, 305,

307, 308.

Ferdinand IV., císa 290.

Ferdinand V. (I.), cisa 413, 414, 417,

420, 422, 471, 474, 475, 479. 481. 482.

493, 500.

Ferdinand IV. Neapolský 392.

Ferdinand Josef, arcikniže 290.

Ferdinand, arcikniže, bratr cis. Frant. II.

389, 398, 401. 404, 405, 414.

Ferdinand z Este 420.

Filip VI., král francouzský 118. 122.

Filip Korutanský 75, 77.

Filip Sliný 196.

Filip Švédský 61, 62, 63.

Filip III., král Španlský 261.

Filip V., král Španlský 316.

Finck 346.

Finnové 7.

Fischer z Erlachu 327.

Fleurus 385.

Florencie 375.

Fontána 327.

Forgá Rudolf 421.

Forchheim 18, 21.

Frajštýn 84.

Frangipani 297.

Frankfurt n. M. 41, 106, 257. 330, 332,

334, 382.

Frankfurt n. O. 345.

Freiburk 362, 370.

Freitag z epirohu 229.

František I., cisa 328, 331, 332, 333,

346, 347.

František II. (I.), císa 357, 380, 381,

382, 385, 391, 392, 393, 396, 397, 398,

399, 400, 403, 405, 406, 408, 410, 411,

412, 414, 419, 420, 421, 422, 423, 424,

426, 427, 428, 450, 45 1, 455, 456, 457,

459, 461, 471, 475.

Františkov 414, 420.

František Karel, arcivévoda 472.

František Karel 422, 500.

František Josef, cisa 422.

Frenštát 299, 301.

Fridlant (pruský) 403.

Frimont 416.

Fritigilda 6.

Fryaj Tomáš 366, 402.

Frýdek 299, 420.

Frýdlant 324, 450.

Fulnek 126, 281, 282, 283, 286, 373, 432.

Fssen 332.

Gabinius 5.

Gáj 486.

Gallas 277, 281.

Gallaš Josef 366, 462, 469.

Gallová Angela 306.

Gardské jezero 44.

Gdask 374.

Gebhard, biskup braniborský 82.

Geissler 329.

Geiza U. 45. 49.

Gepidové 7.

Gerhart. arcibiskup mohuský 87.

Gerhart z Obran 83, 84.



M
Germanicus 3.

Gertruda Rak. I. 40. 41.

Gertruda Rak. II. 68. 70, 71, 72.

Gervasius 43.

Ghega 498.

Gindl Frant, bisk. brn. 422, 431, 481.

GoUheim 87.

Gorazd 20, 24.

Gotthard sv. 296.

Gotové 5, 7.

Gótz, generál 282.

Gótz, malí 327.

Gozzio z Orvieta 85.

le Gran Daniel 327.

Grodecký Jan 224.

Grodecký Václav 224.

Grunvald 140.

Guido 41, 76.

Gnther ze Schwarzburka 122.

Gustav Adolf 274, 275, 276.

Gustav IV., král švédský 397.

Guta 80, 84, 86, 87.

Guttalek 470.

Habrovanšti 212.

Habsburk 106.

Haderer Zachar. 140.

Hadik 342.

Hadrian U. 16, 19.

Hadrian IV. 43, 44.

Hág 318.

Hájek z Liboan 228, 326.

Halberstadt 280.

Hali 357, 368.

Hamilton 353.

Hanke Jan, malí 327.

Hanke Jan Alois z Hankenštejna 365,

460, 461, 495, 497.

Hano 19.

Hanuš Opavsko-Ratiboský 134, 135.

Hardegg Ignác 472.

Hardekové 73, 224.

Harká 303.

Harrach, kardinál 270.

Harrach Bedich, kanclé 334.

Harrach hrab 373.

Hasan paše 233.

Hastenbeck 342.

Hašek Ostravsky z Valdštejna 157, 162

Haška 388.

Hatvan 234.

Hatzfeld 278, 282, 291.

Hatzfeld, kanclé 335.

Haugwitz Joachim 231, 233.

Haugwitz Jindich 481.

Haugwitz Karel 264.

Haugwitz hrab 333, 334, 335, 339, 469

Havhk 464.

Hay (Háj) Jan 356, 387.

Hayden 388.

Hedvika Uh. 129.

Heilbronn 106.

Heinrichs 96.

Sv. Helena 413.

Heissler Josef 334.

Heister 311, 312, 315.

Helicha 50.

Helštýn 84.

Helt z Kementa 215.

Herbeville 312.

Hermundurové 4.

Herulové 7.

Heman Badenský 72, 73.

Heman, biskup pražský 36.

Heman Durynský 62.

HeriTihut 322.

Hess Heman 426.

Hilburka 33.

Hlohov 36, 328.

Hluboká 85.

Hlubice 87, 96, 102, 164.

Hlucké pole 36.

Hluk 236, 313.

Hnévkovský 461.

Hnézdno 87.

z Hodic Jií 237, 239, 241, 244.

Hodonín 88, 185, 272, 283, 294, 449, 451.

Hofer Ondej 407.

Hohenburk 32.

Hohenfriedberg 333.

Hohenlohe 256, 260, 264.

Hochkirch 345.

Hochstádt 311, 314.

Holasici 12.



xn

Holassický kraj 91.

Holešov 228, 236, 249, 260, 280, 282.

Holice 344.

Holi 109, 160, 203, 400, 420, 451.

Holubec 165.

Honorius III. 65.

Horký 465.

Horažovice 105.

Horraayr 419, 465, 466.

Horn Gustav 276, 277.

Hospodáíek 9.

Hospodáík 9.

Hostin 38.

Hostéradice 182.

Hostýn 84.

Hradec Králové 137, 333, .342, 357, 494.

Hradec (opavský) 83, 100, 109, 164.

Hradec Štýrský 362, 4Í)8, 455.

z Hradce páni 93.

Hradišt (u Olomouce) 33, 43, 45, 59,

98, 122, 167, 184, 280, 455, 461.

Hradišt (u Znojma) 380.

Hranice 70, 96, 273, 299, 301, 329, 369,

373, 420, 450.

Hroby 252.

Hronovici 56.

Hrozenkov 235, 295.

Hubertsburk 346.

Hubmaier 211.

Hiibel 481.

Hukvaldy 135, 299, 322, 324, 349.

Hunyady Jan 174, 176.

Hus Jan 146, 147, 148, 149, 150, 151.

Hus 298.

Hustoi)e 112, 264, 295, 299, 313, 351,

352.

Huter 211.

Hýbl 462.

Hynce Ptáek z Pirkštejna 172, 173, 174.

Hynek z Dube, bisk. olom. 114, 117.

Hynek Podbradský 187.

Chalil pasa 318.

Cheb 107, 169, 277, 284.

Chebsko 87, 88, 90, 108, 113.

Chelický Petr 188.

Cheruskové 3.

Chlumec 30, 37, 411, 475.

Chorinský Ignác 412, 425.

Chorinský Matyáš Frant., prvni biskup

brnnský 354, 431.

Chotek Ferdinand, arcib. olom. 431.

Chotek Rudolf 335, 347.

Chotek Karel, nejvyšší purkrabí eský
425, 479, 480, 494.

Chotusice 331.

Chres 8.

Chrlice 354.

Chropi 248.

Chrudim 30, 31, 331.

Chudobin 324.

Chvátal (Quadal) 470.

Chytil 468.

Ibrahim paše 2.35, 303.

Illyešhazy 231.

Innocenc II. 41.

Innocenc III. 61, 62, 63, 101.

Innocenc IV. 71, 72.

Innocenc MI. 141.

Innocenc XI. 300.

Innská tvrt 357.

Inšpruk 115, 266, 362, 453, 455.

Inzaghy 425, 444, 472.

Italicus 4.

Ivanice 89, 106, 162, 182, 219, 228, 240.

Ivanovice 343.

Izabela, manž. Jana Záp. 202.

Izrael Jii 219.

Jablonice 311.

Jablonné 494.

Jablonovský 301, 302.

Jablunkov 273.

Jagababa 9.

Jagel 129.

Jager 222, 234, 238, 303.

Jiigersdorf Veliký 342.

Jakub I., král angUcký 259, 261, 272.

Jakoubek ze Stíbra 150.

Jan I., biskup olomucký 32, 33.

Jan II., bisk. olom. 38.

Jan III., bisk. olom. 43.

Jan IV., bisk. olom. 45, 46.



XUI

I

Jan VI., bibk. olom. 105, 106.

Jan VIL (Volek), bisk. olom. 117, US.

Jan Vm., bisk. olom. 126.

Jan IX., bisk. olom. 129, 135.

Jan Lucemburský 106, 107, 108, 109,

110, 111, 112, 113, 114, 116, 117, 118,

119, 120, 121, 122, 142.

Jan VIIL, papež 19, 20.

Jan IX., papež 24.

Jan XXIL, papež 113, 114.

Jan XXIIL, papež 148, 149.

Jan Pasricida 106.

Jan z Jenštejna 129, 131, 132, 143, 144.

Jan z Lipé 116.

Jan Jindich, markrabí mor. 114, 115,

117, 118, 119, 120, 121, 122, 123, 124,

125, 126, 127, 128.

Jan, arcikniže 393, 395, 399, 404, 405,

422, 427, 497.

Jan Bedich Sasky 213, 214.

Jan apek ze Sán 166, 167, 169.

Jan Filip, bisk. olom. 191.

Jan Jií, kuríirst saský 259, 261, 272.

Jan Jiskra z Brandýsa 174, 177.

Jan Kazimír, král polský 291.

Jan Korvinus 191.

Jan Minsterberský 166.

Jan Pardus 172, 174.

Jan Píbram 164.

Jan Rokycana 161, 164, 168, 169, 170,

171, 175, 176, 186.

Jan Sarkander 249, 260.

Jan Sobieský 300, 302.

Jan ze Stedy 142, 143.

Jan Vítovec 174.

Jan Eliášv 149.

Jan Ház, bisk. olom. 176.

Jan Galeazzo 132, 137, 139.

Jan Hvzda z Vícemilic 161.

Jan Kolda Náchodský 175.

Jan Milí z Kromíže viz Milí.

Jan Mráz, bisk. olom. 144,

Jan Oko z Vlašimi 142, 145.

Jan z Pomuka 132.

Jan Sobslav 127, 128, 129, 143.

Jan Zhoelecký 128, 130, 133, 134.

Jan Železný, bisk. olom. 150, 151, 152,

155, 156, 157, 160, 165.

Jan Želivský 153.

Janko 479.

Jankov 282.

Janské Hory 427.

Jaromii-, kníže eský 27, 28,

Jaromír, biskup pražský 31, 32, 33.

Jaroslavice 89.

Javor 137.

Javorník 235.

Jazygové 4.

Jedenspeigy 81.

Jedovnice 324.

Jemappes 384.

Jemnice 52, 55, 100, 105, 114, 123, 159,

263.

Jena 403.

Jeroným Pražský 150.

Ješek z Vartenberka 109.

Jevíko 42, 85, 96, 343.

Jevišovice 157.

z Jiína páni 94.

Jihlava 81, 82, 85, 89, 91, 96, 100, 102,

105, 106, 113, 123, 152, 160, 169, 171,

173, 175, 176, 178, 179, 181, 182, 186,

190, 191, 197, 208, 211, 213, 214, 244,

254, 255, 256, 263, 267, 269, 275, 277,

280, 281, 282, 283, 287, 321, 322, 223,

324, 329, 337, 340, 349, 351, 352, 354,

370, 371, 373, 374, 401, 406, 407, 418,

426, 432, 435, 442, 475, 481, 502.

Jimramov 324, 390, 466.

Jindich Bavorský 79.

Jindich z Gmiindu 128.

Jindich Grojský 38.

Jindich Pobožný 69.

Jindich L, rakouský 28.

Jindich II., rakouský 47.

Jindich L, král nmecký 25, 26.

Jidich II., císa 27, 28.

Jindich III., císa 29, 30, 31.

Jindich IV., císa 32, 33, 34, 35.

Jindich V., císa 35. 36, 37.

Jindich VI., císa 51, 52, 61.

Jindich (VIL) král 66.

Jindich VIL, Lucemb., císa 106, 108.

Jindich Lev 61.



XIV

Jindich Velfovec 62.

Jindich Vladislavovi 40, 42.

Jindich IV., král francouzský 239.

Jindich Zdik 39, 40, 41, 42, 43, 59, 101.

Jindich Podbradský 185, 187.

Jindich Raspe 71.

Jindich z Rosenberka 135.

Jindich Vratislavský 75, 114.

Jindich Korulanský 90, 104, 105. 106,

107, 110, 114, 115.

Jindich z Lipé, otec 106, 109, 110, 111,

112, 115.

Jindich z Lipé, syn 116 135.

Jindich z Lipé 175, 176, 187, 228.

Jii II., král anglický 331, 333.

Jii III., král angl. 346.

Jii Krnovský 256. 264, 265, 272.

Jii Podbradský 174, 175, 176, 177, 178,

179, 180, 18t, 182, 183, 184, 185,

186, 188.

Jitka 29, 47.

Jívová 302.

Joachim Branib. 203.

Johana, manž. Jiího Podbrad. 186.

Johana Kastilská 196.

Josef I., císa 312, 313, 316, 317, 319.

Josef II., císa 331, 346, 347, 349, 350.

353, 355, 356, 357, 358, 361, 362, 363,

364, 365, 366, 367, 369, 370, 371, 372,

374, 375, 376, 378, 381, 445, 455, 456,

458, 459.

Josef, arcikníže 422, 487, 497, 500.

Josef Bonaparte 403.

Josefské údolí 397.

Jošt, markrabí moravský 127. 128, 129.

130, 131, 132, 133, 134, 135, 136, 137,

138, 139, 140, 143, 147, 148, 191,

Jošt, biskup vratislavský 180. 181.

Jouberl 387.

Jourdan 385, 386.

Julian Cesarini 165, 168.

Juhus III., papež 223.

Jungmann 461, 467, 488.

Jurende 4()4, 465.

Juriái Mikuláš 201.

KaUš 411.

Kaltenhof Bedich z Malejova 267.

Kalvarijský vrch 414.

Kamel Jii Josef 326, 327.

Kamenec Podolský 186.

Kamenice saská 280.

Kampelik 466.

Kaniže 235. 238, 303.

Kaíik 158.

Kapistrán 175, 179.

Kapli ze Sulevic Zdenk 300.

Kára Mustafa 299, 300, 302.

Karel IV., král franc. 113.

Karel VI., král franc. 141.

Karel VIL, franc. 177.

Karel IV., císa 103. 110, 113, 115.

117, 118, 119, 120, 121, 122, 123.

125, 126, 127, 128, 142, 144, 145,

Karel V., císa 196, 199, 200, 202,

214.

Karel VI., císa 309, 316, 317. 319,

323, 325, 326. 327, 328.

Karel Eman., vévoda savojský 2-5o.

Karel Robert 88, 89, 90, 114, 115,

Karel Štýrský 221.

Karel Tlustý, syn Ludv. Nmce 17,

Karel Veliký 11, 12.

Karel X., král franc. 417.

Karel X., král švédský 291, 292.

Karel XII.. král švédský 314.

Karel Albert (Karel VIL, císa) 327.

329, 330, 332.

Karel Josef, arcivévoda 290, 304.

Karel Lotrinský, vojev. a) 300, 302,

b) 330, 331, 332, 333, 342.

Karel Lotrinský, bisk. olom. 313.

Karel, arcikníže 384, 385, 386, 387,

393. 394, 395, 396, 398, 399, 4o3,

405, 406, 407, 422, 424, 497.

Karel Badenský 343.

Karel Eduard Stuart 333.

Karlovice 303.

Karolyi 312.

Karloman 14, 16, 17, 18, 19. 21.

Karlštejn 133. 135, 201.

Karolina Augusta 420.

Karolina Ferdinanda 422.

Kateina, dcera Jiího Pod. 177.

116,

124,

208.

204,

322,

118.

21.

328,

303.

392.

404,



XV

Kateina II. Ruská 346, 356, 374.

Kateina Pavlovna 413.

Katvalda 3, 4,

Katzbach 411.

Kavka z ían 243, 248.

Kazi 11.

Kazimír Branib. 197.

Kazimír Bytomský 86.

Kazimír, kníže polský 29, 30.

Kazimír Veliký, král polský 118, 120.

Kazimír IV., král polský 172, 173, 182,

183, 185, 186, 187.

Keith 343.

Kelein Volf 267.

Kemenyi 294.

Keresteš 234.

Keltové 1, 2.

Kepler 226.

Kesselsdorf 333.

Khevenhiiller 330, 331.

Khlesl 241, 244, 245, 246, 247, 248,

250, 252, 253, 254.

Khuen Marek, bisk. nlom. 218, 219, 223.

Kinský Frant. Ferd. 317.

Kinský Filip Josef 317.

Kinský, kníže 500.

Kinský Frant. Josef 365.

Kinský Frant. Oldich 307.

Klácel 468.

Kladsko 34, 114, 137, 164, 165, 178,

331, 341, 343.

Klášter Králové 112, 115, 182.

Klein 450.

Klebelsberg 481.

Klieber 469.

Klíník 327.

Kliment VI., papež 120, 121, 124.

Kliment sv. 15.

KUment VII. 131.

Kliment VIII. 233.

Kliment XIV. 350, 353.

Knín 50.

KnoU 464.

Kobelnice 399.

Koblenc 384.

Koburk .385.

Kocel 13, 16, 19.

Kocián Jan 200, 202.

Kojetín 96, 468.

Klobouky Nové 126, 299, 301, 314.

Klobouky Staré 126.

Kollár 461, 486.

Kolín 82, 105, 158, 169, 185, 331, 342.

Kolovrat-Krakovský Vilém 317.

Kolovrat-Libštejnský Fr. Karel 308.

Kolovrat-Libštejnský, hrab 365.

Kolovrat-Libštejnský Fr. 411, 472, 473.

Kolovrat Leopold 424.

Komárno 166, 174, 206.

Komárov 329.

Komenský Jan Amos 225, 269, 285,

290, 297.

Komo 47.

Konrád, bisk. vratisl. 164.

Konrád, brnnský probošt 77.

Konrád, biskup olomucký 71, 114.

Konrád Olešnický 134.

Konrád II., císa 28, 29.

Konrád III., král 38, 40, 41, 43.

Konrád IV., král nm. 72.

Konrád I. Brnnský 31, 32, 33, 34.

Konrád II. Znojemský 36, 37, 38, 40,

41, 42, 43, 47.

Konrád Ota 47, 48, 49, 50, 51, 58, 59.

Konrád z Potenštejna 90.

Konrád Zbraslavský 90, 106.

Konrád z Veselé 143.

Konrád z Vechty 149, 152, 155.

Konice 344.

Konigsmark 284.

Kolbl 470.

Konstantin 14, 15, 16.

Konstancia 67, 98. 103.

Kopiva 466, 476.

Korsakov 392, 393.

Kotinové 2.

Kostnice 149, 150, 151.

Kostka z Postupic 190.

Kostka z Postupic Albrecht 182.

Kostka z Postupic Zdenek 182, 184.

Kostin 345.

Košice 221, 264, 299.

Košut 486.

Kounice Dolní 50, 59, 98, 295, 299, 330.



XVI

Kounicové 78, 94. 211, 380, 479.

Kounic Oldich 256.

Kounic Arnošt 349.

Kounic Bedich 266.

Kounic Karel 266.

Kounic Maximilian Oldich 317, 334.

Kounic Václav Ant., kníže 341, 347,

350, 359, 382, 423.

Kouim 66.

Ková 282.

Krakov 86, 114, 121, 182, 292, 301,

385, 408, 453, 507.

Králové Pole 126, 283. 480.

Královský Kámen 198.

Královská Louka 198.

Kralice 228, 230.

Královec 74, 219, 403.

Kramerius 390, 460, 462, 463.

Krásná 324.

z Krava Beneš Krumlovský 126.

z Krava Lacek viz Lacek.

z Krava Petr Plumlovský 126, 134.

z Krava Jindich Plumlovský 154, 155.

z Krava Petr Strážnický 156, 157, 160,

163, 165.

z Krava Václav 157, 158, 163, 170.

Kravai 56, 93.

Kravsko 450.

Kressenbrunn 75.

Krešak 122.

Kristián, arcib. moh. 46.

Kristián IV., král dánský 273, 274.

Kristina, královna švédská 276.

Krnov 69, 273, 331, 343. 356, 371, 426.

Krok 11.

Krokvitzer Hanuš Ludvik 267.

Kromíž 39, 76, 96, 102, 160, 185,231,

281, 322, 327, 330, 35l, 352, 420, 426,

432, 467, 469, 502.

Kumáni 68, 69, 73, 74, 75, 78, 81.

Kunhuta Švábská 63.

Kunhuta Uherská 75, 82, 83, 84, 88.

Kutná Hora 85, 89, 105, 121, 139, 147,

154, 1.55, 158, 186, 198.

Kutuzov 398, 399, 400.

Kubeck 472, 484. 499.

Kuenring 66, 81.

Kunersdorf 345.

Kuneš ze Z vole 165.

Kunvald 189.

z Kunovic Jan Bernard 266.

z Kunovic Jan 222.

Kunovice 2C2, 313.

Kunratice 153.

Kuím 480.

Kunštát 324, 390, 409.

z Kun.štátu páni 93, 98, 110, 156.

z Kunštátu Boek 126, 127.

z Kunštátu Jan 201. 202.

z Kunštátu Erhart 134.

z Kunštátu Hynek Jevišovický 138, 139,

140.

z Kunštátu Sezima 157, 167.

Kvádové 2, 3, 4, 5, 6, 7, 8.

Kvasíce 160, 288.

Kyjev 69.

Kyjov 166, 227, 228, 236, 267, 287, 299,

313, 351, 352. 426, 432. 435.

Kynský Frant. Dom. 366, 462, 466.

Kyrillos 16.

Kysek 201.

z Kysku Jindich 78.

Lacek z Krava, bisk. olom. 144.

Lacek z Krava, zemský hejtman 148,

150, 151.

Lacy (Lascy) 358.

Ladislav L, uher. 34.

Ladislav IV., uher. 80, 81, 84.

Ladislav V., uher. 88.

Ladislav Opolský 135.

Ladislav Neapolský 138, 149,

Ladislav Pohrobek 171, 174, 176, 177,

178.

Lafayette 384.

Lachenbauer .383, 431.

Laminet 508.

Lamberk 138.

Landshut 343.

Landskronský Jan 267.

Landšlýn 109.

Lanškroun 143, 390, 499.

Langobardi 7, 10.

Láva 71, 75. 81. 166, 406.



XVII

Larisch 425.

Latour viz Baillet.

Laudon 344, 345, 35S, 374. 375.

Lauer 393, 395.

Lautner 306.

Lanžhot 236, 294, 298. 313.

Lažanský Prokop starší 402. 407, 424,

425.

Lažanský Prokop mladší 424,

Lehel 26.

Lehnice 69.

Lech 275.

Lechovice 451.

Leopold L, vévoda rak. 30, 32.

Leopold V., vévoda rak. 48.

Leopold VL, vév. rak. 66.

Leopold L rak. (Habsb.) 106.

Leopold Št}Tský (Pasovský) 238, 243,

244, 266.

Leopold Vilém, arcikníže a bisk. olom.

278, 279, 280, 283, 289, 304.

Leopold Desavský 333.

Leopold L, císa 290, 292, 293, 298.

299, 300, 303, 307, 308, 309, 310, 312,

316, 319, 323.

Leopold, syn cis. Karla VL 319.

Leopold II., císa 357, 372, 375, 376,

377, 378, 380, 382, 383, 432, 445, 453,

455, 456, 461.

Leopold Salernský (Neapolský) 420, 422.

Leopold, arcikn. 422.

Lesonice 349.

Lešské pole 26.

Lešno 269, 290.

Leštno 31.

Letovice 162. 340, 397, 426, 432, 450. 480.

Lettmayer 450.

Leukarta 103.

Leuthen 342.

Levice 296, 298. 811.

Lhota 54.

Libe 241.

Libice 26.

Libuše 11.

de Ligne 413.

Lichtenburkové 93, Oldich, Raimund

105, Jan 116.

Lichtenštejnové 73, 89, 93, 380, 469.

Lichtenštejn Kryštof Pavel 278, 288.

Lichtenštejn Karel 232, 236, 239, 240,

242, 244, 254, 256, 257, 263, 264, 265.

Lichtenštejn Linhart 211.

Lichtenštejn Adam Ondej 306.

Lichtenštejn Jakub Arnošt, bisk. olom.

317, 331.

Lichtenštejn Jan 407.

Lichten.ítejn Karel Eusebius 306.

Lichtenštejn Václav 333, 358.

Lichtenštejn-Kastelhorn Karel 304, 306,

313, 324.

Liletí 212.

Lilienborn 450.

z Linavy Bedich 84, 108.

Linec 89, 247, 328, 421.

Lípa 217.

Lipany 169.

z Lipé pán: 93, 209, 228.

— Bertold 119, 221.

— enk 119, 126.

z Lipé Bertold Bohobud 263, 266.

Lipsko 147, 283, 341, 411, 412.

Lipník 190, 265, 273, 281, 301, 329,

351, 352, 432.

Litava 72.

Litoménce 73, 213, 214, 276.

Litomyšl 42, 129, 281, 321, 343. 390,

Litovel 85, 96, 114, 172, 265, 280, 281,

298, 299, 329, 343, 345, 401, 451, 500.

Litvané 7.

Liutpold 23.

Lobau 405.

z Lobkovic Ladislav Popel 248, 249,

257, 259, 264.

z Lobkovic Vilém 248, 252.

z Lobkovic Zdenk 253, 263, 264.

z Lobkovic Bohuslav Hasišt. 191.

z Lobkovic Polyxena 253.

Locella 348.

Lodnice 50.

Lodi 386.

Loket 110, 112, 169.

z Lomnice páni 93, 108, 111, 156.

z Lomnice Jan 156, 192, 193.

z Lomnice Václav 177.



XVIII

z Lomnice Jindich 203.

z Lomnice Vzata 119.

Lomnice (Lobnik) 495.

Losin 306, 324.

Lolar m., cisar 37, 38.

Louny 104.

Louovice 59.

Lovatici 12.

Lovosice 342.

Lowenthal Martin 267.

Lowenthal Leupold 267.

Lubek 274.

Lubla 416, 420.

Lubno 387.

Lucius n. 42.

Ludanický Václav 2U2, 204, 213, 214,

215.

Ludovika, arcikn. 422.

Ludvik, arcikníže 422, 472.

Ludvik Badenský 303.

Ludvik Bonaparte 402.

Ludmila 19.

Ludvik Braniborský 119, 120, 124.

Ludvik Bavorský 108, 110, 111, 113,

115, 117, 120, 121, 122.

Ludvik Dité 23.

Ludvik Durynský 66.

Ludvik Falcký 260.

Ludvik Nmec 13, 14, 16, 17, 18, 19, 21.

Ludvik III., syn 17, 21.

Ludvik Pobožný 12, 13.

Ludvik I., král uher. 120, 121, 128, 130.

Ludvik II., král eský a uher. 191, 193,

194, 195, 196, 205.

Ludvik XIV. 298, 299, 300, 305, 310,

315, 316.

Ludvik XVL 381, 382, 384.

Ludvik XVIII. 413.

Ludvik Filip 417.

Lúka 51, 59, 61, 98, 16-3, 229, 322.

Lukov 117, 273, 324.

Lul 212.

Lunéville 393, 395.

Lupolt .38, 40.

Luther 194, 211.

Lutolt 34, 35, 36, 59.

Lutter 274.

Liitzen 276.

na Luze 59, 68.

Lužice 115, 127, 128, 133, 134, 137, 147,

179, 181, 184, 186, 187, 188, 192, 197,

205, 250, 251, 254, 258, 259, 261. 264,

275, 277, 281, 284, 322, 345.

Lužický Václav 267.

Lysá 342.

Lysice 480.

Macdonald 411.

Mack 398.

Maai 22, 23, 24, 25, 26.

Magdeburk 275.

de Magnis Jakub 269.

de Magnis František 278.

de Magnis Josef 322.

Maidburg 14.

Mailberk 32, 116.

Malenovice 236.

Mansfeld 255, 262, 272, 273.

Manuel 45.

Manderscheid 331.

Mamla 326.

Maradas 275.

Marcus Aurellus 5.

Marchek 77.

Marie, manž. Konráda Oty 51.

Marie Uher. 128, 129.

Marie Španélská 226.

Marie Habsb., manž. Ludvika II. 193.

Marie Anna 422.

Marie Karolina 392, 422.

Marie Klementina 420, 422.

Marie Ludvika, manž. cisae Frant. II.

420, 422.

Marie Luisa, dcera cisae Františka II.

410, 422.

Marengo 393.

Marie Antonie 382, 392.

Marie Terezie 319, 327, 328, 329, 330,

331, 332, 333, 336, 337, 338, 339, 341,

346, 347, 348, 350, 351, 352, 353, 355,

357, 359, 362, 363, 364, 365, 367, 381,

459.

Markéta (Dagmar) 63.

Markéta Rak., manž. Pem. Ot. I. 66, 73.

I



XIX

Marie Terezie, manž, cis. Frant. II. 382,

S92, 397, 398. 4áá, 471.

Marlieta Opavská 125, 127.

Markéta Pemyslovna lOi, 107.

Markéta Tjrolská 114, 115, 117, 119,

120, 124, 127.

Marlborough 311.

Maroncelli 416.

Markomani 2, 3, 4, 5, 6, 7.

z Martinic Jaroslav 230, 252.

Marschal 343, 344, 345.

Marobiid 3, 4.

Martin V., papež 152, 159, 163, 165.

Matj z Janova 145.

Martinovi 385.

Matouš Trenanský 88, 109.

Masséna 393.

Matyáš Korvinus 177, 183, 184, 185,

186, 187, 188, 190, 191, 192.

Matyáš, cisa 235, 237, 238, 239, 240,

241, 242, 243, 245, 246, 248, 249, 250,

252, 253, 256.

Maxen 346.

Maximilian I., cisa 193, 196.

Maximilian II., císa 220, 221, 2-22, 223,

224, 226, 227.

Maximilian, arcikníže 234, 237, 246,

2.50, 251, 253.

Maximilian Bavorský 243, 26L 262,

272, 274, 275, 276.

Maximilian Josef Bavorský 332.

Mayern 448.

Mazzuchelli 479,

z Medlova páni 94, 111.

z Medlova Štpán 98.

Mehoffer 363.

Meinert 464.

Meinrath Bedich 267.

Melas 393.

Menhardt z Hradce 16K. 170, 172, 174,

175.

Menhart Ortenburský 89.

Menhart, opat 30.

Menhart Tyr. 80.

Menzel 330.

Messina 52.

Metod, arcib. 14, 15, 19, 20.

Metternich 410. 411, 415, 416, 417, 419,

420, 423, 458, 472, 473, 482, 483.

Méžek I., kníže polský 26.

MAek II., kníže polský 28, 29, 30.

Méšek Tšínský 86.

Mety 124.

Mezibo 35, 62, 64.

Meziíí ValaSské 373.

Meziíí Veliké 150. 192, 228, 263. 281,

295, 329.

z Meziíe páni 111.

z Meziíe Jan £02.

Mezon Jan, bisk. olom. 223. 225, 227.

Mlník 112.

Mnin 112, 295, 398, 400.

Michal III. 15.

Mikuláš Brnnský, bisk. trident. 119.

Mikuláš z Husí 153, 154.

Mikuláš, biskup kamenecký 186.

Mikuláš Opavský (I.) 78, 82, 83, 85, 86,

87, 107, 111.

Mikuláš Opavský (II.) 108, 111, 121,

124, 125.

Mikuláš, biskup pražský 71, 72.

Mikuláš, biskup olomucký 134.

Mikuláš z Jiína 145.

Mikuláš I., ca ruský 417, 420, 473, 475,

482.

Mikuláš z Oseká ili Ryzmburka 143,

144.

Mikuláš I., papež 15, 16.

Mikuláš z Pelhimova 168.

Miholetice 135.

Michna 255.

Michalesi 462.

Mikulov 73, 89, 163, 211, 231,258,265,

283, 284, 287, 295, 299, 301, 302, 323,

330, 331, 340, 351, 352, 380, 406, 426,

430, 432, 455, 469, 479, 502, 503.

Milí 144, 145.

z Miliína Heman 113.

Místek 96, 299

Milán 43. 44, 45, 47, 115.

Milota z Ddic 76, 83.

Miniati 280.

Mnichov 122, 331, 332, 398.

z Miroslavi páni 94.

34



XX

425,

472.

Míše 87, 88, 90, 213

Mirov 281, 30ii.

Minsterberský Jan 166.

Mitrovský Jindich 266.

Mitrovský Ant. Bedich 414, 424,

442, 450, 457, 465, 467, 468,

477, 480, 494.

Mitrovský Jan Ktitel 426.

Mitrovský Vladimír 467.

Minsterberský Karel 193, 243.

Mohu 32, 49, 61, 67, 87.

Modíce 283, 302.

Mohelnice 102, 162, 281, 306, 451,

499, 500.

Mojmír 1., 12, 13.

Mojmír II. 18, 22, 23, 24.

Mol Václav 266.

Molvice 328.

Mongolové 68.

Monse Josef Vratislav 366, 461.

Monte Comiano 21.

Montecuculi 294, 297.

Morana 9.

Moravské pole 165.

Moreau 386, 893, 395

Mortier 399, 401.

Moic Desavský 343.

Moic Sasky 212, 213, 214.

Mosaburk 13.

Moskva 68, 410.

Most 30. 169.

Muhlberk 214.

Muhldorf 113.

Mustafa II. 303.

Muiika Vilém z Ivanic 267.

Munster 284.

Murat 399, 403.

Mu.šov 204.

Mutavakkil 15.

Muth 481.

Mužík Bedich 267.

z My.sliboic páni W4.

Haarden 290.

Naerat 40.

Nadasdy 297, 472.

Náméš n. O. 329, 340, 469.

z Nám.§t páni 111.

Napajedly 282, 288, 330.

Napoleon I. 384, 386, 387, 391, 392. 393.

396, 397, 398, 399, 400, 402. 403, 404.

405, 4<J6. 407, 408, 410. 411. 412. 413,

415, 470.

Napp 466, 476, 481. 499.

Nasedlovice 400.

Nav 9.

Neapol 51, 416.

Nebovidy 158.

Nedakunice 155, 156.

Neerwinden 385,

Neipperg 329.

Nejedlý Jan 461.

Nejedlý Vojtch 461.

Ném. Brod 158, 198. 280, 281.

Nmíce 470.

Nesmily 173.

Nessebrode 420.

Netolická Eliáž 267.

Neumann 479.

Nikopole 134.

Nimvegy 298.

Nisa 69, 164, 187, 280, 329, 331, 343,

344, 358.

Nitra 13, 17, 20, 167, 296.

Norimberk 41, 63, 64. 79, 94, 107, 124.

275.

Nostic Jan Hartvik 307.

Nová íše 98, 380. 432, 503.

Nové Msto 290.

Nová Veska 344.

Nové Zámky 264, 294, 295, 296.

Nový Jiín 229, 269, 273, 281, 301. 371,

373, 375, 426.

NordUnky 277.

Nymburk 275.

Oberhollabrunn 302.

z Obran Boek 98.

Obrany 84, 110.

Oczkay 314, 315.

Odo de Colonna 148.

Odry 369, 373.

OesterUng 284.

Oesterreicher Vít 267.



XXI

Offermaiin 450, 481.

Ohéral 468.

Ochranov 32:2.

Oktaj 70.

Olbiamv kostel 102.

Oldich Celský 174.

Oldich Kapellský 81.

Oldich z Boskovic 87, 90.

Oldich Brnnský 34, 35, 36, 37, 59.

Oldich, knize eský -11, 28.

Oldich z Rosenberku 169, 172, 174, 175.

Oldich z Drnholce 77, 78.

Oldich Sobslavovi 43, 46, 47, 48.

Oldich Korutanský 72, 75, 77.

Oldich ze Znojma 168, 170.

Oliva 292.

Olivetská hora 153.

Olomouc 31, 32, 33, 34, 35, 36, 37, 39,

40, 41, 42, 45, 47, 50, 52, 54, 59, 67,

70, 71, 74, 81, 85, 87, 90, 91, 92, 93,

96, 99, 100, 101, 107, 113, 114, 117,

123, 124, 125, 126, 129, 135, 143, 144,

149, 152, 15Í, 155, 157, 159, 162, 167,

169, 172, 176, 179, 181, 182, 184, 185,

187, 188, 191, 192, 193, 194, 197, 198,

199, 203, 208, 209, 218, 221, 223, 227,

229, 232, 238, 241, 243, 246, 247, 248,

254, 260, 263, 265, 267, 269, 272, 273,

278, 280, 281, 282, 283, 286, 287, 289,

298, 301, 302, 305, 306, 307, 309, 311,

313, 321, 323, 326, 329, 332, 338, 339,

340, 343, 344, 345, 350, 351, 352, 353,

354, 355, 357, 361, 364, 365, 366, 369,

371, 373, 374, 378, 380, 384, 395, .- 98,

399, 402, 420, 421, 426, 427, 432, 435,

451, 452, 455, 456, 460, 469, 498, 500,

502, 503.

Olšany 341, 358, 362, 398.

Omuntesberk 22.

Oate 253.

Ondej, biskup pražský 65.

Ondej I. uherský 31.

Ondej 11. uherský 67.

Ondej III. uherský 88.

Opava (Opavsko) 53, 70, 82, 83, 85, 87,

90, 99, 107, 114, 121, 124, 166, 184,

185. 187, 191, 229,246,273,281,301,

305, 329, 331, 343, 353, 354, 356, 365,

370, 371, 416, 420, 426, 427, 452, 494,

498.

Opoli 280.

Oppersdorf Bedich 298.

Oppersdorf Frant. Jos. 309, 313.

Orava 298.

Oreb 153.

Oechov 324.

Osek 201.

Oslavany 98, 103.

Osnabrúck 284.

Osoblaha 426.

Ostrava 135, 281.

Ostravice 91.

Ostrogoti 7.

Ostroh 159, 236, 312, 313, 315, 420.

Ostihom 77, 89, 160, 204, 231, 234,

236, 302, 303.

Ota Braniborský 75, 82, 83.

Ota I., císa 26.

Ota IV., cisa 61, 62, 64.

Ota Bamberský 37, 39.

Ota I. Olomucký 31, 32, 33, 59.

Ota U. Olomucký 33, 34, 35, 36, 37, 39.

Ota III. Olomucký 40, 41, 42, 43, 45, 50.

Ota, biskup pražský 41.

Ota Rakouský 114, 115, 116, 117.

Ota Wittelsb. 63, 72, 74. 90.

Otakar, syn Jana Lucemb. 112.

Otaslavice 432.

Otislav Mikuláš 311.

Otovalský 284.

z Oujezda Jan Odkolek 266.

Oxenstierna 276.

Paar, gener. poštmistr 324. 340.

Pabiani-^e 167.

Paburg 476.

Padova 453.

Palacký 461, 462, 464, 467, 468, 488,

489.

z Paltrama Riidiger 80, 81.

Pankracz Kašpar 310, 311.

Pannonia 4, 7, 13, 14, 16, 19, 21, 22.

Pano, legát 129.

Pappenheim 275.

31*



XXII

Pardubice 185, 331.

Parkán 89, "i96.

Paiž 341, 381, 384, 409, 412, 414, 418.

Pasov 94, 107, US, 2i4, 328.

Pavel II., papež 181, 182, 183, 186.

PavelIV., papež 218, 219.

Pavel V. 2(il.

Pavel, ca ruský 392, 393.

Pavel z Miliina, biskup olom. 173.

Pavla 47.

Pavlovice 326.

Pavlovské kopce 14.

Pavlovský Stan., biskup olom. 223, 2íi8,

229, 231.

Payne 168.

Peícl Frant. M. 366. 460.

Pelhimov 255, 281.

Perno 341, 345.

Pernštýn 324, 390.

z Pernštýna Jan 177, 187. 193, 197,

199, 200. 201, 234, 235.

z Pernítýna Vilém 190, 192.

z Pernštýna Vratislav 228.

z Pern.^týna páni 94, 98, 111, 211.

Pšina Tomáš 297, 326.

Pešt 203, 303, 418.

Petr III., ca ruský 346.

Petr Strážnický z Krava 148, 151, 154.

Petr Žitavský 106.

Petr ze Znojma 149.

Petr, bisk. olom. 131, 143.

Petraš 339.

Petrovaradin 194, 318.

Petrohrad 470.

Petrovice Velké 431.

Petr.ítein 305.

z Pezinka páni 94.

Petvaldský Jan 2h7.

Peteany 476.

Pichegru 385.

Piccolomini 341.

Pilz 481.

Pipa z Ozora 157.

Pisa 147.

Písek 75, 262.

Pitt William si. 346.

Pili William ml. 3S4.

Pius II, papež 179. Í80, 181.

Pius IV., papež 219, 220. 223.

Pius V., papež 223.

Pius VI., papež 353, 360.

Pius VII. 430.

Plavci 68.

Plalýz z Plattenátejna 269, 278.

Plumlov 228. 283.

Plze 41, 169, 213. 2-55, 262. 276,

Poaply 74.

Podivín 106, 113, 163, 295.

Podstatský Jii Val. 295.

Podstatský Frant. 317.

Podstat 318, 344.

Pohl V. 357, 366.

Pohoelice 75, 106, 107, 108. 138,

324, 330. 398, 451.

PoUka 281, 390.

Popel Vilém 237.

Popovice 463.

Posti Karel 403.

Pouzdany 295.

Pozna 116

Požarevec 318.

Pradd 805.

Prachatice 262.

z Pramzova Seidl Oldich 267.

Praha 30, 31, 41, 42, 43, 45, 48.

51, 53, 65, 74, 83, 85, 89, 102,

106, 107, 110, 112, 117, 120, 122,

133, 135, 136, 138, 143, 145, 149,

151, 153, 155, 159, 161, 168, 169,

171, 175, 176, 177, 179, 185, 186,

197, 198, 199, 203,204.208,212,

214, 215, 218, 219, 220, 223, 225,

227, 232, 339, 244. 245, 246, 249,

362, 271, 275, 277, 284, 288, 299,

329, 331, 332, 342, 362, 365, 370,

383, 384, 388, 289, 418, 419, 421,

453. 475, 476, 477, 486, 500.

Pratce 399, 400.

Prešpurk 75, 77, 78, 129, 138, 165.

199, 202, 204, 221, 227, 235, 238,

260, 264, 294, 296, 297, 301, 400.

Pribina 13, 16.

Prkoš Bilinský 30.

Procházka Franl. Faust. 366. 460.

295,

49.

104.

124,

150.

170,

187,

213.

226,

259,

323,

38(J,

452,

174.

259.

401.



XXIII

Prokop, markrabí 127, Í29, 130, 131,

]M, 133, 134, 135, 136, 137, 138, 139,

140, 143.

Prokop Holý 163, 164, 165, 166, 167,

16S, 169.

Prokop Malt (Prokpek) 166, 167, 169.

Prostjov 126, 190, ^"28, 280, 281, -287,

343, 365, 399, 426, 432.

Prusinovský Vilém, bisk. olom. 221, 22ó.

Pemek Opavský 164, 166.

Pemysl 11.

Pemysl Dpoltovec 66.

Pemysl, bratr Václava I., markr. mor.

66, 67, 68, 98, 103.

Pemysl Otakar I. 47, 49, 50, ^1, 52,

53, 57, 61, 62, 63, 64, 65, 66, 93, 96.

Pemysl Otakar II. 72, 73, 74, 75, 76,

77, 78, 79, 80, 81. 84. 91. 93, 96, 99,

100. 101.

Pemysl Tšínský 129, 134.

Pemysl Velkopolský 87.

Perov 59, 81, 91, 96, 166, 219, 265,

269. 281, 287, 329, 344, 426, 498.

Pibislav 161.

Píbor 96, 351, 352, 373, 432, 454.

Pimda 43, 45, 46.

Ptina 53, 69, 91.

Puchheim 282, 284.

Puchmajer 461.

z Pulína Vilém 59.

Puntovice 399.

Purcelpuhel 143.

Pustim 122, 126-

Pušdorf 479.

Púttensko 74.

Ráb 78, 234, 235, 300, 405, 408.

Rábnice 77, 78.

Radjov 311.

Radvit de Souches 283, 284. 294, 295,

296, 297.

Raffelstatten 24.

Rainer, arcivévoda 416, 422.

Raispurk 180.

Rájec 397, 469.

Rajhrad 30, 59, 84, 98, 175, 295, 327,

380, 398, 432, 498, 503.

Rákoczy Franl. I. 297.

Rákoczy Frant. II. 310. 311, 312, 313,

315.

"

Rákoczy Jií I. 281, 282, 283.

Rákoczy Jií II. 291, 292, 293.

Rákoczy Zikmund 283.

Rakousy (hrad) 34.

Rakovník 262, 276.

Ramée 243, 244.

Ramillies 314.

Rastatt 387.

Ratibo 121, 139.

Redey 259.

Reichenbach 375.

Reichenhall 76.

Reiter 469.

Rense 121, 136.

Retz 258.

Riecke 464.

Ried 261

Riedel 479.

Richard Cormvalliský 75.

Richeheu 273, 274, 276, 277.

Richsa (Rejka) 87.

Richter 464.

Rimský-Korsakov 392.

Ritschel 466, 476, 481.

Rivoli 386.

Robert, bisk. olom. 63, 65, 71.

Robespierre 385.

Rogendorf Jií Emerich 266.

Rohatec 236.

Rochau, generál 329.

Rojenice 9.

Rokyta Jan 216.

Roman 282.

Rosa 366.

Rosa Coeli 59.

Rosice 257, 263, 330.

Rostislav, kníže mor. 12, 13, 14. 15.

16, 17.

Rostislav Haliský 75.

Roth 329.

Rothschild 450, 490, 498.

Rothwang 481.

Rottal Jan 27«, 282, 288, 291.

z Roupova Vilém 243, 248, 258, 266, 275.



XXIV

Rousinov 358, 399, 467, 505.

Rozinka 390.

Rožmberk 298.

z Rožmitála Lev Zdenk 193. 194,227.

Ršava Stará 375.

Ruda 324.

Rudava 74.

Rudolf Habsb. (1.) 78, 79, 80, 81, 8-2,

83, 85, 86, 96.

Rudolf (II.) 80.

Rudolf (III.) 89, 104, 105.

Rudolf II., cisa 223, 225, 226, 227, 228,

230, 2:^4, 236, 237, 238, 239, 240, 241,

242, 243, 244, 245, 249.

Rudolf, legát 181.

Rudolf, arcikníže a arcibiskup olomucký

430, 431, 455.

Rugové 7.

Ruprecbt Falcký, král 133, 136, 137, 147.

Ruprecht Falcký, ml. 136.

Rusalky 9.

Rychmburk 390.

Rymaov 324, 494.

z Ryznburka Boreš 80, 84.

fteho, bratr 188, 189.

eho VIL, papež 32, 33.

eho IX., papež 68, 71.

eho X., papež 79. '

eho XL, 131, 145.

eho XII., 141, 147, 149.

ezno 13, 17, 18, 22, 25, 26, 30, 34,

44,49, 79, 89, 94, 116, 226, 274, 276.

ian, generál 311.

z ian Kryštof 266.

z ian Pavel 252.

íka 399, 400.

ím 46, 51, 61, 88, 131, 137, 141, 145,

176, 179, 181, 220, 359.

Sádek 108.

Sadská 36, 38, 50.

Saint-Hilaire 289.

Sak z Bohuovic Leopold 311, 326.

Salm Julius 278.

Salm Hugo ml. 490, 505, 508.

Salm Hugo st. 358, 450, 457.

Salm Robert 500.

Samo 7, 11.

Sandom 69, 86, 90.

San Felice 116.

Sarmati 5, 7.

Saurau 424.

Savary 400.

Sealsfield 464.

Seckendorf 332.

Sedlec 82, 136.

Sedlnický Josef 429, 458, 473.

Sedlnický Petr 257, 263, 266, 267.

Selím II. 222.

Semovit Mazovit 134.

Sereny Gabriel 291, 295, .308.

Schafgotsche 476, 478, 481.

Schauberger 327.

Schell 490.

Schleinitz Ladislav 266.

Schleinitz Rudolf 266.

Schmid 481.

Schiiellendorf 329.

Schóberle 481.

Schíjller 481.

Schunbrunn 407.

Schrattenbach Volfg., bisk. olom. 313, 317.

Schrattenbach, bisk. brn. 396, 431, 455.

Schrattenbach, nejv. sudi 335.

Schubert 481.

Schwanenfeld 318.

Schwarzenberg Karel, kníže 399, 410,

411, 488.

Schweigel 469.

Schwerin 328, 329, 342.

Schwoy 461.

Sido 4.

Sieradz 86, 90.

Sieniawski 301, 302.

Sifrid Mohucký 70.

Siget 217, 21.-<, 222, 303.

Sichar 11.

Silvio Pellico 416.

Simbach 331.

Sinán paše 231'.

Sisek 233.

Sirmium 5.

Sixtus IV,, papež 187.



XXV

Skála 48.

Skirové 7.

Skrbenský Jan z Hišt 266.

Skythové 7.

Slankamen 303.

Slavata Vilém 230, 252, 253.

Slaviek 460.

Slavikovice 358.

Slavitch 14.

Slavkov 240, 330, 357, 373, 399, 451,

469.

Slavnik 26.

Slavomir 17, 18.

Slavonice 263.

Slezany 228.

Slezsko 186, 187, 188. 197, 199, 203,

205, 245, 246, 250, 251, 254, 255, 258,

259, 264, 273, 276, 290, 291, 299, 308,

314, 316, 322, 323, 328, 329, 331, 332,

333, 334, 338, 341. 342, 345, 348, 353,

354, 356, 357, 363, 309, 370, 371.

Slované 7, 8, 9. 10, 11. 12, 15.

Slované koiutanšti 11.

Slované polabští 42.

Sloup 397.

Sniil ze Stilek 98.

Sobbor 26.

Sobslav I. 36, 37, 38, 39.

Sobslav II. 43, 45, 46, 47, 48, 49.

Sobslav Dpoltovec 66.

Sobotin 324.

Sojenice 9.

Sokol z Lamberka Jan 1:^8, 139. 14u,

161.

Sokol z Lamberka Mikuláš 161, 167,

170. 174.

Sokol z Lamberka Jaroslav 167.

Sokolnice 3'j9, 450.

Soliman II. 194, 195, 199, 200, 201,

202. 203. 204, 216, 217, 222.

Solnohrad 46.

Somerau-Beckh, arcib. 49.5, .504.

Solu 15.

de Souches viz Radvit.

Sovinec 94, 283, 286, 324.

ze Sovince páni 9 i.

Spálený mlýn 400.

Speralus 211.

Spiegel 598.

Spytihnév (osada) 59.

Spytihnv I., kníže eský 23, 25.

Spytihnév II., knize eský 28, .30, 31.

Spytihnv Boivojovi 40. 42.

Spytihnv Brnnský 50, 52.

Stadion Fihp 403, 423.

Stadion Rudolf 50(J.

Stará Voda 432.

Stahremberg 299, 300.

Stará Voda 351, 352, 432.

Stanislav ze Znojma 145, 146, 149.

Staray 395.

Stein 508.

Stiffl 410.

Stnava 276.

Steinbach Oto z Kranichštejna 365.

Stockau 508.

Stollberg 479, 481.

Stonaov 322.

Stožec 71, 75.

Strahov 43.

Stráni 236.

Strážnice 157, 204, 236, 264, 265, 287,

294, 297, 298, 299, 301, 310, 311, 313,

315, 351, 420, 432, 502.

Stribog 8.

Stcdele 289.

Stíbro 164.

Stedovský 326.

Stutterheim 400.

Stuffler, biskup brnnský 431.

St. Just 38.5.

Sudomice 231, 311.

Suché Kruty 81.

Suchý ert 138, 139, i40.

Sušil 467.

Suvarov 392, 393.

Svaroh 8.

Svatava 32, 36, 37.

Svatovit 8.

Svatopluk I., veliký kníže mor. 15, 17, 18,

19, 20, 21, 22, 23.

Svatopluk II., syn jeho 22, 23.

Svatopluk Brnnský 50, 52.

Svatopluk I. Olomucký 33, 34, 35, 39.



XXVI

Svatopluk II. Olomucký 42.

Svtlá 163.

Sv. Gotthard 393.

Svidnice 69, 137.

Svinibrod 29.

Svi.^tovo 375.

Svitavy 174, 331, 345. 373. 374, 451.

452, 480.

Svratka 32,

Svojanov 84.

Svojanovský Ješek 175.

Swieten 338, 339.

Sychra 466.

Sylva-Taroucca 508.

Szathmar 315.

Šafaík 461, 488.

Šárovec Jan 181.

Šebi 29, 30, 32.

Šedivý 462.

Šellenberk Jaroslav 197.

Šembera 467.

Šeršnik 457, 461.

Šetek 9.

Šlapaiiice 398, 399.

Šlik Leopold Jcsef 312, 317.

Šlik Jindich 262.

Šlik Ondej 243, 248, 252.

Šniidek 468.

ze Šonburka Bedich 84.

Špilberk 178, 182, 184. 26u, 283,

322, 330, 357, 358, 385, 391, 407,

416, 474.

Špýr 107.

Šternberk (mésto) 94, 119, 126, 265,

282, 286, 324, 340, 343, 344, 449
Šternberk Adam 237, 253.

Šternberk Albrecht 126, 129.

Šternberk Kašpar 481.

Šternberk Petr 126, 134.

Šternberk Štpán 248.

Šternberk Zdenk Konopištský 180
182, 183, 186, 187, l,sS.

ze Šternberka páni 94, 111, 211.
Štpán, arcikníže 487.

Štpán z Kromíže 145.

Štpán z Luence 139.

295,

408,

281,

181,

Štpán z Pálce 149, 150.

Štpán Sv., uherský 29.

Štpán III., uherský 45.

Štpán IV., uherský 45.

Štpán V., uherský 77.

Štpán V., papež 20.

Štpánek 462.

Štpnika 466.

Štrboholy 241.

Štokrava 163. 165, 183.

Štramberk 125, 322.

Štrassburk 230.

Šturm Václav 229.

Štýr 395.

Šumberk 426, 449, 494.

Švabenov 466.

Švarcenberk Adolf 234.

Švendi Lazar 221, 222.

Švihovský z Ryzmberka 193.

Taaífe Eduard 472.

Taaffe Ludvik 472.

Tábor 153, 173, 244, 332.

Tábor nový 155.

Tachov 164, 166.

Tannenberk 140.

Tas z Boskovic, bisk olom. 176 178
180, 181, 182, 183, 191.

Tasovici 56.

Tatai 68, 69.

Tattenbach 297.

Tauroggen 410.

Tejov 109.

Tel 117, 186, 263, 283, 331, 351, 352.
Telnice 399, 400.

Temešvár 217, 303, 318.

Temudžin 68, 69.

Teplá 79.

Teplice 475.

Terezín 420.

Tersch 476.

Terst 387, 408.

Teta 11.

Tetaur Karel 234.

Tšín 273, 301, 331, 354, 356, 359, 369,
371, 420, 426, 427, 457.

Tham 462.



XXVII

Theben 14.

Theodosius 5.

Thomas Ignacius Sil.

Thurn Jan Jakub ^266.

Thurn Jindich Matyáš 233, 243, 244,

248, 250, 251, 252, 253, 255. 256, 257,

259, 260, 262, 263, 272, 275.

Thurn Karel Maximilian 309.

Thugut 3S2, 391, 393, 423.

Thurzo Stanislav, bisk. olom. 197, 19S,

200.

Tiberius 3, 4.

Tiefenbach Bedich 257, 258, 266.

Tilly 239. 240, 261, 272, 273, 274, 275.

Tilže 403, 410.

Tišnov 98, 102, 103.

Tobiáš, biskup pražský 86.

Tokoly Emerich 298, 299, 300, 301.

Tomáš ze Štítného 145.

Tomáš z Vizovic 155.

Torstenson 280, 281, 282, 283.

Toru 374.

Tovaov 185, 190, 281, 282.

Tovaovský z Cimburka Jan 162, 163,

164, 173, 175, 176, 177.

Tovaovský z Cimiurka Ctibor 182, 184,

187. 188, 189, 190, 192.

Trajanus 4.

Traun 332.

Trautniannsdorf-Weinsberg. arcil). olom.

431, 457.

Trautson 337.

Travensko 74.

Trenín 109, 185, 236, 315.

Trenek 330.

Trnava 204, 311, 312, 313, 314.

Troyer Ferd., bisk. olom. 334.

Tebele 284.

Tebí 35, 59, 61, 98, 103, 162, 163,

183, 263, 275, 295, 340, 432.

Tebová eská 468, 499.

Tebovice 499.

Tebová Mor. 119, 175, 185, 265, 345,

432, 450, 451, 454, 562.

Trnka Ant. 358.

Trnka Frant. 466, 467, 468.

Truchsess-Zeillová, hrab. 464.

Tulenské pole 195.

Tuln 14.

Turenne 284.

Turin 314.

Tuany 397, 421.

Tycho Brahe 226.

Tyrol (hrad) 117.

Ugarte Alois (st.) 376, 883, 384, 385,

386, 387, 393, 394, 396, 424, 425.

Ugarte Alois (ml.) 425. 477, 479, 481,

498.

Ugarte Václav 387.

Uh." Brod 78, 96, 164, 167, 185, 235,

236, 265, 281, 294, 295, 301, 311, 315,

432.

Uh. Hradišt 75, 96, 113, 126, 155, 178,

182, 184, 185, 186, 187, 202, 208, 267,

272, 280, 281, 287, 298, 299, 311, 351,

352, 371, 395, 420, 426, 432, 435.

Uh. Skahce 185, 203, 236, 237, 265, 315.

UUerstorfer z Nmího Kryštof 267.

Ulm 65, 398.

Unov (Uniov) 96, 114, 159, 160, 172,

178, 182, 265, 267, 273, 280, 282, 283,

286, 287, 298, 324, 329, 343, 369, 401,

435.

Ungar Karel Rafael 365.

Ungerbbex-g 108.

Urban IV., papež 75.

Urban V., papež 143, 145.

Urban VI.. papež 131, 132, 143.

Usobrno 42.

Úsov 324, 401.

Ústí n. L. 163, 213.

Utšinovi Jií 202.

Utrecht 316.

Václav z Buenic (Králík) 149, 152.

Václav z Dube i z Leštna 160.

Václav Lucemb., syn Janv 123, 132.

Václav I., kníže eský 25.

Václav I., král eský 63, 65. 66, 67, 68,

69, 70, 71, 73, 93.

Václav II., král eský 80, 81, 82, 83, 84,

85, 86, 87, 88, 89, 90, 93, 96, 117.

Václav IIL. král eský 81, 88, 90, 91.



XXVIII

Václav IV., král eský 128, 129, IbO,

131, 13i>, 133, 134, 135, 136, 137, 138,

139, 14U, 141, 142, 143, 144, 145, 14tí,

147, 148, 149, 151, 152, 153.

Václav Olomucký 38.

Václav (II.) Sobéslavovi 47, 48, 49, 51.

Václav Opavský 111, 164.

Vadkert 315.

Valice 81, 236.

z Valdeka Vilém Zajíc 109, 110.

Valdenští 131, 188.

Valdštejn Burian Ladislav 282.

Valdštejn Zdenek Bohnický 260.

Valdštejn Frant, Jos. 317.

Valdštejn Albrecht 248, 264, 21.5, 269,

273, 274, 275, 276, 277.

Valdštejnové 98.

Valmy 384.

Vandalové 7.

Vangio 4.

Vandamme 411.

Vannius 4.

Varadin 202, 294, 296, 303.

Varšava 291, 300.

z Vartenberka Beneš 116.

z Vartenberka Ješek 109.

Varus 3.

Velehrad 97, 98, 103, 122, 156, 327.

Veles 8.

z Veleslavína Adam Daniel 229.

z Velínova Hynek 267.

Venetové 7.

Verdun 384.

Verona 44, 416.

Versailles 381.

Veseh 159, 164, 185, 236, 294, 312.

Vesna 8.

Vespasianus 4.

Vešelenyi 297.

Veveí 76, 106, 109, 117.

Véd 9.

Viardot 315.

Vibillius 4.

z Vickova Závis 222.

z Vickova Jan Adam 266.

Víde 80, 81, 83, 110, 138, 139, 159,

176, 180, 197, 198, 200, 201, 219, 220,

237, 238, 240, 245, 254, 257, 260, 272,

276, 283, 288, 289, 291, 297, 299, 300,

302, 303, 311, 323, 334, 335, 336, 337,

338, 339, 340, 341, 348, 350, 351, 352,

360, 362, 364, 368, 370, 374, 3S3, 388,

389, 392, 395, 398, 405, 406, 407, 408,

412, 413, 414, 418, 420, 431, 452 453,

475, 498.

Viching 20, 24.

Viktorín Podbradský 181, 182, 183, 184.

185, 187.

Víly 9.

Vilémov 184.

Vilém, markr. rak. 17, 18, 21, 22.

Vilém, bisk. olom. 71.

Vilém Holandský 72.

Vilém I^Iišenský 132, 135.

Vilém Rak. (Habsb.) 134, 140.

Vilém Sasky 177, 179.

Vindobona 5.

Viola Téšínská 90,

Viprecht 35.

Vistonice 258.

Vítek z Rožmberka 85.

Vitellius 4.

Vítkov 155, 369.

Vítkovci 80.

Vítkovice 431, 458.

Vitold 158, 159, 161.

V itoraz 14.

Viznberk 324, 450.

Vizovice 98, 355, 373, 426, 432, 450.

Vladimé 68.

Vladimír Olom. 45, 50, 52.

Vladislav I., Polský 13U, 139, 158, 159,

100, 101, 104, 167.

Vladislav II., Polský 172, 173, 174, 176.

Vladislav Jagel 130, 139.

Vladislav I., kníže 35, 36, 37.

Vladislav II., kníže (král) 38, 39, 40, 41,

42, 43, 44, 45, 46, 47.

Vladislav 111., kníže (markr. mor.) 51,

52, 53, 57, 61, 62, 63, 64, 65, 60, 91,

95, 96, 98.

Vladislav, syn Pem. Ot. I. 66, 91.

Vladislav, syn Václ. I. 68, 70, 71, 72, 91.

Vladislav II., král eský a uher. 185,



XXTX

186, 187, 188, 190, 191, VH, 193, 205,

211.

Vladislav Sobéslavovi 38, 40.

Vladislav Opolský Ti, 75.

Vladislav Lokietek 86, 88, 114, IIG.

Vladivoj 27.

z Vlašim Volfgang Zikmund 267.

z Vlašim Karel 177.

Vlek z enova 183, 185.

Vodany 262.

Vogastisburk 11.

Voigt Adanctus 365.

Vojkovský Albrecht 212.

Vojtch sv. 26.

Vojtch, arcib. solnohr. 47.

Volbram Pavel ze Stke 267.

Volný 466.

Vracen 26.

Vranovice 498

Vranov n. Dyji 109, 324, 450.

Vranov u Brna 469.

Vratnin 324.

Vratislav Brnnský 37, 38, 40, 41, 42,

43, 50.

Vratislav Jan VácL, hrab 314, 317.

Vratislav L, kníže eský 23, 2b.

Vratislav II., knize (král) 31, 32, 33, 34.

Vratislav, syn Pem. Ot. I. 64.

Vratislav, msto 139, 167, 178, 179, 180.

181, 182, 18Í-, 186, 187, 246, 260, 269,

288, 318, 331.

z Vrbna Jan 313.

z Vrbna Jií Štpán 3Li8.

z Vrbna Rudolf 409.

Vrbovec 322.

Vršovci 26, 35, 36.

Vsetín (Vsacko) 248, 273, 274, 282, 301,

314, 315, lU, 337.

Vys. Mýto 185, 390, 467.

Vyšehrad 36, 37, 155.

Vyšehrad uherský 185.

Vyškov 176, 182, 289, 302, 329, 357,

399, 420.

z Walldorfa Alžbta 364.

z Waldsee Oldich 105.

VVallis 409. 425.

Waterloo 413.

Wedell 345.

Weithner 479.

^Verner Jan 426.

Windischgrátz 479.

Winterhalter 470.

Wittenberk 219.

Wiltstock 278.

Wrangel 283, ÍS-I.

Wrede 401.

Wnsch 450.

Wurmser 386, 387.

Wiirzburk 386.

Wycliíf Jan 145.

York 410.

Zábrdovice 98, 329, 364.

Zábeh ISt, 49v», 500.

Zaany 400.

Zahradecký Jií 266.

Zahradecký Jindich 263, 266.

Záheb 199.

Zachariáš, senior brat., 228.

Zápolský Jan 193, 194, 199, 200,

202.

Zápolský Jan Zikmund 202, 203,

221.

Zárov 333.

ze Zástizl Bernard Prakšický 266.

Závis z Falkenštejna 81', bi5.

Zbynk Zajie z Hasenburka 146, 147,

Zderad 33.

Zelená Hora 181.

Zenta 303.

Zhoelec 181.

Zhoelecko 115, 128.

Ziethen 344.

Zikmund, císa 128, 129, 130, 132.

134, 135, 136, 137, 138. 139, 14<J,

148, 150, 151, 152, 153, 154, 155,

157, 158, 159, 160, 161, 162, 165,

167, 168, 170, 171, 172.

Zikmund Korybutovi 158, 159,

162, 163, 164.

Zikmund I., Polský 193, 199.

Zikmund III., Polský 260, 261.

201,

216,

148.

133,

147,

156,

166,

161,



XXX

Zima 4(52.

Zina .J3.

Zlín 236.

Znojmo 31, 3i, 36, 37, 40, 41. 42, 47,

50, 59, 61, 66, 67, 73, 81, 91, 92, 99,

100, 102, 103, 105, 106, 107, 108, 113,

122, 123, 125, 138, 139, 140. 152, 154,

156, 157, 168, 169, 172, 176, 181, 182,

186, 197, 200, 201, 204, 20S. 212, 216,

240, 244, 2.56, 260, 263, 267. 269, 271,

272, 275, 280, 282, 2s3, 287, 295, 299,

305, 323, 324, 326, 329, 330. 331, 340,

349, 351, 352, 354, 371. 388. 398, 399,

401, 406, 407, 408, 426, 439, 435, 451,

452, 463, 470, 475, 481, 502.

Zorndorf 345.

Zrinský Mikuláš 222.

Zrinský Petr 297.

Zusmarhausen 284.

Zvíkov 73.

ze Zvole Jai 216.

Zwentibold 18.

Žák Vincenc 466, 467.

Žalkovice 468.

Žamberk 189.

Žampach Mikuláš 119.

Žampach Zdenk 243.

Žarošice 400.

Zatec 157.

Ždánice 159,

Zár 9S, 102, 122, 281, ^18, 390, 391, 466.

Žebrák 133.

Žel 431.

ze Želetic Václav Rechenberg 267.

Železné Hrady (Vašvar) 296.

Ženeva 230.

Žeranovský Viktorin 267.

Žerotin Frant. 476, 479, 481.

z Žerotina Plichta 113.

Žerotinové 67, 94, 190, 306.

z Žerotina Bedich 221, 231, 234, 235.

z Žerotina Jan 230.

z Žerotina Karel (vojevdce) 204, 213,

217, 218.

z Žerotina Karel starší, (státník a zem.

hejtm. mor.) 226, 230, 231, 232, 233,

236, 239, 240, 241, 242, 243, 244, 245,

246, 248, 250, 251, 254, 255, 256, 257,

259, 260, 263, 266, 269.

z Žerotina Ladislav Velen 256, 257, 259,

260, 263, 265, 266.

z Žerotina Vilém Bedich 267.

Žerotin Zdenk 467.

Židlochovice 295. 330, 392, 398.

Žitava 155.

Žitva 238.

Žižka Jan 140, 153, 154, 155, 157, 158,

159, 160, 161.

Žižkov 155.

Žižkovi 344.

Žofie. manž. Václava IV. 136, 145, 148,

154.



OBSAH.

Kniha první.

Od nejsíarších dob až po vumení Pemyslovc (—1306).

§ 1. Keltové 1

§ 2. Markomani a Kvadové . 2

§ 3. Píchod Slovan. Samo ... 7

§ 4. Mojmír I. Rostislav 12

§ 5. Svalopluk. Mojmír II 18

§ 6. Morava pod panstvím maarským, eským a polským 25

§ 7. Betislav I. Spytihnv II 28

§ 8. Vratislav II. Zmatkj' po jeho smrti. Sobslav II. . . ... 32

§ 9. Vladislav II 39

§ 10. Spory Pemyslovc do nastoupení Pemysla Otakara 1 47

§11. Vnitní stav Moravy do sklonku XII. století 53

§ 12. Pemysl Otakar I. (1197—1230) 61

§ 13. Václav I. Píval tatarský 66

§ 14. Pemysl Otakar II • 74

§ 15. Václav II. a III 81

§ 16. Vnitní stav Moravy v XIII. století . 91

Kniha druhá.

Od vymení Pemiislovc do nastolení krále Ferdinanda I. (1306—1526).

§ 17. Rudolf I. Jindich Korutanský. První léta vlády Jana Lucemburského

(1306—1319) 104

§ 18. Jindich z Lipé správcem Moravy (1319—1329) 112

§ 19. Vladaení markrabí Karla (1333—1346) 115

§ 20. Cis. Karel IV. v echách a markr. Jan Jindich na Morav (1349—1375) 121

§ 21. Vláda markrabí Jošta. Války domácí 128

§ 22. Ruprecht Falcký. Smrt markrabí Prokopa (1405) 136

§ 23. Píiny a vznik hnuti husitského. Smrt markrabí Jošta (1411) . • 140

§ 24. Lacek z Krava. Upáleni Jana Husi. Smrt krále Václava IV. (1419) 148

§ 25. Albrecht V. Rakouský markrabím moravským (1423—1437) . . .161



VI

§ 26. Koncilium basilejské. Zikmund pijat za krále eského (1436) . .165

§ 27. Albrecht JI. a Ladislav Pohrobek (1437—1457) 171

§ 28. Král Jii Podbradský (14.58—1471) 177

§ 29. Matyáš Korvinus (1471—1490) 186

§ 30. Vladislav II. Ludvik II. (1490—1526) 191

Kniha tetí.

Od nasíolení Ferdinanda I. po mír uesíáiský (1526—1648).

§ 31. Ferdinand I. zvolen králem eským a pijat za markrabí moravského 196

§ 32. Úast Moravy ve válkách tureckých do r. 1547 199

§ 33. Vnitní stav zem. Úast Moravan ve válce Smalkaldské . . . 205

§ 34. Poslední léta císae a krále Ferdinanda I. (f 1504) 216

§ 35. Císa a král Maximilian 11. (1564—1576) 220

§ 36. První léta vlády císae a krále Rudolfa II. Žerotin a Dietrichštejn 226

§ 37. Války turecké a vpády Bokajovc na Moravu 233

§ 38. Mír libeský (1608). Sesazeni a smrt Rudolfa IL (1612) . . . .238

§ 39. Císa a král Matyáš. Ferdinand Štýrský pijat za krále eského a

markrabí moravského 245

§ 40. Výbuch povstání eského. Smrt císae a krále Matyáše (1619) . . 252

§ 41. Císa a král Ferdinand II. Potlaení vzpoury v echách a na Morav 256

§ 42. Potrestání vzpoury. Katolická reformace a Obnovené zízeni zemské

(1628) 265

§ 43. Válka falcká, dánská a švédská. Mír pražský. Smrt císae a krále

Ferdinanda II. (1637) 272

§ 44. Císa a král Ferdinand III. Válka švédsko-francouzská a mír vest-

fálský (1648) 278

Kniha tvrtá.

Od míru vestfálského po smrl císae a krále ieopolda II. (1648—1792).

§ 45. Stav zem po míru vestfálském 286

§ 46. Poslední léta vlády Ferdinanda III. Ferdinand IV. a Leopold I. . . 290

§ 47. První válka turecká a vpády Turkv i Tatar na Moravu (1663) . 293

§ 48. Vpády Tokolyovc na Moravu. Druhá válka turecká (— 1699) . . 297

§ 49. Stav náboženský. Procesy arodéjské. Zízeni zemské 303

§ 50. Válka o ddictví španlské a vzpoura Rák(jcze v Uhrách. Vpády

Kurucv na Moravu. Císa a král Josef I. (1705—1711) .... 310

§ 51. Císa a král Karel VI. Mír utrechtský. Pragmatická sankce. Pod-

danství selské a stav náboženský 316

§ 52. Obchod a prmysl. Vzdlanost 323

§ 53. Císaovna a královna Marie Terezie. Válka o ddictví rakouské (1748) 327

§ 54. Opravná innost Marie Terezie i)ed válkou sedmiletou .... 333

§ 55. Válka sedmiletá 341

§ 56. Spoluvladastvi císae Josefa II. (1765—1780). Opravy po válce sed-

mileté. Vci poddanské a nepokoje selské 347



VII

§ 57. Opravy cirkevni a školské. Náboženské nepokoje na Valašsku. Smrt
císaovny a královny Marie Terezie (1780) 350

§ 58. Cisa Josef II. (1780—1790). Opravy náboženské a školské. Poátky
duševního obrození národa eského 357

§ 59. Ostatní innost opravná. Zahraniná politika a smrt císae Josefa II.

(1790) 366

§ 60. Císa a král Leopold II. (1790—1792) 375

Kniha pátá.

Od nastoupení císae a krále Franílška II. (I.) do únorové revoluce

(I792-I848).

§ 61. Nastoupení a korunování císae Františka II. za krále eského a

úast stav moravských pi nm (1792). První válka koaUní (1792

až 1797). Helvetské spiknutí (1796—1797) 381

§ 62. Druhá válka koaliní (1799—1801). Prohlášení císaství rakouského

(1804). Tetí válka koahní a bitva u Slavkova (1805) . . . .391

§ 63. tvrtá válka francouzská (1809). Úpadek státních financí. Pád Na-

poleonv. Kongress vídeský (1815) 402

§ 64. Povšechný stav Rakouska po kongresse vídeském. Povaha císae

Františka a návštvy jeho na Morav 414

§ 65. Správa státní a církevní. Zízení stavovské 422

§ 66. Zemské iinance a stav lidu poddaného 435

§ 67, Prmysl a obchod. Školství a jiné ústavy vzdlávací. Censura. Pí-

semnictví a umní výtvarné 449

§ 68. Císa a král Ferdinand I. (V.) Stav íše pi jeho nastoupení. Koru-

nováni jeho za krále eského a úast mor. stav pi nm (1836) . 471

§ 69. íšské finance a vci zahranin. Hnutí národnostní v zemích uher-

ských a eských. Úpadek zemských fiiiancí moravských. Silnice,

úprava ek, poátky železnic 481

§ 70. školství a stav lidu poddaného 501







''m- uU

HOUH n



1906

Dvorak, ..uuoli

Djiny markrabstvi
Moravského

PLEASE DO NOT REMOVE

CARDS OR SLIPS FROM THIS POCKET

UNIVERSITY OF TORONTO LIBRARY




